
 

 

 

 

 

Havířov město pro život 

 

 

 

KRONIKA 

města Havířova 2023 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Kroniku v péči Městské knihovny Havířov sepsala  

Hana Dvořáková 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

2 
 

 

OBSAH 
1. ÚVOD................................................................................................................................................................ 3 

2. HISTORIE ....................................................................................................................................................... 4 

3. CO TAKÉ PATŘÍ K HAVÍŘOVU ................................................................................................................ 8 

4. OBYVATELSTVO ....................................................................................................................................... 11 

5. RADA MĚSTA HAVÍŘOVA ..................................................................................................................... 12 

6. ZASTUPITELSTVO MĚSTA HAVÍŘOVA ............................................................................................ 21 

7. REJSTŘÍK ..................................................................................................................................................... 23 

8. DĚNÍ V JEDNOTLIVÝCH MĚSÍCÍCH ................................................................................................... 36 

8.1 KRONIKA LEDEN 2023 ....................................................................................................................... 36 

8.2 KRONIKA ÚNOR 2023 ......................................................................................................................... 56 

8.3 KRONIKA BŘEZEN 2023 .................................................................................................................... 74 

8.4 KRONIKA DUBEN 2023.....................................................................................................................100 

8.5 KRONIKA KVĚTEN 2023 ..................................................................................................................133 

8.6 KRONIKA ČERVEN 2023 ..................................................................................................................163 

8.7 KRONIKA ČERVENEC 2023 .............................................................................................................194 

8.8 KRONIKA SRPEN 2023 ......................................................................................................................212 

8.9 KRONIKA ZÁŘÍ 2023 ..........................................................................................................................236 

8.10 KRONIKA ŘÍJEN 2023 .....................................................................................................................263 

8.11 KRONIKA LISTOPAD 2023 ............................................................................................................294 

8.12 KRONIKA PROSINEC 2023 ............................................................................................................314 

9. ZÁVĚR PLNÝ ČÍSEL ...............................................................................................................................339 

10. POUŽITÉ ZKRATKY ............................................................................................................................357 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

3 
 

 

1. ÚVOD 
 „Co přinese rok, který je před námi?“ Tak přemýšlí a ptá se většina z nás vždy 
na počátku ledna. Obraz roku 2023 v našem městě se snažíme přinést v Kronice města 
Havířova. Schválně píšu množné číslo, protože samotná kronikářka by neměla šanci 
zvládnout práci na knize záznamů přítomnosti, kterou žijeme. A přicházíme pokorně  
a skromně, jelikož v žádném případě nelze postihnout úplně vše, co se ve městě děje,  
to prostě není v lidských silách.  
Jsou totiž mezi námi i dnes lidé aktivní, jejich zájmy jsou různorodé a mnozí jsou stále 
ochotni věnovat svůj čas druhým lidem. A to je k nezaplacení. Život havířovských ve všech 
sférách společenského života pomohli zachytit fotografiemi pánové Petr Sznapka, Štefan 
Šamal a Vladislav Jasiok. Fotografie tu a tam zaslali i další občané města. Ku pomoci byla 
kulturní komise při RMH a se skvělou znalostí jazyka českého přispěla paní Lucie Šillerová  
z MmH. Sama za sebe musím říct, že si velmi vážím postřehů své nejbližší spolupracovnice 
a nadřízené, ředitelky Městské knihovny Havířov Dagmar Čuntové.  
Doplnit obraz každodenního dění nám pomohli i novinářky a novináři prostřednictvím 
databáze Anopress.cz, v níž jsme dohledali spoustu zajímavých zpráv o našem městě.  
Jako každý rok, ani tento se neobešel bez problémů. Kdybychom měli vypíchnout 
nejčastěji používaná slova, jednoznačně by vyhrály odpady, parkoviště  
a v celorepublikovém měřítku pošta, inflace, energetická krize, válka, Ukrajina a Izrael. 
Ne, rozhodně to nebyl jednoduchý rok. Ale naštěstí přinesl i mnoho dobrého … 
Snad, laskavý čtenáři, najdeš v naší knize života to, co právě hledáš.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

4 
 

 
 

2. HISTORIE 
2.1 Ze starých kronik s trojkou na konci 
1963, kronikář Jan Morys.  
Kroniky 1956–1963, strana 205, dostupné na: 
https://www.kronikahavirov.cz/lib/exe/fetch.php?media=kronika:kronika-1956-
63.pdf 

- U Stavební správy Bytostavu – jako generálního dodavatele v Havířově byl finanční 

plán splněn na 92,7 % a prostavěno bylo celkem 105 876 000 Kč.  

Z důležitých akcí byly odevzdány: kulturní dům v Havířově III, učební část školy  

v VII. A etapě, mateřská škola u bloku 132, obchody u bloku 125, 126, 161 B, 33 B.  

- Do provozu byla dána komunikace 11H spojující centrum města se Suchou-sídliště. 

- Bylo vysázeno 22 600 keřů a stromů. 

- Hřbitovy: je jich 9 v rozloze 5,64 ha. 

- Veřejné osvětlení: počet světelných bodů 2 184, stožárů 1 993, celková délka sítě 

160 km.  

- 6 sběren vykazuje výkup odpadových hmot v celkové hodnotě 288 000 Kč.  

- Délka vozovek 193,6 km, dlážděných chodníků 57 km, nedlážděných 30 km, 

mostků a propustků 37.  

- Přibyla 1 mateřská škola se 4 odděleními na Puškinově ulici v Havířově VI, avšak  

k 30. červnu 1963 byla pro malý počet dětí zrušena MŠ v Havířově IX – Suchá. 

- K všeobecně vzdělávacím školám přibyla 24třídní ZDŠ v Havířově VI ulice 1. máje, 

zatím bez družiny mládeže, tělocvičny a školní jídelny, jež mají být dokončeny  

až v roce 1964.  

- Polská národní škola z Havířova V byla sloučena s polskou ZDŠ v Bludovicích.  

- Městská lidová knihovna otevřela v r. 1963 další pobočku v Havířově VI. Má tedy 

celkem 6 poboček. 

- Počet obyvatelstva v roce 1963 vzrostl o 4 249 občanů trvale hlášených  

a k 31. prosinci 1963 dosáhl čísla 64 394. Připočteme – li k tomu  

5 365 k přechodnému pobytu přihlášených osob, žilo na území Havířova koncem 

roku 1963 celkem 69 759 obyvatel.  

1973, kronikář Erich Bohdal 
https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1973 

- V roce 1973 bylo v Havířově 40 mateřských škol se 110 třídami, navštěvovalo je 

3 100 dětí.  

- Ve 24 základních devítiletých školách bylo 469 tříd, které navštěvovalo  

14 270 žáků. 360 žáků navštěvovalo 31 tříd ve 2 zvláštních školách.  

- V Havířově v tomto roce byly 3 střední školy s 60 třídami pro 1 295 studentů.  

- Dne 7. srpna 1973 navštívilo havířovské koupaliště přes 10 500 havířovských 

občanů, jednalo se o dosud největší návštěvu koupajících se během jediného dne.  

- Město dosáhlo celkového počtu 88 700 obyvatel a mělo k dispozici 23 792 bytů. 

Správa sídlišť obhospodařovala 11 439 a Bytový podnik Havířov 4 563 bytů. 

Stavební bytová družstva měla ve své správě 7 100 bytů. Nová huť se podílela 

počtem 36 bytů.  

https://www.kronikahavirov.cz/lib/exe/fetch.php?media=kronika:kronika-1956-63.pdf
https://www.kronikahavirov.cz/lib/exe/fetch.php?media=kronika:kronika-1956-63.pdf
https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1973


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

5 
 

- Rodinné domy v okrajových částech města čítaly 1 959 bytových jednotek.  

- Technické služby obhospodařovaly 141,6 km vozovek, 65,2 km běžných chodníků, 

23 autobusových čekáren, 14 mostů a lávek, 103 světelných a 958 plechových 

dopravních značek.  

- Byly dokončeny a dány do užívání Havířov 1 – Smrky, ulice Mánesova, hřiště  

ZŠ M. Kudeříkové.  

- Byla dokončena výstavba obchodního domu Budoucnost.  

1983 kronikář Erich Bohdal 
https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1983 

- V únoru byla předána do plného provozu MŠ v Havířově-Šumbarku postavena  

ze sdružených prostředků MNV Havířov a koncernového podniku Nářadí Havířov. 

- ZŠ v ulici Karoliny Světlé oslavila 15 let svého trvání.  

- ZŠ v ulici 1. máje již dvacet let vychovává a připravuje mladou generaci pro život.  

- V září pobývala v našem městě 4členná delegace městské rady města Harlow 

z Velké Británie, které s naším největším hornickým městem navázalo družební 

styky.  

- Dokončuje se výstavba sídliště na Šumbarku, kde bylo vystavěno 867 bytových 

jednotek. Ve výstavbě je nyní takzvané sídliště Šenov-Zadky, kde město získá 

dalších 1 800 bytů.  

- Soukromě hospodařící zemědělci-rolníci splnili dodávky masa na 160,7 %, vajec 

jen na 41,8 % a sena na 117, 8 %.   

- Do užívání byl předán Společenský dům s divadelním sálem, politickou knihovnou, 

výstavní síní a restaurací.  

- Narodilo se celkem 1 120 dětí.  

- Uzavřeno bylo celkem 708 manželství. Konaly se tři diamantové svatby  

a 10 zlatých svateb.  

- Zemřelo 617 občanů.  

1993, kronikář Přemysl Ruta 
https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1993 

- Celkem měl Havířov 88 935 obyvatel.  

- Narodilo se 1 054 dětí. Zemřelo 746 osob.  

- Rada schválila zavedení nové linky do Dolních Datyň.  

- Havířov se stal v listopadu členem Národní sítě zdravých měst ČR.  

- Radní projednali a doporučili ke schválení vznik organizace Sociální služby města 

Havířova. Zastupitelé vznik schválili.  

- Máme už jen 2 kina Centrum a Úsvit.  

- Havířov navštívil poslanec a předseda Fondu národního majetku ČR Tomáš Ježek.  

- V budově bývalých jeslí v Horymírově ulici zahájilo potřebnou činnost dialyzační 

středisko havířovské nemocnice.  

- Konal se 3. ročník Běhu Hlasů Havířova, na start se postavilo 506 běžců.  

- Pod názvem Domovinka bylo znovu otevřeno středisko pečovatelské služby 

v budově bývalé MŠ v Mánesově ulici.  

- Kadeti z oddílu ragby TJ Slavia Havířov získali titul mistra ČR pro rok 1993.  

- Ubyla jedna ZŠ v ulici Tajovského, celou budovu obsadila Střední hotelová škola.  

- Školská komise navrhla zrušení ZŠ Palackého.  

 

https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1983
https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1993


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

6 
 

 
2003, kronikářka Eva Hrušková 
https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok2003 

- V Havířově žilo 84 879 trvale přihlášených osob. Počet obyvatel se opět snížil.  

- Od 1. ledna přestaly existovat okresní úřady a jejich činnost přešla částečně  

na pověřené obce a částečně na krajské úřady. Havířovskému magistrátu přibyl  

k 14 odborům odbor dopravních evidencí.  

- Havířov vydal nového turistického průvodce.  

- Hned 2 počítačové učebny mohlo pro své studenty nově zařídit díky grantovému 

programu firmy Hewitt Packard (HP) vedení SPŠE.  

- Havířovské gymnastky se nominovaly do reprezentace ČR.  

- Za pouhých 11 měsíců vyrostl na zelené louce na Karvinské ulici nový dům 

s pečovatelskou službou, pozvání na slavnostní otevření přijali také předseda 

Poslanecké sněmovny Parlamentu Lubomír Zaorálek a ministr práce a sociálních 

věcí Zdeněk Škromach.  

- Náměstí v Havířově ozdobilo dílo Brána s kyvadlem a pramenem od Karla Holuba 

a Stefana Milkova. Na jeho výběru se shodli členové odborné poroty  

a v anketě občanů se umístilo na 2. místě. Odpočinkové místo před cukrárnou 

Italka bude zdobit „Rodina“ Vladimíra Vráblíka za 819 tisíc korun. V anketě občanů 

se dílo umístilo na 2. místě.   

- Vůbec poprvé se v Havířově konala kvalifikace mažoretek Česka a Slovenska  

do finále mistrovství ČR. Úspěchy zaznamenaly mažoretky z Havířova, Stonavy  

a Karviné.  

- Katastrální mapa městské části Havířov-Město je již v digitální podobě. Celá 

katastrální mapa by měla být digitalizována do roku 2006.  

- Do své původní podoby se vrátil objekt známého obchodu potravin a lahůdek 

Labužník, který byl postaven před 45 lety.  

- 4 a půl milionu korun stálo nové víceúčelové hřiště při ZŠ Karoliny Světlé.  

- Konalo se referendum o přistoupení ČR k Evropské unii. Svůj názor přišlo 

v Havířově vyjádřit 31 634 oprávněných voličů z celkového počtu 67 326.  
2013 kronikář Jozef Pintér 
https://www.kronikahavirov.cz/lib/exe/fetch.php?media=kronika:2013:kronika2013.p
df 

- V Havířově žilo k 31. prosinci 2013 celkem 77 440 obyvatel.  

- V havířovské porodnici se narodilo v roce 2013 celkem 648 dětí.  

- Zemřelo 866 občanů.  

- Evangelický kostel v Havířově-Bludovicích slavil 230. výročí založení.  

- Město otevřelo ubytovnu v jedné třetině panelového domu na Střední ulici  

v Havířově-Šumbarku. Výšková budova je určena pro byty zvláštního určení. 

- Havířovské pracoviště katastrálního úřadu končí. Obyvatelé Havířova a okolí  

od 1. dubna budou jezdit na Katastrální úřad do Ostravy.  

- O dubnových Velikonocích postihla Havířov sněhová kalamita. Napadalo  

40 až 60 cm sněhu.  

- ZŠ Gen. Svobody v Havířově-Šumbarku oslavila 30. výročí svého založení.  

- Maskovaný muž přepadl v pátek 17. května dopoledne pobočku České pošty v ulici 

Jurije Gagarina. 

https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok2003
https://www.kronikahavirov.cz/lib/exe/fetch.php?media=kronika:2013:kronika2013.pdf
https://www.kronikahavirov.cz/lib/exe/fetch.php?media=kronika:2013:kronika2013.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

7 
 

- Galerie Spirála na Dělnické ulici skončila. V upravených prostorách, na stejné 

adrese, ale s novými provozovateli byla v pátek 31. května slavnostně otevřena 

Galerie Prostor.  

- Sochy Medvídek, Kašpárek, Horymírův skok, Slunečný svět, Kozlík Matěj, Hřib 

vytvořily šikovné ruce dřevořezbářů na 5. mezinárodním řezbářském sympoziu 

Havířovská lípa. 

- První fáze komplexní regenerace nového náměstíčka v městské části v Podlesí  

u Terasy byla dokončena. Jeho součástí je i kaskádovitá kašna. 

- Havířov v květech navštívilo v červnu na 25 000 lidí.  

- O víkendu 31. srpna a 1. září se konal jubilejní 30. ročník Havířovského Zlatého 

kahance. Poprvé v jeho novodobé historii během závodního víkendu pršelo. 

- Před 55 lety byla slavnostně otevřena ZŠ Jarošova v Šumbarku pod názvem 

Osmiletá střední škola.  

- V MSH Slávie se konal 10. havířovský turnaj v paralympijském sportu boccie. 

- Úpravy a modernizace vnitřních prostor kostela sv. Anny probíhají na plné 

obrátky.  

- Velkým dvoudenním svátkem 7. a 8. prosince bylo Mistrovství České republiky  

v karate mládeže v Havířově. Výborně organizačně připravená MSH Slávie uvítala 

na svém šampionátu na 500 účastníků soutěžících z celé naší republiky  

v kategoriích do 17 let. 

 

2.2 Hovoříme se seniory 
Že poprosím o rozhovor Miladu Kaďůrkovou, pedagožku, nositelkou titulu 

Osobnost kultury me sta Haví r ova, mi bylo jasne  ve chví li, kdyz  palestins tí  teroriste  
z islamisticke ho hnutí  Hama s napadli Izrael. Byla to pra ve  ona, ktera  sta la u zrodu Kruhu 
pr a tel dí la Viktora Fischla a ktera  v roce 2002 pr ivedla blí zke ho spolupracovní ka Jana 
Masaryka, diplomata, ba sní ka, spisovatele, pr ekladatele a publicistu na setka ní   
se studenty do Haví r ova. Kruh de la  c est jeho jme nu doposud, paní  Milada pr ipravuje 
v prostora ch hudební ho odde lení  Me stske  knihovny Haví r ov litera rní  vec ery a spolu 
s hercem NDM Miroslavem Ratajem pr ibliz ují  na vs te vní ku m velika ny kulturní ho  
a spolec enske ho z ivota. Texty litera rní ch programu  se staly obsahem knihy paní  Milady 
„Zu stanou solí  zeme “, kterou vydala Me stska  knihovna Haví r ov. Pan Fischl dal kra tce  
pr ed svy m skonem v roce 2006 souhlas k vyda ní  korespondence s paní  Miladou a dals í mi 
c leny Kruhu. Knihy ma m sta le na sve m noc ní m stolku a obc as v nich ra da c tu. Stejne  jako 
nezapomenutelne  setka ní  s panem Fischlem a jeho z enou jsou velmi inspirativní . Milada 
se stala mojí  ba jec nou kamara dkou, jsme stejne ho lade ní . V hekticky ch dnech po zac a tku 
dals í  va lky na Blí zke m vy chode  jsme si psaly e-maily. Nejprve me  samozr ejme  zají malo, 
jak dlouho uz  Milada v Haví r ove  z ije. 
„S údivem zjišťuji, že už je tomu sedmapadesát let, co nás přijalo do své náruče nejmladší 
město naší republiky, jehož účelné, avšak tehdy většinou smutně šedivé sídlištní řady domů, 
oddělené velkoryse pojatými prostranstvími s bohatou zelení, propojovaly moderní široké 
bulváry, v naší zemi tehdy naprosto ojedinělé. I ony byly ve svém středu, též na okrajích 
lemované čerstvě zasazenými stromy, keři a květinami. Ano, jedinečnou ozdobou mladičkého 
města bez věží a bez historických skvostů, bez jakýchkoli stop cenné starobylosti byla už 
tehdy bohatá zeleň. Natož v naší současnosti! Dnes Havířov připomíná barevnou dětskou 
stavebnici, rozesmáté lego, rozhozené do omračující nádhery vzrostlých lesoparků!“ Laskavy  
c tena r  urc ite  vní ma , z e Milada plynule zac ala odpoví dat na mojí  dals í  ota zku, ktera  se 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

8 
 

ty kala vztahu k nas emu me stu. „Svůj vztah k městu, jehož věkový průměr obyvatel byl tehdy 
osmadvacet let, jsem si vytvářela postupně. Stereotyp architektury, byť praktický  
a promyšlený, mě neoslovil. Byl však v mém vnímání postupně zatlačován do pozadí právě 
onou nádherou rok od roku košatějších stromů, nejednou velmi vzácných. Ještě více však než 
stále dominantnější zelená krása pro mě znamenala vzácná setkávání s místními 
spoluobčany. Zřejmě měli – a mají (úzkostná doba covidová to jen potvrdila) – místní Slezané 
i většina z těch mnohých, kteří sem připutovali za prací, za čistým, moderním bydlením, také 
tehdy na příkaz daný umístěnkou, ve svém srdci zakódován dar upřímnosti, laskavosti  
a jakési vyzrálé empatické soudržnosti. Jistě ne všichni, ale většina určitě. Taková je alespoň 
má dlouholetá zkušenost, kterou jsem získala především díky svému povolání. Učila jsme  
na středních školách – na škole ekonomiky služeb, škole pedagogické, průmyslové (změny 
odborného zaměření probíhaly ve stejné budově), na gymnáziu a do důchodu jsem odešla 
z obchodní akademie.“ Setka ní  s Viktorem Fischlem vní ma  Milada Kaďu rkova  jako projev 
nevs ední  studentske  empatie a noblesy. Poprosila jsem Miladu, aby pr iblí z ila c tena r u m 
Kroniky me sta Haví r ova, jak vlastne  dos lo k setka ní  s tehdy nejpr ekla dane js í m c esky m 
autorem, s muz em, ktery  vy razne  ovlivnil cestu porozume ní , smí ru a nena silny ch r es ení  
v souz ití  mezi na rody. 
 „S Viktorem Fischlem jsem se seznámila díky jeho dílu, které mě silně oslovilo a jehož 
mimořádně etický a do hloubky promyšlený odkaz filozoficko-teologický mě přiměl k tomu, 
abych o spisovateli napsala útlou monografii. Na přání svých studentů-absolventů, kteří 
pořádali v roce 2000 slavnostní shromáždění v rámci oslav Židovské Moravy, jsem o Viktoru 
Fischlovi a jeho knihách hovořila také v hudebním oddělení naší městské knihovny. A tady 
tehdy vznikl zcela spontánně na návrh ostravského akademického malíře Karla Harudy Kruh 
přátel díla Viktora Fischla. Když se o tom dověděl překvapený a jistě i dojatý spisovatel, 
hlasatel humanity a z ní vyrůstající vzájemné laskavosti, tolerance a respektu k bližnímu, 
zatoužil na vlastní oči spatřit Kruh svých neznámých ctitelů. V roce 2002 oslavil  
ve staroslavném Karolinu s představiteli spisovatelské obce a politické reprezentace země 
své devadesáté narozeniny a vzápětí se rozjel do našeho města. Kromě literárního večera, 
jehož se zúčastnili i představitelé Ostravy, také vynikající hudebníci Kubínova kvarteta, 
kromě rozhovorů s novináři proběhla se spisovatelem také beseda se studenty.  
V bezprostředním rozhovoru s mladými lidmi si Viktor Fischl povzdechl, že už téměř nevidí  
a jeho žena už téměř neslyší. „Ale jde to!“ dodal s úsměvem. Studenti se však nesmáli. Během 
okamžiku, aniž by dostali sebemenší impuls od svých vyučujících, nabitý sál mladých lidí 
povstal. Nikdy na ten okamžik nezapomenu. Jak dokázali být vnímaví, vkusní, kultivovaní  
ve vyjádření citu. Jak bez promyšlené „režie“ spontánně vyjádřili starému muži a jeho ženě 
svůj obdiv a úctu! V očích manželů Fischlových se objevilo nelíčené překvapení, údiv  
a neskrývané dojetí nad reakcí tak ojedinělou, výmluvnou a elegantní. Byla jsem na své 
studenty – a nejen na své, neboť byli přizvaní také zástupci z jiných havířovských škol – velmi 
hrdá.“ 
Podobne  jako Miladu me  napadlo, s jakou bolestí  a s jaky m zklama ní m by souc asnou 
situaci te z ce zkous ene  Izraele vní mal pra ve  Viktor Fischl, ktery  vloz il do litera rní  tvorby 
vedle stylisticke ho a jazykove ho mistrovství  take  eticke  hodnoty s du razem  
na zodpove dnost za mezilidske  vztahy, la sku, toleranci a u ctu. 
 

3. CO TAKÉ PATŘÍ K HAVÍŘOVU 
3.1 Kontejnerová stanoviště 

O odpadech se v roce 2023 mluvilo více než kdy jindy. Bylo totiž rozhodnuto 
o zvýšení poplatku za odvoz odpadů. My jsme se v kronice zaměřili na pozitivnější 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

9 
 

záležitost – rekonstrukci kontejnerových stání v blízkosti našich domů. Evidováno jich 
bylo celkem 445 (2 850 sběrných nádob) a ke konci roku bylo revitalizováno 58 z nich. 
Konkrétně v roce 2023 byla prostřednictvím odboru investiční výstavby MmH provedena 
celková rekonstrukce u 15 kontejnerových stání za celkovou částku cca 6 774 000 korun 
včetně DPH.  Kromě investičních akcí byl v roce 2023 na stávající plochy doplněn aretační 
systém včetně oplocení ještě u dalších 8 stání v hodnotě 808 tisíc korun. 
Složení a počet sběrných nádob v kontejnerových stáních se mění a doplňuje, aby byl 

zajištěn sběr dalších složek, které lze 
vytřídit (papír, plast, kovy, bioodpad, textil, 
drobné elektro, olej). Cílem je, aby  
na skládku bylo ukládáno co nejméně 
zbytkového komunálního odpadu. [1] 
 
Kontejnerové stání v Beethovenově ulici 
v Havířově-Městě působí edukativně.  

 
Kontejnerové stání v Hornické ulici 
v Havířově – Prostřední Suché.  

 
Kontejnerové stání v Matuškově ulici 
v Havířově-Městě.  

 
 
Kontejnerové stání v Tesařské ulici 
v Havířově-Městě.  
 

3.2 Vláčkem kolem šachet 
Hezký zážitek a poučení přinášejí havířovským, a nejen jim, báňské spěšné 

vlaky po OKR. Organizuje je Slezský železniční spolek. V neděli po poledni vyjíždějí 
z nádraží ČD v Havířově. Po přivítání následuje výklad ve vlaku, nabídka drobného 
občerstvení (obzvlášť chlazené nápoje přišly k duhu v parném horku). Ve vláčku čeká 
cestující 3hodinový krásný výlet s výkladem o historii a hornické průmyslové tradici 
našeho kraje. Trasa je jedinečná, směřuje do dnes již uzavřených dolů a lokomotiva vláčku 
ke zpáteční cestě se vymění v kolejišti jediného dolu funkčního: Projížďka směr Barbora 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

10 
 

(zastávka), Důl Darkov, Důl ČSM – výměna lokomotivy, zpět ve směru Důl ČSA, Důl Karviná, 
jáma Jan (modrá), Důl Žofie Orlová (zastávka), Evženka, Petřvald Důl Julius Fučík, Ostrava 
Důl Michal (zastávka), Ostrava Karolina trojhalí, Ostrava střed a zpět po hlavní trase  
ČD, Důl Alexandr, Ostrava Kunčice, Havířov (Příloha Úvod Okolí Havířova D/1 Báňský 
spěšný vlak OKD: Schéma Ostravsko-karvinské železniční sítě; D/2 Pohlednice Stará 

Karviná).  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie)  
 
Báňský spěšný vlak láká k výletu  
po hornickém kraji.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Krajina hornického kraje z okna báňského spěšného vlaku.  
 

3.3 Zaniklé město nedaleko Havířova 
Velký zájem o historii našeho kraje vyvolaly prozatím 2 díly Šikmého kostela 

Karin Lednické. Je krásné vydat se jen pár zastávek autobusem z Havířova (směr  
na Karvinou, autobus č. 533) na prohlídku neobvyklého „šikmého“ kostela sv. Petra 
z Alkantary. Vycházky po jeho okolí, kde vlivem důlní činnosti zmizela stará Karvinná, 
připravuje spolek Stará Karviná. A podle fotografií prezentovaných na vycházce to bylo 
zcela jistě město výstavné. Jezdila tudy tramvaj, i kostelů bylo více. Procházka drsnou 

krajinou, v níž lidé žili své životy, má 
veliké kouzlo. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
Šikmý kostel, svatostánek sv. Petra 
z Alkantary. Krásný, zvláštní prostor. 
  

 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

11 
 

Vycházka po stopách zmizelého města, zůstalo už jen na fotografiích.  
  

 

 

 

 

 

 

 

4. OBYVATELSTVO 
4.1 Demografické údaje 
 Dle systému GINIS, statistiky MV ČR, žilo v Havířově k 31. prosinci 2023 
celkem 68 947 obyvatel. V jednotlivých částech města žilo:  
Město                              29 393 
Šumbark    16 133     
Podlesí    13 207 
Prostřední Suchá      4 418  
Bludovice       2 745 
Životice       1 408 
Dolní Suchá       1 001   
Dolní Datyně                                   642 
Z celkového počtu občanů je 33 443 mužů (4 691 chlapců do 15 let) a 35 504 žen  
(4 491 dívek do 15 let).  
K trvalému pobytu se během roku 2023 přihlásilo 1 172 občanů (472 narozených dětí). 
Odhlásilo se 1 538 občanů (zemřelo 884). V rámci města se stěhovalo 2 157 občanů.  
Na úřední adrese Svornosti bylo hlášeno 2 016 lidí (1 440 mužů a 576 žen).        
Počet občanů se snížil o 740.          
Stav obyvatel v jednotlivých obcích náležejících do správního obvodu města Havířova byl 
následovný:  
Albrechtice                    3 908      
Havířov                                   68 947 
Horní Bludovice            2 608     
Horní Suchá                  4 401      
Těrlicko                         4 897   
Celkem               84 761    
Na území města žilo v roce 2023 celkem 3 483 cizinců. [1] 
K 31. prosinci 2023 bylo v Havířově evidováno 15 945 osob ve věku 65 let a více. [2] 
K trvalému pobytu bylo v Havířově přihlášeno 472 narozených dětí. Mezi chlapci 
dominovala jména Jakub, Oliver, Tobiáš, Lukáš a Samuel. Pětici nejoblíbenějších dívčích 
jmen tvořily Eliška, Anna, Laura, Sofie a Natálie. Do města však přibyli také Gracian, Ilias, 
Rory, Cedrik či Silas a Amáta, Bao, Brisia, Erlisa nebo Zuna. [3] 
Komise pro občanské záležitosti při RMH připravila v roce 2023 celkem 51 obřadů vítání 
občánků v obřadní síni Zámku Havířov. Pověření zastupitelé a radní přivítali celkem  
172 nejmladších občánků města, počet chlapců a dívek byl srovnán na 86. [4] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

12 
 

V Havířově proběhlo v roce 2023 celkem 232 svatebních obřadů, z toho bylo  
16 církevních a 5 jubilejních (1 diamantová a 4 zlaté). [5] 
 

4.2 Byty 
V průběhu roku 2023 přijali v MRA Havířov celkem 1 650 žádostí o byt. 

Během roku se uvolnilo 333 bytů (v Havířově-Městě 196, v Havířově-Podlesí 47  
a v Havířově-Šumbarku 90), přiděleno jich bylo 245. MRA Havířov spravovala v roce 2024 
celkem 7 678 bytů, v nichž žilo 13 994 nájemců.  
Podařilo se úspěšně realizovat rozsáhlou sanaci pětipodlažního domu o třech vchodech 
na Národní třídě 31-35 za více než 25,1 milionu korun. V říjnu byla zahájena rekonstrukce 
obytného domu v ulici Klidné 795/13 s předpokládanými náklady ve výši 9,6 milionu 
korun. Byla zahájena oprava hydroizolace bytového domu v ulici Fibichova 21 a 23  
za 4,5 milionu korun. Zateploval se štít obytného domu v Mozartově ulici za více než půl 
milionu korun. Nadále pokračovaly generální opravy výtahů s celkovými náklady  
cca 18 milionů korun a generální opravy elektroinstalací v bytech a nebytových 
prostorách za 12 milionů korun. Celkem se do sanací a generálních oprav investovalo více 
než 69 milionů korun včetně DPH.  
Ve správě MRA je také 255 podnikatelských nebytových prostor, v roce 2023 jich bylo 
nově obsazeno 17, jsou mezi nimi i nové ordinace lékařů.  
Středisko údržby provedlo v roce 2023 celkem 4 423 zakázek za 42,8 milionu korun. 
Havarijní služba byla přivolána ve 299 případech (v 58 případech nefunkční elektřina 
nebo poškozené zámky, 236 výjezdů instalatérské práce, 5 případů únik plynu).  
Provoz zajišťuje MRA prostřednictvím agentur a správců domovního fondu: Agentura 
Šumbark 2 108 bytů a 5 správců domovního fondu, Agentura Město 4 191 bytů  
a 11 správců domovního fondu, Agentura Podlesí/Prostřední Suchá 1 379 bytů a 4 správci 
domovního fondu. 
Ve správě MRA Havířov jsou byty různých dispozic: 0+1 (600 bytů, 618 nájemců),  
0+2 (303 bytů, 428 nájemců), 0+3 (1 byt, 2 nájemci), 1+1 (441 bytů, 478 nájemců),  
1+2 (2 669 bytů, 4 098 nájemců), 1+3 (3 213 bytů, 7 121 nájemců), 1+4 (374 bytů,  
1 040 nájemců), 1+5 (76 bytů, 207 nájemců), 1+6 (1 byt, 2 nájemci). [1] 
V domech MRA začali častěji instalovat kamerový systém, aby zvýšili bezpečnost nájemců 
a měli k dispozici dokumentaci pro odhalení vandalů, v roce 2023 tak posílili ochranu 
nájemců a majetku v 16 domech. [1] 

Největší nájemce bytů v republice, společnost Heimstaden, obhospodařovala 
v roce 2023 celkem 11 979 bytů a 399 nebytových prostor. [2] 

SBD Havířov spravovalo v roce 2023 celkem 6 127 bytů, z toho bylo  
8 rodinných domů. [3] 
 

5. RADA MĚSTA HAVÍŘOVA 
5.1 Vedení města a RMH ve volebním období 2022-2026 
Vedení města Havířova pro volební období 2022-2026 
Bělica Josef, primátor města Havířova (ANO); Baránek Ondřej, náměstek pro ekonomiku 
a správu majetku (ANO); Feberová Jana, náměstkyně pro školství a kulturu  
(ČSSD, následně SOCDEM); Gorecká Stanislava, náměstkyně pro sociální oblast (ANO); 
Niemiec Bohuslav, náměstek pro investice a chytré město (SPOLU pro Havířov); 
Vachtarčík Daniel, náměstek pro sport (Hnutí pro Havířov).  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

13 
 

RMH zvolená na ustavujícím ZMH 17. října 2022, volební období 2022-2026 
Hnutí ANO: Baránek Ondřej, Bělica Josef, Georgiu Iva, Gorecká Stanislava, Chlopecký 
Jakub, Masarovič Róbert, Olšoková Alena. 
SPOLU pro Havířov: Lukaštík Leoš, Niemiec Bohuslav.  
ČSSD, následně SOCDEM: Feberová Jana. 
Hnutí pro Havířov: Vachtarčík Daniel.  
Na jednání ZMH v pondělí 19. června 2023 rezignoval na svoji funkci v RMH Róbert 
Masarovič. Novou radní byla zvolená Iveta Kočí Palkovská z Hnutí ANO.  
 

5.2 Strategické dokumenty RMH 
Vize města 2020 – akční plán 2022-2023; Komunikační strategie pro období  
2022-2028; Koncepce rozvoje školství statutárního města Havířov na období 2022-2030; 
Plán dopravní obslužnosti území statutárního města Havířov na období 2021-2025; Plán 
rozvoje sportu Havířov 2018-2025. Koncepce kultury města Havířova 2022-2030  
a Plán udržitelné městské mobility statutárního města Havířova na období 2021-2027. 
 

5.3 Jednání RMH 
Usnesení z jednání RMH v roce 2023 jsou dostupná na webových stránkách 

města:  
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usneseni-
2023-anonym.pdf 

Pondělí 16. ledna 2023 
Radní města Havířova zasedali na 5. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Podání Žádosti o státní účelovou dotaci z Programu prevence kriminality na místní 
úrovni 2022–2. kolo, ke zvládání dopadů uprchlické vlny souvisejících s invazí 
Ruské federace na Ukrajinu, mimořádně vyhlášeného MV ČR a přijetí dotace  
na realizaci projektu „Havířov – Asistent prevence kriminality 2023–2. kolo.  

- Podání Žádosti o státní účelovou dotaci z Programu prevence kriminality na místní 
úrovni 2023 vyhlášeného MV ČR a přijetí dotací na realizaci těchto dílčích projektů: 
projekt č. 1 „Havířov – Forenzní značení jízdních kol a kompenzačních pomůcek“; 
projekt č. 2 „Havířov – Ženy, naučte se bránit 2. stupeň“; projekt č. 3  
„Havířov – Efektivní práce s ohroženými dětmi a jejich rodinami – Kybernetická 
kriminalita páchána dětmi a na dětech“; projekt č. 4 „Havířov – Sociálně 
psychologický výcvik pro rodiče s dětmi 2023“. 

- Ustavení pracovní skupiny pro participativní rozpočet města Havířova.  
- Rekondičně-ozdravné pobyty osob se zdravotním postižením a seniorů  
s plánovaným rozpočtem 2 500 000 korun.  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby 
s názvem „Studie veřejné zeleně ve městě Havířov – II. etapa“.  

Pátek 27. ledna 2023 
Radní města Havířova jednali na 6. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- odstoupení od smlouvy o dílo ze dne 6. září 2021, provedení stavby „Rekonstrukce 
budovy č. p. 893 na ul. U Jeslí na denní stacionář“, zhotovitelem MORYS s. r. o.,  
se sídlem Ostrava-Přívoz, z důvodu prodlení zhotovitele s řádným dokončením díla.  

 
 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usneseni-2023-anonym.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usneseni-2023-anonym.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

14 
 

Pondělí 13. února 2023 
Radní města Havířova jednali na 7. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce  
s názvem „Oprava ploché střechy MŠ Švabinského Havířov“. 

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce  
s názvem „Rekonstrukce objektu na ul. Kubelíkova – nové vyhlášení“.  

- Uzavření smlouvy o dílo na realizaci stavby „Rekonstrukce budovy č. p. 893  
na ul. U Jeslí na denní stacionář – zpevněné plochy“ se společností TSH.  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce 
„Střechy budovy MmH – křídlo H“. 

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce  
s názvem „Chodník na ul. Zemědělská, Dolní Datyně“.  

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce 
s názvem „Objekt DAKOL u ZŠ Moravská – výměna výplní otvorů“.  

Pondělí 6. března 2023 
Radní města Havířova zasedali na 8. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce 
„Sanace obytného domu na ul. Klidná 13, Havířov“.  

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce „Sanace 
obytného domu na ul. Národní třída 31, 33, 35, Havířov“.  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na dodávky 
s názvem „Nákup počítačů“.  

- Poskytnutí darů u příležitosti udělování ocenění pedagogickým pracovníkům  
a žákům za rok 2022 dle Zásad pro udělování ocenění a Ceny města Havířova, 
schválených ZMH, formou dárkových poukazů v celkové hodnotě 80 000 korun.  

Rozhodli:  
- o výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Studie veřejné 
zeleně ve městě Havířov – II. etapa“ od společnosti MDP GEO, s. r. o., Luhačovice.  

Pondělí 27. března 2023 
Radní města Havířova se sešli na 9. schůzi ve volebním období.  
Vyloučili:  

- ze zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu „Střechy budovy  
MmH – křídlo H“ společnost THERM, spol. s. r. o., Zábřeh, Ostrava, pro nesplnění 
zadávacích podmínek v požadovaném rozsahu. 

Rozhodli:  
- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Střechy 

budovy MmH – křídlo H“, od společnosti SEADON s. r. o., Hlučín.  
- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Oprava ploché 
střechy MŠ Švabinského Havířov“ od společnosti VDS, s. r. o., Ostrava – Vítkovice. 

- O výběru nejvhodnější nabídky v zadávacím řízení „Chodník na ulici Zemědělská, 
Dolní Datyně“ od dodavatele STASPO, s. r. o., se sídlem Ostrava, Radvanice.  

Schválili:  
- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební 
práce s názvem „ZŠ F. Hrubína výměna elektroinstalace“.  

- Poskytnutí dotace ve výši 40 000 korun z výdajové části OJ 02 rozpočtu statutárního 
města Havířova na rok 2023 Základní organizaci č. 70/2 Českého svazu ochránců 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

15 
 

přírody Nový Jičín, na provoz Záchranné stanice pro volně žijící živočichy  
v Bartošovicích na Moravě v roce 2023 s tím, že stanoveného účelu bude 
dosaženo do 31. prosince 2023.  

Pondělí 3. dubna 2023 
Radní města Havířova se sešli na 10. schůzi ve volebním období. 
Rozhodli:  

- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Nákup 
počítačů“ od společnosti Quick & Quality IT s. r. o., Praha 4, poté co vyloučili  
ze zadávacího řízení Gigatype, Staré Město, Praha 1, pro nesplnění požadavků 
zadavatele uvedených v zadávacích podmínkách. 

- O výběru dodavatele S-O-D Holding s. r. o., se sídlem Petřvald, jehož nabídka byla 
podle výsledku hodnocení v zadávacím řízení „Objekt DAKOL u ZŠ Moravská – 
výměna výplní otvorů“ vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější. 

- O výběru dodavatele STASEKO PLUS s. r. o., se sídlem Český Těšín, jehož nabídka byla 
podle výsledku hodnocení v zadávacím řízení „Rekonstrukce objektu  
na ul. Kubelíkova – nové vyhlášení“ vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější.  

Pondělí 24. dubna 2023 
Radní města Havířova jednali na 11. schůzi ve volebním období.  
Schválili: 

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební 
práce „Plošné opravy asfaltových povrchů vozovek v Havířově“. 

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce 
s názvem „Snižování spotřeby energie ZŠ Moravská, Havířov-Šumbark - 2. etapa“.  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce  
s názvem „Úprava výstupního místa zastávky MHD Šumbark, točna Petřvaldská“.  

- Podmínky centralizovaného zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu 
na služby „Mobilní služby Havířov 2023-2024“ pro statutární město Havířov  
a pro příspěvkové organizace.  

- S účinností od 1. května 2023 základní výši nájemného pro nové nájemní smlouvy 
v městských bytech pro rok 2023 ve výši: a) 140 korun/m2 u bytů v částech  
Havířov-Město a Havířov-Podlesí; b) 100 korun/m2 u bytů v částech  
Havířov-Šumbark a Havířov – Prostřední Suchá; c) 66 Kč/m2 u bytů v domech 
zvláštního určení (bezbariérové byty).  

- S účinností od 1. července 2023 základní výši nájemného pro nájemní smlouvy 
uzavřené na dobu určitou a prodlužované v roce 2023 ve výši: a) 120 korun/m2 

u bytů v částech Havířov-Město a Havířov-Podlesí; b) 100 korun/m2 u bytů v částech  
Havířov-Šumbark a Havířov – Prostřední Suchá; c) 66 korun/m2 u bytů v domech 
zvláštního určení (bezbariérové byty).  

- S účinností od 1. července 2023 základní výši nájemného pro nájemní smlouvy 
uzavřené na dobu určitou a prodlužované v roce 2024 ve výši: a) 140 korun/m2  
u bytů v částech Havířov-Město a Havířov-Podlesí; b) 100 korun/m2 u bytů v částech  
Havířov-Šumbark a Havířov – Prostřední Suchá.  

 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

16 
 

Úterý 9. května 2023 
Radní města Havířova projednali na své 12. schůzi ve volebním období a schválili 
jediný bod:  

- předložení žádosti o podporu a následnou realizaci projektu „Certifikace  
ISO 50001 (Havířov)“ v rámci Výzvy č. EFEKT 2/2023 – Zavedení systému 
hospodaření s energií v podobě energetického managementu, programu  
EFEKT III, prostřednictvím Ministerstva průmyslu a obchodu skrze Agendový 
Informační Systém Ministerstva průmyslu a obchodu (AIS MPO).  

Pondělí 15. května 2023 
Radní města Havířova jednali na 13. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Zřízení přípravné třídy od 1. září 2023 v ZŠ Kpt. Jasioka Havířov – Prostřední Suchá  
a v ZŠ Gen. Svobody v Havířově-Šumbarku.  

- Uzavření smlouvy se společností TSH a. s., o zajištění nucených odtahů vozidel  
na území města Havířova, vydání odtažených vozidel, včetně výběru úhrad nákladů 
spojených s nuceným odtahem vozidla a služeb odstavné plochy s účinností  
od 1. července 2023 na dobu neurčitou.  

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce  
s názvem „Revitalizace a výstavba dětského hřiště na ul. J. Gagarina“.  

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce  
s názvem „Parkoviště u nemocnice“.  

Rozhodli:  
- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Plošné opravy 
asfaltových povrchů vozovek v Havířově“ od společnosti SWIETELSKY, České 
Budějovice. 

- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Mobilní služby 
Havířov 2023-2024“ od společnosti T-Mobile Czech Republic a. s., Praha 4 – Chodov.  

- O výběru dodavatele FMIB, s. r. o., Ostrava-Hrabůvka, jehož nabídka byla podle 
výsledku hodnocení v zadávacím řízení „ZŠ F. Hrubína výměna elektroinstalace“ 
vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější. 

- O výběru nejvýhodnější nabídky na veřejnou zakázku „Sanace obytného domu  
na ulici Národní třída 31, 33, 35, Havířov“ od společnosti STASEKO PLUS, s. r. o., Český 
Těšín. 

Souhlasili:  
- se zasláním nesouhlasného stanoviska Rady města Havířova ve věci rušení 
poboček České pošty na území města dle přílohy č. 3 s připojením petice občanky 
Havířova v této věci Ministerstvu vnitra ČR.  

Pondělí 5. června 2023 
Radní města Havířova jednali na 14. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Bezúplatný převod použitelných nalezených věcí z vlastnictví statutárního města 
Havířova do vlastnictví obecně prospěšné společnosti Kola pro Afriku  
v Ostravě-Zábřehu.  

- MKS Havířov realizaci a dramaturgii Havířovských slavností ve dnech 8. až 9. září 
2023.  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby s názvem 
„Rekonstrukce mostu M6 na ul. Budovatelů – PD a AD“.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

17 
 

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce  
s názvem „Parkoviště na ul. M. Kudeříkové a Lašská“. 

Rozhodli:  
- o výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Úprava 
výstupního místa zastávky MHD Šumbark, točna Petřvaldská“ od společnosti 
KUMAN, s. r. o., Karviná-Hranice.  

Pátek 9. června 2023 
Radní města Havířova se sešli na 15. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- přistoupení statutárního města Havířova k memorandu o podpoře partnerského 
města Jastrzębie-Zdrój v kandidatuře o titul Evropské hlavní město kultury 2029. 

Pondělí 17. července 2023 
Radní města Havířova jednali na 16. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Poskytnutí dotací z výdajové části „Ostatní dotace a dary“ rozpočtu města Havířova 
na rok 2023 ze sportovní oblasti na nákup sportovních pomůcek  
dle umístění v seriálu soutěží „Havířovská liga středních škol“ ve školním roce  
2022-2023.   

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby s názvem 
„Prodloužení podpory stávajících licencí Microsoft a VMware“.  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce 
„Sesuv pod jižní částí areálu TSH“.  

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce „Sanace 
obytného domu na ul. Klidná 13, Havířov – opakované řízení“.  

- Uzavření smlouvy se společností TSH a.s., se sídlem Havířov-Město, o zajištění 
nucených odtahů vozidel na území města Havířova, vydání odtažených vozidel, 
včetně výběru úhrad nákladů spojených s nuceným odtahem vozidla a služeb 
odstavné plochy s účinností od 1. srpna 2023 na dobu určitou do 31. prosince 2023. 

- S účinností od 1. srpna 2023 základní výši měsíčního nájemného pro nové nájemní 
smlouvy v domech zvláštního určení (Domy s pečovatelskou službou) v majetku 
statutárního města Havířova pro rok 2023 ve výši 82,50 korun/m2 a základní výši 
měsíčního nájemného pro nájemní smlouvy v domech zvláštního určení (Domy  
s pečovatelskou službou) v majetku statutárního města Havířova uzavřené na dobu 
určitou a prodlužované v roce 2023 ve výši 82,50 korun /m2. 

Rozhodli:  
- O výběru dodavatele MH – STAVBY, s. r. o., se sídlem v Ostravě-Svinově v zadávacím 
řízení „Snižování spotřeby energie ZŠ Moravská, Havířov-Šumbark - 2. etapa“.   

- O výběru dodavatele VIVID stavby, s. r. o., se sídlem ve Frýdku-Místku v zadávacím 
řízení „Parkoviště u nemocnice“.  

- O výběru dodavatele VYSSPA Sports Technology s. r. o., Plzeň – Východní Předměstí,  
v zadávacím řízení „Revitalizace a výstavba dětského hřiště na ul. J. Gagarina“.  

- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Rekonstrukce 
mostu M6 na ul. Budovatelů – PD a AD“ od společnosti DOPRAVOPROJEKT  
Ostrava a. s., Ostrava – Moravská Ostrava. 

 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

18 
 

Pondělí 31. července 2023 
Radní města Havířova jednali na 17. schůzi ve volebním období.  
Schválili: 

- Zahraniční pracovní cestu do partnerského města Zagorje ob Savi ve Slovinsku  
ve dnech 1. srpna – 4. srpna 2023 pro Josefa Bělicu, primátora města, na základě 
pozvání. 

Pondělí 14. srpna 2023 
Radní města Havířova jednali na 18. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Přidělení obecního bytu o velikosti 0+1 v Havířově-Šumbarku AS ČR   za účelem jeho 
využití v rámci sociálního programu Prevence bezdomovectví v Havířově.  

- Výpůjčku části pozemku v Havířově – Dolních Datyních za účelem umístění 
Biblioschránky pro Městskou knihovnu Havířov.  

- Uzavření smlouvy o dílo na realizaci stavby „Cyklostezka na ulici Národní třída“  
se společností TSH, a. s., se sídlem Havířov-Město. 

- Zadávací dokumentaci včetně příloh pro zahájení zadávacího řízení na podlimitní 
veřejnou zakázku na stavební práce s názvem „Park za KD Radost Havířov“.  

- Zásady zadávání veřejných zakázek statutárního města Havířova prostřednictvím 
MRA, s. r. o., s účinností od 21. srpna 2023.  

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na služby Revize 
elektrických zařízení.  

Vzali na vědomí:  
- Výsledek nákupu energií na Českomoravské komoditní burze Kladno pro rok 2024, 

a to: elektrická energie v hladině vysokého napětí za jednotkovou cenu  
3 664 korun/MWh – elektrická energie v hladině nízkého napětí za jednotkovou cenu 
3 674 korun/MWh – maloodběr zemního plynu za jednotkovou cenu  
1 500 korun/MWh.  

Pondělí 4. září 2023 
Radní města Havířova zasedali na 19. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Předložení žádosti o podporu v rámci vyhlášených dotačních titulů a následnou 
realizaci projektu výstavby cyklostezky na ulici Moskevská.  

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na služby s názvem  
„PD a AD pro revitalizaci parku Stromovka“. 

- Uzavření Smlouvy o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR  
na realizaci projektu Parkoviště na Dělnické ulici ve výši 957 508,05 korun.  

- Zahájení centralizovaného zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku  
na dodávky s názvem „Kancelářské potřeby 2024–2025 pro statutární město 
Havířov“, pro všechny příspěvkové organizace zřízené statutárním městem Havířov.  

Rozhodli:  
- o výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Sesuv  
pod jižní částí areálu TSH“ od společnosti DEV Company, s. r.o., Ostrava 1.  

Pondělí 2. října 2023 
Radní města Havířova jednali na své 20. schůzi.  
Schválili: 

- zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na služby „Revize 
plynových zařízení“.  

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

19 
 

Pondělí 23. října 2023 
Radní města Havířova jednali na 21. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Přidělení obecního bytu 1+3 v domě na ul. Jarošova v Havířově-Šumbarku Armádě 
spásy v ČR za účelem jeho využití v rámci sociálního programu Prevence 
bezdomovectví v Havířově realizovaného AS v ČR.  

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce  
s názvem „Most M2 na ul. Prachatická“. 

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby  
s názvem „Střešní plášť Víceúčelové haly – PD a AD – III.VZ“.  

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na služby s názvem  
„PD a AD pro revitalizaci parku Stromovka – nové vyhlášení“ poté, co bylo původní 
zrušeno vzhledem k tomu, že byl přihlášen pouze jediný účastník.  

Rozhodli:  
- o výběru dodavatele SWIETELSKY stavební, s. r. o.., odštěpný závod Dopravní stavby 
MORAVA, se sídlem v Brněnských Ivanovicích, v zadávacím řízení „Parkoviště  
na ulicích M. Kudeříkové a Lašská“.  

Pondělí 20. listopadu 2023 
Radní města Havířova jednali na 22. schůzi ve volebním období.  
Schválili: 

- Uzavření smlouvy o spolupráci při zajišťování sběru a likvidace textilního odpadu  
z domácností se společností DIMATEX CS, s. r. o., Svárov, Stráž nad Nisou  
s účinností od 1. ledna 2024.  

- Navýšení počtu kontejnerů dodaných na náklady společnosti ADRA, o. p. s., z 25 kusů  
na maximálně 50 ks a jejich bezplatné umístění na určených kontejnerových 
stanovištích na území města pro charitativní sběr textilu, obuvi a hraček k jejich 
opětovnému použití.  

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na služby s názvem  
„PD a AD pro revitalizaci parku Stromovka - 3. vyhlášení“ poté, co zrušila původní 
vyhlášení, do kterého se přihlásil pouze jeden účastník.  

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na služby s názvem  
„PD a AD datových rozvodů MmH“.  
- Podmínky zadávacího řízení  
na nadlimitní veřejnou zakázku  
na služby s názvem „Rozšíření kapacity 
Domova Luna Havířov – PD a AD“.  
 

 

 

Jednalo se o rekonstrukci Domova 

seniorů Havířov, střediska Luna. Foto 

z archivu MmH.  

Rozhodli: 
- O výběru nejvýhodnější nabídky na veřejnou zakázku „Revize elektrických zařízení“ 
společnosti UNIREKON, s. r. o., Ostrava – Mariánské Hory. 

- O výběru nejvýhodnější nabídky na veřejnou zakázku „Revize plynových zařízení“, 
společnosti Velidor s. r. o., Těrlicko-Hradiště.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

20 
 

Pondělí 4. prosince 2023 
Radní města Havířova jednali na 23. schůzi ve volebním období.  
Rozhodli: 

- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku na služby v nadlimitním režimu 
„Poskytování energetických služeb metodou EPC v objektech města Havířov“  
od společnosti ENESA, a. s., Praha 9 Vysočany.  

- O výběru dodavatele EUROVIA CS, a. s., se sídlem Praha 4, Michle, v zadávacím řízení 
„Most M2 na ulici Prachatická“. 

Schválili:  
- Závazné ukazatele návrhu rozpočtu na rok 2024 a návrh střednědobého výhledu 
rozpočtu příspěvkových organizací města Havířova na období let 2025 a 2026.  

- Cenu za odpadní vodu převzatou platnou od 1. ledna 2024 ve výši 0,63 korun/m3  
bez DPH, za převedení odpadních vod z kanalizace (bez čištění) ve vlastnictví 
společnosti SmVaK Ostrava a.s., se sídlem v Ostravě – Mariánských Horách, kanalizací 
ve vlastnictví statutárního města Havířov.  

- Cenu za stočné pro rok 2024 platnou od 1. ledna 2024 ve výši 58,54 korun/m3  
bez DPH.  

- Platbu za provozování kanalizace pro veřejnou potřebu pro rok 2024 společnosti 
TSH, a. s., se sídlem Havířov – Město, jako provozovateli kanalizace ve vlastnictví 
statutárního města Havířov, ve výši 2 903 304 korun bez DPH.  

- Cenu za vodné pro rok 2024 platnou od 1. ledna 2024 ve výši 63,01 korun/m3  
bez DPH pro vodovodní řad Dukla, který provozuje společnost TSH, a. s., se sídlem 
Havířov-Město.  

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce 
„Rekonstrukce střechy bytového domu na ul. Národní třída 4-12“.  

Pondělí 11. prosince 2023 
Radní města Havířova jednali na 24. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Sazebník úhrad za poskytování informací na roky 2024 a 2025. 

Středa 20. prosince 2023 
Na 25. schůzi ve volebním období se sešli radní města Havířova. 
Schválili: 

- Předložení žádosti o dotaci a následnou realizaci projektu na zvýšení kybernetické 
bezpečnosti statutárního města Havířova v rámci Národního plánu obnovy ČR, výzvy 
č. 41 Kybernetická bezpečnost – obce.  

- Cenu za odpadní vodu převzatou, platnou od 1. ledna 2024, ve výši 31,83 Kč/m3  
bez DPH, za převedení odpadních vod z části kanalizace statutárního města Havířova 
v lokalitě Důlňák – kanalizace do kanalizace ve vlastnictví města Šenov.  

Radní rozhodli:  
- o výběru dodavatele PROJEKTSTUDIO EUCZ, s. r. o., se sídlem Ostrava-Poruba,  
v zadávacím řízení „PD a AD pro revitalizaci parku Stromovka - 3. vyhlášení“.  

 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

21 
 

6. ZASTUPITELSTVO MĚSTA HAVÍŘOVA 
6.1 Členové ZMH ve volebním období 2022-2026 
Strany, které podepsaly koaliční smlouvu (celkem 28 hlasů) 
ANO (15 mandátů): Ondřej Baránek, Josef Bělica, Iva Georgiu, Stanislava Gorecká, Jakub 
Chlopecký, Petr Chroboczek, René Chrobok, Radim Kalus, Iveta Kočí Palkovská, Ondřej 
Lapisz, Jaroslav Lešňanský, Róbert Masarovič, Jiří Matěj, Alena Olšoková, Jan Veselý.  
ČSSD poté SOCDEM (3 mandáty): Milan Černý, Milan Dlábek, Jana Feberová.  
Hnutí pro Havířov (4 mandáty): Bohuslav Muras, František Pokorný, Šárka Suchánková, 
Daniel Vachtarčík.  
SPOLU pro Havířov (6 mandátů): Leoš Lukaštík, Bohuslav Niemiec, Radomír Schreiber, 
Jan Szturc, Eva Šillerová, Pavel Tuleja.  
Opoziční strany (celkem 15 hlasů) 
Havířov sobě (7 mandátů): Martin Cyž, Marek Franta, Libor Gavlas, Marek Hanák, Jiří Jekl, 
Lucie Maceczková, Darja Škutová.  
KSČM (2 mandáty): Milada Halíková, Eduard Heczko.  
SPD (6 mandátů): Jarmila Adamcová, Marián Adámek, Radomír Mikesz, Roman Tříska, 
Veronika Turská, Adolf Wertheim.  
 

6.2 Jednání ZMH 

Pondělí 27. února 2023 
 Zastupitelé města Havířova se sešli v sále KD Radost na 3. schůzi ve volebním 
období. Na programu bylo celkem 46 záležitostí vyžadujících schválení ZMH. Nechyběly 
interpelace občanů a zastupitelů, které měly svůj čas hodinu po zahájení jednání.  
Zastupitelé rozhodli:  

- o rozdělení dotací a darů z rozpočtu statutárního města Havířov v celkové výši 
51 091 332 korun (mimosportovní sféra – oblasti sociální, školská, kulturní, 
partnerských vztahů, prevence kriminality a protidrogová prevence ve výši 
17 401 932 korun; sportovní sféra 33 689 400 korun). Jednalo se o první kolo 
poskytování dotací z rozpočtu města.  [21] 

Další usnesení ZMH jsou dostupná na:  
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-
pril_11.pdf 

Pondělí 17. dubna 2023 
 Zastupitelé města Havířova se sešli na 4. schůzi ve volebním období v sále  
KD Radost. Včetně interpelací a vystoupení občanů projednali 27 bodů.  
Kromě jiného zastupitelé schválili:  

- změnu čerpání úvěru ve výši 300 milionů korun, který byl původně určen pouze  
na projekt „Datové zasíťování a pořízení ICT vybavení pro městem zřízené 
příspěvkové organizace včetně elektroinstalace, včetně souvisejících investic a oprav 
a také včetně projektových dokumentací“. Nově bude úvěr čerpán na investiční akce 
schválené ZMH. Investiční akce a opravy budou vybrány dle aktuální připravenosti  
a potřebnosti. [7] 

Další usnesení ZMH dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-4zmh-
web.pdf 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_11.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_11.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-4zmh-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-4zmh-web.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

22 
 

Pondělí 19. června 2023 
 Zastupitelé města Havířova jednali na 5. schůzi ve volebním období v sále  
KD Radost. Včetně interpelací zahrnoval program 45 bodů.  
Zastupitelé schválili: 

- Závěrečný účet města a finanční vypořádání za rok 2022.  
- Vítězné projekty v rámci Participativního rozpočtu 2023.  
- Harmonogram přípravy návrhu rozpočtu města Havířova na rok 2024.  

Zastupitelé neschválili:  
- Návrh opozičních stran na revokaci usnesení RMH o navýšení nájemného v bytech 

MRA.  
Usnesení ZMH jsou dostupná na:  
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-
pril_13.pdf 

Pondělí 18. září 2023 
 Zastupitelé města Havířova jednali v sále KD Radost na své 6. řádné schůzi. 
Včetně interpelací měli na programu 61 záležitostí.  

- Největší pozornost občanů přitáhlo zvýšení poplatku za odvoz odpadů od 1. ledna 
2024 o více než 400 korun na 1 092 korun/osoba/ rok z důvodu zvýšení celkových 
ročních nákladů na svoz a likvidaci odpadu. 

- Úprava se dotkne též poplatků za psa, kdy je cena stanovena za poplatníka, který je 
přihlášen v domech výškové a sídlištní zástavby na území města Havířova,  
na 1 200 korun za rok. Poplatník, který bydlí v rodinném domě, zaplatí 300 korun  
a senior 200 korun. 

- Město rozhodlo navýšit paušální částky za vyhrazení trvalého parkovacího místa  
z dvou na tři tisíce korun měsíčně.  

Další usnesení ZMH jsou dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-
pril_14.pdf 

Pondělí 23. října 2023  
Zastupitelé města Havířova na své 7. schůzi ve volebním období schválili: 
- Žádosti o prodloužení záměru statutárního města Havířova poskytnout investiční 

dotace pro TJ Havířov – Dolní Datyně, TJ Slovan Havířov a Rugby club Havířov.  
- Rozšíření kapacity Domova pro seniory Luna výstavbou nového křídla pro 70 osob 
zcela závislých na péči jiné fyzické osoby.  

Další usnesení ZMH jsou dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-
pril_15.pdf 

Pondělí 18. prosince 2023 
Naposledy v letošním roce se sešli zastupitelé města Havířova. Jednali na své  

8. schůzi ve volebním období. Včetně interpelací zastupitelů a občanů měli na programu 
52 důležitých záležitostí.  

- Nejdůležitějším bodem bylo schválení rozpočtu města Havířova pro rok 2024. Příjmy 
pro rok 2024 jsou plánovány ve výši přesahující 1,9 miliardy korun, výdaje necelých 
2,5 miliardy korun. Rozdíl pokryje zapojení účelových fondů města a čerpání 
schváleného úvěru. Na investice bylo vyčleněno více než 670 milionů korun, jedná se 
o trojnásobek financí vložených do investic v roce 2016.  

 
 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_13.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_13.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_14.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_14.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_15.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_15.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

23 
 

- Provozní výdaje v roce 2024 přesáhnou částku 1,7 miliardy korun. [20] 
Další usnesení ZMH jsou dostupná na:  
https://www.havirov-
city.cz/sites/default/files/files/article-
attachments/usn-hlas-pril_16.pdf 
 
 
 
 
Zastupitelé se sešli na jednání 
v pondělí 18. prosince 2023 v sále  
KD Radost. Foto z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  
 

7. REJSTŘÍK 
7.1 Leden 
1. 1. Novoroční ohňostroj 
1. 1. První děti narozené v roce 2023 
2. 1. Návštěva u miminek narozených 1. ledna 2023 
2. 1. Brambora týdne 
2. 1. Výstava fotografií v Galerii Centrum 
2. 1. Rekonstruovaná sauna uvedena do provozu 
3. 1. Výskyt ptačí chřipky v okolí města 
4. 1. Šipky v MGC Lučina 
4. 1. Vernisáž výstavy Františka Balona v Galerii Radost 
5. 1. V Galerii Maryčka otevřeli výstavu „Krásná jako kvítka…“ 
6. 1. Likvidace vánočního stromu na náměstí Republiky 
6. 1. Výstava Josefa Gerdy ve Výstavní síní Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka 
7. 1. Divadlo v PZKO Havířov-Bludovice 
9. 1. Beseda hornických seniorů s primátorem města  
9. 1. Zdravotní procházka s MGC Lučina 
10. 1. Loupež v sázkové kanceláři 
11. 1. Zpívání pro radost 
12. 1. Kvalifikace českých stolních tenistek na ME družstev 
14. 1. Havířovští atleti na Krajském přeboru v Ostravě 
15. 1. Vítání občánků 
15. 1. Tříkrálová sbírka 2023 
16. 1. Rada města Havířova (5.) 
17. 1. Kurz drátování v Městské knihovně Havířov 
18. 1. Projekt „Trenéři do škol“ 
20. 1. Otevření školní skupiny Havířovské sluníčko v NH 
20. 1. Novoroční koncert v KD Leoše Janáčka 
21. 1. Výstava a soutěž plastikových modelů SWORD CUP 2023 ve SVČ Asterix 
22. 1. Úspěch na halovém chodeckém Mistrovství Moravy a Slezska 
23. 1. Bezhotovostní platby za parkování 
25. 1. Zmodernizovaná dohledová pracoviště kamerového systému 
25. 1. Policie ČR dopadla zloděje pokladny 
26. 1. Volební členská schůze SPMP ČR, pobočného spolku Havířov 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_16.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_16.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_16.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

24 
 

26. 1. Valná hromada Skautů Havířov 
26. 1. Olympiáda dětí a mládeže v jubilejním 20. ročníku 
27. 1. Rada města Havířova (6.) 
28. 1. Prezidentské volby 2023 
28. 1. Národní liga florbalistů, zápas TJ Slovan 
29. 1. Vítání občánků 
30. 1. Výdejní box Městské knihovny Havířov 
30. 1. Letní semestr Virtuální univerzity 3. věku 
31. 1. Dny otevřených dveří v havířovských školách 
31. 1. Nemocniční den v MŠ Radniční 

7.2 Únor 
2. 2. Kurzy pro ukrajinské uprchlíky s humanitární organizací ADRA 
2. 2. Výstava v Galerii Maryčka 
3. 2. Pololetní vystoupení SVČ Asterix ve SD Havířov 
3. 2. Výstava „Šebestovic holky“ v Galerii Radost 
3. 2. Roboherna v havířovské knihovně 
4. 2. Velká zkouška The Strings v hale Fénix 
4. 2. Soustředění akvabel na krytém bazénu 
6. 2. Ocenění dárců krve 
7. 2. Vernisáž V-klubu ve Výstavní síni Viléma Wünscheho 
8. 2. Mamograf v NH 
8. 2. Koncert Voničky v ZUŠ L. Janáčka 
9. 2. Vernisáž výstavy prací žáků ZUŠ L. Janáčka v Galerii Kina Centrum 
9. 2. Beseda psychologa Adama Suchého 
9. 2. Nejlepší boccisté roku 2022  
11. 2. Přípravný zápas MFK Havířov s týmem Piast Cieszyn 
13. 2. Rada města Havířova (7.) 
13. 2. Výroční hodnocení MP Havířov 
13. 2. Výstava Kamila Übelauera v Galerii Po schodech 
14. 2. Úsekové měření v Havířově-Životicích 
14. 2. Jóga v knihovně 
14. 2. Výstava v OC Elan 
15. 2. Portály spokojenosti na MmH 
19. 2. Žraloci MFK Havířov stříbrní v Polsku 
21. 2. O Zanzibaru v Městské knihovně Havířov 
22. 2. Cvičení hasičů v hašení výškové budovy 
22. 2. „Ilustrace pro děti“ v hudebním oddělení knihovny 
23. 2. Karneval s RaDem v MGC Lučina 
24. 2. Stíhání tří mužů za distribuci drog 
25. 2. „Halová pohárová soutěž mladých hasičů“  
26. 2. Karneval Maniak aerobik 
26. 2. Úspěch havířovských dorostenců na atletickém halovém mistrovství 
27. 2. Zastupitelstvo města Havířova (3.) 
28. 2. „Jarní swap“ v Káčku 

7.3 Březen 
1. 3. Plukovník Jan Ihnatík oslavil 101 let 
1. 3. Zvýšení ceny v MHD 
1. 3. Sdílená kola pro rok 2023 
1. 3. Výstava „V Radosti o radosti“ 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

25 
 

1. 3. Žáci ZUŠ B. Martinů v soutěži ve hře na akordeon 
2. 3. Karin Lednická v ZŠ v Havířově-Životicích 
2. 3. Úprava rodinného domku v ulici Družstevnická 
2. 3. Výstava k 45. výročí letu Vladimíra Remka do vesmíru a jeho osobní návštěva 
3. 3. Zrušení veterinárních opatření v souvislosti s šířením ptačí chřipky 
5. 3. Vítání občánků 
5. 3. Hezká umístění krasobruslařů žákovských kategorií na MČR 
6. 3. Rada města Havířova (8.) 
7. 3. Výstava Pavla Hlavatého ve Výstavní síni Viléma Wüscheho 
8. 3. Obvinění z krádeže vloupáním a poškození cizí věci 
12. 3. Návštěva včelařů z Estonska 
13. 3. Sté narozeniny Jiřiny V.   
14. 3. Dopadení zloděje z chat a rodinných domů 
15. 3. Výstava fotografií Štefana Šamala v pobočce městské knihovny v Šrámkově ulici 
17. 3. Zemřel Vladimír Stehno 
17. 3. Nové mobilní kamery MP Havířov 
17. 3. Dopadení ozbrojeného lupiče 
17. 3. Příměstské tábory pro děti ve SVČ Asterix 
19. 3. Velký úspěch havířovských kickboxerů 
19. 3. MFK Havířov vyhrál v 1. jarním kole fotbalové divize F 
20. 3. Setkání s primátorem 
21. 3. Křest knihy Nicolette Havlové 
23. 3. Trénování paměti v Městské knihovně Havířov 
25. 3. Mezinárodní den vody v čističce odpadních vod 
25. 3. „Hodina Země“ v Havířově 
25. 3. Jarní výstava v Iris clubu & music baru 
25. 3. Florbalisté Torpeda Havířov v semifinále s týmem Kopřivnice 
26. 3. Vítání občánků 
26. 3. The Strings v Řepišti 
26. 3. Hezké výsledky houslistů ZUŠ B. Martinů na houslové soutěži 
26. 3. MČR mužů a žen ve stolním tenise 
26. 3. Havířovský maratón 
27. 3. Rada města Havířova (9.) 
27. 3. Ocenění pedagogů, studentů a žáků města Havířova za rok 2022 
28. 3. Ocenění pedagogové MSK 
28. 3. Ozdobené stěny garáží 
28. 3. Stolní tenisté ve čtvrtfinále play off extraligy 
29. 3. Bookstart v pobočce Gen. Svobody Městské knihovny Havířov 
31. 3. Pobočky České pošty v seznamu na zrušení 
31. 3. Dny otevřených dveří v havířovských mateřských a základních školách 
31. 3. Březen měsíc čtenářů v havířovské knihovně  
31. 3. Skvělý úspěch atletických veteránů na MS v Toruni 

7.4 Duben 
1. 4. Úklid v okolí Lučiny 
2. 4. Vítání občánků 
2. 4. „Světový den porozumění autistům“ 
2. 4. Zlatá boccia ze Zagrebu očima Barči 
3. 4. Rada města Havířova (10.) 
3. 4. Mimořádná celoplošná deratizace 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

26 
 

3. 4. Další výstava člena fotoklubu v Galerii Po schodech v knihovně v ulici Svornosti 
4. 4. Zápis dětí do prvních tříd základních škol 
4. 4. Výstava slabozrakého malíře Lukáše Černého v hudebním oddělení knihovny  
4. 4. Výstava Martina Pawery a žáků jeho ateliéru 
5. 4. Jarmark ke svátkům jara na náměstí Republiky 
5. 4. Výstava v Galerii Radost 
6. 4. Výstava v Galerii Maryčka 
11. 4. Market Havířov místo restaurace Barbara 
11. 4. Beseda členů KPHMO, pobočky Havířov, s Bohdanem Kubíčkem 
11. 4. Tvoření v CSVČ sv. Jana Boska 
12. 4. Otevření hřiště u ZŠ Gorkého po rekonstrukci 
12. 4. Bookstart v pobočce Seiferta Městské knihovny Havířov 
13. 4. Kniha „Mami, co je to čupák?“ 
14. 4. „Havířovské farmářské a rukodělné trhy“ 
14. 4. Podvečer s klavírem v ZUŠ B. Martinů 
14. 4. Juniorští ragbisté s týmem Pwllheli z Walesu 
15. 4. Výstava klientů Santé v galerii OC Elan 
15. 4. Velká cena Havířova v bridži 
16. 4. MFK Havířov vyhrál v 18. kole fotbalové divize F 
17. 4. Zastupitelstvo města Havířova (4.) 
18. 4. Beseda v MGC Lučina o zdravém životním stylu 
18. 4. Paměťové hry v Domově seniorů Havířov, středisku Luna 
19. 4. Majáles na náměstí Republiky 
19. 4. Branný závod pro žáky 8. tříd základních škol 
19. 4. Taneční pro mladé lidi s autismem 
19. 4. „Varující hlas Karla Čapka“ v hudebním oddělení havířovské knihovny 
20. 4. Přednáška v Expozici Historie psaná uhlím o nejmenším černouhelném revíru 
20. 4. Finále přeboru škol v orientačním běhu 
21. 4. „Den Země“ na náměstí Republiky a v jeho okolí 
21. 4. „Květinový swap“ v Městské knihovně Havířov 
21. 4. Křest knihy Ivany Hlubinkové v Hotelu Rudolf 
23. 4. Vítání občánků 
23. 4. Výstava prací členů havířovských klubů seniorů 
23. 4. Vycházka životických za pomníčky 
23. 4. Úspěchy havířovských akvabel 
23. 4. Mezinárodní havířovský turnaj v boccie  
24. 4. Rada města Havířova (11.) 
24. 4. Ocenění osobností a Cena města Havířova 
26. 4. Byl otevřen nový stacionář Santé v ulici U Jeslí 
26. 4. Protidrogový vlak v Havířově 
26. 4. Klub kreativních dam v klubu seniorů 
26. 4. EKOLYMPIÁDA v Městské knihovně Havířov 
27. 4. Sté narozeniny pana Koběrského 
27. 4. Mimořádná opatření proti šíření moru včelího plodu 
27. 4. Klub pro rodiče s dětmi v havířovské knihovně na Šumbarku 
28. 4. Pietní akt k 78. výročí Ostravsko-opavské operace 
28. 4. Jednání s Českou poštou stále bezvýsledná 
28. 4. „Věk jí sluší“ v Denním stacionáři SSmH 
28. 4. Úspěchy dětí ze ZUŠ L. Janáčka na soutěžích 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

27 
 

28. 4. Stavění máje 
29. 4. Přednáška o Obecné pravdě Jana Amose Komenského 
29. 4. Výstava abstract art 
29. 4. Cyklistický závod „Gracia Orlová“ v Havířově 
30. 4. Šachisté oslavili 20 let svého oddílu 
30. 4. Turnaj pro neregistrované hráčky a hráče stolního tenisu 

7.5 Květen 
1. 5. Den řemesel v Kotulově dřevěnce 
2. 5. O dobrovolnictví v Dobrovolnickém centru ADRA Havířov 
3. 5. Akademie ZŠ Gen. Svobody 
4. 5. Opatření proti ptačí chřipce 
4. 5. Výstava „Jak to vidím já“ v Galerii Radost 
4. 5. „Dialogy s Krylem“ v KD Radost 
5. 5. Zemřela Edita Chwistková 
5. 5. Pietní akt u příležitosti ukončení 2. světové války v Evropě 
6. 5. Havířovské akvabely na Perníkovém srdci 2023 v Pardubicích 
7. 5. Úspěch havířovského kulturisty na ME ve Španělsku 
8. 5. Úspěchy havířovských na MČR ve stolním tenise U21 a U13 
9. 5. Sté narozeniny Marie Kupkové 
9. 5. Rada města Havířova (12.) 
9. 5. Návštěva náměstka ministra v NH 
9. 5. Výstava Antonína Gavlase „Dimenze světla“ 
10. 5. Český den proti rakovině 
10. 5. Začalo frézování starého povrchu v ulici Fryštátská 
10. 5. Branně vědomostní soutěž „Wolfram“ 
10. 5. Městské kolo Dopravní soutěže mladých cyklistů 
10. 5. „Vesele i vážně s Jaroslavem Haškem“ v havířovské knihovně 
10. 5. Plakáty v Galerii Centrum 
11. 5. Zápisy do mateřských škol v Havířově 
11. 5. Bezúplatný převod vozidel pro JSDH 
11. 5. Vernisáž výstavy prací žáků Tvůrčí fotografie a nových médií ZUŠ B. Martinů 
12. 5. Výsledky veřejného hlasování v soutěži „Náš evropský projekt“ 
13. 5. Boxerská RFA 10 v havířovské Gascontrol aréně.  
14. 5. Vítání občánků 
15. 5. Rada města Havířova (13.) 
16. 5. Vzdělávání dobrovolníků a kontaktních osob ADRY 
16. 5. Jubilejní koncert souboru Canticorum 
17. 5. Značení kol a kompenzačních pomůcek MP 
17. 5. Den otevřených dveří v poradenském středisku RaD SSmH 
17. 5. Zahradní slavnosti Klubu důchodců Dolu Dukla 
17. 5. Bookstart v havířovské knihovně 
18. 5. Setkání odborníků v MGC Lučina 
18. 5. Akademie ZŠ Gorkého 
18. 5. Mezinárodní den muzeí v Kotulově dřevěnce 
19. 5. Přespávačka v Káčku 
20. 5. „Včelařským rokem krok za krokem“ 
20. 5. Úspěch atletů v Polsku 
21. 5. „Veletrh kroužků“ SVČ Asterix 
21. 5. Jarní kopečková  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

28 
 

22. 5. Žák ZUŠ B. Martinů vystoupil na festivalu Pražské jaro 
24. 5. ZUŠ Open 2023 v OC Elan 
24. 5. „Shirley Valentine“ v KD Petra Bezruče 
25. 5. Střelecké soutěže dětí ZŠ a strážníků MP  
25. 5. ADRA běh „Běžím pro radost“ 
27. 5. Den TSH 
27. 5. Skončila výstava kaktusů a sukulentů ve SD Havířov 
27. 5. Den otevřených dveří SSRZ 
27. 5. IN2hearts Yoga fest 2023 
27. 5. Regionální turnaj mladších žáků v ragby 
27. 5. Jarní krajský přebor MSK v plavání žáků 2023 
27. 5. „Den s AZetem“ 
28. 5. Vítání občánků 
28. 5. Úspěch mladé klavíristky ze ZUŠ L. Janáčka 
30. 5. Soutěž „Naše město Havířov“ v ZŠ Gorkého 
30. 5. „Odpoledne s BESIPem“ 
31. 5. „Havířovský májový den“ 
31. 5. Nejlepší projekty Participativního rozpočtu 2023 
31. 5. Počítačový kurz pro seniory v havířovské knihovně 
31. 5. Vyhodnocení putovní výstavy ručních prací seniorů 

7.6 Červen 
1. 6. Mezinárodní den dětí v Havířově 
1. 6. Výměna horkovodního potrubí na Hlavní třídě 
1. 6. Výstava „Leonardo“ ve Výstavní síni Viléma Wünscheho 
2. 6. Dopadení drogového dealera 
2. 6. Noc kostelů v Havířově 
2. 6. Výstava prací studentů a pedagogů v hudebním oddělení knihovny 
3. 6. Gulášfest U Jelena 
3. 6. Výstava v Galerii Radost 
3. 6. Folklorní (Ne)Fest  
4. 6. WTT Youth Contender 3. ročník 
4. 6. Úspěch atletů z Havířov na Mistrovství Moravy a Slezska 
5. 6. Rada města Havířova (14.) 
6. 6. „Spolu proti melanomu“ na náměstí Republiky 
6. 6. „Den rodiny s havířovskou nemocnicí“ 
7. 6. Loučení dětí z mateřských škol Lípová a K. Čapka 
8. 6. Výstava prací dětí SVČ Asterix v Galerii Maryčka 
8. 6. Mírový běh Peace Run v Havířově 
9. 6. Rada města Havířova (15.) 
9. 6. Ocenění policisté u primátora města 
10. 6. Pokračování opravy komunikace 17. listopadu 
10. 6. „Havířovský pohár“ v taekwondo WT 
10. 6. „Na kole pro radost“ 
10. 6. Začala sezóna na městském koupališti  
11. 6. Vítání občánků 
11. 6. „Den pro rodinu“ zapsaného spolku Fajny Havířov 
11. 6. Z muzejní truhličky v Kotulově dřevěnce 
12. 6. Výstava fotoklubu z Frýdku-Místku 
13. 6. Talskshow z Havířova 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

29 
 

14. 6. Úspěch JSDH Havířov-Životice na soutěži vodních záchranářů 
16. 6. Den dětí v domově seniorů 
16. 6. „Holky z půdy“ v ZŠ Mládežnická 
16. 6. Akademie SVČ Asterix 
17. 6. Slavnosti medu 
18. 6. Parovod v Moskevské ulici 
18. 6. Vystoupení akvabel pro rodiče 
19. 6. Zastupitelstvo města Havířova (5.) 
19. 6. Policisté obvinili výtečníka ze spáchání krádeže a padělání 
19. 6. Čokoládová tretra 2023 v Havířově 
20. 6. „Dětský běh 2023“ 
21. 6. Čištění kašny ve městě 
21. 6. Mateřinka oslavila 30 let trvání 
21. 6. Soutěžní klání pro děti základních škol ve SŠ Dakol 
22. 6. Den sociálních služeb na náměstí Republiky 
23. 6. „Tvořivý Šumbarkfest“ 
24. 6. Junior Český skateboardový pohár 2023 
25. 6. Den pro děti, historie a barev pro všechny 
26. 6. Vítězný tým soutěže „Naše město Havířov“ u primátora města 
26. 6. „Na slovíčko s ředitelem NH“ 
27. 6. Nejlepší česko-slovenský mrakodrap je z Havířova 
27. 6. Akademie ZUŠ B. Martinů 
28. 6. Tisková konference na téma Adaptace města na změnu klimatu 
28. 6. Baník v Havířově s týmem Myjavy 
29. 6. Oslava 90. narozenin v 52. oddíle havířovských skautů 
30. 6. Skončil školní rok 2022/2023 
30. 6. Sezóna se vydařila havířovským tanečním skupinám 
30. 6. Školení plavčíků a mistrů plavčíků 

7.7 Červenec 
1. 7. Zrušené pobočky České pošty v Havířově 
3. 7. Nová galerie v hale Fénix 
3. 7. „Kreslíme knižní hrdiny“ v havířovské knihovně 
4. 7. Pietní akt na památku obětí neštěstí na Dole Dukla 
4. 7. Plánované opravy ve školských zařízeních 
4. 7. Rekonstrukce budovy v Kubelíkově ulici 
4. 7. Nové hřiště v parku pod KD Leoše Janáčka 
5. 7. Ocenění farnice Římskokatolické farnosti sv. Anny a sv. Markéty 
9. 7. Pravidelná odstávka teplé vody ve městě 
10. 7. Návštěva velvyslance ČR v Mexiku 
11. 7. Zemřel Břetislav Potáč 
17. 7. Rada města Havířova (16.) 
18. 7. Dílna s 3D pery v havířovské knihovně 
18. 7. Havířovský stolní tenista členem stříbrného týmu ČR na ME 
19. 7. „Svíčičky od včeličky“ v Kotulově dřevěnce 
19. 7. Čtení pro nejmenší děti 
20. 7. Čištění chodníků pracovníky VPP 
20. 7. Bohatý čtvrtek v městské knihovně 
21. 7. 100. narozeniny paní Marie B.  
22. 7. „Pod havířovským nebem“ 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

30 
 

22. 7. Světový den shybů v Havířově 
23. 7. Pohádkové prázdniny 
23. 7. Hudební prázdniny 
23. 7. Plavci na MČR žactva v dálkovém plavání 
24. 7. Problémy se špatně parkujícími automobily ve městě 
24. 7. Nová prodejna CANIS v Selské ulici 
27. 7. Pohádky na louce za KD Petra Bezruče 
28. 7. Příměstské tábory v Havířově 
29. 7. Turnaj ve streetballu na náměstí Republiky 
30. 7. turnaj WTT Feeder v NTC stolního tenisu 
31. 7. Rada města Havířova (17.) 

7.8 Srpen 
1. 8. Výstava „Žena“ v Galerii Radost 
1. 8. Výstava klientů Slezské diakonie v hudebním oddělení knihovny 
3. 8. Dopadení mladistvého pachatele znásilnění 
5. 8. Pietní akt v Havířově-Životicích 
5. 8. Cirkus Humberto v Havířově 
6. 8. Posvěcení základního kamene evangelického kostela v Havířově – Prostřední Suché 
6. 8. „Hokej na dvorcích“ AZ Havířov 
8. 8. Přípravný zápas hokejistů AZ Havířov 
9. 8. Hrníčky z Kotulovy dřevěnky 
10. 8. „Mořské hrátky“ v knihovně 
13. 8. Zápas havířovských fotbalistů v 2. kole fotbalové divize F 
14. 8. Rada města Havířova (18.) 
14. 8. Opravy místních komunikací ve městě 
14. 8. Výstava fotografií Ladislava Pekárka v Galerii Po schodech 
15. 8. Začala výstavba parkoviště u NH 
16. 8. Rekonstrukce horkovodu na Hlavní třídě pokračuje 
16. 8. Výroční výstava „Proměny 1973-2023“ 
17. 8. Joola Satellite International Youth Tournament v NTC stolního tenisu 
18. 8. Zatčení pachatele loupeží v sázkových kancelářích 
20. 8. Léto s pohádkou v parku za KD Radost 
20. 8. Hudební léto v parku za KD Radost 
20. 8. Mistrovství Evropy v soft tenise 
20. 8. Kaskadérská show u SH Slávie 
24. 8. Letní odpoledne u piana v OC Elan 
24. 8. Výstava „Němí svědci hornické činnosti na Karvinsku“ 
24. 8. „Za kulturákem na dece“ 
25. 8. „Bezpečné pískoviště“ s MP Havířov 
25. 8. Strážníci MP s dětmi uklízeli dvorky v Havířově-Šumbarku 
26. 8. Sto let SDH Havířov-Životice 
27. 8. Koncert k výročí založení sboru v evangelickém kostele v Havířově-Bludovicích 
28. 8. Opravy v bývalém hotelového komplexu Merkur 
29. 8. Kašna na náměstí Nad Terasou 
30. 8. Nejmenší děti v pobočce J. Seiferta Městské knihovny Havířov 
31. 8. Příměstské a pobytové tábory v Havířově 
31. 8. Loučení s létem v Heliosu 
31. 8. Extraliga stolního tenisu mužů 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

31 
 

7.9 Září 
1. 9. Členové Výboru hospodářství, zemědělství a dopravy na návštěvě v Havířově 
1. 9. Nábory do kulturních, sportovních a společenských zařízení 
1. 9. Otevření pobočky Městské knihovny Havířov U Jeslí po rekonstrukci 
1. 9. Výstava RC Havířov v Kině Centrum 
2. 9. Dożinki Śląskie v PZKO v Havířově-Bludovicích 
3. 9. Konec sezóny a investice na koupališti 
3. 9. Basketbalový turnaj pro děti 
4. 9. Začal školní rok 2023/2024 
4. 9. Rada města Havířova (19.) 
4. 9. Kriminalisté obvinili podvodníka, zloděje a padělatele 
5. 9. Začátek školního roku s BESIPem na dopravním hřišti 
5. 9. „Cvičení s Hankou“ v Městské knihovně Havířov 
6. 9. OC Elan oslavilo 50 let od otevření  
6. 9. Zpívání pro radost v CVA v Horymírově ulici 
6. 9. Výstava v Galerii Radost 
7. 9. „Swap v Káčku“ 
7. 9. Výstava Zdenky Dobřecké v Galerii Maryčka 
7. 9. Výstava dětí z MŠ Školní v Havířově-Šumbarku v Kině Centrum 
7. 9. Výstava v Galerii Krystal 
7. 9. Havířovský tým DAVLUM přeplaval North Channel 
8. 9. Zahajovací týden v CSVČ sv. Jana Boska 
8. 9. „Nabitý den v Havířově“ na náměstí Republiky 
9. 9. Havířovské slavnosti 2023 
9. 9. Den otevřených lezeckých stěn 
10. 9. Vítání občánků 
10. 9. TŠ Horizonty přivezla zlato z ME ve Švédsku 
12. 9. Samosběr jablek v Sadech Životice 
13. 9. Očkování proti vzteklině 
13. 9. Výroční členská schůze Klubu důchodců Dolu Dukla 
14. 9. Duo Telemannia v hudebním oddělení 
15. 9. Výstava „Krásná jako kvítka …“ 
16. 9. Zamykání úlů ve včelařském areálu v Havířově-Bludovicích 
16. 9. Turnaj v minigolfu 
16. 9. Florbalový turnaj absolventů MŠ a ZŠ Na Nábřeží 
17. 9. Moravskoslezská taneční liga ve SD Havířov 
18. 9. Zastupitelstvo města Havířova (6.) 
18. 9. Rekonstrukce ZŠ F. Hrubína 
20. 9. Skončilo hlasování občanů o osudu havířovského kyvadla 
20. 9. Den zdraví v NH 
21. 9. Cena Grand Prix pro Halu Fénix 
22. 9. Evropský týden mobility v Havířově 
22. 9. Setkání dobrovolníků a seniorů ADRY 
22. 9. Den kultury „Jeden pro druhého“ 
22. 9. Základní kolo Champions League v NTC stolního tenisu 
22. 9. Florbalové derby ve SH Slávie 
23. 9. AZ Havířov v 1. kole 2. hokejové ligy 2023/2024 
24. 9. Vítání občánků 
24. 9. Racketlonový turnaj v NTC Havířov 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

32 
 

26. 9. Poděkování vystavovatelům na Výstavě 5 měst v Českém Těšíně 
26. 9. Rekonstrukce na Gymnáziu Studentská 
27. 9. Uzavření sezóny v Kotulově dřevěnce 
28. 9. Dopoledne pro celou rodinu s organizací SOS Přístav Havířov 

7.10 Říjen 
2. 10. Rada města Havířova (20.) 
2. 10. Mobilní radnice na náměstí Republiky a revitalizace parku ve Stromovce 
2. 10. Další úsek cyklostezky v Havířově 
2. 10. Demolice bytových domů společnosti Heimstaden 
2. 10. Zahájení zimního semestru VU3V v hudebním oddělení Městské knihovny Havířov 
5. 10. Přátelské setkání pomáhajících organizací 
5. 10. Pochod seniorů 2023 
5. 10. Výstava Klubu genealogie a heraldiky při MKS Havířov 
6. 10. ZŠ Kpt. Jasioka oslavila 65. výročí založení 
6. 10. Výstava „Kovová krása“ v Galerii Centrum 
6. 10. Týden knihoven v Městské knihovně Havířov 
7. 10. Octobistruckfest 2023 
8. 10. Vítání občánků 
8. 10. Týden sociálních služeb v havířovských organizacích 
9. 10. Zahájení topné sezóny 
9. 10. Přednáška pro členy KPHMO, pobočky Havířov 
9. 10. Výstava Jakuba Chrudiny v Galerii Po schodech 
10. 10. Mezinárodní výstava Spolku havířovských fotografů 
10. 10. Beseda s mořeplavcem Rudolfem Krautschneiderem 
11. 10. Křest knihy Marie Szottkové 
11. 10. Ve hře „After life“ vystoupila Libuše Švormová 
12. 10. Začala EIA záměru stavby obchvatu z Havířova do Třanovic 
12. 10. Havířovská knihovna je 2. nejlepší v zemi 
12. 10. Seniorgymnázium v MGC Lučina 
13. 10. Začala rekonstrukce perónů a kolejišť havířovského nádraží 
13. 10. Den otevřených dveří u hasičů 
14. 10. „Útěk v řetězech 2023“ 
14. 10. Dýňobraní 
15. 10. Zemřel bývalý kronikář Jozef Pintér 
15. 10. „Havířovská desítka 2023“ 
16. 10. Školské zastupitelstvo 
17. 10. Oprava podmáčeného domu na náměstí Republiky 
17. 10. Procházka pro dobrou věc 2023 
17. 10. Příběhy Paměti národa v MGC Lučina 
18. 10. Programy Bookstart v Městské knihovně Havířov 
18. 10. Cestopisná přednáška pro seniory v havířovské knihovně 
19. 10. Klub pro rodiče s dětmi 
20. 10. Sbírka potravinové pomoci v Havířově 
20. 10. Výstava podzimních dekorací v zahradě MŠ a ZŠ v Občanské ulici 
20. 10. BEER FEST v Hospodě Na Statku  
20. 10. MISS Reneta 2023 
21. 10. Výstava práce restaurátorky Barbory Peterkové v Bratislavě 
21. 10. Miro Žbirka revival v Beskydu 
21. 10. Book!Con v havířovské knihovně 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

33 
 

21. 10. Mistryně ČR v boxu je z Havířova 
21. 10. Turnaj v karate ve SH Fénix 
21. 10. Meziokresní přebor v plavání na krytém bazénu 
22. 10. Ocenění z Mezinárodní houslové soutěže Josefa Micky pro Jana Františáka 
23. 10. Rada města Havířova (21.) 
23. 10. Zastupitelstvo města Havířova (7.) 
24. 10. Další cena pro SH Fénix 
24. 10. Drakiáda v parku za KD Leoše Janáčka 
25. 10. „O pohár Santé 2023“ v sálové kopané 
26. 10. Bramboriáda 
26. 10. Projekt „Monča“ v havířovské knihovně 
27. 10. Pietní akt k výročí vzniku Československé republiky 
28. 10. Halloween s Hopsalínem  
28. 10. Skate Halloween Party 
29. 10. Zlatá medaile z Pardubic pro Kraso klub Havířov 
31. 10. Speciální ochranná deratizace v Havířově 
31. 10. Rekonstrukce hřiště v ulici Jurije Gagarina 
31. 10. Společné školení TSH a HZS MSK 
31. 10. Sportovně společenské hry klubů seniorů 
31. 10. 14. ročník soutěže amatérských fotografů v havířovské knihovně 

7.11 Listopad 
1. 11. Pobočka České pošty v nových prostorách 
1. 11. Den onkologické prevence v NH 
1. 11. Výstava opavských umělců v Galerii Radost 
2. 11. Památka zesnulých na havířovském hřbitově 
2. 11. Ptejte se primátora a výjezdní zasedání stínové vlády 
2. 11. Vladimír Javorský v Jazz clubu 
3. 11. Poslední letošní farmářské a rukodělné trhy na náměstí Republiky 
3. 11. Beseda Husky farma na konci světa v MGC Lučina 
6. 11. Workoutové hřiště 
7. 11. Výstava „Volba povolání Havířov 2023“ 
7. 11. Výstava „Stellar“ Milana Cieslara 
8. 11. Nová dětská JIP v NH 
8. 11. Literární večer „TGM ve vzpomínkách Karla Čapka“ 
9. 11. Výstava ZUŠ V. Wünscheho v Galerii Kina Centrum 
10. 11. Pietní akt ke Dni válečných veteránů 
11. 11. Maxibazárek v MGC Lučina 
11. 11. Memoriál Alexandra Jurečky v judu 
12. 11. Úspěch pěveckého sboru z Gymnázia Komenského.  
13. 11. Nový katalog sociálních služeb města Havířova 
13. 11. Pracovníci TSH pokračují v údržbě zeleně 
15. 11. Florbal cup 14. ročník 
19. 11. MČR v moderní gymnastice 
20. 11. Rada města Havířova (22.) 
20. 11. Oprava velkého „rondelu“ u nádraží ČD 
21. 11. Projekt MP Havířov „Ženy, naučte se bránit“ 
22. 11. Perníčky v Městském klubu seniorů 
22. 11. Posezení nad knihami v knihovně U Jeslí 
23. 11. Spolupráce města s celním úřadem se vyplácí 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

34 
 

23. 11. Liga mistrů skupiny A ve stolním tenise 
24. 11. Den pro dětskou knihu v havířovské knihovně 
25. 11. Rozsvícení vánočního stromu 
26. 11. Vítání občánků 
27. 11. Stávka učitelů a nepedagogických zaměstnanců škol 
28. 11. NH opět nejlepší v on-line komunikaci 
30. 11. Tvoření vánočních dekorací v pobočce Hornosušská městské knihovny 

7.12 Prosinec  
1. 12. Nová porodnice v NH 
1. 12. První část opravy ulice Frýdecké je hotová 
2. 12. Halové mistrovství tenistek ČR v TennisHillu 
2. 12. Havířovská růže  
2. 12. TOP 12 nejlepších vzpěračů 
2. 12. Nejlepší atleti a atletky roku 2023 
3. 12. Havířov je zasypaný sněhem 
3. 12. Adventní jarmark u kostela sv. Anny 
4. 12. Rada města Havířova (23.) 
4. 12. Krabice pro děti 2023 
4. 12. Jiří Pavlica oslavil v Havířově narozeniny 
5. 12. Městem chodí Mikuláši, andělé a čerti 
5. 12. Výstava Šešublú show  
5. 12. Výstava Izrael 75 v Galerii Centrum 
5. 12. Vánočka v Káčku 
6. 12. Snídaně primátora s pracovníky VPP 
6. 12. Swap v pobočce Gen. Svobody Městské knihovny Havířov 
6. 12. Výstava Betlémů v Galerii Radost 
6. 12. „Výtvarné nálady Jardy Drlíka“ 
7. 12. Seminář z chemie v Gymnáziu Komenského 
7. 12. Prodejní výstava Santé 
7. 12. K-MODE SŠ Havířov – Prostřední Suchá 
7. 12. Fotoobrazy krajiny v Galerii Maryčka 
7. 12. Finále turnaje Jr. NBA v Praze 
8. 12. Adventní benefiční koncert hemato-onkologie NH 
9. 12. Zemřel Libor Lenčo 
10. 12. Mikulášská pro klienty SPLMP 
10. 12. Folklorní Vánoce s Jagárem 
11. 12. Rada města Havířova (24.) 
11. 12. Zasedání školského zastupitelstva 
11. 12. Výstava v Galerii Po schodech v knihovně v ulici Svornosti 
12. 10. Předání cen za „Vánoční ozdobu 2023“ 
12. 10. Tradiční zpívání koled v Domově seniorů Havířov, ve středisku Luna 
13. 12. Předávaly se vánoční dárky z fondu primátora města Havířova 
13. 12. Vánoční příběh v Havířově – Dolních Datyních 
15. 12. Padla obvinění v kauze nehody řetízkového kolotoče v září 2022 
16. 12. Finále soutěže amatérských klubových kapel Líheň 2023 
16. 12. Adventní benefiční koncert v Apoštolské církvi 
17. 12. Vánoční akademie SK MG Havířov 
17. 12. Vánoční vystoupení havířovských akvabel 
17. 12. Bruslení na mobilní ledové ploše u SH Slávie 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

35 
 

18. 12. Herta Dudková slavila 100 let 
18. 12. Zastupitelstvo města Havířova (8.) 
18. 12. Rekonstrukce železničního mostu 
20. 12. Rada města Havířova (25.) 
20. 12. Vánoční setkání osamělých seniorů s vedením města 
22. 12. Vánoční městečko v roce 2023 skončilo 
22. 12. Vánoční party v CSVČ sv. Jana Boska 
23. 12. Vánoční turnaj rodinných dvojic ve stolním tenise v CSVČ sv. Jana Boska 
24. 12. Štědrý den s hasiči.  
24. 12. Štědrý den v Havířově 
31. 12. Poslední večer roku 2023 v Havířově 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

36 
 

8. DĚNÍ V JEDNOTLIVÝCH MĚSÍCÍCH 

8.1 KRONIKA LEDEN 2023 
„Čistá voda je pro abstinenta přece jen krutej nápoj.“ [1] 

Úvod 
Čtení o vojácích bývá málokdy veselé, pomineme-li „Černé barony“ a Josefa 

Švejka, kterého pro svět stvořil Jaroslav Hašek, který si v čisté vodě zřejmě neliboval. 
Zemřel v lednu před sto lety, přesto nás baví stále. Když jsem při hledání lednového citátu 
dorazila ke konstatování „Voják, který nemá sirky, je bez sirek“, [2] smála jsem se hodně 
dlouho.  
V lednu bývával klid, zasněženo… Což vůbec nemůžeme říci o letošním prvním měsíci 
roku, kdy samostatná Česká republika oslavila  
30. narozeniny. Spousta lidí vystoupila ze starého 
roku s úpornou virózou. Novoroční projev premiéra 
Petra Fialy ovládla energetika a apel na šetření 
energií. Český národ se vypravil k volbám hlavy státu. 
Soupis kandidátů a mediální kampaň mnohým 
zamotala „šišku“.  

 

 

Leden patří tradičně Tříkrálové sbírce, tři králové 
často koledují u kostela sv. Anny. 
 
Pěstitele drůbeže ochromila opatření proti ptačí chřipce. Ceny vajíček vystoupaly  
do závratných výšin, pokud byla vůbec k sehnání. Koluje vtípek, kdy muž drží na kolenou 
plato vajec a žena před ním září štěstím: „Každý muž by měl ženu svého srdce obdarovat 
drahým a luxusním dárkem…“ 
V Havířově jsme se radovali z úspěchů hokejisty Davida Pastrňáka. Infarktové stavy  
a krásný pocit ze stříbrné medaile nám připravili hokejisté české reprezentace do 20 let, 
kteří na MS v Kanadě potrápili hokejisty hostitelské země, ale prohráli až v prodloužení 
2:3. Na Rallye Paříž-Dakar zlato nakonec necinklo, stříbro přivezl Martin Macík.  
Ve věku 90 let zemřel po dlouhé nemoci básník, režisér a pedagog Miloš Horanský.  
Ve věku 54 let opustila tento svět jediná dcera Elvise Preslyho Lisa Marie. V 95 letech 
odešla do hereckého nebe Gina Lollobrigida, představitelka Adélky v krásném 
francouzském filmu Fanfán Tulipán.  
Zvolili jsme si nového prezidenta republiky, generála ve výslužbě Petra Pavla.   
 

Leden v časovém sledu 

Neděle 1. ledna 2023 
 Novoroční ohňostroj se rozzářil v centru města 15 minut po silvestrovské 
půlnoci. Havířovští ho mohli sledovat na náměstí Republiky a v okolí Centrálního parku. 
Do roku 2023 vstoupili za zvuků písní švédské skupiny ABBA. 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

37 
 

Čtvrthodinovou show přišli sledovat do centra města stovky lidí. Škoda jen, že krásný 
ohňostroj zanikal ve vizuálních i zvukových efektech domácích ohňostrojů a petard.  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
Náměstí Republiky 1. ledna 2023, 
15 minut po půlnoci.  

 
 
 
Silvestrovsko-novoroční ohňostroj nad Havířovem 

byl odpalován z Centrálního parku.  
  
 V porodnici NH bylo časně zrána velmi rušno. Narodily se 4 děti. Malá Natálie 
(3 230 g a 48 cm) přišla na svět 20 minut po půlnoci a stala se prvním dítětem roku 2023 
v MSK.  V 0:52 h se narodila Mila (2 460 g a 46 cm), první 
Havířovanka roku 2023, v 1:50 h Liliana (2 650 g a 47 cm). 
Malý Patrik spatřil světlo světa ve 4:02 h [3] 
 
Jako první přišla v roce 2023 v havířovské porodnici  
na svět malá Natálka, stala se prvním miminkem MSK. 
Natálka se šťastnou maminkou Lucií.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mila, první holčička města Havířova 
v roce 2023 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

38 
 

Pondělí 2. ledna 2023 
 První děti roku 2023 a jejich maminky navštívili v porodnici hejtman  
MSK Ivo Vondrák, primátor města Havířova Josef Bělica a ředitel NH Norbert Schellong. 
Pánové dorazili s gratulací a dárky. Panu hejtmanovi předcházel ve dveřích veliký medvěd 
pro maličkou Natálku. Ta byla obdarována také zlatým šperkem. Další dárky byly velmi 
praktické, vedle peněžitých poukázek ocenily maminky sady plen.  „Novým šťastným 
rodinám moc gratulujeme, ať jim děti dělají jen samou radost a všem pevné zdraví přejeme,“ 
vyjádřili se při návštěvě hejtman s primátorem, a ještě připojili gratulaci své kolegyni, 
náměstkyni primátora pro sociální oblast Stanislavě Gorecké: „První miminko 
Moravskoslezského kraje roku 2023, malá Natálka, je vnučkou naší kolegyně Stanislavy! 
Společně s ní máme velkou radost, srdečně gratulujeme a za skvěle odváděnou práci a lidský 
přístup děkujeme veškerému 
personálu Nemocnice Havířov,“ 
dodal primátor města Havířova. 
[4] 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
Malá Natálka s babičkou, 
maminkou a návštěvníky Ivo 
Vondrákem, hejtmanem MSK  
a Josefem Bělicou, primátorem 
města Havířova. Pondělí 2. ledna 2023. Foto z archivu MmH.  
 
 Kronikář, když tak prochází městem, všimne si často různých zvláštních věcí. 
I když zvláštních? Chuť na hranolky přivede lidi v centru města do maličké prodejny 

Faency Fries. Vedle výborných hranolek 
tu vystavují také bramboru týdne.  
A to potěší každého milovníka brambor.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Brambora 1. týdne roku 2023  
ve Faency Fries.  

 
 V Galerii Kina Centrum pokračovala výstava velkoformátových fotografií 
Libora Klimeše „Nový Zéland – Cesta do pravěku“. Byla zahájena v prosinci loňského 
roku a v závěru roku se uskutečnilo setkání s autorem výstavy. Ten pořídil nádherné 
záběry z části v Zealandii ve Wellingtonu, v rezervaci divoké zvěře. Některé z fotografií 
pocházely z Jižního ostrova oblasti ve Fiorlandu v Doubtful Sound, kde se nacházejí 
hluboké fjordy, krásná horská údolí, vodopády, ledovcová jezera a neposkvrněná příroda. 
Návštěvníci Galerie Centrum se dozvěděli díky výborně udělaným popiskům spoustu 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

39 
 

zajímavého, včetně určení zoologického druhu a popisu života ptáků, například jak zpívají.  
Výstava fotografií s úchvatnými scenériemi trvala do 31. ledna 2023. (Příloha D/01/1 
Libor Klimeš Nový Zéland – Cesta do Pravěku, katalog fotografií).  
 
 Zaměstnanci SSRZ pozvali k návštěvě nově rekonstruované sauny v areálu 
krytého bazénu v Havířově-Šumbarku. Milovníky saunování čekaly moderní a funkční 
prostory sauny a ochlazovacího bazénku. Generální opravou prošly i šatny a recepce, 
finská sauna (tzv. potírna), sociální zařízení (byl navýšen počet toalet), všechna 
technologická zařízení, včetně klimatizace a odpočinkové zóny. Její součástí se stala nová 
solná jeskyně.  
Prostory sauny už po rekonstrukci volaly, protože budova byla postavena v roce 1969  
a od té doby probíhaly pouze opravy menšího charakteru. Díky současné obnově byla 
zvýšena i kapacita z původních 12 osob na 32. [5] Bloky jsou rozděleny pro ženy,  
pro muže, neděle je vyčleněna 
pro společné saunování. 
Rekonstrukce byla nákladná, 
vyšla na 7,5 milionu korun 
z rozpočtu města. [6]  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
Rekonstruovaná sauna 
v prostorách krytého bazénu. 
Foto z archivu MmH, Petr 
Sznapka.   
 

Úterý 3. ledna 2023 
 Vzhledem k výskytu ptačí chřipky (aviární influenza) v Ostravě-Bartovicích 
a Kunčicích pod Ondřejníkem vydala Krajská veterinární správa Státní veterinární 
správy pro MSK zpřísněná opatření, která se dotkla chovatelů drůbeže v Havířově a okolí. 
Jejich cílem bylo zamezit šíření této nebezpečné nákazy. V uzavřeném pásmu, jehož 
součástí byl Havířov, nařídila veterinární správa provést soupis všech hospodářství, kde 
je chována či držena drůbež, jiní ptáci chovaní v zajetí či chovaná pernatá zvěř. Znamenalo 
to vyplnit sčítací formulář a odevzdat jej na sekretariát odboru životního prostředí MmH 
osobně, e-mailem či pomocí datové schránky.  Dále bylo nutno umístit ptactvo do budov, 
maximálně omezit kontakt drůbeže s volně žijícími ptáky. Platil zákaz přemísťování vajec 
či masných výrobků z hospodářství či chovů z uzavřeného pásma lidem ke spotřebě  
po dobu minimálně 9 dní. Občané byli požádání, aby hlásili případné nálezy uhynulého 
divokého ptactva na území města Havířova. [7] 
Lidé museli evidovat: kura domácího, kachny, husy, krůty, perličky, bažanty, koroptve, 
pštrosy, holuby, dravce, exoty (papoušky, pávy apod.). [8] 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

40 
 

Středa 4. ledna 2023 
 Také letos se ve středy odpoledne scházeli zejména senioři v MGC Lučina, 
pokračovala středeční odpoledne se šipkami. Souboje v šipkách patří k oblíbené zábavě 

a vůbec není důležité vyhrát, ale sejít se  
a být spolu.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
 
Letošní první odpoledne s šipkami  
v MGC Lučina. Středa 4. ledna 2023.  

 
 Letošní první vernisáž se uskutečnila v Galerii Radost a slovem ji zahájil 
Zdeněk Heiser.  Své obrazy pod souhrnným názvem „Obrazy myšlenek“ tu vystavil 
havířovský rodák František Balon, který signuje své obrazy FRBA. Výběr z více  
než 200 obrazů vznikal od roku 2013 ve Švédsku a na ostrově Tenerife (pomalované 
kameny vyhledané na břehu oceánu). Další se zrodily po návratu do ČR v roce 2016. 
Malířem myšlenek byl autor nazván přáteli ve Švédsku. Prezentace obrazů v Galerii 
Radost je čtvrtou po návratu do ČR po Praze, Znojmě a Opavě.  Výstava krásných naivních 
obrazů vynikajících jednoduchou 
přímočarostí a barevností trvala  
do 30. ledna 2023. Autor jako kluk 
pozoroval růst budoucího města, dnes 
žije na jižní Moravě. (Příloha D/01/2 
Pozvánka na výstavu FRBA Obrazy 
Myšlenek) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
Vernisáž v Galerii Radost, autor 
František Balon v rozhovoru s přáteli. 
Středa 4. ledna 2023.  
 

Čtvrtek 5. ledna 2023 
 V Galerii Maryčka v KD Petra Bezruče vystavili výběr obrázků z mezinárodní 
soutěže dětské kresby a grafiky „Krásná jako kvítka“, kterou už 30 let pořádá ZŠ Frýdecká 
v Havířově-Bludovicích. Je určena dětem mateřských a základních škol, v současnosti se jí 
účastní malí tvůrci z téměř 15 zemí, nejvzdálenější byly obrázky z Indie a Argentiny. 
Prezentace připomíná rozmanité techniky, které děti pod vedením pedagogů při tvorbě 
soutěžních obrázků používaly. K vidění byly zvláštní efekty, pečlivá kresba, stejně tak 
kresba fixem, suchá jehla, obrázky s neobvyklým pozadím, linoryty, rezerváže, voskové 
rezerváže, kresby vytvořené mixem technik. Vystaveny byly také pozvánky a katalogy 
jednotlivých ročníků soutěže. Průřez dílek dětí z 30 let trvání oblíbené soutěže byl 
k vidění do 27. ledna 2023. (Příloha D/01/3 Pozvánka na výstavu Krásná jako kvítka).  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

41 
 

Pátek 6. ledna 2023 
 S příchodem svátku Tří králů začali pracovníci TSH odstrojovat vánoční 
strom na náměstí Republiky.  Jeden z nejkrásnějších vánočních stromů loňských Vánoc 

byl určen k rozřezání na dřevo. Malé stromky, které uživatelé 
odkládali u kontejnerů, byly odváženy na skládku, dobře 
odstrojené bez háčků a zapomenutých ozdob putovaly  
do kompostárny firmy Zámecký dvůr.  
 
 
 
 
 
 
Zaměstnanci TSH likvidovali vánoční strom na náměstí 
Republiky. Pátek 6. ledna 2023.  

 
 Celkem 39 svých obrazů vystavil ve Výstavní síni Viléma Wünscheho  
v KD Leoše Janáčka havířovský malíř a pedagog Josef Gerda. Svá díla prezentuje  
bez názvů, nikdy nepoužívá černou barvu, maluje pro radost olejovými barvami  
na akrylovém podkladu. Toto jsou pravidla, kterými se autor, pedagog ZUŠ B. Martinů, 
řídí. Návštěvníky čekaly nádherné barevné originální obrazy, vtipné, místy bizarní. 
Vzhledem k tomu, že mnozí hosté vernisáže přišli v neotřelém barevném oblečení, 
největší havířovská výstavní síň připomínala Woodstock. Na kytaru zahrál psychedelické 
kytarové improvizace havířovský kytarista Dušan Zajac. Výstava pod názvem „Neuruppin: 
Tož dobré to je, ale dom bych to nechtěl“ trvala do 31. ledna 2023. Neuruppin je umělecké 
jméno, v reálu bezvýznamné městečko ve východním Německu, kde autor nikdy nebyl  
a kde se vyrábějí hasicí přístroje. Josef Gerda v mikině s logem hasicího přístroje se 
v minulosti účastnil společných undergroundových výstav v neoficiálních prostorách,  
tu havířovskou si zahájil sám.  
(Příloha D/01/4 Pozvánka  
na výstavu obrazů Josefa Gerdy).  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
Zahájení výstavy se ujal autor 
Josef Gerda ve Výstavní síni 
Viléma Wünscheho v pátek  
6. ledna 2023.  
 

Sobota 7. ledna 2023 
 V Domě PZKO v Havířově-Bludovicích vystoupilo Divadlo bez opony 
(Teatrzyk bez kurtyny) z PZKO v Karviné-Fryštátě. Vánoční muzikál „Za gwiazdą“ byl 
letošní první příležitostí k setkání, hosté si po příchodu přáli vše nejlepší v roce 2023. 
Čekalo je též bohaté občerstvení.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

42 
 

Amatérští herci z Karviné sehráli satirické představení o naší malosti, nacionalismu, 
neschopnosti přijmout něco, co neznáme, o tom, jak se honíme a to podstatné nám uniká. 
A také o tom, jak nás ponouká peklo, ale každý máme svého anděla, který nám s láskou 
podá ruku. Zazněly slavné filmové skladby (Vangelis, Piráti z Karibiku, James Bond, Most 
přes řeku Kwai, Vinnetou, Sedm statečných, Indiana Jones, Někdo to rád horké, Hallelujah) 

otextované v polštině. Scénář, režie  
a polské texty byly dílem paní Bogdany 
Najder. (Příloha D/01/5 Program  
a pozvánka na představení divadelní 
hry „Za gwiazdą“) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
 
Herci „Divadla bez opony“ na jevišti 
PZKO v Havířově-Bludovicích 
v sobotu 7. ledna 2023.  

 

Pondělí 9. ledna 2023 
 První schůzku v letošním roce svolali členové KPHMO, pobočky Havířov.  
O perspektivách našeho města v novém volebním období s nimi pobesedoval primátor 
města Havířova Josef Bělica. V rámci své prezentace hovořil o nejdůležitějších investicích, 
na které se město chystá (zejména elektroinstalace a datové rozvody v základních 
školách, parkoviště u NH, rekonstrukce objektu v Kubelíkově ulici, kde vznikne centrála 
MP Havířov). Seznámil také s projekty, na něž jsou zpracovány projektové dokumentace 
a zejména o diskutované přeložce silnice I/11 Havířov – Třanovice. Napojení by mělo 
odvést dopravu z města. Chystá se zjišťovací řízení EIA. V závěru primátor města 
odpovídal na dotazy návštěvníků. Týkaly se budoucnosti jeho setkání s občany  
v KD Radost, pořádání šachových turnajů, bourání bytových domů v Havířově-Šumbarku, 
parkování v centru města Havířova, projektu nové ledové plochy v Mánesově ulici, 
stížností na řešení sněhově kalamity 
v prosinci 2022, budování nového 
domova pro seniory a projektu 
vytápění Havířova. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
  
 
Primátor města Havířova Josef 
Bělica s Eduardem Heczkem, 
předsedou KPHMO, pobočky Havířov, 
na besedě v loutkovém sále KD Petra 
Bezruče v pondělí 9. ledna 2023.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

43 
 

 Ani déšť a nevlídné počasí neodradily členy AktivSenu z MGC Lučina od další 
zdravotní procházky s Evou. Tentokrát se vypravili od supermarketu Hruška  

do Havířova – Prostřední Suché.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdravotní procházka s MGC Lučina, členové 
klubu AktivSen v pondělí 9. ledna 2023. Foto 
z archivu Evy Hyblové.  

 

Úterý 10. ledna 2023 
 Ozbrojený maskovaný muž vyloupil jednu ze sázkových kanceláří. Okolo  
17. hodiny vstoupil do jejího prostoru a pod pohrůžkou vyžadoval vydání peněz. 
V obavách o svůj život obsluha peníze vydala a muž z provozovny utekl.  Za spáchání 
trestného činu loupeže mu hrozil trest odnětí svobody ve výši až 10 let. [9]  
 

Středa 11. ledna 2023 
 Lidé si přišli zazpívat pro radost s paní Dagmar Heroutovou  
do CVA v Horymírově ulici. Nejprve se zpívaly písničky na přání, písničky k táboráku  
a evergreeny Šlitra a Suchého. 
Vedle kláves paní Heroutové 
doprovázeli také 2 kytaristé. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
  
 
 
V CVA v Horymírově ulici  
se zpívalo pro radost. Středa 
11. ledna 2023 
 

Čtvrtek 12. ledna 2023 
Stolní tenistky ČR nastoupily ke dvěma kvalifikačním zápasům  

na ME družstev. Ve středu bojovaly s týmem Italek. Utkání se zúčastnil Zbyněk Špaček, 
předseda ČAST, a bývalý trenér reprezentace žen Petr Nedoma, který převzal  
před zápasem medaili za zásluhy.  Reprezentantky ČR porazily Italky v Bolzanu 1:3. 
V Havířově nastoupila k úvodnímu zápasu Hana Matelová proti Deboře Vivarelli.  
Po pětisetové bitvě ji zdolala 3:2. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

44 
 

V dalším zápase prohrála Zdena Blašková s Geraldinou Piccolini 2:3. Nebyl to jednoduchý 
zápas, nervy až ke konečnému vítězství 3:2 nad týmem italských hráček. Ve čtvrtek Češky 

pečetily výhru s Portugalkami 
3:1. Zajistily si jistý postup  
na ME ve švédském Malmö. 
(Příloha D/01/6 program 
kvalifikačního utkání na ME 
družstev).  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
Kvalifikace na ME, tým českých 
stolních tenistek v NTC stolního 
tenisu v Havířově-Šumbarku  
ve středu 11. ledna 2023.  

 

Sobota 14. ledna 2023 
 Sportovci kategorií dorostenců, juniorů a dospělých z klubu Atletika Havířov 
1965 se zúčastnili Krajského přeboru v Ostravě. Do Havířova přivezli 7 medailí. Oliver 
Syslo zaznamenal výkonem 176 cm vítězství ve skoku do výšky mezi dorostenci. Stříbro 
vyběhal v premiéře na dorosteneckých překážkách Jakub Číž. Stejný kov vybojoval  
mezi muži Matěj Linhart v hodu koulí. S bronzem na krku skončili junior Adam Wewiórka 
(běh 60 a 200 m), dorostenec Ondřej Šařec (běh 60 m) a Bára Gonová (11,75 m ve vrhu 
3kg koulí).  
Havířovští atleti zabodovali také o den později na Silesian meetingu v Ostravě. David 
Brabec získal 2 bronzové medaile v mužské kategorii ve skoku do výšky (181 cm)  
a trojskoku (12,03 m). [10] 
 

Neděle 15. ledna 2023 
 Náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová přivítala  
do života nejmladší havířovské občánky. V obřadní síni havířovského Zámku předvedla 
svůj doprovodný program děvčata ze ZŠ 1. máje. 
Duo Regina a Pavel mělo k dispozici úplně nový 
digitální klavír s možností výběru velkého množství 
zvuků různých nástrojů, včetně varhan. Po době 
epidemie COVIDu-19 byly maminkám k ruce také 
studentky SZŠ v Karviné.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
Vítání občánků v neděli 15. ledna 2023,  
před obřadem u nového digitálního klavíru.  
 
 V polovině ledna byla uzavřena letošní Tříkrálová sbírka, kterou v Havířově 
opět zaštítila Charita Český Těšín, která sdružuje více než 20 obcí na Karvinsku.  
V Havířově lidé házeli své příspěvky do 20 pokladniček. Byly rozpečetěny pod dohledem 
úředníků na MmH. Hlavním organizátorem sbírky v Havířově byli skauti, zapojila se také 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

45 
 

římsko-katolická farnost. Výtěžek letošní sbírky podpořil zakoupení nového výtahu  
pro Charitní dům seniorů v Hnojníku, elektrokol pro terénní služby Charity Český Těšín  
a přispěje také k financování charitního taxíku. 
Přestože se ekonomická situace občanů vlivem doznívající pandemie COVIDu-19  

a energetické krize značně zhoršila, byli štědřejší než 
v loňském roce, kdy se v Havířově vybralo cca 89 tisíc 
korun.  
Lidé se tradiční Tříkrálové sbírky účastnili anonymně, 
vedle fyzických pokladniček přispívali také 
dárcovskými sms a na účet sbírky. Pokladničky 
v Havířově skrývaly 118 841 korun.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie)  
 
Letošní Tříkrálová sbírka skončila, je třeba spočítat 
obsah zapečetěných pokladniček. Stalo se tak  
na MmH.  

 

Úterý 17. ledna 2023 
 V K-klubu Městské knihovny Havířov připravili letošní první kurz drátování 
s lektorkou Šárkou Dvořákovou. Jeho 
účastníci si vyrobili věneček, zimní 
dekoraci k zavěšení nebo k položení  
na stůl. Ozdobili ho korálky, květy  
a drátovanými lístky. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
Kurz drátování v K-klubu Městské 
knihovny Havířov v úterý 17. ledna 
2023. Foto z archivu lektorky Šárky 
Dvořákové.  
 

Středa 18. ledna 2023 
 V Havířově pokračoval projekt na podporu tělesné výchovy u dětí základních 
škol nazvaný „Trenéři do škol“. Velmi rychle si ho oblíbili pedagogové i žáci. Prvňáčci  
se během roku seznámili celkem s 10 různými sporty.  
Na ZŠ M. Pujmanové docházel za dětmi hokejový trenér. Cvičení nebylo zaměřeno jen  
na hokej, děti běhaly, cvičily na prolézačkách, vše probíhalo formou závodů a zábavy. 
Lukáš Hekl z AZ Havířov, trenér projektu, řekl, že děti mají u něj vždy otevřené dveře 
v případě, že by projevily zájem hrát hokej. Mohou vyzkoušet led na zimním stadionu 
v hokejové přípravce. Vzhledem k tomu, že děti na tom nebyly v současnosti pohybově 
nejlépe, projekt velmi uvítali ředitelé škol. Martin Irein, ředitel ZŠ Pujmanové, si 
pochvaloval, že děti takový tělocvik baví a odchází nadšené. Skladba sportů byla široká, 
letos se přidaly 4 nové sporty: vzpírání, lední hokej, florbal a populární lezectví. Město 
plánuje, že se do projektu zapojí také děti dalších ročníků 1. stupně základních škol. [11] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

46 
 

Pátek 20. ledna 2023 
 V NH vyšli vstříc letitému přání zaměstnanců a otevřeli pro ně novou 
nemocniční školku – dětskou skupinu Havířovské sluníčko. Vznikla také díky finanční 
spoluúčasti města Havířova, které její vybudování podpořil částkou 5 milionů korun. 
Zbývající 3 miliony korun investovala NH ze svého rozpočtu. Dětská skupina byla určena  
pro 24 dětí od půl roku až do předškolního věku. Maminkám z řad lékařek a sester byla 
k dispozici od pondělí do pátku od 6 hodin do 18 hodin. V době slavnostního otevření 
školky bylo ještě 6 volných míst. „… Na chodu školky se podílí profesionální tým pedagoga 
a dětských chův, které děti vzdělávají podle metodiky všeobecně vzdělávacího programu  
pro jesle a mateřské školy. Celodenní stravu pro děti si zabezpečujeme sami prostřednictvím 
našeho stravovacího provozu, který vaří dětem podle nejnovějších nutričních doporučení. 
Snažili jsme se pro děti našich zaměstnanců vytvořit místo, kde se jim bude líbit a ze kterého 
nebudou chtít odcházet domů, což je momentální krásná realita po prvních dvou týdnech 
provozu,“ řekl ředitel NH Norbert Schellong. [12] Během 4 měsíců rekonstrukce  
se nevzhledné místo bývalé prádelny proměnilo v šatničky, ložnici pro děti s malými 
postýlkami a tělocvična čekala na své vybavení. Děti mohou i na zahradu, kde jsou v plánu 
dětská hřiště. Na děti se přišli podívat představitelé města v čele s primátorem Josefem 
Bělicou, nechyběli ředitel nemocnice Norbert Schellong a technický náměstek Petr 
Baránek. Někteří hosté během návštěvy absolvovali překážkovou dráhu po vzoru malého 
děvčátka ze školky. A pokud se týká stravovacího provozu, i ten mohli hosté vyzkoušet. 
Oběd byl skvostný (výtečná bramborová polévka s hříbky, roštěnka, chřest se slaninou, 

pečené brambory). Kuchyně vaří 
pro všechny, včetně pacientů (tady 
musí reagovat i na předepsané 
diety). Na sociálních sítích se 
v poslední době šíří chvála o jídle 
v havířovské nemocnici.  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
Nová dětská skupina v NH byla 
slavnostně otevřená v pátek  
20. ledna. Přivítání v šatnách 
dětí.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nová dětská skupina v NH pro děti 
zaměstnanců. Ty jsme zastihli  
při hře. Pátek 20. ledna 2023.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

47 
 

 Nádherný zážitek si odnesli hosté v sále KD Leoše Janáčka z „Novoročního 
koncertu“, společného vystoupení Filharmonie B. Martinů Zlín pod vedením dirigenta 
Leoše Svárovského a 4 tenorů Mariana Vojtka, Pavla Vítka, Jana Kříže a Michaela 
Bragagnoliho. Přáním krásného a úspěšného roku 2023 ho zahájil primátor města 

Havířova Josef Bělica. Přítomni byli též další 
představitelé vedení města. V programu 
zazněly nádherné muzikálové písně, operní 
árie, populární písničky. Plný sál nadšením 
doslova bouřil. A největší bouře potlesku se 
strhla, když zcela dokonale zaznělo Vincero… 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
Novoroční koncert 2023 to byli 
nezapomenutelní, skvělí 4 Tenoři v sále  
KD Leoše Janáčka v pátek 20. ledna 2023.  

 

Sobota 21. ledna 2023 
 Ve SVČ Asterix Na Nábřeží se konala výstava a soutěž plastikových modelů 
SWORD CUP 2023. Kroužek modelářů SVČ Asterix sice ještě nemá mnoho členů, o to více 
je všechny potěšil veliký zájem o první soutěžní výstavu, kterou uspořádali. Přijeli 
modeláři z různých koutů ČR, Polska a Slovenska. Celkem bylo vystaveno  
300 plastikových modelů letecké, civilní a bojové techniky. „Jsou tady k vidění i civilní 
automobily, civilní letadla v různých měřítcích od 1:144 a myslím, že největší model je tady 
1:10,“ přiblížil Leoš Penčák, vedoucí modelářského kroužku SVČ Asterix  
a spoluorganizátor. U modelářů seniorů se hodnotilo, zda je model pěkný. U dětí se 
posuzovalo podle pravidel Svazu modelářů ČR, zda je model vyhotovený podle návodu, 
jestli tvarově odpovídá, případně jestli není politý lepidlem. Ve slovním hodnocení 
rozhodčí uváděli, co je na modelu špatně, co je třeba do příště opravit.  Součástí výstavy 
byly i workshopy, kde se nadšenci dozvěděli mnoho užitečných věcí pro jejich další 
titěrnou modelářskou práci. [13]   
 

Neděle 22. ledna 2023 
 Z chodeckého Mistrovství Moravy a Slezska v hale přivezly havířovské 
atletky z Atletiky Havířov 1965 hezká umístění. Juniorský titul v chůzi na 3 000 m získala 
Tereza Mrázková, stříbro v kategorii žen v chůzi na 3 000 m Lucie Diková. Dorostenka 
Adéla Malenovská skončila pátá.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

48 
 

Pondělí 23. ledna 2023 
Havířov se přidal k městům, ve kterých lze platit parkování bezhotovostně. 

Nová zařízení, která tento pohodlný způsob platby 
umožňují, nahradila původní v ulicích Svornosti, Jana Švermy  
a na Dlouhé třídě (u pošty). Modernizace parkovacích 
automatů stála město zhruba 450 tisíc korun. Výše poplatků 
zůstaly nezměněny, každá započatá hodina parkování stojí 
stále 20 korun. Starý způsob placení mincemi zůstal 
zachován pro ty řidiče, kteří jsou zvyklí nosit u sebe hotovost. 
[14] 
 
 
 
Parkovací bezhotovostní automat na parkovišti u MmH. 
Foto z archivu MmH.  
 

Středa 25. ledna 2023 
 V Havířově byla zmodernizována dohledová pracoviště kamerového 
systému. Byla napojena na MP Havířov i na PČR. Byla vybudována další dvě dohlížecí 
pracoviště na obou obvodních odděleních PČR. Cílem je efektivnější informovanost  
a provázanost obecní a státní policie, ale především zvýšení bezpečnosti a ochrany osob 
a majetku a upevnění veřejného pořádku ve městě. Jedná se o investici ve výši  
cca 850 tisíc korun. „Městský kamerový a dohlížecí systém je v Havířově v nepřetržitém 
provozu již od roku 2001, a proto jsme se rozhodli pro jeho modernizaci s využitím čerpání 
dotací prostřednictvím odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra České republiky. 
V ceně je zahrnuta všechna technika, jako jsou například monitory, záznamová zařízení, 
hardwary, ale třeba také datové služby a zaškolení personálu,“ popsal novinky 
v zabezpečení města havířovský primátor Josef Bělica. Ředitel MP Havířov Bohuslav 
Muras řekl, že s původní zastaralou technikou nebylo možné propojit městský kamerový 

a dohlížecí systém, proto bylo nutné 
v rámci modernizace instalovat 
profesionální velkoformátové monitory, 
které jsou určeny pro nepřetržitý provoz 
a umožňují zobrazení většího množství 
detailů z kamer. [15] 
 
 
 
Zmodernizované dohlížecí pracoviště 
MP Havířov napojené též na PČR. 
Středa 25. ledna 2023. Foto z archivu 
MP Havířov.  

 
 Ve druhé polovině ledna vytrhl muž v jedné z havířovských prodejen 
pokladnu s hotovostí. Utekl, byl však během krátké doby vypátrán strážníky MP Havířov 
a následně předán policistům obvodního oddělení PČR Havířov 1. Najevo vyšly i další 
skutky, kterých se zadržený dopustil od listopadu 2022 v rámci Havířova a okolí. Proto 
byl obviněn ze spáchání přečinů krádeže, porušování domovní svobody a neoprávněného 
opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku. Vloupal se 7× do různých objektů, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

49 
 

odcizil různý majetek (počítač, mobilní telefon, klíče od automobilů, alkohol, peněženku 
s doklady, finanční hotovost a platební kartu, dětskou stavebnici či plastovou židli). 
Celková hodnota odcizených věcí byla vyčíslena na více než 20 tisíc korun, škoda, kterou 
způsobil při násilném vniknutí, přesáhla 21 tisíc korun. Muž ve věku 39 let s kriminalisty 
spolupracoval. Ti podali podnět státnímu zástupci k podání návrhu na jeho vzetí do vazby. 
Hrozil mu trest odnětí svobody až 3 roky. [16] 
 

Čtvrtek 26. ledna 2023 
 Po čtyřech letech se konala volební členská schůze SPMP ČR, pobočného 
spolku Havířov v prostorách ve Studentské ulici. Jeho členové volili vedení a revizní 
komisi spolku. Ve čtvrtky se pravidelně scházejí k muzikoterapii, ručním pracím, vaření. 
Pořádají též sportovní odpoledne, vycházky, víkendové pobyty a také týdenní pobyty jako 
rehabilitační dovolenou. Mentálně postiženým členům při těchto činnostech pomáhají  
i dobrovolníci ADRY, rodiče a další instruktoři. Činnost je podporována z rozpočtu 
statutárního města Havířova, pobočný spolek Havířov podporují také MSK, Nadace OKD, 
HTS, Gascontrol, Výbor dobré vůle, ADRA, Semag, Naturprodukt, Těšínské jatky, Lucie 
Šenkýřová, čerpací stanice Shell.   
V současné době má pobočný spolek Havířov 85 členů. Někteří z nich se i dnes vypravili 

s dobrovolníky ADRY na vycházku.  (Příloha 
D/01/7 Důstojný život s mentálním postižením; 
D/01/8 Co teď a co potom? Průvodce pro pečující 
o člověka s mentálním postižením;  
D/01/9 Sexuální násilí. Srozumitelně o těle a duši 
pro ženy s mentálním postižením; D/01/10 Život 
ženy. Srozumitelně o těle a duši pro ženy 
s mentálním postižením) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Volební členská schůze SPMP ČR, pobočného 
spolku Havířov v prostorách ve Studentské ulici 
ve čtvrtek 26. ledna 2023.  

 
 Na valné hromadě se sešli skauti z 52. oddílu Skautského střediska Havířov. 
Na programu byl, kromě jiného, plán činnosti na rok 2023 a pravidelnost schůzek. 
Nechyběl v něm například dubnový výstup na Ivančenu, výlet na Hostýnské vrchy či účast 
na pietním aktu k výročí založení Československé republiky.  Zazněla též nabídka 
vzdělávání pro vedoucí klubu kmene dospělých, probrána byla zpráva o hospodaření  
a čerpání dotací na rekonstrukci budovy.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

50 
 

Koncem loňského roku byl zrušen 22. oddíl a jeho členové byli převedeni do 52. oddílu. 
Ten má v současnosti 14 členů. 
(Příloha D/01/11 Program valné 
hromady 52. klubu OS; D/01/12 
naskenovaná vlajka 52. oddílu) 
 
 
 
 
 
Valná hromada 52. oddílu 
Skautského střediska Havířov  
ve čtvrtek 26. ledna 2023. Foto 
z archivu havířovských skautů.   
 
 V Královéhradeckém kraji skončil jubilejní 20. ročník Olympiády dětí  
a mládeže. Od 22. do 26. ledna 2023 bylo rozdáno přes 100 sad medailí. Soutěžilo o ně 
1 151 mladých talentů v 10 sportech a 26 disciplínách. Sportovci z MSK získali v celkovém 
hodnocení 2. místo s 223 body za domácí výpravou (252 bodů). Hokejový turnaj 
opanovali hráči MSK, ve vítězném týmu byl i zástupce HC AZ Havířov David Kajzar. [17] 
 

Sobota 28. ledna 2023 
 Letošní volba prezidenta dospěla po dvou kolech ke svému konci. Po vypjaté 
kampani, která rozdělovala společnost a budila vášně, byl zvolen prezidentem generál  
ve výslužbě Petr Pavel (v ČR ho volilo 58,32 % voličů, získal 3 359 151 hlasů). Hlas Andreji 
Babišovi dalo ve druhém kole 41,67 % voličů, celkem 2 400 046 hlasů. K volbám přišlo  
ve 2. kole 70,25 % voličů. [18] 
V prvním kole prezidentské volby získal generál Pavel 35,40 % hlasů, předseda hnutí ANO 
Andrej Babiš se ocitl v těsném závěsu s 34,99 procenty. [19] Do druhého kola nepostoupili 
Pavel Fischer, Jaroslav Bašta, Tomáš Zima, Danuše Nerudová, Karel Diviš a Marek 
Hilscher. [18] V Havířově přišlo v 1. kole volit necelých 59 procent voličů a situace tu 
dopadla přesně opačně, Andreje Babiše volilo 52 procent voličů. Petr Pavel získal  
24,27 % hlasů a 3. místo v Havířově získala ekonomka a vysokoškolská pedagožka Danuše 
Nerudova s necelými 11 %. [19] 
V MSK zvítězil ve 2. kole Andrej Babiš (53,07 %, 334 790 hlasů), Petr Pavel na místě 
druhém získal 46,92 %, 296 031 hlasů. [20] Na Karvinsku byl rozdíl ve volbě ještě 
markantnější. Andrej Babiš zvítězil s 61,69 % (75 961 hlasů), Petr Pavel získal 38,30 % 
(47 168 hlasů). [21] V Havířově přišlo ve 2. kole 61,62 % voličů. Andrej Babiš zvítězil 
ziskem 20 991 hlasů (59,82 %). Petr Pavel získal 14 095 hlasů (40,17 %). [22] 
 
 Florbalisté TJ Slovan Havířov hostili ve SH Slávie tým Z. F. K. Petrovice. Hráči 
soupeře otevřeli skóre v 16. minutě 1. třetiny, krátce na to přidali další branku. Havířovští 
nakonec inkasovali 7 branek a na své konto připsali 3. Po zápase obsadili 6. místo 
v tabulce národní florbalové ligy, skupiny východ.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

51 
 

Florbalisté TJ Slovan Havířov nastoupili proti týmu Petrovic ve SH Slávie v sobotu  
28. ledna 2023, prohráli 3:7. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Neděle 29. ledna 2023 
 V obřadní síni havířovského zámku přivítala nejmladší občánky města 
zastupitelka Iveta Kočí Palkovská. Ve 3 obřadech jich bylo 12, krásný doprovodný 
program si pro ně připravily děti  
ze ZŠ Moravská. Na housle hrál Jiří Erlebach. 
Děti přivítali nejen rodiče a prarodiče,  
ale i další rodinní příslušníci. Nálada byla 
veselá a radostná.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
Vítání občánků v neděli 29. ledna 2023 
v obřadní síni Zámku Havířov.  
 

Pondělí 30. ledna 2023 
 Městská knihovna Havířov pořídila první samoobslužný výdejní box pro své 
čtenáře. Již prošel zkušebním provozem. Myšlenku na jeho provozování spustilo období 
pandemie COVIDu-19, kdy lidé do knihovny nesměli, vydávalo se přes výdejní okénko 
nebo přes výtah. Je to vstřícný krok směrem k těm, kteří se do knihovny během pracovní 
doby nedostanou, případně se jim v regálech nechce hledat. Stačilo si vyřídit registraci 
v Městské knihovně Havířov, vybrat si v on-line katalogu požadované tituly, jako místo 
vyzvednutí zakřížkovat výdejní box a vyčkat, až systém odešle SMS nebo e-mail s kódem. 
Tím otevřeli box a knihu si mohli vyzvednout. První box byl umístěn před hlavní budovou 
knihovny v ulici Svornosti. V knihovně plánovali pořídit boxy i do okrajových částí města, 
kde nebyly klasické pobočky. [23] 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

52 
 

 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti začal letní 
semestr Virtuální univerzity 3. věku v oborech „Kouzelná geometrie“ (9 studujících)  

a „Buddhistické umění Indie“  
(20 studujících). Virtuální univerzitu  
3. věku provozuje Česká zemědělská 
univerzita, Provozně ekonomická fakulta 
a její konání v Městské knihovně Havířov 
má velkou tradici. Letos v lednu se 
v Praze uskutečnila další promoce 
studentů seniorů, zúčastnili se ji též ti 
havířovští. [24] 
 
Promoce studentek Virtuální 
univerzity 3. věku Boženy Mokrošové, 
Ivany Novotné a Dany Šolcové v Praze 

19. ledna 2023. Foto z archivu Městské knihovny Havířov.  
 

Úterý 31. ledna 2023 
 První měsíc roku náleží na mnohých školách dnům otevřených dveří. Nebylo 
tomu jinak ani letos. Hosté z řad rodičů a dětí se přišli podívat na SŠ a ZŠ Školní 
v Havířově-Šumbarku. Je určena pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.  
Do subjektu základní školy jsou žáci přijímáni na základě doporučení školského 
poradenského zařízení (pedagogicko-psychologická poradna nebo speciální pedagogické 
centrum), učilo se tu 138 dětí. Druhým subjektem je střední škola členěná na 3leté výuční 
obory s výučním listem, praktickou školu dvouletou a jednoletou. Vědomosti a poznatky 
si zde osvojovalo 139 žáků. Absolventi praktické školy jednoleté získávají pouze 
vysvědčení o závěrečné zkoušce (učí se základní učební předměty, matematiku, získávají 
všeobecné vzdělání, nahlédnou pod pokličku vaření, pěstitelství). Škola nabízí učební 
obory s výučním listem: automontážní práce, tesařské práce, zednické práce, kuchařské 
práce, prodavačské práce, zahradnické práce, pečovatelské práce.  K výuce zahradnických 
prací je určen také pozemek s dvěma skleníky v areálu školy.  (Příloha D/01/13  SŠ a ZŠ 
Havířov Šumbark leták se základními informacemi o studiu na škole) 
Dveře dokořán otevřeli kupříkladu 
také v Gymnáziu Komenského, 
Gymnáziu Podlesí,  
ve SŠ Polytechnické. 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Učebna ve SŠ a ZŠ Školní 
v Havířově-Šumbarku.  
 
 V MŠ Radniční vyvrcholilo „nemocničním dnem“ vzdělávání dětí o lidském 
těle. Zaměstnanci školky a rodiče se totiž rozhodli, že se pokusí dětem zábavnou formou 
vysvětlit, že není nutné mít velký strach z lékařů a vyšetření. A našli zcela originální 
způsob, jak dětem přiblížit nemocniční prostředí. Nejprve se celý měsíc ve školce 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

53 
 

vzdělávaly a získaly mnoho znalostí o lidském těle. Poznávaly orgány, jejich funkce, 
smysly, učily se o tom, co je krevní oběh, jaké jsou části těla. Potom rodiče a pedagogové 
proměnili školku v nemocnici plnou odborných ambulancí, oddělení, nechyběl operační 
sál ani rehabilitace. Z malých špuntů se stali lékaři, sestry i pacienti, aby se opět dověděli 
mnoho nového. Třeba to, že rentgen fotí kosti. Na bolavé oči ordinovali brýle, ošetřovali 
si zuby, operovali nohy i hlavu. A tak je možné, že když budou muset opravdu k lékaři, už 
je nebudou bílé pláště děsit. [25] 
 

Strohá řeč čísel 
 Na Úřadu práce, Kontaktním pracovišti Havířov, evidovali v lednu 2023 
celkem 4 347 uchazečů o zaměstnání (žen 2 192). V dosažitelném věku 15 až 64 let jich 
bylo celkem 4 089 (ženy 2 050). Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu města se zastavil 
na 9,31 %. Bez práce bylo 152 absolventů a mladistvých (po základní škole 70,  
absolventů 82) a 603 osob se zdravotním postižením. [26] K 31. lednu 2023 mělo  
938 nezaměstnaných nárok na podporu v nezaměstnanosti. [27] 
 Zaměstnanci psího útulku přijali v lednu 18 psů a 8 koček. K původním 
majitelům se vrátilo 10 psů. Do opatrovnictví odešlo z útulku 19 psů, 8 koček a 1 morče. 
K 31. lednu 2023 bylo v útulku ustájeno 34 psů, 8 koček, 3 křečci, 1 zakrslý králík. Služeb 
penzionu využil chovatel 1 psa. [28] 
 V porodnici NH v lednu vedli 90 porodů. Narodilo se 35 chlapců a 55 dívek. 
Do Havířova přibylo celkem 30 dětí, 9 mužů a 21 dívek. Na lůžkových odděleních 
nemocnice bylo hospitalizováno celkem 820 pacientů, 454 z nich bylo z Havířova. [29] 
 Na bruslení veřejnosti, které bylo vyhlášeno 13×, přišlo na zimní stadion 
1 314 dospělých a 601 dětí. Možnost zabruslit si využili také v některých školách‚ 
a školkách: SPŠS (4×), ZŠ Frýdecká (2×), ZŠ 1. máje (5×), ZŠ Žákovská 1×, ZŠ Gorkého (2×), 
ZŠ Školní (2×), ZŠ Mládežnická (1×), MŠ Frýdecká (2×), MŠ K. Čapka (3×), MŠ Lípová (2×) 
a MŠ Puškinova (1×). [30] Na mobilní plochu u SH Slávie přišlo bruslit 1 321 lidí. [31] 
  

Napsali o nás 
 Zpracováním znaleckých posudků pokračuje vyšetřování nehody pouťové 
atrakce, při které se 3. září 2022 zranilo 17. lidí. Experti posuzují samotnou příčinu 
poruchy kolotoče i zranění jednotlivých poškozených. Od závěrů znalců se bude odvíjet 
další postup, případné obžalování konkrétního viníka a výše trestu. Termín skončení 
přípravného řízení zatím nelze odhadnout sdělil státní zástupce Martin Bystroň. [32] 
 Na webu http://vrchy.com/historie_okruhu_havirov_senov.php vydal před 
Vánocemi Roman Krejčí novou knihu „Historie okruhu Havířov-Šenov“, dárek  
pro všechny fandy motoristického sportu. Mapuje závody na Havířovsku v letech  
1965-1994. Obálka knihy připomíná retro obaly programů havířovských závodů. 
Obsahuje celou řadu fotografií od 16 autorů či z jejich archivů. Výsledkový servis na konci 
knihy přináší výsledky všech závodů, které se v Havířově konaly. Celá kniha má poctivých 
368 stránek ve formátu B5. [33] 
 Ve čtvrtek 5. ledna 2023 došlo k vážné dopravní nehodě na pomezí Šenova  
a Havířova. Řidič osobního automobilu jedoucí ve směru z Ostravy do Havířov tu náhle 
vybočil z cesty a narazil do reklamního poutače na starém přívěsu několik metrů  
od krajnice. Záchranáři se po příjezdu na místo snažili řidiče zachránit, ale ten zraněním 
podlehl. [34] Policie nakonec případ odložila, podle sdělení mluvčí Policie MSK Evy 
Michalíkové kriminalisté nezjistili skutečnosti, které by nasvědčovaly tomu, že by  
na úmrtí řidiče měla účast jiná osoba. [43] 

http://vrchy.com/historie_okruhu_havirov_senov.php


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

54 
 

 V Třinci už po dvaadvacáté vybrali nejhezčí stavby roku, vzdali tak hold 
všem, kteří přispěli ke zkrášlení hutnické metropole. Vyvrcholení tradiční 
architektonické soutěže se konalo na třineckém magistrátu. Obyvatelé města přihlásili  
14 objektů zkolaudovaných v období od 1. listopadu 2020 do 31. října 2022  
ve 3 kategoriích (rodinné domy, stavby komerčního charakteru a obnovy fasád stávajících 
objektů a veřejných prostranství).  V poslední jmenované kategorii se na 3. místě umístila 
obnova fasády bytového domu v Lyžbicích, autorem návrhu byla Havířovská inženýrská 
kancelář, Rostislav Dohnal. [35]  
 Bostonský kanonýr David Pastrňák, havířovský rodák, byl v NHL zvolen 
hlavní hvězdou prvního lednového týdne. Nasbíral ve čtyřech zápasech osm bodů  
za sedm branek a jednu asistenci. [36] 
 Mužský, zhruba desetičlenný, pěvecký sbor Kufierkoři se snaží zabránit 
tomu, aby hornické písničky (například „Kamarádi, dolů sfárejme“, „Hornický stav budiž 
veleben“) upadly v zapomenutí, protože hornických kapel ubývá. Amatérský soubor jezdí 
po regionu tyto písně připomínat, objíždí region s vyprávěním o tradicích hornického 
zpívání a muzicírování, s programem nazvaným „Co se zpívalo a hrálo v hornických 
koloniích“. Kufierkoři jsou častými hosty v domovech seniorů, na akcích hornického 
muzea a všude tam, kde si lidé rádi zazpívají. [37]  
 Dvakrát se zatřásla země v lokalitě Dolu ČSM ve Stonavě na Karvinsku  
ve čtvrtek 12. ledna 2023. Poprvé, okolo půl deváté, se vše obešlo bez hrozivých 
následků. Tragický a fatální byl pozdější otřes, ke kterému došlo po půl jedenácté 
dopoledne. Jeden zaměstnanec porubu při něm zemřel a na místě bylo i 11 zraněných 
horníků. Ty předávali do péče zdravotníků důlní záchranáři, kteří v místě neštěstí 
zasahovali. K zásahu byly vyslány tři pozemní týmy z Havířova a Českého Těšína, stejně 
jako vrtulník LZS z Ostravy. Zdravotnická záchranná služba událost řešila jako hromadné 
postižení zdraví. [38] 
 Pozitivní zkušenosti z polských lékáren mají lidé z Těšínska. Většina volně 
dostupných léků tu totiž stojí méně než u nás, a to i v řetězci, který má pobočky v Česku. 
Jedná se například o Espumisan, Silymarin Premium, Magnesium Citrate a další. Situaci 
mapoval reportér Deníku před lékárnou v cieszyńském Kauflandu, kde nakupovala i paní 
Věra z Havířova. Koncem loňského roku vyhnal Čechy do polských lékáren nedostatek 
antibiotik. Magistra z lékárny v centru Cieszyna potvrdila, že českých zákazníků 
v polských lékárnách přibývá. Jezdí sem také pro základní léky na bázi paracetamolu, 
Nurofen, Mucosolvan a léky pro děti na kašel a horečku.  Češi tu kupují také kojeneckou 
výživu o polovinu levněji než v Česku (489 korun). Polští lékárníci přijímají také české 
papírové recepty, nikoliv elektronické. [39]  
 Senioři ze Senior Centra SeneCura se v rámci Mezigeneračního propojování 
učili s dětmi z nedaleké ZŠ Moravská ovládat moderní technologie. Setkání se dařilo 
organizovat 2× měsíčně. Protože klienti domova jsou z části imobilní, docházejí děti 
s tablety za nimi. „Vzhledem k nadšení našich klientů bychom chtěli realizovat počítačový 
koutek v přízemí našeho domova," popsala Dagmar Puščáková, aktivizační pracovnice 
SeneCura SeniorCentra Havířov. Seniorům pomáhali s používáním tabletů žáci první  
až deváté třídy. Soustředili se především na práci s internetem a na ovládání jednotlivých 
aplikací díky dotykové obrazovce. Senioři si vyzkoušeli například mapové aplikace, kde si 
našli své bydliště nebo další místa, významná pro jejich život. Otestovali si aplikace, jež 
jsou přínosné pro mladší i starší ročníky. Byly to třeba postřehové a naučné hry, u nichž 
ovládání probíhá jednoduchými pohyby prstů. V neposlední řadě lze na tabletu procvičit 
i kreativitu v malování. Práce s počítači byla pro klienty obohacující, pro děti bylo naopak 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

55 
 

zajímavé sdílet vlastní zkušenosti. Důkazem úspěchu aktivity je i skutečnost, že jedna  
z klientek uvažuje o koupi tabletu. [40]  
 15 nových autobusů s pohonem na BioCNG dodá pro provoz MHD Havířov 
společnost Iveco prostřednictvím svého dealera Kar Group. ČSAD Havířov ze skupiny 
Transdev za autobusy zaplatí 92,2 milionu korun. Podle informací od ředitele divize 
osobní dopravy v 3ČSAD Jakuba Vyviala půjde o městskou verzi autobusu Iveco Streetway 
vyráběného v Turecku. Vozidla musejí být dodána nejpozději před koncem letošního roku 
a budou postupně začleňována do provozu. [41] 
 Žena ve věku 83 let vypadla v neděli 29. ledna z okna v mezipatře panelového 
domu v Havířově na Národní třídě. „Můžu potvrdit, že došlo okolo 12. hodiny k úmrtí ženy, 
ročník 1939. Cizí zavinění kolegové vyloučili, další okolnosti pádu teď zjišťují," řekla mluvčí 
Policie MSK Pavla Jiroušková. [42] Kriminalisté 3. oddělení obecné kriminality v Havířově 
vyloučili cizí zavinění s tím, že žena spáchala sebevraždu. [44] 

 

Počasí v lednu 2023 
 Hned v neděli 1. ledna 2023 byla zaznamenána nejvyšší průměrná lednová 
teplota 8,79 °C, nejchladněji bylo v neděli 29. ledna 2023 (-2,26 °C). Občas sněžilo, občas 

nás překvapil déšť.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve středu 11. ledna 2023 pršelo a svítilo slunce a nebe  
nad MmH ozdobila duha. Foto z archivu Pavla Hoňka.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

56 
 

8.2 KRONIKA ÚNOR 2023 
„Zapomnětlivost a nechápavost jsou jediné dvě vlastnosti, které nám mohou trvale 

zabezpečit život plný vzrušení a nových půvabných zážitků.“ [1] 

Úvod      
Citát slavného českého televizního a filmového režiséra Zdeňka 

Podskalského bych v klidu úplně otočila. Zapomnětlivost a nechápavost nám zabezpečí 
klid. Jak se říká, někdy lepší nevědět. Fakt je, že nás v tzv. „suchém“ únoru (v nejkratším 
měsíci v roce se doporučuje vůbec nepít alkoholické nápoje) neminul život plný vzrušení  
a zážitků, ne vždy příjemných. O riziku pití alkoholu a závislosti diskutovali studenti 
horního gymplu s frontmanem kapely Nebe Petrem Harazinem, který na základě vlastní 
neblahé zkušenosti pořádal osvětová setkání pro školy. Cenu české filmové kritiky získal 
psychologický film režiséra Vojtěch Maška z roku 2022 
„Arvéd“. Česká národní banka čelila náporu zájemců  
o novou originální bankovku, speciální tisícikorunu 
s přetiskem k 30. výročí rozdělení československé 
měny a vzniku české koruny, kterou vydávala  
za stejnou hodnotu peněz. Češi stáli u poboček fronty.  
V Havířově se naplnil další rozměr fungování haly 
Fénix u nádraží ČD. The Strings tu začali nacvičovat  
o sobotách na velký koncert v Řepišti, pozvali také 
spoluhráče ze slovenských uměleckých škol 
 
Přestávka hudební zkoušky ve sportovní hale Fénix. 

Pozůstatky pokácených stromů ve městě 
likvidovali zaměstnanci firmy Zámecký 
dvůr, s. r. o. Havířov-Bludovice.  
 
 
 
 
 
Likvidace pařezů z pokácených stromů 
v Mánesově ulici v Havířově-Městě.  

 
Opakovaná zemětřesení přinesla zkázu v Turecku a Sýrii, pod sutinami domů zahynuly 
desetitisíce lidí. Záběry z obou zemí jsou odrazem totální apokalypsy, pod kterou se 
podepsaly nekvalitně postavené budovy ve městech.  Na pomoc přeživším se vypravili 
také čeští hasiči a psovodi.  
Ve věku 83 let nás opustila pětinásobná zlatá slavice, herečka a propagátorka brýlí Naďa 
Urbánková. Po dlouhé nemoci zemřel bývalý fotbalista a trenér František Cipro (74 let). 
Zemřel bývalý komunistický předseda vlády Československa Lubomír Štrougal, bylo mu 
98 let. Po náhlé nemoci odešla ve věku 82 let americká herečka a bývalá modelka Rachel 
Welch. Ve věku 84 let nás opustil slovenský režisér Juraj Jakubisko, poetika jeho filmů  
a pohádek mu přinesla přezdívku Fellini východu.   
Už rok trvá válka na Ukrajině. Na cestě do Polska navštívil válkou zmítanou zemi americký 
prezident Joe Biden. Sešel se s ukrajinským prezidentem Volodymyrem Zelenskym.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

57 
 

Únor v časovém sledu 

Čtvrtek 2. února 2023   
 V Dobrovolnickém centru ADRA Havířov pokračovaly kurzy pro uprchlíky 
z Ukrajiny. S výukou začali krátce poté, co 24. února 2022 začala válka na Ukrajině. 
Během roku připravili v ADŘE bezplatné kurzy pro 350 lidí na Karvinsku. Byly určeny  
pro ty, kteří se chtěli zapojit do života společnosti. Učili se skoro půl roku  
v 25 nebo 26 lekcích (některé trvaly hodinu, některé 90 minut). Většina z nich udělala 
veliké pokroky. Lektorka se zaměřila v konverzaci na běžný život a na orientaci  
ve městě, v obchodě. Během návštěvy ve čtvrtek 2. února 2023 procvičovali účastníci 
kurzu minulý čas. Občas se spolu vypravili na výlet, ADRA jim pomáhala s vyřizováním 
různých záležitostí.  
Všichni lektoři, dobrovolníci 
z ADRY, prošli odborným 
vzděláváním v Ústavu jazykové  
a odborné přípravy Univerzity 
Karlovy, aby mohli kurzy vést. [2] 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
Kurz pro ukrajinské uprchlíky  
s médii v Dobrovolnickém centru 
ADRY Havířov ve čtvrtek 2. února 
2023.  
 
 V Galerii Maryčka začala výstava obrazů Josefa Nogola „Od linie  
do nekonečna“. Autor se narodil a žije v nedalekých Soběšovicích. Malba na plátno je  
pro něj formou relaxace a sebevyjádření. Do havířovské galerie umístil nádherné 
intuitivní obrazy. Některé byly namalovány akrylem a dotvořeny strukturovací pastou  
na plátno, některé lakem na plátno. Zachytil v nich emoce, které se dokonale vyjevily  
při vzdáleném pohledu. Prezentovaná díla byla velmi inspirativní k rozprávění. Výstava 
trvala do 24. února 2023. (Příloha D/02/1 Pozvánka na výstavu).  
 

Pátek 3. února 2023 
 Ve SD Havířov se na pololetním vystoupení představily děti z Asterixu. 
Prezentovaly, co všechno se během prvního pololetí školního roku 2022/2023 
v zájmových kroužcích naučily. V předsálí byly k vidění výrobky malých tvůrců z kroužků 
výtvarných a lega. Ve velkém sále ukázali své umění pejsci, příznivci taekwonda  
a účinkovaly děti z tanečních kroužků a aerobiku. Povedený večer ve SD Havířov navštívili 
rodiče i prarodiče dětí, mezi hosty byla také paní Stanislava Gorecká, náměstkyně 
primátora pro sociální oblast. Program moderovala paní Natálie Klapetková.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

58 
 

V době konání akademie registrovali v SVČ Asterix na 900 členů ve výtvarných, 
modelářských, přírodovědných  
a sportovních kroužcích. [3] 
(Příloha D/02/2 Pololetní 
vystoupení 2023 – 
Harmonogram) 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie)  
 
 
 
Výstava prací dětí ze SVČ Asterix 
v předsálí SD Havířov v pátek  
3. února 2023. 

 
 V Galerii Radost zahájily vernisáží výstavu „Šebestovic holky“. Své obrazy 
vystavily Bohdana Šebestová s dcerami Marií a Monikou, které navštěvovaly výtvarný 
obor ZUŠ B. Martinů v Havířově. Úvodní slovo připadlo panu Zdeňku Heiserovi,  
o autorkách a obrazech pohovořil akademický malíř Martin Pawera, v jehož ateliéru 
v současnosti autorky tvoří.  Ucho návštěvníků potěšilo saxofonové duo Karla Smyčka  
ze ZUŠ v Šenově.  
Bohdana Šebestová ráda maluje kapky rosy, nejrůznější zátiší se starými předměty, 
věnuje se též tvorbě z keramické hlíny. Vystavila olejomalby na plátně. Dceru Moniku, 
učitelku na SPŠS v Havířově, fascinují zvířata, nejsou jí cizí ani náměty ztvárňující lidské 
postavy. Maluje často tužkou, ale též olejem na plátno. Dcera Marie vystudovala obor 
zootechnik, krmivář na Mendelově univerzitě v Brně, zvířata jsou také jejím oblíbeným 
námětem pro uměleckou tvorbu. Používá různé techniky: tužku, suchou jehlu či linoryt. 
Výstavy se osobně zúčastnili dědeček a babička, které zpodobnila spolu s kočičkou, 
pejskem a kozou na velkém 
plátně olejomalbou. Výstava 
byla otevřená do 26. února 
2023. (Příloha D/02/3 
Pozvánka na výstavu) 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
Holky Šebestovy s obrazem 
dědečka a babičky  
na vernisáži v Galerii Radost 
v pátek 3. února 2023.  
  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

59 
 

 Oblíbenou „Robohernu“ otevřeli v dětském oddělení Městské knihovny 
Havířov v ulici Svornosti. Děti zaujali ozoboti, blue-boti, lego WeDo, nové stavebnice 

Robotis play 600 Pets a 700 Ollobot.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
 
„Roboherna“ v Městské knihovně Havířov 
přitahuje velké i malé. Pátek 3. února 2023.  

 

Sobota 4. února 2023 
 Havířovský soubor The Strings zahájil zkoušky na velký koncert v Řepišti 
v nové SH Fénix. Spolu s dětmi z havířovské ZUŠ L. Janáčka přijely, navzdory počasí, také 
děti ze ZUŠ v Čadci. Vzhledem k tomu, že se The Strings rozrostli na symfonický orchestr 
(hraje v něm 50 až 60 dětí), bylo dohodnuto, že budou v hale nacvičovat každou první 
sobotu v měsíci až do září. Na březnový koncert v Řepišti již měl soubor nacvičenu 
polovinu skladeb pod vedením fagotisty, 
pedagoga ZUŠ B. Martinů Jana Soukupa, 
který během 6. ročníku na Janáčkově 
konzervatoři založil orchestrální 
akademii Moravskoslezská Sinfonietta, 
s níž The Strings vystoupí na velkém 
jarním koncertě v Řepišti.  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie)  
 
The Strings zkoušejí v nové SH Fénix 
spolu s Janem Soukupem v sobotu  
4. února 2023. 
 
 Na krytém bazénu v Havířově-Šumbarku zorganizoval Synchro club Havířov 
víkendové soustředění. Tréninky zimní přípravy probíhaly ve vodě na bazéně  
i v tělocvičně pod vedením zkušených trenérek klubu. Všech 25 dívek odvedlo velký kus 

práce, kterou se chystalo zúročit v následující 
soutěžní sezóně. Na soustředění oslavily 
havířovské akvabely 1. narozeniny klubu. [4] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
Víkendové soustředění akvabel Synchro 
clubu Havířov na krytém bazéně. Sobota  
4. února 2023. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

60 
 

Pondělí 6. února 2023 
 Představitelé města Havířova ocenili v sále Kina Centrum  
73 bezpříspěvkových dárců krve za rok 2022. Za svůj lidský postoj ke svým 
spoluobčanům jim byly předány dárkové poukazy na celoroční bezplatnou přepravu 
v systému MHD Havířov a permanentky v hodnotě 1 000 korun na aktivity, akce či služby 
poskytované havířovskými příspěvkovými organizacemi. Zlatou Janského plaketu  
za 40 odběrů získalo 19 dárců, Zlatý kříž 3. třídy za 80 odběrů 10 dárců, Zlatý kříž 2. třídy 
za 120 odběrů obdrželo 10 dárců, Zlatý kříž 1. třídy za 160 odběrů 12 dárců, Plaketu 
Českého červeného kříže Dar krve – dar života za 250 odběrů si odneslo 8 dárců.  
Za 300 a více odběrů bylo oceněno 14 dárců. Všem poděkoval primátor města Havířova 
Josef Bělica. [7] Spolu s ním předávali ocenění náměstek pro ekonomiku a správu majetku 
Ondřej Baránek, náměstkyně pro školství a kulturu Jana Feberová, náměstkyně  
pro sociální oblast Stanislava Gorecká, náměstek pro sport Daniel Vachtarčík a tajemník 
MmH Milan Menšík. Slavnostního podvečera se zúčastnili také členka Úřadu oblastního 
spolku ČČK v Ostravě Milada Němčíková a předseda Oblastní výkonné rady oblastního 
spolku ČČK v Karviné Luděk Rechberg. Po slavnostním aktu byla přítomným oceněným  
a jejich rodinným příslušníkům promítnuta nová česká komedie „Přání k narozeninám“.  
(Příloha D/02/4 Scénář ocenění bezpříspěvkových dárců 
krve za rok 2022“). 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
Jeden z dárků pro oceněné dárce krve.   

 
 
 
 
 
 
 
Ocenění dárci krve, kteří mají  
na kontě 300 a více odběrů. Pondělí  
6. února 2023.  

 

Úterý 7. února 2023 
 Ve Výstavní síni Viléma Wünscheho začala výstava V-Klubu  
Frýdecko-Místecka. Už od roku 1994 sdružuje aktivní výtvarníky z beskydského 
regionu, současných 25 členů pořádá pracovní i neformální setkání, organizuje společné 
výstavy malířů, řezbářů, floristů, fotografů a výtvarníků pracujících se smaltem, batikou  
a textilní technikou. 
Díla každého ze 17 vystavujících členů a hostů v havířovské galerii byla opatřena krátkým 
povídáním o jeho tvůrčím životě. Vedle prací členů Fotopozitiv F-M z Frýdku-Místku 
ozdobily stěny výstavní síně obrazy a dřevořezby, květinová zátiší, mandaly, portréty, 
průmyslové fotografie, nechyběly ani dřevěné kostely z našeho regionu.  
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

61 
 

Výstava trvala do 28. února 2023.  (Příloha D/02/5 Pozvánka na Výstavu výtvarníků  
V-klubu Fýdecko-Místecka) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Zahájení výstavy V-klubu Frýdecko-Místecka  
ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v úterý  
7. února 2023.  

 
 
 
Hosté vernisáže V-klubu  
Frýdecko-Místecka ve Výstavní síni 
Viléma Wünscheho v úterý 7. února 
2023. 

 

Středa 8. února 2023 
 V havířovské nemocnici uvedli do provozu nový mamograf. Zařízení patřilo 
mezi absolutní špičku. Mammomat Revelation od firmy Siemens Healthineers 
zabezpečoval diagnostickou péči ženám z Havířova a spádové oblasti. Vedení nemocnice 
začalo vyvíjet také úpornou snahu, aby mohl být využíván i pro preventivní screening,  
za kterým musely ženy stále dojíždět do Karviné a Ostravy. Přístroj s podobným výkonem  
a diagnostickými schopnostmi měla pouze 2 pracoviště v ČR. Pracuje s technologií  
3D tomosyntézy prsu, která využívá úhel 50 stupňů a poskytuje nejvyšší hloubkové 
rozlišení, tedy 3D obrazy vynikající kvality. Systém umožňuje automatické měření denzity 
prsu v místě vyšetření. Díky tomu vyhodnotí riziko a nezbytná doplňková zobrazovací 
vyšetření lze spustit ještě dříve, než žena opustí vyšetřovnu. Ženy mohly profitovat nejen 
z nejmodernější technologie, ale také z navazující komplexní péče pod jednou střechou 
(doplňkové ultrazvukové vyšetření, bezprostřední odběr biopsie v případě nejasného 
nálezu). Vzorky tkání jsou díky špičkovému pracovišti oddělení havířovské patologie 
okamžitě analyzovány. V případě potvrzení nežádoucí diagnózy je ženám nabídnuto 
chirurgické operativní odstranění podezřelé tkáně a zahájení léčby v nemocničním 
onkologickém stacionáři. NH má k dispozici mamologickou poradnu. „Mám obrovskou 
radost, že se nám pro naše ženy z Havířova a okolí podařilo získat nejmodernější mamograf, 
který je v současné době na trhu. Momentálně jej můžeme využívat pouze pro diagnostická 
vyšetření, tedy na základě doporučení jiného lékaře, nebo v případě, že si žena sama 
nahmatá nějaký nestandardní útvar v prsu. Našim nejbližším a velkým cílem je, abychom 
mohli vyslyšet přání havířovských žen a začít poskytovat také preventivní péči a stali se 
screeningovým centrem…“ uvedl ředitel NH Norbert Schellong. Na slavnostním otevření 
přivítal také zástupce vedení města Havířova, hejtmana MSK Ivo Vondráka, náměstka 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

62 
 

hejtmana MSK pro zdravotnictví Martina Gebauera. Kdo chtěl, dostal jedinečnou 
příležitost prohlédnout si též sonograf a 
tajemné oddělení patologie HN. Díky za to. [8] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
V NH uvedli do provozu mamograf, zařízení 
patří mezi absolutní špičku. Středa 8. února 
2023.  
 
 Koncert cimbálové muziky Vonička „Škatulata, hejbejte se … aneb  
3 generace na jednom pódiu“ potěšil srdce posluchačů a diváků v reprezentačním sále  
ZUŠ L. Janáčka. Jednalo se o tradiční rozlučkový koncert s odcházejícími muzikanty  
a tanečníky. Vystřídalo se jich v tomto folklórním souboru mnoho. Hrají už v jiných 

cimbálových kapelách, někteří se 
věnují vážné hudbě. Nejmenší, 
malí i velcí hudebníci  
a tanečníci si opět vysloužili 
velký potlesk diváků. (Příloha 
D/02/6 Program koncertu) 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
Ve Voničce se hejbala škatulata 
v sále ZUŠ L. Janáčka ve středu 
8. února 2023.  

 

Čtvrtek 9. února 2023 
 Vernisáží byla zahájena výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ L. Janáčka 
nazvaná „Cestou necestou“. Ředitelka školy paní Anna Mikulová výstavu zahájila  
a poděkovala za možnost vystavovat v krásných prostorách Kina Centrum. Díky 
směrovala také k pedagogům výtvarného oboru, ke kterým v současnosti dochází rozvíjet 
své tvůrčí schopnosti 115 žáků. K potěše všech přítomných zahrálo klarinetové kvarteto 
ze ZUŠ L. Janáčka vedené Martinem Ševčíkem.  
Návštěvníci zhlédli velmi různorodou prezentaci, nesmírně krásnou, zaznamenávající 
veškeré možné dopravní prostředky, kterými se lze vypravit na cestu, včetně slonů, 
velbloudů, koní či psa. Velmi pestrá byla paleta použitých technik od pastelek pro náročné 
grafiky.  
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

63 
 

Vystavena byla i dílka vymykající se z tématu, patřila žákům, kteří se chystají  
ke studiu na středních  
a vysokých uměleckých školách. 
Výstava trvala do 5. března 2023. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
  
 
 
 
Výstava prací žáků výtvarného 
oboru ZUŠ L. Janáčka v Galerii 
Centrum byla zahájena 
vernisáží ve čtvrtek 9. února 
2023.  
 
 Zajímavou přednášku klinického psychologa, psychoterapeuta a soudního 
znalce Adama Suchého o spokojenosti a možných cestách k ní nazvanou „Všechno  
se v dobré obrátí“ vyslechli návštěvníci v loutkovém sále KD Petra Bezruče. Název 
přednášky kopíruje název románu, který napsal. Vystudoval totiž také žurnalistiku a psaní 

ho baví. Setkání s tímto člověkem bylo pro většinu 
zúčastněných určitě přínosné, protože se zamýšlel 
nad tím, zda jsme spokojeni v jediném světě, který 
máme. Přednášející nabídl také prostor na dotazy. 
(Příloha D/02/7 Pozvánka na přednášku „Všechno 
se v dobré obrátí“) 
 
Přednáška Adama Suchého v loutkovém sále  
KD Petra Bezruče ve čtvrtek 9. února 2023. Řeč 
byla o naší spokojenosti v jediném světě, který 
máme.    

 
 Česká federace boccie ocenila v pražském hotelu Holiday Inn nejúspěšnější 
sportovce. Byli mezi nimi i členové havířovského HSC Moravia. Anna Jurošková byla 
oceněna v kategorii Benjamín roku, osobností roku se stala členka klubové základny 
rozhodčích Klára Štefková. Václav Herzinger se umístil na 5. místě TOP 10 mužů a Barbora 
Skopalová se stala jedničkou mezi ženami. Oceněným náleží veliká gratulace. [9] 
 

Sobota 11. února 2023 
 MFK Havířov hostil v přípravném zápase tým Piast Cieszyn. Z pěti 
naplánovaných duelů odehráli havířovští čtyři. Sněhová kalamita zamezila lednovému 
utkání proti Českému Těšínu. Po vítězství s Piastem Cieszyn 7:0 je jejich bilance 3 vítězství 
a jedna remíza, celkové skóre 21:2.  
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

64 
 

Kouč Indiánů Miroslav Matušovič z toho nevyvozoval žádné závěry, řekl, že v utkáních  
se vedle testování nových posil mančaft 
sehrává. [10] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
Přípravné utkání s Piastem Cieszyn 
v sobotu 11. února 2023 vyhrál MFK 
Havířov 7:0.  
 

Pondělí 13. února 2023 
 Na výroční schůzi v Restauraci Radnice byla po dvouleté pauze oceněna 
práce MP Havířov, byli oceněni strážníci, byla předána věrnostní ocenění a vyhlášen byl 
strážník roku 2022. V úvodu vystoupili s krátkým hudebním programem žáci  
ZUŠ L. Janáčka. Přítomni byli zástupci vedení města Havířova v čele s primátorem Josefem 
Bělicou, který dorazil v košili uniformy MP Havířov. Mimo jiné řekl, že je nutné se pokusit 
o zařazení strážníků MP do složek IZS. Tento krok by vedl k určitým konsekvencím 
z legislativního hlediska a měl by na práci strážníků pozitivní vliv. [11] Ředitel  
MP Havířov Bohuslav Muras všem svým zaměstnancům poděkoval za práci v roce 2022, 
za práci v čase COVIDu-19 a následně válečné uprchlické krize. Připomenul, že strážníci 
jako první poskytovali první pomoc u spadlého kolotoče na zářijových havířovských 
slavnostech. Tradičně byli na schůzi představeni noví zaměstnanci MP Havířov.  
Primátor města a ředitel havířovské policie udělili ocenění nejlepším strážníkům za rok 
2022. 
Stužku za věrnost – ocenění za 10letou službu předali strážníkům Lukáši Červenému, 
Dominiku Godulovi a Kateřině Porembské.  
Čestný odznak za 15 let práce u MP Havířov náleží Vítězslavu Hlaváčovi, Janu Kopečkovi, 
Jiřímu Kozubíkovi a Pavlu Samkovi.  
Za 20 let věrné služby obdrželi ocenění Miroslav Ruský a Petr Šataník.  
Za 25 let věrných služeb byli oceněni David Bajer, Jaroslav Burkovič, Milan Gryc, Veronika 
Maslowská, Miroslav Procházka a Petr Walaszek, a za 30 let Jan Beneš, Jozef Danihel, Jiří 
Hamrozi, Bohuslav Muras, Jozef Mydlár a Pavel Zuziak. 
Stužku za zásluhy o bezpečnost získali strážníci Martin Šafář, Milan Gryc a Pavel 
Kubálek za zadržení pachatelů krádeže věcí na osobě.  
Tomáš Robenek byl odměněn za zadržení pachatele trestného činu krádeže ve svém 
osobním volnu.  
Za zadržení pachatelů trestného činu loupeže předali primátor a ředitel MP ocenění Pavlu 
Kubálkovi, Pavlu Samkovi a Václavu Kotrysovi.  
Lukáš Červený, Ladislav Stejskal a Jiří Tesař byli oceněni za zadržení pachatelů 
výtržnictví.  
Stužku získal také Vojtěch Trpálek za nalezení koloběžky, která byla nahlášena jako 
odcizená, a Vladimír Ševěček za zadržení pachatele trestného činu poškozování cizí  
věci – sprejerství.  
Za práci při mimořádné události na Havířovských slavnostech byli odměněni Petr Knapík, 
Lukáš Vrobel, Eliška Hracká, Martina Zauchová, Šárka Lišková a Lucie Kolenčiaková. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

65 
 

Stužku za statečnost za zadržení osoby vyhrožující zaměstnancům Úřadu práce, že je 
postřílí, získali Martin Pastrňák, Radim Kaspar a Martin Čech. 
Stužka za záchranu lidského života náleží za poskytnutí první pomoci zraněným 
řidičům při vážné dopravní nehodě Tomáši Veselému a Adamu Hladkému.   
Libor Pěgřimek a Daniel Šimurda získali Stužku za záchranu lidského života za poskytnutí 
pomoci muži ležícímu dva dny v uzavřeném bytě bez pomoci.  
Martin Šafář si vysloužil ocenění za poskytnutí první pomoci muži s epileptickým 
záchvatem.  
Petr Knapík a Lukáš Vrobel získali ocenění za nalezení pohřešovaného seniora pomocí 
termokamery. 
Titul Strážník roku 2022 za celoroční kvalitní, iniciativní a nadprůměrné plnění všech 

úkolů MP Havířov získal Petr Weiss, který během roku řešil  
518 přestupků. [12]  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
Strážník roku 2022 Petr Weiss získal ocenění na slavnostní 
schůzi MP Havířov v pondělí 13. února 2023.  

 
MP Havířov 
s představiteli vedení 
města Havířova  
na slavnostní schůzi  
MP Havířov v pondělí  
13. února 2023. 
 
 V Galerii Po schodech v Městské knihovně Havířov v ulici Svornosti připravil 
52. výstavu Fotoklub Havířov. Fotografie skalních masivů vystavil jeho předseda Kamil 
Übelauer. Úvodní slovo pronesl Ladislav Pekárek z bohumínského fotoklubu. Vyzdvihl 
správnou expozici, skvělou kompozici a emoci v každé vystavené fotografii. Za každou 

z nich se skrývalo mnoho našlapaných kilometrů, čekání  
na počasí a někdy i zklamání. Netradiční a skvěle zvládnuté dílo, 
vznikalo postupně deset let v různých lokalitách zejména 
v Čechách a na Slovensku. Tři desítky fotografií ozdobily stěny 
Galerie Po schodech a další předvedl Kamil Übelauer 
v prezentaci.    Výstava „Kamenné světy“ trvala do 30. března 
2023. (Příloha D/02/8 Pozvánka na výstavu) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
Autor fotografií skalních masivů Kamil Übelauer vypráví 
jejich příběhy na vernisáži v pondělí 13. února 2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

66 
 

Úterý 14. února 2023 
 Na ulici Padlých hrdinů v Havířově-Životicích bylo zahájeno úsekové měření. 
Byla zde povolená rychlost 50 km/h. Město přistoupilo k tomuto kroku z důvodu zvýšení 
bezpečnosti a na přání obyvatel této městské části. Rychlost byla měřena mezi hasičskou 
zbrojnicí a vysílačem na konci Havířova-Životic v obou směrech. [13] 
 
 Knihovna je bezpečné prostředí a zcela jistě patří k zdravému životnímu 
stylu. Odpovídá tomu také propojení nabídky duševní krmě s pravidelným pohybem. 
V havířovské knihovně se začala cvičit jóga. V oddělení pro dospělé čtenáře v ulici 
Svornosti zařadili zdravotní cvičení s prvky jógy na úterní dopoledne s Hankou. 
V odděleních pro dospělé čtenáře a v K-klubu ve Šrámkově ulici cvičily každé úterý večer 
jógu začátečnice i pokročilé s lektorkou Janou Sekerovou. Ženy, které sem pravidelně 
docházely, získaly množství zajímavých informací o energii těla a blahodárnosti jógy  
na náš organismus. Cvičení začínalo pozdravy, velký důraz při provádění ásan se kladl  
na dýchání. Večer s jógou zakončila relaxace s jemnou hudbou při minimálním osvětlení 
a uvolněním napětí v každém kousku 
těla. Důležitý byl též aspekt vzájemné 
podpory a času věnovaného sobě 
samým.  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
Lektorka Jana Sekerová vedla 
cvičení jógy v pobočce pro dospělé 
čtenáře Městské knihovny Havířov 
v Šrámkově ulici.  
 
 V OC Elan pokračovala výstava prací žáků a studentů SPŠS Havířov  
z 5. ročníku soutěže „Motiv ytongu“ na téma Znaky měst a obcí. Hotové znaky  
a fotografie zachycující práci na něm byly instalovány na jednotlivých panelech. V 1. patře 
obchodního centra byly umístěny znaky Třince, Jičína, Bystřice, Orlové a Hrobic. 
V prostorách přízemí byl k nalezení mezi znaky Vendryně, Staříče, Bohumína, Nového 
Jičína, Bohuslavic, Písečné také ten havířovský.  
 

Středa 15. února 2023 
 U frekventovaných pracovišť na MmH rozmístili osm portálů spokojenosti, 
aby lidé mohli hodnotit práci a služby poskytované na havířovské radnici. Jedná se  
o moderní nástroj komunikace s dotykovým displejem, jehož ovládání je jednoduché  
a intuitivní. Kontinuálně zajišťuje zpětnou vazbu od občanů. V rámci projektu „Otevřené 
a přívětivé město Havířov“ obdrželo město na portály spokojenosti a elektronickou 
úřední desku částku necelých 2,5 milionu korun.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

67 
 

Spolu s trvale rozšířeným počtem stran informačního měsíčníku Radniční listy, 
průzkumem spokojenosti komunikace mezi zaměstnanci MmH a mezi občany jsou 
elektronická úřední deska a portály spokojenosti nejdůležitějšími body Komunikační 

strategie statutárního města Havířova pro období 2022-2028. 
[14] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jeden z portálů spokojenosti instalovaných na MmH. Foto 
z archivu MmH.  

 

Neděle 19. února 2023 
 Mladší přípravka MFK Havířov U9 reprezentovala na mezinárodním turnaji 
Ekstraliga Talentów v polském městě Sosnowiec. Malí fotbalisté přivezli stříbrnou 
medaili. Sehráli celkem 8 utkání po 14 minutách. Během celého turnaje předváděli 
havířovští nejpohlednější hru. S celkovým skóre 34:16 se umístili na krásném 2. místě  
a získali uznání od přihlížejících trenérů i diváků. Další odměnou za výborně zvládnutou 
soutěž byla spousta zážitků a zkušeností z těžkých zápasů. Matyáš Matušovič byl navíc 
vyhlášen nejlepším hráčem turnaje. Skvělá práce, za níž stojí také obrovská podpora 
rodičů, kteří jsou ochotni vozit děti na utkání tak daleko a umožňují jim absolvovat tak 
těžké zápasy. [15] 
 

Úterý 21. února 2023 
 V oddělení pro dospělé čtenáře Městské knihovny Havířov v Šrámkově ulici 
pozvali cestovatelku a lektorku Jolanu Heklovou. Pr ipravila cestovatelskou pr edna s ku  
o jednom z ostrovu  u vy chodoafricke ho pobr ez í . Nazvala ji pr í znac ne  „Není  bar jako bar, 
Zanzibar“. V prostora ch K-klubu se hovor ilo o faune  a flo r e, ktere  by vají  velky m la kadlem 
pro turisty. Obdivuhodny  podmor sky  sve t, tvrde  i me kke  kora ly, mor ske  hve zdice, sasanky, 
houby, kory s i, tropicke  ryby, delfí ni na jihu c i z raloci na severu ostrova. Z rostlinne  r í s e 
fascinují  baobaby, chlebovní ky a palmy rafie. Aby to nevypadalo az  tak ru z ove , 
neopomenula pr edna s ejí cí  zmí nit negativní  stra nky kra sne ho 
mí sta, napr í klad prostituci a drogy. Pr edna s ku okor enila 
spoustou nevs ední ch a zají mavy ch pr edme tu  a fotografií . 
Bonusem byla ochutna vka c erstvy ch datlí . 
  
 
 
 
 
Přednášky Jolany Heklové v Městské knihovně Havířov patří 
k oblíbeným. V úterý 21. února 2023 hovořila o Zanzibaru.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

68 
 

Středa 22. února 2023 
 Hasiči z HZS MSK, stanic Havířov, Karviná a Ostrava-Zábřeh spustili cvičení 
v ulici Kosmonautů zaměřené na požár ve výškové budově. V uvedené ulici si vybrali 
ojedinělý panelový dům typu VM-OS. Cvičení dělá mistry a hasiči si opět vysloužili obdiv 

všech, kteří se v místě pohybovali. [16] 
 
Cvičení hasičů u výškového domu v ulici 
Kosmonautů ve středu 22. února 2023, foto 
z archivu HZS MSK. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
A takto se jevilo cvičení hasičů u výškové budovy lidem v okolních 
domech. Středa 22. února 2023. Foto z archivu Lenky Vodákové.  
 
 Vernisáží byla zahájena výstava ilustrací pro děti z ateliéru paní Marie 
Boszczyk v hudebním oddělení Městské knihovny Havířov. Setkání obohatil koncert 

autorských písniček Dariny Krygiel v polštině  
a češtině s klavírním doprovodem Milana Vilče. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie)  
 
 
 
 
 
Zahájení výstavy Marie Boszczyk v hudebním 
oddělení Městské knihovny Havířov  
ve středu 22. února 2023. Foto z archivu Jany 
Sušilové. 

 

Čtvrtek 23. února 2023 
 Karneval poradenského střediska RaD SSmH si společně užili děti a rodiče 
v prostorách MGC Lučina. A sami velmi hezky sepsali na FB profilu SSmH, jak to všechno 
bylo:  
A jak to všechno bylo?  
Karneval s RaDem 
Ve čtvrtek byl velký den, 
karneval byl pro všechny připraven. 
Sešli se zde kočky, pejsci, 
všichni byli v kostýmech moc hezcí. 
Policie zatkla do vězení kočky, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

69 
 

měla na pokuty s sebou bločky. 
Karkulka s paní doktorkou zpívaly a tancovaly, 
všichni jsme se moc nasmáli. 
Byl zde hasič, Harry Potter a Spider-Man, 
indiáni museli dříve opustit svůj kmen. 
Bílá paní, kouzelnice a Elza hlídaly ledové království, 
Věděli jsme, že paní Andrejka z Lučiny nás báječně pohostí. [17] 
 

Pátek 24. února 2023 
 Havířovští kriminalisté po několikaměsíčním prověřování zahájili trestní 
stíhání tří mužů ve věku od 31 do 53 let pro rozsáhlou trestnou činnost spojenou 
s distribucí drog. „Dvěma z nich je kladeno za vinu, že od ledna 2021 do února letošního 
roku se měli podílet na distribuci pervitinu. Třetí muž se měl do nelegálního prodeje zapojit 
loni v říjnu. Svou „činnost“ provozovali nejen v Havířově, potažmo v celém karvinském 
okrese, ale zásobovali také zahraniční trh, konkrétně Slovensko. Na samotném opatření 
drogy se měl hlavní měrou podílet nejstarší z mužů,“ informovala mluvčí Krajského 
ředitelství Policie MSK Daniela Vlčková. Při domovních prohlídkách a prohlídkách jiných 
prostor a pozemků policisté zajistili více než 300 g sušené rostlinné hmoty, sáčky 
s krystalickou látkou o celkové hmotnosti zhruba 50 g a další množství krystalické látky 
v různých dózách, ze které by mohlo být vyrobeno téměř 250 g látky s metamfetaminem. 
Zajistili různé komponenty používané k výrobě drog a varnu. Zabezpečili také finanční 
hotovost, motocykly a další věci pocházející z výnosu trestné činnosti. Prohlídek se 
zúčastnil též policejní psovod se psem, specialistou na vyhledávání drog, a se znalci 
z odboru kriminalistické techniky a expertiz. Ti následně zajištěné věci podrobili 
odbornému zkoumání. Muži, kteří trestnou činnost nepopírali a spolupracovali s policisty, 
byli obviněni ze spáchání trestného činu nedovolené výroby a jiného nakládání 
s omamnými a psychotropními látkami a s jedy. [18] 
 

Sobota 25. února 2023 
 Ve SH Slávie se konal 33. ročník Halové pohárové soutěže mladých hasičů, 
který byl současně považován za 31. ročník neoficiálního mistrovství Čech, Moravy, 
Slezska a Slovenska. Soutěž pro 65 družstev mladších a starších žáků uspořádal  
SDH Město spolu s Krajským sdružením hasičů MSK. Disciplíny (uzlová štafeta, běžecká 
štafeta dvojic a týmová štafeta 4 × 40 m) plnilo na 700 dětí ve věku do 15 let. Soutěžící 
přišli podpořit primátor města Havířova Josef Bělica, a náměstci Ondřej Baránek, 
Bohuslav Niemiec a Daniel Vachtarčík. V kategorii mladších žáků zvítězilo družstvo 
z Ostravy Heřmanic,  
v kategorii starších 
vyhráli hasiči z obce 
Lukavice. [19]  
(Další fotografie 
dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
Halová pohárová 
soutěž mladých hasičů 
ve SH Slávie. Foto 
z archivu Štefana 
Šamala.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

70 
 

Neděle 26. února 2023 
 Je čas plesů a karnevalů. Karnevalové veselí potěšilo malé i velké 
sportovkyně a tanečnice z Maniak aerobik v restauraci  
v KD Radost. Bylo to veselé odpoledne plné krásných kostýmů, 
soutěží, pohybu a smíchu.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
Karneval Maniak aerobik na karnevale v restauraci  
v KD Radost. Sobota 26. února 2023. Foto z archivu Maniak 
Aerobik. 
 
 V Ostravě se o víkendu konalo halové mistrovství ČR v atletice. Dařilo se 
dorostencům z klubu Atletika Havířov 1965. Oliver Syslo vybojoval bronz.  
Ve výškařském sektoru zdolal 194 cm, stejně jako zlatý a stříbrný medailista, o umístění 
rozhodovaly pokusy. Skvělé 5. místo si ve vrhu koulí osobním rekordem 13,08 m 
vybojovala Bára Gonová. [20] 
 

Úterý 28. února 2023 
 Přines a odnes si, nebo prostě přijď a něco hezkého určitě najdeš… Taková je 
podstata SWAPu, výměny oblečení a domácích potřeb v K-klubu Městské knihovny 
Havířov. Hezké a často originální kousky si tu „vyhrabávala“ mladá děvčata, maminky 
nacházely vhodné oblečení pro své stále rostoucí ratolesti. Oblíbený bazárek je dokladem 

ekologického myšlení. Co jednomu 
už neslouží, zcela určitě může 
posloužit druhým. Zároveň je to 
skvělá forma pomoci těm, kteří se 
zrovna ocitli v nouzi. To, co večer 
v knihovně zůstalo, odvezli 
pracovníci humanitární organizace 
ADRA. 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
  
Swap v prostorách K-klubu 
Městské knihovny Havířov.  

 

Strohá řeč čísel 
 Na ÚP ČR, Kontaktním pracovišti Havířov, evidovali v únoru 2023 celkem 
4 298 uchazečů o zaměstnání, z toho 2 175 žen. V dosažitelném věku 15 až 64 let jich bylo 
celkem 4 021 (žen 2 031). Míra nezaměstnanosti dosáhla na 9,16 %. Bez práce bylo  
69 mladistvých po základní škole, 73 absolventů a 599 osob se zdravotním postižením. 
[22] Nárok na podporu v nezaměstnanosti k 28. únoru 2023 vykazovalo 888 uchazečů  
o zaměstnání. [23]  
 Během února přijali zaměstnanci psího útulku Max TSH do péče 23 psů  
a 4 kočky. Původním vlastníkům bylo vráceno 14 psů, nový domov našlo 10 psů, 8 koček 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

71 
 

a 1 zakrslý králík. K poslednímu únoru se v útulku starali o 35 psů, 4 kočky a 3 křečky. 
Služeb penzionu využili chovatelé 3 psů. [24] 
 V porodnici NH pomáhali při 69 porodech, narodilo se 39 chlapců a 30 dívek. 
Bylo mezi nimi 25 nových občánků města Havířova (13 chlapců a 12 dívek).  Na lůžkových 
odděleních NH bylo hospitalizováno 857 pacientů (483 z Havířova). [25]  
 V únoru bylo vyhlášeno 10× bruslení veřejnosti ve Víceúčelové hale. 
Zabruslit si přišlo 802 dospělých, 412 dětí a 81 osob jako nebruslící doprovod. [26]  
Na mobilní ploše u SH Slávie se bruslilo 22 dní, přišlo 662 lidí. [27] 
 

Napsali u nás 
 Přípravy stavby obchvatu Havířova a prodloužení silnice I/11 přes Těrlicko 
do Třanovic k dálnici D48 se protáhnou. Plánovaný silniční koridor Havířov – Třanovice 
bude posuzován v EIA (jedná se o proces posouzení vlivů na životní prostředí, který 
provádí krajský úřad nebo Ministerstvo životního prostředí ČR). Rozhodnutí o stavebním 
povolení to může posunout o několik let. Krajský úřad v Ostravě rozhodl, že se bude dělat 
tzv. velká EIA, ve které se musí Ředitelství silnic a dálnic vypořádat s připomínkami 
k projektu. Ve zjišťovacím řízení odeslaly subjekty a dotčené obce desítky připomínek,  
od řadových občanů přišlo téměř 400 nesouhlasných stanovisek. [5] 
 Český hokejový kanonýr David Pastrňák z týmu Bostonu byl zvolen druhou 
hvězdou měsíce ledna v NHL. Ve 14 zápasech nasbíral 21 bodů za 13 branek a osm 
asistencí. [6] 
 Fyzické i psychické projevy domácího násilí řešili policisté v MSK. Mezi 
útočníky převažují muži. V posledních letech ale přibývá žen, které ubližují svým 
partnerům. I ty bývají kvůli hrubostem vykázány z domovů (vloni to byly 4 agresorky, 
v roce 2021 dvě a v letech 2019 a 2020 jedna). Častým cílem násilníků jsou též senioři. 
Oběti často netuší, že existuje nenápadné mezinárodní gesto, kterým si mohou přivolat 
pomoc. Je to pěst s palcem ukrytým vevnitř. Podle policistů je důležité, aby oběti 
překonaly strach a na někoho se obrátily.  „V případě potřeby je zřízena i linka pomoci 
obětem kriminality a domácího násilí, a to nonstop na čísle 116006," uvedla Pavla 
Procházková z Policie MSK. K pomáhajícím institucím patří, vedle Policie ČR, Bílý kruh 
bezpečí a Intervenční centrum (v Havířově v Opletalově ulici). [28] 
 Aktivizační programy v domovech seniorů jsou nesmírně důležité. Sociální 
pracovníci si to naplno uvědomili v době proticovidových opatření a zákazů. Mezi 
oblíbené aktivity patřila také zooterapie, která se do pobytových zařízení vrátila. Je 
dokázáno, že při hlazení zvířete dochází k poklesu krevního tlaku, ke zklidnění srdeční 
činnosti a k celkovému uvolnění. Pravidelný kontakt nejen se psy, ale také 
s hospodářskými zvířaty mají senioři v DS Havířov, středisku Helios. „Opravdu vidíme  
u některých uživatelů, našich seniorů, posun, že třeba začnou hýbat rukou, lépe reagují, nebo 
začnou vnímat teplo toho zvířete, že je třeba přikládáno do lůžka," řekla Gabriela Kunčická, 
vedoucí útvaru sociální a přímé péče. Senioři si často při kontaktu se zvířaty vzpomenou 
na domov, prožité dětství. Do zařízení dochází se zvířaty paní Pavla Dejová z Canisterapie 
Bohumín. Klienti havířovského domova si mohli pochovat také ochočenou lišku. [29] 
 Čeští a moravští cukráři navštívili 12 domovů seniorů napříč celou 
republikou a obdarovali jejich obyvatele dorty, roládami a perníčky s tématikou svátku 
sv. Valentýna. Tradici projektu „Pečeme pro radost“ odstartovalo období pandemie 
COVIDu-19. Marie Motlová, spoluzakladatelka facebookové skupiny pro amatérské  
a profesionální cukráře, která má téměř 9 tisíc členů, řekla: „Letošní Valentýnské pečení 
pro seniory se opravdu vydařilo. Přihlásilo se přes sto amatérských i profi cukrářů, kteří 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

72 
 

napekli a dovezli své výrobky do dvanácti domovů seniorů v Čechách i na Moravě.“ Mezi 
obdarovanými byli také obyvatelé SeneCury SeniorCentra v Havířově. [30]  
 TOP modelka Simona Krainová, rodačka z Havířova, oslavila své  
50. narozeniny. Stále má lukrativní zakázky a je v jednom kole. Rozhodla se však 
pracovní tempo zmírnit. „Řekla jsem si, že musím zpomalit a vydechnout. A pak se zhluboka 
nadechnout něčeho jiného než stresu a práce, kterou před sebou pořád hrnu," řekla nedávno 
pro Super.cz. [31] 
 Mladý muž z Havířova si sjednal přes sociální sítě schůzku s mladou ženou. 
Výsledek byl nakonec zcela jiný, než očekával. Přijela se dvěma dalšími muži na určené 
místo v Ostravě. Starší z dvojice společníků přislíbil, že ho odvezou na místo, kde bude 
s dívkou o samotě. A tak přisedl do auta na zadní sedadlo vedle ženy. Cestou do Havířova, 
kam měli namířeno, řidič zastavil a natankoval na čerpací stanici. Žena si sedla dopředu  
a muž na zadní sedadlo. „Když se auto rozjelo, agresivně a hlasitě požadoval po poškozeném 
muži nejprve vydání občanského průkazu a poté také peněz. Pohrozil mu, že pokud mu 
okamžité nevydá všechny své peníze, tak ho klidně za jízdy vykope z auta. Jelikož řidič jel 
vysokou rychlostí v levém jízdním pruhu, v obavě o svůj život mu poškozený postupně doklad 
a peníze vydal. V Havířově zastavili a umožnili mu vystoupit z auta," řekla mluvčí policie 
Daniela Vlčková. Oloupený muž zavolal na linku 158, policisté rozjeli okamžitě pátrání.  
Do pěti minut zastavili popisované auto a celou povedenou trojici zadrželi. „… Všechny tři 
obvinili ze spáchání zločinu loupeže formou spolupachatelství," dodala mluvčí. [32] 
 Vítězka pěvecké soutěže Česko Slovenská Superstar z roku 2018 Tereza 
Mašková navštívila SeniorCentrum SeneCura v Havířově-Šumbarku, aby splnila přání 
jedné z klientek, paní Kamile. Ta ji považuje za svoji nejoblíbenější zpěvačku, důkazem 
toho jsou, mimo jiné, růžové vlasy, které ji zdobí. Se zpěvačkou se vyfotografovala  
po prosincovém koncertě na náměstí Republiky. Pár týdnů poté přijela zpěvačka  
do domova za svojí fanynkou. „Nápad na toto milé překvapení přišel od naší kolegyně Anety. 
Vzpomněla si totiž, že po prosincovém vystoupení Terezy Maškové nebyl čas na delší 
setkání," řekla aktivizační pracovnice SeneCura SeniorCentra Havířov Dagmar Puščáková. 
Tereza Mašková dostala od všech kytici a paní Kamila jí věnovala od srdce napsanou 
báseň. Roční přání je jedním z hlavních programů v domovech SeneCury, zaměstnanci 
zjišťují, čím by klienty nejvíce mohli potěšit a zážitky převládají často nad věcnými dary. 
Plnění přání probíhá v průběhu celého roku. [33] 
 Karneval v Domově seniorů Havířov, ve středisku Helios, vymyslely 
maminky a děti v dobrovolnickém programu Adráček humanitární organizace ADRA.  
Do kostýmů se převlékli senioři i zaměstnanci. Zdeněk Soviš, koordinátor 
dobrovolnického centra ADRA Havířov, řekl, že havířovské domovy seniorů, střediska 
Luna a Helios, navštěvují každý měsíc i s maminkami z Adráčku. Všichni společně si 
karneval užili. Byl plný her, písniček z pohádek a soutěží. [34] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

73 
 

Počasí únor 2023 
 Nejnižší průměrnou teplotu jsme zaznamenali v úterý 7. února 2023  
(-4,99 °C), nejvýše vystoupal 
teploměr v pátek 24. února 2023 
na 7,75 °C.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve čtvrtek 9. února 2023 
odpoledne povolily mrazy a vysvitlo slunce. U ZŠ Žákovská.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

74 
 

8.3 KRONIKA BŘEZEN 2023 
„Když člověk ztratí víru v cokoliv, přestává žít.  

Víra v sobě obnáší naději. Pořád se můžete na něco těšit.“ [1] 

Úvod  
V březnu začíná jaro. S každým začátkem přichází nová naděje. Podává ruku 

víře v lepší příští. Obojí je pro život třeba, aby se člověk měl na co těšit, jak řekl český 
herec Luděk Munzar, který by oslavil 90. narozeniny. [1] Statečně, někdy mezi posledními 
bílými posly zimy, se derou jarní květiny, bílé, 
fialové či v barvě slunce. Jeho paprsky  
už začínají hřát.  
 
Jaro v ulicích města Havířova ve středu  
22. března 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
První československý kosmonaut Vladimír 
Remek přijel zavzpomínat na výstavu do Galerie 
Maryčka v neděli 12. března 2023. Foto z archivu 
Michala Hulvy. 

 
Před 45 lety na ni z vesmíru poprvé pohlédl československý kosmonaut Vladimír Remek. 
Přijel zavzpomínat na významnou událost do Havířova. Výstavu u příležitosti výročí 
slavného vesmírného letu uspořádal v Galerii Maryčka pan Jaroslav Navara.  
Ve středu 8. března 2023 skončilo desetileté období Miloše Zemana ve funkci prezidenta 
ČR. Po několika hodinách bez prezidenta převzal funkci 9. března 2023 Petr Pavel. Stalo 
se tak na inauguraci během společné schůze obou komor Parlamentu ČR. Po slavnostním 
slibu na Ústavu ČR a po jeho podpisu pronesl nově zvolený prezident první projev. 
Vyjádřil v něm, kromě jiného, svoji touhu v novém postavení spojovat lidi. Odmítl nepsané 
pravidlo 100 dní hájení a s vervou se pustil do práce. Jeho první cesta vedla na oficiální 
návštěvu Slovenska a o několik dní později do Polska. 
Bývalá první dáma a herečka Dagmar Havlová oslavila neuvěřitelné 70. narozeniny, její 
herecká kolegyně Jana Hlaváčová slavila 85 let. MSK navštívili prezident Petr Pavel a jeho 
paní Eva. Setkali se s primátory, včetně toho havířovského. Pan prezident byl obdarován 
motorkářskými hodinkami a paní Eva dostala darem oba díly Šikmého kostela.  
Jako každý rok začínalo jaro a jako by našeptávalo a parafrázovalo Oldřicha Nového: 
„Otevřete oči, přicházím…“ [2] 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

75 
 

Březen v časovém sledu 

Středa 1. března 2023 
 Plukovník Jan Ihnatík oslavil 101 let. Mezi prvními gratulanty byla Stanislava 
Gorecká, náměstkyně primátora pro sociální oblast. Vyrazila s plnou náručí dárků k stále 
usměvavému gentlemanovi, aby mu za celé vedení města popřála pevné zdraví a radost 
ze života. Přivítal ji výborně naladěn spolu se svojí ženou Alžbětou, která letos v říjnu 
oslavila 95 let. Oba jsou pro nás velikou inspirací svým optimismem, energií, zájmem  
o dění okolo a zejména vzájemnou láskou a tolerancí, letos oslavili 77 let společného 
života. Plukovník Jan Ihnatík byl 
přímým účastníkem bojů  
za osvobození Československa  
od německých nacistů.  
Do československého armádního sboru 
Ludvíka Svobody vstoupil v polovině 
února 1943. Předtím prožil tři nelehké 
roky v sovětském gulagu. [3] 
 
Plukovník Jan Ihnatík oslavil 
neuvěřitelných 101 let. Gratulovat 
mu přišla Stanislava Gorecká, 
náměstkyně primátora pro sociální 
oblast. Středa 1. března 2023.  
 
 V Havířově se po 11 letech zvýšila cena vybraných druhů jízdného  
v MHD. Hlavním důvodem nepopulárního kroku byly zvyšující se náklady na provoz 
MHD, zejména cena zemního plynu. Jedna jízda vyšla od středy 1. března 2023  
na 15 korun (původně 12 korun) při platbě v hotovosti a platební kartou u řidiče. Cena 
dlouhodobých časových jízdenek na kartě ODIS se nezměnila. V případě, že cestující 
používali ODIS kartu jako elektronickou peněženku, platili za jízdné 12 korun (původně  
9 korun). Senioři do 65 let jezdili za všech okolností po městě za jednotnou cenu 10 korun. 
Pro cestující do 18 a nad 65 let se nic nezměnilo, využívali MHD zdarma. [4] 
 
 V ulicích města se po zimě objevila sdílená kola pro sezónu 2023. Oproti 
uplynulým letům se tak stalo o měsíc dříve. Provozovatelem zůstala společnost Nextbike 
Czech Republic, s. r. o. Havířované měli k dispozici 200 kol, na přání občanů se zvýšil počet 

míst, na kterých bylo možno kolo zanechat, nebo si 
ho vypůjčit. K původním 59 přibyla v dubnu 
stanoviště na ulici 1. máje u základní školy,  
u restaurace Luna a nedalekého finančního úřadu  
a na ulici Padlých hrdinů u restaurace Amerika. 
Ceny zůstaly zachovány, prvních 15 minut zdarma, 
24 korun za dalších 45 minut a následně  
24 korun za každých dalších 30 minut. [5]  
 
Jedno ze stanovišť sdílených kol u autobusových 
zastávek Podlesí, Úřad práce.  

 
 V Galerii Radost byla vernisáží zahájena výstava obrazů ostravské autorky 
Ivany Matějáskové „V Radosti o radosti“. Autorka soustředila svůj zájem na přírodu, která 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

76 
 

je hlavním námětem jejích obrazů. Stěny galerie zdobily květiny, scenérie lesů a nádherná 
vyobrazení řek. Zátiší byla vesměs podzimního charakteru, košík se švestkami, jeřabiny  
a jablíčka přímo voněly do prostoru, z kaštanů prýštila laskavá energie. Malířka Ivana 
Matějásková pochází z Ostravy a často míří za inspirací do Beskyd nebo do Jeseníků. 
V několika obrazech zavedla autorka návštěvníky i do světa, na Island nebo do Egypta. 
Výstava v havířovské Galerii Radost trvala do 31. března 2023 a jak název napověděl, byla 
to skutečně radost dívat se na vystavené malby.  (Příloha D/03/1 Pozvánka na výstavu) 
 
 Žáci ZUŠ B. Martinů se umístili velmi dobře v okresním kole celostátní 
soutěže MŠMT ČR ve hře na akordeon. Viktor H. a Jakub K. ze třídy paní učitelky Ludmily 
Kučerové získali oba 1. místo s postupem do krajského kola. [6] 
 

Čtvrtek 2. března 2023 
 Spisovatelka Karin Lednická zavítala mezi školáky ZŠ Zelené  
v Havířově-Životicích. Povídali si spolu o místní tragédii v roce 1944. „… Životické děti, 
které se zajímají o životickou tragédii, je nejvíc, v co jsem mohla doufat," shrnula svůj dojem 
spisovatelka. Autorka dvou dílů „Šikmého kostela“ a publikace „Životice obraz 
(po)zapomenuté tragédie“ odpovídala na dotazy dětí. Ptaly se kupříkladu na to, co je třeba 
udělat, aby člověk mohl být spisovatelem či spisovatelkou, jak dlouho trvá napsat knížku 
a zda se dají její knihy sehnat v podobě audioknih. Karin Lednická byla z jejich zájmu 
nadšená. Nakonec se všichni společně vyfotili a jedna z nejuznávanějších autorek 
současnosti podepsala dětem přinesené 
knížky a napsala vzkazy pro rodiče. 
Společně také uctili památku obětí 
životické tragédie u nedalekého 
památníku položením různobarevných 
tulipánů. [7] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
Žáci ze ZŠ Zelená v Havířově-Životicích 
přivítali spisovatelku Karin Lednickou 
ve čtvrtek 2. března 2023. Foto 
z archivu spolku Životice sobě.  
 
 V Družstevnické ulici začaly stavební úpravy rodinného domku. Po letech 
jednání vznikne v místě oční centrum.  

(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Začaly stavební úpravy rodinného 
domu v Družstevnické ulici. Čtvrtek  
2. března 2023.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

77 
 

 „Česko-slovenští kosmonauti“ byl název výstavy Jaroslava Navary. Byla 
otevřena u příležitosti 45. výročí letu Vladimíra Remka do kosmu v Galerii Maryčka  
v KD Petra Bezruče. Výstavní plochy v nejmenší havířovské galerii zaplnily fotografie, 
známky, obálky a další materiály věnované této významné události. Nebyl opomenut ani 
náhradník Vladimíra Remka Oldřich Pelčák. Část expozice se věnovala prvnímu 
slovenskému kosmonautu Ivanu Bellovi, který vyletěl do kosmu před 24 lety 
v mezinárodní posádce s kosmonauty z Ruska a Francie. První československý 
kosmonaut se osobně přijel na výstavu podívat v neděli 12. března 2023. Spolu s hosty 
zavzpomínal na březen 1978, kdy se vypravil na 8 dní do kosmu s vedoucím posádky 
kosmické lodi Sojuz 28 Alexejem Gubarevem.  Autor výstavy si nejvíce cení dvě vystavené 
obálky, jedna je připomínkou 80. Gubarevových narozenin a druhá 65. narozenin 
Vladimíra Remka. Ten s sebou přivedl do Havířova také bývalé vojenské letce. Výstavou 
vášnivého sběratele Jaroslava Navary byl nadšen: „… My se známe už léta letoucí, tak mu 
můžu jen poděkovat. Já sám nemám takový archiv, ani jsem to tak důsledně nesbíral, takže 
docela rád se na to podívám.” [8] Spokojeni byli všichni, protože Vladimír Remek 
v příjemné nedělní atmosféře odpovídal na všechny dotazy. 
Výstava trvala do 31. března 2023 a autor pořádal také 
komentované prohlídky. (Příloha D/03/2 Pozvánka na výstavu 
do Galerie Maryčka) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
Vladimír Remek zavítal na výstavu, kterou Jaroslav Navara 
připomenul havířovským občanům 45 let od jeho letu  
do kosmu. Foto z archivu Michala Hulvy.  

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Osobní zápis Vladimíra Remka do výstavní knihy z neděle 
12. března 2023.  
 

Pátek 3. března 2023 
 Státní veterinární správa zrušila mimořádná veterinární opatření, která 
zakazovala chov drůbeže ve venkovních prostorách kvůli šíření vysoce patogenní aviární 
influenzy (ptačí chřipky). Důvodem ukončení bylo zlepšení nákazové situace  
v ČR i v zahraničí. V průběhu ledna bylo v ČR potvrzeno 13 ohnisek ptačí chřipky 
v chovech drůbeže, v únoru se růst počtu nových ohnisek zpomalil a byla potvrzena pouze 
4 nová ohniska.  Státní veterinární správa přesto vyzvala chovatele, aby nadále dodržovali 
pravidla biologické bezpečnosti v chovech, zejména aby minimalizovali kontakt chované 
drůbeže s volně žijícími ptáky. [9] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

78 
 

Neděle 5. března 2023 
 Náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová přivítala 
v obřadní síni nejmladší občánky našeho města. Program pro Johanku, Justýnku, Miu, 
Valentýnku, Elišku, Nicol a Eliáška připravily děti ze ZŠ K. Světlé. O hudební doprovod  
se postaral Jiří Erlebach. [10] 

 V ZŠ v Kopřivnici se uskutečnilo MČR v krasobruslení žákovských kategorií. 
Hezká umístění získali havířovští krasobruslaři z Kraso klubu Havířov.  Jako první se 
představila nejmladší žačka Marie Linzerová, čistou volnou jízdou se technicky umístila 
na 2. místě a v celkovém součtu bodů mezi 30 nejlepšími závodnicemi  
ČR na hořko-sladkém 4. místě. Ve své kategorii navíc zvítězila mezi krasobruslařkami 
MSK. V kategorii mladších žáků reprezentoval Sebastián Ďurček. Předvedl všechny 
dvojité skoky, se ziskem 32,62 bodů obsadil  
9. místo. Pěkný program s pokusem o trojitého 
salchowa předvedla mladší žačka Anna 
Linzerová, obsadila 20. místo z celkem  
30 závodnic ve své kategorii. Všem 
blahopřejeme k úspěchu a děkujeme za vzornou 
reprezentaci. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Anička Linzerová s trenérkami na MČR 
v krasobruslení žákovských kategorií 
v Kopřivnici.  Neděle 5. března 2023. Foto 
z archivu Kraso klubu Havířov.  
 

Úterý 7. března 2023 
 Slavnostní vernisáží byla zahájena výstava Pavla Hlavatého „Tvorba  
1964-2023“. Konala se u příležitosti autorových 80. narozenin ve Výstavní síni Viléma 
Wünscheho v KD Leoše Janáčka. Návštěvníkům nabídla k obdivu celou řadu grafik Pavla 
Hlavatého. Vystaveny byly též jeho osobní fotografie. Součástí výstavy byl také prohlížecí 
exemplář „Tisíce a jednoho Ex Librix Pavla Hlavatého“, katalogu vydaného ve Francii,  
a nádherná souborná kniha „Pavel Hlavatý tvorba 1964-2020“.  Autor slavných 
„Protestkreseb“, kterými reagoval na okupaci v roce 1968, žil dlouhá léta v Havířově a rád 
se sem vrací z Prahy. Je celoživotním optimistou a zůstal jím i navzdory věznění právě  
za výstavu zmíněných „Protestkreseb“. „Věřím, že osmdesátka nemusí být konečnou a všem 
dnům ještě není konec…,“ řekl s nadějí do dnů příštích před havířovskou výstavou 

oslavenec. [11] 
 Na vernisáži zahrál na saxofon několik skladeb Jiří Švidrnoch. 
Výstava pod patronací náměstkyně primátora pro školství  
a kulturu Jany Feberové trvala do 31. března 2023.  (Příloha 
D/03/3 Pozvánka na výstavu) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
.  
 
 
Z vernisáže výstavy Pavla Hlavatého ve Výstavní síni Viléma 
Wüscheho, úterý 7. března 2023. Foto z archivu Jany Feberové.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

79 
 

Středa 8. března 2023 
 Havířovští kriminalisté obvinili 39letého muže z krádeže vloupáním  
a z poškození cizí věci. Loni v listopadu odstranil víko vodícího kanálu na železničním 
mostě, odcizil více než 220 m různých kabelů v hodnotě 25 000 korun. Zhruba po měsíci 
měl dotyčný přestřihnout oplocení jedné z firem a odcizit podlahové rošty v hodnotě 
necelých 28 000 korun. Násilným vniknutím a poškozením trafostanice a tlumivek vznikla 
škoda za téměř 39 000 korun.  Jeho řádění pokračovalo i v letošním roce, násilně vniknul 
do dílny rozestavěného domku a odcizil několik metrů měděného drátu, rozbrušovací 
pilu, vrtačku a další elektrické nářadí v hodnotě více než 9 000 korun. Další škodu měl 
údajně způsobit poškozením osobního vozidla, které bylo zaparkováno na pozemku. Měl 
vniknout i na další pozemky a odcizit kupříkladu měděné okapy, římsy, parapety a další 
oplechování. Navíc poškodil další cizí majetek. 
K možnému pachateli přivedla havířovské kriminalisty spolupráce s kolegy z obvodního 
oddělení v Havířově-Šumbarku a v Horní Suché a dokonalá místní znalost. Obviněný 
s kriminalisty spolupracoval, trestnou činnost nepopíral. Uvedl, že odcizené věci prodal 
náhodným lidem, které nezná a utržené peníze použil pro svou potřebu. Některé věci se 
podařilo zajistit a byly vráceny majitelům. Obviněný muž je ve vazbě.  [12] 
 

Neděle 12. března 2023 
 Včelařský kroužek Ambrožíci v Zámeckém dvoře v Havířově-Bludovicích 
navštívilo 25 včelařů z Estonska. Doporučení na návštěvu dostali na včelařské výstavě 
v Ostravě na Černé louce. Hned den po skončení výstavy byli očekáváni u kapličky  
sv. Ambrože, která je součástí včelařského areálu Zámecký dvůr. Tady se seznámili 
s legendou patrona včelařů sv. Ambrožem. „Přestože rozhovory probíhaly pomoci překladu 
z českého jazyka do polského, z polského do běloruského a z běloruského do estonského, nic 
nebránilo tomu, aby se zajímali do detailů o činnosti včelařského kroužku, o způsob 
financování, kolik dětí navštěvuje kroužek, kdy a kde se scházejí, jestli to jsou děti jenom 
z jedné školy a podobně,“ přiblížil podrobnosti předseda zapsaného spolku Ambrožíci Jiří 
Vavřík. Hosté si prohlédli celý areál, včetně bylinkového pahorku, knihovny, včelařského 
vozu a obdivovali též putovní pohár ministra zemědělství, který havířovští včelaři získali 
už 3×.  Pro návštěvu bylo také připraveno chutné občerstvení. V závěru se setkali také 
s majitelem včelařského areálu a jeho vybavení Karlem Kotulou. Estonští včelaři si vše 
poctivě zapisovali. V Estonsku nejsou včelařské spolky, včelaří tu rodiny a zkušenosti si 
předávají z generace na generaci.  „Říkali, že 
když se vrátí do Estonska, začnou pracovat  
na tom, aby i u nich byly včelařské kroužky,“ 
informoval Jiří Vavřík. Dodal, že to byla velmi 
milá návštěva a jen litoval, že se neuskutečnila 
v létě, kdy je areál plný květů. [13] 
 
 
Havířovští včelaři Ambrožíci přivítali v neděli 
12. března 2023 včelaře z Estonska. Foto 
z archivu Jiřího Vavříka. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

80 
 

Pondělí 13. března 2023 
 Paní Jiřina V. oslavila v Domově seniorů Havířov, ve středisku Luna, sté 
narozeniny. Blahopřát jí přišel také havířovský primátor Josef Bělica. Paní Jiřina  
se narodila v Ostravě. V Havířově žila od roku 1964 a pracovala zde v obchodě  
se zeleninou. Předtím se živila fotografováním a prací v laboratoři při vyvolávání  
a retušování fotografií. Srdečná, komunikativní dáma plná úsměvů a humoru rozdává 
svým pozitivním přístupem radost. O její duševní zdraví pečuje též její rodina, především 
syn, který za maminkou často dochází. Rodinné návštěvy paní Jiřinka miluje, na pokoji má 

fotografie svých vnuků a pravnuků, 
které si ráda prohlíží. Poslouchá 
dechovku v televizi, užívá si hudební 
vystoupení v domově. S chutí si občas 
zahraje s personálem žolíka. A sama 
přiznává, že dodnes má ráda, když jsou 
věci „po jejím“ a mají řád. [14] 
 
 
Paní Jiřina oslavila sté narozeniny  
se svými hosty v Domově seniorů 
Havířov, ve středisku Luna. Foto 
z archivu MmH.  

 

Úterý 14. března 2023 
 Havířovští kriminalisté obvinili muže, který se během 2 měsíců vloupal  
do 4 rodinných domů a 6 rekreačních objektů.  Policisté oddělení obecné kriminality 
Havířov usvědčili 39letého muže ze spáchání přečinů krádeže vloupáním, z porušování 
domovní svobody a z poškození cizí věci. Po oznámení vyjížděli na místa činu policisté 
z obvodních oddělení Havířov 1, Havířov 3 a Těrlicko. Stíhaný muž spolupracoval, 
trestnou činnost přiznal a slíbil, že v trestné činnosti nebude pokračovat. Umístění  
do vazby tedy policisté nenavrhli. Pachatel však slib nedodržel a zakrátko se vloupal  
do dalších 2 rodinných domů a do 1 zahradní chatky. Trestní stíhání bylo tudíž rozšířeno 
a obviněný byl vzat do vazby. Hodnota odcizených věcí byla vyčíslena na více  
než 90 000 korun a škoda způsobená vloupáním na téměř 34 000 korun. Obviněný  
se kriminalistům doznal z toho, že k trestné činnosti ho vedla finanční tíseň. Peníze 
získané za odcizené věci používal k nákupu potravin a drog, které příležitostně užívá. 
V případě odsouzení mu hrozil trest odnětí svobody až na 3 roky. [15]  
 

Středa 15. března 2023 
 V prostorách poboček Městské knihovny Havířov ve Šrámkově ulici začala 
výstava „Akrobacie Veroniky Šutové“ havířovského fotografa Štefana Šamala, který občas 
přispívá fotografiemi i do Kroniky města Havířova.  Autor zachytil Veroniku Šutovou, 
dlouholetou vášnivou tanečnici, lektorku a ženu s velkým odhodláním pomáhat, jak tančí 
pole dance. Jedná se o taneční akrobacii na tyči, která spojuje gymnastiku a tanec. 
Nádherné fotografie focené v přírodě na židli a s tyčí jsou dokladem toho, že se jedná  
o figury často velmi kuriózní. Prostřednictvím umění Veroniky Šutové zachytil  
na fotografiích také vzdušnou taneční akrobacii v šále ve tvaru U (Aerial hammock) a styl, 
který propojuje pole dance a Aerial hoop v kruhu upevněném do tyče s otáčecím režimem. 
Hlavní aktérka vystavených fotografií je skutečnou mistryní ve svém oboru (2. místo  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

81 
 

na MČR v pole sportu v kategorii dvojic v roce 2018, 3. místo ve stejné kategorii o rok 
dříve, na mistrovství světa získala 12. místo v pole sportu v kategorii dvojic).  V roce 2021 
zvítězila na MISS Karvinsko. Inspiruje lidi pozitivním přístupem k životu skrze pohyb 
zejména. Od roku 2019 pracovala Veronika v Dobrovolnickém centru ADRA Havířov. 
Výstava byla k vidění do 17. května 2023.  
 

Pátek 17. března 2023 
 Přátelé, známí a sportovní veřejnost se rozloučili s Vladimírem Stehnem, 
který zemřel ve věku 91 let v pátek 10. března 2023. Pan Stehno byl dlouholetý atletický 
funkcionář a rozhodčí. V létech 1996 až 2000 
byl předsedou havířovského atletického 
oddílu. K rozvoji atletiky přispěl také jako 
projektant atletického hřiště  
při ZŠ M. Kudeříkové. [16] 
 
 
 
 
 
Vzpomínková fotografie z archivu klubu 
Atletika Havířov 1965. Pan Stehno stojící 
první zprava.  
 
 Strážníci MP Havířov instalovali na sloupy veřejného osvětlení 2 nové 
mobilní kamery v ulicích Dělnická v Havířově – Prostřední Suché a Okružní  
v Havířově-Šumbarku. Obě jsou propojené na dispečink do kamerového systému  
MP Havířov. K instalaci došlo na podnět občanů, kteří si stěžovali na neustálý nepořádek 
a na problémové lidi v uvedených lokalitách. [17] 
 
 Policisté po krátké době objasnili násilný zločin vyloupení jedné 
z havířovských provozoven. Maskovaný muž v uplynulém týdnu vykopl dveře 
provozovny, obsluhu ohrožoval zbraní a požadoval vydání finanční hotovosti. Vylekaná 
žena po něm hodila bankovky, které měla v ruce. Když je sbíral ze země, začala po něm 
házet mince. Nevydala mu cigarety, které požadoval. Ihned po jeho odchodu kontaktovala 
linku 158. Havířovští policisté a kriminalisté zajistili množství stop a vyslýchali svědky. 
Jejich místní a osobní znalost vedla k vyhodnocení všech poznatků a pachatele zadrželi.  
Obvinili ho ze spáchání zvlášť závažného zločinu loupeže. Obviněný se ke všemu doznal, 
řekl, že neví, kolik peněz uloupil, vše utratil. Státní zástupce podal podnět na jeho vzetí  
do vazby. [18]  
 
 Děti měly celý týden prázdniny. Některé z nich trávily svůj volný čas 
v příměstských táborech SVČ Asterix. Vypraven byl také pobytový tábor do táborové 
základny ve Pstruží. Kapacita příměstských táborů byla zaplněná do posledního místa. 
Pedagogové ze SVČ Asterix připravili pro děti spoustu her, soutěží a výletů. Zdražování se 
nevyhnulo ani středisku, v letošním roce muselo přistoupit na zvýšení cen za tábory. Stále 
ovšem platilo, že na příměstské tábory mohli rodiče získat příspěvek města ve výši  
400 korun na 1 turnus. [19]  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

82 
 

Příměstský tábor pro dvacet dětí ve středisku M. Kudeříkové vedla paní Lenka Švecová. 
Děti během týdne malovaly obraz, vyráběly ze dřeva, navštívily hudební oddělení Městské 

knihovny Havířov, hrály hry  
a soutěžily.  
 
 
 
 
 
Děti z příměstského tábora  
SVČ Asterix M. Kudeříkové si 
v týdnu jarních prázdnin užily 
tvoření, her a soutěží. Foto 
z archivu Lenky Švecové, SVČ 
Asterix.  
 

Neděle 19. března 2023 
 V rakouském Innsbrucku se konal o víkendu Světový pohár Austrian 
Classics. Na prestižním turnaji bylo zaregistrováno 1 337 závodníků z 34 zemí, diváci 
viděli celkem 2 214 zápasů. Skvěle reprezentovali havířovští kickboxeři z SK Kick Wolf 
Team. Adam Janek vybojoval, podobně jako na únorovém Evropském poháru 
v Chorvatsku, dvě zlaté medaile. Oba semifinálové zápasy ukončil před časovým limitem 
a potvrdil, že je top bojovníkem světové asociace WAKO. Tobias Swaczyna též zopakoval 
úspěch z Evropského poháru a zasloužil se o zlatou medaili. Také v letošním roce rozhodla 
Národní sportovní agentura o tom, že nebude podporovat reprezentaci ČR a svaz 
kickboxu. „Proto v této nelehké době, kdy každý musí individuálně shánět finanční 
prostředky na soustředění a veškeré výdaje na výjezdy, včetně ME a MS, si vážíme finanční 
podpory Statutárního města Havířova, který našim sportovcům tuto nelehkou cestu hodně 
usnadní," uzavřel Radim Janek, předseda SK Kick Wolf Team Havířov. [20] 
 
 První jarní kolo fotbalové divize F se hrálo na hřišti MFK Havířov  
v Havířově – Prostřední Suché. Domácí tým hostil SFC Opava B. Pro havířovské Indiány 
to byl důležitý zápas, bojovali po podzimní části ligy o záchranu. Po dobrém výkonu 
porazili divizního lídra 2:0. Jak řekl trenér Opavy Zdeněk Partyš, Havířov vyhrál 
zaslouženě, dal do hry srdce a z minima vytěžil maximum. [21] 
 

Pondělí 20. března 2023 
 Další, v pořadí desáté setkání primátora Havířova Josefa Bělici s občany se 
neslo v duchu zvyšování cen a nových projektů. Kritický dotaz z publika směřoval  
ke zvýšení cen v místní MHD i pro seniory do 65 let. „Vzhledem k inflaci a mnohonásobně 
vyšším nákladům na provoz, včetně vysokých cen plynu, bylo zdražení jízdného  
v havířovské MHD nevyhnutelné,“ snažil se občanovi vysvětlit důvody tohoto rozhodnutí 
primátor. Dodal, že senioři do 65 let budou po Havířově jezdit za jednotnou cenu deset 
korun, a to jak při platbě hotově i z elektronické peněženky ODISky. Stále také platí,  
že pro cestující do 18 a nad 65 let je přeprava havířovskou MHD zdarma. Další z dotazů se 
týkal zateplování městských bytových domů a údržby zeleně, o kterou se starají podle 
harmonogramu pracovníci TSH. K vedení města mířila i pochvala za budování  
a rekonstrukce sportovišť pro malé i velké. Občany města zajímaly investice města 
plánované do budoucna. „… Co se týče nových investičních plánů, není jich málo. Asi tím 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

83 
 

nejzajímavějším je velká rekonstrukce parku za Kulturním domem Radost, která by se 
finančně měla pokrýt ze státního rozpočtu a zahájit ještě letos. V plánu je také vybudování 
dvou velkých parkovišť, jedno u nemocnice, druhé na ulici Junácké. Stále se počítá i s druhou 
ledovou plochou na Mánesce, ovšem jen v případě, že budou do projektu uvolněny státní 
prostředky,“ nastínil plány do budoucna při společném setkání s občany primátor. 
 

Úterý 21. března 2023 
 Nicolette Havlová pokřtila v pražském kině BIO OKO svoji knihu o pěší pouti 
z Havířova do Banátu a Istanbulu. Její počin podpořil projekt organizace „Člověk v tísni“, 
která pomáhá českým krajanům v Banátu zachovat vesnice jako unikátní kulturní dědictví 
už více než 25 let. Na křest knihy dorazila celá řada hostů, například Ladislav Zibura, 
cestovatel a spisovatel, Klára Kolouchová, česká horolezkyně či Ivo Dokoupil z organizace 
Člověk v tísni. Nicolettina pouť i následná kniha jsou nejlepší připomínkou úsilí našich 
předků. České vesnice v Banátu stojí dodnes, v srpnu jsme oslavili 200 let od jejich 
založení. „… sice od rodné hroudy daleko, ale čeština, zvyky, tradice a nádech domova se  
na člověka valily ze všech stran, a časem se nešlo zbavit dojmu, že jsem došla na prázdniny 
na venkov k prababičce. Všechno si plynulo tak nějak pomaleji, po svém. A proto bude 
nedílnou součástí křtu knihy taky oslava založení českých vesnic v Banátu a jeho kulatého 
výročí s vírou, že tato zachovalá komunita zvládne ještě dalších dvě stě let,“ řekla havířovská 
cestovatelka. [22] Autogramiáda knihy s přednáškou Nicolette Havlové se uskutečnila 
také ve středu 22. března 2023 v havířovském Jazz Clubu.  
 

Čtvrtek 23. března 2023 
 V oddělení pro dospělé čtenáře Městské knihovny Havířov vyvrcholily kurzy 
trénování paměti pro seniory. Do série 8 čtvrtečních lekcí se přihlásilo 20 seniorů.  
Praktickým cvičením vždy předcházela krátká přednáška o tom, jak funguje náš mozek, 
jaké jsou zásady fungování a cvičení 
paměti v podání lektorky, knihovnice 
Lucie Kalabisové.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
 
Účastníci kurzu trénování paměti 
v pobočce pro dospělé čtenáře 
Městské knihovny Havířov ve čtvrtek 
23. března 2023.  
 

Sobota 25. března 2023 
 V rámci Světového dne vody, který připadá na 22. březen, zpřístupnily 
SmVaK, a. s. Ostrava veřejnosti Čistírnu odpadních vod Havířov na území Šenova. 
Takových dnů by si voda nesporně zasloužila více, protože je pro náš život nezbytná. Ale 
je to pouze jeden z důvodů, proč je stále dražší a dražší komoditou. Výroba pitné  
a užitkové vody, následně čištění odpadních vod nejsou vůbec lacinou záležitostí.  
Největší ČOV karvinského regionu je ČOV Havířov, pod kterou patří i Orlová a další menší 
a malé ČOV. V havířovské čističce pracuje 20 zaměstnanců a v celém středisku spadající 
pod ČOV Havířov je jich celkem 37. V areálu stojí ještě staré budovy a zařízení, která byla 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

84 
 

postavena v 50. letech minulého století poté, co se začalo stavět město Havířov. Stavba 
nové čističky byla kolaudována v 90. letech minulého století. V současné době je napojeno 
na čističku odpadních vod v Havířově kolem 77 tisíc obyvatel. Na přítoku do ČOV bylo 
vidět úplně všechno, co lidé spláchnou do odpadů, jak v kuchyni, tak do WC, a navíc štěrk 
a písek naplavený po deštích z čištění chodníků a komunikací. Povolený průtok  
na biologické čištění je dle provozně manipulačního řádu 250 l/s. 
Po přítoku na ČOV se začíná s postupným mechanickým odstraňováním hrubých nečistot.  
Jako první se odstraňuje štěrk a kamení v lapáku štěrku. Štěrk se pravidelně bagruje  
do kontejneru a odváží a skládku komunálního odpadu. V prostoru lapáku štěrku je 
prohlubeň asi 3 m, která slouží právě k usazování štěrku a kamení. V budově hrubého 
předčištění se hrubé nečistoty zachycují na automatických jemně stíraných česlích, poté 
se shromažďují v kontejneru, jsou odváženy na skládku. Toto místo se vyznačuje 
intenzivním nepříjemným zápachem a člověk skutečně žasne, co všechno lidé do odpadů 
vyhodí. Identifikovali jsme slupky od brambor, pomerančů, vlhčené kapesníčky a k tomu 
všemu se cestou přidala krysa. Vše, co se podařilo zachytit, putuje na skládku. Voda teče 
dále, odstraňuje se písek. Všude na povrchu jsme viděli koule vysráženého tuku, který je 
likvidován v následném kroku. Z usazovací nádrže se provádí automaticky čerpání 
primárního kalu řízené zákalovými sondami, které se nachází v čerpací stanici primárního 
kalu, vybavené čerpadly a vzduchem ovládanými šoupáky. Biologický stupeň 
čištění zajišťuje odstranění rozpuštěného organického znečištění biologickou cestou  
v aktivační nádrži s následným oddělením kalu od vyčištěné odpadní vody v dosazovací 
nádrži. Aktivační nádrže mohou mít aerobní (provzdušňované) nebo anoxické  
(bez přívodu vzduchu) uspořádání. Aerobní zóny jsou vybaveny aeračním zařízením, 
anoxické zóny jsou vybaveny míchadly.  Aerační systém se skládá z dmýchárny, kde se 
vyrábí vzduch, a vlastního aeračního systému instalovaného na dně aktivační nádrže. 
Biologické znečištění je zde odstraňováno pomocí aktivovaného kalu. Střídáním aerobní 
a anoxické zóny dochází procesem nitrifikace a denitrifikace k odstraňování dusíku  
z odpadní vody. Tato část čistírny odpadních vod je velmi citlivá na správné provozování, 
tedy zajištění vhodných podmínek pro mikroorganismy (vhodná koncentrace kyslíku, pH, 
stáří kalu atd.). Velká moderní dmychadla vyrábějí kyslík, který je nezbytný pro růst 
bakterií. Díky kyslíku (jeho množství je neustále pod kontrolou) je voda tak řídká, že se 
v ní nedá plavat. Směs odpadní vody a aktivačního kalu vytváří dojem bublající čokolády. 
Čištění od prvního přítoku vody k poslední nádrži s vyčištěnou odpadní vodou (odtud 
míří do nedaleké řeky Lučiny) trvá několik hodin. Součástí ČOV Havířov je též zpracování 
kalů a plynové hospodářství. Výroba energie z plynu tu pokryje 1/3 spotřeby ČOV.  
Bylo nám též umožněno nahlédnout na dno uskladňovací nádrže, která byla z provozních 
důvodů vyprázdněna.  
Závěr exkurze nás přivedl na dispečink, kterému tady říkají „centrální mozek“.  Dispečer 
zde monitoruje, řídí a má přehled nejen o celé ČOV, ale i všech  ČOV v oblasti Havířova  
a Karviné, včetně všech kanalizačních čerpaček. Díky panu Vítězslavu Soukupovi si naše 
skupinka užila bezvadnou vycházku se spoustou zajímavých poznatků. A že se tu člověk 
nachodí … Čistička má rozlohu 10 ha.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

85 
 

Během soboty se tu přišlo podívat 45 návštěvníků.  (Příloha D/03/4 SmVaK dětem; 
D/03/5 Z první ruky: Zpravodaj 
společnosti SmVaK Ostrava, a. s., podzim 
2022) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 4 
KMH Čistička odpadních vod Havířov, 
sobota 25. března 2023) 
 
Čistička odpadních vod pro město 
Havířov. Návštěvníci sem zamířili 
v sobotu 25. března 2023 v rámci 
Světového dne vody. 

 
 Město Havířov se připojilo k projektu „Hodina Země 2023“. Náměstí 
Republiky se večer na hodinu ponořilo do úplné tmy. Ve 20.30 h bylo zhasnuto v centru 
města celkem 251 lamp veřejného osvětlení. Záměrem mezinárodní akce, kterou pořádá 
Ekologický institut Veronica pod záštitou Světového fondu pro ochranu přírody, je 
upozornění na ochranu klimatu. Od roku 2007, kdy se poprvé zhasla světla v Sydney,  
se každý rok připojují domácnosti, podniky, instituce (například památky) ve světě  
a na hodinu vypínají osvětlení a elektrické spotřebiče na podporu zvýšení informovanosti 
o změnách klimatu. [23]  
 
 V Iris club&music baru v Havířově-Šumbarku zorganizovala paní Irena 
Satinská výstavu jarních a velikonočních dekorací havířovských žen. Nabídla nejen 
pohled na krásné výrobky 
z různých materiálů, ale 
také spoustu inspirace 
k další tvorbě. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
  
Výstava velikonočních 
výrobků v Iris club&music 
baru v sobotu 25. března 
2023. 
 
 Havířovský florbalový tým mužů Torpedo Havířov hostil na domácí 
palubovce ve SH Slávie FBC Vikings Kopřivnice v 5. zápase semifinále play-off národní 

ligy, skupiny východ. Svěřenci Lukáše Pěgřimka 
nastoupili k důležitému zápasu za stavu série 2:2. 
Prohráli 4:6. Letošní ligová soutěž pro havířovský 
tým skončila. (Příloha D/03/6 Soupiska zápasu) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Semifinálové utkání Torpeda Havířov  
s FBC Vikings Kopřivnice ve SH Slávie. Havířovský 
tým prohrál celou sérii v poměru 2:3. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

86 
 

Neděle 26. března 2023 
 Radní a zastupitelka města Havířova Iva Georgiu přivítala v obřadní síni 
havířovského Zámku 11 nejmladších občánků našeho města. Ve třech obřadech zahráli 
Regina (klávesy) a Pavel (housle). Hezký program z básní a písniček zahraných  
na flétničky předvedly svým 
malým kamarádům a jejich 
rodinám děti  
ze ZŠ Gen. Svobody. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
  
 
 
Vítání občánků v neděli  
26. března 2023. 
 
 Mladí havířovští houslisté hudebního tělesa The Strings zahráli  
ve SH Řepiště na velkém koncertě „Talent kvete na jaře“. Spolu s nimi se koncertu 
zúčastnili Moravskoslezská sinfonietta, Dětský pěvecký sbor ZŠ Řepiště, Dětský pěvecký 
sbor Meandry ZUŠ B. Martinů Havířov.  Koncert velkých filmových melodií se konal  

pod záštitou starosty obce Řepiště 
Rostislava Kožušníka.  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
Z velkého koncertu ve SH Řepiště 
v neděli 26. března 2023. Foto 
z archivu souboru The Strings.  

 
 Mladí houslisté ze ZUŠ B. Martinů se zúčastnili dvoudenní mezinárodní 
houslové soutěže „O cenu Václava Krůčka“ v ZUŠ Nový Jičín. V konkurenci 52 houslistek 
a houslistů z ČR, Slovenska a Polska získali žáci ze tříd Marty Bystroňové, Haliny 
Františákové a Kateřiny Ondrušíkové krásná umístění. V I. kategorii přivezla bronz 
Natalia Burová, ve III. kategorii zvítězil Benjamín Hampala. Helena Hampalová vyhrála  
ve IV. kategorii a získala též cenu za nejlepší provedení skladby Antonína Dvořáka. Jan 
Františák zazářil v VI. kategorii a 3. místo získala Valérie Gajanová. Cena za nejlepší 
korepetici našla svoji nositelku v osobě Kateřiny Ondrušíkové a nejlepším pedagogem 
byla vyhlášena Marta Bystroňová. [24] 
 
 V NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku skočilo MČR žen a mužů.  
Do hlavní soutěže postoupilo ze sobotní kvalifikace 16 mužů (představilo se 110 hráčů) 
a 8 žen (ke kvalifikačním bojům jich nastoupilo 69). Hrály se také soutěže ve čtyřhrách. 
Boje o titul nebyly jednoduché, přijela kompletní česká špička. Na programu bylo také 
vyhlášení ankety „Stolní tenista roku 2022“. [25] Vítězkou hlavní kategorie se stala hráčka 
SK Dobrá Zdena Blašková, která toto ocenění získala poprvé v kariéře. [26] Letošní 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

87 
 

mistrovství navštívila legendární hráčka Marie Hrachová, čtvrtá z olympiády v Soulu 
v roce 1988. [27] Havířovští stolní tenisté se ve velké konkurenci neztratili. Získali celkem 
5 medailí. Všechny byly ze čtyřhry. Ondřej Bajger se svým spoluhráčem Petrem Davidem 
našli přemožitele až ve finále, když porazili v semifinále obhájce titulu Šimona Bělíka  
a Tomáše Martinka. Šimon Bělík nakonec sáhl pro bronzu. Stejný kov vybojovaly Gabriela 
Štěpánová s Kristýnou Štefcovou. Havířovský dres na slavnostním ceremoniálu nechyběl 
ani při smíšené čtyřhře. Adam Štalzer hrál s Markétou Ševčíkovou, prohráli až 
v semifinále. [28] Vítězům 
předával medaile primátor 
města Havířova Josef Bělica.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
MČR žen a mužů ve stolním 
tenise. Foto z archivu 
Jaroslava Odstrčilíka.  

 
 
 
 
 
 
 
MČR žen a mužů ve stolním 
tenise se hrálo od soboty 
25. března do neděle  
26. března 2023. Foto 
z archivu Jaroslava 
Odstrčilíka.  

 
 Letošní „První Havířovský maraton“ odstartoval na náměstí Republiky 
primátor města Havířova Josef Bělica. Na závod se zaregistrovalo 83 běžců z ČR, 
Slovenské republiky a Polska. Maraton v délce 42,2 km běželo 22 z nich.  
Na trasu čtvrtmaratonu v délce 10,55 km se vypravilo 37 běžců. Na půlmaraton  
(21,197 km) si trouflo 24 běžců. Čekaly je šotolinové okruhy v krásném prostředí 
Meandrů řeky Lučiny. V rámci závodů se vyhlašovaly výsledky Moravskoslezského 
běžeckého poháru 2022.  
Nejkratší trasu uběhl nejrychleji Stanislav Záleský z RegionRun Havířov v čase 0:40:34 h. 
Stylem start cíl zvítězila Markéta Kašná z TJ Jäkl Karviná (0:43:37 h), obhájila loňské 
vítězství.  V půlmaratonu se nejvíce dařilo Tomaszi Wróbelovi (1:25:04 h). Mezi ženami 
zvítězila Jaroslava Ježková z NVPP Teamu (1:32:56 h). Poslední dobíhali do cíle maratonci. 
Trasu přesahující 42 km nejrychleji uběhl Jiří Kabaja z týmu Milota Tea (3:08:04 h).  
Na nejdelší závod si troufly 2 ženy. V čase 3:44:31 h zvítězila Eva Kocichová. Slavnostní 
dekorování všech medailistů se uskutečnilo v prostorách havířovského zámku 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

88 
 

Připraveny pro ně byly ceny od pivovaru Koníček, dárkové poukazy, stylové poháry 
s velikonoční tématikou. Všichni účastníci 
získali pamětní medaili. [29] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
První havířovský maraton se běžel 
v okolí řeky Lučiny. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
První havířovský maraton se běžel v neděli  
26. března 2023 v okolí řeky Lučiny. Vítěz 
čtvrtmaratonu Stanislav Záleský.  

 

Pondělí 27. března 2023 
 U příležitosti Dne učitelů byli ve velkém sále Kina Centrum oceněni 
pedagogové, žáci a studenti za rok 2022. Slavnostní večer se uskutečnil za účasti 
představitelů vedení města Havířova v čele s primátorem Josefem Bělicou, kteří byli 
prvními gratulanty. Oceněným zazpívali pěvecký sbor Canticorum  a Bohuš Matuš.  
Ocenění učitelů v podobě plakety Jana Amose Komenského tentokrát patřilo Petru 
Navrátilovi z Vyšší odborné školy DAKOL a SŠ DAKOL, Pavle Keslerové, in memoriam,  
ze ZŠ Gorkého Havířov, Ondřeji Pletánkovi ze ZŠ K. Světlé Havířov, Dobruši Fajkusové 
z Gymnázia Komenského, Pavle Stachurové ze ZŠ a MŠ Zelená Havířov, Haně Glonkové  
ze ZŠ a MŠ Moravská Havířov, Haně Hejtmánkové ze ZŠ Pujmanové Havířov, Lence 
Daňkové ze ZŠ Gen. Svobody Havířov, Kateřině Zechové ze ZŠ Mládežnická Havířov, Daně 
Čapandové ze ZŠ M. Kudeříkové Havířov, Blaženě Pasekové ze ZŠ a MŠ Frýdecká Havířov, 
Heleně Klimšové ze ZŠ Žákovská Havířov, Jarmile Kovácsové ze ZŠ a MŠ Na Nábřeží 
Havířov, Haně Urbankové ze SŠ Havířov – Prostřední Suchá a Pavle Wróblové, ZŠ 1. máje 
Havířov. Všichni pedagogové byli oceněni za dlouholetou kvalitní, tvůrčí, pedagogickou  
a výchovnou činnost. 
V kategorii Žák základní a střední školy cenu získal žák 9. ročníku ZŠ 1. máje Havířov  
Petr D. za mimořádný přístup k plnění všech studijních povinností, nadstandardní 
aktivitu v rámci mimoškolních činností a vynikající reprezentaci školy na různých 
olympiádách a soutěžích. Hana S., žákyně 3. ročníku Gymnázia Komenského, byla oceněna 
za vítězství v okresním kole dějepisné olympiády, následně obsadila 1. místo v krajském 
kole a úspěšně reprezentovala školu, město i kraj v celostátním kole v Hradci Králové.  
Ze stejného gymnázia a ročníku si ocenění zasloužila i Eva S. za vítězství v regionálním 
kole soutěže mladých recitátorů Čtvrtlístek – Memoriál Rosti Čtvrtlíka, následně zvítězila 
i v celostátním finále své kategorie v Děčíně. Odborná porota ji navíc vyhlásila i absolutní 
vítězkou této soutěže v roce 2022. Úspěšným spolužákem výše jmenovaných dívek je 
Jakub K., který byl oceněn za vedení přípravného výboru Havířovského majálesu 2022. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

89 
 

Měl tak zcela zásadní podíl na zdařilém průběhu této celoměstské akce. Žák 7. ročníku 
Gymnázia Havířov-Podlesí Michal B. získal cenu za úspěch ve vědomostních a jiných 
soutěžích, včetně třetího místa v krajském kole recitační soutěže Wolkerův Prostějov.  
V kategorii Kolektiv základní školy, víceletého gymnázia si ocenění vysloužilo družstvo 
„Rybičky, rybičky, lovte se“ ve složení: Vít M., kapitán družstva, a členové: Barbora K., 
Hana K., Justýna K. a Vojtěch Ž. z 5. ročníku Gymnázia Havířov-Podlesí. Žáci prokázali 
bohaté znalosti z oblasti anatomie a fyziologie ryb, rybaření a rybníkářství v České 
republice. Důkazem toho je 1. místo v II. kategorii krajského finále Soutěže mladých 
zoologů na téma Ryby a rybářství v České republice. [30] (Příloha D/03/7 Pozvánka  
na slavnostní ocenění pedagogů a žáků za rok 2022 u příležitosti Dne učitelů).  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 5 KMH Ocenění žáků, studentů, 
kolektivů a pedagogů, 27. března 
2023 v Kině Centrum) 
 
 
 
Město Havířov ocenilo pedagogy, 
žáky a studenty za rok 2022 v Kině 
Centrum v pondělí 27. března 
2023.  
 

Úterý 28. března 2023 
 Na zámku Nová Horka bylo oceněno za výjimečné aktivity v oblasti 
vzdělávání a pozitivní přístup k žákům a k jejich výuce 20 pedagogických pracovníků 
MSK u příležitosti Dne učitelů. Ocenění pedagogové z mateřských, základních a středních 
škol z celého regionu převzali z rukou náměstka hejtmana MSK Stanislava Folwarczneho. 
V kategorii „Ocenění za dlouhodobou tvůrčí pedagogickou činnost“ byl oceněn také Petr 
Szymeczek, ředitel SŠ v Havířově – Prostřední Suché. Dlouhodobě se věnuje zvyšování 
kvality odborného vzdělávání a realizaci projektové činnosti v oblasti partnerství 
středních škol na mezinárodní úrovni. [31] 
 
 Stěny garáží u TSH v Karvinské ulici už nehyzdí své okolí vulgárními nápisy. 
Pan Vít Škobrtal je ozdobil malbami postaviček z dětských kreslených seriálů.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 

 
 
 
 
 
 
 
Stěny garáží u TSH 
v Karvinské ulici nově zdobí 
postavičky z dětských 
pohádek a seriálů. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

90 
 

 Stolní tenisté SKST Tesla Batteries Havířov hostili v 1. zápase čtvrtfinále  
play-off extraligy tým SKST Liberec. O vítězi rozhodla až poslední pátá dvouhra. 
Havířovští nastoupili bez Zokhida Kenjaeva, proto byli hosté mírnými favority. Mohamed 
Shouman z týmu SKST Liberec byl ve vynikající formě, porazil v úvodní dvouhře Jana 
Valentu a udolal též Šimona Bělíka. Havířovští nakonec prohráli 2:3. [32] (Příloha D/03/8 
Program utkání čtvrtfinále play-off  
28. března 2023 a 29. března 2023).  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
 
Havířovští stolní tenisté hostili  
v 1. zápase čtvrtfinále play-off extraligy 
tým SKST Liberec v úterý 28. března 
2023.  
  

Středa 29. března 2023 
 Barvy byly v hlavní roli Bookstartu v pobočce Gen. Svobody Městské 
knihovny Havířov. Děti ve věku od 2 do 5 let si užily spoustu barevné zábavy s knihami  
a tvořením, maminky získaly inspiraci pro aktivity s dětmi.  

(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Projekt Bookstart v pobočce  
Gen. Svobody Městské knihovny 
Havířov. Klub pro maminky s dětmi 
byl otevřen ve středu 29. března 
2023.  
 

Pátek 31. března 2023 
 Česká pošta zveřejnila seznam poboček, která v rámci úsporných opatření 
zruší. V Havířově se začalo schylovat k zemětřesení. Z rozhodnutí Vlády ČR Česká pošta 
trvale a bez náhrady uzavře od 1. července 300 pošt v celé ČR. Manažeři pošty rozhodli  
o zavření pěti havířovských poboček: Hlavní třída 46; Slovanská 1220; Jurije  
Gagarina 1589; Anglická 1198; Dělnická 769. V provozu zůstanou pobočky: Dlouhá  
třída 464; Dlouhá třída 1228 a Gen. Svobody 268. Docházková vzdálenost k nejbližší 
pobočce v obcích s počtem obyvatel nad 2 500 se zvýšila na 3 km z původních 2 km. 
Nelibost nad tímto rozhodnutím vyjádřil primátor města Havířova Josef Bělica: „Za mě je 
to unáhlený a nesystémový krok, který jde proti občanům. Jsme druhé největší město 
Moravskoslezského kraje a z osmi poboček nám tady zůstanou jenom tři. Naši občané už teď 
stojí fronty před pobočkami pošt, protože neustále omezují pracovní dobu, teď se fronty ještě 
prodlouží. Mám za to, že tímto opatřením se kvalita služeb a jejich dostupnost 
mnohonásobně zhorší.“ [33] Celé situaci určitě nepřidalo, že rozhodnutí padlo bez jakékoli 
předchozí komunikace se starosty a primátory měst. K té přistoupili zástupci České pošty 
až po zveřejnění seznamu poboček určených ke zrušení. Představitelé státního podniku 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

91 
 

argumentují tím, že lidé mohou dojíždět ke vzdálenější pobočce podobně, jako dojíždějí 
k lékaři. V případě Havířova uznávají, že to skutečně někteří budou mít dále, ale ve městě 
prý dobře funguje MHD. Pavel Smyček, manažer interní sítě České pošty, k tomu navíc 
dodal: „… Návštěvy jsou průměrně řešeny u klientů jednou, maximálně dvakrát za měsíc. 
Není to tak ani o počtu pošt, ale o počtu přepážek ve městě. Ono se to třeba zdá, že v Havířově 
zůstávají jen tři pošty, ale ty pošty jsou velké a třeba havířovská jednička ta pojme velký kus 
klientů.”  
Nic se nezměnilo ani po jednání primátora Havířova se zástupci České pošty. Pět poboček 
bude zrušeno. Radu měli manažeři České pošty i pro seniory, kteří docházejí k přepážce 
pro důchod. Mohou si prý vyřídit donášku peněz na adresu, nebo si mají zřídit účty. [34] 
Primátory a starosty měst na severu Moravy vyzval primátor města Havířova, aby poslali 
otevřený dopis ministru vnitra Vítu Rakušanovi. Vyjádřili v něm nespokojenost  
při postupu rušení poboček pošty, poukázali na manažerská selhání, neznalost místních 
specifik při rozhodování od stolu a nulovou vůli komunikovat. Jelikož se ani potom situace 
nezměnila, napsali ministru vnitra další otevřený dopis, se kterým souhlasili i další 
primátoři a starostové napříč celou republikou. Vyzvali Víta Rakušana, aby se se svými 
kolegy přestal politicky sdružovat pod názvem „Starostové“. [35]   
 
 V průběhu měsíce března proběhly na havířovských základních školách dny 
otevřených dveří. Byly určeny pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče. 
Rušno bylo kupříkladu v ZŠ a MŠ Zelená v Havířově-Životicích. Škola i školka mají 
ekologické zaměření, jsou oceněny 
titulem EKOškola a EKOškolka. 
Prostředí obou je velmi krásně 
upraveno. Ve třídách ZŠ jsou 
interaktivní tabule. Od první třídy se 
tu vyučuje jazyk anglický. 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Prostranství před ZŠ Zelená  
v Havířově-Životicích.   
Velké úspěchy v olympiádě v programování, postup do krajského kola v chemii, 
matematice i v zeměpise zaznamenávají děti ze ZŠ 1. máje. „Jedná se o největší základní 
školu v Havířově, dochází sem v této chvíli 660 dětí, vzhledem k matematické třídě méně děti 
odchází do víceletých gymnázií, tím pádem na škole zůstává velmi silný 2. stupeň, což je třeba 
velký rozdíl oproti jiným školám,“ řekla ředitelka ZŠ 1. máje Michaela Drozdová. Škola má 
matematicko-přírodovědné zaměření. Tyto předměty jsou posilovány už od 1. stupně. 
Znamená to, že už ve 3. třídě se děti začínají učit informatiku a programování. Den 
otevřených dveří tu pojali jako vesmírnou stezku, takže návštěvníci se setkali 
s kosmonauty a mimozemšťany. Starší děti si mohly otestovat samy sebe, jak by dopadly 
při zkouškách do matematické třídy. Ve škole chystají pro školní rok 2023/2024 nový 
projekt, hokejovou třídu. Takže i na den otevřených dveří se přišlo podívat mnoho malých 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

92 
 

hokejistů s rodiči.   (Přílohy D/03/9 ZŠ 1. máje Vesmírná stezka pro předškoláky; Hrací 
karta. D/03/10 Staň se Azeťákem, 
informace o náboru dětí) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
Věda a technika jsou často velkým 
zájmem dětí v ZŠ 1. máje. Už od 3. třídy 
se učí programovat.  

 
 
 
Do ZŠ 1. máje se přišli podívat také malí 
hokejisté AZ Havířov, v příštím školním roce tu 
plánovali otevřít hokejovou třídu. Foto z archivu 
AZ Havířov.  
V ZŠ Žákovská je hned při vstupu jasné, že velkou roli tu hraje hudba. Děti mohou od první 
třídy zpívat ve sborech. Škola nabízí také přípravnou třídu pro děti s problémy.  
Od prvních tříd se zde  vyučuje jazyk anglický a od 4. třídy informatika. Děti mají velký 

výběr školních kroužků. Škola má 
k dispozici keramickou dílnu s pecí. 
Sportovci mohou využívat 
gymnastickou tělocvičnu, k výuce 
tělesné výchovy využívají také  
SH Žákovská.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
Vstup do budovy 1. stupně  
ZŠ Žákovská, 23. března 2023 v den 
otevřených dveří 

 
 Měsíc březen je tradičně spjat s knihami, čtením, knihovnou. V pobočkách 
Městské knihovny Havířov připravili v rámci „Března – měsíce čtenářů“ celou řadu akcí 
pro děti a dospělé. Patřily mezi ně oblíbené knižní jarmarky, výstavy, například Dubánci, 
výstava fotografií Petra Václavka. Čtenáři na pobočce Hornosušská odhalovali „březnové 
knižní tajemství“. V dětském oddělení v ulici Svornosti každou středu zveřejnily 
knihovnice indicie, které pomáhaly soutěžícím čtenářům odhalit knihu. Soutěž 
„Zašifrováno“ se líbila malým i velkým.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

93 
 

Se čtenáři v oddělení pro dospělé v pobočce ve Šrámkově ulici besedovala spisovatelka  
a novinářka Danuta Chlupová. Hovořila o vzniku románu Jizva, který je inspirován 
životickou tragédií, kdy v srpnu 1944 postřílelo gestapo 36 mužů v Životicích. Přiblížila 
přítomným také svoji práci v redakci. Padla také zmínka o románu „Varhaník z mrtvé 
vesnice“, který byl připraven k vydání 
v České republice poté, co ho autorka 
přeložila z polštiny.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
Danuta Chlupová na besedě se svými 
čtenáři v pobočce pro dospělé čtenáře 
Městské knihovny Havířov, 14. března 
2023. Foto z archivu Štefana Šamala.  
 
V K-klubu Městské knihovny Havířov se 17. března 2023 uskutečnil 2. ročník „Mini 
Mangafestu“. Program tu připravovali už od ledna společně s dobrovolníky, vášnivými 
čtenáři mangy. Zahrnoval přednášku Jakuba Lowáka (nakladatelství CREW)  
a workshopy.  Workshop „Kaligrafie“ vedla jedna z dobrovolnic, workshop „Origami“ 
knihovnice Markéta, účastníci kurzu si mohli s její pomocí vytvořit jednoduchou labuť. 
K dispozici byla též virtuální realita.  Akce opět zaznamenala vysokou návštěvnost a velmi 

dobré ohlasy.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
  
 
 
 
„Mini mangafest“ v K-klubu 
Městské knihovny Havířov 
v pátek 17. března 2023. Foto 
z archivu Městské knihovny 
Havířov.   

 
V hudebním oddělení připravily knihovnice povedené „Hudební odpoledne s Martinou“. 
Martina Urbančíková představila dětem a dospělým hudební nástroje (Orffovy, bubny, 
tibetskou mísu a další)  
a předvedla jim techniku bubnování. 
V kruhu si všichni společně zahráli 
rytmické a taneční hry. Nachystány byly 
různé doplňovačky, omalovánky 
s hudebními motivy. Dospělí obdivovali 
zejména hru na tibetskou mísu.   
 
Hudební odpoledne s Martinou, velký 
ohlas měla hra na tibetskou mísu. Foto 
z archivu Městské knihovny Havířov.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

94 
 

Velmi se vydařil také literárně hudební večer s Ivou Savkovou Bendovou nazvaný „Jarní 
Pel-mel 2023“. Na malém jevišti se sešli ke čtení Iva Savková a Miroslav Rataj.  

Na kytaru zahrál Jaroslav Pszczolka, na housle 
Jiřina Raszka Marušáková. Součástí večera byl kvíz 
sestávající z 20 citátů slavných osobností. Byl to 
večer krásný, hravý, k zamyšlení i pobavení, 
muzika byla výborná.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Pel-mel z prací Ivy Savkové v podání autorky  
a Miroslava Rataje. Literární večer ve středu  
22. března 2023 v hudebním oddělení Městské 
knihovny Havířov.   
 

V pobočce Hornosušská v Havířově – Prostřední Suché pletly děti pomlázku s panem 
Františkem Pálkou. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Pletení pomlázky s Františkem 
v pobočce městské knihovny  
v Havířově – Prostřední Suché  
ve čtvrtek 30. března 2023.  
 
Zajímavá přednáška se konala v expozici Historie psaná uhlím Městské knihovny Havířov, 
kde byly cely měsíc vystaveny obrazy s tématikou těžních věží Ludmily Janech Sojkové. 
Ve čtvrtek 30. března 2023 tu přivítali Petra Kubinského, člena KPHMO, nadšeného 
historika a modeláře. Připomenul výročí jámy Terezie, posléze Petra Bezruče v prosinci 
2022 na vrchu Hladnov ve Slezské Ostravě. Hovořil také o historii Dolu Ostrava, který 
vznikl sloučením Dolů Bezruč a Zárubek v roce 1967, následně o roku 1987  
a sloučení Dolů Ostrava a Hlubina. Přiblížil geologické podmínky, 3 jámy s hloubkou větší 
než 1000 metrů. Povyprávěl o historii hledání uhlí, černého zlata našeho území. Tato 
historie už má bohužel i konec, v roce 1989 zde byly ukončeny všechny investiční akce  
a došlo k živelnému, nekoordinovanému, překotnému útlumu, téměř ze dne na den.  
8. června 1992 vyjel poslední vůz s uhlím po 150 letech.  
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

95 
 

Poslední fárání 30. června 1992 bylo uzamknuto klíčem. Jeden byl hozen do šachty a jeden 
zůstal zachován.  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
Zajímavá přednáška o historii 
Dolu Petr Bezruč v expozici 
Historie psaná uhlím  
ve čtvrtek 30. března 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Historický klíč, kterým bylo 
uzamčeno poslední fárání 
v Dole Petr Bezruč v roce 
1992.  
 
Pátek 31. března 2023 patřil v dětském oddělení Městské knihovny Havířov v ulici 
Svornosti oblíbené akci „Noc s Andersenem“. V knihovně přespalo 15 dětí. Náplní 
programu byla manga. Knihovnice si připravily zajímavou přednášku o japonském 
komiksu, který se čte odzadu, zprava doleva a jeho autor je nazýván Mangaka. Nabyté 
znalosti využily děti při kvízu, který hrály přes aplikaci kahoot.it. Nocležníci se vypravili 

na stezku odvahy, skládaly origami. 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
Účastnice Noci s Andersenem 
v dětském oddělení Městské 
knihovny Havířov v pátek  
31. března 2023.  

 
 V polské Toruni se konalo Veteránské MS v atletice. Zúčastnili se ho 
havířovští vrhači Jaroslav Stančík a Vladimír Kadlečík. Po úspěšném tažení mistrovstvím 
ČR, kde vybojovali 4 cenné kovy, porovnali síly i v zahraničí nadmíru úspěšně.  Mladší 
z atletů Jaroslav Stančík, opora prvoligového mužstva havířovských atletů, přijel z Polska 
ozdoben stříbrnou medailí v hodu diskem. Vladimír Kadlečík nastoupil hned  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

96 
 

ve 3 disciplínách. Bronzovou medailí ozdobil hod kladivem. V hodu břemenem získal 
„bramboru“, 4. místo, v diskařském sektoru obsadil 6. místo. [36] 
 

Strohá řeč čísel 
 Na Úřadu práce ČR, Kontaktním pracovišti Havířov, evidovali v březnu 
celkem 4 325 uchazečů o zaměstnání (žen bylo 2 211). V dosažitelném věku 15-64 let jich 
bylo celkem 4 038 (z toho bylo 2 056 žen). Křivka nezaměstnanosti vystoupala  
k 9,20 procentům. Bez práce bylo celkem 133 absolventů a mladistvých (po základní škole 
65 a absolventů 68), dále 610 osob se zdravotním postižením. [37] Nárok na podporu 
v nezaměstnanosti vykazovalo k 31. březnu 2023 celkem 885 uchazečů o zaměstnání. [38] 
 V psím útulku Max TSH přijali v březnu 25 psů, 11 koček, 2 morčata, 1 želvu 
a 1 zakrslého králíka. K původním majitelům se vrátilo 13 psů. Do opatrovnictví bylo 
předáno z útulku do nových domovů 12 psů, 4 kočky, 1 zakrslý králík a 1 želva. Na konci 
března bylo v útulku ustájeno 36 psů, 7 koček, 3 křečci a 2 morčata.  Služeb psího penzionu 
využili chovatelé 11 psů. [39] 
 V porodnici NH pomohli ženám při 82 porodech. Narodilo se 51 chlapců  
a 31 dívek. Do Havířova přibylo 31 dětí (16 chlapců a 15 dívek). Na lůžkových odděleních 
NH hospitalizovali během března 2023 celkem 922 pacientů, z Havířova bylo 492 z nich. 
[40]  
 V období od ledna do března 2023 ošetřovaly posádky ZZS MSK na území 
našeho města celkem 1 852 pacientů. Z toho 1 366 trpělo obtížemi interního charakteru 
(22 zemřelo), 312 si způsobilo úraz (3 byly smrtelné). Záchranáři také pomáhali  
104 lidem s psychiatrickými problémy. V 11 případech musely posádky ZZS MSK pacienty 
resuscitovat, 4 se podařilo zachránit. Ve třech případech musel zasahovat vrtulník  
LZS Ostrava. [41] 
 

Napsali o nás 
 Vedení NH oslovilo místního umělce, aby vyzdobil pokoje dětského oddělení 
velkoplošnými malbami, které u děti rozvíjí představivost. Nikola Vavrous se snažil, aby 
motiv zaujal děti i dospělé a něco jim předal. Namaloval pro ně vodní svět, delfíny, v pořadí 
třetí obraz znázorňuje vílu. [42]  
 MP Havířov začala využívat nový digitální přístroj na analýzu 6 návykových 
látek ze slin. Na místě mohou strážníci vytisknout doklad s výsledky, který slouží jako 
důkaz. Doposud se prováděly testy jednorázovými sety, ne vždy vyšly. U plně digitálního 
přístroje s atestací by se to stávat nemělo. Současně pořídila MP Havířov 6 defibrilátorů 
do svých vozidel. [43] 
 Titul Sportovec roku MSK za rok 2022 získal letos jeden z nejlepších 
útočníků NHL, opora Boston Bruins, havířovský rodák David Pastrňák. Na svém kontě 
má bronz z MS 2022 a skončil také na stříbrné příčce v anketě Zlatá hokejka 2022.  
Oceněna byla též lezkyně Eliška Adamovská. V kategorii Sportovec roku do 19 let byl 
oceněn kickboxer Adam Janek. Mezi moravskoslezskými sportovními družstvy zabodoval 
také SKV Baník Havířov, klub vzpírání (muži). Už 21. ročník ankety vyhlásil MSK společně 
s partnery, slavnostní večer se konal v KD Poklad v Ostravě. [44] David Pastrňák uzavřel 
novou osmiletou smlouvu v NHL na celkem 90 milionů dolarů. Zařadil se tak mezi nejlépe 
placené světové hráče. [45] Tento měsíc pokořil hranici 600 bodů, vsítil za svůj tým  
50. a 51. gól sezóny. Stal se tak po Jaromíru Jágrovi a Milanu Hejdukovi třetím Čechem, 
který překonal hranici 50 branek. [56]  
  O vybrané řemeslné obory je v současnosti velký zájem, jak ze strany žáků 
vycházejících ze základních škol, tak ze strany zaměstnavatelů. Řemeslník přestává být 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

97 
 

obyčejným dělníkem, stává se žádaným, patřičně ohodnoceným odborníkem. V MSK jsou 
preferovanými obory například elektrikář, zedník, tesař, klempíř, kamnář a další. Útlum 
hornictví a těžkého průmyslu zcela vymazal hornická a hutnická řemesla. Dávno pryč jsou 
i doby, kdy opouštěly učiliště stovky absolventů oborů řezník uzenář. Kvůli nezájmu  
o tuto profesi poklesl nejen počet absolventů, ale také počet škol, kde se oboru vyučuje. 
Kominíkem se lze vyučit v Havířově, malířem v Ostravě. Obory ohrožené zánikem jsou 
dnes podporovány i formou krajských stipendií. MSK postupně investuje do dílen,  
do kterých budoucí řemeslníci docházejí čerpat dovednosti a získávat pozitivní vztah 
k budoucímu povolání. Jednou z krajských priorit je posílení kvality technického 
vzdělávání. Výuka technicky zaměřených oborů musí obsahovat i tvořivou část, rozvíjet 
vědomosti a logické postupy, praktické dovednosti a pracovní návyky. [46] 
 Projektovou dokumentaci na ekologizaci a modernizaci energetiky 
v Havířově připraví VŠB-TU Ostrava, která uspěla ve výběrovém řízení vyhlášeném 
firmou ENVEZ (založena městem Havířov a společností ČEZ ESCO s cílem zajistit 
modernizaci městské energetiky a připravit alternativu centrálního zásobování teplem). 
V rámci VŠB-TU Ostrava se do výběrového řízení zapojilo Centrum energetických  
a environmentálních technologií a Výzkumné energetické centrum. Úkolem odborníků 
bude najít řešení, které využije všechny výhody současného systému centrálního 
zásobování teplem a zároveň bude garantovat přechod od uhlí k „zelenějšímu 
teplárenství“. Cílem je zajistit lepší životní prostředí pro dnešní obyvatele a příští 
generace. [47] 
 Za komunikační podporu stavby zaplatí ŘSD celkem 870 tisíc korun. Firma 
se tak pokusí eliminovat skepsi a nepodložené negativní zprávy o obchvatu Havířova  
na rychlostní komunikaci I/11 s pomocí komunikační agentury. Uzavřelo smlouvu  
o komunikační podpoře s firmou Spindoctors. V praxi ŘSD jde o výjimečný postup. 
V minulých letech ŘSD využilo služby agentury, aby pomohla prosadit poslední úsek D1 
kolem Přerova, silničáři za to tehdy zaplatili 2,5 milionu korun. [48] 
 NH uspořádala po tříleté pauze způsobené pandemií nemoci COVID-19 
preventivní akci „Den ledvin“. Lidí přišlo znatelně méně. Přitom chronickým 
onemocněním tohoto životně důležitého orgánu trpí až 10 % lidí. Ke zjištění, že něco není 
v pořádku, je potřeba změřit krevní tlak, hladinu cukru v krvi a provést test z moči. Právě 
tato preventivní vyšetření mohli absolvovat lidé, kteří přišli do havířovské nemocnice. 
V čekárně nefrologické ambulance jich však mnoho nebylo. „Je to škoda a chtěli bychom 
všechny vyzvat, aby se znovu zamysleli nad tím, jestli se takových akcí účastnit, protože 
preventivní programy jsou důležité a jejich účast na nich ještě důležitější,“ řekla Irma 
Kaňová, PR manažer NH. [49] 
 Matematické úkoly na čas, zábava a noc ve spacáku. Toto dobrodružství 
mohli prožít žáci 8. a 9. tříd v ZŠ K. Světlé. Učitelé pro ně vymysleli večerní soutěž 
s následným přenocováním v tělocvičně.  Malí Einsteini si společně užili také večeři  
a večerní promítání. Hlavním smyslem byla nejen dobrá zábava, ale také ukázka toho,  
že matematika se dá učit i jinak a že může být i zábavná. [50] 
 Válka na Ukrajině zkomplikovala život mnoha lidem s postižením. Je mezi 
nimi také paní Olena, která v dětství přišla o obě nohy, byla odkázaná na staré protézy. 
Kvůli nim už nemohla téměř vycházet ven. Pomohl jí dobrovolník Tomáš Mlčák 
z Havířova, který se rozhodl pro Olenu sehnat invalidní vozík. Začal pomáhat hned  
na počátku války, nakoupil plné auto věcí, něco získal od přátel na FB a vyrazil směr 
Užhorod. Zorganizoval také dopravu uprchlíků do Česka a pomáhal s vyřizováním 
dokladů. Sám žije s postižením, obraceli se na něj často lidé s handicapem. Takto se 
seznámil s Olenou a její rodinou, všichni uprchli z Doněcké oblasti, z jejich domu a školy, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

98 
 

kterou navštěvovaly Oleniny děti, zůstaly trosky. Tomáš jí pomohl zařídit nové protézy. 
Olena, která na Ukrajině vedla kurzy pletení, pekla dorty na zakázku, by si chtěla najít 
práci ve stejných oborech také u nás. Nyní Tomáš M. shání pro Olenu invalidní vozík, 
protože chůze s protézami není vůbec jednoduchá. [51] 
 Lidé jsou velmi citliví, když se kácí vzrostlé zdravé stromy. V ulici Moskevské 
jich museli pokácet více než 15, byly vysázeny, když se Havířov stavěl. Dnes stály v místě, 
kde vede horkovod, který se musí opravit. Lidé to nesou velmi nelibě a chtějí vysázet 
stromy nové. Což také není vůbec jednoduchá záležitost. „To je velmi problematické. Vrátit 
stromy na ta místa, kde rostly, už nelze. Tam je ta síť, my to už víme. Máme tady dokonce 
takový speciální program, který nás informuje o tom, kudy která síť v Havířově vede, takže 
my se toho i držíme. Je to velké plus, protože víme, kde vysazovat můžeme a kde je vysazovat 
nemůžeme." Odhaduje se, že až 30 procent stromů v Havířově roste na místech,  
pod kterými se nacházejí nějaké sítě. [52] 
 Jak vypadal prastarý očistný rituál vyhánění zimy, předvedli  
ve staroslovanském podání u restaurace Dřevěnka v Havířově nadšenci z pěveckého 
tělesa Ragojka a z šermířského spolku Tizon. „Smrť, Smrť ukrutna, kyselica nechutna, 
kyselicu zjime a Smrť utopime! Ej, Morena, Morena, už bude utopena, ej, Morena, Morena, 
zima studena," předzpívávala Lenka Ondráčková z Hodoňovic u Bašky účastníkům 
setkání, kteří se posléze vypravili do lesoparku k Lučině. Za přihlížení kolemjdoucích 
ozdobili Morenu vaječnými skořápkami a mušlemi a v průvodu ji odnášeli ke břehu. 
Vyprovázeli ji slovy: „Zlu Morenu zagnali, ve vodě utopili, ve vodě utopili, v ogňu zme ju 
spalili …" A poté ji skutečně v plamenech hodili do řeky a za ní kamení.  Pak už z lesa 
přinášeli jaro v podobě větviček s pupeny nazdobených pentlemi, rozdávala se plná 
vajíčka, předzvěst života bez zimy. [53] 
 Společnost TSH začala díky dobrému počasí s úklidem města od posypového 
materiálu. V ulicích jezdí čisticí stroje, posypový materiál se odklízí také ručně za pomoci 
VPP. „Začali jsme na prvních dvou vytipovaných lokalitách, kde potřebujeme uklidit nejdříve, 
což je na Šumbarku a teď jsme se zaměřili na střed města tam, kde je největší počet obyvatel 
a kde jsou ta místa nejvíce využívaná. Na Šumbarku se začalo z toho důvodu, protože tam 
nejsou komunikace naše a jsou to komunikace Správy silnic MSK, tak ať prvně uklidíme 
chodníky a oni potom cesty. Předpoklad ukončení prací je závislý na tom, jak se bude všechno 
vyvíjet a jak se bude dařit to všechno uklidit, protože někde nám zase stojí vozidla a nejde 
tam uklidit a musíme se tam třeba vracet,“ informoval o postupu Ladislav Kotula z TSH. 
[54] 
 Výraznou posilu získali havířovští stolní tenisté. Po sedmi letech  
v německé Bundes lize oblékl dres SKST Havířov Tomáš Polanský, juniorský mistr 
Evropy z roku 2018. [55] 
 Neznámí vandalové poničili sousoší kosmonautů před ZŠ Mládežnická. 
Vedení města rozhodlo, že plastiku, která na prostranství stojí od roku 1981, nechá 
opravit. Na ničení sochy upozornily děti, které chodí kolem každé ráno do školy. Velkou 
část nákladů na opravy pokryje pojistka. Doplnění chybějících prvků a obnova plastiky 
bude stát 435 tisíc korun, město zaplatí 105 tisíc korun. [57] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

99 
 

Počasí v březnu 2023  
Jaro začalo slunečným, ovšem studeným povětřím. Nejvýše se teplota 

vyšplhala na průměrných 14,98 °C v pátek 24. března 2023. Ke konci prvního jarního 
měsíce, 28. března 2023 teplota klesla na -0,04 °C. 
Foukal ledový vítr a občas padaly sněhové krupky.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jarní středa 22. března 2023 v ulici 17. listopadu 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

100 
 

8.4 KRONIKA DUBEN 2023 
„Publikum je vždycky nevypočitatelné, to je jedna velká neznámá. Za svých více než 

padesát let herecké praxe jsem odehrál pěkných pár desítek tisíc představení  
a výstupů a neodvážil bych se tvrdit, že jsem publiku porozuměl, že se mi podařilo 

odhalit zákony reakce obecenstva.“ [1] 
 

Úvod  
Už Karel Čapek tvrdil v Zahradníkově roce, že duben je pro zahradníka 

požehnáním. Ono to totiž všechno raší a pučí a pak jednou člověk vyjde z domu a stromy 
jsou plné zelených lístků. A není se co divit, každou chvíli to svlaží déšť, každou chvíli to 
prohřeje sluníčko. On je vůbec duben samá legrace, nejvtipnější ze všech měsíců, vždyť 
začíná aprílem a aprílovými žertíky a pohrává si s námi tak, že nikdo ráno vůbec netuší, 
jak se má správně obléct, aby mu nebyla zima nebo teplo.  S rozmary počasí je to v dubnu 
podobně, jako s publikem v citátu herce Lubomíra Lipského, který by letos oslavil sté 
narozeniny. Nikdo, ani meteorologové si s ním neví rady. 
Kdyby se někdo zabýval zjišťováním nejčastěji používaných slov, v dubnu by zvítězila 
pošta. Vedení pošty rozhodlo o zrušení 300 poboček v celé zemi, z toho pěti v Havířově. 
Direktivně, bez debat. Naštěstí jsme zažili hodně pozitivních věcí. Jednou  
z nich bylo otevření krásného rekonstruovaného hřiště u ZŠ Gorkého a Gymnázia 
Komenského. Maturanti už v závěru 
dubna zaslechli pověstné poslední 
zvonění 
 
 
 
Na sportovní zážitky se těšili nejen 
žáci ZŠ Gorkého a studenti 
Gymnázia Komenského, ale také 
široká havířovská veřejnost. Foto 
z archivu MmH, Petra Sznapky.  
 
Děti z pěti základních škol projevily velké znalosti z ekologie na 21. ročníku Ekolympiády 
v pobočce Městské knihovny Havířov v ulici Jaroslava Seiferta. Vítězná trojice mohla 
pozvat kamarády na krásný jarní dort.  
Ve věku 89 let zemřela jedna z nejvýraznějších osobností československého disentu Dana 

Němcová, psycholožka a spoluzakladatelka Výboru 
na obranu nespravedlivě stíhaných. Opustil nás herec  
a dramatik Ivan Vyskočil, bylo mu 94 let. 
Českým hokejistkám pokračovala doba bronzová. 
V kanadském Bramptonu porazily Švýcarky 3:2  
a jako vloni přivezly z mistrovství světa bronz. 
Extraligové hokejové finále vyhráli v poměru 4:2 
hokejisté Třince, porazili tým Hradce Králové.  
A o svatojakubské noci se pálily čarodějnice. 
 
 
 

Jarní pochutnání pro vítězné družstvo Ekolympiády.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

101 
 

Duben v časovém sledu 

Sobota 1. dubna 2023 
 S jarem se zvyšují naše uklízecí aktivity. Havířovští skauti se pustili do úklidu 
v okolí řeky Lučiny. V rámci celostátní kampaně „Ukliďme Česko“ se dobrovolníci sešli 
před altánkem u ZŠ Na Nábřeží. Akce „Čistá Lučina“ se zúčastnili i nejmenší  
skauti-Benjamínci z 5. oddílu. Vybaveni igelitovými pytli a rukavicemi se všichni vypravili 
směrem k řece Lučině a za koupaliště. Našli toho vskutku mnoho, včetně porcelánového 
šálku s podšálkem, několikerých bot a dalších předmětů, které se v přírodě octly omylem. 
Děti zvládly vyrobit postavu Morany, 
kterou symbolicky hodily do řeky, 
aby definitivně ukončily vládu paní 
Zimy. Odměnu za úklid si vybraly 
děti na hřišti. Před polednem byl 
úklid ukončen u Zámku Havířov.  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
 
Havířovští skauti se sešli u altánku 
nedaleko řeky Lučiny v sobotu  
1. dubna 2023. Vypravili se uklidit 
její okolí.  
 

Neděle 2. dubna 2023 
 Náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová přivítala  
ve třech obřadech v obřadní síni havířovského Zámku 10 nejmladších občánků našeho 
města. Byla mezi nimi také první holčička MSK Natálka, která v letošním roce spatřila 
světlo světa v havířovské porodnici. Krásný program si pro maličké kamarády připravily 
děti ze ZŠ Mládežnická. Sváteční náladu dotvořil houslista Jiří Erlebach a užily si ji též 

budoucí zdravotní sestřičky ze Střední zdravotnické školy 
Karviná. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
Slavnostním projevem na vítání občánků v neděli  
2. dubna 2023 byla pověřena náměstkyně pro školství  
a kulturu Jana Feberová.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Vítání občánků v neděli 2. dubna 
2023 a první holčička narozená  
v MSK v roce 2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

102 
 

 Vzhledem k nepřízni počasí se uvnitř hypermarketu Globus slavil „Světový 
den porozumění autismu“. Organizace pomáhající autistům a jejich rodinám představily 
svůj program a celou řadu aktivit vhodných ke hře a upevňování komunikačních  
a emočních schopností lidí trpících touto zákeřnou poruchou. O program se staraly 
pořádající organizace Poradenské středisko pro rodinu a dítě RaD SSmH;  
ADAM – autisitické děti a my; Podané ruce, zapsaný spolek, canisterapie a osobní 
asistence; MŠ Paraplíčko; SŠ a ZŠ v Havířově-Šumbarku – speciální třída pro děti 
s autismem a Benjamín – domov pro osoby se zdravotním postižením. Pobavit přišli 
Klauni z Balónkova. Příjemný čas tu strávily také náměstkyně primátora pro školství  

a kulturu Jana Feberová a náměstkyně primátora  
pro sociální oblast Stanislava Gorecká. (Příloha 
D/04/1 Modré hodiny v Globusu Havířov. 
D/04/2 Autismus. D/04/3 Světový den 
povědomí o autismu – organizace pomáhající 
autistům).  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Vyladěno do modra. V hypermarketu Globus  
se slavil „Světový den porozumění autismu“ 
v neděli 2. dubna 2023.  

 
 Barbora Skopalová z HSC Moravia získala zlatou medaili v boji jednotlivců  
na WorldBoccia Intercontinental Challenger v Zagrebu. Maminka, která s ní stoupala  
na stupeň vítězů, si během turnaje vyslechla věty typu: „Mami, já už nemůžu“. Kontrovala 
Barče sloganem: „Když nemůžeš, tak přidej…“. A Barča poslechla a byla z toho zlatá. Veliká 
gratulace. [2] 
 

Pondělí 3. dubna 2023 
 Z důvodu zvýšeného výskytu potkanů byla v průběhu měsíce dubna nařízena 
obecně závaznou vyhláškou celoplošná deratizace na území města Havířova. Všichni 
vlastníci nemovitostí byli povinni se do ní zapojit. Deratizaci veřejných prostranství 
v majetku města Havířova zajistil odbor komunálních služeb MmH. Kontrola a následná 
deratizace byla provedena kolem kontejnerových stanovišť a tam, kde byl v minulosti 
opakovaně zaznamenán výskyt potkanů, kteří byli likvidování celoročně v rámci běžné 
deratizace. Ta probíhala na plochách veřejného prostranství celý rok. [3] 

 V Galerii Po schodech v prostorách Městské knihovny Havířov v ulici 
Svornosti vystavil fotografie z cyklu „Ze života hmyzu“ Pavel Žáček z Fotoklubu Havířov. 
Autor nádherných velkoformátových fotografií začal pěstovat svůj koníček už na základní 
škole, od té doby se bez fotoaparátu ani nehne. Rád fotí přírodu. Návštěvníci knihovny 
mohli obdivovat, jak téměř čapkovsky zachytil život včel, pavoučků, lučního koníka, vážek, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

103 
 

mravenců, brouků a motýlů. Fotografie vznikaly na Oravě, v Kateřinkách a v Beskydech 
ve Vyšních Lhotách. V pořadí 53. výstava 
Fotoklubu Havířov trvala do 9. června 
2023. 
 
 
 
 
 
 
Přípitek s autorem na zahájení 
výstavy „Ze života hmyzu“ v pondělí  
3. dubna 2023.   
 

Úterý 4. dubna 2023 
 Rodiče zapisovali děti do základních škol pro školní rok 2023/2024. Podle 
spádovosti zavítali rodiče s budoucími prvňáčky do celkem 17 základních škol, jejichž 

zřizovatelem je MmH. Mnozí z nich byli ve škole úplně 
poprvé, čekaly na ně paní učitelky, drobné dárečky  
a také celá řada úkolů. Většina dětí se do školy velmi 
těšila. Na ZŠ 1. máje navíc vítali malé hokejisty  
do hokejové třídy, malí fotbalisté mířili  
do ZŠ M. Kudeříkové.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
  
  
 

 
 
 
 
 
Zápis prvňáčků v ZŠ K. Světlé a v ZŠ Na Nábřeží 
v úterý 4. dubna 2023.  
 
 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov zahájili výstavu 
slabozrakého malíře Lukáše Černého. Výstava byla příspěvkem do 29. ročníku festivalu 
„Dny umění nevidomých“ a zároveň oslavou 45. výročí založení oblastní odbočky  
Havířov – Orlová SONS ČR. Vedoucí oblastní odbočky Anna Kožinová přivítala na vernisáži 
náměstkyně primátora města Janu Feberovou a Stanislavu Goreckou a ředitelku Městské 
knihovny Havířov Dagmar Čuntovou.  Výstava krásných fotokopií obrazů krajin 
z Jizerských hor, Krkonoš, Českého ráje, údolí Jizery, Orlických hor, ze zámku Sychrov,  
ale také od moře trvala do 21. dubna 2023. V průběhu vernisáže byly vystaveny 
pohlednice, které Lukáš Černý namaloval.  
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

104 
 

Na vernisáži zahrál a zazpíval Honza Jareš. Společenskému dění přihlížel se vší důstojností 
také vodicí pes Kody.  (Příloha D/04/4, 4a Pozvánka na výstavu).  

(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Zahájení výstavy slabozrakého 
malíře Lukáše Černého v salonu 
hudebního oddělení Městské 
knihovny Havířov v úterý 4. dubna 
2023.  

 
 
 
 
 
 
 
Zahájení výstavy slabozrakého 
malíře Lukáše Černého 
v salonu hudebního oddělení 
Městské knihovny Havířov 
v úterý 4. dubna 2023. Malíř  
a muzikant.  
 
 Ve Výstavní síni Viléma Wünscheho začala výstava akademického malíře 
Martina Pawery a žáků jeho ateliéru. V současné době se jedná o 148 autorů: dětí, 
dospělých a o jednoho klienta ze Santé. Nádherná výstava přinesla pestrost barev, technik 
i námětů a zcela korespondovala se základním mottem Martina Pawery, které svým 
žákům předává: „Maluj srdcem“. Vzhledem k hojné návštěvě, odehrál se kulturní program 
ve foyeru KD Leoše Janáčka. Vystoupil smíšený sbor Gymnázia Komenského pod vedením 
Sylvy Mokrošové.  Tomáš Lipina na klávesy doprovodil zpěvačku Nikol Muchovou. Úvodní 

slovo k výstavě přečetla paní Dobruše Fajkusová 
z Gymnázia Komenského. Krásný večer si nenechala 
ujít ani náměstkyně primátora pro školství a kulturu 
Jana Feberová.  Výstava trvala do 26. dubna 2023. 
(Příloha D/04/5 Pozvánka na výstavu) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
Skvělý výtvarník a pedagog Martin Pawera  
na vernisáži v úterý 4. dubna 2023.  

  
  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

105 
 

Návštěvníci vernisáže Martina Pawery a žáků jeho ateliéru v úterý 4. dubna 2023  
ve foyeru KD Leoše Janáčka.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Středa 5. dubna 2023 
 Na náměstí Republiky skončil Jarmark k slavnostem jara. Připomenul 
tradiční řemesla a velikonoční zvyky. Byl otevřen v pátek 31. března 2023, kdy se  
na jevišti představil herec a zpěvák Jiří Schmitzer, vystřídala ho zpěvačka Kaczi. V sobotu 
1. dubna 2023 oslavily děti Velikonoce s klaunem Hopsalínem. Zazpívala první dáma 
country music Věra Martinová a večer patřil Haně a Petru Ulrychovým se skupinou Javory 
beat. Neděle přinesla velikonoční show s kouzelnicí Radanou, vystoupil folklorní soubor 
Friš a zazpíval Martin Harich s kapelou. Na jevišti se havířovským představili také 
studenti Gymnázia Komenského pod vedením Sylvy Mokrošové, vystoupily děti 
z Asterixu a žáci ze ZUŠ B. Martinů. Díky Jarmarku si mohli návštěvníci na náměstí 
zazpívat s country kapelou Poutníci, s cimbálovou muzikou Fojt, kapelou Ajdontker, 

s Jiřím Erlebachem a rock violin. 
Tradiční organizátoři z MKS zajistili 
stánky s občerstvením a jarními 
dekoracemi. Pro děti byl otevřen 
výtvarný stánek.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
Jarmark k slavnostem jara vítal hosty 
na náměstí Republiky od pátku  
31. března 2023.  

  
 V Galerii Radost začala výstava obrazů a koláží Zdeňky Rusnokové nazvaná 
„Já v obrazech a obrazy ve mně“. Intuitivní malířka se dostala díky obrazům k arteterapii 
a od práce terapeutky a lektorky se vrací zpět k vlastní tvorbě. Intuitivní tvorba je 
zajímavá v tom, že člověk vůbec neví, jaký obraz vznikne. Návštěvníkům havířovské 
galerie nabídla autorka akryly na plátně, dílka malovaná akrylovou fixou, nechyběly ani 
oleje na plátně a koláže.  Prezentace krásných obrazů trvala do 28. dubna 2023. (Příloha 
D/04/6 Pozvánka na výstavu). 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

106 
 

Čtvrtek 6. dubna 2023 
 Další výstava byla otevřena v Galerii Maryčka v KD Petra Bezruče.  
Pod názvem „Okno do duše“ se pod ní podepsaly autorky Eva Faldynová, Ludmila Janech 
Sojková a Ivana Ševčíková. O kulturní program se postaral klavírista Štěpán Novotný 
z klavírní třídy Oldřišky Honsové ze ZUŠ B. Martinů, absolvent prestižních hudebních 
soutěží, který si se svým mentorem Karlem Košárkem zahrál letos v dubnu v rámci 
projektu MENART v Praze na Žižkově. Autorky vystavených obrazů představila Petra 
Petrušková. Ivana Ševčíková a Eva Faldýnová malují přírodu a vystavují po celé Evropě. 
Ludmila Janech Sojková vyrůstala v nedaleké Porubě, začala malovat olejem, kvůli alergii 
se naučila akvarelovou perokresbu. Často maluje šachty, důlní věže i havířovskou Sorelu, 
vystavovala též v Expozici Historie 
psaná uhlím Městské knihovny 
Havířov. Výstava v Maryčce trvala  
do 28. dubna 2023. (Příloha D/04/7 
Pozvánka na výstavu; příloha 
D/04/7a materiál o autorce výstavy) 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
  
Autorky výstavy „Okno do duše“ 
v Galerii Maryčka. Vernisáž se 
uskutečnila ve čtvrtek 6. dubna 
2023.  
 

Úterý 11. dubna 2023 
 V místě, kde jsme byli na Dlouhé třídě zvyklí na Restauraci Barbara, se  

po době covidové pandemie objevil 
Market Havířov. 
  
 
 
 
 
 
Nový market na Dlouhé třídě vystřídal 
Restauraci Barbara. Foceno v úterý  
11. dubna 2023.  

 
 Členové KPHMO, pobočky Havířov, pozvali na své pravidelné setkání 
v loutkovém sále KD Petra Bezruče zubního lékaře Bohdana Kubíčka z kliniky  
BK Implant u Stromovky. Po projednání organizačních záležitostí klubu pohovořil  
o zubních náhradách.  
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

107 
 

Nechyběla ani vzpomínka na jeho otce, renesančního člověka Bohumila Kubíčka, 
zakladatele zubní traumatologie v OKD, lékaře 
vzpěračů, malíře a spisovatele.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
Dalším hostem hornických seniorů z KPHMO, 
pobočky Havířov, byl zubní lékař Bohdan Kubíček. 
Úterý 11. dubna 2023.  
 
 Barevné kamínky tvořily děti v CSVČ sv. Jana Boska v Haškově ulici. Některé 
z nich se staly putovními. Venku lilo jako z konve, přesto si každotýdenní kroužek 

v dílničce s Luckou některá děvčata 
nenechala ujít. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie)  
 
 
 
 
 
Stačí pár kamínků, barvy a je o zábavu 
postaráno. Dílničky v CSVČ sv. Jana 
Boska v Haškově ulici v úterý 11. dubna 
2023. 

 

Středa 12. dubna 2023 
 Slavnostního otevření rekonstruovaného hřiště u ZŠ Gorkého a Gymnázia 
Komenského se zúčastnili zástupci vedení města Havířova v čele s primátorem Josefem 
Bělicou, Lukáš Oprchalský, předseda výboru pro tělovýchovu a sport Zastupitelstva MSK, 
havířovští zastupitelé a nechyběli ředitelé ZŠ Gorkého Igor Zaťko a Gymnázia 
Komenského Petr Šimek. Hřiště připadlo SSRZ. Její ředitel Jiří Matěj potvrdil, že bude 
otevřeno i pro veřejnost v odpoledních hodinách v pracovních dnech, o víkendech  
a o prázdninách. Studenti a žáci obou škol byli nadšeni a okamžitě vyzkoušeli nová 
sportoviště.  
Na rekonstrukci se finančně podílel částkou 12 milionů korun MSK, město Havířov 
zaplatilo 14,5 milionu korun. Na hřišti byla vybudována nová atletická dráha s umělým 
povrchem, k dispozici jsou hřiště pro malou kopanou a softball s povrchem z umělé trávy, 
dvě víceúčelová hřiště pro volejbal a basketbal s EDPM povrchem. Pro skok do dálky bylo 
vybudováno nové doskočiště. Součástí nového sportovního areálu bylo také workoutové 
hřiště.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

108 
 

Celý prostor byl nově oplocen, vybaven osvětlením a odvodněním terénu. Použity byly 
nejmodernější technologické postupy a materiály. Vysazena byla nová zeleň a zajištěn 
dohled kamerového 
systému. [4]  
(Další fotografie 
dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
 
Fotografie z časů, kdy 
se začalo 
s rekonstrukcí hřiště  
u ZŠ Gorkého. Foto 
z archivu MmH, Petr 
Sznapka.   

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
A fotografie rekonstruovaného hřiště. 
Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  

 
 
Slavnostní otevření hřiště  
u ZŠ Gorkého ve středu 12. dubna 
2023.  

 
 
 
 
 
Slavnostní otevření rekonstruovaného hřiště  
u ZŠ Gorkého ve středu 12. dubna 2023. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

109 
 

Sportoviště okamžitě ožila. Rekonstruované hřiště u ZŠ Gorkého ve středu 12. dubna 
2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 V pobočce J. Seiferta Městské knihovny Havířov pozvali v dalším programu 
projektu „Bookstart, aneb s knížkou do života“ do pohádky za jarními zvířátky. Na děti 
ve věku od 2 do 5 let čekaly nové knížky, jarní rozcvička a volání jara. Knihovnice zahrály 

pohádky o hladové housence,  
ze které se vylíhl motýl a o malém 
beránku hrdinovi. Děti 
v doprovodu rodičů plnily  
na stanovištích úkoly a za jejich 
splnění dostaly barevná razítka. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
Bookstart v pobočce J. Seiferta 
Městské knihovny Havířov 
pokračoval programem  
o jarních zvířátkách. Středa  
12. dubna 2023.    

 

Čtvrtek 13. dubna 2023 
 V K-klubu Městské knihovny Havířov představila Bohdana Pufferová knihu 
„Mami, co je to čupák“. V roli moderátorky křestu a zpěvačky se představila Tereza 
Pufferová. Knihu napsali účastníci kurzů tvůrčího psaní Dany Emingerové. V roce 2022 ji 
vydalo Nakladatelství 
VERITAS. Čtyři z povídek  
o rodičích a dětech napsala 
právě Bohdana Pufferová. 
Jednu přečetla knihovnice 
Monika Kaplanová.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Křest knihy „Mami, co je to 
čupák“ v K-klubu Městské 
knihovny Havířov.   



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

110 
 

Pátek 14. dubna 2023 
 Na náměstí Republiky byly letos poprvé otevřeny oblíbené Havířovské 
farmářské a rukodělné trhy. Přestože počasí neprojevilo svoji přízeň, dost pršelo, mohli 

si havířovští zakoupit spoustu 
výrobků: od chleba, trdelníků, medu, 
marmelád, sirupů, přes zabíjačkové 
speciality, koření, zeleninu, zejména 
česnek, až k ručně šitým taškám, 
oblečení, dřevěným předmětům  
do kuchyně a šperkům. 
   
Také letos mohli lidé nakupovat  
na Havířovských farmářských  
a rukodělných trzích. Pátek  
14. dubna 2023.  

 
 V koncertním sále ZUŠ B. Martinů v Sadové ulici rozezněly klavír děti ze třídy 
paní učitelky Miroslavy Kupské. Byla to ona, která každého malého klavíristu a klavíristku 
představila, vyzdvihla jeho úspěchy. 
S některými si zahrála čtyřručně, s některými 
zase hráli rodiče. Paní učitelka vede 10 žáků  
a koncert, který se koná jednou ročně, je jediný 
čas, kdy se všichni krásně oblečeni a svátečně 
naladěni sejdou. (Příloha D/04/9 Program 
třídního koncertu žáků paní učitelky Miroslavy 
Kupské) 
 
 
Koncert klavírní třídy paní učitelky Miroslavy 
Kupské se konal v pátek 14. dubna 2023.  
 
 Mladí ragbisté Havířova a Mariánských Hor hráli pod hlavičkou 
Moravskoslezsko s juniory městečka Pwllheli ze severu Walesu. Velšané tak navázali  
na dlouholeté partnerské vztahy s RC Havířov. Utkáním v Havířově završili své turné  
po městech Krakow, Oswětim a Ostrava. Hosté u nás vyhráli v poměru 19:22, všechny 
naše body zajistili hráči Havířova.  Junioři Moravskoslezska vedli ve vyrovnaném utkání 
ještě v poslední minutě 19:17, hosté rozhodli až po mohutným tlaku v závěru. [5] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

111 
 

Společná fotografie obou juniorských týmů, Moravskoslezsko a Pwllheli ze severu 
Walesu. Pátek 14. dubna 2023. Foto z archivu RC Havířov.  

 

Sobota 15. dubna 2023 
 V galerii OC Elan začala výstava „Kdo by nemiloval naše krásná města“. 
Autory obrázků zaznamenávajících města Cheb, Poličku, Třeboň, Telč, Kutnou Horu, 
Litomyšl a Hradec Králové byli klienti Kreativního ateliéru Santé, centra ambulantních  
a pobytových sociálních služeb. Jejich hezká dílka byla k vidění do 31. května 2023.   

 V Hotelu U Jelena se uskutečnila Velká cena Havířova, jeden z turnajů 
prestižní Czech Bridge Tour.  Letošní ročník brali soutěžící též jako přípravu  
na nadcházející mistrovství světa. Bridž je karetní hra pro dvě dvojice hráčů 
s propracovanými pravidly. Hráči z Havířovské Bridžové Akademie patří mezi českou 
špičku. Tradiční Velké ceny Havířova se zúčastnilo 36 párů, velké množství 
mládežnických. Přítomen byl reprezentační trenér mládeže Milan Macura. Potvrdil, že 
většinu týmů na MS do 16 let budou tvořit hráči z Havířovské Bridžové Akademie.  
Na turnaji si zahrál také odchovanec Kamil Žylka, člen výboru bridžového svazu. [6] 
 

Neděle 16. dubna 2023 
 MFK Havířov (v modrých dresech) překvapivě porazil v 18. kole fotbalové 
divize F favorizovanou TJ Unie Hlubina 1:0 na domácím hřišti v Havířově – Prostřední 
Suché. Gól padl v 16. minutě 1. poločasu. 
Havířov se usadil na 8. místě tabulky.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie)  
 
 
 
Fotbalová Divize F, 18. kolo.  
MFK Havířov v modrých dresech porazil 
na domácím hřišti favorizovaný tým 
Hlubiny 1:0.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

112 
 

Úterý 18. dubna 2023 
 O tom, že být zdravý není hloupý nápad ani trend, ale životní styl, si povídali 
hosté MGC Lučina s paní Kateřinou Dronskou. Přednášce o tom, co všechno ovlivňuje náš 
životní styl, předcházelo vážení a měření. Pak už přišla řeč na zdravou výživu, pitný režim, 
pohyb, kvalitní spánek, schopnosti zvládat stres a nepodlehnout patologickým 

závislostem. Kvalitní život neovlivňuje pouze 
fyzická stránka, podílí se na něm také 
emocionální rovina, zejména umění odpouštět  
a dávat lásku. Bylo to příjemně strávené 
odpoledne, nikdo nikoho nenutil k drastickým 
dietám a asketismu.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
Paní Kateřina Dronská pohovořila o zdravém 
životním stylu v MGC Lučina v úterý  
18. dubna 2023.  

 
Paměťové hry pro děti a seniory připravili ve středisku Luna Domova 

Seniorů Havířov. Do společenského sálu dorazily děti z 8. třídy nedaleké  
ZŠ Pujmanova spolu s paní učitelkou Ivanou Plačkovou. Děti měly nejprve trochu obavu, 
ale v mžiku se u všech stolů hrálo  
a povídalo. Zapojila se i dvě ukrajinská 
děvčata. Žádná bariéra nebyla dost silná, 
aby zabránila společnému hezkému 
odpoledni. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
  
 
Děti ze ZŠ Pujmanova navštívily seniory 
ve středisku Luna Domova seniorů 
Havířov, aby si všichni společně zahráli  
a popovídali. Úterý 18. dubna 2023.  
 

Středa 19. dubna 2023 
 Majáles letos připravili studenti Gymnázia Studentská. Jejich 
organizátorskému umu se postavil nepřítel v podobě velmi špatného počasí. Od rána lilo 
jako z konve, mračilo se a byla zima. I přesto byly připraveny stánky obchodního řetězce 
Globus s občerstvením, bylo připraveno jeviště. Na náměstí jako první dorazili studenti  
a studentky ze SŠ Havířov – Prostřední Suchá v zelených barvách, následovali je studenti 
SPŠE v černé. Posléze bylo na náměstí barevně, pobavit se přišli také z dalších 
havířovských středních škol. Tradiční studentskou akci zahájili společně Daniel 
Vachtarčík, náměstek primátora pro sport a Jana Feberová, náměstkyně primátora  
pro školství a kulturu. Na jevišti pozdravily všechny přítomné také ředitelka pořádajícího 
gymnázia Hana Čížová a její zástupkyně Eva Skubidová. Program moderovali Kim, Štěpán 
a Patrik. V úvodu vystoupila havířovská zpěvačka Vali Angel, posléze předváděli studenti 
jednotlivých škol svoji sílu a vědomosti v drobných soutěžích. Hlavní soutěž spočívala 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

113 
 

v tom, že jednotlivé školy sestavily družstva, která se musela vlézt do čtverce nedaleko 
jeviště. Kolik studentů se vešlo, tolik dostali bodů. Zvítězil pořádající horní gympl, který 
namačkal do čtverce 30 lidí v modrém (zelení z Havířova – Prostřední Suché 23 studentů, 
dolní gympl v bílé 14 lidí a černí elektrotechnici 10). Vítězný tým modrých studentů 
Gymnázia Studentská získal poukázky do kina. Králem a královnou se stali Pavel  
a Lucie. Kapely, které na letošním majálesu vystoupily, hrály pro nejskalnější příznivce.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 

 
Začíná barevný havířovský Majáles 
pořádaný studenty Gymnázia Studentská. 
Jako první přicházejí na náměstí zelení  
ze SŠ v Havířově – Prostřední Suché. 
Středa 19. dubna 2023.   

Začíná barevný havířovský Majáles 
pořádaný studenty Gymnázia Studentská. 
Středa 19. dubna 2023.   

 
 
 
 
Král a královna Majálesu s náměstkyní  
pro školství a kulturu ve středu 19. dubna 
2023.  

 
 ČsOL, Jednota Havířov, připravila spolu s ČSBS branný závod čtyřčlenných 
smíšených družstev žáků 8. tříd základních škol na hřišti u SH Slávie. Zúčastnilo se ho  
17 družstev z původně nahlášených 20 (déšť a zima některé odradily). Na děti čekaly 
vojenské disciplíny, například překážkový běh, střelba, štafeta se samopalem a zásady 
první pomoci. Osmáci měli možnost vyzkoušet si hašení požáru hadicí z hasičského vozu 
starého typu ZIL-157 s cisternovou automobilovou stříkačkou PMZ-27. Vůz z 50. let 
minulého století pocházel ze soukromé sbírky Pavla Šostoka a je v současné době zřejmě 
jediným funkčním v ČR. Vodu zajistila JSDH Šenov. Vojáci 53. pluku průzkumu  
a elektronického boje přijeli s výkonovým ochranným rušičem pro ochranu před aktivací 
rádiově odpalovaných nástražných výbušných systémů.  
Vzhledem k absolutní nepřízni počasí byl závod nesmírně těžký. Nicméně všichni vložili 
do boje své srdce. Putovní pohár za vítězství a krásné batohy si odvezly děti  
ze ZŠ Studánka v Orlové. Na stříbro dosáhli reprezentanti ZŠ Gen. Svobody (kromě 
diplomů a poháru získali sadu SOS na přežití). Bronzová příčka náležela dětem  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

114 
 

ze ZŠ Moravská, také ony byly oceněny diplomy, pohárem, a navíc led lampičkami. Hezké 
ceny si odvezla i družstva na dalších 
místech a úplně všichni dostali pamětní 
list. [8] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie)  
 
Branný závod u SH Slávie ve středu  
19. dubna 2023. Prší, je zima, ale 
dobrá nálada účastníky závodu 
neopouští.  

 
 
 
 
 
Branný závod u SH Slávie ve středu 19. dubna 
2023. Toto chtělo veliké srdce.   

 
Zapsaný spolek ADAM Havířov uspořádal už podruhé taneční pro mladé 

muže s autismem. V Dělnickém domě v Horní Suché se role tanečního mistra ujal opět 
Zdeněk Chlopčík, partnerky tanečníkům dělaly dobrovolnice z ADRY. Své taneční 
dovednosti předvedlo 18 tanečních párů na slavnostní šluskoloně. Ředitelka spolku 
ADAM řekla, že tato taneční jsou zcela výjimečná, protože lidé s autismem mají obavy jít 
na běžná taneční, bojí se odmítnutí a posměchu. Hezký zážitek si odnesl také taneční mistr 
Zdeněk Chlopčík, protože všichni se rádi učili, pochopili rytmus a vše jim šlo. [9] 
Slavnostní závěrečný ples moderovala Rosalie Seidl Pokorná. Podívat se přišli 
náměstkyně pro sociální oblast 
primátora města Havířova Stanislava 
Gorecká a psycholog Přemysl Mikoláš.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 

 
 
Taneční pro mladé autistické muže uspořádal 
zapsaný spolek ADAM. Středa 19. dubna 2023. 
Poděkování patřilo i tanečnímu mistru Zdeňku 
Chlopčíkovi. Foto z archivu Štefana Šamala. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

115 
 

 „Varující hlas Karla Čapka“ zazněl v hudebním oddělení Městské knihovny 
Havířov. V dalším pořadu z cyklu „Osobnosti napříč staletími“ připomenuli jeho varování 
lidstvu proti nebezpečnému rozvoji techniky a zneužívání vědy Milada Kaďůrková a herci 
MSD v Ostravě Anna Cónová a Miroslav Rataj. Přečetli ukázky z textů divadelní hry „RUR“ 
a z románu „Krakatit“. Jak příznačné v době umělé inteligence, kdy bychom si měli 
uvědomit, že počítač je pouze stroj, který 
potřebuje kvalitního pána, aby ho plnil 
etickými hodnotami. Literární setkání 
přineslo i tentokrát krásný zážitek 
umocněný vytříbenou češtinou autora  
a etickým posláním jeho díla. (Příloha 
D/04/10 Pozvánka na program Varující 
hlas Karla Čapka).  
 
Jedinečná sestava a nádherné 
poselství Karla Čapka, to byl další 
literární večer v hudebním oddělení 
Městské knihovny Havířov ve středu 
19. dubna 2023.  
 

Čtvrtek 20. dubna 2023 
Ve čtvrtek 20. dubna 2023 se v expozici Historie psaná uhlím uskutečnila 

přednáška o nejmenším černouhelném revíru na Rosicko-Oslavansku, kde se téměř  
250 let těžilo „černé" zlato. Lektorka Kateřina Polínková, členka KPHMO a Vlastivědného 
spolku Rosicko-Oslavanska, seznámila přítomné posluchače s historií RUD (Rosických 
uhelných dolů), těžebními metodami i druhy těženého uhlí. Představila činnost 
Vlastivědného spolku Rosicko-Oslavanska a jeho rozsáhlého muzea na zámku  
v Oslavanech. Seznámila posluchače s Vlastivědným spolkem Zbýšov a jeho muzeem  
na Dole Simson, představila zábavný a sportovní areál Permonium, kde se dá navštívit 
těžní věž. Poukázala na hornické pozůstatky po těžbě (např. hajcman plac ve Zbýšově, 
zkameněliny, sběry na haldách) a mnoho dalšího. Na závěr dvouhodinové besedy  
se uskutečnila krátká vědomostní soutěž, ze které si dvě posluchačky odnesly drobné ceny 
v podobě černé soli a černého kmínu. 
Celá beseda byla doplněna bohatou fotografickou prezentací, tipy na výlety  
a zajímavostmi z oblasti geologie. Posluchači získali množství propagačních materiálů  
i kalendáře s tématem rosického revíru. Přednášky se zúčastnilo 16 posluchačů a zpětná 
vazba byla velmi pozitivní. [10] 
 
 Na hřišti ZŠ K. Světlé v Havířově-Podlesí se uskutečnilo finále přeboru škol 
v orientačním běhu pro školáky a studenty základních a středních škol. O zmapování 
terénu, vytištění kvalitní mapy pro orientační běh v měřítku 1 : 4 000, stavbu tratí  
pro vyhlášené kategorie (děvčata a chlapci pátých tříd a druhého stupně ZŠ a studenti 
středních škol) se postaral tým pod vedením hlavního rozhodčího Zdeňka Jakobiho  
ze SK orientačních sportů Baník Havířov. Veškeré zázemí připravil učitel ZŠ K. Světlé 
Čestmír Slíva. Soutěže se zúčastnilo 295 závodníků z 12 základních a 5 středních škol 
z Havířova a okolí. [11]  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

116 
 

V kategorii žáků z 1. stupně základních škol zvítězily děti ze ZŠ Zelená  
v Havířově-Životicích, na 2. stupni se nejlépe 
dařilo žákům ze ZŠ 1. máje a nejlepší orientační 
běžci se rekrutovali ze studentů Gymnázia 
Komenského. [12] 
 
 
 
 
 
Vítězný tým orientačních běžců ze ZŠ Zelená 
v Havířově-Životicích. Finálový přebor škol  
ve čtvrtek 20. dubna 2023. Foto z archivu 
Zdeňka Jakobiho.  

 

Pátek 21. dubna 2023 
 Havířovští oslavili na náměstí Republiky Den Země. Po studeném a deštivém 
týdnu krásně zářilo slunce. Odbor školství a kultury MmH pozval zkušeného 
spolupořadatele Viking Agency a společně připravili nádherné jarní dopoledne.  
Radnice tentokrát přišla se stánkem Mobilní radnice. Představitelé vedení města  
a zaměstnanci dorazili v nových „krojích“ s logem města. Mobilní radnice je příležitostí 
pro všechny aktivní obyvatele, kteří mají zajímavé náměty pro zlepšení života ve městě. 
Hlavním tématem první zastávky Mobilní radnice bylo symbolicky životní prostředí  
a revitalizace parku za KD Radost. [13] 
Své stánky připravily základní a střední školy. ZŠ Žákovská tradičně přišla s nabídkou 
rostlinek a 3D tisku, studenti Gymnázia Komenského nabídli kamarádům ze základních  
a mateřských škol malování zvířátek na dřevo. Pedagogové a studenti SŠ polytechnické 
z Havířova-Šumbarku rozšířili tradiční nabídku výroby energie na jízdním kole  
o fotovoltaiku.  Návštěvníkům se představily zapsaný spolek Skřítkozem, Lesní klub 
Havířov z Havířova – Dolních Datyň; včelařský spolek Ambrožíci, Lesy ČR a nechyběl 
tradiční oblíbený prodej vyřazených knih Městské knihovny Havířov. V obležení byl také 
stánek MP Havířov či MaP rozvoje vzdělávání v Havířově. Děti ze škol a školek si mohly 
na náměstí Republiky vyzkoušet výrobu krmítek a zvonkoher ze dřeva. Velký zájem 
vyvolala přehlídka techniky na zpracování dřeva a soutěže v řezání elektrickými pilami. 
Havířovským se předvedla mistryně Evropy v Eurojacku Karolína Urbanová. Stánek 
Ekolamp seznamoval přítomné s kolektivním systémem, který sdružuje výrobce 
světelných zdrojů, zajišťuje smlouvy s jejich výrobci a dovozci a zpětný odběr  
a recyklaci. Pro děti byla připravena spousta soutěží a her o drobné ceny a výtvarné dílny. 
V proluce mezi ulicemi Fibichova a Beethovenova byly umístěny stánky SVČ Asterix  
s ukázkou výcviku pejsků agility a s pozvánkou k vyzkoušení celé řady dřevěných her. 
Nechyběla ani velmi zajímavá ukázka dravých ptáků, se kterými přijelo občanské sdružení 
Hluk, stanice ochrany fauny. Ve vystoupení na jevišti prezentovali kunu, orla a výry.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

117 
 

Své vítěze našla také soutěž „Kreativní paleta“. Smysluplné výrobky ze dvou dřevěných 
palet tvořily děti základních škol Frýdecká, Pujmanové, Na Nábřeží a Školní. Oba týmy  
ZŠ Frýdecká (vytvořily Strom a Strom poznání) se podělily o 4. a 5. místo, získaly 
poukázky do Shopping parku AVION v hodnotě 2 000 korun. Bronzovou příčku přidělili 
hlasující žákům ZŠ Pujmanové za stojan na truhlíky a květináče, získali poukázky 
v hodnotě 4 000 korun. Tvůrci ze ZŠ Na Nábřeží vytvořili koš na recyklovaný odpad  
a získali spolu se stříbrnou medailí poukázku v hodnotě 5 000 korun. Výhru 6 000 korun 
zašli společně utratit žáci 7. třídy ZŠ Školní, kteří vyrobili květinové posezení na balkon. 
Žáci této školy se také zhostili úkolu a v nedalekém parku Na Nábřeží rozvěsili na stromy 
vyrobená krmítka a zvonkohry. (Příloha D/04/11 Mobilní radnice; D/04/12 Mobilní 
radnice, Park za KD Radost Havířov; D/04/13 MP Havířov Informace pro cyklisty; 
D/04/14 MP Havířov Informace pro chodce; D/04/15 Ekolamp Projdi dům a posbírej 
všechna elektrozařízení k recyklaci; D/04/16 
Ekolamp Najdete je?; D/04/17 Ekolamp Kvíz: 
kolik toho víš o třídění a recyklaci 
elektrozařízení?) 
Další fotografie dostupné v Příloze č. 6 KMH Den 
Země na náměstí Republiky v pátek  
21. dubna 2023) 
 
Den Země na náměstí Republiky zahájil 
primátor města Havířova Josef Bělica. Pátek 
21. dubna 2023.  

 
Den Země na náměstí Republiky zahájil 
primátor města Havířova Josef Bělica. 
Pátek 21. dubna 2023.  

 
Oslava svátku Dne Země v pátek 21. dubna 
2023, Mobilní radnice.  

 
 
 
 
Den Země na náměstí Republiky v pátek 
21. dubna 2023. Plno bylo u stánku 
Mobilní radnice.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

118 
 

Den Země v pátek 21. dubna 2023. Vyrobená krmítka a zvonkohry našly místo  
na stromech nedaleko řeky 
Lučiny.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Ve vestibulu poboček Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti připravili 
pro návštěvníky „Květinový swap“. Výměnou semínek, sazeniček a řízků rostlin  

se knihovna připojila k letošním oslavám 
Dne Země. Výstavka zaznamenala úspěch  
a během celého týdne od 17. dubna bylo 
nutno nabídku i doplnit.  

 
 
 
 
Vyměň, vezmi si… To byl „Květinový 
swap“ v pobočkách Městské knihovny 
Havířov v ulici Svornosti. Pátek  
21. dubna 2023.  

 
 Ivana Hlubinková Kožmínová, trenérka Maniak Aerobik, bloggerka, pokřtila 
v Hotelu Rudolf svoji prvotinu „Zoufalky, aneb, Rande jak cyp“. Otevřela blok 
www.padeajesteziju.cz, který zdobí motto: „Pokud sklopím hlavu tak jen proto, abych 
obdivovala své lodičky“. Psát začala v karanténě v době pandemie COVIDu-19. V knize  
se svérázným názvem jsou pouze 3 příběhy, které prožila, zbytek sesbírala u svých 
kamarádek a 10 % si sama vymyslela. Autorka, která miluje horory a pohádky, hovořila  
o své první knize jako o lehce pokleslém žánru, který nevnímá jako hodný filmového 
zpracování. „Snad kdyby měl zájem režisér Tarantino,“ podotkla. Muže, kteří na knize 
spolupracovali, si vybrala ona sama. Rodina ji nepodporovala, protože vůbec  
o ničem nevěděla. Během psaní dospěla k názoru, že psaní je o vytrvalosti. A je zřejmě 
hodně vytrvalá, protože v jejím počítači už bylo uloženo 50 stran nové knihy o mužích, 
zatím pracovně nazvaná „Příběh záporáka“.  
Křtu se zúčastnila Jana Feberová, náměstkyně primátora pro školství a kulturu. Knihu 
pokřtili autorčina sestra, kamarádka Lucie a pan Baron, který knihu vydražil  
na nemocničním plese. Krásně zazpívala Vali Angel.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 

http://www.padeajesteziju.cz/


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

119 
 

Křest knihy Ivany Hlubinkové Kožmínové v Hotelu Rudolf v pátek 21. dubna 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Neděle 23. dubna 2023 
 Náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová přivítala  
do života v obřadní síni Zámku Havířov občánky z nejmladších ve městě. Doprovodný 

program s kytarou a básněmi Jana Skácela si pro ně připravila 
děvčata s paní učitelkou ze ZŠ Gorkého. Na klavír a housle 
zahráli Regina a Pavel. V posledním 4. obřadu uvítala Jana 
Feberová malou Milu, první Havířovanku narozenou v roce 
2023.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
Vítání občánků v neděli 23. dubna 2023. První dívka 
Havířova narozená v roce 2023.  

 
 V CVA v Horymírově ulici byly o víkendu vystaveny ruční práce členů klubů 
seniorů na území města. Nádhernou podívanou si nenechala ujít ani paní Bernarda 
Urbancová, vedoucí sociálního odboru MmH. Doprovodný program slavnostního zahájení 
připravila paní Dagmar Heroutová se smíšeným sborem, jehož členky a členové zpívají 
společně pro radost vždy 1. a 3. středu v měsíci 
v CVA. Jednalo se o jejich první veřejné 
vystoupení. V neděli byly vybrány výrobky  
pro další výstavy klubů seniorů, zejména  
na výstavu pěti měst, která byla obnovena  
po covidové přestávce a letos se konala v Českém 
Těšíně.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Víkendová výstava členů klubů seniorů 
v Havířově v CVA v Horymírově ulici. Neděle  
23. dubna 2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

120 
 

Víkendová výstava členů klubů seniorů v Havířově v CVA v Horymírově ulici. Neděle 
23. dubna 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Občané Havířova-Životic se vypravili na procházku „Cestou, necestou  

po pomníčcích“. A bylo to dopoledne nesmírně vydařené s několika společnými 
jmenovateli: krásné počasí, velká účast, pohoda a překvapení v podobě stojanů  
s QR kódem v blízkosti pomníčků bratrů Kiszkových a pana Waloszka. Návštěvníci si 
právě prostřednictvím QR kódu mohou najít základní informace o oběti Životické tragédie 
z roku 1944, které je pomníček věnován, 
včetně fotografie. [14] Spolek Životice 
Sobě nainstaloval prvních 12 kódů. 
Naučná stezka vzniká s pomocí studentů 
Gymnázia Studentská v Havířově. [15] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie)  
 
Vycházka občanů Havířova-Životic 
„Cestou, necestou po pomníčcích“ 
v neděli 23. dubna 2023. Foto z archivu 
spolku Životice Sobě.  
 
 O víkendu probíhalo v Olomouci MČR v synchronizovaném plavání. 
Trenérka Synchro Clubu Havířov Olga Dagtiareva přivezla stříbrnou medaili za volné 
sólo senior. Nebyl to jediný dubnový úspěch havířovských akvabel. Laura Masopustová 

vybojovala 3 zlaté medaile na soutěži Pražská akvabelka 
v povinných figurách, v plavání volný způsob a překážkové 
dráze. Zuzana Heczková, Veronika Krupová a Hana Kempná 
následovaly hezkým umístěním na 4. až 6. místě. [16] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
  
 
Havířovské akvabely mají za sebou úspěšný duben  
na celostátních soutěžích. Olga Degtiareva stříbrná  
na MČR v Olomouci. Foto z archivu Synchro clubu Havířov.  

 
 V NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku vyvrcholil 27. mezinárodní 
havířovský turnaj v boccie. Konal se pod záštitou hejtmana MSK Ivo Vondráka  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

121 
 

a primátora města Havířova Josefa Bělici. O organizaci se postaral spolek HSC Moravia  
ve spolupráci s Českou federací boccie za finanční podpory Národní sportovní agentury, 
MSK a města Havířova.  
Turnaj byl zároveň 7. ročníkem započítávaným do tříkolového seriálu mezinárodních 
turnajů Czech Boccia Tour. Havířovského závodu se zúčastnilo na 5 desítek  
para sportovců z ČR, SR, Polska, Německa a Ukrajiny. Soutěžili v týmech, párech  
a jednotlivcích (v kategoriích BC1, BC2, BC3 a BC4).  Ve skvělých podmínkách, které 
poskytuje NTC stolního tenisu, se konal turnaj podruhé. Týmovým soutěžím vévodil tým 
ČR pod vedením Barbory Skopalové z HSC Moravia. Páteční párovou soutěž s úspěchem 
zvládli členové havířovského HSC Moravia Marek Schmid a Michal Koutný, kteří získali 
bronz. Havířovský rodák a reprezentant ČR Roman Sajdak získal 3. místo v kategorii  
mužů BC1. Nejsympatičtější pomocnicí organizátorkou se stala Marcela Šajnarová, 
nejsympatičtější hráčkou Anna 
Jurošková a největším sympaťákem 
mezi rozhodčími byl zvolen Dominik 
Kniezek. [17] 
 (Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
Mezinárodní turnaj v boccie  
v NTC stolního tenisu  
v Havířově-Šumbarku se konal  
od pátku 21. dubna 2023 do neděle  
23. dubna 2023. Záleželo na každém 
míčku.  
 

Pondělí 24. dubna 2023 
 V sále KD Leoše Janáčka byly oceněny osobnosti různých oblastí veřejného 
života za rok 2022. Představitelé města v čele s primátorem Josefem Bělicou předali Cenu 
města Havířova za rok 2022 Naděždě Buriánové, vedoucí zdravotního útvaru  
DS Havířov, střediska Luna, zdravotní sestře a bývalé hlavní sestře NH. Jména všech 
oceněných z oblastí sociální, zdravotní, kultury, sportu, dalších volnočasových aktivit  
a práce s dětmi přinesly Radniční listy č. 6/2023 na stranách 7-9 (https://www.havirov-
city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/rl-cerven-2023-web.pdf)  
Krásný slavnostní večer, kterým provedli Rastislav Širila a Eduard Kácal, začal baletním 
vystoupením. Všechny přivítal primátor města Josef Bělica, řekl, že oceňování osobností 
je důkazem toho, že u nás žijí lidé, na které můžeme být právem hrdi. Hlavním motivem 
světelných efektů byla mapa Havířova rozdělená do jeho jednotlivých částí. V programu 
vystoupili Michal Bragagnolo, sólista ND v Praze, Jakuba Šeniglová hostující na scéně  
ND v Bratislavě a autorské písně zazpíval Albert Černý Lake Malawi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/rl-cerven-2023-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/rl-cerven-2023-web.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

122 
 

Závěrečný koncert pro oceněné obstaral výborný Marek Ztracený s kapelou. 
Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 7 KMH Oceňování osobností  
a Cena města Havířova v KD Leoše 
Janáčka 24. dubna 2023) 
  
 
 
 
Cenu města Havířova za rok 2022 
převzala paní Naděžda 
Buriánová. Pondělí 24. dubna 
2023 v KD Leoše Janáčka. Foto 
z archivu MmH, Petr Sznapka.  

Paní Naděžda Buriánová je příjemná a velmi skromná žena. Nerada o sobě mluví, přesto 
jsme ji poprosili, aby nám povyprávěla své curriculum vitae: 
„Narodila jsem se před 60 lety v Havířově, kde žiji po celou dobu. Vystudovala jsem Střední 
zdravotnickou školu v Karviné, obor zdravotní sestra. Po maturitě jsem nastoupila  
do Městské nemocnice Ostrava-Fifejdy na chirurgické oddělení jako zdravotní setra.  
Po mateřské dovolené jsem s ohledem na skloubení profesní a rodičovské role zvolila 
lektořinu na Střední zdravotnické škole v Karviné. Zde jsem několik let působila jako učitelka 
odborných předmětů a měla možnost uplatnit své dříve získané praktické i odborné 
zkušenosti a vědomosti. V této době jsem se rozhodla doplnit si své vzdělání studiem  
na Univerzitě Palackého v Olomouci, kde jsem vystudovala obor Andragogika. Po skončení 
druhé mateřské dovolené jsem nastoupila do funkce hlavní sestry v Nemocnici s poliklinikou 
v Havířově. Zde jsem vedla kolektiv zaměstnanců čítající cca tisíc osob (pomocný a ošetřující 
personál). Díky této zkušenosti jsem poznala medicínu napříč obory, měla jsem možnost 
spolupracovat s řadou kvalitních lékařů, z nichž řada působí dodnes aktivně v oblasti 
medicíny. Práce to byla velice náročná, jak časově, tak svým obsahem, nicméně dodnes velmi 
ráda na tuto zkušenost vzpomínám. V roce 2003 až 2004 jsem stála u zrodu nového domova 
Slezská Humanita v Orlové. V roce 2004 jsem úspěšně absolvovala výběrové řízení na pozici 
vedoucí zdravotního útvaru v Penzionu pro důchodce v Havířově (nyní Domov seniorů 
Havířov, středisko Luna). Na tomto postu působím doposud s jediným rozdílem. V době mého 
nástupu čítal počet podřízených cca 25 lidí, aktuálně vedu tým lidí čítající cca 110 osob. 
Jakákoliv práce s takovým počtem lidí, zvláště v ženském kolektivu, je poměrně náročná, 
nicméně je to práce zajímavá, pestrá…i po tolika letech mě baví. Každý den je jiný a přináší 
sebou něco jiného. Zátěžovým testem pro mě bylo zvládnutí náročné „covidové“ situace, 
zavedení Standardů kvality do praxe a přechod z penzionu na zákonnou podobu domova  
pro seniory. Nicméně jsme vše za podpory svého týmu a vedení Domova zvládly. Mimo 
profesní život jsem matkou dvou úžasných dcer. Starší dcera vystudovala medicínu a mladší 
experimentální biologii. Obě v Brně na Masarykově univerzitě. Ve volném čase ráda čtu, 
cestuji, poznávám nové kultury, ráda se obklopuji dobrými lidmi se smyslem pro humor  
a také ráda odpočívám. S postupujícím věkem přecházím od aktivního k pasivnímu 
odpočinku.“ 
 

Středa 26. dubna 2023 
 Za přítomnosti členů vedení města Havířova byl slavnostně otevřen nový 
stacionář Santé „V zahradě“. Vznikl v kompletně rekonstruované budově U Jeslí 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

123 
 

v Havířově-Šumbarku, která dlouhá léta nesloužila svému účelu. V novém stacionáři 
poskytovalo sociální služby 15 zaměstnanců Santé, centra ambulantních a pobytových 
sociálních služeb, osobám s mentálním nebo kombinovaným zdravotním postižením  
ve věku od 15 do 64 let. Současně bylo rekonstruováno parkoviště a za provozu 
pokračovala obnova bezbariérové zahrady určené pro skupinové a individuální venkovní 
aktivity. Součástí nového stacionáře je také přístavba vstupu s evakuačním výtahem.  
Rekonstrukce si vyžádala náklady ve výši 52,5 milionu korun. Do nově zrekonstruovaných 
prostor se přesunul Denní stacionář z ulice Čelakovského z Havířova-Podlesí organizace 
SANTÉ Havířov, centra ambulantních a pobytových sociálních služeb. Od července se 
k nim přidali také klienti ze Stacionáře Lipová. Kapacita nového zařízení je 25 až 30 osob, 
z toho maximálně 10 osob s omezenou schopností pohybu na invalidních vozících. 
Provozní doba stacionáře byla stanovena od 7 do 16 hodin během pracovních dnů. [22] 
(Další fotografie 
dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
Slavnostní otevření 
rekonstruované budovy 
v ulici U Jeslí 
v Havířově-Šumbarku 
26. dubna 2023. Foto 
z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  

 
 
 
 
 
 
 
Rekonstruovaná budova U Jeslí, 
vedle Santé V zahradě jsou 
prostory Městské knihovny 
Havířov. Středa 26. dubna 2023. 
Foto z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  

 
 Beznaděj, deprese ale také strom života a síla vlastního rozhodnutí  
o vlastním životě, který je jenom jeden jediný. To všechno je ukryto v 6 vagónech 
protidrogového vlaku „Revolution train“. Stál šedý a nevlídný po covidové odmlce  
na nástupišti havířovského vlakového nádraží dva dny. Letos doplnily tým průvodců dětí 
základních škol i další veřejnosti 2 preventistky MP Havířov, které byly proškoleny. 
Prohlídky trvaly 100 minut a jejich podstatou bylo, že drogy může nabízet i „nejlepší“ 
kamarád. Děti procházely řízenou projekcí ze čtyř kinosálů a osmi interaktivních 
místností. Velkou novinkou byla expozice na konci vlaku. Pavel Tůma, autor projektu řekl: 
„Chceme v každém městě stavět inovativní klubovnu, kde děti budou konat dobré skutky 
v sociálních oblastech a dopoledne budou sloužit tyto klubovny pro programy především 
primární prevence.” [18] Úterní odpolední prohlídky se zúčastnili někteří členové komise 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

124 
 

protidrogové a prevence kriminality při RMH spolu s Janou Feberovou, náměstkyní 
primátora pro školství a kulturu a Monikou Krpelíkovou z MP Havířov. (Příloha  
D/04/18 Pozvánka Revolution train 
česká tour; D/04/19 Revolution train, 
informace pro pedagogy)  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
Na prohlídku se vydali i členové 
komise protidrogové a prevence 
kriminality při RMH v úterý 25. dubna 
2023.  
 
 V Městském klubu seniorů ve Studentské ulici se už potřetí sešel Klub 
kreativních dam. Cílem jejich setkání je vytváření výrobků z přírodních nebo 
recyklovatelných materiálů. Ve středu 26. dubna pracovaly s dřevěnými plátky a vyráběly 
jarní dekorace, později přišla řada na hezké kytky z plastových lahví.  Vše zorganizovala 

paní Dagmar Havlíková z Městského 
klubu seniorů a klub vedla paní 
Andrea Firlová. (Příloha D/04/20 
Pozvánka na Klub kreativních dam  
Ká Ká Déčko) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
Tvoření v Klubu kreativních dam  
ve středu 26. dubna 2023. 
 

Již 21. ročník Ekolympiády v pobočce J. Seiferta Městské knihovny Havířov, 
soutěže o ekologii a životním prostředí, absolvovala tříčlenná družstva dětí základních 
škol. Letos vybraly organizátorky v čele s odbornou lektorkou Vendulou Burdovou téma 
„(S)růst s přírodou“ a hodně se zaměřily na ekologické zahradničení a zemědělství. 
Pro soutěžící byly připraveny interaktivní úkoly a soutěže, které se vztahovaly k tématu  
a nechyběla ani troška historie.  Vypravili se na jednotlivá stanoviště vybaveni startovní 
kartičkou s názvem týmu, který vymysleli společně, aby zjistili, jak se naplňovala roční 
období našich předků, jak se sekala tráva, jaké používali nástroje. Vedle toho tu byla také 
přírodní lékárna, ekologicky čistá domácnost a jednoduchá kuchyně. Na terase si děti 
vyrobily seed bombs (hliněné semínkové bomby), které si mohly odnést a kamkoliv 
odhodit, aby po čase vydaly své plody. Děti byly seznámeny s životem ekologického 
farmáře, filozofa a japonského vědce Masanobu Fukuoky, zastánce udržitelných praktik  
a zdravého rozumu v zemědělství.   
Letos ní ho soute z ní ho kla ní  se zu c astnilo 30 de tí  ze za kladní ch s kol v Hnojní ku, Sedlis ti  
a tr í  haví r ovsky ch s kol. V u vodní m testu o nejchytr ejs í ho jednotlivce zví te zila Elis ka 
Bellova  ze ZS  Hnojní k. Druz stvu m dominovali Hrabos i ze ZS  Gorke ho v Haví r ove , kter í  si 
odnesli legenda rní  ekodort, druhy  byl ty m „END“ ze ZS  Hnojní k a pomyslna  bronzova  
pr í c ka putovala te z  do Hnojní ka druz stvu „No Name“. Ví te zove  zí skali diplomy a drobne  
ceny.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

125 
 

 
Male  sladkosti si nakonec uz ily de ti ve vs ech druz stvech. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Vítězný tým 21. ročníku Ekolympiády 
v pobočce J. Seiferta Městské 
knihovny Havířov, středa 26. dubna 
2023.  
 

Čtvrtek 27. dubna 2023 
 Pan Jaroslav Koběrský oslavil doma se svojí rodinou 100. narozeniny. Popřát 
mu přišel primátor města Havířova Josef Bělica. Pan Jaroslav Koběrský se narodil  
27. dubna 1923 v Prostřední Suché, kde společně se svými rodiči a bratrem také žil. 
Během 2. světové války se jako voják dostal až do Norska a Estonska. Po válce se později 
přestěhoval do Havířova, kde bydlí dosud. Téměř po celý svůj produktivní věk pracoval 
na Nové huti v Ostravě. Jeho koníčkem byla práce se dřevem, vyráběl i různé doplňky  
do bytu. Rád fotografoval a fotografie si sám vyvolával. Byl dvakrát ženatý, má čtyři děti  
a nevlastní dceru, která o něho s rodinou pečuje. Pan Slávek, jak mu všichni říkají, je 
komunikativní a společenský, přestože mu neslouží zrak a téměř neslyší. Zajímá se o dění 

u nás i ve světě. Dokáže být dobrým 
společníkem, lidem kolem sebe vypráví 
historky z války, často vzpomíná  
na školní léta a na své spolupracovníky. 
Rád si i zazpívá při skleničce červeného 
vínečka a v současné době mu velkou 
radost dělá pravnučka Zorinka. [19] 
 
 
Na návštěvě u pana Jaroslava 
Koběrského, který oslavil  
100. narozeniny. Čtvrtek 27. dubna 
2023. Foto z archivu MmH.  

 
 Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro MSK nařídila 
mimořádná veterinární opatření k zamezení šíření nebezpečné nákazy moru včelího 
plodu na území kraje. Prvním opatřením bylo vymezení ochranného pásma v okruhu 
minimálně 3 km kolem ohniska nákazy s přihlédnutím k epizootologickým (epizootologie 
je nauka o infekčních nemocech zvířat), zeměpisným, biologickým a ekologickým 
podmínkám. Mezi obce v ochranném pásmu se ocitly též Havířov-Město, Havířov – Dolní 
Datyně a Havířov-Bludovice. Státní veterinární správa zakázala přemisťování včel  
a včelstev ze stanovených ochranných pásem, uvnitř pásem byla výměna možná pouze  
se souhlasem Krajské veterinární správy Státní veterinární správy pro MSK vydaným  
na základě žádosti. Chovatelé včel v ochranných pásmech byli povinni neprodleně provést 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

126 
 

prohlídku včelstev, odběr vzorků a zajistit neprodleně laboratorní vyšetření ve státním 
veterinárním ústavu. [20] 
 
 Klub pro rodiče s dětmi otevřely knihovnice pobočky Městské knihovny 
Havířov v ulici Gen. Svobody v rámci oblíbeného „Bookstartu“. Zároveň se jednalo o první 
setkání ze sféry projektu „Integrace držitelů dočasné ochrany v Havířově (2023)“ 
finančně podpořené MV ČR. Aktivity pro děti od 2 do 6 let byly zaměřeny na rozvoj pohybu  
a motoriky. Spolu s rodiči se mohli nejmenší seznámit s knihami a příběhy v nich. Čas byl 
také na hry se cvičebními a vzdělávacími 
pomůckami a kreativní tvoření. Zejména 
maminky ukrajinských dětí přivítaly 
možnost registrace v knihovně  
a půjčování knih pro své ratolesti.   
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
Premiéra „Klubu pro rodiče s dětmi“ 
v pobočce Městské knihovny Havířov 
v ulici Gen. Svobody byla úspěšná. Děti 
si užily spoustu pomůcek ke hraní. 
Čtvrtek 27. dubna 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Premiéra „Klubu pro rodiče s dětmi“ 
v pobočce Městské knihovny Havířov 
v ulici Gen. Svobody byla úspěšná. 
Knihovnice připravily bohatý program. 
Čtvrtek 27. dubna 2023. 

 

Pátek 28. dubna 2023 
 U pamětní desky obětem 2. světové války z Těšínska u kostela sv. Anny  
se sešli účastníci pietního aktu. Připomenuli si 78. výročí Ostravsko-opavské operace, 
která byla zásadní při osvobozování našeho regionu. Poklonit se památce padlých přišli 
představitelé vedení města v čele s primátorem Josefem Bělicou, členové ČsOL, ČSBS, 
Sdružení československých zahraničních letců-východ a Konfederace politických vězňů. 
Čestnou stráž drželi vojáci Krajského vojenského velitelství Ostrava a skauti ze střediska 
Havířov. Přítomni byli také zástupci politických klubů ZMH. Lidovou píseň „V tom 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

127 
 

klobúckém háji“ a hymny ČR a SR zazpíval pěvecký sbor Rozmarýnek ze ZŠ Žákovská  
pod vedením paní učitelky Janiny 
Ptakové. 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
Pietní akt k uctění památky 
padlých v Ostravsko-opavské 
operaci před 78 lety  
u pamětní desky obětem  
2. světové války z Těšínska 
v pátek 28. dubna 2023. 

 Primátor města Havířova Josef Bělica jednal se zástupci České pošty  
o zrušení pěti poboček s platností od 1. července 2023. „… Z předložených dat, která vedla 
Českou poštu ke zrušení takového počtu poboček v našem městě, je zřejmé, že jsou pouze 
povrchní a postrádají jakoukoliv hlubší analýzu či znalost místních konkrétních specifik,  
a že evidentně komplexní plán transformace České pošty neexistuje. A to, že v Havířově 
existuje MHD, nemůže být při rozhodování jediným pádným argumentem,“ sdělil po jednání 
novinářům primátor Havířova Josef Bělica. Zvrátit rozhodnutí o zrušení pěti poboček 
(Hlavní třída 46; Slovanská 1220; Jurije Gagarina 1589; Anglická 1198 a Dělnická 769)  
se nepodařilo. Vedení města Havířova poukazovalo od počátku, kdy se o rušení poboček 
dovědělo z médií, na řadu manažerských selhání, na neznalost místních specifik  
při rozhodování a na nulovou vůli komunikovat se zástupci měst a obcí. [21] 
 
 V denním stacionáři SSmH připravili ve spolupráci s humanitární organizací 
ADRA v Havířově a SŠ Havířov – Prostřední Suchá líčení a módní přehlídku se seniory 
s přiléhavým názvem „Věk jí sluší“.  Pánové a dámy se oblékli do modelů z obchůdků 
ADRY, nalíčily je budoucí kadeřnice a kosmetičky ze SŠ v Havířově – Prostřední Suché. 
Všichni se rázem cítili šťastni a vědomi si toho, že jim to sluší, si vyzkoušeli roli modelů  
a modelek a zapózovali fotografkám Veronice Jankové a Šárce Cependové, vedoucí 
stacionáře, jehož tým nedávno získal ocenění města v rámci sociální oblasti. Všichni se 
shodli na tom, že si focení rádi zopakují na podzim. A už teď se začali těšit na památeční 
kalendář na rok 2024. 

(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Radost, dobrá nálada, tak se dá 
shrnout přehlídka v denním 
stacionáři SSmH v pátek  
28. dubna 2023. Věk jim opravdu 
báječně slušel.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

128 
 

 Žáci ZUŠ L. Janáčka dosáhli hezkých úspěchů v soutěžních přehlídkách. 
Výborně reprezentovali na klavírní soutěži „Pianoforte per tutti aneb Klavír  
pro všechny“ v prostorách ZUŠ v Příboře, která se těší velkému zájmu pedagogů 
z blízkého i vzdáleného okolí. Navštívili ji také polští klavíristé.  
V ZUŠ B. Smetany v Karviné proběhlo krajské kolo soutěže MŠMT ve hře na elektronické 
klávesové nástroje. Postup do ústředního kola v Praze, 1. místo a Zvláštní cenu poroty  
za mimořádný hudební projev si odnesla Pavla Slováková ze třídy paní učitelky Taťány 
Křešové.  
Vysoké ocenění získal také Ondřej Dýrr ze třídy paní učitelky Jarmily Motalové  
na 8. ročníku pěvecké soutěže „O cenu Leoše Janáčka“ na Lidové konzervatoři  
v Ostravě-Přívoze. Za klavírního doprovodu Filipa Chobota, v konkurenci 24 soutěžících 
ve 2. věkové kategorii se umístil ve stříbrném pásmu s největším počtem bodů.  
 
 V areálu MŠ a ZŠ s polským vyučovacím jazykem v Selské ulici  
v Havířově-Bludovicích postavili máju. Od roku 2014, kdy se tu ke starému zvyku vrátili, 
byla ta letošní jednou z největších, neslo ji 20 rodičů, včetně ředitele školy Tomáše 
Labudka. Její koruna byla nazdobená barevnými pentlemi. Doprovodil ji malý dětský sbor, 
který si pro tuto krásnou jarní příležitost připravil několik lidových písní. Vztyčit májku 
není jednoduchá záležitost, stavěla se pomalu za pomoci speciálních dřevěných podpor. 
Jeden z rodičů dbal na bezpečný průběh celé akce a na závěrečné zabezpečení, aby májka 
nespadla. Poté všichni poseděli v zahradě, ochutnávali různé speciality. Byla připravená 
osvědčená učitelská kavárnička, maminky ke kávě napekly různé dobroty. Ožilo školní 
hřiště, děti i dospělí si zahráli fotbal, 
přehazovanou nebo ringo. [23] 
  
 
 
 
Stavění máje není jednoduchá 
záležitost. V MŠ a ZŠ s polským 
vyučovacím jazykem v Selské ulici mají 
v novodobé historii zkušenosti už  
od roku 2014. Pátek 28. dubna 2023. 
Foto z archivu školy. 
 

Sobota 29. dubna 2023 
 V modlitebně Církve bratrské v Havířově – Prostřední Suché přednášel 
profesor Jan Hábl, pedagog Univerzity Hradec Králové, jedinečným způsobem  
o Komenského „Obecné poradě o nápravě věcí lidských“. V roce, kdy si připomínáme  
400 let od dopsání knihy „Labyrint světa a ráj srdce“ vnímají čeští komeniologové projekt 
o obecné nápravě věcí lidských zcela současně.  
Jedná se totiž o dílo, které učitel národů nestihl dopsat, nedokončil ho po jeho smrti ani 
syn Daniel a poté bylo ztraceno, objeveno až v roce 1934 a poprvé v historii vydáno  
v 90. letech minulého století. Neskutečné dílo o tom, co jsou věci lidské, co dělá lidskou 
bytost lidskou bytostí a co ji může zničit. Závěr nápravy je v tom, že dokonalý člověk 
nebude nikdy, ale měli bychom znát své chyby, omyly i viny, měli bychom být schopni 
sebereflexe.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

129 
 

Takové lidi bychom měli vychovávat, aby jednou mohli být těmi, kteří společnost 
povedou.  Líbila se mi, laskavý čtenáři, i myšlenka, že škola, na jakémkoli stupni, má naučit 

zejména lidskosti, protože z geniality  
bez lidskosti nemůže vzejít nikdy nic 
dobrého. Úspěch si vyžádal pokračování, 
profesor Jan Hábl přijel besedovat znovu 
v úterý 17. října 2023.    (Příloha D/04/21 
Lidskost není docela ztracena, pozvánka) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
Přednáška o tom, že lidskost není tak 
docela ztracená. Profesor Jan Hábl 
v modlitebně Církve bratrské v sobotu  
29. dubna 2023.  

 
 Ve Výstavní síni Viléma Wünscheho otevřeli expozici obrazů abstraktního 
umění „Pošlete to nahoru“ umělci natěrači Oldřich Juran, Milan Dominik a Petra 
Dominiková. Bylo patrné, že všichni tři autoři velmi citlivě vnímají hudbu a sami jsou 
aktivními hudebníky. Havířovští měli možnost navštívit výstavu regionálních tvůrců, kteří 
se malováním dobře baví. Byla barevná, emotivní, vtipná. Výstava byla přístupná pouze 
do 3. května 2023.  
 
 V Havířově startovala 3. etapa 35. ročníku mezinárodního etapového závodu 
žen v cyklistice „Gracia Orlová“. Cyklistky startovaly na individuální časovku  
za Ostravskou ulicí. Kvůli závodu byla do 14 hodin uzavřena silnice I/11 od kilometru 
292,8 až ke kilometru 299,6 směrem  
na Ostravu. S 13,5 km dlouhým závodem  
si nejrychleji poradila Švédka Jenny 
Rissvedsová. [24] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
Start individuální časovky cyklistického 
závodu žen „Gracia Orlová“ v sobotu  
29. dubna 2023.  
 

Neděle 30. dubna 2023 
 Šachisté oddílu Slovan Havířov oslavili 20 let od jeho založení. Pozvání  
do herny šachového oddílu přijal náměstek primátora pro sport Daniel Vachtarčík, který 
jeho činnost hodnotil nadmíru příznivě, zejména co se týče práce s mládeží. Už od založení 
oddílu v roce 2003 bylo jedním z cílů jeho členů věnovat se dětem a naučit je hrát šachy. 
Na školách v Havířově-Šumbarku vedli šachové kroužky mladých šachistů. Žáci i junioři 
byli velmi úspěšní na šachových turnajích krajské i republikové úrovně. Dnes někteří 
z nich úspěšně soutěží v kategorii seniorské, například Jozef Valenčík, Martin Hričko a jiní.  
Šachový oddíl má v současnosti 57 členů, hráči hrají úspěšně 2. ligu, krajské soutěže  
i okresní přebor Karviná. Velkou zásluhu na rozvoji oddílu má předseda TJ Slovan Havířov 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

130 
 

Jiří Kála. Práci s mládeží se věnuje mezinárodní mistr Vlastimil Neděla. Do budoucna si 
havířovští šachisté přejí zvýšit členskou základnu a nadále se s úspěchem účastnit 
šachových turnajů. [25] 
 
 Třetím kolem vyvrcholila tour Jaro 2023 neregistrovaných hráčů stolního 
tenisu v NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku. Celého turnaje se zúčastnilo 47 hráčů 
z celého regionu (například z Orlové, Frenštátu pod Radhoštěm), z toho 2 ženy. Každý 
musel odehrát minimálně 5 zápasů, ze čtyřčlenné skupiny postoupili do dalších bojů  
dva. Peněžní poukázku a dárkové předměty nakonec vyhrála bývalá hráčka SKST Havířov 
Dagmar Krejčí.  
 

Strohá řeč čísel 
 Na Úřadu práce ČR, Kontaktním pracovišti Havířov, evidovali k 30. dubnu 
2023 celkem 4 287 uchazečů o zaměstnání, z toho 2 210 žen. V dosažitelném věku  
15 až 64 let jich bylo celkem 4 009 (žen 2 066). Podíl nezaměstnaných na počtu obyvatel 
města vyšplhal na 9,13 %. Bez práce bylo celkem 127 absolventů (67 z nich po základní 
škole) a 603 osob se zdravotním postižením. [26] Nárok na podporu v nezaměstnanosti 
mělo v dubnu 831 uchazečů o zaměstnání. [27] 
 V psím útulku MAX TSH přijali během dubna 13 psů, 8 koček, 1 holuba, 1 kosa 
a jestřába. K původním majitelům se vrátilo 6 psů, nové opatrovníky našlo 10 psů  
a 5 koček. K 30. dubnu 2023 se v útulku starali o 34 psů, 7 koček, 3 křečky a 2 morčata. 
Jestřáb, holub a kos byli předání do Záchranné stanice Bartošovice. Služeb penzionu 
využili chovatelé 14 psů. [28] 
 V porodnici NH se v dubnu narodilo 66 dětí (26 dívek a 40 chlapců).  
Do Havířova přibylo 18 nových občánků (9 dívek a 9 chlapců). V lůžkových odděleních 
bylo v havířovské nemocnici hospitalizováno celkem 818 pacientů, 444 z nich bylo 
z Havířova. [29] 
 Na zimním stadionu vyhlásili v dubnu 3× bruslení pro veřejnost. Zabruslit si 
přišlo 168 dospělých a 95 dětí do výšky 140 cm. [30] 
 

Napsali o nás 
 Správa železnic plánuje v září zahájit modernizaci havířovské železniční 
stanice. V současnosti vypsala zakázku na zhotovitele stavby, která by měla skončit za tři 
roky. Cestující získají nová nástupiště, bezbariérový přístup a prodloužení stávajícího 
podchodu do severní části města (Havířova-Šumbarku). Obnovou projde železniční 
svršek a spodek, zabezpečovací zařízení a trakční vedení. Celkové investiční náklady činí 
3,2 miliardy korun. [31] 
 Vzhledem k tomu, že zřejmě bude přibývat automobilů na elektrický pohon, 
měly by být součástí nově budovaných parkovišť ve městě i dobíjecí stanice  
pro elektromobily. Neprovozovalo by je město. Radnice vyhlásila na tato místa veřejnou 
soutěž. Město se nebrání ani vybudování stanic na stávajících parkovištích. [32]  
 Nový chodník se začne budovat v Zemědělské ulici v Havířově – Dolních 
Datyních. Město má zájem o výstavbu dalších chodníků, se kterou by chtělo začít 
v příštím roce. Jedná se například o ulici Mezidolí anebo o životickou Zelenou, na tyto 
stavby se připravuje projektová dokumentace.  Jedná se o lokality, kde se chodci musí 
pohybovat po cestě a problémy narůstají, pokud se v blízkosti nalézají školy či školky. 
Majetkoprávní vztahy, které by umožnily vybudování chodníku, se začaly řešit také v ulici 
Fryštátské. [33] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

131 
 

 Ve středu 5. dubna zasahovaly jednotky profesionálních a dobrovolných 
hasičů u požáru, který vypukl v obytném domě s prodejnami na náměstí TGM  
v Havířově-Šumbarku, v provozovně s rozličným, převážně textilním zbožím. Dva vodní 
proudy požár rychle zlikvidovaly. [34] 
 Muzikanti skupiny Nebe se rozloučili s klávesistou Tomášem Kulurisem  
a baskytaristou Vlastou Škodou. Svoji budoucnost plánují ve třech a fanoušky pozvali  
na jarní tour s názvem „Bylo nás pět“. Nabídnou tři koncerty v Brně, Praze a v krnovském 
Klubu Kofola. [35] 
 Soutěž Harmonie 2023 v Jihlavě byla rozdělena do několika kategorií 
účesových a kosmetické. Do celorepublikového klání bylo přihlášeno 62 účastníků. 
Výborná ocenění získali zástupci SŠ Havířov – Prostřední Suchá. Tereza Č. získala 
prvenství v dámské kategorii „Culík jako společenský účes“, navíc přivezla prestižní 
ocenění „Zlaté ručičky“. V dámské účesové kategorii „Jarní romance“ excelovala  
Vendula Č. Bronzovou medaili získala Melanie Č. soutěžící v kosmetické kategorii 
„Sahara“. Z pánské kategorie „Pompadour“ přivezl Miroslav Ž. 4. místo. [36] 
 V havířovské výjezdové základně ZZS přivítali žáky dvou tříd ZŠ F. Hrubína. 
Připravili pro ně zajímavý program. Záchranáři jim předvedli zásahovou techniku  
a vybavení. Na stanovišti s figurínou si mohli žáci vyzkoušet správný postup při záchraně 
člověka se selháním krevního oběhu, včetně nácviku srdeční masáže. [37] 
 Florbalový odchovanec havířovského Torpeda, český reprezentant Matěj 
Jendrišák bude pokračovat v Linköpingu. Domluvil se na nové dvouleté smlouvě. Sdělil 
to na webu svého klubu. Potěšení vyjádřil také trenér Linköpingu David Gilek. „Jsme velmi 
rádi, že Matěj s námi podepsal novou smlouvu. Je to náš kapitán a lídr, který na sebe vždy 
vezme zodpovědnost, ať už na hřišti nebo mimo něj. Je také příkladem pro mladé hráče  
v tom, co to znamená být elitní hráč," vyjádřil se trenér pochvalně. [38] 
 Nenaplnily se obavy z důsledků energetické krize, podle měření lidé způsoby 
topení moc neměnili. Za uplynulé období hlásili odborníci na kvalitu ovzduší historicky 
nejnižší zaznamenané průměrné zimní koncentrace polétavého prachu v kraji. Období 
snižování množství škodlivin ve vzduchu tedy pokračuje. Měřicí stanice  
v Ostravě-Radvanicích hlásila od října 2022 do konce března 2023 celkem 32 dní 
s polétavým prachem nad průměrným denním limitem. Maximální naměřená 
koncentrace byla 94,5 mikrogramů na m3 (limit je 50) 14. prosince 2022. Havířov zažil  
21 nadlimitních dní (Rychvald 18, Karviná a Opava 17 dní). Naměřená maxima  
se pohybovala u dvojnásobku limitu. [39] 
 Velkým problémem současného zdravotnictví je nedostatek zdravotních 
sester. Je však pozitivní, že o studium tohoto oboru je v posledních letech větší zájem. 
Budoucí zdravotnické pracovníky (celkem 150 studentů) vychovává také Vyšší odborná 
škola Prigo v Havířově. Právě tady připravili 2. ročník studentské ošetřovatelské 
konference. Studenti prezentovali své poznatky z výuky a z praxe. Akce se zúčastnili také 
hosté z jiných zdravotnických a sociálních zařízení. Než studenti VOŠ Prigo dokončí školu, 
budou zdravotní sestry stále chybět. V NH chybí v současnosti zhruba 16 sester. [40]  
 V NH připravili první předporodní kurz pro tatínky. Dozvěděli se v něm 
především to, jak být ženě užitečným a pečujícím partnerem před, během i po porodu. 
Vyčerpávající informace a praktické ukázky prezentovali porodní asistentka Pavla 
Kaspárková a primář porodního oddělení Michal Mrózek. [41] 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

132 
 

Počasí v dubnu 2023  
 Aprílový duben přinesl nepředvídatelné počasí, nejnižší průměrná teplota 
byla naměřena v úterý 4. dubna 2023 (0,22 °C). Nejvýše vystoupala v neděli 23. dubna 

2023 na 15,55 °C.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zamračené ráno u Lučiny 
v sobotu 1. dubna 2023.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

133 
 

8.5 KRONIKA KVĚTEN 2023 
„V humoru se blbost nedá schovat. Zatímco vážně řečená blbost může vypadat 

dokonce jako důvod k zamyšlení.“ [1] 

Úvod 
Citátu velkého lidového vypravěče a herce Vladimíra Menšíka, od jehož 

úmrtí uplynulo už 35 let, možná odpovídá pocit velkého množství obyvatel země  
ve chvíli, kdy vládní činitelé představili ucelený soubor balíčků úsporných opatření. 
V peněženkách občanů udělají jejich rozhodnutí zcela jistě nepříjemný vítr. Na věc lze 
ovšem pohlížet také z jiného úhlu. Egon Hostovský, český spisovatel, který nás opustil 
před 50 lety, tvrdil, že „Velké myšlenky stejně jako vzácné květy rostou nad nebezpečnými 
srázy“. [2] Není totiž vůbec jednoduché učinit ve volených funkcích tak nepopulární kroky. 
Oč to mají populisté lehčí. 
Květen začal krásným svátečním dnem a tradičním otevřením sezóny v Kotulově 
dřevěnce. Jinak se máj tvářil aprílově a počasí si s námi stále pohrávalo. V Londýně byl 
korunován král Karel III. a spolu s ním královna Camilla. Vydatně jim pršelo štěstí. V Praze 
jsme si užili velký kulturní svátek v podobě Mezinárodního knižního veletrhu Svět knihy. 
Nejedna maminka možná dostala ke Dni matek o druhé květnové neděli knížku.  
A pomyslně se slavilo také v pondělí  
15. května 2023. Tento den je od roku 
1994 označován na základě rezoluce 
Valného shromáždění OSN jako 
Mezinárodní den rodin. Pokračoval 
těžký život studentů, čas zkoušek 
dospělosti. Výlohy obchodů ozdobila 
tabla.  
 
 
Kotulovu dřevěnku zdobí a chrání 
nová střecha. Sezónu tu zahájili 
tradičně „Dnem řemesel“ na 1. máje.   
 
Ve věku 75 let zemřela disidentka, novinářka, překladatelka a statečná žena Petruška 
Šustrová. Herečka a operní pěvkyně Soňa Červená opustila tento svět v 97 letech.  
 

Květen v časovém sledu 

Pondělí 1. května 2023 
 Oblíbená Kotulova dřevěnka, expozice MT, přivítala návštěvníky Dne 
řemesel zalitá sluncem s novou střechou. K její výměně došlo v zimních měsících 
letošního roku. Došky z dlouhé žitné slámy, které se používaly i kdysi, byly přivezeny 
z Rumunska. Vyměněny byly též šindele. Hosté zhlédli postup při výrobě provazů, 
paličkování krajek, při výrobě pytlů a pytlíčků, zpracování vlny a výrobě sýra. Nechyběl 
mistr kovář a pozornost velkých i malých přitáhl mlýn na mouku. Dostupné byly i další 
stánky s šitými, koženými, dřevěnými, pletenými a keramickými výrobky. Zajímavá byla 
ukázka práce na kolovratu a šperky vyrobené z kostí.  
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

134 
 

K dobré náladě zahrál lidový soubor Bukoń.  (Příloha D/05/1 Kotulova dřevěnka: 
Průvodce areálem vesnické usedlosti 
z roku 1781). 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Den řemesel otevřel sezónu v Kotulově 
dřevěnce 1. května 2023. Stánky 
s krásnými výrobky.  

 

Úterý 2. května 2023 
 V Dobrovolnickém centru ADRA Havířov připravili školení pro budoucí 
dobrovolníky. Adeptům dobrovolnictví představili aktivity ADRY v ČR a v Havířově. 
Dobrovolníkem se mohou stát občané starší 15 let, pro zdravotnická zařízení starší 18 let. 
Podkladem pro spolupráci je podpis dobrovolnické smlouvy. Havířovské dobrovolnické 
centrum pracuje již 11. rokem. Jeho programy v domovech seniorů a NH, včetně 
úspěšného programu dobrovolníků v domácnostech, představila paní Emilie Starková.  
Před podepsáním smlouvy je nutné, 
aby se zájemci seznámili s etickým 
kodexem dobrovolníka. K základní 
výbavě dobrého dobrovolníka patří 
nezdolnost, empatie, optimismus, 
radost, soucit, zodpovědnost  
a věnování času druhým se srdcem  
na dlani.  (Příloha D/05/2 Etický kodex 
dobrovolníka).  
 
 
Školení budoucích dobrovolníků 
ADRY v Dobrovolnickém centru 
Havířov v úterý 2. května 2023.  
 

Středa 3. května 2023 
 Pedagogové a žáci ZŠ Gen. Svobody připravili v KD Petra Bezruče slavnostní 
akademii u příležitosti 40. výročí založení školy.  Hlavní motto „Spolu s úsměvem“ 
naplnilo 26 čísel, ve kterých se vystřídaly děti všech ročníků. Z celkového počtu  
470 žáků se jich do programu zapojilo 390. Účinkující tančili, předvedli dramatizaci 
pohádky, hráli na housle, trubku a flétnu, v dopoledních hodinách pro školy  
a v odpoledních pro rodiče, přátele a známé. Vedle projekcí o třídách nechyběly 
gymnastické vystoupení, hands show či hra s basketbalovými míči. Společně vystoupili 
prvňáčci s deváťáky. Školní akademii zhlédla také náměstkyně primátora pro školství  
a kulturu Jana Feberová. Výuka v ZŠ Gen. Svobody v Havířově-Šumbarku začala v září 
roku 1983, žáci naplnili 14 tříd a 3 oddělení školní družiny.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

135 
 

Dnes je otevřeno 21 tříd a odpolední aktivity dětí jsou rozvíjeny v 5 odděleních školní 
družiny. [3] 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
Akademie ZŠ Gen. Svobody  
v KD Petra Bezruče u příležitosti 
40. výročí jejího založení. Foto 
z archivu školy. 
 

Čtvrtek 4. května 2023 
 Krajská veterinární stanice vydala znovu soubor mimořádných 
veterinárních nařízení pro chovatele drůbeže a ptactva z důvodu výskytu ptačí chřipky 
v Ostravě-Porubě. Museli vyplnit nový sčítací formulář a nejpozději 11. května 2023 jej 
odevzdat na odboru životního prostředí MmH. Případné nálezy uhynulého divokého 
ptactva bylo nutno hlásit na odboru komunálních služeb MmH, TSH nebo MP Havířov. [4] 

 V Galerii Radost byla zahájena výstava prací žáků výtvarného oboru  
ZUŠ B. Martinů „Jak to vidím já“. Byla vystavena dílka žáků a absolventů ze tříd Lucie 
Klezla, Aleše Rabenseifnera, Mariji Oczkové, Josefa Gerdy a Dagmar Štefkové vytvořená 
rozmanitými výtvarnými technikami. Vernisáží provedla ředitelka ZUŠ B. Martinů Terezie 
Krainová. Předala též pamětní listy, knihy a dárečky, které zajistil Klub rodičů a přátel 
školy žákům 1. a 2. stupně, kteří své studium slavnostně ukončili. Pochvala ředitelky školy 
patřila žákům, kteří byli přijati na střední umělecké školy a těm, kteří reprezentovali 
v různých soutěžích. Výstava byla přístupná veřejnosti do 28. května 2023.  
Na vernisáži se představilo uskupení 
„Pokaždé jinak“, vystoupil též 
flétnový soubor ZUŠ B. Martinů.   
(Příloha D/05/3 Pozvánka  
na výstavu „Jak to vidím já“) 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
Zahájení výstavy prací žáků  
ZUŠ B. Martinů v Galerii Radost  
ve čtvrtek 4. května 2023.  
 
 Dialogy s Karlem Krylem vedl v sále KD Radost David Uličník, člen vokálního 
uskupení 4TET. Zcela originálně představil písně a básně barda a intelektuálního 
odpůrce ruské invaze v roce 1968 a komunismu Karla Kryla. Jedinými prostředky byly 
hlas a zvuk kytary. Přítomní v sále vzpomínali na zpívajícího básníka a rebela. David 
Uličník hovořil též o jeho životě. Bylo to jedinečné, nádherné. Došlo i na společné zpívání. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

136 
 

David Uličník zavzpomínal na Karla Kryla v KD Radost ve čtvrtek 4. května 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pátek 5. května 2023 
 Ve věku 88 let zemřela paní Edita Chwistková, pedagožka a umělecká 
vedoucí mažoretkového souboru Variace. První tradiční mažoretky ve střední Evropě 
založila před více než 4 desítkami let v tehdejší ZDŠ P. Lumumby jako taneční soubor 
Závodního klubu Dolu Dukla. Mažoretky doprovázely celou řadu dechových orchestrů.  
Spolu s několika generacemi mažoretek v souboru sjezdila celou naši zemi a Evropu  
a šířila slávu našeho města. 
Smutně se mi píší tato slova a dlouho jsem té zprávě nemohla uvěřit. Do poslední chvíle 
byla nesmírně aktivní, stále krásná a upravená. Osobně jsem nepatřila k těm, které by 
zařadila do „svých“ mažoretek, prostě pořadová cvičení mě vůbec nebavila, ale nedá  
se na ni prostě zapomenout. Přátelé, známí a veřejnost se s ní naposledy rozloučili  
10. května 2023. 
 
 U pamětní desky obětem 2. světové války z Těšínského Slezska u kostela  
sv. Anny si připomenuli představitelé města, zástupci ČsOL, ČSBS, politických stran, 
Zastupitelstva města Havířova a občané Den vítězství, konec 2. světové války v Evropě 
před 78 lety.  Čestnou stráž stáli u pamětní desky vojáci Krajského vojenského velitelství 
v Ostravě a skauti z Junáka – českého 
skauta, střediska Havířov. Následně 
položili květiny u dalších pietních 
míst v Havířově. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie)  
 
 
 
Pietní akt ke Dni vítězství v pátek  
5. května 2023, uctění památky 
obětí 2. světové války, která skončila 
v Evropě před 78 lety.  
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

137 
 

Pietní akt ke Dni vítězství v pátek 5. května 2023, uctění památky obětí 2. světové 
války, která skončila v Evropě před  
78 lety. Představitelé města Havířova 
v čele s primátorem Josefem Bělicou 
položili květiny u pamětní desky  
u kostela sv. Anny.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Představitelé města 
Havířova v čele 
s primátorem Josefem 
Bělicou položili květiny  
u pamětní desky u kostela 
sv. Anny. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka. 
 

Sobota 6. května 2023 
 Akvabely ze Synchro clubu Havířov uspěly na závodech „Perníkové srdce 
2023“ v Pardubicích. Laura Masopustová přivezla zlato, se stříbrem se vrátily Veronika 
Krupová a Zuzana Heczková, s bronzem Hana Kempná. Hezká umístění si připsaly i další 
havířovské akvabely. Bramborovou medaili si vybojovala Veronika Heczková, 5. místo 
Adéla Rojíková a 6. místo Adéla Koryčanková. [5] 
 

Neděle 7. května 2023 
 Havířovský kulturista Richard Bílík zaznamenal velký úspěch na super 
mistrovství Evropy v kulturistice v Santa Susanně ve Španělsku. Od čtvrtku  
4. května 2023 získal celou sadu medailí. V klasické kulturistice masters 40-44 let skončil 
na bronzové příčce, stříbro vybojoval v games klasické kulturistice masters 40-44 let  
a mistrovský titul potom v classic physique masters 40-44 let. [6] Richard Bilík trénuje 
v SK Luna Fitness. Dva týdny před ME vyhrál MČR v Praze v klasické kulturistice masters. 
V roce 2020 zvítězil na prestižní soutěži Arnold classic ve Španělsku a stal se prvním 
Čechem, který tuto soutěž v klasické kulturistice pořádanou Arnoldem 
Schwarzeneggerem vyhrál.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

138 
 

Kulturista Richard Bílík mistrem Evropy. Fotografie z archivu Richarda Bílíka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pondělí 8. května 2023 
 V NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku vyvrcholilo MČR stolních tenistů 
v kategoriích U21 a U13. Havířovští nezůstali bez medailí, vybojovali jich celkem pět. 
Z kovu nejcennějšího se radoval ve čtyřhře U21 Adam Štalzer spolu se svým spoluhráčem 
Františkem Onderkou z El Niňa Praha. Stříbro získali po prohraném finále Daniel Košťál 
a Bořek Otáhal. V kategorii U13 vybojoval Oliver Olejník tři bronzové medaile. [7] 
 

Úterý 9. května 2023 
 Sté narozeniny oslavila ve středisku Luna Domova seniorů Havířov paní 
Marie Kupková. Narodila se ve Stonavě a prožila s rodiči a třemi sourozenci krásné  
a harmonické dětství. Dodnes vzpomíná na brzké vstávání a pěší cestu do školy. Maruška 
se velmi brzy musela starat o domácnost, protože maminka pracovala na velkostatku. 
Sama začala pracovat jako pomocná síla v kuchyni v Lázních Darkov. Vdala se v roce 1945 
a s manželem vychovali 3 děti. 
S rodinou udržují velmi hezké vztahy. 
Dodnes je to žena nesporně půvabná, 
hodná, temperamentní a velmi 
výřečná. Lze si s ní povídat  
o politické situaci i o vaření. Největší 
náplní jejího volného času jsou ruční 
práce, které miluje. Pogratulovat jí 
přijel primátor města Havířova Josef 
Bělica. [8] 
 
Paní Marušce přišel blahopřát 
primátor města Havířova. Úterý  
9. května 2023.  
 
 Ve stravovacím provozu NH přivítali náměstka ministra zdravotnictví 
Václava Pláteníka. Ředitel NH Norbert Schellong a vedoucí stravovacího provozu Pavlína 
Vránová mu představili dietní režimy pro pacienty, hovořili společně o nabídce a pestrosti 
celodenní stravy. Neopomenuli témata nákladových položek a organizace práce  
ve velkých kuchyňských provozech v nemocnicích. [9] 
  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

139 
 

 „Dimenze světla“, takový byl název nové výstavy Antonína Gavlase  
ve Výstavní síni Viléma Wünscheho. Umělec stojí v čele skupiny In signum, která 
uspořádala na 6 desítek výstav. Havířovským návštěvníkům nabídl obrazy (enkaustika, 
smalt, akryl a digitální tisk) a sochy (často dřevo, případně kombinace dřeva a mramoru, 
skla a kovu). První dojem vyvolává geometrie, světlo a vše směřující ke slunci. Byl to 
krásný a hluboký zážitek s filozofickým podtextem. Důležitým motivem jeho děl je žena  
a kontinuita života. Karel Bogár v úvodním slově připomenul široký záběr autora, jeho 
pedagogickou činnost, organizování sympozia v Plesné a účast na mezinárodních 

sympoziích. Na vernisáži pokřtil nový 
katalog, který shrnuje 50 let jeho práce  
a přináší také nové věci. Výstava trvala  
do 2. června 2023. (Příloha D/05/4 
Pozvánka Antonín Gavlas, Dimenze světla; 
D/05/4a malý katalog Princip světla; 
D/05/4b Velký nový katalog Princip světla).  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Zahájení výstavy soch a obrazů Antonína 
Gavlase ve Výstavní síni Viléma 
Wünscheho v úterý 9. května 2023. 

 

Středa 10. května 2023 
 Kytičku měsíčku lékařského s modrou stužkou si mohli lidé zakoupit 
v ulicích města Havířova. Konal se 27. ročník Českého dne proti rakovině zaměřený  
na nádorová onemocnění průdušek a plic. V ulicích města Havířova se sbírka vydařila 
nejen díky krásnému počasí. Lidé byli velmi vstřícní, havířovští přispěli přes 187 tisíc 
korun. Organizace se i letos chopily členky onkologické organizace INNA, zapsaný spolek. 
[10] Po šesti týdnech byla při sčítání vybraných prostředků celorepublikové sbírky 
prolomena hranice 20 milionů korun. Výnos podpořil tři dlouhodobé programy Ligy proti 
rakovině Praha: prevenci nádorových 
onemocnění a výchovu ke zdravému 
způsobu života, podporu kvality života 
onkologických pacientů a podporu 
onkologického výzkumu a přístrojového 
vybavení onkologických pracovišť. [11] 
(Příloha D/05/5 Letáček Český den proti 
rakovině). 
  
Den proti rakovině u NH ve středu  
10. května 2023. Dámy z organizace 
INNA, zapsaný spolek, prodávaly kytičky 
s bledě modrou stužkou.  
 
 Frézováním začala na křižovatce ulic Dělnická, Kpt. Jasioka a Fryštátská 
rekonstrukce povrchu silnice v ulici Fryštátské až po železniční nadjezd. Provoz byl řízen 
pověřenými pracovníky stavby. Sanace podkladní vrstvy vozovky proběhly za úplné 
uzavírky, asfaltové vrstvy se pokládaly koncem května za částečné a posléze úplné 
uzavírky. Na konci května se přesunuly práce na ulici 17. listopadu. V době frézování 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

140 
 

vozovky od Dlouhé třídy k Hornosušské ulici byl umožněn vjezd pouze vozidlům stavby, 
autobusům, vozidlům z ulice Družstevnické, k supermarketu Hruška a k firmě Stramis. 
Kompletní uzavírku komunikace si vyžádala i pokládka asfaltových vrstev. Příjezd 

k supermarketu Hruška a do obytné zóny 
byl možný od ulice Hornosušské  
a přes ulici Mládežnickou. [12]  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie)  
 
Frézováním začala oprava komunikace 
v ulici Fryštátské. Středa 10. května 
2023.  

 
 
 
 
 
 
 
Frézování povrchu silnice v ulici  
17. listopadu. Úterý 30. května 2023. 
 
 Na hřišti u ZŠ M. Kudeříkové připravili vojáci z Krajského vojenského 
velitelství Ostrava 6. ročník branně vědomostní soutěže Wolfram pro žáky 7. a 8. tříd 
základních škol. Na jejich snažení u jednotlivých stanovišť se přišel podívat také primátor 
města Havířova Josef Bělica.  
Soutěže se zúčastnilo 17 čtyřčlenných smíšených družstev, nesměla používat mobily  
a nápovědy učitelů. Vše začalo rozcvičkou, vysvětlením pravidel a rozstřelem v podobě 
kvízu. Týmy absolvovaly vytrvalostní běh (1 km), vědomostní test, který se týkal historie 
paraskupiny Wolfram, test ze zdravovědy, hod granátem, střelbu ze vzduchovky, bojovou 
dráhu, na které se pomocí dalekohledu vyhledávaly miny a vybraný člen družstva musel 
podle tabulky navádět po dráze své spolubojovníky, aby na minu nešlápli. Po skončení 
soutěže mohly děti navštívit laserovou střelnici a prezentaci zbraní. Podle telefonického 
sdělení tiskového mluvčího vojenského velitelství Martina Ogořálka postoupily  
do říjnového krajského kola ve vojenském prostoru Libavá týmy ZŠ 1. máje (z 1. místa), 

Gymnázia Havířov-Podlesí  
(z 2. místa) a ZŠ Gorkého  
(z 3. místa).  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
Zahájení městského kola  
6. ročníku branně vědomostní 
soutěže Wolfram na hřišti  
u ZŠ M. Kudeříkové ve středu  
10. května 2023. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

141 
 

Zahájení městského kola 6. ročníku branně vědomostní soutěže Wolfram na hřišti  
u ZŠ M. Kudeříkové ve středu  
10. května 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Členové komise BESIP při RMH uspořádali na dopravním hřišti  
v Havířově-Šumbarku městské kolo dopravní soutěže mladých cyklistů, kterou 
vyhlašuje Ministerstvo dopravy – BESIP společně s MŠMT, Policejním prezidiem PČR, 
Českým červeným křížem, Ústředním automotoklubem ČR a Auto-klubem ČR. Soutěžilo  
8 škol v kategorii mladších žáků a 5 škol v kategorii starších. Celkem plnilo stanovené 
disciplíny (test z pravidel silničního provozu, jízda zručnosti, jízda po dopravním hřišti 
podle silničních pravidel a prokázání znalostí zásad první pomoci) 52 žáků. Vyhráli mladší 
žáci základních škol Gorkého, F. Hrubína a Moravská. Mezi dívkami byla nejlepší 
cyklistkou Vendula Dorušincová (ZŠ Gorkého) a nejlepším cyklistou Tomáš Bujok  
ze ZŠ F. Hrubína. V kategorii starších žáků nejlépe ovládali kola cyklisté ze základních škol 
1. máje, Gorkého a M. Kudeříkové. Ze ZŠ 1. máje byli též nejlepší jednotlivci Elen Malířová 
a Alex Malíř. Vítězné týmy reprezentovaly město v okresním finále v Bohumíně. [13]  
 
 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov přiblížili Milada 
Kaďůrková a herec NDM v Ostravě Miroslav Rataj život a dílo Jaroslava Haška. Jak název 
napovídá, pojali literární večer „S Jaroslavem Haškem vesele i vážně“. Zaznělo  

pět Haškových povídek a rozhodně 
převažoval smích. (Příloha F/05/6 
Pozvánka na literární večer S Jaroslavem 
Haškem vesele i vážně).  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
Vesele i vážně o Jaroslavu Haškovi 
pohovořili Milada Kaďůrková  
a Miroslav Rataj v hudebním oddělení 
Městské knihovny Havířov ve středu 
10. května 2023.  

 
V galerii Kina Centrum byla otevřena výstava Dalibora Andrýska  

„Plakáty *25“. Představila plakáty divadelních představení z Divadla Antonína Dvořáka 
či Divadla Jiřího Myrona v Ostravě. Vystaveny byly též plakáty připomínající Dny NATO  
v Ostravě-Mošnově, festival ostravských činoherních divadel OSTRAVAR a celou řádku 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

142 
 

dalších akcí kulturního života v našem regionu. Výstava byla otevřená do 30. května 2023. 
(Příloha D/05/7 Pozvánka Dalibor Andrýsek, Plakáty*25) 
 

Čtvrtek 11. května 2023 
 Ve středu 10. a ve čtvrtek 11. května 2023 zapisovali rodiče své potomky  
do mateřských škol. Co mohou dětem nabídnout ve školním roce 2023/2024, předvedli 
ve školkách rodičům a jejich ratolestem ve dnech otevřených dveří.  
„Hrátky s holoubátky“ připravily pedagožky v MŠ E. Holuba. Jednalo se o adaptační 
program pro děti, které by rodiče chtěli do tohoto vzdělávacího zařízení přihlásit. Děti si 
mohly v odpoledních hodinách hrát ve třídě v oddělení Berušek. V MŠ E. Holuba se 
zaměřují na práci s dětmi v logopedických třídách (běžné jsou otevřeny 3, logopedické 2).  
V MŠ Lípová a K. Čapka mají kapacitu 146 dětí. Dětem nabízejí pravidelné bruslení,  
2× ročně školy v přírodě, plavání, kroužky aerobiku, karate, angličtiny a keramiky. Sportu 
se věnují skutečně velmi, docházejí s dětmi na horolezeckou stěnu, na cvičení gymnastiky 
s panem Tabákem do tělocvičny ZŠ Žákovská. Snaží se, aby děti byly hodně v přírodě. 
Adaptační programy pro děti probíhají v těchto školkách v červnu, zapsané děti si tu 
mohou odpoledne hrát a rodiče získávat bližší informace. Chystali se přijmout 13 dětí  
do MŠ Lipová a 18 dětí do MŠ K. Čapka. 
Letos poprvé umožnili rodičům 
elektronický zápis. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
„Hrátky s holoubátky“ pro děti a rodiče 
 v MŠ E. Holuba v Havířově-Podlesí. 
Zápisy do MŠ 10. a 11. května 2023.  

 
Na „Hrátky s holoubátky“ pozvali děti a rodiče  
do MŠ E. Holuba v Havířově-Podlesí. Zápisy  
do MŠ 10. a 11. května 2023.  

Den otevřených dveří v MŠ Lipová. 
Rodiče mohli obdivovat venkovní 
galerii a vystavené obrázky dětí, 
které školku navštěvují. Zápisy  
do MŠ ve dnech 10. a 11. května 
2023.  
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

143 
 

Den otevřených dveří v MŠ Lipová. Zápisy do MŠ ve dnech 10. a 11. května 2023.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Velký zájem projevili rodiče také o zápis do MŠ Paraplíčko v Mozartově ulici. Speciální 
školka je krajským zařízením a věnují se tu vážně nemocným a handicapovaným dětem  
(s mentálním a tělesným hendikepem, autismem a s těžkými vadami zraku či sluchu). 
Všechny aktivity jsou přizpůsobené danému zdravotnímu problému dětí. [14] 
 
 Profesionální hasiči HZS MSK, stanice Havířov, obnovili svůj vozový park. 
Dva starší osobní automobily bezúplatně převedli JSDH Havířov Město  
a Havířov-Životice. Vozidla měla výborný servis, byla v dobrém stavu a dobrovolným 
hasičům budou ještě léta dobře sloužit k zabezpečení požární ochrany a integrovaného 
záchranného systému na území města Havířova. [15] 
 
 Výstava prací žáků Tvůrčí fotografie a Nových médií ZUŠ B. Martinů 
„Propojení objektivem“ byla zahájena v Galerii Maryčka. Veřejnosti byla neotřelá dílka 
mladých tvůrců přístupná do 2. června 2023.  (Příloha D/05/8 Pozvánka Propojení 
objektivem) 
 

Pátek 12. května 2023 
 Byly vyhodnoceny výsledky veřejného hlasování v soutěži „Náš evropský 
projekt 2023“. Havířov se jí zúčastnil v konkurenci dalších 35 projektů z celé republiky 
s nově rekonstruovaným prostorem přednádraží. Podle počtu lajků na internetovém 
hlasování obsadil Havířov 18. místo. Celkově zvítězilo nové komunitní centrum 
v Onomyšli. [16] 
 

Sobota 13. května 2023  
 Velkolepý turnaj bojových sportů (MMA, thajský box v malých rukavicích) 
v Gascontrol aréně připravila pro diváky organizace RFA. Během večera se proti sobě 
postavilo 9 dvojic silných chlapů a jedna dvojice bojovnic. Havířov si RFA vybrala díky 
stadionu a díky tomu, že hodně závodníků z Havířova pochází. Fanoušci se setkali  
se zápasníky už při veřejném vážení, nechyběli domácí borci Boris a Dušan Glezgovi. 
Přestože byla aréna ve varu, na své soupeře sourozenci nestačili. Druhý profi zápas 
prožila i mladá nadějná bojovnice Veronika Zajícová. Po tvrdém boji však byla zklamaná. 
Poslední desátý zápas patřil obhájci titulu Václavu Sivákovi. [17] Obhajoba se mu vydařila, 
nad Ruslanem Tokhtarovem zvítězil. [18] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

144 
 

Neděle 14. května 2023 
 Zastupitelka Havířova Eva Šillerová přivítala do života v obřadní síni Zámku 
nejmladší občánky města. Patnácti dětem a jejich nejbližším připravily hezký kulturní 
program děti ze ZŠ M. Pujmanové v Havířově-Šumbarku.  
 

Úterý 16. května 2023 
 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti připravili 
pracovníci Dobrovolnického centra ADRA Havířov odborné proškolení svých 
dobrovolníků a kontaktních osob. Na téma „Humanitární pomoc a připravenost na krizi“ 
přednášel zkušený koordinátor humanitární pomoci a komunitních intervenčních 
psychosociálních týmů (KIP) v ČR Josef Koláček. Vedoucí havířovského dobrovolnického 
centra ho představila slovy: „Když se blíží krize, všichni se hroutí, ale Josef ožívá…“ Není 
toho právě málo, co se nakládá na současného obyvatele planety Země. Proto je dobré být 
vždy připraven na mimořádnou událost tak, abychom byli schopni přežít a byli soběstační 
prvních 72 h (trošku to připomínalo někdejší výuku branné výchovy o tom, co má 
obsahovat evakuační zavazadlo: voda, baterka, toaletní papír, tablety na čištění vody, 
léky). Také je důležité pomáhat druhým (říká se, že 60 % lidí je zachráněno sousedy nebo 
rodinou, národní záchranné složky pomohou 30 % lidí a mezinárodní zbývajícím 10 %). 
Trvá to totiž často minimálně 48 hodin, než se k nám organizovaná pomoc dostane. 
S velkou krizí často přichází mentální ohlušení, kdy redukujeme množství racionálních 
informací, nemůžeme si na podstatné věci vůbec vzpomenout, často nejsme schopni 
zatelefonovat na linku tísňového volání.  
Kvalita lidské psychiky, její odolnost je posílena rutinou, kterou vládnou hasiči  
a záchranáři. A abychom mohli účinně pomoci, musíme pečovat i o sebe, mluvit s přáteli, 
psát, fotografovat a sdílet zážitky v komunitě.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 

 
 
 
 
Hana Čadová, vedoucí 
Dobrovolnického centra 
ADRA Havířov přivítala 
lektora Josefa Koláčka  
v úterý 16. května 2023. 
Foto z archivu Štefana 
Šamala. 

  
 Ženský pěvecký sbor Canticorum pozval na jubilejní koncert k 15. výročí 
založení. Vystoupil pod vedením Vítězslava Soukupa. Jako host se představil Rastislav 
Širila, který celým večerem diváky provedl také jako moderátor. Se souborem 
spolupracuje od roku 2012. Dalším mužem Canticora je korepetitor Martin Čáp. Soubor 
za celou dobu svého působení účinkoval na 137 vystoupeních nebo samostatných 
koncertech v ČR a v Polsku. Ve svém repertoáru má 8 provedení vánočních mší Jana 
Jakuba Ryby, dále 223 skladeb různých žánrů. Během koncertu zazněla kromě krásných 
písní také zajímavá statistická data. Současným členům Canticora se během 15 let 
narodilo 6 dětí. Na koncerty přišlo podle kapacit na 6 tisíc diváků. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

145 
 

Koncert doprovodila též prezentace fotografií ve foyeru KD Petra Bezruče a také na plátně 
na jevišti.  Jak už jsme u pěveckého sboru Canticorum zvyklí, prožili jsme s nimi všemi 
krásný vzpomínkový večer. V jeho závěru dostal umělecký vedoucí od svých sboristek 
švestku na založení sadu. (Příloha D/05/9 pozvánka 
na koncert ženského pěveckého sboru Canticorum; 
D/05/9 a Čestná vstupenka na jubilejní koncert 
ženského pěveckého sboru Canticorum). 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
  
Prezentace fotografií dokumentujících 15 let života 
pěveckého seskupení Canticorum ve foyeru  
KD Petra Bezruče. Úterý 16. května 2023.   

 
 
 
 
 
Koncert ženského pěveckého 
sboru Canticorum k 15. výročí 
jeho založení v KD Petra 
Bezruče. Úterý 16. května 2023. 

  

Středa 17. května 2023 
 Na MP Havířov začali s forenzním značením všech typů jízdních kol, elektro 
kol a kompenzačních pomůcek. Tuto službu poskytují občanům města zdarma. Jedná se  
o inovativní metodu značení majetku moderní technologií. Značící materiál obsahuje 
mikrotečky, ze kterých lze pomocí identifikačního setu vyčíst evidenční číslo. Značení 
odolné proti povětrnostním vlivům a kyselinám se provádí na několika místech a pouhým 
okem není téměř viditelné. Z toho důvodu jsou na označených kolech či kompenzačních 
pomůckách nalepeny samolepky, aby případného pachatele varovaly. Takto označený 
majetek je zaveden do Mezinárodního registru forenzního identifikačního značení REFIZ. 
Značení je obtížné mechanicky odstranit. Technologie je uznávaná Kriminalistickým 
ústavem Policie ČR. [19]  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

146 
 

 V Poradenském středisku RaD SSmH připravili den otevřených dveří v rámci 
celorepublikové kampaně „Týden rané péče“. Podívat se přišly i děti z Montessori 
školky BimboNido z Havířova. Byl pro ně připravený prožitkový program na téma 
doprava. Děti plnily různé úkoly, účastnily se aktivit a cvičení s dopravními prostředky, 
značkami, integrovaným záchranným sborem. Vše bylo upraveno podle potřeb dětí 
s různým postižením. Ti z návštěvníků, 
kteří hledali odbornou pomoc, mohli 
vidět strukturované úkoly (Teach 
program), úlohy zaměřené  
na komunikaci, porozumění a motivaci 
dětí. [20] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
Den otevřených dveří v Poradenském 
středisku RaD SSmH ve středu  
17. května 2023. Foto z archivu 
Poradenského střediska RaD.  
 
 Klub důchodců Dolu Dukla pozval své členy na zahradní slavnost. Počasí však 
oblíbenému zvyku nepřálo, proto se konala v sále domu PZKO v Havířově-Bludovicích. 

K tanci zahrálo Gama duo z Václavovic. Z Horní 
Suché přišli pozdravit Slavíci pod vedením 
Dagmar Czinege. Své vystoupení zahájili písní 
„Zdař Bůh“. Kolo štěstí vytáčelo ceny z bohaté 
tomboly. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
  
 
 
Předseda Klubu důchodců Dolu Dukla 
přivítal všechny přítomné a zahájil slavnost. 
Středa 17. května 2023.  

  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

147 
 

Zahradní slavnost Klubu důchodců Dolu Dukla ve středu 17. května 2023 v sále Domu 
PZKO v Havířově-Bludovicích. 
Vystoupil smíšený pěvecký sbor 
Slavík z Horní Suché  
pod vedením Dagmar Czinege.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Projet „Bookstart, aneb s knihou do života“ na pevno zakotvil v programu 
Městské knihovny Havířov. Získal si v krátké době velikou popularitu, bývá zpravidla 
plně obsazen.  V pobočce J. Seiferta se děti ve věku od 2 do 5 let věnovaly stavění 
oblíbených kostiček. Téma v dětském oddělení Městské knihovny Havířov v Šrámkově 

ulici už tak pohodové nebylo, 
ale je třeba o něm mluvit. 
Knihovnice si s maminkami 
povídaly o horečce.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie)  
 
Bookstart v pobočce J. Seiferta 
Městské knihovny Havířov  
ve středu 17. května 2023. 
Stavěly se kostičky, kostky a … 
kosti. Foto z archivu Městské 
knihovny Havířov.  

  

Čtvrtek 18. května 2023 
 V MGC Lučina se uskutečnilo přátelské setkání odborníků, zástupců 
terénních, zdravotních a sociálních služeb, Úřadu práce ČR, MmH, dobrovolníků ADRY  
a dalších pomáhajících organizací, které zajišťují efektivní a komplexní péči o seniory  
či osoby se zdravotním postižením. Cílem schůzky bylo zintenzivnění dosavadní 
spolupráce a provázání zdravotních a sociálních služeb s veřejnou správou, případně 
s dalšími institucemi a společnostmi. Sdílení zkušeností, námětů a postřehů probíhalo 
v přátelském duchu a příjemné atmosféře.  
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

148 
 

Většina zúčastněných projevila zájem o pravidelná setkání tohoto typu. Hned na místě byl 
dohodnut říjnový termín. 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
  
 
 
 
 
 
Přátelské setkání pomáhajících 
organizací v MGC Lučina  
ve čtvrtek 18. května 2023. Foto 
z archivu Štefana Šamala.  
 
 Pedagogové a žáci ZŠ Gorkého připravili slavnostní akademii k 65. výročí 
založení školy. Žáci pod vedením svých učitelů pečlivě nacvičovali, šily se kostýmy  
a vytvářely kulisy. Zapojili se též někteří rodiče. Pozvání přijali také bývalí zaměstnanci  
a potěšila účast některých zastupitelů města. Aktivně se dopoledního a odpoledního 
vystoupení zúčastnilo všech 445 žáků školy, buď jako účinkující, nebo pomáhali v zákulisí. 
Program byl koncipován jako televizní zprávy ve vlastní televizní stanici. Nechyběly 
zprávy z domova, zahraničí, sportovní blok, předpověď počasí a upoutávka na večerní 
vysílání. Proplétaly se i kuriozity a reklamy. Vystoupení měla spád, žáci zaujali své 
publikum kreativitou, zpěvem, pohybem a přednesem. Moderátoři kořenili průvodní 
slovo humorem. Hlavními aktéry závěrečného videa byli učitelé a zaměstnanci školy. 
Představili se v hudebním klipu. Vše se krásně vydařilo, velké poděkování zasloužily 
hlavní organizátorky, učitelky Zuzana Kowalová a Magdaléna Slobodová, které 
neopomenuly jedinou maličkost. [21] 

(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Slavnostní akademie žáků  
a pedagogů ZŠ Gorkého  
u příležitosti 65. výročí založení 
školy ve čtvrtek 18. května 2023. 
Foto z archivu ZŠ Gorkého. 

 
 Filmy o Kotulově dřevěnce se promítaly přímo v této pobočce Muzea 
Těšínska. Přestože deštivé počasí příliš nepřálo, lidé se přišli podívat, třeba na záběry,  
ve kterých paní Kotulová mluvila o tom, jak se v dřevěnce krásně žilo. Jedna z nejstarších 
roubených lidových staveb na Těšínsku dnes přitáhla také výpravu ukrajinských žen 
s dětmi.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

149 
 

Pátek 19. května 2023 
 „Přespávačka v Káčku“ byla určena aktivním dobrovolníkům knihovny.  
V K-klubu Městské knihovny Havířov ve Šrámkově ulici pro ně připravili večer plný 
deskových, společenských a bojových her. Zůstal velký prostor pro volnou zábavu, 
povídání a čtení. Oficiální název měl podtitul „buď offline“, pro účastníky to znamenalo 
večer a noc bez mobilních telefonů a sociálních sítí. Vše sdíleli jen spolu mezi sebou. Celý 
večer začal malováním všeho, co mají přítomní rádi. Šlo víceméně o seznámení 
s ostatními. Budíček byl v 7 hodin ráno 
v sobotu 20. května 2023. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
   
„Přespávačka v Káčku“ v nově 
zateplené budově poboček Městské 
knihovny Havířov na Šrámkově ulici 
v pátek 19. května 2023.  

  
 
 
 
 
 
 
„Přespávačka v Káčku“ Městské knihovny 
Havířov v pátek večer 19. května 2023.  

 

Sobota 20. května 2023 
 „Včelařským rokem krok za krokem“ se vypravili návštěvníci včelařského 
areálu zapsaného spolku Ambrožíci v Zámeckém dvoře v Havířově-Bludovicích.  
Na čtyřech stanovištích se seznámili s prací včelaře v jednotlivých ročních obdobích. 
Poznali také včelařské pomůcky a nářadí. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
Členové zapsaného spolku 
Ambrožíci pozvali  
na oblíbené setkání s včelaři  
do včelařského areálu 
v Zámeckém dvoře 
v Havířově-Bludovicích. 
Sobota 20. května 2023. 
Foto z archivu Jiřího Veličky.  
 
 Na 4. atletickém zápolení Silesian mítinku mezi atlety MSK a Slezského 
vojvodství v Białsko-Białe získala havířovská výprava 14 borců 8 medailí, navíc si 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

150 
 

vytvořili 13 osobních rekordů. Oliver Syslo získal stříbro ve skoku do dálky v osobním 
rekordu 631 cm, stříbrem byl oceněn i jeho výkon ve skoku do výšky. Dora Daňková  
a Jakub Číž si vyběhali na krátkých překážkových tratích stříbro a bronz. Cenné druhé 
místo vybojovala Tereza Mrázková v chůzi juniorek na 3 km, poprvé zdolala tuto trať  
pod 17 m (16:57,06 m). Ve stejné disciplíně dorazila do cíle jako čtvrtá v kategorii 
dorostenek Adéla Malenovská. Bronzový byl rovněž junior Petr Liška v osobním rekordu 
38,10 m v hodu diskem, v hodu oštěpem přidal 4 místo. Hezké umístění v osobním 
rekordu na 800 m (čas 2:35,14 m) získala Adéla Němčicová, doběhla na 4. místě. [22] 
 

Neděle 21. května 2023 
 Kdo je připraven, nebývá překvapen. Zřejmě i proto připravili ve SVČ Asterix 
Havířov Veletrh kroužků. Otevřeli obě své budovy dokořán dětem i jejich rodičům, aby si 
děti uvědomily, kde chtějí trávit svůj volný čas ve školním roce 2023/2024. Děti si v neděli 
mohly vyzkoušet cvičení, tancování, malování, krmení zvířat, cvičení psů, aby se mohly 
dobře rozhodnout pro některý z nabízených kroužků. Otevřeny byly také kroužky 
sporťáček, stolního tenisu, železničních modelářů, taekwonda sebeobrany, mažoretek  
a úspěšné taneční skupiny Up&Down.  (Příloha D/05/10 Plakát ASTERIX Veletrh kroužků; 
D/05/11 Plakát Veletrh kroužků s rozepsanou nabídkou kroužků v obou střediscích; 

D/05/11 a Pozvánka do kroužku 
Keramičtí žížaláci; D/05/11 b 
Pozvánka do kroužku Kresleníčko; 
D/05/11 c Pozvánka do kroužku 
Ateliér; D/05/12 Nabídka kroužků 
Asterixu na školní rok 2023/2024) 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
Veletrh kroužků přilákal děti  
a rodiče do středisek Asterixu.  

 
 V areálu pod Letním kinem u hospody Jamajka odstartovala letošní „Jarní 
kopečková“. Velmi teplé počasí přimělo organizátory k rozmístění stanovišť na 12,8 km 
dlouhé trati, kde byli závodníci poléváni vodou. Běh, který je součástí Moravskoslezského 
běžeckého poháru, absolvovalo 45 závodníků, z toho 11 žen. Se sedmi náročnými kopečky 
na cestě do Havířova – Dolních Datyň a zpět se nejrychleji popasoval dorostenec Jan Wita 
z Lightbiku Havířov, zvítězil v čase 49:03 m. 
Nejrychlejší mezi ženami byla Markéta Kašná 
z TJ Jäkl Karviná (58:09 m). V cíli čekaly  
na závodníky medaile a vynikající 
občerstvení. [23] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
Krásné medaile pro účastníky Jarní 
kopečkové 2023. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

151 
 

Pondělí 22. května 2023 
 Štěpán Novotný, žák ZUŠ B. Martinů, ze třídy Oldřišky Honsové, završil roční 
spolupráci ve stipendijní akademii MenART (stipendijní akademie mentoringu 
uměleckého vzdělávání pro nadané žáky a jejich pedagogy) koncertem na „Pražském 
jaru“. Skvělé výkony Štěpána a dalších talentovaných muzikantů působily na všechny 
v sále jako pozitivní elixír. [24] 
 

Středa 24. května 2023 
 Žáci obou havířovských základních uměleckých škol se představili v rámci 
ZUŠ OPEN 2023, základního projektu Nadačního fondu Magdalény Kožené,  
na koncertech v 1. patře OC Elan. První část patřila mladým muzikantům  
ze ZUŠ L. Janáčka, následoval je koncert kolegů ze ZUŠ. B. Martinů. Přispěli tak k milému 
pozastavení v rušném dni, zpříjemnili pobyt návštěvníkům ve veřejném prostoru OC Elan. 
K muzikantům se přidali také milovníci malířského umění. (Příloha D/05/14 Leták 

Přijímací talentové zkoušky  
ZUŠ L. Janáčka; D/05/15 Leták 
Talentové zkoušky ZUŠ B. Martinů) 
(Další fotografie dostupné v příloze 
 č. 2 KMH Fotografie) 
  
ZUŠ Open 2023 ve veřejném 
prostoru OC Elan ve středu  
24. května 2023.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZUŠ Open 2023 ve veřejném prostoru  
OC Elan ve středu 24. května 2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

152 
 

 Simona Stašová se představila havířovskému publiku v KD Petra Bezruče 
v one man show „Shirley Valentine“ Willyho Russella. Připravila jim jedinečný zážitek 
v příběhu ženy, která se v zabíjející šedi 
všedních dnů rozhodla žít a splnit si své 
sny. A smích střídal slzy.  (Příloha 
D/05/16 Program Willy Russell, Shirley 
Valentine) 
 
Krásná i bez líčidel, vtipná, v doprovodu 
svých čtyřnohých mazlíčků Pepina  
a Fanynky. Simona Stašová  
před představením ve středu 24. května 
2023. Ocenila i přítomnost horníka 
v nadživotní velikosti. Velmi hezky  
o našem městě mluvila.  
 

Čtvrtek 25. května 2023 
 MP Havířov připravila po covidové přestávce střelecké soutěže „O putovní 
pohár primátora statutárního města Havířova“ pro žáky havířovských základních škol  
a pro strážníky městských policií. Pro žáky základních škol se uskutečnil už 24. ročník. 
Žáci absolvovali jako v předchozích letech dvě disciplíny: střelbu ze vzduchové pušky  
a střelbu z pistole na CO2. Hlavní cenu a putovní pohár za nejlepší výkon převzalo z rukou 
ředitele MP Havířov Bohuslava Murase dvoučlenné družstvo ZŠ Frýdecká  
v Havířově-Bludovicích s nejvyšším počtem 285 nastřílených bodů. Žáci ZŠ Žákovská  
na 2. místě nastříleli 280 bodů a dvojice ze ZŠ Jarošova v Havířově-Šumbarku obsadila 
bronzovou příčku se 247 body. Nejlepším střelcem se 157 body se stal člen vítězného 
týmu Václav Muras. 
Hlavní střelecká soutěž dvoučlenných družstev strážníků městských policií, policistů 
Policie ČR a policistů zahraničních družebních policií sestávala ze tří střeleckých disciplín: 
střelba na terč UIT 50/20 s přebíjením, střelba na tři terče s přebíjením a střelba  
po fyzické zátěži s přebíjením. K prověrce připravenosti ozbrojených složek se přihlásilo 
osm družstev. S velkým náskokem 520 nastřílených bodů zvítězilo družstvo MP 1 Havířov 
ve složení Václav Antošík a Jaromír Třetina. Druhé místo též zůstalo v Havířově, vystřílel 
ho tým MP 2 Havířov ve složení Pavel Samek a Lukáš Červený (448 bodů). Pomyslný bronz 
získal tým MP Frýdek-Místek ve složení Marek Hulej a Petr Lindovský. (441 bodů). 
Nejlepším střelcem se stal havířovský strážník Václav Antošík před havířovskými 
Tomášem Robenkem a Jaromírem Třetinou. [25] 
 
 U Altánku Na Nábřeží odstartoval Daniel Vachtarčík, radní pro sport,  
2. ročník „ADRAběhu Běžím pro radost“. Havířov byl jedním z 12 měst, v nichž se 
charitativní běh uskutečnil od 18. května 2023 do 1. června 2023. Získané peníze putovaly 
na podporu dobrovolnických aktivit pro děti. Jubilejního 10. ročníku ADRAběhu pro běžce 
a chodce pro radost za lepší budoucnost dětí se zúčastnilo rekordních 1 698 běžců  
a chodců. Celkem uběhli 25 425 km s celkovým výtěžkem 488 500 korun. [26] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

153 
 

Havířovský běh zorganizovalo Dobrovolnické centrum ADRA Havířov. Vybralo se téměř 
12 tisíc korun. (Příloha D/05/17 
Leták ADRAběh Běžím pro radost 
v Havířově; D/05/18 Pamětní 
diplom ADRAběh Běžím  
pro radost) 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
ADRAběh pro radost přilákal 
v Havířově k altánku Na Nábřeží 
na 5 desítek sportovců. Čtvrtek 
25. května 2023.  

 

Sobota 27. května 2023 
 U SH Slávie se konal „Den technických služeb“. Ve slunečném odpoledni 
provedla návštěvníky bohatým programem herečka a moderátorka Jitka Asterová. Užily 
si ho celé rodiny. Trhákem se staly technika a vozový park TSH, středisek komunikací  
a dopravy, kanalizace a vodovodů, odpadového hospodářství, elektro, veřejné zeleně  
a psího útulku. Všechna střediska si připravila aktivity, jejich splnění poznačil pověřený 
pracovník do hrací karty. Ty se v závěru losovaly. Návštěvníkům se představil havířovský 
soubor The Strings s Ivetou Kočí Palkovskou, obdivovat mohli také parkurovou show, 
včetně workshopu pro zájemce. S koncertem a diskotékou pro děti přijeli Karol a Kvído. 
Vedle focení u popelářského vozu a zametače, světelné stěny, cornhole, dřevěných 
deskových her, skákacích hradů přitahoval také stánek Fruit Bike se 4 koly pro děti  
a dospělé se speciální úpravou na výrobu drinků. Každý kilometr na tachometru navíc 
znamenal pomoc dětem hospitalizovaným v NH. Zástupce TSH předal NH finanční dar  
ve výši 31 800 korun na vymalování dětských pokojů na dětském oddělení. [27] (Příloha 
D/05/19 Den technických 2023 
harmonogram 27. 5.; D/05/20 
Den technických služeb Hrací 
karta) 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 

 
 
 
 
 
 
Den TSH u SH Slávie v sobotu 27. května 2023. 
Technika TSH a výroba ovocných drinků.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

154 
 

Den TSH u SH Slávie v sobotu 27. května 2023. The Strings.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Ve SD Havířov skončil další ročník výstavy Klubu kaktusářů a sukulentářů 
při MKS Havířov. Své výpěstky představilo 11 členů klubu z celkového počtu 16. Výstavy 
se pořádají už od založení klubu v 50. letech minulého století, konaly se v různých sálech, 
ale vždy měly velký úspěch u návštěvníků. Letos tomu nebylo jinak, chodili se dívat lidé 
všech věkových kategorií, včetně dětí. Právě pro ně byla připravena tombola. Mnozí hosté 

neodešli s prázdnou a zakoupili si 
rostlinku. Podívat se přijeli také 
kaktusáři z Frýdku-Místku a Orlové. 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
  
 
Exponáty na výstavě kaktusů  
a sukulentů ve SD Havířov. 
Výstava byla zahájena  
ve čtvrtek 25. května 2023, 
skončila v sobotu 27. května 2023. 
 

 
 SSRZ připravila pro návštěvníky „Den otevřených dveří“ na havířovských 
sportovištích. Navštívit mohli kupříkladu minigolfové hřiště v ulici Astronautů, 
Skatepark v Lázeňské ulici, kde otevřeli skate školičku pro děti (běžně funguje v týdnu 
v pondělí a ve středu). Od rána bylo plno na lezecké stěně v tělocvičně bývalé  
ZŠ Palackého. Jedna skupina se zrovna učila správné úchopy a druhá skupina už lezla  
po stěně. Ve SH Žákovská si mohli návštěvníci zahrát badminton a probíhala tu 
basketbalová školička. Oblíbený badminton se hrál také v Gascontrol aréně. Florbal si 
mohly vyzkoušet zejména děti ve SH Slávie. Veřejnost měla volný vstup také na fotbalový 
stadion MFK Havířov v Havířově – Prostřední Suché a dětské dopravní hřiště  
v Havířově-Šumbarku.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

155 
 

Den otevřených dveří na havířovských sportovištích SSRZ využili také milovníci 
mingolfu v ulici Astronautů. Sobota 27. května 
2023.  

 
V rámci Dne otevřených dveří 
sportovišť SSRZ otevřeli ve skateparku 
skate školičku. Sobota 27. května 
2023.  

 
Den otevřených dveří na lezecké stěně 
v tělocvičně bývalé ZŠ Palackého. 
Sobota 27. května 2023. 

 
Den otevřených dveří ve sportovištích SSRZ,  
ve SH Žákovská přivítali děti v basketbalové 
miniškoličce. Sobota 27. května 2023. 
 

 V hale Fénix se uskutečnil 3. ročník havířovského jógového festivalu 
In2heartsyogafest 2023.  První dva ročníky se konaly v MGC Lučina. Organizátorky  
ze Studia Yogaia v Havířově připravily na sobotu 27. května 2023 celou řadu přednášek  
a cvičení s relaxační hudbou.  
Letos se zúčastnilo festivalu 
rekordních 90 příznivců jógy. 
Nechyběly stánky s kosmetikou, 
keramikou a oblečením.  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
Festival jógy v hale Fénix v sobotu 
27. května 2023. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

156 
 

 Regionální turnaj mladších žáků se hrál na hřišti RC Havířov u SH Slávie. 
Zúčastnilo se ho 26 družstev (209 hráčů kategorií 8, 10 a 12 let) v rámci Moravské 
turnajové série. Výkonný výbor klubu připravil společně s turnajem také hry ke Dni dětí 
a následně i utkání veteránů proti hráčům ligového týmu.  
Nejmladší ragbisté hráli na menších hřištích a v menších počtech, než stanoví pravidla  
pro velké ragby (15 hráčů). Je třeba dodat, že se nevedou žádné tabulky, nevyhlašuje se 
pořadí, aby trenéři nepodléhali pokušení postavit do zápasů pouze nejlepší borce.  

Náhoda přispěla k tomu, že mládež i dospělí 
měli příležitost pobavit se na Dni 
technických služeb.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
  
Na Regionálním turnaji mladších žáků  
si zahrálo více než 200 dětí  
ve 26 družstvech. Sobota 27. května 2023. 
Foto z archivu RC Havířov, Karel Gaman.  

 
 Jarní krajský přebor MSK v plavání žáků 2023 připravil na krytém bazénu 
Plavecký klub Havířov. Od pátku se ho zúčastnilo celkem 15 klubů (89 chlapců  
a 98 dívek). Závodníci absolvovali celkem 1 069 startů. Z havířovských bodovali Andrzej 
Bulawa (200 m prsa 1. místo, 50 m a 100 m volný způsob 3. místo), David Zacharowski 
(200 m znak 2. místo, 100 m a 200 m polohový závod a 200 m prsa 3. místo) a Marek 
Matyáš (100 m prsa 3 místo).  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Mladí plavci z celého kraje 
soutěžili na krytém bazénu 
v Havířově-Šumbarku. Sobota 
27. května 2023.  
 
 Děti a dospělí se bavili v Gascontrol aréně na „Dni s AZetem“. Vyzkoušeli si 
aktivity, které souvisely s hokejem. Možná byl mezi nimi nový David Pastrňák. Cílem 

zábavného odpoledne bylo 
přitáhnout do klubu malé 
talentované hokejisty. (Příloha 
D/05/21 Staň se AZeťákem Hrací 
karta na dětský den s AZetem) 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
„Den s AZetem“ v Gascontrol 
aréně v sobotu 27. května 2023.  

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

157 
 

Neděle 28. května 2023 
 Náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová přivítala  
do života ve třech obřadech 10 dětí (5 dívek a 5 chlapců). V obřadní síni Zámku Havířov 
hráli na klávesy a housle Regina a Pavel. 
Hezký doprovodný program si pro děti 
připravili kluci a holky z 2., 3. a 4. třídy  
ZŠ Na Nábřeží. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
  
Vítání občánků v neděli 28. května 2023 
v obřadní síni Zámku Havířov.  

 
 
 
 
 
 
Vítání občánků v neděli 28. května 2023 
v obřadní síni Zámku Havířov.  

 
 Žákyně ZUŠ L. Janáčka Pavla Slováková ze třídy Taťány Křešové úspěšně 
reprezentovala v Ústředním kole soutěže MŠMT ve hře na elektronické klávesové 
nástroje v kategorii do 13 let. Ve velké konkurenci získala 2. místo.  
 

Úterý 30. května 2023 
 Pedagogové ZŠ Gorkého ve spolupráci s MmH uspořádali v prostorách školy 
10. ročník vědomostně dovednostní soutěže „Naše město Havířov“. Otázky byly 
zaměřeny na historii města, jeho místopis, přírodní zajímavosti, sport a významné 
osobnosti s ním spojené. Všichni účastníci prokázali velmi dobré znalosti a schopnost 
týmové spolupráce. Letos zvítězila trojice deváťáků ze ZŠ M. Kudeříkové ve složení 
Veronika Šillerová, Ondřej Urbánek a Martin Niniczka. Na 2. místě skončili žáci  
ze ZŠ K. Světlé (Tereza Kovácsová, Štěpán Dvořák a Filip Kašper). Bronz si vybojovali 
reprezentanti ZŠ Kpt. Jasioka (Viktor Rojíček, Aleš Kroupa a Tomáš Lanc). Díky 
finančnímu přispění města Havířova dostali všichni soutěžící upomínkové předměty  
a medailové týmy poukázky na knižní odměny. Vítězný tým se sešel v pondělí 26. června 
2023 s primátorem města Havířova v jeho pracovně na MmH. Povídání se točilo zejména 
kolem plánů profesních a prázdninových. [29, 30] 
 

Na dětském dopravním hřišti v Havířově-Šumbarku se uskutečnilo tradiční 
„Odpoledne s BESIPem“. Členové komise BESIP při RMH připravili celou řadu atrakcí  
a her pro děti a jejich rodiče. Zatímco dospělí se opět mohli otestovat z pravidel silničního 
provozu, děti plnily celou řadu zajímavých úkolů za drobné odměny a doslova se vyřádily 
při pohybových aktivitách u sportovních stánků Atletiky Havířov 1965, florbalového 
Torpeda Havířov, fotbalového Gascontrolu Havířov a také hokejového AZ Havířov. Vedle 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

158 
 

autobusu MHD, hasičského vozu JSDH Havířov Město, třídícího vozu TSH byly k dispozici 
stánek Škoda auto Havířov Autodům Vrána, nenápadná Octavia Policie ČR (radarový vůz 
na měření rychlosti) a nehodové vozidlo policie. Spoustu zajímavostí se děti dozvěděly  
na stanovištích BESIPu, MP Havířov,  
MmH – Místního akčního plánu rozvoje 
vzdělávání. Zajímavé hry pro děti přinesly 
pracovnice poradenského střediska RaD SSmH. 
Velký zájem vyvolalo představení psovodů MP 
Havířov.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
„Odpoledne s BESIPem“ v úterý 30. května 
2023. 
 

Středa 31. května 2023 
 V krásném slunečném odpoledni oslavili havířovští na náměstí Republiky 
„Májový den“. Jeho vrcholem bylo přivítání charitativní jízdy cyklistů pro onkologicky 
nemocné děti Nadace Josefa Zimovčáka „Na kole dětem 2023“. Havířov byl jednou  
ze zastávek prologu, který startoval v Ostravě a směřoval do Frýdlantu nad Ostravicí. 
Havířovští přispívali do sbírky, město Havířov věnovalo ze svého rozpočtu 20 tisíc korun. 
Šek předali panu Josefu Zimovčákovi náměstci primátora Ondřej Baránek, Jana Feberová 
a Daniel Vachtarčík. Právě pod záštitou posledně jmenovaného se akce uskutečnila. Letos 
se jel 14. ročník charitativní cyklojízdy napříč republikou. Cyklisté ujeli celkem 1 182 km. 
Následovala je celá řada dalších akcí, včetně projížďky Chorvatskem. Dle telefonického 
rozhovoru s panem Josefem Zimovčákem bylo k 11. srpnu 2023 vybráno celkem 
3 250 000 korun. V bohatém doprovodném programu se na jevišti na náměstí Republiky 
představily dětské pěvecké sbory ze základních škol Gorkého a Žákovská. Zatančil  
a zazpíval folklorní soubor Vonička, představily se úspěšné taneční skupiny Mažoretky 
KALA při MKS Havířov, LDance, Maniak Aerobik, Limit Dance Corporation, Up&Down  
SVČ Asterix, a TŠ Horizonty. Spoustu her a agility s pejsky nabídli návštěvníkům  
ve stánku SVČ Asterix. Děti si vyzkoušely celou řadu sportovních aktivit, basketbalové 
driblování a hod do koše s BK Havířov a TJ Start Havířov, ragby s RC Havířov, fotbal  
s MFK Havířov a TJ Slovan Havířov. Havířovský sportovní klub otevřel opičí dráhu  
a panáka. Přitahovalo parkurové skákání, možnost zastřílet si z luku. Nechyběla ukázka 
nové sportovní disciplíny pole dance. Na jevišti se vystřídaly kapely Z nouze blues  
a Butterfly Kiss.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

159 
 

Havířovští si užili krásné jarní odpoledne a spolu s ním poslední májový den.  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 8 KMH Májový den ve středu  
31. května 2023 na náměstí 
Republiky) 
 
 
 
 
Město Havířov věnovalo Nadaci 
Josefa Zimovčáka 20 tisíc korun 
na pomoc onkologicky 
nemocným dětem. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka. 

 
 Skončilo hlasování pro projekty Participativního rozpočtu 2023. Lidé mohli 
vybírat z deseti projektů v sedmi městských částech. Celkem bylo předloženo 13 návrhů, 
k realizaci doporučily pracovní skupiny MmH deset z nich. Elektronické hlasování 
probíhalo od 1. května. Zájem o participativní rozpočet zřejmě stoupá, v 5. ročníku 
hlasovalo rekordních 2 418 občanů (loni 1 574). V nejkratším možném termínu 
realizovalo město Havířov tyto vybrané projekty:  

- Zatraktivnění zázemí minigolfového areálu a doplnění dalších sportovních atrakcí 
(Havířov-Město). 

- Rozšíření sportovního zázemí, dětské hřiště a bezbariérový přístup na ochoz 
tribuny (Havířov – Prostřední Suchá).  

- Pro školu krásnější – Bludovice 2023 (Havířov-Bludovice).  
- Dovybavení multifunkčního hřiště u Požární zbrojnice (Havířov-Životice).  
- Rozšíření dětského hřiště v Dolní Suché (Havířov – Dolní Suchá). 
- Dolní Datyně pro všechny (Havířov – Dolní Datyně). 

Z rozpočtu města bylo pro Participativní rozpočet 2023 uvolněno opět 5 milionů korun. 
[31]  
 
 V oddělení pro dospělé čtenáře Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti 
skončily počítačové kurzy pro začátečníky a pokročilé. Konaly se každou středu  
od 12. dubna 2023, navštívilo je celkem 47 účastníků. Senioři začátečníci se naučili 
základní práci s počítačem (s klávesnicí, textovým 
dokumentem), vytvořili si jednoduché pozvánky, 
založili si e-mail a pracovali na internetu. Pokročilí se 
zdokonalili v orientaci na internetu, navštívili zajímavé 
webové stránky. Naučili se také stahovat fotografie 
z flash disku a mobilu.  
 
Počítačové kurzy v oddělení pro dospělé čtenáře 
Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti. Foto 
z archivu Městské knihovny Havířov.  
 
 V Českém Těšíně vyhodnotili putovní výstavu ručních prací seniorů z našeho 
regionu. Nejstarší vystavující bylo 97 let. Zahájení výstavy se zúčastnily náměstkyně 
primátora města Havířova Jana Feberová a Stanislava Gorecká, za sociální odbor  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

160 
 

MmH paní Yveta Břízová. Do Českého Těšína putovaly výrobky z dubnové výstavy  
v CVA v Horymírově ulici. Za naše město byly vysoce hodnoceny výrobky pana Zbyňka 
Szostka. Havířovští senioři jsou velmi akční. Ve středu 24. května 2023 se jich  
24 zúčastnilo Krajských sportovních her v Mořkově. Soutěžili v 10 disciplínách. 
V konkurenci 308 účastníků sice nedosáhli na medailová umístění´, ale přivezli si 
prvenství v podobě nejstarší účastnice her. [32] 
 

Strohá řeč čísel 
 Na Kontaktním pracovišti Havířov Úřadu práce ČR evidovali na konci května 
celkem 4243 uchazečů o zaměstnání (2 183 žen). V dosažitelném věku 15 až 64 let jich 
bylo celkem 3 974 (2 039 žen). Podíl nezaměstnaných na počtu obyvatel se zastavil  
na 9,05 procentech. Podíl nezaměstnaných obyvatel ve věku 15 až 64 let na Havířovsku 
činil 8,56 procent (meziroční nárůst +0,24 %, k 31. květnu 2022 to bylo zaokrouhleně  
8,33 %). Bez práce bylo v Havířově 65 mladistvých po základní škole, 64 absolventů  
a 613 osob se zdravotním postižením. [33] Nárok na pobírání podpory v nezaměstnanosti 
vykazovalo v Havířově 875 uchazečů o zaměstnání. [34] 
 Během května přijali pracovníci Psího útulku Max TSH 26 psů, 11 koček  
a 2 zakrslé králíky. K původním majitelům se vrátilo 11 pejsků. Opatrovníkům do nového 
domova předali zaměstnanci útulku 10 psů a 3 kočky. K poslednímu květnu bylo v útulku 
ustájeno 40 psů, 13 koček, 3 křečci, 2 morčata a 2 zakrslí králíci. Služeb psího penzionu 
využili chovatelé 12 psů. [35] 
 V porodnici havířovské nemocnice pomohli na svět celkem 80 dětem  
(33 chlapcům a 47 dívkám). Do Havířova z toho přibylo celkem 29 dětí (9 chlapců   
a 20 dívek). Na lůžkových odděleních hospitalizovali v květnu 887 pacientů (z toho  
490 z Havířova). [36]  
  

Napsali o nás 
 NH se zapojila do Světového dne hygieny rukou (5. květen). Jak mít dokonale 
čisté ruce si mohli vyzkoušet nejen zaměstnanci, kteří mezi sebou soutěžili, ale také 
veřejnost. Hygiena rukou je totiž ve zdravotnictví nesmírně důležitá, zdravotníci 
provádějí mytí rukou často rutinně. Proto je nutno občas si tuto dovednost v paměti 
osvěžit. Akce pro veřejnost probíhala v obou vstupních halách. [37] 
 Zástupci nejvýznamnějších firem Skupiny ČEZ představili více než stovce 
moravskoslezských starostů, místostarostů a městských energetiků plány do dalších let. 
Mezi hlavní témata patřil malý modulární reaktor, který by nahradil uhelné bloky 
dětmarovické elektrárny. Hovořilo se také o budování větrných parků a fotovoltaických 
elektráren a digitalizaci distribuční sítě. Řešily se též ceny elektřiny a úsporné programy, 
které ČEZ nabízí, především výstavba veřejného osvětlení nebo fotovoltaiky bez nutnosti 
vstupních nákladů na investice.  Právě o programy „Osvětlení za korunu“ a „Fotovoltaika 
za korunu“ je stále větší zájem zejména mezi menšími obcemi. [38]  
 Den matek oslavili v MŠ Resslova velkolepou akcí na zahradě. Zábavné 
odpoledne si užily děti, rodiče i prarodiče. Na zahradě hrála cimbálová muzika Jagár, děti 
zpívaly lidové písně a paní učitelky přivítaly hosty v krojích. Krásnou oslavu podpořila 
celá řada organizací a sponzorů, včetně včelařů a mysliveckého spolku. Přišly také děti  
ze střední školy v Havířově-Šumbarku, aby s malými kamarády vyráběly různé výrobky. 
[39] 
 Školením prošli budoucí trenéři zejména mezi mládeží oblíbeného parkuru. 
Protože překonávání překážek a akrobatické skoky musí učit kvalifikovaní lidé, konalo 
se v parku Na Nábřeží a bylo zaměřeno také na bezpečnost a první pomoc. Výuka  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

161 
 

pro trenérské licence 3. třídy v parkuru probíhala 6 výukových dní a měla celkem  
75 hodin. Parkurový oddíl působí v Havířově už více než 10 let a trenéři se věnují  
6 desítkám dětí. [40] 
 Dvě nové přípravné třídy pro předškoláky otevřou v Havířově v základních 
školách Kpt. Jasioka a Gen. Svobody. Děti s doporučením pedagogicko-psychologické 
poradny tu budou rozvíjet pohybové dovednosti, motoriku, matematické představy, ale 
také úchop tužky a správnou mluvu. Do současnosti byla otevřena přípravná třída pouze 
v ZŠ Žákovská. V regionu je otevřelo už 34 škol. [41]  
 Havířovský domov pro seniory SeneCura se aktivně zapojil do projektu 
UNICEF „Adoptuj panenku a zachráníš dítě“. Klienti vyrobili ve spolupráci s dobrovolníky 
ADRY a studentek SŠ v Havířově – Prostřední Suché látkové panenky, které projektu 
věnovali a které bylo možno zakoupit v e-shopu UNICEF v ČR. Výtěžek putoval  
na očkovací kampaň proti smrtelným chorobám (spalničky, záškrt, černý kašel, tetanus, 
tuberkulóza) pro děti v rozvojových zemích. [42] 
 Na základně SDH Havířov Město se konala soutěž mladých hasičů v požárním 
útoku a ve vázání uzlů. Celkem soutěžilo v 8. kole seriálu mládežnické ligy okresu Karviná 
17 družstev, Havířov nasadil 3 týmy. Starší žáci obsadili 2. místo, mladší skončili  
na 4. a 8. příčce. [43] 
 V Ostravě se konal gastronomický festival „Pojez fest“, přilákal do areálu 
Dolních Vítkovic tisíce návštěvníků z celého regionu. Mohli ochutnat nespočet 
originálních jídel a nápojů. Své umění v oboru tu představili také zástupci Havířova, tým 
z Restaurace Bistruck, která měla už ve 14 hodin všechna jídla vyprodaná. Připravili 
domácí hranolky s trhaným kachním a vepřovým masem. Aby stánek nezůstal prázdný, 
grilovali maso a podávali pečenou zeleninu. [44] 
 Hypermarkety Globus v Havířově a Opavě podpoří v rámci 7. ročníku 
charitativního projektu „Globus Lepší svět“ pět neziskových či zdravotnických zařízení 
ze severu Moravy a Slezska. Z částky 300 tisíc korun ukrojí také Santé, centrum 
ambulantních a pobytových sociálních služeb Havířov a ADAM – autistické děti a my. [45] 
 Vydavatelství a komunikační agentura ANTECOM vyhlašuje soutěž „Srdce 
s láskou darované“ pro dětské kolektivy. V aktuálním ročníku 2022/2023 byli oceněni 
také žáci 3. a 5. třídy z Havířova-Životic ze ZŠ a MŠ Zelená v kategorii „V srdci parťáci“. 
Pod vedením paní učitelky Pavly Stachurové darovali Srdce paní Karin Lednické. [46]  
 MRA v Havířově vystěhovala rodinu neplatičů, kteří zanechali byt 
v dezolátním stavu. Neskutečný nepořádek, halda odpadků, výkaly, plesnivé jídlo  
a dokonce uhynulé zvíře. Sousedé v domě si stěžovali na velký zápach. Společnost 
nemusela díky nastaveným pravidlům čekat na dlouhé soudní vystěhování. Tříčlenná 
rodina byla vystěhována za dva měsíce, napomohl tomu notářský zápis, který  
MRA sepisuje s nájemci. Ročně se MRA vrátí asi 400 bytů, zhruba 10 procent z nich se 
nachází v podobném stavu. Noví nájemníci to ale nepoznají. Byty procházejí dezinfekcí, 
deratizací a po úklidu přichází na řadu rozsáhlá rekonstrukce. Společnost bude veškeré 
náklady spojené s úklidem po rodině vymáhat, včetně dluhu na nájemném. [47] 
 V Plzni skončilo mistrovství ČR ve stolním tenise v kategorii U19. Nejcennější 
titul vybojoval Šimon Bělík z Havířova. Podařilo se mu obhájit zlato z loňského roku.  
Po sedmi setové bitvě v semifinále prohrával ve finále s Martinem Šípem 3:0 na sety, 
přesto se mu nakonec podařilo zápas otočit a vyhrát v poměru 4:3. [48] 
 Studenti a studentky SŠ v Havířově – Prostřední Suché připravili  
pro děti mateřských i základních škol a širokou veřejnost ekologický projektový den. 
Zaměřili se v něm zejména na problematiku plývání potravinami, využívání dopravy, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

162 
 

ochrany vody a nakládání s odpady. Pro návštěvníky připravili několik stanovišť 
s konkrétními tématy. Eco Happening vznikl ve spolupráci s organizací Člověk v tísni. [49] 
 V lokalitě Dolu ČSM-jih došlo v úterý 30. května 2023 k silnému 
povrchovému otřesu. Podle společnosti OKD se nikomu nic nestalo. Záchvěv se stal mimo 
důlní pracoviště a nepoškodil podzemí dolu ani stroje. Chvění zaznamenali lidé v okolí  
a nejbližší seismologická stanice v Ostravě – Krásném Poli. [50]  
  

Počasí v květnu 2023 
 Letošní květen začal krásným slunečným svátečním dnem. Přestože bylo 
teplo (průměrná teplota 11,79 °C, nejvyšší byla ten den 19,8 °C), nebyl to nejteplejší den 
měsíce. Ten přišel v neděli 21. května 2023 (průměrná teplota dosáhla 18,47 °C, nejvyšší 

teplota, která byla ten den 
naměřena, vystoupila na 24,8 °C). 
Nejchladněji bylo v pondělí  
8. května 2023 (průměrná teplota 
7,94 °C).  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
Krásné slunečné jaro v pondělí  
1. května 2023 v parku u zimního 
stadionu, naproti ulice Hálkovy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

163 
 

8.6 KRONIKA ČERVEN 2023 
 „I v nejvážnější chvíli je potřeba si zachovat humor“.[1] 

Úvod  
S myšlenkou, že humoru není nikdy dost, jsme si připomenuli, že by český 

karikaturista, ilustrátor, kreslíř, scénárista a režisér animovaných filmů Vladimír Jiránek 
oslavil 85. narozeniny. A v současné nelehké době je dobré mít jeho myšlenku na paměti.  
Poslední měsíc před prázdninami je plný oslav svátku dětí, těšení, školních výletů a také 
loučení v posledních ročnících škol různého stupně. Počasí přitvrdilo do tropických teplot 
a bouří. Sucho je, že tráva žloutne.  
K zemětřesení došlo na postu hejtmana MSK. Rezignoval na něj Ivo Vondrák a krajští 
zastupitelé rozhodli, že ho bude do konce 
volebního období zastávat dosavadní 
náměstek pro regionální rozvoj a cestovní 
ruch Jan Krkoška z hnutí ANO. Do Havířova 
zavítal „Největší Čech“ ze středověkých 
rodů Lucemburků a Přemyslovců, Otec 
národů, král český a císař římský Karel IV. 
Škoda, že jen na poslední červnový víkend. 
 
Den barev a historie strávili havířovští 
s Karlem IV. a jeho dvorem. 
 
Ve věku 101 let zemřela francouzská malířka Françoise Gilotová, jediná z žen Pabla 
Picassa, která ho dokázala opustit a napsala o jejich vztahu knihu. Stoupenci se rozloučili 
se Silviem Berlusconim, po válce nejdéle sloužící italský premiér a mediální magnát 
skonal v 86 letech.  
Velikou radost prožíval havířovský rodák David Pastrňák. Dva roky po smrti 

novorozeného syna přivítal 
na svět dcerušku Freyu Ivy. 
Navíc se stal pošesté vítězem 
tradiční ankety Zlatá 
hokejka o nejlepšího 
českého hráče sezóny. 
Sportovali jsme ovšem 
aktivně, přidali jsme se  
k „Běhu míru 2023“.  
 
 

 
 
 
 
 
 
Mírový běh v Havířově a velká pocta  
pro SH Fénix, ve čtvrtek 8. června 2023 byla 
dekorována Mírovým květem.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

164 
 

Červen v časovém sledu 

Čtvrtek 1. června 2023 
 Mezinárodní svátek dětí se slavil v celém městě. Ve školách, ve školkách, 
v cukrárnách, restauracích a v neposlední řadě ve sportovních oddílech.  
Bohatý program připravili pedagogové ze SVČ Asterix v areálu dětského hřiště  
pod Letním kinem. Na malé oslavence tu čekala spousta aktivit a soutěžních stanovišť,  
na kterých sbírali razítka na startovní kartičku. Pro nejmenší děti byl vyhrazen mini 
koutek, plnit úkoly tady pomáhali rodiče. Psí kousky, jízda na koni, bodypainting  

a tanečky pro děti byly 
krásným zpestřením 
slunečného svátečního dne.  
(Příloha D/06/1 Den dětí 
s Asterixem, pozvánka) 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
Děti slavily svůj svátek 
s Asterixem v areálu  
pod Letním kinem ve čtvrtek 
1. června 2023.   

Aktivní oslavu svého svátku prožili malí návštěvníci dětského oddělení Městské 
knihovny Havířov v ulici Svornosti. 
Čekala tu na ně Pipi Dlouhá punčocha, 
spolu s ní vyzkoušeli svoji zručnost, 
chytrost a zdatnost.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Den dětí v dětském oddělení Městské 
knihovny Havířov ve čtvrtek  
1. června 2023.   
V rámci Mezinárodního dne dětí se tradičně otevřely brány MP Havířov a požární stanice 
HZS MSK na Karvinské ulici. Zástupci IZS připravili pro děti prezentaci své práce. Ty se 
seznámily se zajímavým vybavením, technikou a s náročnou prací hasičů. Malí návštěvníci 
si vyzkoušeli, jak je fyzicky namáhavé uhasit požár. Záchranáři zdravotníci vysvětlili, proč 
je důležité znát rychlou a účinnou první pomoc. V areálu MP Havířov si děti prohlídly 
služební vozidla a technické vybavení Policie ČR. Strážníci MP pozvali děti k prohlídce 
mobilní služebny, kamerového systému a zásahového vozidla. Zaujalo je také elektro kolo 
cyklo hlídky. Nechybělo nejoblíbenější stanoviště u výcvikového prostoru služebních psů. 
Psovodi prezentovali jejich poslušnost a připravenost při zajišťování veřejného pořádku 
v rámci velkých kulturních a sportovních akcí a při zásazích proti pachatelům trestné 
činnosti.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

165 
 

Během 3 dnů se přišlo pobavit a poučit 1 085 dětí ze základních a mateřských škol. 
Skupinka dětí z MŠ Přímá s tisícím 
návštěvníkem dostala malou odměnu 
v podobě upomínkových předmětů  
a sladkostí pro kamarády ze školky. [3]  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
  
 
Oslava Dne dětí na MP Havířov  
a na stanici HSZ MSK na Karvinské ulici 
trvala 3 dny.  

Úžasný dětský den plný radosti a zábavy si užily děti v TennisHillu v Havířově-Životicích. 
Skákací hrady byly plné smíchu a nekonečného pobíhání, hromady vodní pěny lákaly 
k válení. Naprosto vynikající bylo občerstvení. Oslavu navštívili také hasiči  
ze SDH Životice. [4] 
Sváteční veselí si užily děti také v CSVČ sv. Jana Boska. V pátek 2. června se slavilo 
v zahradě střediska v Haškově ulici. Pro malé i velké děti bylo připraveno velké množství 
aktivit (házecí, závodní, střelecký a zábavný koutek, fun zóna), jejich splnění bylo oceněno 
„boskáči“, které bylo možno vyměnit v obchůdku. Dětské tváře se měnily v umělecká díla 
pod rukou malířů. Vrcholem zahradní slavnosti bylo grilování.  
Zahradní slavnost u Majáku v Havířově-Šumbarku se konala 13. června 2023, kromě 
soutěží a cukrové vaty přišli  
za dětmi „Klauni na volné noze“. 
Zatančily dívky z CSVČ sv. Jana 
Boska. Ve středisku v Lomené 
ulici se slavilo v pátek 16. června 
2023.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
  
Oslava Dne dětí v zahradě CSVČ 
sv. Jana Boska v Haškově ulici 
v pátek 2. června 2023.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oslava Dne dětí v zahradě CSVČ sv. Jana 
Boska Maják v Havířově-Šumbarku 
v úterý 13. června 2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

166 
 

 Začala rozsáhlá rekonstrukce horkovodu na Hlavní třídě. Obnovu potrubí  
a tepelné izolace prováděla až  
do konce prázdnin firma Veolia. 
Oprava znamenala omezení 
dopravy ve vnitřních pruzích  
od křižovatky Hlavní třídy a ulice 
Gorkého ke křižovatce s ulicí 
Příčnou.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
Začala oprava horkovodu  
na Hlavní třídě.  
 
 Interaktivní výstavu „Objevárium-Leonardo“ otevřelo MKS Havířov  
ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka. Osobnost Leonarda da Vinciho 
přiblížila hostům prostřednictvím zajímavých aktivit určeným zejména dětem. Ty si 
mohly podle svého vymalovat portrét Mony Lisy, psaly tajným písmem (pozpátku nebo 
obráceně) a pomocí zrcátka mohly nápis dešifrovat. Byla připravena puzzle Dámy 
s hranostajem. Zaujaly také vyškrabávánky. Velký zájem vyvolaly modely strojů, 
například pohon pomocí ozubeného kola, kladkostroj na zvedání břemen, model křídla  
či tank určený k relaxaci a k boji s pěnovými míčky. Vystaveny byly i nákresy obranných 

strojů, které da Vinci vymyslel, spolu s citátem 
„Válka je nejbestiálnějším šílenstvím“. Po obvodu 
galerie byly vyvěšeny archy s životopisnými 
údaji umělce a myslitele. Výstava zapůjčena 
z Objevária České Budějovice patřila k velkým 
tahákům i v průběhu prázdnin, byla otevřena  
do 20. srpna 2023.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
„Objevárium-Leonardo“, prvními návštěvníky 
výstavy byli žáci ze ZŠ 1. máje. Čtvrtek  
1. června 2023. 

 

Pátek 2. června 2023 
 Havířovští kriminalisté z TOXI týmu Karviná zahájili trestní stíhání 41letého 
muže pro drogovou trestnou činnost. Nejméně jeden a půl roku distribuoval v Havířově 
a okolí pervitin a sám vyrobil téměř 1 kg marihuany. Byl zatčen za výrazného přispění 
zásahové jednotky. Policistům se podařilo při prohlídkách zajistit krystalickou látku, 
marihuanu a různé komponenty k distribuci drog. Zajistili finanční hotovost, odcizené 
jízdní kolo a další věci pocházející z výnosu trestné činnosti. Muž byl obviněn ze spáchání 
trestného činu nedovolené výroby a jiného nakládání s omamnými a psychotropními 
látkami a jedy. [5] 
 
 Letošní 15. ročník Noci kostelů otevřel havířovské veřejnosti evangelické 
kostely SCEAV v Havířově-Bludovicích a v Havířově – Prostřední Suché. Návštěvníci 
zavítali také do kostela sv. Markéty v Havířově-Bludovicích. Motto letošního ročníku 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

167 
 

znělo: „Po světle dne totiž nastupuje noc, kdežto žádné zlo nepřemůže moudrost.“ (Příloha 
D/06/2 Pozvánka na Noc kostelů 2023 v pátek 2. června 2023) 
V evangelickém kostele v Havířově-Bludovicích zahájili krásný program koncertem 
Haliny Františákové a Elišky Novotné, na úvod zazněla skladba W. A. Mozarta. O historii 
kostela a města Havířova pohovořila paní Libuše Kolková. Krásnou paralelu s motem 
letošního ročníku sdílel manžel místní farářky Renaty Firlové. Mluvil o tom, že solární 
lampy nabije přes den slunce a v noci svítí. Noc je čas pro načerpání nové síly. 
V kostele sv. Markéty se rozezněly zvony, Noc kostelů tu 
připravili poprvé. Po mši svaté zazpíval sbor vedený Janou 
Reichenbachovou. Ozvalo se též slovo povzbuzení  
a povídání o naději v těžkých časech. Hosté si vychutnali 
komentovanou prohlídku kostela. Pro nejmenší 
návštěvníky byly připraveny hry a soutěže.   
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie)  
 
Krásný program k letošní Noci kostelů připravili 
v evangelickém kostele v Havířově-Bludovicích. Pátek  
2. června 2023.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noc kostelů v kostele sv. Markéty 
v pátek 2. června 2023.  

 
 Výstavu prací studentů a pedagogů „dolního gymplu“ pod názvem „Tak 
nějak“ otevřeli v hudebním oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti. 
Návštěvníci si mohli až do 30. června 2023 prohlédnout dílka, která studenti vytvořili 
během výtvarné výchovy v prvním a druhém ročníku. V rámci dvou vernisáží se sešli 
studenti s muzikanty a navzájem si představili obrázky i hudbu. Vyznělo z toho,  
že obrázky inspirují k hudbě a hudba inspiruje k malování. Součástí výstavy byly též 
papírové modely žáka primy Gymnázia Komenského.  
 

Sobota 3. června 2023 
 V areálu restaurace U Jelena v Havířově-Šumbarku se konal nultý ročník 
Gulášfestu. Členové poroty hodnotili kuchařské umění 6 týmů. Vařili ze zvěřiny, bizoního  
a hovězího masa. Čas vaření byl plný vůní, doplnilo ho vystoupení mažoretek a tanečních 
skupin. Jako nejlepší byl vyhodnocen guláš Čarodějek, čtyř zaměstnankyň z Domova 
seniorů Havířov, střediska Helios.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

168 
 

Vítězný tým Čarodějek připravil na Gulášfestu zvěřinový lektvar. Sobota 3. června 
2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Členové Fotoklubu Havířov se zúčastnili Moravskoslezského mapového 
okruhu. Byl slavnostně vyhodnocen na semináři účastníků v KD Radost. Dosluhující 
předseda havířovského fotoklubu Kamil Übelauer všechny přivítal v nejmladším městě 
republiky a v jeho kulturní památce, kde byly podepsány zakládající listiny. Pozvání 
přijala také náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová. Své umění 
předvedl gymnastický soubor M&E Havířov pod vedením Miroslavy Hanzlové. Během 
konference zaznělo několik zajímavých faktů: 21. ročník byl odstartován 11. listopadu 
2022, celkem 165 fotografií zaslalo k posouzení 11 fotoklubů (Zlín, Otrokovice, Vsetín, 
Žďár nad Sázavou, Ostrava, Bohumín, Ivančice, Brno-2 kluby, Znojmo, Havířov). Celkem 
97 autorů (77 mužů a 20 žen) fotilo nejčastěji krajiny, lidi, akty, minimálně potom sport, 
faunu, hudbu. Bylo uděleno 6 737 bodů, vypracováno 110 hodnoticích listů (fotografie  
v mapách-obálkách putují z jednoho fotoklubu do dalších a jsou postupně hodnoceny, 
proto mapový okruh). Nejvíce bodů získal Klub moravských fotografů. Havířov skončil  

na 7. příčce. V Galerii Radost byla vernisáží 
otevřena výstava fotografií z letošního  
21. ročníku. Byla to krásná podívaná.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
Vyhodnocení fotosoutěže 
Moravskoslezský mapový okruh 
v restauraci KD Radost v sobotu 3. června 
2023.  

 
 V areálu pod Letním kinem, u hřiště FC Gascontrol, připravila Cimbálová 
muzika Jagár odpoledne plné muziky, tance, jídla a pití. Konal se v pořadí čtvrtý 
„Folklorní (ne)fest“. Připravená byla hned 2 jeviště. U menšího, u restaurace Jamajka, 
vyučovali členové pořádajícího souboru lidové tance. Divákům se tu představili Vali Angel, 
skupina Střepy, DJ Mango, hudební duo Oba konce duhy. Zde se také dražily dřevořezby  
pro charitativní účely. Mezi stánky s ukázkami lidových řemesel nechyběli kovář, tkadlec 
a řezbář Čestmír Slíva, autor mnoha soch ve městě. Návštěvníky lákala také tvůrčí dílna 
plstění vlny. Netypickou zastávku poskytli přítomni pracovníci mobilního hospice Strom 
života. Bohatý program pro děti si připravilo amatérské Divadlo Sputnik. Hlavní program 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

169 
 

sledovali návštěvníci na velkém jevišti. Tady zpívaly a tančily soubory Vonička, Suszanie, 
Valašský vojvoda, Mužský sbor Odry, 
dále také Marian Friedl, Jagár, Julia 
Kozáková a Mamuša a Ekonóm. 
Nádherný slunečný čas, lze říct, že 
vstup zdarma zdaleka nebyl jediným 
důvodem velkého množství hostů. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
 
Folklórní soubor Jagár uspořádal  
4. ročník Folklórního (ne)festu. 
Sobota 3. června 2023.  
 

Neděle 4. června 2023 
 V NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku skončil 3. ročník turnaje Youth 
Contender. Mezinárodní turnaj začal 29. května 2023, přihlásilo se na něj 341 hráčů  
a hráček z 33 zemí světa. Bojovali v pěti věkových kategoriích. [6] O poslední velký turnaj 
před evropským juniorským šampionátem v Polsku byl zejména mezi evropskými 
stolními tenisty velký zájem. Českým hráčům se letos příliš nedařilo. Na jediné vítězství 

sáhla v nejmladší kategorii děvčat 
U11 Adéla Brhelová. [7] Jak je již 
zvykem, vyznačovalo se 
mezinárodní klání skvělou 
organizací ze strany pořadatelů.  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
V NTC stolního tenisu skončil  
3. ročník turnaje Youth 
Contender. Zúčastnil se ho také 
havířovský Šimon Bělík. Foto  
z archivu Jaroslava Odstrčilíka.  

 
 Atleti klubu Atletika Havířov 1965 přivezli 9 medailí z mistrovství Moravy  
a Slezska juniorů a dospělých. Barbora Gonová předvedla v kouli dorostenek absolutní 
osobní rekord 13,19 m a společně s moravským titulem se zařadila na 7. místo 
průběžných národních tabulek. Petr Liška si v juniorském disku zajistil účast  
na MČR . Ve společném běhu mužů a juniorů na 3 000 m překážek běžel Adam Szymaník 
s Filipem Austerou. Ovládli své kategorie, Adam mezi muži a Filip mezi juniory. Oba čekalo 
národní mistrovství. Stříbrné medaile získali Veronika Hrachovinová v běhu na 3 000 m 
dorostenek v osobním maximu, Oliver Syslo ve skoku do výšky dorostenců se 190 cm  
a Jaroslav Stančík v hodu diskem s letošním maximem 46,62 m. Bronzové medaile přivezli 
Adam Wewiorka z běhu na 200 m juniorů a Ondřej Staś v kategorii mužů ve skoku  
do dálky. [8] 
 

Úterý 6. června 2023 
 Česká průmyslová zdravotní pojišťovna pozvala na náměstí Republiky  
ke společnému boji proti melanomu. Speciální stan, v němž si mohli zájemci nechat 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

170 
 

zdarma vyšetřit znaménka, letos postavili na preventivní roadshow v 15 městech. [9]  
Na náměstí Republiky v Havířově se tvořila fronta už před desátou hodinou. Vedle 
možnosti zkontrolovat si znaménka mohli návštěvníci zakoupit kosmetiku a naučit se 
samovyšetření prsů. Zajišťovaly je členky organizace INNA, pobočky Havířov. V Havířově 
se přišlo vyšetřit 560 osob (369 žen a 191 mužů), pozitivní nález byl u 48 osob (8,6 %). 
[10] Celkem se od 15. května do 8. června přišlo vyšetřit 6 262 zájemců. U 481 z nich lékaři 
odhalili na kůži podezřelý útvar. Počty pozitivních nálezů vzrostly meziročně o 17 %. [11] 
(Příloha D/06/3 Rakovina 
kůže/spolu proti závažným 
onemocněním; D/06/4 Rakovina 
prsu) 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
Preventivní roadshow „Spolu 
proti melanomu“ přitáhla velký 
počet zájemců o vyšetření 
znamének. Náměstí Republiky  
6. června 2023.  
 
 Druhý ročník Dne rodiny připravili zaměstnanci Nemocnice Havířov v parku 
pod KD Leoše Janáčka. V besedách na jevišti představila Irma Kaňová, PR manažerka NH, 
osobnosti z gynekologického a porodnického oddělení, z centra boje proti obezitě. 
Závěrečný blok patřil preventivním programům. Pro návštěvníky byl připraven bohatý 
doprovodný program, včetně soutěže. K dispozici měli zdravé ovocně-zeleninové nápoje, 
zdravé mlsání a vitamínový bar. Úspěch měly herna pro malé neposedné děti, malování 
na kamínky, kouzla z papíru, malý chemik a lékárenská laboratoř.  Spoustu informací lidé 

získávali ve stáncích telemedicíny, zdravé 
kosmetiky a u průvodkyň počátkem mateřství. 
Setkání s pracovníky NH zaznamenalo velký 
úspěch.   
(Příloha D/06/5 Kvíz s anketou pro návštěvníky 
Dne rodiny 6. června 2023) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
Den rodiny s NH v parku pod KD Leoše Janáčka 
v úterý 6. června 2023.  

 

Středa 7. června 2023 
 Budoucí prvňáčci v mateřských školách se loučili s kamarády a pedagogy. 
V Kině Centrum se rozloučili předškoláci z MŠ Lipová a Karla Čapka. Připravili si taneční 
vystoupení „Auťák“. Promítaly se medailonky budoucích prvňáčků mapující celý jejich 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

171 
 

dosavadní život a jejich touhu po tom, co by chtěli v životě dělat. Složili slavnostní slib  
a byli opasování. Loučil se také malý Sebastian Stezka, syn hokejového brankáře Vítkovic 
(dvě sezóny hrál v Havířově, který si nesmírně oblíbil). Do 1. třídy nastoupí v novém 
otcově působišti v americkém Seattlu. 
Závěrečné slovo pronesla paní ředitelka 
Jarmila Dujková. Ukápla nejedna slzička. 
Součástí loučení byla také krásná výstava prací 
dětí obou školek v Galerii Kina Centrum. 
(Příloha D/06/6 Pasování předškoláků  
7. 6. 2023 Program; D/06/7 Pozvánka „Okno  
do budoucnosti“) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
K loučení předškoláků v mateřských školách 
patřilo i tablo.  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Loučení předškoláků mateřských škol Lípová 
a K. Čapka, loučili se i rodiče, mezi nimi 
brankář Vítkovic, který mířil do Seattlu.  
 

Čtvrtek 8. června 2023 
 V Galerii Maryčka v KD Petra Bezruče byly k vidění výrobky dětí z Asterixu. 
Návštěvníky čekal krásný zážitek a spousta inspirace k tvoření. Nabídly je děti, které 
navštěvují různé kroužky ve SVČ Asterix, například Předškoláčka, keramiku, legorobota, 
elektrolego, 3D modelování a tisku, dřevomodeláře, kreslení 3D perem, plastikového 
modeláře.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

172 
 

Krásné obrázky s barevnou paletou byly k vidění do 16. června 2023.  (Příloha D/06/8 
Pozvánka na výstavu 
výtvarných prací, keramiky  
a modelů) 
 
 
 
 
 
 
Výstava prací dětí  
ze SVČ Asterix v Galerii 
Maryčka ve čtvrtek  
8. června 2023.  

 
Do Havířova zavítali účastníci dalšího ročníku Mírového běhu. Dostalo se jim 

krásného přijetí od havířovských sportovců. Také u nás putovala ohňová pochodeň  
od srdce k srdci. Peace Run 2023 nejprve proběhl částí Havířov-Bludovice, Podlesím  
a Městem k nově rekonstruovanému hřišti u ZŠ Gorkého. Posléze běžci pokračovali  
ke SH Fénix. Před halou se zpívalo a skvostná budova se zařadila k lokalitám světového 
jména (například Niagarské vodopády, Opera v Sydney, ostravský Gong), byla u ní 
odhalena deska „Květ míru“. Následovala prohlídka nového sportovního stánku. Mírovou 
pochodeň v Havířově nesli občané, sportovci různých klubů, přidali se též primátor města 
Josef Bělica a náměstek pro sport Daniel Vachtarčík. 
Nejdelší štafetový běh s hořící pochodní od srdce k srdci se běží přes více než 150 zemí 
světa, jeho posláním je vytvářet a šířit atmosféru přátelství, míru a porozumění. 
Výjimečná sportovní událost se koná od roku 1987 a je slavnostně zahajovaná  
před budovou OSN v New Yorku. Napříč ČR se letos běžel od 8. do 20. června 2023, trasa  
na území naší země měřila více než 800 km. [12] (Příloha D/06/9 Mírový běh Česká 
republika 2023 s mapou trasy  
po ČR v letošním ročníku) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Peace Run 2023 na hřišti u ZŠ Gorkého  
ve čtvrtek 8. června 2023. Pochodeň nese 
primátor města Josef Bělica. Přivítal 
běžce z celého světa v Havířově.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hala Fénix se stala „Květem míru“. Foto z archivu MmH, Petr 
Sznapka. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

173 
 

Běžci letošního Běhu míru před SH Fénix, pochodeň nese náměstek pro sport Daniel 
Vachtarčík. Čtvrtek  
8. června 2023.  
 
 

Od SH Fénix se vypravili běžci na další trasu směrem 
do Ostravy za doprovodu náměstka pro sport Daniela 
Vachtarčíka a ředitele SSRZ Jiřího Matěje.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Od SH Fénix se vypravili běžci na další trasu 
směrem do Ostravy za doprovodu 
náměstka pro sport Daniela Vachtarčíka  
a ředitele SSRZ Jiřího Matěje. 
 

Pátek 9. června 2023 
 Primátor města Havířova spolu s náměstkem pro ekonomiku přijali oceněné 
policisty Policie ČR za rok 2022. Slavnostní oceňování nejlepších policistů a zaměstnanců 
ÚO Policie ČR Karviná proběhlo v půli května v KD v Petřvaldě. Primátor Josef Bělica  
a náměstek pro ekonomiku Ondřej Baránek jim osobně pogratulovali a poděkovali  
za skvěle odváděnou práci. Pozvání na MmH přijali policisté Pavla Votavová (Havířov 1), 
David Šteglík (Havířov 3), Janusz Dąmbrowski (oddělení obecné kriminality),  
Petr Pulkrábek (oddělení kriminalistické techniky) a Aleš Martinek (oddělení analytiky  
a kybernetické kriminality). Diskuse se netočila pouze kolem policejní práce, ale mluvilo 
se také o oblíbených volnočasových aktivitách. [13] 
 

Sobota 10. června 2023 
 Pokládkou asfaltového povrchu končila rekonstrukce povrchu komunikace 
v ulici 17. listopadu od křižovatky s Dlouhou třídou ke křižovatce s ulicemi Hornosušská 
a Fryštátská. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

174 
 

Rekonstrukce komunikace v ulici 17. listopadu se blížila ke konci. Začala pokládka 
asfaltového povrchu. Sobota 10. června 
2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ve SH Slávie se uskutečnil 8. ročník celorepublikové soutěže v taekwondo, 
v poomsae (ve cvičení souborných sestav). Zorganizoval ji první havířovský klub 
Taekwondo Don Bosko a CSVČ sv. J. Boska v Havířově. Zúčastnilo se jí 145 závodníků  
z 9 klubů. Domácí oddíl reprezentovalo 19 soutěžících. Řada z nich si vybojovala 
medailové příčky a havířovský klub získal v celkovém pořadí hezké 4. místo. Na turnaji se 
představila také reprezentace ČR, potvrdila svoji kvalitu a inspirovala zejména mladší 
cvičence. Soutěžní klání bylo obohaceno o atraktivní ukázku dovednostní disciplíny 
přerážení. Nejlepší závodník přerazil desku ve výšce 255 cm. Výkon byl odměněn 
dlouhým potleskem všech 
přítomných. [14] 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
 
 
Ve SH Slávie se konal  
8. ročník Havířovského 
poháru v taekwondo. 
Sobota 10. června 2023.  
 
 V parku pod KD Leoše Janáčka soutěžily děti různých věkových kategorií 
v oblíbeném cyklo závodě „Na kole pro radost“. Bylo pod mrakem, nebylo horko, zcela 
ideální počasí pro podobný sportovní podnik. Vše dopadlo skvěle. Přihlásilo se  
107 cyklistů (62 chlapců a 35 dívek). Nejmenší děti na odrážedlech ujely v doprovodu 
rodičů 550 m. Nejstarší závodníci ve věku 13 až 15 let měli vyměřenou trasu 2 400 m. 
Hlavním organizátorem závodu na Podlesí byl havířovský zastupitel Jan Szturc.  
Na odrážedlech zvítězili Tina Torbíková a Ruben Sabo; na kolech ve věku do 4 let Anežka 
Cielecká a Jonáš Michalec; na kolech od 5 do 6 let Tamara Brůžková a Jindřich Motyka; 
v kategorii od 7 do 8 let vyhráli Gabriela Giercuszkiewiczová a Viktor Hubeňák, na kolech 
od 9 do 10 let Eliška Szturzová a Antonín Lalík; ve věku 11 až 12 let byli nejrychlejší Nella 
Zechová a Sebastian Mojžíš. V nejstarší kategorii startovali pouze chlapci, nejrychleji zajel 
Ondřej Menoušek.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

175 
 

Kvůli neukázněnému divákovi se nakonec udělovala cena fair play, získala ji Viktorie 
Sedlářová.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
  
 
 
 
 
 
Na kole pro radost se vypravili závodit 
kluci a holky ve věku do 15 let v sobotu  
10. června 2023 v parku pod KD Leoše 
Janáčka. 

 
Na havířovském Letním koupališti Jindřich byla zahájena sezóna.  

Na pořádek a bezpečí návštěvníků začali dohlížet pracovníci bezpečnostní agentury. 
Preventivní opatření přispělo k eliminaci nevhodného chování bezohledných jedinců  
a ke zvýšení komfortu návštěvníků. V horkých letních dnech tu zájemci o relaxaci nalezli 
50metrový plavecký bazén, kombinovaný bazén s atrakcemi, dětský bazén s atrakcemi  
pro nejmenší, dva tobogány, mořské vlny, divokou řeku, skluzavky, vzduchové lehátko, 
vodní trysky, vodní zvon, perličkové a masážní trysky, fitcentrum a hřiště na volejbal  
či nohejbal. K dispozici byly stánky s občerstvením, restaurace, úschovna kol a cenností, 
šatny a půjčovna sportovních potřeb. Pro malé návštěvníky byly připraveny zbrusu nové 
dětské herní sestavy. V červnu, v srpnu a v září bylo koupaliště otevřené pro veřejnost  
od pondělí do neděle od 9 do 19 hodin, v červenci denně od 9 do 20 hodin.  O otevření 
samozřejmě rozhodovalo počasí. Dospělí platili 150 korun, děti 80 korun (jedno dítě  
do 2 let mělo vstup 
zdarma). Zvýhodněné 
vstupné měly rodiny 
s dětmi, děti z dětských 
domovů a klienti AS. 
[15] 
 
 
Komplex Letního 
koupaliště Jindřich 
v Havířově. Foto 
z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  
 

Neděle 11. června 2023 
 Zastupitelka města Havířova Eva Šillerová přivítala v obřadní síni Zámku 
Havířov nejmladší občánky našeho města. Doprovodný program předvedly  
ve třech obřadech třeťačky a sedmačky ze ZŠ M. Kudeříkové. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

176 
 

Vítání občánků v obřadní síni havířovského Zámku v neděli 11. června 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 V parku pod KD Leoše Janáčka u restaurace Kozlovna uspořádal zapsaný 
spolek Fajny Havířov „Den  
pro rodinu“. Děti si užily zábavných 
atrakcí, soutěží, tvořivých dílen  
a interaktivního divadélka Poppy  
a Adélka. Na housle zahrál a zazpíval 
Jiří Erlebach. 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
Den pro rodinu se zapsaným 
spolkem Fajny Havířov. Neděle  
11. června 2023. 
 
 Prosluněný den přitáhl návštěvníky do Kotulovy dřevěnky, expozice MT. 
V muzejní truhličce objevili spoustu krásných exponátů. Dětem se nejvíce líbil funkční 

mlýnek na obilí. Obdivovaly též 
práci řezbáře a vyráběly si 
papírová sluníčka, zápichy  
do květináčů.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Do muzejní truhličky nahlídli 
hosté Kotulovy dřevěnky 
v neděli 11. června 2023.  

 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

177 
 

Pondělí 12. června 2023 
 Vernisáží byla zahájena výstava fotoklubu Fotopozitiv Frýdek-Místek 
v Galerii Po schodech Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti. Záběr spolku, který 

vznikl v roce 2018, je široký. Jeho členové fotí 
kulturu, sport, přírodu a industriální objekty u nás 
i v zahraničí. Skupina fotografů z Frýdku-Místku, 
jedná se již o druhý fotoklub z tohoto města, 
vystavila v Havířově fotografie z hudebních 
produkcí. Výstava „Hudba v obrazech“ trvala  
do srpna 2023.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Členové Fotoklubu Havířov přivítali kolegy 
z Frýdku-Místku. Výstava „Hudba v obrazech“ 
byla zahájena v pondělí 12. června 2023.  

 

Úterý 13. června 2023 
 Své hosty přivítal v „Talkshow z Havířova“ Jakub Vosáhlo. Pozvání  
do Stolárna clubu přijali Martin Kocur, provozovatel vodního lyžování (třetí muž  
na světě ve figurální jízdě) a wakeboardingu ve Ski&Wake Parku Těrlicko, Radek Petráš, 
stand-up komik a lektor rétoriky, zakladatel hudebního a divadelního klubu v Brně  
a Bohdana Pufferová, podnikatelka, dobrovolnice ADRY. Příhodný čas, ideální červnový 
den, havířovští se seznámili  
se zajímavými osobnostmi. Závěr 
patřil přípitku se Zázvorodkou Radka 
Petráše. Byla to síla.  
 
 
 
 
 
 
Hosté Jakuba Vosáhla v „Talkshow 
z Havířova“ ve Stolárna clubu. Úterý 
13. června 2023.  
 

Středa 14. června 2023 
 Jednotka SDH Havířov-Životice získala 2. místo na 23. ročníku prestižního 
závodu ve vodním záchranářství na vodní nádrži Slezská Harta. Její 4 členové soupeřili 
s 24 týmy (17 z nich byli příslušníky HZS z celé ČR, 6 týmů v kategorii JSDH MSK a 1 tým 
z Polska), plnili náročné úkoly na šesti stanovištích. Na splnění závodu měli všichni 
pouhých 37 m. Havířovská jednotka splnila v čase 35 minut a 34 vteřin, obhájila tak  
2. místo v kategorii JSDH z roku 2019, zároveň získala 20. místo v celkovém hodnocení. 
Úspěch je odrazem velkého úsilí, hodin školení a výcviku na souši i na vodě, často 
s profesionály HZS MSK PSII. [16] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

178 
 

Pátek 16. června 2023 
 Senioři Domova seniorů Havířov, střediska Helios, oslavili letošní den dětí  
se zvířaty. Na mezigenerační oslavu pozvali děti z okolních mateřských škol, základních 
škol a družin, dobrovolníky, děti z Adráčku, uživatele ze střediska Luna a dále uživatele  
ze Santé a Benjamínu. V zahradě se vystřídaly dvě stovky malých oslavenců. Hostitelé 
s aktivizačními pracovnicemi napekli výborné pochutiny, kuchařky nabídly výborné 
jablečné záviny. Za splnění úkolů na pěti soutěžních stanovištích dostaly děti bonbóny  
a medaile, které vyrobili uživatelé domova seniorů. S kuželkami, plechovkami, kouzelnou 
krabičkou a dino vejcem to zkusili také někteří senioři. Skvělým oživením byla zvířata 
paní Dejové, canisterapeutky z Bohumína. Tentokrát nepřivezla jen psy, ale také králíky, 
morčata, kačenky, kohoutka a kozu Skořinku. O hudební doprovod se postaral pan 
Brunek. Hezký den v zahradě si nenechala ujít paní Stanislava Gorecká, náměstkyně 
primátora pro sociální oblast. [17] 
 
 Na ZŠ Mládežnická připravili projekt „Holky z půdy“. Děti zahrály divadelní 
představení pro své spolužáky. Kroužek, ve kterém děti vytvářejí příběhy, byl založen 
v loňském roce. Jeho součástí jsou pohádkové knížky, děti též malují a v současnosti  
se začaly věnovat i divadlu. Aby prezentovaly svoji činnost svým spolužákům, nacvičily 
jednu ze svých prvních pohádek. Toto tvůrčí prostředí děti nesmírně baví. [18] 
 
 Děti a pedagogové ze SVČ Asterix se rozloučili se školním rokem krásnou 
akademií v KD Petra Bezruče. Dopoledne předvedli své umění školákům, odpoledne 
rodičům, prarodičům a přátelům. Ve foyeru kulturního domu se představily modelářské 
a výtvarné kroužky. Na jevišti v sále se prezentovaly ostatní děti.  Moderátor Petr Kubala 
je postupně pozval na vystoupení, zároveň připomenul všechny úspěchy, kterých dosáhly. 
Za zmínku stojí též 15 táborových akcí, z toho 8 příměstských táborů, které připravili 
pedagogové volného času pro děti na léto. 
Úvod představení patřil nejmenším dětem s maminkami, velký úspěch měla taneční 
skupina Up&Down v choreografiích všech kategorií mistrovského souboru. Své slovo 
dostaly také mažoretky, dramatický a divadelní kroužek, nechyběly aerobik a taekwondo, 
líbily se taneční kousky s pejsky. V závěru se představilo 72 tanečníků SVČ Asterix.   

(Příloha D/06/10 Pozvánka  
na Akademii SVČ Asterix; D/06/11 
Program závěrečné akademie 
2023) 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Akademie SVČ Asterix, výstava  
ve foyeru KD Petra Bezruče, 
pátek 16. června 2023.  

 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

179 
 

Akademie SVČ Asterix v pátek 16. června 2023 v KD Petra Bezruče. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Akademie SVČ Asterix v pátek  
16. června 2023 v KD Petra 
Bezruče. 

 

Sobota 17. června 2023 
 Slavnosti medu se konaly ve včelařském areálu zapsaného spolku 
Ambrožíků v Zámeckém dvoře v Havířově-Bludovicích. Pořadatelé připravili galerii 
fotografií ze svého spolkového života. Rekapitulovali také život včelařů v jednotlivých 
ročních obdobích. K dispozici byl prodej včelích produktů pro krásu a občerstvení. Své 
znalosti uplatnili účastníci malí i velcí ve včelařské soutěži. Nejmladší včelaři získali 
osvědčení „Mladý včelař“.  Mnozí přiložili ruku k dílu a malovali společný velkoformátový 
obraz na stěnu knihovny spolku. Byl to opět zábavný a poučný den pro všechny 
zúčastněné. Zahrálo folklorní seskupení Tragáč. Změnu doznal i klubový život Ambrožíků, 
dosavadní předseda Jiří Vavřík předal 
otěže své funkce paní Zuzaně Sáňkové, 
zahradní architektce, která má k přírodě 
velmi blízko.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
  
 
 
Slavnosti medu ve včelařském areálu 
v Zámeckém dvoře v sobotu 17. června 
2023. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

180 
 

Neděle 18. června 2023 
 V Moskevské ulici se rekonstruoval parovod. Dělníci z firmy Potrubí Seidler, 
s. r. o. Klímkovice obnovovali potrubí a tepelnou izolaci v rámci projektu modernizace 

distribuce tepla. Práce byly ukončeny  
k 1. září 2023. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie)  
 
 
 
 
 
 
 
Oprava parovodu v Moskevské ulici. 
Foceno v neděli 18. června 2023.  

 
 Akvabely ze Synchro clubu Havířov připravily na krytém bazénu poslední 
vystoupení pro rodiče, prarodiče, sourozence a přátele ve školním roce nazvané  
„Bo akvabela“. Se stříbrnou sestavou z MČR v Olomouci se představila také trenérka Olga 
Degtiareva a ukázky figur, se kterými závodí, předvedly též mladší a starší dívky.  Na konci 
prezentace byly vyhodnoceny dopolední klubové závody. Hezkou podívanou si užila  
i náměstkyně ředitele SSRZ Barbora 
Gilová. Nádherné plavky, ve kterých 
se dívky odpoledne předvedly, ušila 
trenérka Renata Kardohelyi.  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
Své umění předvedly v neděli  
18. června 2023 akvabely  
ze Synchro clubu Havířov. Tyto 
dívky výborně reprezentují město 
na celorepublikových soutěžích.   

 
 
 
 
 
 
Své umění předvedly v neděli 18. června 
2023 akvabely ze Synchro clubu 
Havířov. 

 

Pondělí 19. června 2023 
 Kriminalisté obvinili výtečníka, který neplatil za zboží v obchodech,  
ze spáchání přečinu krádeže. Na kontě měl i skutky padělání a pozměnění platebního 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

181 
 

prostředku. K jeho zadržení přispěla osobní a místní znalost policistů obou havířovských 
obvodních oddělení a kriminalistů a nekonečné množství hodin, které strávili  
při výpovědích poškozených a svědků.  
V dubnu si 28letý muž odnesl z prodejny na čerpací stanici láhev vína pod bundou, 
uzeniny v hodnotě převyšující 10 tisíc korun pronesl bez placení z jedné havířovské 
prodejny. Obdobně „nakoupil“ začátkem června, do nákupního vozíku si naložil zeleninu, 
uzeniny a maso v celkové hodnotě téměř 6 tisíc korun. Nakonec ale nechal vozík  
na prodejně, protože na pokladny dohlížel bedlivý pracovník bezpečnostní služby. Další 
nákup „za pět prstů“ se už povedl, z drogerie odvezl vozík se zbožím určeným 
k vyskladnění do regálů. Způsobil tak prodejně škodu ve výši téměř 35 tisíc korun. 
Prodejem získal zhruba 5 tisíc korun. Ženě, která mu počátkem června poskytla 
ubytování, odcizil z odložené peněženky platební kartu i s PIN kódem. Vybral hotovost  
a nakoupil. Poškozené způsobil škodu ve výši 11 tisíc korun. Obviněný s kriminalisty 
spolupracoval, ke spáchaným skutkům se doznal. Odcizené věci, které nestihl prodat, byly 
zajištěny a vráceny majitelům. Na rozhodnutí soudu si počkal ve výkonu trestu odnětí 
svobody, který mu byl uložen za předchozí trestnou činnosti a doposud ho nevykonal. [19] 
 
 Na hřišti u ZŠ M. Kudeříkové připravili členové Atletiky Havířov 1965 
městské kolo Čokoládové tretry. Vše se vydařilo na jedničku, představilo se celkem  
161 malých sportovních nadějí. Ceny nejúspěšnějším sportovcům předávali Táňa 
Netoličková (Kocembová), bývalá československá atletka, běžkyně na 400 m, a Jiří Mužík, 
specialista na čtvrtku s překážkami. Jirka dorazil se svojí překážkovou sadou atletiky  
pro děti. Oba sportovci se ochotně se všemi zájemci vyfotili a došlo i na autogramy. 
Závodníci havířovského klubu získali 3 stříbrné a 1 bronzovou medaili. Druhá místa 
vybojovali Jan Novotný (60 m), Nina Polidarová (200 m) a Ema Matušková v hodu 
raketkou. Maruška Šnapková si třetí příčku zasloužila v běhu na 100 m. [20] 
 

Úterý 20. června 2023 
 Na Nábřeží u nealkobaru Na Vyhlídce startoval „Light Bike Dětský běh 2023“. 
Děti opět pomáhaly dětem, výtěžek 7. ročníku byl věnován Simonce, která trpí spinální 
svalovou atrofií 3. typu. Peníze se vybíraly na bezbariérový vstup do domu, kde Simonka 
žije s celou rodinou. Lidé mohli pomoci registrací na závod, QR kódem na plakátu, 
nákupem čelenky, magnetky či nálepky. Vedle jednotlivých závodů byl připraven bohatý 
doprovodný program. Pobavil Klaun Ondra, skákací hrad, k dispozici byl tetovací salón, 
stánek s analýzou těla INBODY. Děti si prohlédly hasičské auto JSDH Havířov Město.  
Na parkurovém hřišti předvedli agility Myšák a Ája.  
Závody tradičně zahájily nejmenší děti v kategoriích 3 až 4; 5 až 6 a 7 až 8 let, běželi  
600 m, připravena byla kilometrová trasa pro rodiče s kočárky. Delší trasy běželi 
závodníci ve věku 9 až 12 a 13 až 17 let (1 700 m). Stejně dlouhá trasa byla určena 
chodcům.  
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

182 
 

Dospělí běželi 3 400 m. Delší závody končily vyběhnutím bývalé „sjezdovky“, hasiči 
v parném dni stříkali vodní 
osvěžení. Ti nejlepší běžci byli 
dekorováni krásnými medailemi. 
K 21. červnu 2023 bylo vybráno 
80 299 korun. 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
 
Ligt Bike Dětský běh 2023,  
na start se chystají nejmenší 
děti. Úterý 20. června 2023.  
 

Středa 21. června 2023 
 K činnostem, které zajišťují pracovníci SSRZ, patřilo také čištění kašen  
ve městě. Jednou z nejkrásnějších je kašna u sochy Chlapec s rybou v parku za KD Radost. 

Pracovníci SSRZ během čištění 
prohlédli též čerpadlo, „srdce“ kašny.  
 
Zaměstnanci SSRZ prohlédli  
a vyčistili kašnu u sochy Chlapec 
s rybou. Středa 21. června 2023.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Zaměstnanci SSRZ prohlédli a vyčistili kašnu u sochy 
Chlapec s rybou. „Srdce“ kašny.  Středa 21. června 2023.  
 
 V MŠ Mateřinka v ulici Okružní v Havířově-Šumbarku oslavili 30 let jejího 
trvání. Ve školní zahradě pobavilo hosty a rodiče vystoupení mažoretek Kopretinek 
v retro šatičkách a další taneční vystoupení dětí. K dobré zábavě přispěl kouzelník, 
grilování, občerstvení a také vzpomínání nad fotografiemi. Ředitelka Pavla Dedková, 
zřizovatelka a jednatelka v jedné osobě, všem poděkovala za slova uznání a vyslovila 
přání, ať se Mateřince stále daří. [21] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

183 
 

Ve školní zahradě MŠ Mateřinka v ulici Okružní v Havířově-Šumbarku se slavilo 30 let 
od založení školky. Stávající kolektiv 
zaměstnanců mateřské školy. Středa 
21. června 2023. Foto z archivu  
MŠ Mateřinka. 
 
 
 
 
 

 
 Na Vyšší odborné a SŠ Dakol připravili pro žáky základních škol dvoudenní 
olympiádu v dovednostních a sportovních disciplínách. Zúčastnila se jí družstva 
základních škol Moravská, M. Pujmanové, Žákovská a F. Hrubína. Projekt, jehož hlavním 
cílem bylo zábavnou formou vyzkoušet zdatnost týmů dětí ze základních škol, byl 
finančně podpořen statutárním městem Havířov. V úterý 20. června 2023 se soutěžilo  
ve sportovních disciplínách, zejména v míčových hrách. Středa patřila praktické zručnosti 
dětí. Síly se měřily v přípravě hamburgerů, ve výrobě foto rámečku, ve zpracování 
dřevěné házecí kostky a dalších. Soutěžilo se na půdě SŠ Dakol v Orlové, které je vybaveno 
vnitřním i venkovním sportovištěm a profesionálním zázemím pro učební obory  
kuchař-číšník, prodavač, masér, ošetřovatel, strojní mechanik, instalatér, obráběč kovů, 
zedník a další. Záměrem bylo představit dětem tyto profese a zvýšit atraktivitu odborného 
vzdělávání.  
Ve sportovní části zvítězil tým ZŠ M. Pujmanové a v dovednostní části tým ZŠ Žákovská. 
[22] 
 

Čtvrtek 22. června 2023 
 Den sociálních služeb na náměstí Republiky připravili zaměstnanci odboru 
sociálních věcí MmH. Byl pořádán pod záštitou primátora města Josefa Bělici. Osobně ho 
navštívila náměstkyně pro sociální oblast Stanislava Gorecká. Byl určen lidem  
se zdravotním hendikepem, seniorům, rodinám s dětmi, lidem bez domova, bojujícím  
se závislostmi a lidem ve finanční krizi. Ve stáncích se prezentovaly činnosti různých 
sociálních služeb a pomáhajících organizací. K mání byly informace o tom, kam se obrátit 
v případě nouze. Tradičně si lidé mohli vybrat zábavu i poučení v bohatém doprovodném 
programu. Patřily k němu různé zážitkové aktivity pro děti a dospělé, módní přehlídka 
charitativního šatníku, taneční a pěvecká vystoupení a ukázka automobilu  
pro handicapované. Podávala se polévka AS, kávu nabízeli v pojízdné kavárně Mental 
Café. Zajímavou náplň oblíbeného dne sociálních služeb tvořila též ukázka zdravotních  
a simulačních pomůcek, měření krevního tlaku a cholesterolu, canisterapie  
a minikurz znakového jazyka.   
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

184 
 

Den sociálních služeb na náměstí Republiky ve čtvrtek 22. června 2023. Foto z archivu 
Štefana Šamala.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pátek 23. června 2023 
 Spolek Portavita připravil na náměstí TGM v Havířově-Šumbarku „Tvořivý 
Šumbarkfest“. Zábavné odpoledne pro děti a rodiče bylo plné tvořivých her a soutěží, 

tanečních a pěveckých 
vystoupení. Děti si 
užily občerstvení  
a drobné sladké 
odměny.  
 
 

„Tvořivý 
Šumbarkfest“ spolku 
Portavita. Pátek  
23. června 2023. Foto 
z archivu Štefana 
Šamala.  

 

Sobota 24. června 2023 
 Ve Skateparku Havířov bojovali junioři v jednom ze závodů Českého poháru 
ve skateboardingu. Česká asociace skateboardingu 
připravila předchozí závody celé tour pro děti 9 až 14 let 
v Jihlavě, v Praze – Černém Mostě a u nás pod taktovkou 
Skateparku Havířov. Nejlepší se v září utkali na tradičním 
MČR ve skateboardingu na pražské Štvanici.  
Do havířovského klání se přihlásilo 37 jezdců  
z ČR a Polska. Havířovským se příliš nedařilo. [23] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
Děti z ČR a Polska ve věku 9 až 14 let bojovaly  
ve skateparku o Český pohár. Sobota 24. června 2023. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

185 
 

Neděle 25. června 2023 
 Den historie a barev pro všechny připravilo MKS Havířov ke Dni dětí  
a ke konci školního roku. Povedený víkendový program na náměstí Republiky už po třetí 
otevřel kulturní léto v Havířově. Počasí bylo příznivé, sice zataženo, ale nebylo horko  
a nepršelo. Do našeho města tentokrát zavítal císař římský a král český Karel IV. 
v doprovodu své ženy, Alžběty (častěji Elišky) Pomořanské a svého dvora. Návštěvníky 
centra Havířova bavili kejklíři a rytířské souboje. Bohatá středověká kuchyně chutnala,  
na návštěvnost si nemohli stěžovat ani lazebník a felčar v jedné osobě, ani kartářka.  
Pro děti byla připravena spousta her a atrakcí. Patřily k nim dobová hudba, tance, 

prezentace dravých ptáků, kontaktní výstava 
zvířat, tetování hennou i výroba slizu. V sobotu 
se večer na náměstí Republiky setkali  
u vínovaru Karel IV. s Buškem z Velhartic. 
Povídali si o vínu. A moudrý král Karel IV. 
popřál všem dobrou zábavu i hezkou chvíli, kdy 
si mohou užít našeho pokladu, kterým je naše 
historie. [24] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Den historie a barev se konal o víkendu  
24. a 25. června 2023 na náměstí Republiky.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Den historie a barev se konal  
o víkendu 24. a 25. června 2023 
na náměstí Republiky. 
 

Pondělí 26. června 2023 
 Primátor města Havířova Josef Bělica přijal vítězný tým 10. ročníku 
vědomostně dovednostní soutěže „Naše město Havířov“, kterou zorganizovali 
pedagogové ZŠ Gorkého ve spolupráci s MmH. Trojice deváťáků ze ZŠ M. Kudeříkové 
prokázali nejlepší znalosti z historie našeho města, jeho místopisu, z oblasti přírodních 
zajímavostí, sportu a významných osobností, které jsou s Havířovem spojeny. Veronika Š., 
Ondřej U. a Martin N. si s panem primátorem povídali o svých profesních plánech  
do budoucna i o představách prázdninových. Všichni soutěžící získali upomínkové 
předměty a medailisté poukázky na knižní odměny. [25] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

186 
 

 „Na slovíčko s ředitelem NH“ pozvali do Stolárna clubu. Norbert Schellong 
odpovídal na dotazy, které lidé zasílali na FB prostřednictvím FB skupiny „Jsem 
z Havířova“. Nejprve hovořil o hodnocení spokojenosti, zamýšlel se nad stížnostmi  
a pochvalami a komunikací. Uvedl, že v celorepublikových statistikách se umísťuje 
havířovská nemocnice na prvních místech. Je však pochopitelné, že lidé, kteří jiné 
nemocnice nepoznali, nemají srovnání. Moderátorka Bohdana Pufferová, která se svého 
úkolu zhostila na výbornou, se ptala na organizaci zdravotní péče, na čekací doby. Lidé se 

ptali na umístění odběrového centra,  
na povinnosti nemocnice v souvislosti 
s informováním pozůstalých o úmrtí 
pacienta. Celá řada dotazů se týkala 
možností stomatologické ambulance  
a využívání mamografu k preventivním 
vyšetřením.  
 
 
Na slovíčko s ředitelem havířovské 
nemocnice Norbertem Schellongem 
v pondělí 26. června 2023  
do Stolárna clubu.  

 

Úterý 27. června 2023 
 Vítězem superfinále mezinárodní soutěže HSF System Modelium se stala 
SPŠS Havířov. Právě tady vznikl nejlepší česko-slovenský mrakodrap. Do 15. ročníku 
soutěže ve stavbě modelů z vlnité lepenky na téma „Nejvyšší mrakodrap Evropy“  
se přihlásilo celkem 49 týmů z 34 středních škol Česka a Slovenska. V superfinále se utkalo 
8 středních škol. Tomáš Kosa, ředitel a místopředseda představenstva stavební skupiny 
HSF System, která je pořadatelem a generálním partnerem soutěže, řekl, že nastupující 
stavařská generace předvedla osvěžující a kreativní tvůrčí nápady. 
Vítězná SPŠS Havířov si jako první v historii této soutěže odvezla speciální Putovní pohár 
a cenu v hodnotě 25 tisíc korun. Všechny superfinálové modely byly vystaveny v nové 
expozici Malého světa techniky v Dolních Vítkovicích až do 3. září 2023. [26] 
 
 Vystoupení tanečního, literárně-dramatického a výtvarného oboru  
ZUŠ B. Martinů se uskutečnilo v reprezentačním sále ZUŠ L. Janáčka. Představily se třídy 
tanečnic Petry Sejkorové, žáků literárně dramatického oboru Lukáše Moravce, který 
krásný večer moderoval, a výtvarného oboru Lucie Klezla. Nadchla Bradburyho povídka 
„Léto s Picassem“ v podání Michala Balcara.  V posledním čísle se všechny obory propojily. 
Rozloučili se absolventi školy, paní ředitelka 
Terezie Krainová jim popřála hodně štěstí 
v dalším uměleckém životě. (Příloha 
D/06/12 Program Vystoupení tanečního, 
literárně-dramatického a výtvarného oboru) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 KMH 
Fotografie) 
 
Akademie tanečního, literárně-
dramatického a výtvarného oboru ZUŠ  
B. Martinů v sále ZUŠ L. Janáčka. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

187 
 

Akademie tanečního, literárně-dramatického a výtvarného oboru ZUŠ B. Martinů 
v sále ZUŠ L. Janáčka v úterý 
27. června 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Středa 28. června 2023 
 V Restauraci Radnice se uskutečnila tisková konference na téma adaptace 
města Havířova na změnu klimatu. Byla představena adaptační strategie města i projekty, 
které budou vizi strategického dokumentu naplňovat. Závěrečné konference se zúčastnil 
Bohuslav Niemiec, náměstek primátora pro investice a chytré město. 
Strategický dokument se zpracovával rok a půl, je financován z norských fondů. Sestává 
z analýzy zranitelnosti, vize, cílů a návrhů a implementace a akčního plánu. Jeho cílem je 
přizpůsobit město Havířov novým přírodním podmínkám, snížit jeho zranitelnost a zvýšit 
odolnost. Jako hlavní hrozby byly definovány horko, sucho a přívalové povodně. 
V prezentaci se objevily povrchy, ohrožená území a stav zeleně ve městě. Vize města 
v návrhové části hodnotí Havířov jako odolný vůči změnám klimatu. Akční plán je 
zpracován na 5 let, bude pravidelně aktualizován. Nyní obsahuje 28 projektů. Měkké 
projekty zahrnují vzdělávání, tvorbu dokumentů (například koncepce hospodaření  
se srážkovou vodou, průzkumy zeleně, plán péče o zeleň, optimalizace rozpočtu) a tvrdé 
investice (například plánovaná revitalizace parku za KD Radost). Hosté na konferenci byli 
velmi aktivní, co se týče dotazů. Jeden z nich se zabýval bojem se jmelím. Není jednoduché 
rozhodnutí o použití ořezu či chemického ošetření. To v projektu není přímo uvedeno. 
S řešením problému počítá studie zeleně, dendrologové budou identifikovat napadené 
stromy a navrhovat, jak je ošetřit, či je pokácet. 
Vedle otázek ohledně odpadů, psů, aut a parkování ve městě na úkor zeleně, padla též 
otázka na garanci projektů. Bohuslav Niemiec odpověděl, že je dána současnou politickou 
reprezentací města, projekty se 
koordinují na odborech životního 
prostředí, komunálním a investičním.   
(Příloha D/06/13 Adaptační změna 
klimatu). 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2 
KMH Fotografie) 
  
Tisková konference na téma 
adaptace města na měnící se 
klimatické podmínky v Restauraci 
Radnice nezůstala bez odezvy 
veřejnosti. Středa 28. června 2023.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

188 
 

 Hráči FC Baník Ostrava zavítali na přípravný zápas s týmem Myjavy  
do Havířova. Na hřišti MFK Havířov v Havířově – Prostřední Suché vyhráli v poměru 8:1. 
Gólů skoro jako za Klapzubů se líbilo zejména skandujícím dětem v hledišti. V sobotu  

24. června 2023 se tu utkal 
FC Baník Ostrava s týmem 
Skalice a prohrál 1:2. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2 KMH 
Fotografie)  
 
 
Ve středu 28. června 2023 
hostil FC Baník Ostrava  
na hřišti v Havířově – 
Prostřední Suché tým 
Myjavy. Vyhrál 8:1.  

 

Čtvrtek 29. června 2023 
 Členové 52. oddílu Skaut Havířov se sešli, aby popřáli k 90. narozeninám 
Jindřichu Kučerovi. Přezdívaný Tetina oslavil krásné životní jubileum 24. června 2023 
v plné svěžesti. Životní optimismus, 
věrnost skautským zásadám, 
skromnost. To je Tetina, neskutečný 
člověk, výborný kamarád. Přidáváme 
se ke gratulaci a přání všeho 
nejlepšího. 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
 
 
Jindřich Kučera, Tetina, oslavil své 
90. narozeniny se skautskými 
kamarády. Foto z archivu 52. oddílu 
Skautu Havířov.  
 

Pátek 30. června 2023 
 A je to tady. Skončil školní rok 2022/2023. Děti přinesly domů vysvědčení. 

Někdo byl spokojen více, někdo méně.  
A snad si všechny ten poslední den před 
prvním prázdninovým užily. 
V restauracích dávali za jedničky poháry, 
zmrzlináři točili zmrzliny. V OC Elan vítaly 
děti klaunky z Balónkova.  
 
S balónky se vypravily za dětmi  
do OC Elan klaunky z Balónkova. Spolu 
s nimi oslavily konec školního roku 
2022/2023. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

189 
 

Na základních školách se rozloučili s žáky devátých tříd a s těmi, kteří odcházeli  
na víceletá gymnázia. Ze ZŠ Frýdecká vyšlo 27 žáků 9. třídy a 7 dětí z 5. třídy [30]. Devět 
desítek deváťáků vyslali do světa ze ZŠ 1. máje, na víceletá gymnázia odešli 2 žáci. [31]  
Na ZŠ Na Nábřeží skončilo školní docházku 45 žáků z 9. tříd. [32] Ze ZŠ Gorkého vyšlo  
52 dětí z 9. ročníků, jedna žákyně z 8. ročníku a z 5. ročníků se dostalo 6 žáků na víceletá 
gymnázia. [33] Poslední vysvědčení si převzalo v ZŠ Mládežnická 68 žáků 9. tříd a 10 žáků, 
kteří nastoupí na víceletá gymnázia. [34] Povinnou školní docházku ukončilo  
na ZŠ Kpt. Jasioka 16 žáků 9. třídy. [35] Ze ZŠ Moravská v Havířově-Šumbarku odešlo  
49 deváťáků a 2 žáci přešli na víceleté gymnázium. [36] Na ZŠ Gen. Svobody ukončilo 
povinnou školní docházku 59 žáků 9. třídy, 3 žáci budou pokračovat ve studiu  
na víceletých gymnáziích. [37] Ze ZŠ Školní nám podali informaci, že jejich školu opustilo 
23 dětí z 9. tříd. [38] 
 
 Skvělých výsledků dosáhly v letošním roce havířovské taneční skupiny. 
Cinklo kovů na různých mistrovstvích a přehlídkách. Často jsme je viděli také na jevištích 
v Havířově a určitě na ně můžeme být právem hrdi.  
Horizonty  
Taneční skupina pod vedením Terezy Olšarové dotančila letos k absolutním vrcholům.  
Dá se říct, že tanečnice pobraly, co se dalo.  

- Trenérka a choreografka Tereza Barešová získala letos prestižní titul „Choreograf 
roku 2023“ udělovaný každoročně 5 choreografům v ČR. Titul získala v roce 2019 
také Tereza Olšarová. 

Dětská věková kategorie 8 až 12 let: 
- Mistrovství ČR Czech Dance Masters: 1. místo, nominace na mistrovství Evropy  
a světa.  

- Mistrovství ČR Taneční skupina roku: titul Mistr ČR 2023.  
- Mistrovství světa 2023: 3. místo s titulem 2. vicemistr světa 2023.  
- Mistrovství Evropy 2023: 1. místo, titul Mistr Evropy.  

Juniorská věková kategorie 12 až 15 let: 
- Mistrovství ČR Czech Dance Masters: 1. místo, nominace na ME a MS. 
- Mistrovství ČR Taneční skupina roku: titul Mistr ČR 2023. 
- Mistrovství Evropy 3. místo, titul 2. vicemistra Evropy 2023. 
- Mistrovství světa 4. místo (19. formací). 

Dospělá kategorie 16 let a více: 
- Mistrovství ČR Czech Dance Masters: 2. místo, titul vicemistr ČR 2023, nominace  

na ME a MS. 
- Mistrovství ČR Taneční skupina roku: 1. místo, titul mistra ČR 2023, zisk titulu 
absolutní vítěz taneční skupiny roku (konkurence cca 800 choreografií).  

Superteens maximálně 7 tanečníků 
juniorského věku: 

- Mistrovství světa 2023: 7 místo 
v konkurenci 55 malých skupin. 

- Mistrovství Evropy 2023: 1. místo, 
titul mistra Evropy.  

Výborných výsledků dosáhly také dvojice  
a jednotlivci z taneční skupiny Horizonty. 
[28] 
Horizonty mají za sebou skvělou sezónu. 
Foto z archivu TS Horizonty. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

190 
 

Limit Dance Corporation (LDC) 
Daniela Dostálová, hlavní trenérka a choreografka taneční skupiny, charakterizovala rok 
2023 jako jeden z nejlepších v historii TS. Na postupové soutěže vyslali 9 choreografií  
a na pohárové ještě další 2. A tak aspoň v krátkosti: 

- Mini A, choreografie RA-CACA-CA – 1. vicemistr ČR v disciplíně Hip Hop profi show. 
- Děti A, choreografie GIRLS RIDE TOO – 2. vicemistr ČR, základní liga Hip Hop. 
- Děti B, choreografie Click2Dance, 4. místo na Mistrovství Moravy. 
- Juniorky B, choreografie LOOK AT ME – mistryně Moravy, základní liga Hip Hop;  
ve vyšší lize a na MČR u Taneční skupiny roku na medaili nedosáhly, ale choreografie 
byla velmi úspěšná.  

- Juniorky A, choreografie DANCE SPIRIT OF THE PLACE – mistryně ČR na Beat Street 
u Czech Dance Organization v základní lize; mistryně Moravy u Taneční skupiny 
roku; 2. místo v nejvyšší lize na MČR v Praze.  

- Megacrew – profi show Dance School Exhibition (tančily všechny věkové kategorie), 
choreografie Grove Street úspěšná obhajoba titulu mistr ČR u Taneční skupiny roku; 
na evropském šampionátu v Chorvatsku titul mistr Evropy a absolutní vítěz (hlavní 
výhra pro choreografku Danielu Dostálovou cesta do New Yorku do Broadway Dance 
Center na 10 dní).  

- Feminy 25+, choreografie DančinyPusiny, titul mistr Moravy, 6. místo na MČR  
u taneční skupiny roku a 1. místo na evropském šampionátu v Chorvatsku.  

- Seniorky, choreografie DančinyMašiny, disciplína Hip 
Hop Unite, titul mistr Moravy, 2. místo na MČR, 3. místo  
na ME Hip Hop Unite v Chorvatsku Opatija-Rijeka (včetně 
nominace na říjnové MS v Portugalsku).  
- Megacrew Hip Hop Unite – mistr Moravy,  
na ME v Chorvatsku vybojovala 5. místo. [27]  
 
 
 
Pro taneční skupinu LDC byl rok 2023 jedním 
z nejúspěšnějších. Foto z archivu Daniely Dostálové.  

Maniak Aerobik 
Ivana Hlubinková Kožmínová sdělila, že se jako skupina zúčastnily mnoha soutěží. Dívky 
získaly, kromě jiného, tituly na MČR Gymnastické federace. Byly to Patricie Ulrychová 
(sportovní aerobik ženy, stříbro získaly Patricie Ulrychová a Viktorie Wichrová (sportovní 
aerobik ženy – dvojice), bronz přivezly Karolina Jurečková (sportovní aerobik  
ženy-juniorky), Anna Kleslo (sportovní aerobik ženy).  
Up&Down SVČ Asterix 
Žně, jinak se to v této skupině nazvat nedá. Skupina bodovala v dubnu v regionálním kole 
Czech Dance tour ve Frýdku Místku, v Brně si v této soutěži 1. místem zajistila postup  
na mistrovství ČR. Up&Down UNITE získala 1. místo (Mistři ČR v kategorii  
Hobby-freestyle). Medaile sbírali tanečníci a tanečnice této úspěšné skupiny také: 

- Nový Jičín Tanec Fokus: KIDS 1. místo, JUNIORS 2. místo. 
- Zubří Hot Dance: Přípravka I. – 3 místo, KIDS 1. místo, JUNIORS 3. místo a UNITE  
1. místo.  

- Frenštát pod Radhoštěm Fren Dance: Přípravka I. – 3 místo, KIDS 1. místo, UNITE  
1. místo.  

- Přerov Dance Evolution: KIDS 1. místo, JUNIORS 1. místo. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

191 
 

- Ostrava Sokol Dance Cup: Přípravka I. – 1. místo, KIDS 1. místo, JUNIORS 3. místo, 
UNITE 1. místo.  

- Orlová Orlovský pohárek: KIDS 3. místo, 
JUNIORS 2. místo, UNITE 3. místo.  

 
 
 
 
 
Z klubového tančení ve SVČ Asterix stoupají 
k vrcholu. Up&Down mistři ČR. Foto z archivu 
taneční skupiny.  
 
 Dvoudenní rekvalifikační kurz pro obor plavčík/plavčice a mistr/mistrová 
plavčíků se konalo na Krytém bazénu v Havířově-Šumbarku. Zúčastnilo se ho celkově  
14 osob, z toho 5 v oboru mistr/mistrová a všichni ho absolvovali úspěšně. Školení 
organizovala SSRZ a zajišťovala ho přítomnost osoby akreditované MŠMT. Uchazeči  
o sezónní práci na havířovském koupališti byli proškoleni v zásadách poskytování první 
pomoci a zvládli praktickou zkoušku v mnoha dovednostech (například plavání na nádech 
bez základní potápěčské výstroje pod vodou bez startovního skoku s vylovením 

předmětu). [29] 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2 KMH Fotografie) 
  
 
 
 
Školení plavčíků a plavčic a mistrů 
a mistryň plavčíků na Krytém 
bazénu v Havířově-Šumbarku. 
Pátek 30. června 2023. Foto 
z archivu MmH, Petr Sznapka.  

 

Strohá řeč čísel 
 Na Úřadě práce ČR, Kontaktním pracovišti Havířov, evidovali k 30. červnu 
2023 celkem 4 139 uchazečů o zaměstnání (z toho 2 138 žen). V dosažitelném věku  
15 až 64 let jich bylo celkem 3 883 (2 011 žen). Podíl nezaměstnaných na počtu obyvatel 
činil 8,84 %. Bez práce bylo 62 mladistvých po základní škole, 45 absolventů a 601 osob 
se zdravotním postižením. [39] Nárok na podporu v nezaměstnanosti byl k 30. červnu 
2023 přiznán 846 uchazečům o zaměstnání. [40] 
 V Psím útulku Max TSH přijali v červnu 16 psů, 38 koček a 6 zakrslých 
králíků. K původním majitelům vrátili 13 psů a 1 kočku. Do opatrovnictví odešlo z útulku 
do nového domova 6 pejsků, 19 kočiček a 2 zakrslí králíčci. K poslednímu červnu  
se v útulku starali zaměstnanci o 39 psů, 27 koček, 3 křečky, 2 morčata a 4 zakrslé králíky. 
Služeb penzionu využili chovatelé 11 psů. [41] 
 V NH přivedli na svět celkem 72 dětí (44 chlapců a 28 dívek), bydliště 
v Havířově mělo 24 z nich (15 chlapců a 9 dívek).  
Na lůžkových odděleních hospitalizovali během června 793 pacientů (434 z nich bylo 
z Havířova). [42] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

192 
 

 Posádky ZZS MSK zasahovaly v období od dubna do června na území města 
Havířova u 1 850 pacientů. Interními obtížemi trpělo 1 274 z nich, 17 jich zemřelo. Úraz 
si způsobilo 376 pacientů, jeden musel být resuscitován a 3 další zemřeli. Záchranáři 
pomáhali 102 pacientům s psychiatrickými obtížemi. Celkem musely posádky záchranářů 
resuscitovat 13 pacientů, 8 se jich podařilo zachránit. Vrtulník LZS zasahoval v Havířově 
ve 4 případech. [43]  

Povinnou školní docházku ukončilo ve školním roce 2022/2023 celkem  
725 žáků z 9. tříd. Ročník opakovalo 8 žáků ze 7. tříd (2×), 37 žáků z 8 tříd si zopakovalo 
ročník jednou. Tři žáci nebyli zařazeni do ročníku. Na střední školy z 5. a 7. ročníku přešlo 
51 žáků. Ročník bude ve školním roce 2023/2024 opakovat celkem 57 dětí. [55] 
 

Napsali o nás 
 Večerní procházka majitele fenky Niny nebyla povedená, ale měla šťastný 
konec. Pejsek spadl do hlubší meliorační šachty, majitel nebyl schopen ho sám vytáhnout. 
Přivolal hasiče, kteří ho zaměřili podle GPS a pejska klidně sedícího na dně šachty vytáhli 
pomocí žebříku a lana. [44] 
 Vláda chystá zavedení záloh na plechovky a PET lahve. Ve většině měst MSK, 
podle deníku Právo, s novým systémem, který má platit od poloviny roku 2025, 
nesouhlasí. S ohlasem se nesetkala ani ve vedení města Havířova. Primátor Josef Bělica 
vidí v zálohách vítězství lobby silných firem, nikoliv podporu fungujícího systému 
nakládání s odpady, které mají obce na starosti. [45] 
 Jednou z aktivit odsouzených vězňů z karvinské věznici je šití hraček  
pro nemocné děti. Věznice navázala spolupráci s handicapovanými klienty Santé, centra 
ambulantních a pobytových sociálních služeb Havířov. První várka polštářků ve tvaru 
různých postaviček, které společně vytvořili, putovala k dětem do Dětského centra Pluto 
v Havířově. Michaela Rosová, ředitelka Santé, upřesnila, že vězni našili korpus Hajánků, 
jak polštářky nazvali. Klienti Santé korpus vyplnili, domalovali, vyžehlili. Radost měly děti 
v Plutu, klienti Santé a také odsouzení, kteří chtějí své činy nějakým způsobem odčinit. 
[46] 
 Slezské zelí s červenou řepou od Jaroslavy Fojtíkové z Havířova je mezi devíti 
výrobky, které letos v MSK získají právo používat čtyři roky značku Regionální potravina. 
Hodnotitelská komise je vybrala ze 148 přihlášených produktů od 40 výrobců. Oznámila 
to mluvčí Státního zemědělského intervenčního fondu. Soutěž, projekt ministerstva 
zemědělství, se koná ve všech krajích, s výjimkou Prahy a je určena na podporu malých  
a středních regionálních výrobců a zemědělců, firem, které mají nanejvýš  
250 zaměstnanců. [47] 
 Benefiční koncert v evangelickém kostele v Ostravě uspořádala v pátek  
16. června 2023 Vali Angel, zpěvačka z Havířova, vítězka Dívky roku 2020. Právě v této 
soutěži se letos rozhodli podpořit onkologicky nemocnou 20letou Katku z Kunštátu  
na Moravě. Vali Angel oslovila hudební kamarády z Havířova. Koncert byl součástí 
mezinárodního projektu „DofE“ britské královské rodiny, jehož absolventi získávají 
ocenění přímo z rukou prince Edwarda také za dobrovolnické počiny. Program funguje 
v ČR od roku 1995 a motivuje k osobnímu rozvoji mladé lidi ve věku od 14 do 24 let.  
K zisku ocenění schází Vali Angel (Valerie Káňová) jen malý krůček. Na ostravském 
koncertě ji doprovodil kytarista Denis Krupička, zahrála studentská kapela Gymnázia 
Hladnov Levtowerz, pozvání přijaly havířovské skupiny Střepy a Ajdontker. Všichni 
vystoupili bez nároku na honorář. [48] 
 Rodák z Havířova, házenkářský brankář Tomáš Mrva má za sebou 
povedenou sezonu. Po 12 letech v Německu přestoupil do jednoho z nejlepších klubů 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

193 
 

světa, s nímž vyhrál německý titul, když Kiel pod vedením českého trenéra Filipa Jíchy 
potvrdil prvenství výhrou v Göppingenu a v tabulce zůstal o 2 body před Magdeburgem. 
Jak se 34letý gólman házenkářského Kielu vyjádřil, sezóna neměla jedinou kaňku, do toho 
všeho se mu totiž narodila dcera. [49] 
 Dopravce ČSAD Havířov ze skupiny Transdev zařadil od poloviny června 
2023 do provozu dvojici nových autobusů Iveco Streetway o délce 12 m s pohonem  
na stlačený zemní plyn (CNG). V rámci ČR jde o první zástupce plynové verze v Turecku 
vyráběného modelu. Vozidla oděna do modrého kabátu vyjela poprvé na lince číslo 409 
(Havířov, Podlesí, Autobusové nádraží – Havířov, Šumbark, Točna Petřvadská)  
a 412 (Havířov, Podlesí, Autobusové nádraží – Havířov, Šumbark, Točna Lidická). První 
nasazení se však zcela nevydařilo, vůz bylo nutno stáhnout pro technickou závadu  
do autobusových garáží a nahradit jej autobusem Citelis 12M CNG. [50] 
 Profesionální hasiči ze stanice v Havířově společně s JSDH z Horní Suché měli 
taktické cvičení na škole. Učitelé museli vyvést žáky ze zadýmené budovy, hasiči měli  
za úkol objekt prohledat a najít dítě, které ve škole zůstalo. Pedagogický sbor i žáci zvládli 
rychlou evakuaci na jedničku, a to i přesto, že předem nebyli o ničem informováni. [51] 
 MŠ Radniční je jednou ze tří škol v MSK, které mohou nově využívat označení 
„Světová škola“. Zapojila se do dlouhodobého programu, který se zaměřuje na podporu 
výuky o aktuálních tématech a jejich začleňování do běžného fungování školy. [52] 
 David Pastrňák se stal jedním z členů All Star teamu spolu se svým kolegou 
z Bostonu, gólmanem Linusem Ullmarkem. Nominace havířovského rodáka nebyla 
žádným překvapením. Stal se nejproduktivnějším hráčem Bruins a s celkovým ziskem 
113 bodů byl také 3. mužem v kanadském bodování základní části NHL. [53] 
 Havířovští kickboxeři z SK Kick Wolf Team Havířov předvedli skvělou formu 
i bojovnost. Na Světovém poháru Hungarian Kickboxing World Cup v Budapešti 
vybojovali 3 zlaté medaile. Na turnaj v polovině června bylo registrováno 2 024 závodníků 
ze 43 zemí. Diváci viděli téměř 3 tisíce zápasů. Dvě medaile vybojoval Adam Janek a třetí 
přidal Tobias Swaczyna. [54] 
 

Počasí v červnu 2023 
 Měsíc v úplňku je magický okamžik fascinující lidi po celém světě. Jedinečný 
zážitek tzv. Jahodového úplňku nastává 
v období letního slunovratu, v čase 
dozrávání jahod. Letos to bylo v neděli  
4. června 2023 v 5 h 41 m středoevropského 
času ve znamení střelce. [2] Nejnižší 
průměrná teplota byla naměřena ve výši 
13,68 °C ve středu 14. června 2023, nejvyšší 
potom v pátek 23. června 2023 (23,74 °C). 
 
 
 
Jahodový úplněk v neděli 4. června 2023 
(23.27 hodin z ulice 17. listopadu) 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

194 
 

8.7 KRONIKA ČERVENEC 2023 
„Nekomplikuj věci nadbytečným myšlením.“ [1] 

Úvod 
Začaly prázdniny, promiň tedy, laskavý čtenáři, že se vrátíme do dětství  

a úvodnímu fejetonku dáme podobu dopisu. Tak, jak píšou děti z táborů rodičům  
a babičkám.  

 
Léto v Havířově v úterý  
5. července 2023 
 
Ahoj, babi, 
Píšu Ti tam nahoru, že jsem si 
vzpomněla na ženu, která patřila 
k nejoblíbenějším prvním dámám 
v naší zemi. Vždy přímá, nohama 
pevně na zemi a pro mnohé lidi 
větrolam. Krása, která vycházela 
z nitra. Byla tu pro všechny, kteří ji 

potřebovali. Zakladatelka Výboru dobré vůle, první manželka prezidenta Československa 
a posléze ČR Václava Havla. Paní Olga by oslavila letos v červenci 90. narozeniny. Znala 
lidskou povahu, protože skutečně máme tendenci nadměrně přemýšlet o věcech 
jednoduchých. Světoznámí detektivové si často lámou hlavy a řešení je ve většině případů 
tak jednoduché, že člověk žasne. V Havířově by ses na přelomu června a července 
skutečně pobavila. Kdosi tu zapřemýšlel až moc o papoušku Ozzym, celebritě, která letos 
není k vidění. Kdosi na FB přemýšlel tak, že dokonce obvinil vedení města, že Ozzymu 
zakázalo pobyt kvůli nadměrnému znečišťování, či co. Představila jsem si tu prekérní 
situaci na jednání RMH a nutně jsem se musela rozesmát. Diskuse na FB, přišla mi tak 
emočně vyhrocená, že jsem si vzpomněla na citát ze staré české komedie „Poslední 
Mohykán“, kdy se jedna členka spolku na ochranu zvířat rozohnila: „Navrhuji, abychom 
tam korporativně šli a korporativně mu vynadali…“ Nevím komu, protože pravda bude asi 
taková, že někdo z běžných občanů po Ozzym házel kamení, vyhrožoval mu zastřelením. 
A tak si jeho majitel koupil automobil 
a vyváží modrožlutého krasavce  
za město. Bez velkého přemýšlení 
musím říct, že mi Ozzy ve městě chybí.  
Jinak, babi, je to prostě jako  
o prázdninách, velebíme stromy, 
které ochlazují naše ulice v tropických 
dnech.  
 
 
 
V úterý 4. července jsme vzpomenuli 
na horníky, kteří zahynuli na Dole 
Dukla 7. července 1961.  
 
Nebe je bohatší o další velikány. V 94 letech zemřel v Paříži spisovatel světového jména 
Milan Kundera. „Je t’aime, moi non plus“ už nám naživo svým provokativním hlasem 
nezazpívá Jane Birkinová, britská herečka a zpěvačka, odešla v 76 letech. Sbormistr  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

195 
 

a dirigent Ivan Sedláček zemřel v Brně ve věku 91 let. Opustila nás herečka Jana Šulcová, 
její nejznámější rolí byla maminka v komedii století „S tebou mě baví svět“, bylo jí 76 let. 
Na věčnost odešel ve věku 84 let také autor rozsáhlé publikace „Toulky českou minulostí“ 
Petr Hořejš.  Ve věku 56 let zemřela irská zpěvačka Sinéad O´Connor.  
A že jsou prázdniny, babi, v televizi jdou „Chalupáři“ a „Hříšní lidé města pražského“. 
Výsostně prázdninové seriály, na které se dá koukat pořád. A z Beskyd začali turisté nosit 
plné košíky hub.  
Zdraví Tě Tvoje Hana.   
 

Červenec v časovém sledu 

Sobota 1. července 2023 
 Česká pošta zrušila v ČR trvale a bez náhrady 300 poboček. Nejvíce jich 
zavřela v MSK (celkem 47). V Havířově už v pondělí 3. července neotevřely pošty Hlavní 
třída 46; Slovanská 1 220; Jurije Gagarina 1589; Anglická 1 198 a Dělnická 769. V provozu 

zůstaly pouze pobočky na Dlouhé třídě 464 a 1 228  
a Gen. Svobody 268. Stalo se tak navzdory protestům  
a poukazování na potřeby občanů, nepomohla ani petice občanů  
za zachování pobočky v Havířově – Prostřední Suché, kterou 
podpořila RMH. Byla odeslána na MV ČR a zůstala bez odezvy. [4] 
Řešení dlouhodobých problémů České pošty je dokladem  
o neznalosti místních specifik. Zejména starší občané nesli tuto 
situaci velmi nelibě. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
  
Oznámení o uzavření pošt s platností od 1. července 2023. Foto 
z archivu MmH, Petr Sznapka.  

 

Pondělí 3. července 2023 
 Ve SH Fénix vznikla nová galerie. Zahájila výstavou prací dětí havířovských 
mateřských a základních škol ze soutěže, kterou pořádala komise BESIP při RMH. 
V letošním roce vyhlásila témata: „Co má být na SUPER dopravním hřišti“ a „Čím  
se dopravujeme  
na havířovských cestách“. 
Práce byly vystaveny  
do konce září roku 2023. 
[5] 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
Nová Galerie Fénix 
Havířov. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

196 
 

 Výstava prací dětí ze soutěže „Tvoříme knižní hrdiny“ ozdobila vestibul  
a okna poboček Městské knihovny Havířov ve Šrámkově ulici. Letošní 14. ročník byl 
věnován Heleně Zmatlíkové, ilustrátorce, která by tento rok oslavila 100. narozeniny.  
Do výtvarného klání se zapojilo 5 základních škol (ZŠ K. Světlé, ZŠ Mládežnická,  
ZŠ Žákovská, ZŠ Frýdecká a ZŠ Školní). Knižní hrdiny malovali žáci 21 tříd a sešlo se  

221 nádherných obrázků. Kluci a děvčata  
ze čtvrtých tříd ZŠ Mládežnická vytvořili 
nádherný kalendář na rok 2024, který věnovali 
knihovnicím z dětského oddělení Městské 
knihovny Havířov ve Šrámkově ulici. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
  
 
Práce dětí inspirované dílem Heleny 
Zmatlíkové ozdobily dětské oddělení Městské 
knihovny Havířov ve Šrámkově ulici.  

 

Úterý 4. července 2023  
 Konal se pietní akt k uctění památky 108 horníků, kteří zahynuli 7. července 
před 62 lety při katastrofě na Dole Dukla. Zúčastnili se ho představitelé vedení města 
v čele s primátorem Josefem Bělicou, ředitel provozu OKD David Hájek, ředitel Hlavní 
báňské záchranné stanice Ostrava Josef Kasper, zástupci politických stran a hnutí, členové 
Klubů a Kroužků krojovaných horníků, členové KPHMO, pozůstalí, kolegové, kamarádi  
a další hosté. Pod ochranným 
dohledem sv. Barborky  
a za zvuků hornické hymny  
a písní položili k pomníku 
květiny a zapálili svíčky.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
Představitelé vedení města  
na pietním aktu k uctění 
památky 108 horníků, kteří 
zahynuli při katastrofě na Dole 
Dukla v roce 1961.  
Úterý 4. července 2023.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
Sv. Barborka u památníku obětem důlního neštěstí na Dole 
Dukla v roce 1961.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

197 
 

Pietní akt k uctění památky 108 horníků, kteří zahynuli při důlním neštěstí na Dole 
Dukla 7. července 1961. Úterý 4. července 2023. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pietní akt k uctění památky 108 horníků, 
kteří zahynuli při důlním neštěstí na Dole 
Dukla 7. července 1961. 
Úterý 4. července 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Dvě strážkyně havířovských horníků, sv. Barborka a Michaela 
Kroupová z expozice Historie psaná uhlím Městské knihovny Havířov. 
Pietní akt k uctění památky 108 horníků, kteří zahynuli při důlním 
neštěstí na Dole Dukla 7. července 1961. Úterý 4. července 2023. 
 
 S prázdninami začaly také plánované opravy školských zařízení ve správě 
MmH. Zajišťovali je pracovníci odboru školství a kultury a územního rozvoje a oddělení 
investic.  
V ZŠ Žákovská se modernizoval nákladní výtah z roku 1964 ve školní jídelně. Byla 
vyměněna kabina výtahu, výtahových dveří, výtahového stroje a elektroinstalace.  
Další etapa opravy sociálních uzlů a úklidových místností v 1., 2. a 3 nadzemním podlaží 
v ZŠ M. Kudeříkové znamenala výměnu vodoinstalace, kanalizace, elektroinstalace, 
obkladů a dlažby.  
V MŠ Švabinského se opravovala střecha, současně byla obnovena tepelná izolace, 
hydroizolační vrstva, vyměněny byly klempířské prvky a hromosvod. Byl nainstalován 
záchytný systém.  
V rámci opravy zpevněných ploch byly u MŠ Sadová vybourány betonové části chodníků, 
vyrovnány nerovné vrstvy. Celoplošně byly položeny nové asfaltobetonové vrstvy, 
opraveny uliční vpusti. Opravy stávajících asfaltových chodníků, terénních úprav a opravy 
uličních vpustí se dočkaly také děti v zahradě MŠ Radniční.  
Malý nákladní výtah se opravoval v MŠ K. Čapka. V MŠ U Jeslí byly opraveny výdejna 
stravy, WC pro děti i zaměstnance.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

198 
 

Odbor územního rozvoje – oddělení investic zajistil výměnu oken v budově Vyšší odborné 
školy a SŠ DAKOL. Byla zateplena ZŠ Moravská, zároveň tu byla rekonstruována střecha  
a instalován IRC systém ústředního topení. V ZŠ F. Hrubína proběhla rekonstrukce 

elektroinstalace. Druhá etapa výměny 
ležatých rozvodů vody a ústředního 
topení se konala v ZŠ M. Kudeříkové, 
souvisela s tím také výměna ležatých 
rozvodů zdravotechniky v budově  
SVČ Asterix. [6] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
Výměna oken v budově Vyšší odborné 
školy a SŠ DAKOL v Havířově-Šumbarku 
v Moravské ulici. Foceno 11. července 
2023.  

 
 
 
 
 
 
 
 
Opraváři zamířili o prázdninách 
také do budovy SVČ Asterix, 
měnili ležaté rozvody 
zdravotechniky. Foceno  
16. srpna 2023.  
 
 V plném proudu je rekonstrukce části budovy v Kubelíkově ulici, kde se 
v nedávné minulosti nacházelo oddělení Policie ČR. Město Havířov převzalo objekt  
od MSK a již měsíc probíhala její komplexní obnova za zhruba 50 milionů korun. Vše se 
zatím dařilo podle harmonogramu prací, kdy se odbourávalo na skelet  
a celý vnitřek bude vytvořen nový. Na radnici věřili, že stavba bude dokončena na jaře 

roku 2024. [7] 
 
 
 
 
Až na skelet se 
odbourává při komplexní 
rekonstrukci části 
budovy v Kubelíkově 
ulici, bývalého oddělení 
Policie ČR.  Úterý  
4. července 2023.  

  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

199 
 

K radosti dětí (i dospělých) vzniklo v uplynulých dnech 3D hřiště 
s kuličkovými drahami v parku  
pod budovou soudu a KD Leoše 
Janáčka. Byl realizován vítězný návrh 
Participativního rozpočtu části Podlesí. 
S výstavbou se začalo v dubnu.  
O hřiště se bude starat SSRZ Havířov.   
 
 
 
 
Nové hřiště s kuličkovými drahami si 
děti okamžitě oblíbily. Úterý  
4. července 2023.  
 

Středa 5. července 2023 
Česká biskupská konference vyznamenala po slavnostní poutní mši  

na Velehradě významné osobnosti z různých oblastí veřejného života. Byla mezi nimi 
také Marie Světničková z Římsko-katolické farnosti sv. Anny a sv. Markéty v Havířově. 
Děkovné uznání České biskupské konference jí bylo uděleno za celoživotní službu  
ve prospěch dobra, především za službu mládeži. V Sekci pro mládež České biskupské 

konference působí paní Marie 
Světničková od roku 1992, nejprve  
ve vznikajícím Diecézním středisku 
mládeže v Brně a v roce 2001 přešla  
na sekretariát ČBK v Praze.  
Od loňského dubna žije opět v Havířově. 
Gratulujeme. [8] 
 
Ocenění České biskupské konference 
pro havířovskou farnici Marii 
Světničkovou. Velehrad ve středu  
5. července 2023. Foto z archivu 
oceněné Marie Světničkové. 

 

Neděle 9. července 2023 
 Z důvodu plánovaných oprav a údržby na zařízení pro výrobu a rozvod tepla 
dodavatele primární tepelné energie společnosti Veolia Energie ČR byla odstavena 
dodávka teplé vody. Vzhledem k technologickým aspektům rozvodné sítě byl systém 
centralizovaného zásobování teplem plně funkční pro většinu odběratelů během úterý  
11. července 2023. Pouze v některých domech v Havířově-Podlesí začala téct teplá voda 
„až“ ve středu 12. července. [9] My, kteří pamatujeme 14denní odstávky, chválíme.   
 

Pondělí 10. července 2023 
 Havířov navštívil poprvé velvyslanec ČR v Mexiku Zdeněk Kubánek. Krajem 
ho provedl bývalý starosta Stonavy a současný senátor Ondřej Feber. V Havířově  
ho uvítali náměstek primátora pro ekonomiku a správu majetku Ondřej Baránek, 
náměstkyně pro školství a kulturu Jana Feberová, náměstek pro investice a chytré město 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

200 
 

Bohuslav Niemiec a náměstek pro sport Daniel Vachtarčík. Pan velvyslanec byl překvapen 
spoustou zeleně, příjemnou atmosférou a zajímavou architekturou našeho města. Hovořil 
též o Mexico City, kde vykonává svoji funkci. Účastníci schůzky diskutovali o situaci 
v jednotlivých městech, představeny byly místní uskutečněné a plánované projekty. 
Nastíněna byla i možnost 
případné spolupráce s partnery 
z Mexika a Střední Ameriky. [10] 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
  
  
Do Havířova zavítal 
velvyslanec ČR v Mexiku 
Zdeněk Kubánek. Schůzka  
v pondělí 10. července 2023. 
Foto z archivu MmH, Petr 
Sznapka. 
 

Úterý 11. července 2023 
 Ve věku 97 let zemřel sportovec a dlouholetý volejbalový trenér Břetislav 
Potáč. V dubnu letošního roku byl oceněn jako zasloužilý pracovník tělovýchovy a sportu 
za celoživotní zásluhy o rozvoj volejbalu. Vzpomínáme s úctou.  
 

Úterý 18. července 2023 
 Dílnu na tvoření s 3D pery otevřeli v dětském oddělení Městské knihovny 
Havířov v ulici Svornosti. Malí i velcí si rázem tento terapeutický způsob tvorby oblíbili, 

mohou si vyrobit prakticky cokoliv.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
S 3D pery si rádi „hrají“ velcí i malí. Dětské 
oddělení Městské knihovny Havířov v ulici 
Svornosti, úterý 18. července 2023.  

 
 Čeští juniorští stolní tenisté vybojovali na ME družstev stříbrné medaile. 
Členem úspěšného týmu v polských Gliwicích byl též havířovský Šimon Bělík. Čeští 
junioři porazili v semifinále hráče Německa, ve finále se utkali s Rumuny.  
 

Středa 19. července 2023 
 O prohlídky Kotulovy dřevěnky mají lidé, nejen z Havířova, o prázdninách 
velký zájem. Dovědí se mnoho zajímavého z každodenního života našich předků, užijí si 
krásný areál v okolí a pro děti je také připraven přitažlivý doprovodný program. Svíčičky 
od včeličky jsou velmi oblíbené. Děti si spolu s rodiči a prarodiči vyráběly svíčky 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

201 
 

z voskových mezistěn, paní průvodkyně Soňa Kavanová přidala hezké vyprávění o tom, 
jak včeličky vyrábějí vosk. Tvůrčí činnost přilákala během prohlídek 39 kreativců. [11]  
 
 „Hračtení“ pro nejmenší děti připravily knihovnice na terase pobočky  
J. Seiferta Městské knihovny Havířov. Letní čtení přivedlo děti do pohádky o Sněhurce. 
S písničkou „Hej hou, hej hou, trpaslíci jdou“ hledaly děti 
trpasličí stanoviště a plnily úkoly. Malí skřítkové vybarvovali 
otrávené jablko, chodili po hrbolatém chodníčku, skládali 
puzzle Sněhurky, foukali bublifuk a lovili jablíčka. Většina 
dětí neodešla s prázdnou, maminky jim půjčily knížky  
na hraní a čtení domů.  
 
 
 
 
Letní „Hračtení“ na terase pobočky J. Seiferta Městské 
knihovny Havířov. Středa 19. července 2023. Foto 
z archivu Městské knihovny Havířov. 
 

Čtvrtek 20. července 2023 
 Pracovníci VPP mají v létě plné ruce práce. Nejenže uklízejí nepořádek  
po těch, kteří nemohou nalézt, či se netrefí do koše, čistí chodníky a ošetřují zeleň. Bylo 

tak tomu i v Mánesově ulici. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie)  
 
 
 
 
 
 
 
Pracovnice VPP čistí chodník v Mánesově ulici ve čtvrtek 
20. července 2023.  

 
 Bohatý program připravili pro návštěvníky v Městské knihovně Havířov. 
Výtvarnou dílnu „Mořské hrátky“ otevřely knihovnice v pobočce Gen. Svobody 
v Havířově-Šumbarku. Legohrátky si užily děti v dětském oddělení knihovny v ulici 
Svornosti.  
Členové knižního klubu se sešli v oddělení pro dospělé Městské knihovny Havířov v ulici 
Svornosti, aby si popovídali o detektivní literatuře. Klub byl založen ihned po otevření 
knihovny v ulici Svornosti v roce 2012. Jeho osazenstvo se za ta léta proměnilo, ale zdravé 
jádro zůstává.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

202 
 

Vždy debatují o určité knize, nebo o určitém druhu literatury, o autorovi nebo o tématu. 
Kroužek milovníků literatury 
provází také vůně kávy, čaje 
a dalšího voňavého 
občerstvení.  
 
 
Členové knižního klubu, 
který se pravidelně schází 
od roku 2012 v pobočce  
pro dospělé čtenáře 
Městské knihovny Havířov 
v ulici Svornosti. Čtvrtek  
20. července 2023.  
 

Pátek 21. července 2023 
 Paní Marie Burkotová oslavila 100. narozeniny. S kyticí a gratulací se za ní 
vypravil náměstek primátora pro ekonomiku a správu majetku Ondřej Baránek. Její 
životní příběh se začal psát přesně před sto lety v Prostřední Suché, kde žila se svými 
rodiči a bratrem v Nové kolonii jámy Suchá (po válce Dolu Dukla). Dětství a dospívání 
nebylo díky dějinným událostem pouze radostné. Vitální, usměvavá a půvabná dáma 
vzpomínala s radostí na svého manžela, který opravil dům po svých rodičích v Dolní 
Suché, kde spolu hospodařili. Naučila se většinu zemědělských prací, včetně mlácení obilí 
cepem. Místo má spojené s každodenní dřinou, ale také s radostí z narození dcery a syna. 
Milovaný dům museli opustit kvůli poddolování. Paní Maruška pracovala dalších 17 let  
ve školce v Dolní Suché jako školnice, vypomáhala paní učitelce a také vařila. Vyhlášené 
byly její cukrovinky, které pekla na oslavy a jiné slavnostní příležitosti. Svoji oslavu si užila 
s celou rodinou, se svými dětmi, 4 vnoučaty, 4 pravnučkami a 2 prapravnuky. 
Životní příběh paní Marie zpracovaly originální formou žákyně ZŠ P. Bezruče  
z Frýdku-Místku v projektu organizace Post Bellum „Příběhy našich sousedů“.  
A recept paní Marie na dlouhověkost, ten je velmi jednoduchý. Nebo těžký? Vždy odpoví: 
„Robit, robit, robit!“ [12] 
 

Sobota 22. července 2023 
 Doslova „Pod havířovským nebem“ se odehrál festival amatérských kapel 
z mikroregionu. V Letním kině byla připravena též interaktivní zóna pro děti s tajuplným 
světem podivuhodných her Jiřího Šebesty. Hudební odpoledne zahájil Pablo Maňana, 
následně se na jevišti vystřídaly skupiny ChráŇená dílna, Animal rock, Vixlajvant, Silver 
Bliss a Sestra.  
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

203 
 

Hosté festivalu, kterých postupně přibývalo, si mohli koupit poněkud předražené pivo, 
z nealkoholických nápojů malinovku. K dispozici 
měli opravené sociální zázemí Letního kina.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
  
 
 
 
 
 
Festival „Pod havířovským nebem“ zahájil Pablo 
Maňana. Sobota 22. července 2023.  

 
 Na workoutovém hřišti nedaleko řeky Lučiny se sešli lidé vyznávající zdravý 
životní styl, aby sami sebe překonali v počtu přítahů na hrazdě. V rámci 6. ročníku 
Světového dne shybů putoval výtěžek jejich cvičení přesahující 15 tisíc korun na domov 
Benjamin. Sportovci v Havířově vykonali za 6 hodin 43 304 přítahů. Akci pro dobrou věc 
podpořil stovkou cviků také primátor města Havířova Josef Bělica. [13] 
 

Neděle 23. července 2023 
 Park za KD Radost patřil i v letošním roce „Pohádkovým prázdninám. 
V neděli 9. července 2023 zahráli herci Divadélka Smíšek „Námořnickou pohádku“ 
s piráty, cestovatelkou Pepinou a spoustou písniček. V neděli 23. července 2023 si 
návštěvníci užili chvíle plné pohybu, muziky a tancování v „Party s klaunem Hopsalínem“. 
Děti hádaly pohádkové postavy a na závěr je pozval klaun Hopsalín na bublinkovou show 
na louce.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
Pohádkové prázdniny s Divadlem 
Smíšek v neděli 9. července 2023 
v parku za KD Radost. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Klaun Hopsalín pobavil děti i dospělé v parku 
za KD Radost v neděli 23. července 2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

204 
 

 Po pohádkách patřil park za KD Radost muzikantům a „Hudebním 
prázdninám“. V neděli 9. července 2023 zahrála Dechová hudba Javořinka z Lichnova  
u Nového Jičína. V neděli 23. července 2023 zavítali do parku zejména milovníci country. 
Zahrála Drops country music, která  
za rok oslaví 40 let svého trvání  
a muzikanti pocházejí z Karviné a z větší 
části z Havířova. V krásném nedělním 
odpoledni se hodně zpívalo  
a někteří si i zatančili.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
Hudební prázdniny v parku  
za KD Radost zahájila dechová hudba 
Javořinka v neděli 9. července 2023.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Drops country music zahráli v parku 
za KD Radost v neděli 23. července 
2023.  
 

 Plavci z Plaveckého klubu Havířov se zúčastnili víkendového Slezského 
poháru, plaveckého maratonu od desíti k pěti, 5. ročníku mistrovství ČR žactva 
v dálkovém plavání. Závody se odehrály na Stříbrném jezeře v Opavě. V sobotu plavalo  
21 plavců v ideálních podmínkách rekonstruovaného areálu a v krásném počasí, 
v příjemně teplé a čisté vodě. Zkušení plavci se vrhli do závodu na 10 km  
(Nela F. doplavala čtvrtá), současně proběhl závod na 1 km na otevřené vodě. Na kratší 
trati sbírali havířovští největší úspěchy. Stříbrní byli ve svých kategoriích Lucie K. (mladší 
žákyně) a David Z. (kadeti). Bronzový byl Václav G. (kadeti) a Libor H. (muži).  
V neděli se na jezeře plavalo 5 km. Doplavali všichni s úsměvem na tváři, i přesto,  
že někteří plavali 5 km poprvé (Marek a David Z.). [14] 
 

Pondělí 24. července 2023 
 V Havířově trvá problém se špatně zaparkovanými vozy. V případě potřeby 
brání vjezdu složkám IZS a výkonu záchranných prací v případě mimořádných událostí. 
Město rozhodlo, ve spolupráci s MP Havířov, pravidelně kontrolovat požární nástupní 
plochy a příjezdy k nim, neukázněné řidiče pokutovat a auta rovnou odtáhnout  
na záchytné parkoviště. První kontrolní akce proběhla v půlce května za přítomnosti HZS 
a zástupců komunálních služeb MmH. Ulice Želivského ve směru k domům číslo popisné 
1, 7 a 10 byla zcela neprůjezdná, problémy tu měly i vozy svozu odpadů a blokového 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

205 
 

čištění. Cílem kontrol bude zajistit bezpečný a plynulý příjezd požární techniky k místu 
zásahu a předejít fatálním následkům. [15] 
 
 
 
 
Město chce zabránit, aby lidé parkovali 
podobným způsobem a bránili v průjezdu 
složkám IZS, vozům pro svoz odpadů  
a blokového čištění. Foto z archivu MmH.  
 
 Prodejna CANIS se přestěhovala z centra města do prostor bývalého Prvního 
havířovského pivovaru v Selské ulici. Stará prodejna již byla uzavřená a v nové bylo  

od první chvíle plno. Lidé vybírali z rozmanité 
nabídky pracovních a outdoorových oděvů. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
  
 
 
 
CANIS otevřel novou prodejnu v prostorách 
v Selské ulici v pondělí 24. července 2023.  

  

Čtvrtek 27. července 2023 
 Pod názvem „Děti, pojďte si hrát“ připravili zaměstnanci MKS Havířov 
interaktivní čtvrtky pro děti na louce za KD Petra Bezruče. První čtvrtek se kvůli 
nevlídnému počasí odehrál ve foyeru KD. 
Vystoupili Klauni na volné noze a poté děti 
zhlédly pohádku „O šípkové Růžence“.  
Ve čtvrtek 27. července 2023 dorazili klauni 
z Balónkova. V hrané pohádce spolu pejsek 
s kočičkou oslavili narozeniny.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie)  
 
 
Děti u KD Petra Bezruče bavili klauni 
z Balónkova. Čtvrtek 27. července 2023. Foto 
z archivu MKS Havířov.  
 

Pátek 28. července 2023 
 Děti v Havířově navštěvovaly příměstské tábory, připravily je pro ně různé 
organizace a spolky.  
SVČ Asterix 
Ve středisku Na Nábřeží strávilo 34 dětí 5 dní s Tomášem Mendlem a dalšími 3 vedoucími. 
Navštívili hasiče, interaktivní výstavu „Leonardo“ ve Výstavní síni Viléma Wünscheho 
v KD Leoše Janáčka či expozici Historie psaná uhlím Městské knihovny Havířov. Táborníci 
společně pracovali s keramikou, kreslili a sportovali.   



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

206 
 

Příměstský tábor nazvaný Dobyvatelé navštěvovalo 43 dětí. Spolu se 4 vedoucími chodily 
na převážně celodenní výlety, kupříkladu do ZOO Ostrava a na lesní stezku do Frýdlantu 
nad Ostravicí. Dobyvatelé různých území též hráli hry, kdy bojovali o kraje ČR. Letem 

světem se vypravili táborníci v týdnu od 24. do 28. července. 
Každý den cestovali do jiné země. 
Děti z příměstských táborů SVČ Asterix navštěvovaly také 
dopravní hřiště v Havířově-Šumbarku, kde pro ně preventisky 
MP Havířov připravily „Bezpečné prázdniny“.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
  
 
 
Děti na příměstském táboře s Tomem navštívily výstavu 
„Leonardo“ ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše 
Janáčka. Foto z archivu Tomáše Mendla.  

CSVČ sv. Jana Boska 
První turnus letošních příměstských táborů otevřeli ve středisku v Haškově ulici  
už od 3. do 7. července 2023. Prázdninového dobrodružství se zúčastnilo 21 dětí. Spolu 
s vedoucími hrály různé hry, navštívily laser game, zamířily do Malého světa techniky, 
adventure golf si zahrály v Bohumíně. Nechyběl výšlap a bobová dráha v Jablunkově.  
Pro děti z vlastních kroužků otevřeli v CSVČ sv. Jana Boska ve středisku Lomená  
v Havířově-Šumbarku týden plný sportovních aktivit, tvoření a výletů. Děti hrály 
celotáborovou hru.  
Děti od 8 do 16 let navštěvovaly ve 2. turnusu ve středisku v Haškově ulici příměstský 
tábor pod názvem „Prázdniny nás baví“ plný výletů a her v přírodě. V Havířově-Šumbarku 
v Lomené ulici cestovali táborníci kolem světa. Tento tábor byl určen pro ukrajinské děti, 
které zábavnou formou poznávaly kontinenty.  
Vodní hry, kurz přežití, trampolíny a grilovačka čekaly děti na příměstském táboře 
„Survivor“ CSVČ sv. Jana Boska v Haškově ulici v týdnu od 17. července 2023. V šumbarské 
pobočce v Lomené ulici se opět cestovalo, tentokrát „Napříč Amerikou“. Celkem 18 dětí  
se rozdělilo do týmů a společně budovaly transkontinentální železnici od západu  
na východ. Vše se dělo prostřednictvím her, soutěží a praktických záležitostí (rozdělávání 
ohně, stavění přístřešků v lese).  
Poslední červencový turnus ve středisku 
v Haškově ulici navštěvovaly děti ve věku  
od 9 do 16 let příměstský tábor „Hurá léto“.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
Děti a vedoucí se vypravili na výlet  
v 1. turnuse příměstských táborů v CSVČ  
sv. Jana Boska v Haškově ulici v termínu  
od 3. do 7. července 2023.  
Racketlonový klub Havířov, Tenisový klub Havířov a Klub stolního tenisu SKST 
Havířov 
Sportovní příměstské tábory navštěvovaly děti v NTC stolního tenisu  
v Havířově-Šumbarku. V týdnu od 10. do 14. července 2023 se jich tu tři desítky učily 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

207 
 

základům her, které se hrají raketou, včetně tenisu. Staralo se o ně 5 vedoucích a společně 
využívali celý areál NTC, včetně venkovních tenisových kurtů Tenisového klubu Havířov. 
Do multisportovního příměstského tábora v NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku 
docházelo v následujícím týdnu 15 dětí. Zrána je čekala rozcvička a pak se věnovaly 

jednotlivým sportům (fotbal, florbal, badminton, 
ping-pong) a hrály různé hry. Celý týden probíhala 
olympiáda a v pátek 21. července byly vyhlášeny 
výsledky. O malé sportovce se staraly 2 zkušené 
trenérky s desetiletou praxí, učitelky na základních 
školách.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
Sportovní tábor v NTC stolního tenisu 
v Havířově-Šumbarku se konal  v týdnu  
od 10. do 14. července 2023.  

Havířovský sportovní klub 
Bohatý program plný sportu, soutěží a výletů čekal děti v turnusech od 10. do 14. července 
2023 a od 17. do 21. července 2023. V obou termínech se vedoucí starali o 25 dětí.  
Pro táborníky byly připraveny atletické soutěže, orientační běh, výlety do Těrlicka,  
na Skalku, do Chotěbuzi, vycházka v okolí řeky Lučiny. Ve druhém týdnu se děti učily 
bruslit, navštívily lezeckou stěnu.  Našlo se místo pro návštěvu Městské knihovny Havířov. 
[16] 
Start Havířov Basketbal 
Trenéři klubu připravili příměstský tábor „Basketbalové prázdniny“ pro 52 nadšených 
dětí ve věku od 6 do 13 let. Konal se v týdnu od 17. do 21. července ve SH Žákovská. 
Táborníci přes rok navštěvovali klubové tréninky nebo přípravky na základních školách. 
Během tábora všichni přivítali na návštěvě pana Hulvu, asistenta trenéra z vysoké školy 
North Texas a odchovance i nynější ligové hráče Kevina Týmla a Daniela Tomka. [17] 
Městská knihovna Havířov 
V pobočce pro dětské čtenáře v ulici Svornosti připravily knihovnice příměstský tábor 
„Cestování časem“ v týdnu od 24. do 28. července 2023. Byl určen pro 15 dětí ve věku  
od 8 do 12 let. Každé ráno našly v kouzelné bráně bednu s indiciemi, podle kterých uhodly, 
v jakém období se ten den ocitnou. Jedním z nich byl středověk. Na výletě do čtyř 
historických období si užily zábavu, bádání. Cestovaly též do archeoparku v Chotěbuzi.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příměstský tábor Městské 
knihovny Havířov v týdnu  
od 24. do 28. července 2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

208 
 

Karate Havířov 
Sportovní klub připravil pro děti tradiční příměstský tábor „Sportem ke zdraví“ 
v posledním červencovém týdnu. Děti si užily spoustu zábavy v tělocvičně u bývalé 

restaurace Severka. Nejoblíbenější letošní hrou se stala 
„Kámen, nůžky, papír“. Podtématem bylo tvoření náramků 
z korálků, obrazců ze zažehlovacích korálků  
a malování na kameny. Součástí programu byly návštěvy 
interaktivní výstavy „Leonardo“ ve Výstavní síni Viléma 
Wünscheho v KD Leoše Janáčka, hřiště minigolfu SSRZ,  
ZOO v Olomouci a krytého bazénu Ještěrka  
v Ostravě-Bartovicích. V pátek 28. července 2023 všichni 
společně zhlédli film „Mezi živly“ v Kině Centrum. [18] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
Příměstský tábor Karate Havířov v posledním 
červencovém týdnu. Foto z archivu Jany Bělicové.   

Skatepark Havířov 
Letní skate školička byla otevřena pro milovníky prken v týdnu od 24. do 28. července 
2023 ve Skateparku. O 20 dětí  
se staralo 5 vedoucích, kteří 
připravili celou řadu pohybových 
aktivit. V případě deště se jezdilo 
ve skate hale v areálu SEMAGu  
v Havířově-Šumbarku. 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie) 
  
Příměstský tábor pro milovníky 
prkýnek ve Skateparku v týdnu 
od 24. do 28. července 2023.  
 

Sobota 29. července 2023 
 Basketbalový klub Start Havířov uspořádal na náměstí Republiky turnaj  
ve streetballu O pohár primátora města Havířova. Primátor Josef Bělica se zahájení 
turnaje osobně zúčastnil. Na dvou plnohodnotných hřištích hrálo celkem  
17 čtyřčlenných týmů v dětských a mládežnických kategoriích U12, U15 a U19. Názvy 
jednotlivých družstev byly vskutku kuriózní. Kategorii U12 vévodila družstva Rizzers, 
Hoopers a Žraloci; kategorii U15 Tacko Tuesday, Rychlé okurky a Monoklíci; nejstarší 

kategorii potom Cecky, Old heads a Rychlé 
okurky. Nejlepším střelcem soutěže byl 
Maxmilián Pospíšil.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
Turnaj ve streetballu na náměstí Republiky 
připravil Basketbalový klub Start Havířov 
v sobotu 29. července 2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

209 
 

Neděle 30. července 2023 
 V NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku se konal v uplynulém týdnu  
1. ročník světového turnaje WTT Feeder. O body do světového žebříčku bojovalo  
120 hráčů a hráček zvučných jmen z 29 zemí světa. Dotace turnaje činila 20 tisíc dolarů. 
Přijela celá řada vynikajících stolních tenistů a tenistek, domácí reprezentace jich čítala 
25 a měla silnou konkurenci. [19] Turnaj žen se stal kořistí nestárnoucí Lucemburčanky 
Ni Xia Lian, která nedávno oslavila šedesátku. V Havířově ničila jednu soupeřku  
za druhou. Dvouhru mužů ovládl Korejec An Jaehyun. Čtyřhru žen a mužů ovládly čínské 
dvojice. V kategorii smíšených čtyřher vyhrál slovenský pár Tatiana Kukulková a Lubomír 
Pištej. [20] Ceny předávali světovým hráčům také primátor města Havířova Josef Bělica  
a náměstkyně pro školství  
a kulturu Jana Feberová.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
V NTC stolního tenisu 
v Havířově-Šumbarku 
bojovali hráči zvučných 
jmen o body do světového 
žebříčku. Konal se 1. ročník 
WTT Feeder. Foto z archivu 
Jaroslava Odstrčilíka.  
 

Strohá řeč čísel 
 Na Kontaktním pracovišti Havířov Úřadu práce ČR evidovali k 31. červenci 
2023 celkem 4 150 uchazečů o zaměstnání (z toho 2 148 žen). V dosažitelném věku  
15 až 64 let jich bylo 3 901 (z toho 2 021 žen). Podíl nezaměstnaných na počtu obyvatel 
činil 8,88 %. Bez práce bylo 56 mladistvých, 53 absolventů a 603 zdravotně postižených 
osob. [21] Nárok na podporu v nezaměstnanosti vykazovalo 888 uchazečů o zaměstnání. 
[22] 
 V psím útulku Max TSH v červenci přijali 26 psů, 18 koček a 9 drobných zvířat 
(netopýra, rorýse, andulku, sovu, sýkorku, 2 zakrslé králíky, užovku a korelu). Původním 
vlastníkům bylo vráceno 18 psů. Do nového domova odešlo 13 psů, 11 koček a 2 zakrslí 
králíci. K 31. červenci 2023 bylo v útulku ustájeno 34 psů, 31 koček, 3 křečci, 2 morčata, 
zakrslý králík, andulka a korela. Netopýra, rorýse, sovu a sýkorku předali pracovníci 
útulku do ZS Bartošovice. Užovka byla vypuštěna do volné přírody. Služeb penzionu 
využili chovatelé 10 psů. [23] 
 V porodnici NH pomáhali při 76 porodech, při nichž se v červenci narodilo  
47 chlapců a 29 dívek. Do Havířova přibylo 23 dětí (17 chlapců a 6 dívek). V NH bylo 
hospitalizováno 776 pacientů, z Havířova jich bylo 437. [24] 
 

Napsali o nás 
 Včelaři na Moravě a ve Slezsku vytočili výrazně méně medu než 
v předchozích letech. Stalo se tak nejen kvůli mírnému a nestabilnímu průběhu zimy  
a střídání teplot na jaře, ale také z důvodu velkého zimního úhynu včelstev. Sdělil to 
předseda Včelařského spolku Moravy a Slezska Václav Sciskala. Situace se dotkla také 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

210 
 

havířovských včelařů. Koupit si domácí med bude zkrátka v některých oblastech velmi 
těžké. [25] 
 V podhůří Beskyd vzniklo levandulové pole. Počátkem července přivítalo 
první návštěvníky. Během pár dnů jich dorazily stovky. Zakladatelé a kamarádi Jiří Bůžek 
a Adam Kielar ho nazvali „Levandule de Žermanické moře“ a rozdělili ho na dvě části. 
Jednu tvořila levandule lékařská vyznačující se výraznou fialovou barvou (využívá se 
v lékárnictví a potravinářství) a druhou lavandin, vyšlechtěná levandule francouzského 
typu s pronikavou vůní (vyrábějí se z ní vonné esence, polštářky nebo parfémy). Lidé si 
místo velmi rychle oblíbili. Kolem pole vede cyklostezka a modrá turistická značka. [26] 
 V panelovém domě na ulici Čelakovského zřejmě kolemjdoucí vandal 
uzavřel utržením zámku hlavní přívod plynu před domem. Nebylo možné ho znovu pustit 
bez kontroly ve všech bytech, což zkomplikovala doba dovolených, ne všichni nájemníci 
byli doma. Nakonec se však technikům podařilo rodiny nájemníků sehnat a plyn mohli  
po týdnu pustit. Podobnou situaci řešili havířovští plynaři letos už třikrát. Vzhledem 
k tomu, že hlavní uzávěry plynu musí být před domem, nedá se tomu zřejmě zabránit. [27] 
 Na MP Havířov oznámil občan telefonicky, že v ulici U Nádraží v části 
Šumbark jezdí bez dozoru dospělého na koloběžce malý chlapec a málem ho srazilo 
projíždějící auto. Strážníci okamžitě volajícího oznamovatele kontaktovali, převzali 
5letého chlapce, kterého poznali z dřívějšího řešení. Chlapec uvedl, že byl doma sám a jel 
se projet. Otec dítěte, kterému hlídka telefonovala, sdělil, že chlapce má v péči babička.  
Ta tvrdila, že byla s vnukem venku, chtěl si objet dům a už se nevrátil. Strážníci celou 
událost předali na OSPOD k prověření rodinných poměrů. [28]  
 Ošetřovatelé v havířovském útulku Max TSH se snažili ulevit zvířatům  
od veder. Neustále chladili kotce a omezili čas pobytu zvířat na přímém slunci. Aby si psi 
nepopálili tlapy, chodili je venčit do travnatého výběhu. Dohlíželi na dostatek vody 
v miskách. Aby se předešlo problémům, bylo pozastaveno i venčení pro veřejnost. [29] 
 Z dat společnosti Flat Zone, která analyzovala ostravská společnost Správa 
investic a nemovitostí (největší specialista na investiční nemovitosti v MSK), vyplývá, že 
v meziročním srovnání květen 2022 a květen 2023 vzrostly nájmy v MSK o 7 %, v Ostravě 
o 5 %. Za tři roky vzrostly nájmy v celém MSK, včetně Ostravska, o 15 %. Podle ředitele 
Správy investic a nemovitostí bude trend růstu cen nájemného zřejmě stále pokračovat. 
[30]  
 Protože odpadkové koše v parcích jsou často terčem vandalů, rozhodli  
na radnici o jejich výměně za betonové. Podle vedoucí odboru komunálních služeb MmH 
zůstanou plastové koše pouze na autobusových zastávkách. Betonové koše jsou nejen 
odolnější, ale také mají větší objem. Časem by mělo dojít i k výměně laviček. Město 
směřuje k co nejmenšímu počtu druhů laviček, aby jejich údržba byla jednodušší. Škody, 
které vandalové způsobují, nejsou zanedbatelné. [31] 
 Dobrovolní hasiči z Havířova-Životic trénovali různé zásahy na hladině 
Těrlické přehrady. Ověřovali své schopnosti pro rychlý a efektivní zákrok v případě 
skutečné potřeby nejen na přehradě, ale také při jiných mimořádných událostech, 
například povodních. [32] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

211 
 

Počasí v červenci 2023 
 Nejvyšší teplota byla naměřena v sobotu 15. července 2023  
(32,7 °C, průměrná teplota 24,83 °C). Kdo mohl, zamířil k vodě, na havířovském 
koupališti hlásili plnou kapacitu. [2] Bylo plno. Ničivou sílu předvedla bouřka v neděli  
16. července 2023. Přecházela od Bruntálska přes Ostravu, Havířov do Polska  
a doprovázel ji silný vítr. Poškodil několik stromů podél frekventované silnice I/11 mezi 
Havířovem a Českým Těšínem. Některé stromy poškodily také elektrické vedení. K zásahu 
byli povoláni dobrovolní hasiči a HZS MSK z Havířova. Museli se bohužel potýkat 
s nezodpovědnými řidiči, kteří jim nedávali v centru Havířova přednost, na křižovatce  

u OC Elan ignorovali sirény i klaksony. 
Nastoupily také čety energetiků. Mluvčí 
ČEZu Vladislav Sobol uvedl, že silný vítr  
a pády stromů a větví způsobily několik 
poruch na vysokém i nízkém napětí v okolí 
našeho města. [3] Koncem července  
se ochladilo, ve středu 26. července 2023 
celý den pršelo a byla naměřená průměrná 
teplota 13,76 °C. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
Horké ráno v úterý 4. července 2023  
na Dlouhé třídě.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

212 
 

8.8 KRONIKA SRPEN 2023 
„Člověk musí bojovat proti tomu zlu, na které právě stačí“ [1] 

Úvod  
Velmi úzce souvisí citát Jana Palacha se smutným výročím, které připadá  

na 21. srpen. Student historie a politické ekonomie se upálil v lednu 1969 na protest proti 
potlačování svobod a pasivnímu 
přístupu veřejnosti po začátku 
okupace Československa 
armádami států Varšavské 
smlouvy v srpnu 1968. Letos 
v srpnu, kdy jsme vzpomenuli  
55 let od chvíle, kdy do naší země 
přijely tanky, by Jan Palach oslavil 
75 narozeniny.  

 
Havířov opět zdobila krásná 
květinová louka u havířovské 
nemocnice. 
 
Organizace TyfloCentrum Ostrava upozornila, že lidé v Havířově nevhodně parkují 
sdílená kola v okolí stojanů nedaleko vodicích linií, které usnadňují pohyb slabozrakým  
a nevidomým při pěší komunikaci. Špatně položené kolo jim může velmi zkomplikovat 
život. Záleží, zda je ve frekventovaných stanicích dosti stojanů. Nicméně nechyběly chvíle 

krásné. Mistryní světa 
v lukostřelbě se stala Marie 
Horáčková, první žena z ČR, která 
se může tímto titulem pyšnit.  
Na atletickém MS v Budapešti 
cinkly ČR dvě bronzové medaile. 
Rovnou stovku oslavili hasiči 
z JSDH v Havířově-Životicích. 

 
 
JSDH v Havířově-Životicích 
oslavila 100. výročí založení. 
 

 
Havířovští začali v srpnu hlasovat online nebo prostřednictvím dotazníku v RL o osudu 
„kyvadla“ na náměstí Republiky. Sužovala nás tropická horka i silné bouřky. Přišla mnohá 
loučení navždy. Ve věku 47 let zemřela Radana Bartůňková, autorka písma Comenia 
Script. Významný hudební kritik a publicista Jiří Černý nás opustil ve věku 87 let. 
Frontman kapely Sto zvířat Jan Kalina, perkusista, skladatel a výtvarník, zemřel 58letý.  
Do hudebního nebe odešel ve věku 68 let po krátké těžké nemoci zpěvák, klávesista, 
skladatel a zakladatel skupiny Elán Vašo Patejdl. V Itálii zemřel 80letý zpěvák a skladatel 
Toto Cutugno, jeho písně se ocitly v repertoáru Karla Gotta. Filmový historik, velký znalec 
české kinematografie, scénárista a publicista Pavel Taussig odešel ve věku 74 let. Malířka 
a signatářka Charty 77, hluboce věřící Juliana Jirousová zemřela ve věku 79 let.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

213 
 

Srpen v časovém sledu 

Úterý 1. srpna 2023 
 V Galerii Radost otevřeli svoji společnou výstavu „Žena“ členové fotoklubu 
Havířov Václav Sluka a Radislav Hájek. Páni fotografové nainstalovali nádhernou výstavu 
ženských portrétů a aktů vysoce vkusných, v duchu hesla, že méně je více. Krásu 
dokreslovala hra světel a stínů. Na hojně navštívené vernisáži zahrálo dechové trio Porta 
Benefica, v němž si zahrál i místopředseda 
vlády a ministr práce a sociálních věcí  
ČR Marian Jurečka. Výstava byla přístupná  
do 31. srpna 2023. (Příloha D/08/1 Pozvánka 
na výstavu Žena Václav Sluka, Radislav Hájek).  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
Autoři výstavy „Žena“ v Galerii Radost 
v úterý 1. srpna 2023 a příležitostné 
seskupení Porta Benefica a jeden ministr 
téměř v utajení.  
  
 Krásnou prodejní výstavu rukodělných výrobků klientů Slezské diakonie 
otevřeli v hudebním oddělení Městské knihovny Havířov. Studentský projekt praxe 
studentů Ostravské univerzity, oboru „Řízení a rozvoj v sociální práci“ přinesl seznámení 
s jednotlivými středisky Slezské diakonie v různých městech (EBEN-EZER Český Těšín 
sociálně terapeutické dílny; Effatha Karviná, sociálně terapeutické dílny; Nový Jičín, 
Effatha, sociálně terapeutické dílny; Effatha Krnov, sociálně terapeutická dílna). 
Návštěvníci si zároveň mohli prohlédnout a nakoupit krásné dárky v podobě košíků, 
keramiky, ručně dělané kosmetiky, svící, andílků, panenek. Výstava rukodělných výrobků 
klientů Slezské diakonie a studentů ostravské univerzity nazvaná „Pracuji v sociálních 
službách a jsem na to hrdý/á“ byla otevřená do 31. srpna 2023.  (Příloha D/08/2 Pozvánka 
plakát Výstava rukodělných výrobků klientů Slezské Diakonie; D/08/2 a EBEN-EZER 
Český Těšín nabídka služeb; D/08/2 b EBEN-EZER Český Těšín sociálně terapeutické 

dílny, nabídka služeb; D/08/2 c EFFATHA 
Karviná sociálně terapeutické dílny, 
nabídka služeb; D/08/2 d EFFATHA Nový 
Jičín, sociálně terapeutické dílny nabídka 
služeb; D/08/2 e EFFATHA Krnov, 
sociálně terapeutická dílna, nabídka 
služeb; D/08/2 f Dobrovolnictví  
ve Slezské diakonii, náborový leták). 
 
Výstava prací klientů Slezské diakonie  
a studentů ostravské univerzity 
v hudebním oddělení Městské knihovny 
Havířov. Srpen 2023.  

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

214 
 

Čtvrtek 3. srpna 2023 
 Havířovští kriminalisté vypátrali mladistvého pachatele loupeží  
a znásilnění. Trestných činů se dopouštěl v době, kdy byl na útěku z výchovného ústavu. 
Koncem července sexuálně napadl v lesoparku mladou ženu, pod pohrůžkou zabití ji 
zatáhl do zalesněného prostoru. Dívka se mu snažila jednání rozmluvit, zachovala 
chladnou hlavu a v nestřeženém okamžiku utekla k ženě, která kolem procházela. Násilník 
utekl, když viděl, že ženy telefonují. Strážníci MP Havířov, které kontaktovaly, 
bezodkladně zavolali Policii ČR. Mladík byl během několika hodin zadržen. Během 
vyšetřování vyšly najevo další skutečnosti o mladíkově trestné činnosti, o dvou loupežích, 
které měl spáchat začátkem prázdnin. Začátkem července strhnul 60leté ženě kabelku 
s takovou razancí, že upadla a se zraněním musela být převezena do nemocnice. Čin 
zopakoval, mladá žena, která se s ním o kabelku s finanční hotovostí, platebními kartami  
a osobními doklady přetahovala, také upadla. Drobné oděrky naštěstí nepotřebovaly 
lékařské ošetření. Mladík byl obviněn a hrozí mu odnětí svobody až 5 let. V případě 
postihu mladistvých pachatelů jsou trestní sazby poloviční. Kriminalisté podali cestou 
státního zástupce podnět na vzetí do vazby, což soudce akceptoval. [7] 
 

Sobota 5. srpna 2023 
 Pietním aktem jsme si připomenuli životickou tragédii, která se odehrála 
v srpnu roku 1944. S úctou ho připravili zaměstnanci MKS Havířov. Bylo po dešti,  
pod mrakem, smutno. Otevřená byla také stálá expozice MT, která tuto neblahou událost 
připomíná. Památku 36 mužů ze Životic a nejbližšího okolí, nevinných obětí nacistické 
zlovůle, přišli uctít pozůstalí, velvyslanec Polské republiky v Praze Mateusz Gniazdowski, 
generální konzulka Polské republiky v Ostravě Izabella Wołłejko-Chwastowicz  
a předsedkyně PZKO v Čechách Helena Legowicz, dále představitelé města Havířova 
v čele s primátorem a poslancem Parlamentu ČR Josefem Bělicou, další poslanci 
Parlamentu ČR Stanislav Fridrich, Andrea Babišová, Pavla Golasowska, Michaela Šebelová 
a Petr Letocha. Květiny k hrobu obětí položili též náměstci hejtmana MSK Radek 
Podstawka a Jaroslav Kania a ředitel KÚ MSK Tomáš Kotyza. Přítomni byli ředitel 
Krajského vojenského velitelství Ostrava, plukovník generálního štábu Jaroslav Medek, 
člen Ústředního výboru ČSBS a čestný předseda Oblastního výboru ČSBS Jiří Pešl, 
předseda jednoty Havířov ČsOL Petr Káňa. Památce zavražděných se poklonili čestný host 
plukovník Jan Ihnatík, členové rady a zastupitelstva statutárního města Havířov, 
představitelé okolních měst a obcí, členové politických stran a hnutí, spolků a další 
občané. Svíci společně zapálili a duchovní poselství přednesli pastor SCEAV Janusz 

Kożusznik a farář římskokatolické farnosti  
sv. Anny a sv. Markéty v Havířově Petr Kříbek.  
U nedaleké kaple bylo jako symbol věčné památky 
obětí vypuštěno 36 holubů. Moderátorka Jolanta 
Balon přečetla jména všech zavražděných. 
S krátkými projevy vystoupili havířovský 
primátor Josef Bělica a velvyslanec Polské 
republiky Mateusz Gniazdowski. V průběhu 
pietního aktu zazpívali Oldřiška Honsová a Marek 
Torzewski. V závěru zazněly polská a česká 
hymna.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

215 
 

Pietní akt k uctění památky obětí životické tragédie v sobotu 5. srpna 2023. Otevřená 
byla také stálá expozice Muzea Těšínska.  
 
 
 
 
Pietní akt k uctění památky obětí životické 
tragédie v sobotu 5. srpna 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pietní akt k uctění památky obětí životické 
tragédie v sobotu 5. srpna 2023. 

 
Pietní akt k uctění památky obětí životické 
tragédie v sobotu 5. srpna 2023.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pietní akt k uctění památky obětí životické tragédie 

v sobotu 5. srpna 2023. Foto archiv MmH, Petr Sznapka.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

216 
 

 V Havířově vystoupil Cirkus Humberto. V manéži nedaleko hypermarketu 
Globus předvedli od 27. července 2023 klauni, akrobati a dontéři show „Bez limitu“.  
Ve středu 2. srpna 2023 se přišlo podívat na 350 dospělých a dětí o 50 méně.  
Před vstupem do manéže klaun kontroloval úsměv. Děti si vedle svítících koníků, 
mikrofónků a kolotočů nosily také 
popcorn. Mezinárodní show zahájila 
úvodní skladba ze seriálu „Cirkus 
Humberto“.  (Příloha D/08/3 
Pozvánka do Cirkusu Humberto). 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
Do Havířova zamířil Cirkus 
Humberto. Foceno ve středu  
2. srpna 2023.  
 

Neděle 6. srpna 2023 
 Před 99 lety byl na území dnešního Havířova – Prostřední Suché posvěcen 
základní kámen evangelického kostela. Památka této události se stala přípravou  
na oslavu 100. výročí. Slavnostní mši sloužil pastor Janusz Kożusznik. O svůj příběh o cestě 
k Bohu se podělil romský misionář Apoštolské církve Leonard Horváth z Košic, otec tří 
dětí. Vystoupily pěvecké sbory PZKO Suchá, Českobratrské církve evangelické v Českém 
Těšíně Na Rozvoji a Církve bratrské v Horní Suché za doprovodu smyčcového orchestru 
SCEAV s dirigentem Tadeášem Danelem. Společná modlitba a blahopřání patřily paní 
Heleně Folwarczné, varhanistce, která oslavila významné životní jubileum. Na všechny 
čekalo po mši příjemné nedělní setkání u plného stolu.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 

 
 
 
 
Základní kámen evangelického kostela 
v Havířově – Prostřední Suché byl 
posvěcen před 99 lety.  
 

 
 
 
 
Slavnostní mše k oslavě 99. výročí posvěcení 
základního kamene evangelického kostela 
v Havířově – Prostřední Suché. Neděle  
6. srpna 2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

217 
 

 Ve SH Slávie vyvrcholil finálovými boji 2. ročník hokeje ve dvorcích. První 
turnaj se hrál v sobotu 29. července 2023 ve dvoře ulic Zvonková a Nákupní  
v Havířově Šumbarku na II. etapě. Zahájení byli přítomni primátor města Havířova Josef 
Bělica a prezident klubu AZ Havířov Petr Malíř. Zahrály si žlutý, modrý, zelený, oranžový 
a bílý tým (v každém byli 3 hráči). Utkání trvalo dvakrát pět minut. Děti získávaly body  
a nejlepší postoupily právě do srpnového finále, které se původně mělo hrát na náměstí 
Republiky. Počasí rozhodlo o tom, že nejlepší z předchozích turnajů se sejdou ve SH Slávie 
(v sobotu 5. srpna se mělo hrát v Erbenově ulici, nakonec se hrálo v tělocvičně ZŠ 1. máje).  
Celkem se letošních čtyř turnajů zúčastnilo 130 dětí, finále 38 dětí v 7 týmech. Rekordně 
nejmladší hráč měl 4 roky (nakonec byly mladší děti přibrány, protože se ve velkém 
hlásily). Bylo oceněno 10 malých hokejistů, kteří hráli ve všech 4 turnajích, podle počtu 
bodů bylo uděleno 5 zlatých a 5 stříbrných medailí. Ve finálovém turnaji vyhrál tým 
oranžových. Celkovým vítězem se stal Petr Matyáš. Pohár mu předával prezident  
AZ Havířov Petr Malíř.  
Organizátoři AZ Havířov měli opět základní myšlenku, aby děti hrály venku různé hry, jak 
tomu bylo v případě generace současných „sátníků“. Loňský turnaj přitáhl některé děti 

k různým sportovním 
aktivitám.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
Nejlepší účastníci letošního 
ročníku hokeje ve dvorcích  
po finálových bojích v neděli 
6. srpna 2023. 

 

Úterý 8. srpna 2023 
 Z havířovských dvorků se hokejisté AZ Havířov přemístili na ledovou plochu 
havířovského zimního stadionu. Na prvním přípravném zápase před začátkem 2. ligy 
hostili s hornickými kladívky na ramenou tým Ocelářů Frýdku-Místku. Skóre otevřeli 
havířovští v průběhu 7. minuty 1. třetiny. Soupeři vyrovnali na začátku 14. minuty. Hrál 
se rychlý hokej, fanoušci Frýdku-Místku fandili hlasitě. Oceláři zahájili brankou 2. třetinu. 
Poté se třepala síť už jen v jejich bráně.  
AZ Havířov vyhrál 5:2 před zraky  
862 platících diváků.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie)  
 
 
 
Přátelský zápas AZ Havířov proti 
Ocelářům Frýdek-Místek v úterý 8. srpna 
2023. AZ Havířov vyhrál 5:2.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

218 
 

Středa 9. srpna 2023 
 Prázdninové tvoření je tradicí v Kotulově dřevěnce MT. Tři desítky 
návštěvníků inspirovala bludovická keramika a tvořili si podle ní (ale také podle vlastní 

fantazie) hrníčky z Bludovic. 
  
 
 
 
 
 
 
 
Bludovická keramika inspirovala 
návštěvníky Kotulovy dřevěnky 
k malování hrníčků. Středa 9. srpna 
2023.  

 

Čtvrtek 10. srpna 2023 
 Havířovští nemuseli jezdit k moři, mořské hrátky si mohli užít v pobočce 
Městské knihovny Havířov v ulici Gen. Svobody. Stačily papír, barvy, třpytky a mušličky.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
Mořské hrátky v pobočce 
Městské knihovny Havířov 
v ulici Gen. Svobody. Čtvrtek  
10. srpna 2023.  
 

Neděle 13. srpna 2023 
 MFK Havířov odehrál 2. kolo fotbalové divize F 2023/2024 s týmem Polanky 

nad Odrou. Slunečné nedělní 
dopoledne na stadionu 
V Havířově – Prostřední Suché 
vonělo klobásami, chutnalo pivo. 
Hosté hráli o poznání lépe  
a 2. vítězný gól vsítili před koncem 
zápasu. Domácí prohráli 1:2. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie)  
 
MFK Havířov prohrál ve 2. kole 
fotbalové divize F s týmem 
Polanky nad Odrou 1:2.  

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

219 
 

Pondělí 14. srpna 2023 
 V Havířově začaly opravy místních komunikací. Opravovaly se cesty v ulici 
Na Nábřeží v úseku od ulice 17. listopadu po odbočení na Slezskou, ulice Přátelství 
v úseku od Padlých hrdinů po novou zástavbu, Družstevnická v úseku od ulice  
17. listopadu po nové parkoviště, ulice Kmochova podél bytového domu včetně 
parkoviště, ulice Konzumní mezi Petřvaldskou a Moravskou, Okružní v úseku mezi 
ulicemi Opletalova a Školní. V ulici Okrajové se opravovalo parkoviště před restaurací 
Dejavu.  V rámci oprav bylo provedeno odfrézování poškozené vrchní obrusné vrstvy, 
následovala výšková úprava armatur inženýrských sítí, vyčištění podkladu a lokální 
vyspravení poškozeného podloží. Po nánosu spojovacího postřiku byla položena nová 
obrusná vrstva asfaltobetonu, pracovní spáry byly zality asfaltovou zálivkou. K omezení 
provozu či úplným uzávěrkám 
v dotčených úsecích docházelo pouze 
krátkodobě v průběhu frézování  
a pokládky asfaltového povrchu. [8] 
V průběhu prázdnin se opravovaly také 
některé chodníky, například v ulici 
Družstevnické a v ulici J. Jabůrkové.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
V ulici Družstevnické byl před opravou 
vozovky opraven také chodník.  
 
 „Odvrácená tvář města“ byl název 55. výstavy Fotoklubu Havířov. Své 
fotografie v Galerii Po schodech v pobočce Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti 
vystavil Ladislav Pekárek. Výstava byla veřejnosti přístupná do 7. října 2023.  
 

Úterý 15. srpna 2023 
 V prostoru před centrálním příjmem NH, na travnaté ploše v areálu 
nemocnice začala výstavba nového parkoviště s kapacitou 170 parkovacích míst. 
Zhotovitelem stavby je s. r. o. Vivid stavby. Pozemek převedl MSK bezplatně městu 
Havířov, investoru stavby. Předpokládané náklady činily zhruba 18,6 milionu korun. 
Náměstek primátora pro investice a chytré město poznamenal, že v celé šíři parkoviště  
se pracuje s různými výškovými úrovněmi, musely se vykácet náletové dřeviny a dochází 
k nepatrnému zářezu do terénu. Nemocnice bude rekonstruovat i záchytné parkoviště  

u urgentního příjmu. Termín 
dokončení stavby byl stanoven 
na leden 2024. [9] 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
  
Začala výstavba nového 
parkoviště u havířovské 
nemocnice. Úterý 15. srpna 
2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

220 
 

Středa 16. srpna 2023 
 Na Hlavní třídě v úseku od křižovatky s ulicí Gorkého k odbočce do ulice 
Příčné pokračovala rekonstrukce 
horkovodu.  
  
 
 
 
 
 
 
 
Rekonstrukce horkovodu na Hlavní 
třídě, u autobusových zastávek 
„Magistrát“, 16. srpna 2023.  
 
 Spolek přátel historie města Havířova ve spolupráci s OC Elan instaloval 
výroční foto výstavu „Proměny 1973-2023“. byla milou připomínkou 50 let, které 
uplynuly od doby, kdy byl slavnostně 6. září 1973 otevřen OD Budoucnost. Havířovští 
zavzpomínali na doby, kdy se oblíbený obchodní dům začínal teprve stavět, a připomněli 
si, jakými proměnami v průběhu let prošel. V roce 2000 a 2001 došlo ke změně majitele  
a k rekonstrukci a z OD Budoucnost se stal OD Elan. V roce 2012 došlo k další rekonstrukci 
interiéru a drobné změně v názvu na OC Elan. Místo velmi přívětivé, kulturní. 
 

Čtvrtek 17. srpna 2023 
 V NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku se hrála část 31. ročníku Joola 
Satellite International Youth tournament. Zahájen byl na Slovensku a z Havířova  
se stěhoval do Hluku. Celý podnik nabídl možnost konfrontace pro stovky mladých hráčů  
a hráček z Česka, Slovenska a několika okolních zemí. Letos přijeli účastníci z Polska, 
Rakouska, Německa, Litvy a Ukrajiny. V Senci se stal vítězem dvouhry v kategorii  

U13 Oliver Olejník z SKST Havířov. Oddílový 
kolega Antonín Baroš přidal bronz  
ve dvouhře v kategorii U19. [10] Do bojů 
v Havířově se přihlásilo 276 stolních tenistek  
a tenistů třech věkových kategorií (dorostu, 
staršího žactva a mladšího žactva). [11] Domácí 
Oliver Olejník nenašel přemožitele ani doma  
a navázal na úspěch ze Sence. [12] 
Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
V NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku 
se hrál 31. ročník Joola Satellite International 

Youth tournament. Foceno ve středu 16. srpna 2023. Oliver Olejník, SKST Havířov 
vyhrál turnaj v Senci i v Havířově v kategorii U13.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

221 
 

Pátek 18. srpna 2023 
 Havířovští kriminalisté zatkli pachatele, který loupil ve dvou sázkových 
kancelářích počátkem ledna a koncem února letošního roku. V obou případech vstoupil 
do provozoven maskovaný a se zbraní v ruce koncem otvírací doby a vyžadoval vydání 
peněz. Obsluha tak v obavě o svůj život učinila a finanční hotovost mu předala otvorem  
pro příjem a výdej peněz. Po rozsáhlém pátrání havířovských kriminalistů ve spolupráci 
s policisty obou obvodních oddělení a s kolegy z celého MSK přinesla důsledná mravenčí 
práce své ovoce. Zjištěné indicie nasvědčovaly, že pravděpodobný pachatel může pobývat 
mimo náš kraj, což se potvrdilo. Vrátil se však do svého rodiště a byl havířovskými 
policisty zadržen. Zadržený s kriminalisty spolupracoval, trestnou činnost nepopíral  
a k loupežím se doznal s tím, že ke krádežím ho přivedla tíživá finanční situace. Použil 
plastovou maketu pistole a svých skutků litoval. Byl obviněn ze spáchání zvlášť závažného 
zločinu loupeže. [13] 
 

Neděle 20. srpna 2023 
 V parku za KD Radost a v sále kulturního domu si děti užívaly o srpnových 
nedělích „Pohádkové prázdniny“. V neděli 6. srpna 2023 pršelo a pohádku zahrálo 
Divadlo Smíšek. Účast byla hojná a živí herci a maňásci vyprávěli hru o neposlušných 
kůzlátkách a mamince koze, která šla nakupovat 
do Tesca a Kauflandu. V neděli 20. srpna 2023 
bylo krásně a v parku se cestovalo z pohádky  
do pohádky s Divadlem Ententýky.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
Pohádkové léto s Divadlem Smíšek  
a pohádkou „O neposlušných kůzlátkách v sále  
KD Radost v neděli 6. srpna 2023 byla plné 
písniček.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pohádkové léto v parku za KD Radost 
zakončilo Divadlo Ententýky v neděli  
20. srpna 2023.  

 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

222 
 

 Pokračovalo také hudební léto. První srpnový koncert patřil evergreenům 
Jiřího Erlebacha z TV Šlágr. V parku za KD Radost pod havířovským sluncem ukončili 
program hudebního léta Sunday swing Orchestra 
v neděli 20. srpna 2023. Spolu s nimi zazpívala 
Adina Večeřová.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
Sunday swing Orchestra zahráli v neděli  
20. srpna 2023 v parku za KD Radost, skončilo 
hudební léto.  
 
 Víkend ve sportovním areálu Tenisového klubu v Havířově-Šumbarku patřil 
ME v soft tenise. Zúčastnilo se ho šest desítek hráčů a hráček České, Slovenské, Polské 

republiky a Anglie. Soutěžili junioři, ženy  
a muži, ve čtyřhrách bojovali muži ve věku  
nad 40 let. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
  
 
 
 
 
Mistrovství Evropy v soft tenise se hrálo  
o víkendu v areálu Tenisového klubu 
Havířov. Neděle 20. srpna 2023.  

 
 Kaskadérská show v podání kaskadérů Flott Stunts Team u příležitosti  
50. let českého autorodea se konala u SH Slávie. Letošní turné přineslo fanouškům umění 
legend svého oboru, vedle silné muziky, pyrotechnických efektů, precizní jízdy na dvou 
kolech a synchronizované rychlé jízdy. Hladinu adrenalinu v krvi zvedali svým uměním 
Freestyle-jezdci. Předvedli plejádu skoků v mnoha variacích.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
Autorodeo, kaskadérská 
moto show u SH Slávie 
v neděli 20. srpna 2023. 
Foto z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

223 
 

Čtvrtek 24. srpna 2023 
 Čtvrteční a páteční prázdninová odpoledne v OC Elan zpříjemnili letními 
tóny klavíristé Daniela Mlčúchová a Petr Venglař. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letní odpoledne u piana osvěžila nákupy v OC Elan. 
Zahráli Petr Venglař a Daniela Mlčúchová.  

 
 „Němí svědci hornické činnosti“ byl název výstavy fotografií Romana Dzika, 
která byla vernisáží otevřena v expozici Městské knihovny Havířov Historie psaná uhlím. 
Autor na velkoformátových barevných záběrech zachytil nejen dopady hornické činnosti, 
ale také sílu a schopnost přírody překonat devastaci v pohornické krajině u kalových 
rybníků. Na toulky přírodou vyjížděl autor s fotoaparátem na elektrokole v zimě, v létě, 
v každém počasí. První obrazy vznikly před třemi lety v čase covidové pandemie. Výstavu 
uvedl Radislav Hájek, kolega z Fotoklubu Havířov. Roman Dzik představil další fotografie 
ve foto prezentaci. Popsal cestu fotografa k úžasné chvíli, kdy je na jedinečný záběr dobré 
světlo. A byla to někdy romantická a dobrodružná pouť za hledáním dokladů života 
v pahýlech stromů či ve shnilých kmenech uprostřed jezírek.  
Výstava, jejíž vznik podpořilo také město Havířov, byla přístupná do 31. října 2023. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor výstavy Roman Dzik se svojí paní  
na vernisáži. Čtvrtek 24. srpna 2023.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

224 
 

 MKS Havířov připravilo pro děti i dospělé interaktivní odpoledne 
s pohádkami „Za kulturákem na dece“. Ve čtvrtek 10. srpna 2023 přijel s tajemným 
prázdninovým cirkusem a bublinami Klaun Hopsalín. Tajemství spočívalo ve výměně 
malých klauníků za balonky v podobě květin, mečů, medvědů a srdíček. Dobře naladěné 
divadlo zahrálo poučnou pohádku o princezně Čokoládě. Poslední pohádkový čtvrtek 
přinesl hodně sluníčka, prázdninové kouzlení s Radanou a pohádku Divadla Sluníčko  

„O myší chaloupce, aneb do pohádky  
za zvířátky“. Obě odpoledne stály děti 
frontu na obrázek na obličej nebo  
na ruku.  
V srpnu se v KD Petra Bezruče 
malovalo.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
Ke čtvrtečním interaktivním 
odpoledním „Za kulturákem na dece“ 
patřilo tradiční malování na obličej  
a ruce. Čtvrtek 10. srpna 2023.  

  

Pátek 25. srpna 2023 
 Preventisté MP Havířov realizovali od 10. července 2023 projekt „Bezpečné 
pískoviště“ zaměřený na bezpečnost osob, zejména dětí, které si v pískovištích  
a na dětských mobiliářích hrají. Bylo zkontrolováno 304 pískovišť, mobiliářů a hřišť. Bylo 
zjištěno 23 závad. Při kontrole 28 dětských pískovišť pomáhali asistenti prevence 
kriminality v Havířově-Šumbarku a v Havířově – Prostřední Suché. Ti zjistili 11 závad. 
Všechny nedostatky byly nahlášeny na MmH. [14] Na několika místech chyběl Návštěvní 
řád, případně byl pomalován. V Lašské ulici zela tyčka bez basketbalového koše,  
na Dlouhé třídě 1404/50 vyčnívaly kovové tyče z rozbitého hracího prvku, některým 
dvousedačkovým houpačkám chyběla houpací prkna. Některým pískovištím  
na Šumbarku trouchnivěly rohy, chybělo dřevěné krytí na železných schůdkách, byly 
vytrhány kostky ze země, z lavičky trčely šrouby, na jednom pískovišti byl vyrván rám  
a trčely hřebíky. [37] 
 
 Strážníci MP Havířov přizvali ke spolupráci děti a uklízeli prostranství mezi 
domy v Havířově-Šumbarku. Preventivní a vzdělávací akce „Ukliď si svůj dvorek“  
se uskutečnila už potřetí a připravily ji asistentky prevence kriminality ve spolupráci 
s inspektorkami skupiny prevence.  Hlavním cílem bylo, aby děti uklidily dvorky tak, aby 
hraní her a trávení volného času v jejich prostředí bylo bezpečnější. Strážníkům pomáhalo 
25 dětí, kterým byly poskytnuty veškeré ochranné pomůcky, včetně sběrných kleští  
a igelitových pytlů na odpad. Děti byly též poučeny o sběru nebezpečného odpadu, třídění 
a následné recyklaci. Děti byly odměněny sladkostmi a drobnými dárky. [15] 
 

Sobota 26. srpna 2023 
 SDH Havířov-Životice oslavil slavnostní schůzí a programem u SH Slávie  
100 let od svého založení. Slavnostní schůze se zúčastnili představitelé vedení města 
v čele s primátorem Josefem Bělicou, velitel JSDH Havířov-Životice Robert Ponzer, 
starosta Marek Neupauer, ředitel ÚO Karviná Ivo Pieter, velitel HZS MSK, stanice Havířov, 
Pavel Budina, velitel stanice Karviná Pavel Haas.  Pozvání přijali krajský starosta 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

225 
 

dobrovolných hasičů Stanislav Kotrc, okresní starosta Tomáš Stefan, velitel jednotky  
a místostarosta SDH v Horní Suché Rostislav Krhovjak. Prapor SDH Havířov-Životice 
znovu vysvětil pastor SCEAV v Ostravě Vladislav Volný.  
Oslava 100 let založení sboru byla příležitostí k ocenění některých členů. Za 10 let 
věrnosti převzal ocenění Robert Ponzer, za 20 let věrnosti byli oceněni Martin Jonszta, 
Petr Skulina a Česlav Baron, který zároveň ukončil aktivní službu v jednotce. Marie 
Šimšová je věrná SDH Havířov-Životice celých 50 a Ervín Zelina neskutečných 70 let. [16] 
Všem náleží čest a sláva, protože dobrovolní hasiči „hasí naše požáry“, jak stálo 
v pozvánce, ve svém volném čase.  
„Dobráci“ z Havířova-Životic oslavili stovku také se všemi příznivci z řad laické veřejnosti, 
dětí a dospělých, v areálu SH Slávie. Předvedli rozmanitou hasičskou techniku i práci 
hasičů. A co popřát? Děkujeme a všechno nejlepší, zdraví a co nejméně práce ve volném 
čase.   (Příloha D/08/4 Tištěná publikace k 100. výročí založení SDH  
v Havířově-Životicích; Příloha 9 a KMH Almanach 100 let SDH Havířov-Životice 
náhled.pdf) 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 9 KMH 100 let SDH  
Havířov-Životice, sobota 26. srpna 
2023) 
 
 
 
Slavnostní schůze u příležitosti 
100. výročí založení  
SDH Havířov-Životice v sobotu 
26. srpna 2023. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slavnostní nástup před 
hasičskou zbrojnicí a oceňování 
členů SDH Havířov-Životice  
u příležitosti 100. výročí 

založení sboru. Sobota 26. srpna 2023. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

226 
 

Oslava 100. výročí založení SDH Havířov – Životice v sobotu 26. srpna 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Neděle 27. srpna 2023 
 V evangelickém kostele v Havířově-Bludovicích si připomenuli slavnostní 
ranní bohoslužbou, bez elektřiny po noční bouři, a vystoupením smíšeného pěveckého 
sboru z Komorní Lhotky 241. výročí založení sboru SCEAV (toleranční patent 
římskoněmeckého císaře Josefa II. zaručující svobodu náboženského vyznání. Sbor 
v Komorní Lhotce též slavil 241. výročí založení). Farářka Renata Firla se zamyslela  
nad silou víry, která přispěla k vybudování kostela, kde se lidé mohli scházet a chválit 
Boha. Před kostelem byl připraven stan s občerstvením, podávaly se párky, frgále paní 
kostelnice a výborná káva.  
Na faře kostela byla u příležitosti slavnostního dne otevřena výstava kněze Kazimierza 
Suchanka, dlouholetého pastora v Havířově-Bludovicích. Často fotil lidi, protože sbor to 
jsou především lidé, jeho fotografie mají silnou výpovědní hodnotu.  (Příloha D/08/5 
ksiądz Kazimierz Suchanek Bliscy memu sercu=Mému srdci blízcí=Meinem Herzen Nahe; 
fotografie z let 1960-1985) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slavnostní bohoslužba  
a koncert u příležitosti 

241. výročí založení sboru SCEAV v Havířově-Bludovicích, neděle 27. srpna 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

227 
 

Pondělí 28. srpna 2023 
 Lidé v Havířově si začali všímat, že současný majitel začal s opravami 
bývalého hotelového komplexu 
Merkur, bývalé dominanty města.  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Na Merkuru se začalo s výměnou 
oken. Pondělí 28. srpna 2023.  
 

Úterý 29. srpna 2023 
 Pracovníci SSRZ opravili a znovu zprovoznili kašnu na náměstí Nad Terasou. 
V teplých dnech, kterými jsme byli letos, i v pozdějším babím létě, obdařeni, znovu 

zpříjemnila ovzduší ve svém okolí. 
Ředitel SSRZ Jiří Matěj vysvětlil, že  
na fungování dominanty náměstí 
Nad Terasou se podepsali 
vandalové, kteří její systém 
doslova zdevastovali. [30] 
 
 
 
Kašna na náměstí Nad Terasou 
po opravě znovu ovlažila vzduch 
v teplých dnech ve svém okolí. 
Úterý 29. srpna 2023.  

 

Středa 30. srpna 2023 
 „HraČtení“ s myškou Eliškou pro nejmenší děti připravily knihovnice 
v pobočce J. Seiferta Městské knihovny Havířov. Myška je provedla celým dnem, spolu 
s ní je probudilo sluníčko, společně vyprali a pověsili prádlo, zašli do lesa na houby. Děti 
si též pochutnaly na rybízové 
marmeládě a večer usínaly 
v pohádkové postýlce. Pekl se 
koláč z plastelíny, děti si hrály  
a četly v připravených knihách. 
[17] 
 
„HraČtení pro nejmenší děti“ 
v pobočce J. Seiferta Městské 
knihovny Havířov ve středu  
30. srpna 2023. Foto z archivu 
Městské knihovny Havířov.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

228 
 

Čtvrtek 31. srpna 2023 
 Letní prázdniny dospěly ke svému konci. Skončily také příměstské  
a pobytové tábory pro děti.  
SVČ Asterix 
První srpnový turnus navštěvovaly děti, které mají rády zvířata. Další týden patřil dětem, 
které chtěly poznávat nové věci. V pondělí 7. srpna 2023 poznávaly samy sebe, další dny 
je čekaly bezpečné prázdniny na dopravním hřišti, discgolfové hřiště ve Stromovce, výlet 
na modelovou bohumínskou železnici a poznávací stezka ve Frýdlantu nad Ostravicí.  
O více než 3 desítky táborníků se starali 4 vedoucí. V pondělí 14. srpna 2023 začaly  
ve SVČ Asterix hned dva příměstské tábory. Jedním byl tábor plný výletů nazvaný „Cesta 
z města“, kam docházelo 31 dětí. Druhým byl už 2. ročník keramického soustředění  
pro děti, které chtěly vyrábět krásné a funkční věci a mohly si vyzkoušet speciální 
výtvarné techniky. Spolu s vedoucími se ve středu vypravilo 20 dětí s vedoucími na výlet 

do Hrádku u Třince. V pondělí 21. srpna začal poslední 
turnus příměstských táborů ve SVČ Asterix Na Nábřeží.  
Až do 25. srpna 2023 patřilo středisko „Bludišťákům“. 
Čtveřice vedoucích připravila pro 30 dětí program plný 
sportu a vědomostních her po vzoru televizní soutěže. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
  
 
 
 
 
Příměstský tábor ve SVČ Asterix, 2. ročník keramického 
soustředění v týdnu od 14. do 18. srpna 2023.   

Bezpečné prázdniny s MP Havířov 
Také v srpnu navštěvovaly děti se SVČ Asterix dopravní hřiště v Havířově-Šumbarku. 
Preventistky MP Havířov pro ně připravily preventivní program zaměřený na bezpečné 
chování na cestách v roli chodců, cyklistů či při jízdě na koloběžkách. Strážnice MP malým 
táborníkům vysvětlily dopravní předpisy. Děti poznávaly značky. Poté mohly jezdit  
na kolech a koloběžkách, samozřejmě podle dopravních předpisů a s ohledem k dalším 
účastníkům provozu na hřišti. Řešily 
také malý kvíz. Během prázdnin se 
„Bezpečných prázdnin“ 
s preventistkami MP Havířov 
zúčastnilo 124 dětí z prázdninových 
turnusů příměstských táborů SVČ 
Asterix. [18] 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
Bezpečné prázdniny s dětmi 
z příměstského tábora SVČ Asterix 
v úterý 8. srpna 2023.  
Ve SVČ Asterix připravili také celou řadu pobytových táborů.  
V táborové základně ve Pstruží to byly „Podivné lásky“ (děti od 7 do 17 let), letní tábor 
pro rodiče s dětmi, „Vánoce v létě“ (děti od 6 do 16 let), „Holá, holá, Pstruží volá“ (děti  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

229 
 

od 6 do 16 let), „Zámek a klíč“ děti (od 7 do 17 let) a také taneční soustředění „Dance, 
Dance“. Děti od 6 do 14 let objevovaly „Tajemství staré obrazárny“ na výtvarném táboře 
v Komorní Lhotce.  
Autistické děti a my, ADAM, z. s.  
Příměstský tábor začal v pondělí 31. července a končil v pátek 4. srpna 2023. Zúčastnilo 
se ho 59 dětí, 48 asistentů z řad dobrovolníků a psycholog Přemysl Mikoláš. Havířovský 
spolek ADAM připravil tábor pro děti s autismem, do kterého se mohou zapojit také zdraví 
sourozenci. Tábor pomáhá i rodičům, kteří si mohou na chvíli odpočinout od náročné péče 
a mít čas pro sebe a zdravé sourozence, kteří se tábora nezúčastnili. Děti byly rozděleny 
do 4 skupin podle věku a diagnóz, včetně skupiny zdravých sourozenců, kteří si péči velmi 
zasloužili, protože jsou celý rok se svými sourozenci, s nimiž je to velmi těžké. Skupiny 
vyrážely každý den za svým dobrodružstvím, jedni do Bohumína do aquaparku, druzí  
do Těrlicka na vodní lyže, další skupina zase na canisterapii a fauna parku  
do Frýdku-Místku. Někteří zůstali na zahradě. Bylo pro ně nesmírně důležité, ve všech 
věkových kategoriích, že dokázali být sami za sebe, od rodičů a že dokázali zvládnout 
nejistotu a úzkost. [19] 
CSVČ sv. Jana Boska v Lomené ulici v Havířově-Šumbarku.  
Pro 14 dětí z kroužků připravili pedagogičtí pracovníci „Dobrodružné prázdniny“. Starali 

se o ně 3 vedoucí, kteří s nimi jezdili  
na výlety, kromě prvního dne, kdy hráli  
ve středisku poznávací hry, navštívili 
aquapark v Bohumíně, vypravili  
se do jízdárny na Pašůvce v Horní Suché.  
 
 
 
 
Děti na příměstském táboře CSVČ sv. Jana 
Boska se chystají na jeden z výletů, které 
prožily v týdnu od 7. do 11. srpna 2023.  

Veselá věda, příměstský tábor pro děti MŠ a ZŠ Moravská v Havířově-Šumbarku 
V týdnu od 7. do 11. srpna prováděly děti chemické pokusy, hrály hry a poznávaly uvnitř 
školy i venku. Ve středu se 26 dětí 
s vedoucími vypravilo  
na mysliveckou chatu u Stružníku. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
  
 
 
Příměstský tábor „Veselá věda“ 
v ZŠ Moravská, ve středu  
9. srpna 2023 jeli táborníci  
na výlet na mysliveckou chatu  
u Stružníku. 
ZUŠ B. Martinů 
Příměstský tábor výtvarného oboru se konal v týdnu od 14. do 18. srpna 2023. Děti 
malovaly mapu zahrady a modelovaly.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

230 
 

Racketlonový klub Havířov, Tenisový klub Havířov  
Oba kluby pozvaly 25 dětí do příměstského tábora plného sportů, které se hrají raketou, 

v NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku 
a na kurtech tenisového klubu v týdnu  
od 14. do 18. srpna 2023. Malým sportovcům 
se věnovali 4 vedoucí.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
Příměstský tábor v NTC stolního tenisu 
v týdnu od 14. do 18. srpna 2023.  

Skatepark Havířov 
Pro milovníky prkýnek s kolečky připravil Skatepark Havířov letní skate školu v týdnu  
od 21. do 25. srpna 2023.  
TennisHill Havířov-Životice 
Na kurtech TennisHillu v Havířově-Životicích otevřeli tenisový kemp pro děti v posledním 
prázdninovém týdnu 28. srpna 2023 až 1. září 2023.  
Římskokatolická farnost sv. Anny a sv. Markéty  
Na faře u kostela sv. Markéty v Havířově-Bludovicích se uskutečnil v posledním 
prázdninovém týdnu od 28. srpna 2023  
do 1. září 2023 příměstský tábor pro 39 dětí 
z farnosti. Program připravilo 11 vedoucích 
na téma „Byl jednou jeden život“, poznávání 
lidského těla. Každý den byl zasvěcen jiné 
části naší tělesné schránky, v úterý 29. srpna  
se vše točilo kolem nervové soustavy. 
V kuchyni na faře se střídaly maminky dětí.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
Příměstský tábor na faře u kostela  
sv. Markéty v posledním prázdninovém 
týdnu, úterý 29. srpna 2023 ráno.   
The StringsNa týdenní soustředění do hotelu Zlatý orel na Ostravici vycestoval v sobotu 
19. srpna 2023 havířovský smyčcový soubor The Strings. A byl to týden plný sportu a her, 
ale zejména tvrdé práce a zkoušek.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

231 
 

Soubor The Strings na soustředění na Ostravici. Foto z archivu The Strings, Petr 
Sznapka.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Ve středisku Helios Domova seniorů Havířov se rozloučili s létem. Pozvali 
přátelé ze střediska Luna. Přijela se podívat také náměstkyně primátora pro sociální 
oblast Stanislava Gorecká. Setkání zahájil ředitel Domova seniorů Havířov Milan Dlábek. 
Potěšili soubor Adráček a dobrovolníci z ADRY. Písničky k pohodě i k tanci zahrálo 
hudební duo pana Jiřího Mazánka. Počasí se zpočátku jevilo velmi příznivě, všichni se sešli 
v zahradě domova. Po chvíli se 
setmělo, začala bouřka, rozpršelo se  
a ochladilo. Všichni se museli 
přesunout do jídelny, kde oslava 
pokračovala. Rozmary počasí nikomu 
nic na náladě neubraly. Muzikanti 
hráli, zpívalo se. A podávaly se párky. 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
 
Loučení s létem začalo ve čtvrtek 
31. srpna 2023 v zahradě střediska 
Helios Domova seniorů Havířov.  
 
 Havířovští tenisté SKST Tesla Batteries porazili v 1. kole extraligy stolního 
tenisu mužů 2023/2024 v úvodním televizním duelu 3:1 SKST Liberec v NTC stolního 
tenisu v Havířově-Šumbarku. První utkání sehráli mistři dlouhých výměn Tomáš 
Polanský a Jakub Seibert, Tomáš zvládl svoji premiéru v havířovském dresu skvěle, 
s absolutní převahou vyhrál zápas 3:0. Šimon Bělík v pětisetové bitvě prohrál 2:3. 
Havířovský Jan Valenta porazil Josefa Medka. Poslední zápas jedniček týmů vyhrál Tomáš 
Polanský 3:1. Liberečtí fandové pobrali spoustu cen v losování vstupenek o přestávce.  
(Příloha D/08/6 Extraliga mužů ve stolním tenisu, sezóna 2023/2024). 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
  
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

232 
 

Extraligoví stolní tenisté SKST Tesla Batteries Havířov v 1. kole extraligy 2023/2024 
31. srpna 2023 v NTC stolního 
tenisu v Havířově-Šumbarku.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Strohá řeč čísel 
 Na Kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR v Havířově evidovali v říjnu 
celkem 4 157 uchazečů o zaměstnání (z toho bylo 2 138 žen). V dosažitelném věku  
15 až 64 let jich bylo celkem 3 907 (žen 2 012). Podíl nezaměstnaných na počtu obyvatel 
činil 8,9 %. Bez práce bylo 116 absolventů a mladistvých (55 po základní škole)  
a 608 osob se zdravotním postižením. [20] Nárok na podporu v nezaměstnanosti 
vykazovalo v říjnu 872 uchazečů o zaměstnání. [21] 
 V psím útulku Max TSH přijali v srpnu 22 psů, 42 koček a 3 drobná zvířata, 
jednalo se o ježka bílého, kosa a holuba. K původním vlastníkům bylo vráceno 21 psů  
a 7 koček. Do opatrovnictví předali pracovníci útulku do nových domovů 10 psů, 20 koček, 
andulku, zakrslého králíka a korelu. K 31. srpnu 2023 bylo v útulku ustájeno 26 psů,  
42 koček a 6 drobných zvířat (3 křečci, 2 morčata a 1 ježek). Kos a holub byli předání 
Záchranné stanici Bartošovice. Služeb penzionu využili chovatelé 13 psů. [22] 
 V NH se v srpnu narodilo 84 dětí, 37 chlapců a 47 dívek. Do Havířova přibylo 
27 dětí (15 chlapců a 12 dívek). V nemocnici bylo na lůžkových odděleních 
hospitalizováno 878 pacientů, 501 z nich bylo z Havířova. [23]  
 

Napsali o nás 
 Havířovské amatérské Divadlo Sputnik zaznamenalo velký úspěch  
na celostátní divadelní přehlídce amatérských souborů Divadelní piknik ve Volyni. 
Porota se shodla v názoru, že právě režie Jana Kroula nabídla ukázku všeho, co se dá 
vytěžit ze hry „Mrzák inishmaanský“ Martina McDonagha. Havířovská inscenace nabídla 
nejvíce využitého komediálního potenciálu hry. Herci na jevišti vtělili postavám svoji 
vlastní lidskost, fantazii, kreativitu a hravost. [24] 
 Ve středisku Luna Domova seniorů v Havířově-Šumbarku dokončili 
rekonstrukci výměníku tepla a teplé vody. Technologie toho stávajícího byla 
v havarijním stavu, předávací stanice fungovala od roku 1990.  V domově očekávají, že 
modernizace přinese finanční úspory. Ředitel Domova seniorů Havířov Milan Dlábek 
očekává úsporu zhruba 1/7 spotřebovaného tepla. [25] 
 Časopis Zámeček, který se chystá v Havířově, tiskne v Ostravě a 4× ročně 
putuje k dětem do dětských domovů v celé republice, změnil od svého vzniku v roce 1997 
osudy mnoha opuštěných dětí. Některé inspiroval ke studiu na vysoké škole, některé 
naučil finanční gramotnosti a pro mnohé kluky a holky se stal vrbou, které svěřili svůj 
příběh. Nejnovější vydání Zámečku s pořadovým číslem 151 opět přineslo spoustu 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

233 
 

zajímavých informací, rozhovorů a příběhů. Časopis vydává spolek Duha Zámeček 
z Havířova díky podpoře The Kellner Family Foundation, Nadace Terezy Maxové dětem  
a MŠMT ČR. Zdarma ho rozváží společnost DHL expres. [26] 
 Úspěšný hokejový útočník David Pastrňák se stal v červnu tátou. Vytouženou 
dcerku Freyu Ivu si užívá plnými doušky. Na ledě stroj na góly, doma přebaluje téměř 
poslepu a vyráží s kočárkem na mnohahodinové procházky. Hokejistova snoubenka 
Rebecca Rohlsson má ve svém nastávajícím manželovi velkého pomocníka. Díky němu má 
každé ráno čas pro sebe. O prvorozeného syna Vigga přišli David a Rebecca před dvěma 
lety, 6 dní po jeho narození. [27] 
 Podvodník připravil seniory v jednom z bytových domů MRA o 1 200 korun. 
Manželům namluvil, že vybírá peníze za úklid společných prostor v době rekonstrukce. 
Aby vybral více peněz, namluvil seniorce, že musí zaplatit za sousedy, kteří nebyli doma. 
Ženě navíc předal fiktivní stvrzenky. Simona Součková, tisková mluvčí MRA Havířov, 
apelovala na všechny nájemníky, aby byli obezřetní a nedávali peníze lidem, kteří 
obcházejí domy a nabízejí jakékoliv služby. Tyto incidenty by měli navíc nájemníci 
okamžitě hlásit. [28] 
 Houbařská sezóna je v plném proudu, a to nejen na horách, ale i též kousek 
za městem. Podle zkušenosti místních rostou praváky, křemenáče i další druhy 
oblíbených jedlých hub v lesích na okraji Havířova, Karviné či v okolí Těrlické přehrady. 
Běžný výskyt hub ve městech potvrdil i Jiří Lederer z mykologické poradny při Muzeu 
Beskyd ve Frýdku-Místku. Řekl, že houby vždy rostly v parcích, ve městech a podle druhu 
a složení lesa rostou všude. Dodal, že v Česku lze najít až 700 druhů hub a města jsou často 
na pestrost druhů hub bohatší. Sbírat houby v okolí měst není podle beskydského 
mykologa problém. Opatrnější bychom měli být v případě, že sbíráme houby v lesních 
porostech na haldách, kterých je na Ostravsku a Karvinsku následkem těžby uhlí víc než 
dost. Důvodem je, že neznáme složení půdy, na které houby vyrostly a jaké látky do sebe 
nasály. [29] 
 O tom, že sečení trávy strunovou sekačkou může být velmi nebezpečné, se 
přesvědčili zaměstnanci firmy Zámecký dvůr. Michal Grutman sekal od rána trávník 
v centru města a vysloužil si za to ránu sáčkem naplněným ledem. Zřejmě se někomu  
po ránu zvuk sekačky nelíbil. Zasažený sdělil, že to byla pořádná „šleha“ a večer ho 
pobolívala hlava. Podobný útok zažil poprvé a nahlásil incident MP Havířov.  Jeho 
spolupracovník dodal, že jeho před časem atakoval kdosi, zřejmě pod vlivem alkoholu, 
sáčkem naplněným vodou. O tom, že lidem může vadit hluk, který sekačky vydávají  
a občas jim ujedou nervy, ví také jednatel firmy Zámecký dvůr, která má sekání v centru 
Havířova na starost. Přiznal, že o nich slyšel, naštěstí jsou ojedinělé. Vysvětlil, že  
se sekáním začínají zaměstnanci brzy, kvůli horku, které je v pozdějších dopoledních 
hodinách nesnesitelné. Právě kvůli hluku eliminují sekání v sobotu, případně pracují 
pouze chvíli dopoledne. S útoky „nedospaných“ obyvatel mají zkušenost také popeláři, 
kteří už jsou asertivní, udělají rychle svoji práci a odjedou. [31] 
 Tradiční zahradní slavnost, letos s cimbálovou muzikou, uspořádali 
v domově pro seniory SeneCura vyzdobeném v duchu venkovských zvyků. Úvodní slovo 
si vzal na starost ředitel domova Roman Bigaj, přivítal hosty, mezi nimi i blízké klientů 
domova a tým zaměstnanců. Přidali se též dobrovolníci z ADRY. Domácím a téměř stovce 
hostů zahrálo seskupení muzikantů Úsměv lidové písničky z Moravy, Slovenska  
a Maďarska. Zahanbit se nedal ani kuchařský tým, připravil různé druhy masa, 
návštěvníci si pochutnali na sýrových, zeleninových a ovocných talířích. Nechyběly 
zákusky a koláče. [32] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

234 
 

 Ze čtvrtého patra domu vypadla 77letá žena v sobotu 19. srpna. Po pádu byla 
při vědomí. Zasahující lékařka zjistila vážná a život ohrožující poranění pánve, dolních 
končetin a ruky. Záchranáři pacientku zajistili pánevním pásem, uložili ji do podtlakové 
matrace, podali kyslík a léky tlumící bolest. Žena byla šetrně transportována na urgentní 
příjem Fakultní nemocnice Ostrava. [33] 
 Pastamánie cloumala hokejovým Litvínovem. V exhibičním Zápase legend 
však havířovský rodák David Pastrňák porážku legend neodvrátil. Alby Tým vyhrál 9:8 
před bouřícím stadionem Ivana Hlinky. „Pasta“ přispěl legendárnímu týmu gólem  
ze sólového nájezdu a třemi asistencemi. S bývalým fotbalovým gólmanem Petrem 
Čechem, který se postavil do hokejové brány, byl nejobletovanějším aktérem slavnostního 
hokejového zápasu. Letní exhibice začala potleskem do nebe pro předčasně zesnulého 
Petra Klímu, odchovance litvínovských chemiků, vítěze Stanleyova poháru s týmem 
Edmontonu v roce 1990. Z letních exhibičních zápasů se má stát tradice, příští rok bychom 
se měli těšit na utkání v Havířově. [34] 
 Z Havířova pochází mnoho úspěšných sportovců, zpěváků, též ovšem 
vynikajících studentů. Patří k nim také Anne Maria Matejas a Natálie Čečotková, které se 
dostaly na prestižní univerzity. Anne Maria začala už v 10 letech studovat mezinárodní 
školu v Praze a po jejím dokončení odjela na prestižní vysokou školu ve Francii, Sciences 
Po Paris, Campus de Reims. Studuje sociální vědy, ale nejvíce ji zajímá historie  
a politická filozofie. V akademii by chtěla zůstat a pracovat na vlastním výzkumu  
ve filozofii, případně na téma mezinárodní bezpečnosti. Brzy, ve 14 letech, se vydala  
do letní školy v USA Natálie Čečotková. Létala tam každý rok, nakonec byla i ve Španělsku  
a v Rusku a díky tomu se hodně vzdělávala v jazycích. V současné době studuje kriminální 
justici a mezinárodní vztahy v Northeastern University v Bostonu. Obě dívky měly a mají 
velikou podporu rodičů, pro které určitě nebylo jednoduché pustit je tak brzy do světa. 
[35] 
 Osm zaměstnanců NH se zapojilo do dalšího ročníku Handy Cyklo Maratonu. 
Tým z nejzdatnějších nemocničních cyklistů ujel během 96 hodin napříč republikou  
2 222 km pro hendikepovaného Patrika, který použije vybrané peníze na speciální 
rehabilitace. Na trať se vypravili s odhodláním nemocnému chlapci pomoci. Partneři, 
spolek Vzhůru zázrakům a další lidé přispěli Patrikovi částkou 90 tisíc korun. [36] 
 

Počasí v srpnu 2023 
 Srpen se honosil hned dvěma úplňky. Ten první super úplněk nastal v úterý 
1. srpna 2023 ve 20:31 h SEČ. Označuje se jako Jeseteří, pojmenovaly ho tak indiánské 
kmeny rybařící u Velkých jezer a jesetera považovaly za rybu, která se dala v tomto období 
poměrně snadno ulovit. Někteří o něm hovoří jako o Červeném, Obilném nebo jako  
o Úplňku zelené kukuřice. Zastihl nás poměrně vzácný jev: 31. srpna 2023 v 3:35 h další 
super úplněk.[2] Srpen také přináší světelné divadlo na nočním nebi. Noc, kdy bylo 
nejsnadnější zahlédnout Perseidy, přišla ze soboty 12. na nedělí 13. srpna 2023. Lidé je 
pozorovali na mnoha místech, často v komunitách, pořádaly se dokonce expedice. Nebyla 
to jediná noc, kdy „hořely a padaly hvězdy“. Byly k vidění až do 24. srpna 2023. [3] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

235 
 

Počátek srpna připomínal spíše nepovedený podzim. Vydatný déšť okořenil letní dny  
5. až 7. srpna 2023. Právě v pondělí 7. srpna 2023 byla naměřena nejnižší průměrná 
teplota 13,66 °C. Nejtepleji bylo ve středu 16. srpna 2023 (průměrná teplota 24,62 °C). 
Bouře se silným větrem řádila ze soboty 26. na neděli 27. srpna 2023. Silné  
a hlasité bouřky nás zasáhly kolem 3 hodiny ranní v úterý 29. srpna 2023. Silná sobotní 
bouře dočasně vyřadila z provozu světelnou signalizaci na kruhovém objezdu křižovatky 
ulic Ostravská, Orlovská, Hlavní třídy a U Nádraží v Havířově. Způsobila též pády stromů 
a větví v některých ulicích Havířova. [4] Výjezdy hasičů HZS MSK, stanice Havířov, začaly 
po víkendové bouřce v neděli 27. srpna 2023 v 1:07 h, nejakutnější případy byly vyřešené 
do 18:50 h (celkem 27 výjezdů). Jednotka zasahovala v částech Město, Šumbark, Životice, 
Dolní Suchá a dále v Albrechticích, v Těrlicku, v Horní Suché. Hasiče zaměstnávaly stromy 
spadlé přes komunikace, chodníky, nalomené stromy, velké zlomené větve hrozící pádem, 
stromy a větve opřené o dráty elektrického vedení. Strom, 
spadl v ulici Výsluní v Havířově-Šumbarku na 4patrovou 
budovu a poškodil balkonové dveře. Na Dlouhé třídě se 
utrhla reklamní plachta s kovovou konstrukcí a rozbila okno 
objektu. Do Havířova-Šumbarku jeli jednomu občanovi 
pomoci s vyproštěním z výtahu. Dále se řešily později 
objevené spadlé stromy a větve. [5] Hasiči  
ze SDH Havířov-Město byli vysláni do Bartovic odstranit pár 
spadlých stromů na komunikaci. [6] 
Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
Odstraňování následků bouřky z noci 26. na 27. srpna 
2023. Foto z archivu SDH Havířov Město.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jeseteří super úplněk vyfotil pan Karel 
Šula v úterý 1. srpna 2023.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

236 
 

8.9 KRONIKA ZÁŘÍ 2023 
„Přátelství je vztah, v němž je všechno tak samozřejmé,  

že se nemusí nic vysvětlovat.“ [1] 

Úvod 
Prázdniny zmizely v nenávratnu, záblesk a poslední rozloučení s dlouhým  

a relativně odpočinkovým časem poskytly letos o týden posunuté Havířovské slavnosti. 
Vydařily se krásně a stejně jako o prázdninách, možná i během slavností vzniklo nejedno 
přátelství. Vztah krásný, pro život nezbytný a jak tvrdí básnířka a publicistka Dagmar 
Sedlická, která zemřela před pěti lety, vztah bezpodmínečný.  

Začal školní rok, natěšeni přišli do tříd prvňáčci, 
starším dětem nic jiného nezbylo, ale těšily se 
zcela určitě na kamarády.  

 
 
 
 
 
Začal školní rok 2023/2024. Na přechodech  
pro chodce se ráno objevili strážníci  
MP Havířov, aby dohlédli na bezpečné 
přecházení dětí.  

 
Zdá se to dávno, „asi před 30 kily“ [2], jak mile tvrdíval herec Václav Postránecký, který by 
oslavil 80. narozeniny, kdy náměstí Republiky „ozdobilo“ kyvadlo. Čtyři tuny vážící  
devět metrů vysoká Brána s kyvadlem a pramenem přišla na svět v dílně sochařů Stefana 
Milkova a Karla Holuba.  Na náměstí stojí od roku 2005. [3] Názory na toto dílo se od první 
chvíle různí. Vedení města vypsalo 
anketu, ve které by mělo padnout 
rozhodnutí o zachování či zrušení 
tohoto artefaktu.  
Zazářily zlaté medaile z ME ve Švédsku, 
které přivezly tanečnice TŠ Horizonty 
pod vedením Terezy Olšarové. Patří 
jim gratulace a veliké poděkování  
za skvělou reprezentaci našeho města.  

 
TŠ Horizonty, mistryně Evropy  
ze Švédska. Foto z archivu TŠ 
Horizonty. 
 
Ceny Thálie 2023 přivezli do Ostravy Tomáš Savka v oboru opereta a muzikál a Stanislav 
Šárský za celoživotní mistrovství v oboru činohry.  
Nebylo ale jen veselo na světě. V Maroku přišly o život tisíce lidí při zemětřesení, 
nejtragičtějším za posledních nejméně 60 let. Pokračuje válka na Ukrajině. Přes horké 
babí léto začíná řádit covidová infekce. Ve věku 77 let zemřela Ivana Pavlová, 
představitelka Hanky z muzikálu Starci na chmelu. A tak prázdno zůstane po zpěvačce  
a redaktorce Rádia Svobodná Evropa Yvonne Přenosilové, která zemřela ve věku 76 let.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

237 
 

Září v časovém sledu 

Pátek 1. září 2023 
 Členové Výboru pro hospodářství, zemědělství a dopravu zavítali během 
dvoudenního výjezdního zasedání na Karvinsku do Havířova. Společně s náměstkem  
pro ekonomiku a správu majetku Ondřejem Baránkem se vydali na prohlídku haly Fénix, 
která je po rozsáhlé rekonstrukci výraznou dominantou města. Následoval pracovní oběd 
a jednání o situaci v jednotlivých městech, byly představeny místní uskutečněné  
i plánované projekty a strategické cíle pro následující roky. Diskutovalo se o možných 

podpůrných programech pro hospodářský 
rozvoj a dopravu. [4] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
Náměstek primátora pro ekonomiku a správu 
majetku Ondřej Baránek s předsedou Výboru 
pro hospodářství, zemědělství a dopravu, 
senátorem Miroslavem Plevným. Foto 
z archivu MmH, Petr Sznapka.   

 
 S nástupem nového školního roku začaly nábory a zápisy do různých 
kulturních, sportovních a společenských kurzů, sborů a klubů. MKS Havířov zvalo  
do svých jazykových, pohybových, hudebních  
a praktických kurzů, případné adepty se snažily 
zaujmout havířovské taneční školy a celá řada 
sportovních skupin a klubů. Kroužky pro děti otevřely 
SVČ Asterix a CSVČ sv. Jana Boska.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
Nové sportovně založené tanečnice a tanečníky 
pozvaly trenérky z Maniak aerobik. Foceno 13. září 
2023.  
 
 Po 2 letech rekonstrukce byla otevřena pobočka U Jeslí Městské knihovny 
Havířov v městské části Šumbark. Slavnostní dopolední setkání zahájily ředitelka 
Městské knihovny Havířov Dagmar Čuntová a náměstkyně primátora pro školství  
a kulturu Jana Feberová. Krásný prosvětlený a vzdušný prostor s terasou a se zahradou 
navštívily též pedagožky z okolních škol a školek, klienti ze sousedícího Santé, centra 
ambulantních a pobytových sociálních služeb Havířov. Vedoucí pobočky, knihovnice 
Lucie Drlíková pohovořila krásně o knihovnách a knihovnicích, představila plány,  
co všechno chce se čtenáři velkými a malými v knihovně podnikat.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

238 
 

Všem přítomným zahráli metalové a rockové pecky Lukáš z metalové skupiny Ventilátor 
a Klára.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Krásné přivítání 
v rekonstruované pobočce 
Městské knihovny Havířov  
U Jeslí. Pátek 1. září 2023.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
V nově otevřené pobočce 
knihovny U Jeslí všechny přivítala 
vedoucí knihovnice. Pátek  
1. září 2023.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Otevření rekonstruované pobočky 
Městské knihovny Havířov U Jeslí 
v pátek 1. září 2023. Začínají  
se půjčovat knihy … 

 
 U příležitosti letošního mistrovství světa v ragby, které začalo 8. září 2023  
ve Francii, otevřeli členové RC Havířov výstavu fotografií s ragbyovou tématikou  
ve foyeru Kina Centrum. Cílem výstavy, která trvala do 10. září 2023, bylo upozornit 
havířovskou veřejnost na tuto po fotbale a olympijských hrách 3. nejsledovanější událost. 
Na jednom z pěti oboustranných panelů byl připomenut program nadcházejícího 
mistrovství světa. Byly zveřejněny fotografie posledních držitelů poháru mistra světa 
jihoafrické reprezentace a proslulého tance haka trojnásobných mistrů světa z Nového 
Zélandu. Fotografie Josefa Koláčka a Lukáše Wimmera na zbývajících panelech zachytily 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

239 
 

ragbyová utkání havířovských týmů dospělých a mládeže. Nechyběla stručná informace  
o klubu a pozvánka ke vstupu  
do RC pro mládež. Vernisáže se zúčastnil 
náměstek primátora pro ekonomiku  
a správu majetku Ondřej Baránek. Úvodní 
slovo pronesl zakladatel a současný 
sekretář RC Havířov Karel Gaman. [5] 
(Příloha D/09/1 Pozvánka na výstavu 
Rugby).  
 
Vernisáž výstavy fotografií RC Havířov 
v Kině Centrum u příležitosti MS v ragby. 
Pátek 1. září 2023. Foto z archivu  
RC Havířov.  
 

Sobota 2. září 2023 
 V zahradě Domu PZKO v Havířově-Bludovicích se slavily 53. Dożynki Śląskie 
(Slezské dožínky). V průvodu od statku v Zámeckém dvoře přijeli také hospodáři 
Michaela a Marek Calábkovi. Hosty počastovali chlebem a solí. S chutí ho přijali polská 
generální konzulka v Ostravě Izabela Wołłejko-Chwastowicz, náměstkyně pro školství  
a kulturu Jana Feberová, náměstek pro ekonomiku a správu majetku Ondřej Baránek, 
náměstek pro investice a chytré město Bohuslav Niemiec a náměstek pro sport Daniel 
Vachtarčík. Pozvání přijali předsedkyně vedení PZKO Helena Legowicz, místopředseda 
vedení PZKO a předseda PZKO v Havířově-Bludovicích Petr Chroboczek, předseda Matice 
školské Marek Bystroń a ředitel MŠ a ZŠ s polským vyučovacím jazykem ve Slezské ulici 
Tomasz Łabudek. Národopisné slavnosti ukončení žní jsou starodávnou tradicí, oslavou 
úrody, nelehké práce sedláků a též odpočinku po práci. K tanci a výborné náladě zahrály 

folklorní soubory Kamraci 
s Kamratkami, Błedowice, Vonička  
a Jagár. Vedle výborného chleba voněly 
koláče, grilovaná krkovice a jelita.  
Na čepu bylo pivo, ťukalo se 
medovinou a vařila se lahodná káva. 
Krásný čas.  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
 
53. Slezské dožínky se konaly u Domu 
PZKO v Havířově-Bludovicích 
v sobotu 2. září 2023. 

 

Neděle 3. září 2023 
 Skončila sezóna na havířovském Koupališti Jindřich. Provozovatelé 
koupališť v MSK ji hodnotili z hlediska návštěvnosti jako podprůměrnou a zavřela 
většina z nich. O něco lepší situace byla letos právě v Havířově a přispělo k tomu zřejmě 
rychlejší odbavování návštěvníků. Díky prodeji vstupenek přes internet lidé nemuseli 
čekat ve frontách u pokladen. Navíc táhly nové herní soustavy pro děti a lidé si 
pochvalovali též přítomnost ochranky. [6] Dle sdělení ředitele SSRZ Jiřího Matěje 
navštívilo letos městskou plovárnu pod širým nebem více než 40 tisíc milovníků vody  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

240 
 

a slunce. [7] V příštím roce se chystá rekonstrukce skokanské věže a tobogánu a plánuje 
se zvýšení kapacity 
Koupaliště Jindřich. [6] 
 
 
 
 
 
Havířovské Koupaliště 
Jindřich osiřelo, 
v neděli 3. září 2023 
skončila sezóna. Foto 
z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  
 
 Basketbalový klub Start Havířov uspořádal basketbalový turnaj pro děti 
narozené v roce 2012 a mladší ve SH Žákovská a v tělocvičně ZŠ M. Kudeříkové. Hrálo se 
podle pravidel minibasketbalu. Zápasy byly přípravou na novou sezónu a měly vysokou 
úroveň. Minicup U12 byl zpestřen předprogramem, turnajem mladších dětí a také 
dovednostními soutěžemi pro účastníky. Individuální a týmové ceny předávali 
odchovanec klubu a reprezentant národního týmu v basketbalu Kevin Týml, předseda  
BK Start Havířov Josef Němec a Daniel Vachtarčík, náměstek primátora pro sport, který 
turnaj zaštítil. Dny nabité sportem si děti užily a pořadatelé doufají, že hostující týmy se 
budou do Havířova rády vracet.  Předprogram vyhrály děti BK NH Ostrava  
před SBŠ Třinec a BK Start Havířov. Minicup U12 vyhrál pořádající BK Start Havířov  
před BK NH Ostrava a SK basketbalu Zlín. [8] 
 

Pondělí 4. září 2023 
 Na přechodech pro chodce nedaleko školských zařízení se objevili ráno 
strážníci MP Havířov. I to je neklamným znamením, že se po prázdninách otevřely brány 

škol, pedagogové po dvou měsících vítali žáky  
a studenty. Začal školní rok 2023/2024. 
  
 
 
 
 
 
 
 
Začal školní rok 2023/2024, strážníci MP 
Havířov dohlížejí na bezpečný přechod  
přes cestu.  

Do prvních tříd havířovských základních škol nastoupilo 682 dětí. [9] Štěstí a úspěch  
na cestě ke vzdělání a novému poznání jim a jejich rodičům přišli popřát také 
představitelé města Havířova. Primátor Josef Bělica zavítal na základní školy Gorkého,  
1. máje a Karolíny Světlé. Náměstkyně pro školství a kulturu Jana Feberová pozdravila 
prvňáčky v základních školách Žákovská a M. Pujmanové. ZŠ s polským vyučovacím 
jazykem na Selské ulici navštívil náměstek primátora pro investice a chytré město 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

241 
 

Bohuslav Niemiec, ZŠ Mládežnická náměstek pro ekonomiku a správu majetku Ondřej 
Baránek. Náměstek pro sport Daniel Vachtarčík zamířil na ZŠ 1. máje. Na dalších školách 
v Havířově vítali prvňáčky zastupitelé města a členové školské komise. Nikdo z nich 
nepřišel s prázdnou, děti dostaly knížky, baťůžky, pouzdra a reflexní prvky s logem města. 
Veselým společníkem byl oblíbený maskot Floriánek, který rozdával cukrátka. [10] 

Dvě třídy prvňáčků a přípravnou třídu otevřeli v ZŠ Žákovská. Děti, rodiče  
a hosty pozvali ředitel školy Dan Stankuš a zástupkyně pro 1. stupeň Dana Kusinová. 
Všichni si rádi zazpívali s pěveckým 
sborem Hlásek. Náměstkyně  
pro školství a kulturu Jana Feberová 
popřála všem hodně úspěchů  
a radosti při získávání nových 
vědomostí a paní učitelky obdarovala 
květinami.  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
Začátek školního roku v pondělí  
4. září 2023 u ZŠ Žákovská.   

 
 
 
 
 
 
 
Na ZŠ Žákovská přivítaly své 
malé kamarády v pondělí 4. září 
2023 děti ze školního souboru 
Hlásek.  

 Na ZŠ 1. máje otevřeli tři první třídy pro 67 prvňáčků, bylo mezi nimi také  
9 malých hokejistů hokejové akademie AZ Havířov. Další hokejisté klubu zasedli 
v lavicích ve 2. třídě. Během následujících měsíců čekala malé sportovce kombinace školní 
výuky a sportovních tréninků. Realizací projektu navázal AZ Havířov na dřívější tradici 
hokejových tříd, protože práce s mládeží je pro hokejový klub absolutní prioritou. 
Prezident klubu Petr Malíř řekl, že mají velký zájem pro budoucnost vychovávat kvalitní 
hráče. Děti navštěvují školu v jednotných tričkách s logem klubu, ve třídách nechybí 
hokejové dekorace a symboly AZ Havířov. Cílem projektu je převést veškerou výchovu 
hokejové mládeže v Havířově do vzdělávacího systému akademie. Každý rok by měla 
přibýt na ZŠ 1. máje nová hokejová třída. Ředitelka ZŠ 1. máje Michaela Drozdová 
upřesnila, že klíčovým prvkem fungování akademie bude jasná a přesně daná spolupráce 
mezi školou, klubem a rodinami žáků. A během vyučování rozhodně nebude docházet 
k úlevám a odlišnostem oproti výuce v jiných třídách. Také primátor města Havířova, 
které je dlouhodobě nejvýznamnějším partnerem klubu, si pochvaloval, že touto formou 
vznikly skvělé podmínky pro všestranný rozvoj malých hokejistů. [11]  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

242 
 

Nový školní rok na ZŠ 1. máje zahájila paní ředitelka Michaela Drozdová. Pozdravit 
děti prvních tříd přišli 
primátor města Josef Bělica 
a náměstek pro sport Daniel 
Vachtarčík. Pondělí 4. září 
2023. Foto z archivu MmH, 
Petr Sznapka.   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Primátor města  
a náměstek pro sport 
mezi malými hokejisty 
v hokejové akademii  
na ZŠ 1. máje. Pondělí  
4. září 2023. Foto 
z archivu MmH, Petr 
Sznapka. 

 Primátor města Josef Bělica a havířovský zastupitel Pavel Tuleja společně 
přivítali prvňáčky v ZŠ Karoliny Světlé.  
 
 
 
 
 
Do nového školního roku vstupovali žáci a hosté v ZŠ Karoliny 
Světlé slavobránou. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka. 
Pondělí 4. září 2023. 

 
Prvňáčky ze ZŠ Karoliny 
Světlé pozdravili 
primátor města Josef 
Bělica a zastupitel 
města Havířova Pavel 
Tuleja. Pondělí 4. září 
2023. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

243 
 

 Školní rok zahájili také na středních školách a učilištích. Před prázdninami 
se tu loučili s těmi, kteří úspěšně zvládli závěrečné zkoušky a v pondělí 4. září 2023 
zasedli do lavic noví žáci a studenti. Na Vyšší odbornou a SŠ DAKOL nastoupilo  
v Havířově 99 žáků (v červnu ukončilo školu 46 žáků). [12] Na SŠ polytechnickou 
v Havířově-Šumbarku začalo docházet 137 žáků (v červnu se rozloučili  
se 104 absolventy). [13] Na Gymnáziu Komenského otevřeli ve školním roce 2023/2024 
dvě třídy čtyřletého studia, do každé z nich nastoupilo 30 studentů. K osmiletému studiu 
přijali 30 primánů (loňský školní rok ukončilo 114 maturantů ze dvou čtyřletých a jedné 
osmileté třídy). [14] První ročník na Gymnáziu Podlesí zahájilo 32 studentů čtyřletého  
a 31 studentů osmiletého studia (v loňském školním roce odmaturovalo celkem  
51 studentů). [15] Na Hotelové škole a Obchodní akademii Havířov přijali 68 žáků  
do 1. ročníku střední školy Obchodní akademie, na obor Hotelnictví a cestovní ruch přijali 
stejný počet žáků (po vykonání maturitní zkoušky se v červnu loučilo 30 žáků oboru 
Obchodní akademie a 45 žáků oboru Hotelnictví a cestovní ruch). [16] Do 1. ročníku 
nastoupilo na SPŠS 90 studentů. Na konci školního roku 2022/2023 se rozloučili  
s 61 studenty 4. ročníku. [17] V 1. ročníku Základní a Střední školy přivítali celkem  
55 žáků v oborech vzdělávání kuchařské, prodavačské, zednické, tesařské a strojírenské 
práce a praktické školy jednoleté a dvouleté. Závěrečné zkoušky absolvovalo ve školním 
roce 2022/2023 celkem 17 žáků oborů strojírenské, kuchařské, prodavačské a tesařské 
práce. [18] 
 
 Kriminalisté obvinili 27letého muže ze spáchání přečinu podvodu, krádeže 
vloupáním, porušování domovní svobody a neoprávněného opatření, padělání  
a pozměnění platebního prostředku. Vloni v listopadu se vydával za pracovníka firmy  
a u druhé si vypůjčil stavební nářadí v hodnotě 50 tisíc korun, které následně prodal  
za 10 tisíc korun. Letos v dubnu vniknul do rodinného domu v Havířově a odcizil mobilní 
telefony, kazety se šperky, hodinkami a bižuterií v ceně téměř 280 tisíc korun. Škoda  
na dveřích byla odhadnuta na 10 tisíc korun. Část šperků prodal za 30 tisíc korun, ostatní 
byly zajištěny policisty. Z neuzamčeného bytu ho vyhnaly hlasy, ovšem neopomenul vzít 
klíče ze zámku. Sdělil, že se chtěl do bytu ještě vrátit. Podivný způsob obživy přesunul 
v květnu do okresu Frýdek-Místek. Z neoploceného pozemku odcizil kovové plechy, 
pružiny, tyče, litinové závaží a další materiál, vše v hodnotě zhruba 75 tisíc korun. 
Následovala série rodinných domů, do kterých se vloupal, či se o to pokusil. Po návratu  
na Karvinsko zcizil dámskou kabelku s klíči, peněženkou s finanční hotovostí, doklady  
a platební kartou ve volně přístupné provozovně. Byl však při odchodu spatřen,  
po obstrukcích kabelku odhodil na zem, sedl do auta a ujel. Kabelka byla v pořádku, ženy 
z provozovny ale zjistily, že zmizela peněženka s penězi uložená v šuplíku. I k tomuto činu 
se muž přiznal. Obvinění předcházela rozsáhlá operativní činnost, spolupráce 
kriminalistů s policisty havířovských obvodních oddělení a s kolegy v sousedících 
okresech. Aby muž trestnou činnost neopakoval, je v současné době ve vazbě. [19] 
 

Úterý 5. září 2023 
 Komise BESIP při RMH zahájila nový školní rok na dopravním hřišti 
v Havířově-Šumbarku. Pozvala děti a jejich nejbližší na oblíbené odpoledne „S BESIPem 
do školy“, které zaštítil primátor města Havířova Josef Bělica. Podívat se přišli také Jana 
Feberová, náměstkyně pro školství a kulturu, Bohuslav Niemiec, náměstek pro investice 
a chytré město a ředitel SSRZ Jiří Matěj.  Připravena byla celá řada atraktivních stánků, 
kde děti plnily úkoly za drobné odměny. Byli tu všichni, kteří mají s bezpečností na cestách 
co dělat. Vedle BESIPu to byla pojízdná služebna a preventistky MP Havířov, Policie ČR, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

244 
 

převozová sanitka a SDH Havířov Město. Jízdu na trenažéru si mohli velcí i malí vyzkoušet 
se Škodou Autodům Vrána. Děti předvedly své vědomosti se zdravotní pojišťovnou  
MV ČR, pohráli si ve stánku MaP (Místní akční plán rozvoje vzdělávání Havířov). 
Sportovalo se s AZ Havířov, Torpedem Havířov, jezdil se slalom na kole a na odrážedle. 
Největší bomba, podle dětí i fronty, kterou vytvořily, byla autoškola pro děti se zkušeným 
instruktorem z komise BESIP. V závěru jízdy po parkovišti si malí řidiči zatroubili. Byl to 
povedený slunečný den. Rozloučit se 
s prázdninami a začít nový školní rok 
přišlo 345 dětí. Odnesly si také 
reflexní pásku pro bezpečný pohyb 
v silničním provozu a magnetku 
BESIP. [20] 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
  
Skončily prázdniny, děti se vypravily 
„S BESIPem do školy“. Nejvíce 
přitahovala autoškola. Úterý 5. září 
2023.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skončily prázdniny, děti  
se vypravily „S BESIPem  
do školy“. Nejvíce přitahovala 
autoškola. Úterý 5. září 2023.  

 
 Úterý v Městské knihovně Havířov, v oddělení pro dospělé čtenáře v ulici 
Svornosti, patřilo cvičení s Hankou. 
Ukázalo se jako velmi příjemná  
a oblíbená aktivita. Jóga se cvičila 
s paní Janou každé pondělí také 
v pobočce pro dospělé čtenáře 
v Šrámkově ulici.  
 
 
 
Úvodní lekce cvičení s Hankou,  
do knihovny se v Havířově chodí 
nejen pro knihy, ale také  
pro dobrou pohodu. Úterý 5. září 
2023.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

245 
 

Středa 6. září 2023 
 OC Elan oslavilo 50 let od otevření v roce 1973. U té příležitosti tu instalovali 
výstavu „Proměny“. Fotografie členů spolku Historie města Havířova Kamila Křenka, Jana 
Szturce a Iva Lipiny prezentuj, jak se měnilo centrum našeho města s obchodním domem. 
Nejprve Budoucností a poté s OC Elan.  
Výstavba Obchodního domu Budoucnost začala v roce 1969 a měla být dokončena o rok 
později. Nakonec se to podařilo ve druhé polovině roku 1973. Jeho výstavba stála  
68,5 milionu korun. S prodejní plochou 6 079 m2 patřil tehdy družstevní obchodní dům 
k největším a nejmodernějším obchodním střediskům na severu Moravy. Nezvykle široký 
sortiment doplňovalo nepravidelně zboží z NDR a Polské lidové republiky. Sortiment byl 
velmi široký. Na předváděcí akce výrobků, módní přehlídky a na nákupy tu jezdili lidé  
i z okolí Havířova. Už v roce 1974 se chlubila Budoucnost tržbou 197 milionů korun. 
V roce 1988 splnil OD Budoucnost plán na 100,95 %, roční obrat činil 301 148 647 korun. 
V roce 2000 změnila budova majitele a změnil se název na OD Elan. Rozsáhlá 
rekonstrukce proběhla v roce 2012 a o čtyři roky později došlo k další změně názvu  
na OC Elan. [21] Takto zaznamenal historii Moravskoslezský deník. Z jednoho osobního 
povídání s prodavačkou, která před 50 lety obchodní dům otvírala, jsme se dověděli 
kuriózní střípky z prvního dne. Sklo v jednom z oddělení neuneslo obrovský dav  
a vysypalo se z výlohy, v prodeji bylo několik kusů kočárků Liberta a došlo k šarvátce mezi 
zákazníky, bylo nutno zavolat policii, tehdy veřejnou bezpečnost. Dost tedy úsměvného 
vzpomínání, jsme rádi, že máme v centru města moderní, hezký obchodní dům, který staví 
na vkusu a kultuře.  
 
 V CVA v Horymírově ulici se zpívalo pro radost s Dagmar Heroutovou.  

Po úvodním rozezpívání přišly na řadu 
oblíbené evergreeny.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpívání pro radost v CVA v Horymírově 
ulici ve středu 6. září 2023. 

 
 V Galerii Radost byla vernisáží otevřena mezinárodní výstava obrazů 
„Umění: Pravdivost. Soucit. Snášenlivost“. Záštitu přijala náměstkyně primátora  
pro školství a kulturu Jana Feberová, která si ani osobně nenechala ujít drsnou výpověď 
o Číně. S krátkým programem vystoupili žáci ZUŠ B. Martinů. Výtvarnými díly 18 umělců 
pocházejících z Číny provedl kurátor výstavy David Czyž.  První třetina obrazů 
znázorňovala naději, kterou lidem žijícím ve tvrdém komunistickém režimu přineslo 
cvičení Falun Gong, které motivuje tělo i mysl. V dalších obrazech se nese smutek 
z pronásledování a zavírání lidí, kteří tuto meditační praxi provozují, protože tehdejší 
generální tajemník komunistické strany Číny Ťiang Ce-min (1999) měl velké obavy  
o popularitu totalitní strany. Lidé cvičí Falun gong na celém světě a snaží se, aby 
pronásledování v Číně skončilo. Poslední obrazy jsou opět plné naděje a mluví se v nich  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

246 
 

o karmické odplatě. Každý obraz byl doplněn obsáhlým popiskem, smyčkou, která 
přiblížila umělce a jeho zkušenost. Podávalo se skromné občerstvení s čajem. Většina 
hostů odcházela se zatajeným dechem. Výstava byla od roku 2004 představena  
ve 250 městech z více než 40 zemí. V Havířově 
trvala do 1. října 2023 a organizátoři zasluhují 
veliké ocenění za hledání a šíření pravdy.  
(Příloha D/09/2 Pozvánka na mezinárodní 
výstavu obrazů. D/09/3 Falun Gong. D/09/4 
Falun Dafa) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
Zahájení výstavy „Umění: Pravdivost.  Soucit.  
Snášenlivost.“ v Galerii Radost ve středu 6. září 
2023. Kurátor výstavy David Czyž.  
 

Čtvrtek 7. září 2023 
 Udržitelnost a ekologická cesta, to je jedna z motivací, proč se v K-klubu 
Městské knihovny Havířov rozhodli uspořádat další swap, tedy výměnu oblečení, potřeb 

do domácnosti a hraček. A co se během 
odpoledne nevyměnilo, bylo předáno 
pracovníkům humanitární organizace ADRA. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
Podzimní swap v K-klubu Městské 
knihovny Havířov ve čtvrtek 7. září 2023. 
Co zbylo, putovalo do ADRY. Foto z archivu 
Městské knihovny Havířov, Tomáš Lipina.  

 
 V Galerii Maryčka v KD Petra Bezruče otevřela výstavu obrazů nazvanou 
„Arteterapie štětcem“ havířovská autorka Zdenka Dobřecká. Byť jen jediný tah  
z vystavených obrázků, přispěl by zcela jistě k dobré náladě a blahobytu návštěvníků. 
Výstava trvala do 29. září 2023. (Příloha D/09/5 Arteterapie štětcem Zdenka Dobřecká, 
pozvánka na výstavu).  
 
 Výstava prací dětí ze SŠ a ZŠ Školní „Svět kolem nás“ byla v Kině Centrum 
instalována už od 1. září. Slavnostně byla otevřena vernisáží ve čtvrtek 7. září 2023. 
K vidění byly výtvory jednotlivců i ty, na nichž se podílely děti společně. Hned při vstupu 
zaujala veliká křídla, a tak se většina příchozích stala andělem na fotografických záběrech 
v mobilních telefonech. Vystavená dílka vytvořená celou řadou výtvarných technik 
vznikala v hodinách výtvarné výchovy napříč všemi ročníky ve škole. Podívat se  
na vernisáž přišli rodiče, prarodiče, sourozenci, přátelé a známí. Návštěvníci výstavy 
obdivovali abstrakce, práce vytvořené s předlohou, nádherná zátiší, obrazy  
se zvířaty a vše v krásných jasných barvách. Na vernisáži vystoupily děti ze školy 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

247 
 

v krátkém programu. Všechny přivítal ředitel Luboš Just, poděkoval všem, pedagogům  
a dětem, kteří se na výstavě podíleli.  
Pro veřejnost byla přístupná do 30. září 
2023. (Příloha D/09/6 Svět kolem nás 
pozvánka na výstavu).  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
 
Výstavu prací dětí ZŠ a SŠ Školní 
v Havířově-Šumbarku „Svět kolem nás“ 
navštívilo ve čtvrtek 7. září 2023 
v Galerii Centrum hodně andělů.  

  
 
 
 
 
 
 
Vernisáž výstavy prací dětí  
ZŠ a SŠ Školní  
v Havířově-Šumbarku v Galerii 
Centrum ve čtvrtek 7. září 2023. 
Vystoupení dětí ze školy vzbudilo 
velký ohlas.   

 
 V Galerii Krystal v Dělnické ulici otevřeli vernisáží výstavu „Zátiší“ Ivo 
Sumce. Autor, rodák z Frýdku-Místku, si libuje v jednoduchých, úsporných tazích. Jeho 
zátiší zdobí nenápadná krása, pokora a tajemství. Zajímavá, půvabná prezentace byla 
veřejnosti přístupná do 2. listopadu 2023.  
 
 Tým DavLum, David Teslík a Lumír Hlaváč, po přeplavbě kanálu La Manche 
neusnuli na vavřínech a vydali se přes North Channel v nejlepším světovém čase 
2členných týmů. Z Donaghadee v Severním Irsku do skotského Portpatricku uplavali 
přímo 34 km za 11:17:24 hodin. Lumír Hlaváč přiznal, že před startem měl veliký respekt 
a po výkonu 
potvrdil, že byl 
oprávněný. [22] 
Veliká gratulace.  
  
Úspěšní dálkoví 
plavci zdolali 
North Channel. 
Čtvrtek 7. září 
2023. Foto 
z archivu Lumíra 
Hlaváče.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

248 
 

Pátek 8. září 2023 
 V CSVČ sv. Jana Boska v Haškově ulici vyvrcholil turnajovým dnem již 
tradiční „Zahajovací týden“. Ve středisku doprovázel počátek školního roku, a i letos 

nabídl dětem spoustu zábavy. Hrály se míčové  
a týmové akční hry, ve středu se všichni sešli  
na zahradní party a ve čtvrtek se uskutečnil 
střelecký den. Děti vyzkoušely v zahradě 
střelbu z luku, ze vzduchovky či umělohmotné 
pistole. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
  
 
Součástí zahajovacího týdne v CSVČ sv. Jana 
Boska byl střelecký den ve čtvrtek 7. září 
2023.  

 
 Předváděcí jízdy a bohatý doprovodný program, to byla hlavní náplň 
„Nabitého dne v Havířově“ na sluncem zalitém náměstí Republiky. Autodům Vrána 
nabídl předváděcí jízdu v nové plně elektrické Škodě ENYAQ. K jízdě byla připravena 
Škoda Fabia 4. generace A a faceliftovaný KAROQ ve čtyřkolce. Soutěžilo se taky v rámci 
celorepublikové soutěže o Škodu ENYAQ na jeden rok zdarma. Moderátor zval též 
k soutěži o jízdní kolo a příslušenství 
od Škodovky a k řízení vozidla  
pro hendikepované. Sladkosti  
a dárkové balíčky byly připraveny  
i pro děti. Vystavena byla ovšem perla 
ze 70. let 20. století: Škoda 100 L. 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
  
„Škodověnka“ 100 L ze 70. let 
minulého století ozdobila v pátek  
8. září 2023 náměstí Republiky.   
 

Sobota 9. září 2023 
 V areálu SH Slávie se konaly Havířovské slavnosti 2023. Počasí bylo 
nádherné. Vedle hudební nálože mohli hosté v areálu navštívit stánek pro zdraví 
s možností testování na žloutenku typu C a HIV, s preventivním poradenstvím a poradnou 
ústní hygieny, herní a zábavní zónu pro děti s fotokoutkem PODA a tajuplným světem 
podivuhodných her Jiřího Šebesty. Mnohé z nich přilákali nádherně zbarvení papouškové 
z Arakova. Páteční program moderovali David Zbavitel a Kristýna Střelcová, v sobotu je 
vystřídal Leoš Mareš. Havířovské slavnosti si nenechali ujít také zástupci partnerských 
měst ze Slovenska (Turčianské Teplice) a Polska (Jastrzębie Zdrój). Vedle stánků 
s občerstvením nechyběl ani stánek s tričky s logem a motivem Havířova v různých 
velikostech v bílé a černé barvě, která prodávaly pracovnice Městské knihovny Havířov. 
Play list uspokojil každého. Slavnosti zahájil Paulie Garand z Liberce, z podhůří Jeseníků 
přijeli O5 a Radeček, na jevišti se představili Wohnouti, nechyběli Tatabojs z Hanspaulky, 
Rybičky 48. Velkou metalovou bombu v podobě německých POWERWOLF avízovaly 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

249 
 

spousty metalových fanoušků, kteří proudili do areálu od chvíle, kdy se jeho brány 
otevřely.  V sobotu 9. září 2023, rok a den po úmrtí královny Alžběty II., otevřeli 
Havířovské slavnosti QUEENIE a přitáhli hodinu po poledni velké množství posluchačů 
nádherných písniček Freddieho Mercuryho i svých. Show pokračovala s Jiřím Kornem, 
nádherný chór se nesl nad městem, když přítomní zpívali společně písničku „Jednou je 
hůř, jednou je líp“. Z muzejního podstavce sestoupil Peter Nagy a pokračovalo zpívání 
nesmrtelných hitů. Odpočinková byla „Show Leoše Mareše“, Lucii Bílou doprovodil 
klavírista Petr Malásek. MIG 21 s Jiřím Macháčkem se představili jako chlapecká taneční, 
pěvecká, striptérská skupina z Prahy 5 Smíchova. V noci se opět Havířov proměnil 
v metalové doupě. Vystoupili německá kapela Accept a finští Lordi.    (Příloha D/09/7 
Program Havířovských slavností) 
Finalistky soutěže MISS RENETA využily Havířovských slavností k focení před velkým 
finále. Horko a někdy i alkohol vykonali své. V sobotu okolo půl osmé večer evidovali 
záchranáři 17 zásahů, z toho 2× bylo zapotřebí rychle záchranné služby.  Povedené 
Havířovské slavnosti navštívilo na 30 tisíc návštěvníků. [23] 

(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 10 KMH 
Havířovské slavnosti  
8. a 9. září 2023) 
 
 
 
Havířovské slavnosti 
přitáhly na 30 tisíc 
milovníků muziky. 
Sobota 9. září 2023. 
Foto z archivu MmH, 
Petr Sznapka.  

 
 
 
 
 
 
 
 
Havířovské slavnosti oficiálně 
zahájili primátor města 
Havířova Josef Bělica  
a hejtman MSK Jan Krkoška. 
Sobota 9. září 2023.   
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

250 
 

Havířovské slavnosti v sobotu 9. září 2023 za scénou. Primátor města Havířova Josef 
Bělica, ředitelka MKS Havířov 
Yvona Dlábková, moderátor 
Leoš Mareš a hejtman MSK Jan 
Karkoška. Foto z archivu MmH, 
Petr Sznapka.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Letošní Den otevřených lezeckých stěn se uskutečnil ve sportovním areálu 
v Lázeňské ulici a opět se vydařil. Slunečný den popřál a trenérům z Klubu lezení TJ Baník 
Karviná se přišli přihlásit noví členové. Děti si chtěly lezení vyzkoušet a případně  
se přihlásit k pravidelnému sportování. Rodiče se snažili získat co nejvíce informací  
o možnostech docházení  
do oddílu. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
Den otevřených lezeckých 
stěn v sobotu 9. září 2023  
na lezecké stěně  
ve sportovním areálu v ulici 
Lázeňské.  
 

Neděle 10. září 2023 
 Havířovská zastupitelka Alena Olšoková přivítala v obřadní síni Zámku 
nejmladší občánky našeho města. Malým kamarádům přišly popřát také děti  

ze ZŠ K. Světlé. Živou hudbu obstarali 
Regina (klávesy) a Pavel (housle).  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Nejmenší děti přivítala do života 
paní Alena Olšoková spolu s dětmi 
ze ZŠ K. Světlé. Neděle 10. září 2023.  

 
 Ve švédském Örebru se konalo Mistrovství Evropy Disco dance. TŠ Horizonty 
vyslala na soutěž 48 tanečníků. Malé skupině SuperTEENS se podařilo vybojovat zlaté 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

251 
 

medaile a tituly mistrů Evropy v juniorských malých skupinách pro rok 2023. [24]  
Ke skvělému úspěchu blahopřejeme.  
 

Úterý 12. září 2023 
 Oblíbený samosběr jablek byl zahájen v Sadech Životice. V nabídce byly 
odrůdy Gala, Šampion, Rubinola, Rubín a Prima v ceně 29 korun za jeden kilogram. Další 
odrůdy bylo možno postupně trhat podle zralosti. Denně, kromě neděle, byla otevřená též 
podniková prodejna s nabídkou ovoce, 
zeleniny, medu, moštu, hruškových povidel  
a brusinek. [25] Prostřednictvím 
samosběru bylo prodáno 39 500 kg jablek, 
o 4 300 kg méně než vloni. [28] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
Jablka byla již připravená v bednách. 
Sady Životice úterý 12. září 2023. Foceno  
16. září 2023.  
 

Středa 13. září 2023 
 V jednotlivých čtvrtích města probíhalo hromadné očkování psů, očkovalo se 
také v Základní kynologické organizaci 038 v Selské ulici. Veterinář Martin Hlaváč se svojí 
asistentkou z veterinární ordinace u NH nejprve zkontrolovali čipy. Podobně jako u lidí se 
fonendoskopem zjišťovalo, zda je pejsek zdravotně v pořádku. A pak už „vosí píchnutí“, 
kterého si mnozí pejskové ani nevšimli. Poté dostali na obojek známku s číslem 

veterináře, to pro případ, že by se pejsek 
ztratil, aby mohl nálezce zavolat veterináři 
a ten potom majiteli psa. Samozřejmě byl 
úkon zaznamenán do očkovacího průkazu, 
včetně přilepení štítku z ampulky vakcíny.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
 
Hromadné očkování psů proti vzteklině 
v Havířově-Bludovicích v Selské ulici. 
Středa 13. září 2023.  
 

 Na výroční členské schůzi se sešli senioři z Klubu důchodců Dolu Dukla 
v Domě PZKO v Havířově-Bludovicích. Předseda Tadeusz Pieczka ve svém projevu 
připomenul celou řadu akcí, které společně prožili v uplynulých měsících. Poděkoval 
všem, kteří se podílejí na jejich organizaci. Aktuálně měl klub 243 členů  
(96 žen a 147 mužů). Vzpomenul též bývalé kolegy a kolegyně, kteří v uplynulém roce 
opustili tento svět. U stolu hostů zasedli také ředitelka Nadace OKD Monika Němcová, 
předseda Krajské rady seniorů Pavel Gluc, předseda KPHMO, pobočky Havířov, Eduard 
Heczko, předseda koordinačního orgánu klubů důchodců Vilém Uher. Pozvání přijal 
bývalý předseda Klubu důchodců Dolu Dukla Antonín Čejka.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

252 
 

Gratulaci ke kulatinám či půlkulatinám přijalo 56 jubilantů klubu. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
Výroční členská schůze 
Klubu důchodců Dolu 
Dukla.  
Za předsednickým 
stolem ve středu 13. září 
2023.  
 

Čtvrtek 14. září 2023 
 Jedinečný zážitek nabídli návštěvníkům v hudebním oddělení Městské 
knihovny Havířov flétnistka Marta Kratochvílová a Marian Friedl, vedoucí vědeckého 
projektu Duo Telemannia. Oživili muziku Georga Philippa Telemanna, německého 
hudebního skladatele, varhaníka, představitele pozdně barokní hudby. Fantazijní skladby 
původně psané pro příčnou flétnu opatřil Marian Friedl basovým partem, propojil tak 
barokní a jazzový svět. Barokní flétna v přirozeném ladění, na kterou hrála paní 

Kratochvílová, v tóninách vyjádřila emoce. Krásným 
doplněním koncertu byly básně z „Cherubského poutníka“ 
Angela Silesia. Album Dua Telemannia bylo na koncertě 
pokřtěno. Koncert uspořádal zapsaný spolek Musicant  
ve spolupráci s Městskou knihovnou Havířov.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Jiří Pospěch, předseda zapsaného spolku Musicant, křtí  
CD Dua Telemannia ve čtvrtek 14. září 2023.   

 

Pátek 15. září 2023 
 Ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka vernisáží zahájili 
výstavu prací dětí z 31. ročníku mezinárodní výtvarné soutěže „Krásná jako kvítka …“ 
Letošní ročník zaštítil pan Josef Havelka, odborník na horniny, bývalý zaměstnanec 
státního podniku Diamo. V duchu tématu letošního ročníku „Co se děje v krajině“ přivezl 
výstavu hornin a materiálů a všem dopřál velmi zajímavou přednášku na toto téma.  
Po přednášce o původu hornin pobavil malé i velké návštěvníky Jakub Vosáhlo, kouzelník 
a mentalista. Mezi hosty nechyběla náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana 
Feberová a ředitel MT Zbyšek Ondřeka.  
Do letošní mezinárodní soutěže bylo zasláno 1 435 prací z 8 evropských zemí  
a z Argentiny, 200 jich bylo vystaveno ve Výstavní síni Viléma Wünscheho, včetně těch 
oceněných. Pro ceny si přijely děti z ČR, zahraničním byly zaslány poštou. Cena primátora 
města Havířova putovala do Opavy a Nového Jičína. Komisařka soutěže a kurátorka 
výstavy Jiřina Sivá, ředitelka ZŠ Frýdecká, kde soutěž před 31 lety vznikla, si libovala,  
že se letos zapojila spousta nových škol a nových pedagogů.   



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

253 
 

Bylo to opět krásné podívání, děti si mohly pohrát. Připraveny byly přírodní kvíz, čichová 
poznávačka či měření sil v poznávání hornin. Nechyběly informace o včelaření  
a o stromech, které u nás rostou. K obdivu byli také motýli a možnost poznat životní cyklus 
motýlů a mravenců. (Příloha D/09/8 Katalog Mezinárodní výstavy dětské kresby a grafiky 
15. 9. – 5. 10. 2023; D/09/9, 9 a Pozvánka na slavnostní 
zahájení výstavy mezinárodní soutěže dětské kresby  
a grafiky „Krásná jako kvítka …“; D/09/10 „Krásná jako 
kvítka je ta země …“ Mezinárodní dětská výtvarná 
soutěž v oboru kresby a grafiky – pozvánka  
na 32. ročník) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
Výstava „Krásná jako kvítka …“ Ocenění účastníci 
z ČR, pátek 15. září 2023.  
 

Sobota 16. září 2023 
 V kapli u sv. Ambrože v Havířově-Bludovicích začala letošní slavnost 
„Zamykání úlů“. Po poděkování za úrodu se všichni přítomní přemístili do krásného 
prostředí včelařského areálu v Zámeckém dvoře, kde sídlí zapsaný spolek Ambrožíci. 
Připraven byl bohatý odpočinkový, kulturní i poučný program. K dobré náladě přispěly 
věčně zelené songy country kapely Seidl Band. Jak je dobrým zvykem, nechybělo ani 

výborné občerstvení.  
(Další fotografie 
dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
Slavnosti „Zamykání 
úlů“ ve včelařském 
areálu Zámeckého 
dvora se vydařily. 
Sobota 16. září 2023. 
Foto z archivu Julie 
Lubasové.  

 
 Turnaj v minigolfu „O nejlepšího střelce“ připravila SSRZ v areálu 
minigolfového hřiště v ulici Astronautů ve spolupráci s městem Havířov. Hrálo se  
na 17 jamek, na dráze číslo jedna si mohly své minigolfové dovednosti vyzkoušet děti, 
které byly za svůj výkon odměněny. Soutěžilo 20 hráčů a držitelem zlatého poháru se stal 
pan František Klus, který na celé soutěžní hřiště potřeboval 33 pokusů (průměr 2 rány  
na jamku). Na dalších místech se umístili Lukáš Klucho a Tobiáš Turčina.  
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

254 
 

Ceny předávali vítězům ředitel SSRZ Jiří Matěj a Barbora Gilová, náměstkyně ředitele SSRZ  
pro ekonomiku a marketing. [26] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Celkem 20 hráčů minigolfu se utkalo o tyto krásné 
poháry na minigolfovém hřišti v ulici Astronautů 
v sobotu 16. září 2023.  
 
 V ZŠ a MŠ Na Nábřeží letos oslavili 70 let od založení. Absolventi školy se sešli 
ve SH Slávie a utkali se ve florbalovém turnaji. Zahrálo si 92 hráčů, bylo mezi nimi  
15 současných žáků, 5 pedagogických pracovníků, 6 rodičů současných či bývalých žáků, 
přítel školy a 65 absolventů z let 2005 až 2023. Vytvořili 7 týmů a hráli systémem každý 
s každým. Zvítězil tým s čistým názvem „Mýdla“ ve složení Denisa Gawryšová, Hana 
Brůžková, Vendula Šimonová, Zuzana Šuranyiová, Tereza Šuranyiová, Hedvika 
Procházková Šupaková, Jiří Juhaňák, Martin Varta, Michal Čurda, Ondřej Lang, Nikolas 
Bureš a Dalibor Schleser. Proč se pojmenovali Mýdla, je prý na delší povídání a na zápis  

do školní kroniky z roku 2012.  
Turnaj ve florbale nebyl jedinou akcí 
k oslavě výročí. Uskutečnila se výtvarná 
soutěž „Můj učitel v obraze“ i 1. školní 
ples. [27] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
Vítězové 2. absolventského turnaje  
ZŠ Na Nábřeží ve florbale. Prostě 
„Mýdla“. Sobota 16. září 2023. Foto 
z archivu ZŠ Na Nábřeží.  

 

Neděle 17. září 2023 
 Ve SD Havířov se konala tradiční soutěž ve standardních 
a latinskoamerických tancích v rámci Moravskoslezské taneční ligy. Letos tančilo  
122 párů (děti – třída C, junioři – třída E, D, C, B, mládež a dospělí – třída E, D, C, B).   
O pořadatelství se podělily MSK, Český svaz tanečního sportu, MKS Havířov, město 
Havířov a velké poděkování za skvělou organizaci náleží paní Lence Roikové z TŠ Flodur  
a Floduráček. Ceny vítězům předávala náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana 
Feberová. [29] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

255 
 

Pondělí 18. září 2023 
 V Havířově-Podlesí byla po kompletní rekonstrukci elektroinstalace  
a po výměně datových rozvodů otevřena po prázdninách ZŠ F. Hrubína. Po výměně 
hlavních silnoproudých i slaboproudých rozvodů a po vytvoření nových datových center 
byla škola připravena pro kvalitní zasíťování. Náklady na rekonstrukci činily bezmála  
17 milionů korun. Podobná rekonstrukce čeká také mateřské školy a ostatní příspěvkové 
organizace města Havířova. Celková investice je plánována v řádu 300 milionů korun. 
Vytvoření kvalitní páteřní sítě je pro rozvoj škol nesmírně důležité. Učitelé, pokud mají 
dobře učit, potřebují skutečně kvalitní zázemí a nemohou být těmi, kdo se mají starat, zda 
něco funguje. [30] 
 
 
 
Po rekonstrukci 
elektroinstalace a datových 
rozvodů slavnostně otevřeli 
představitelé vedení města 
v pondělí 18. září 2023  
ZŠ F. Hrubína. Foto archiv 
MmH, Petr Sznapka.  
 

Středa 20. září 2023 
 V souvislosti se záměrem revitalizovat náměstí Republiky odpovídali občané 
Havířova na otázku, zda má být zachováno dílo Brána s kyvadlem a pramenem. Hypotéza 
se potvrdila, lidé v anketě od 25. srpna do 20. září 2023 zcela jasně odpověděli a osud 
monumentu byl zpečetěn. Kyvadlo bude v průběhu revitalizace z náměstí odstraněno. 
Hlasovalo celkem 3 403 občanů. Pro zachování kyvadla se vyjádřilo 653 osob a ostatních 
2 750 lidí si přeje jeho odstranění. Práce na rekonstrukci veřejného prostranství by mohly 
začít během roku 2025. [31] 

 Po covidové přestávce připravili v havířovské nemocnici 10. ročník Dne 
zdraví. Představila se celá řada oddělení a ambulancí. U hlavního vchodu návštěvníci 
(téměř 500) dostali formuláře, které jim na 19 stanovištích vyplňovali lékaři  
a sestry. Ti, kteří do NH zamířili právě na Den zdraví, mohli si nechat vyšetřit znaménka 
(80), natočit EKG, změřit krevní tlak a pulz, hladinu cukru v krvi (310), saturaci kyslíkem 
(315), zajít na odběr krve a různá vyšetření odhalující kupříkladu onemocnění ledvin. 
Ultrazvuk štítné žlázy byl proveden 60 zájemcům. Zpřístupněno bylo oddělení 
rehabilitace s vakuovým přístrojem pro léčení vaskulárních chorob a poúrazových stavů 
nohou. Dostupné byly stánky se zdravotní kosmetikou, zdravotními a ortopedickými 
pomůckami. Spolu se zásadami 1. pomoci a oživování byl představen veřejnosti také 
defibrilátor, který bývá umístěn v místech s velkou koncentrací lidí, včetně vstupu  
do nemocnice. Chirurgové ukázali péči a možnosti ošetřování lidí, kteří musejí používat 
stomické vývody. Velký zájem byl o moderní obor telemedicíny a velká fronta se tvořila  
u centra léčby obezity. Velkou popularitu získává NH díky stravy, kterou nabízí 
pacientům. Na dni zdraví zapojili chuťové pohárky do léčby duše, ve stánku byly k mání 
domácí koláče s tvarohovou, povidlovou, makovou a ořechovou náplní. Prý tu na nich 
„ujíždějí“ úplně všichni. Velký úspěch na Dni zdraví zaznamenala historicky první 
prohlídka patologie a celého procesu histologických vyšetření tkáňových vzorků. [31]  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

256 
 

Zájemci byli seznámeni také s novou dekontaminační jednotkou a čističkou odpadních 
vod, která momentálně procházela poslední fází rekonstrukce, byl vybudován zvláštní 
přívod z infekčního oddělení. Havířovská nemocnice začala jako první v republice 
využívat novou francouzskou technologii STERILWAWE SW 440, která funguje na bázi 
mikrovln a dokáže bezpečně likvidovat obvazy, pleny, krevní vaky, jednorázové pláště  
a obleky, ale i použité jehly přímo v místě vzniku. Výsledkem je velmi jemně rozmělněný 
suchý odpad se sníženou hmotností o asi 20 procent a objemem sníženým o 80 procent. 
A ten se může využít jako zdroj energie nebo třeba palivo pro cementárny. Z podobné 
inovace těží i naše planeta. Objem i hmotnost odpadu je mnohem nižší a namísto třikrát 
týdně ho stačí z nemocnice odvážet jednou za měsíc. A to znamená úspory na palivu, 
mnohem méně emisí z výfukových plynů, ale také méně extrémně nebezpečných  
nano prachových částic z otěrů pneumatik a brzd. V reálu to znamená o více než 40 t 
odpadu za rok méně. Objem odpadu se snížil o 80 % (každý rok by tento odpad pokryl  
11 beachvolejbalových hřišť do výšky 1 m). Ze zařízení neodcházejí odpadní vody, pouze 
čistá vodní pára přes HEPA filtr. Díky snížení frekvence odvozu odpadu se ušetří   
5 960 km jízdy nákladního automobilu za rok. Čísla jde násobit podle toho, kolik nemocnic 
plánuje po vzoru havířovské nemocnice technologii zavést. Od ledna do června 2023 
dekontaminovali v NH denně, včetně víkendů a svátků, průměrně 546,19 kg odpadu, 
nejvíce se podařilo dekontaminovat 8. března 2023 (817,6 kg odpadu). Náklady  
na likvidaci nebezpečného odpadu se při používání této francouzské technologie snížily  
o 65 %. NH získala od Evropské komise 2. místo za společensky odpovědný projekt. [33] 
Bez zajímavosti nebyla ani prohlídka katakomb, pod nemocnicí se křižují téměř 2 km 
chodeb (jsou zde umístěny šatny zaměstnanců, zásobování). (Příloha D/09/11 Den zdraví 
karta pro pacienty k vyšetřením; D/09/12 Dotazník spokojenosti pro návštěvníky Dne 

zdraví; D/09/13 Devatero pro zdravé ledviny; 
D/09/14 Mapa stanovišť v NH na Dni zdraví; 
D/09/15 Kartička záchranářů, jak použít ruce 
při záchraně života) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
Parta zaměstnanců NH, kteří dekontaminují 
odpad. Foto z archivu Nemocnice Havířov.  

 

Čtvrtek 21. září 2023 
Projekty „Využití výpravní haly železniční stanice Havířov a Rekonstrukce 

výpravní budovy v železniční stanici Havířov“ zazářily mezi 57 přihlášenými stavbami 
v 17. ročníku soutěže „Stavba MSK“. Hala Fénix získala cenu GRAND PRIX v kategorii 
stavby občanské vybavenosti – rekonstrukce v prestižní soutěži, která představuje 
úspěchy ve stavitelství a upozorňuje na skvělé projekty a výjimečné osobnosti v oblasti 
stavitelství a architektury. Soutěž každoročně vyhlašují Svaz podnikatelů ve stavebnictví, 
Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků, Obec architektů, pobočka Ostrava  
a MSK. Od jejího vzniku v roce 2006 bylo k vidění 606 staveb a bylo rozdáno 340 ocenění. 
Slavnostní oceňování se uskutečnilo pod záštitou hejtmana MSK Jana Krkošky a ministra 
průmyslu a obchodu Jozefa Síkely. Stavby posuzovala jedenáctičlenná porota složená  
ze zástupců jednotlivých vyhlašovatelů. [34] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

257 
 

Pátek 22. září 2023 
 Na náměstí Republiky a v jeho okolí vyvrcholil letošní Evropský týden 
mobility v Havířově. Hlavní myšlenkou bylo upozornit na problémy v dopravě, hledat 
řešení šetrná ke klimatu a životnímu prostředí. Lidé v Havířově mohli v pátek využít 
autobusy MHD zdarma. 
Bohatý doprovodný program na náměstí Republiky patřil prezentaci sportovních klubů 
(Judo Havířov, taekwondo, Karate Havířov, AZ Havířov, hokejbal, SK MG Havířov,  
TS Horizonty, basketbal, RC Havířov, MFK Havířov, Český svaz orientačních sportů – 
orientační běh, Add lead). Děti mateřských, základních i středních škol měly k dispozici 
také stánky MP Havířov, BESIPu, SVČ Asterix, kde mohly, kromě zápolení v hrách, 
zhlédnout výcvik psů agility.   Moderátor Jakub Vosáhlo sám inicioval soutěž  
pro havířovské děti, které cvičily „plank“ a přidávaly kliky. Jak postupně v soutěži končily, 
byly obdarovány lízátky. Nakonec zůstali 4 vítězové, z toho 1 děvče. V průběhu dopoledne 
probíhala soutěž pro žáky a žákyně 8. a 9. tříd základních škol s názvem „Adam a Eva 
neplýtvají energií“. Dvojice absolvovaly disciplíny „Chytrý řidič“, „Němý cyklista“, 
„Trenažér“, „Spořič světla“ a prošly nafukovacím prostorem Explosit. Z deváťáků byli 
nejúspěšnější Diana a Vláďa ze ZŠ Školní a z osmáků Karla a Samuel ze ZŠ Na Nábřeží.  
Dopoledne na náměstí Republiky se zúčastnili také zástupci vedení města Havířova: Jana 
Feberová, náměstkyně pro školství a kulturu, 
Stanislava Gorecká, náměstkyně pro sociální 
oblast a radní pro sport Daniel Vachtarčík. 
Hudbu mixoval DJ Saurus. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie)  
 
Evropský týden mobility na náměstí Republiky 
v pátek 22. září 2023. Jakub Vosáhlo vítá 
hosty.   

 
 
 
 
 
Soutěž „Plank“ vyhlásil moderátor 
Jakub Vosáhlo. Havířovské děti byly 
velmi šikovné. Evropský týden mobility 
na náměstí Republiky v pátek 22. září 
2023.  
 

 V CVA v Horymírově ulici se sešli dobrovolníci ADRY spolu se seniory  
či jinými přijímajícími osobami, ke kterým docházejí domů ve svém volném čase. Tento 
náročný program dobrovolnictví začali v Dobrovolnickém centru ADRA Havířov 
naplňovat v roce 2014 s 5 dobrovolníky, v současné době jich je 22. Dalším podnětem  
ke společnému trávení času by mohla být Městská knihovna Havířov, o které přišla 
pohovořit Hana Dvořáková. K příjemné náladě přispělo také zpívání s harmonikářem.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

258 
 

 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti si 
návštěvníci užili Den kultury „Jeden pro druhého“. Byl plný zábavy a dobrého jídla, 
pochoutek ukrajinské kuchyně (palačinky, pirohy se zelím a hříbky, pirohy na sladko 
s jablky, boršč a další). V knihovně byly vystaveny obrázky na téma přátelství, jejich autoři 
byli oceněni. Společně si všichni užili bohatý hudební a taneční program. Pro děti bylo 
připraveno tvoření, hry na několika stanovištích a prohlídka knihovny. Podívat se přišla 
též náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová.  
Akce byla uspořádána v rámci projektu „Integrace držitelů dočasné ochrany v Havířově 
(2023)“. Jeho cílem bylo podpořit začlenění držitelů dočasné ochrany z Ukrajiny  
do majoritní společnosti pomocí poradenských a dalších odborných služeb, zvýšení 
informovanosti a sociokulturní orientace, zvýšení úrovně znalosti českého jazyka  
a soběstačnosti. Protože integrace je oboustranný proces, zaměřil se projekt také  
na zkvalitnění soužití mezi držiteli 
dočasné ochrany a většinovou společností 
prostřednictvím společných aktivit. 
Jednou z nich byl právě vydařený Den 
kultury „Jeden pro druhého“. [35] (Příloha 
D/09/16 Pozvánka Den kultury „Jeden 
pro druhého“). 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
  
Den kultury „Jeden pro druhého“ 
v prostorách Městské knihovny Havířov 
v ulici Svornosti v pátek 22. září 2023. 
Výstavka dětských prací o přátelství.   
 
 V NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku odehráli hráči SKST Tesla 
Batteries Havířov s velkým úspěchem základní kolo Champions League. Účinkování  
ve skupině B úvodní fáze Ligy mistrů zakončili vítězstvím nad dánským týmem Roskilde 
Bordtennis 3:0. Senzační postup korunovali ziskem 1. místa díky lepšímu poměru setů  

ve vzájemných utkáních s El Niněm 
a belgickým Hobokenem. Postoupili 
do 2. fáze Champions League. 
Trojice Jan Valenta, Šimon Bělík  
a Adam Štalzer odvedla skvělou 
práci i bez zraněné týmové jedničky 
Tomáše Polanského. [36] (Příloha 
D/09/17 Champions League. 
Přehled zápasů, soupisky hráčů).  
 
Tým havířovských stolních tenistů 
SKST Tesla Batteries postoupil  
do 2. fáze Champions League. 
Pátek 22. září 2023.  

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

259 
 

 Národní florbalová liga skupiny východ pokračovala 3. kolem. Havířovské 
derby odehrály na palubovce SH Slávie týmy TJ Slovan Havířov (pozice domácího týmu) 
a Torpedo Havířov. Síly byly poměrně 
vyrovnané. TJ Slovan Havířov prohrála 2:3 
v prodloužení.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
  
 
Florbalové havířovské derby ve SH Slávie 
v pátek 22. září 2023 ve 3. kole národní 
florbalové ligy, skupiny východ.  
 

Sobota 23. září 2023 
 Začala 2. hokejová liga 2023/2024. Hokejisté AZ Havířov hostili tým 
Hodonína. Před zraky 1 173 platících diváků vyhrávali svěřenci Jiřího Raszky až do třetí 

třetiny 3:0, hostům se podařilo vstřelit čestný 
gól. Nakonec bez úspěchu vyzkoušeli hru  
bez brankáře. Domácí si připsali první 3 body. 
Góly AZ Havířov vsítili Klimša, Ficek a Vosátko, 
za Hodonín skóroval Karafiát.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie)  
 
 
 
AZ Havířov porazil Hodonín v 1. kole  
2. hokejové ligy v sobotu 23. září 2023 
v poměru 3:1. Foto z archivu Jiřího Veličky.  

 

Neděle 24. září 2023 
 Nejmladší občánky (6 chlapečků a 2 děvčátka) přivítala ve 3 obřadech 
v obřadní síni Zámku Havířov radní Iveta Kočí Palkovská. Hezký doprovodný program si 
připravily děti z 3., 4. a 5. třídy ZŠ Gen. Svobody v Havířově-Šumbarku. Maminkám byly 
ku pomoci budoucí sestřičky, 
studentky 3. ročníku  
SZŠ v Karviné. Na housle 
zahrál Jiří Erlebach.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
Nejmladší občánky města 
Havířova přivítala v neděli 
24. září 2023 radní Iveta 
Kočí Palkovská.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

260 
 

 Racketlonový klub Havířov zorganizoval deblový turnaj v racketlonu  
v NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku. Zaštítil ho radní pro sport Daniel Vachtarčík, 

více než 7 desítek soutěžících z celé 
republiky předvedlo své umění ve stolním 
tenise, badmintonu a v tenise.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
 
Deblový turnaj v racketlonu  
v NTC stolního tenisu  
v Havířově-Šumbarku v neděli 24. září 
2023. 

 

Úterý 26. září 2023 
 Pracovnice sociálního odboru MmH poděkovaly v CVA v Horymírově ulici  
50 havířovským účastníkům putovní „Výstavy 5 měst“. V letošním roce se uskutečnila  
na Střelnici v Českém Těšíně. Ohodnoceny byly dřevěné modely havířovského seniora 
Zbyňka Szostka. Exponáty byly vybrány na výstavě ručních prací, která se tradičně konala 
v CVA v Horymírově ulici. [37] 
 
 Rekonstrukce elektrických rozvodů, osvětlení a žaluzií byla ukončena 
v budově Gymnázia Studentská v Havířově-Podlesí. Součástí velké opravy v průběhu 
letních prázdnin bylo i zlepšení odvětrávání tříd prostřednictvím vzduchotechniky 
zajišťující rekuperaci vzduchu. Ve škole, kde slavnostně zahájili nový školní rok, si od toho 
všeho slibují zlepšení klimatu ve třídách a energetické úspory. [38] 
 

Středa 27. září 2023 
 Tradiční Den řemesel ukončil letošní úspěšnou sezónu v Kotulově dřevěnce, 
pobočce Muzea Těšínska. Návštěvníky dřevěnky z roku 1781, která je jednou 
z nejstarších na území Těšínského Slezska a je dokladem života ve středně zámožné 
zemědělské rodině v minulých stoletích, vystřídali na podzim řemeslníci. Soňa Kavanová, 
vedoucí Kotulovy dřevěnky, pobočky MT, upřesnila, že se budou dělat nové 
elektroinstalace. V následujících dnech byly sbírky z dřevěnky převedeny do depozitáře. 
Práce v Kotulově dřevěnce začaly v říjnu. [39] 
 

Čtvrtek 28. září 2023 
 Zaměstnanci SOS Přístav Havířov, doprovázející organizace pro pěstounské 
rodiny, připravili v zahradě MŠ Lípová sváteční „Dopoledne pro celou rodinu“. Počasí 
vyšlo na jedničku, pro rodiny pozvané osobně, i pro ty, které byly pozvány z ulice, bylo 
nachystáno občerstvení. Děti si venku hrály. Účast nebyla závratná, ale skýtala více času 
k seznámení a povídání si.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

261 
 

Nechybělo oblíbené malování na obličej, sportovní vyžití, sladké odměny, a hlavně úsměv 
těch nejmenších. Na programu spolupracovali také 
pracovníci Spolku AktivSen a vše finančně 
podpořila společnost Heimstaden. [40] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
Sváteční „Dopoledne pro celou rodinu“ ve čtvrtek 
28. září 2023. Foto z archivu SOS Přístav 
Havířov.  
 

Strohá řeč čísel 
 Na Kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR v Havířově evidovali v září celkem 
4 176 uchazečů o zaměstnání (z toho 2 145 žen). V dosažitelném věku 15 až 64 let jich 
bylo celkem 3 920 (2 006 žen). Poměr nezaměstnaných k počtu obyvatel města činil  
8,93 %. Bez práce bylo 147 mladistvých (59 po základní škole a 88 absolventů) a 599 osob 
se zdravotním postižením. [41] K 30. září 2023 mělo na kontaktním pracovišti  
ÚP v Havířově nárok na podporu v nezaměstnanosti 845 uchazečů o zaměstnání. [42] 
 V září 2023 přijali do psího útulku Max TSH 15 psů, 22 koček, křečka, 
sýkorku, 5 zakrslých králíků a kohouta. Původním vlastníkům bylo v průběhu měsíce 
vráceno 10 psů, 5 koček a 1 kohout. Do opatrovnictví byli z útulku přijati 4 psi a 8 koček. 
K poslednímu září bylo v útulku ustájeno 29 psů, 44 koček, 5 zakrslých králíků, morče  
a 3 křečci. Sýkorka byla předána do Záchranné stanice Bartošovice. Služeb penzionu 
využili chovatelé 10 psů. [43] 
 V havířovské porodnici přivedli na svět celkem 76 dětí (39 chlapců  
a 37 dívek). Narodilo se 12 havířovských občánků (6 chlapců a 6 dívek). V NH bylo  
na lůžkových odděleních hospitalizováno 829 pacientů, z Havířova jich bylo 445. [44] 
 Posádky záchranářů ZZS MSK ošetřovaly v oblasti Havířova v měsících  
od července do září 2023 celkem 1 499 nemocných. Obtížemi interního charakteru trpělo 
1 060 pacientů (7 jich zemřelo), 327 z nich si způsobilo úraz (1 zemřel). Psychiatrickými 
obtížemi trpělo 78 ošetřených. Záchranáři museli v 9 případech resuscitovat, 5 pacientů 
se podařilo zachránit. Vrtulník LZS Ostrava zasahoval v Havířově v uvedeném období 5×. 
[45] 
 

Napsali o nás 
 Adam Janek a Tobias Swaczyna z klubu Kick Wolf Team Havířov se podíleli 
na úspěchu národního týmu ČSFu na mistrovství Evropy juniorů a mládeže na přelomu 
srpna a září v tureckém Istanbulu. Přivezli kompletní sadu medailí. Adam Janek se stal 
mistrem Evropy juniorů v LC a získal bronzovou medaili v KL. Vicemistrem Evropy  
v LC starších žáků se stal Tobias Swaczyna. Trenér Radim Janek si výsledek velmi 
pochvaloval a poděkoval za finanční podporu městu Havířov. [46] 
 V domově pro děti s mentálním a zdravotním hendikepem Benjamín se 
rozloučili s létem. Během tradiční akce poděkovali také dobrovolníkům z ADRY, kteří 
pravidelně děti navštěvují. V domově dostali i dárek v podobě 15 500 korun 
z prázdninové charitativní sportovní akce při zdolávání rekordu v počtu shybů. Paní 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

262 
 

ředitelka Darja Kuncová řekla, že budou použity na nákup nových pomůcek a na společný 
výlet. [47] 
 V Havířově povolali ovce k péči o zeleň. Dvacetihlavé stádo ovcí valašek 
začalo v Havířově spásat městské pozemky u meandrů řeky Lučiny. Pracovníci odboru 
životního prostředí MmH si po měsíci zkušenost s ovcemi velmi pochvalovali, zarostlé 
pozemky ožily. Ovce prostor prosvětlily, vyčistily a vytvořily pestrou směsici 
mikrobiotopů. Dokázaly si poradit i s některými druhy invazivních rostlin. Jsou též  
3× levnější než sekačka, mnohem ohleduplnější k přírodě a nevyžadují žádnou zvláštní 
péči.  Havířované získali novou atrakci. Ovce za ohradníkem si oblíbily zejména děti. [48] 
 Nadace AGEL podpořila oceňovaného novináře a scénáristu Milana Švihálka 
částkou 24 tisíc korun. Tuto částku využil 79letý scénárista, dramaturg a novinář 
v důchodu, který se i přes svá zdravotní omezení nadále věnuje novinářské profesi, 
k nákupu odlehčeného typu invalidního vozíku. Ten mu umožní samostatně  
se dopravovat do práce i na osobní schůzky. Milan Švihálek spojil svůj profesní život 
s ostravským studiem České televize a lidé si velmi oblíbili jeho reportážní, vzdělávací  
a dokumentární pořady. Za seriál „Za svědky minulosti“ obdržel výroční cenu ČST a Cenu 
Českého literárního fondu. Publikační a přednáškové činnosti se věnuje dodnes. [49] 
 Opilý řidič unikal policistům a jeho pronásledování skončilo zraněním 
15letého chlapce. Dvaapadesátiletý motorista během honičky narazil do sloupu a vozidlo 
zranilo chlapce, který tlačil jízdní kolo. Na křižovatce Hlavní třídy a ulice Čs. armády 
zasahovaly všechny složky IZS. Zraněného chlapce přepravil vrtulník LZS Ostrava  
do fakultní nemocnice v Ostravě-Porubě se středně těžkými zraněními. Řidič, kterého se 
policisté snažili zastavit už v Havířově – Dolních Datyních a na výzvy policistů nereagoval, 
měl v krvi 1,5 promile alkoholu. Hrozilo mu obvinění z několika trestných činů. [50] 
Mravenčí práce havířovských policistů přinesla poznatky, které vedly k přehodnocení 
právní kvalifikace. Komisař 3. oddělení obecné kriminality ÚO Karviná obvinil muže  
ze spáchání zločinu obecného ohrožení. Obviněný vinu nepopíral. [51] 
 

Počasí v září 2023 
 Letošní září bylo krásné a slunečné. A teplé. Nejnižší průměrná teplota  

13,12 °C byla zaznamenána v neděli 24. září 
2023. Nejvyšší průměrná teplota 21,38 °C 
byla naměřena v úterý 12. září 2023.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
Slunečné odpoledne nad Havířovem 
v pátek 8. září 2023 (foceno  
nad Labužníkem).  

 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

263 
 

8.10 KRONIKA ŘÍJEN 2023 
Čas je nemilosrdný, to víme konec konců všichni. [1] 

Úvod  
Podzim v první polovině října ještě neprovětral přihrádky skříní s teplým 

oblečením. Až ve druhé polovině se trochu ochladilo. Malířskou paletu však rozhodně 
nezapomněl. Ale čas, ta spravedlivá veličina našeho bytí, pádí neuvěřitelně rychle. O jeho 
nemilosrdnosti by se dalo polemizovat s Václavem Voskou, českým hercem, od jehož 
narození uběhlo 105 let. Možná při pohledu do zrcadla potrápí, ale jinak odplavuje smutek  
i bolesti duše.  
Život je ve své složitosti velmi jednoduchý, ale také v jednoduchosti velmi složitý [2], řekl 
další velký herec František Řehák, který se narodil v říjnu před 100 lety. Velmi složité jsou 
zejména vztahy, jak mezi jednotlivci, tak mezi zeměmi. Ozbrojenci palestinského 
teroristického hnutí Hamás zaútočili na Izrael. Útok z pásma Gazy si vyžádal stovky obětí. 
Násilí a nespravedlnost odsoudil také Havířov, jako výraz solidarity a podpory Izraele 
zavlála v pondělí 9. října izraelská vlajka na MmH. Izrael nenechal útok bez odezvy. Začala 
další válka, o jejímž dosahu se můžeme jen domýšlet.  
Letošní papučový den 11. října 2023 připomenul, že je možné umírat doma v kruhu svých 
blízkých. Procházkou v papučích, třeba do práce, mnozí podpořili mobilní hospicovou 
péči v České republice.  
Letošní Velká pardubická přinesla tragédii na Taxisově příkopu. Při hromadném pádu 
zahynul kůň Stuke, žokej Martin Liška 
v sedle Argana utrpěl vážná zranění  
a musel být převezen do nemocnice.  
To letošní Havířovská 10 nejen že měla 
své vítěze, ale obešla se bez ztrát  
na životech. Pouze někteří motoristé měli 
problém s uzavřením Dlouhé a Hlavní 
třídy.  
 
 
Smutná zpráva zasáhla Havířov  
15. října 2023. Ve věku 85 let zemřel 
bývalý kronikář města Jozef Pintér.  
 
Ve věku 25 let zemřela Patricia Burda Janečková, operní a muzikálová zpěvačka, která 
v posledních 5 letech ztvárnila v NDM několik výrazných rolí. Ve věku 79 let opustil tento 
svět Oldřich Pelčák, náhradník 1. československého kosmonauta Vladimíra Remka, člen 
záložní posádky pro kosmický let v sovětské lodi Sojuz 28 v roce 1978. Texty pro nebeský 
chór začal skládat textař Eduard Krečmar, zemřel ve věku 81 let. Zemřela americká 
herečka Suzanne Somersová, diváci si ji oblíbili jako Carol ze seriálu „Krok  
za krokem“. Bylo jí 76 let.  
Letošní třicátiny oslavila skvělým koncertem ve vyprodané O2 Aréně v Praze zpěvačka 
Ewa Farna. Počátky její pěvecké kariéry sahají k Festivalu polské písničky v Havířově. 
Začala oblíbená taneční soutěž Stardance, ve víru tance se předvedl také známý 
havířovský rodák, herec, zpěvák a frontman kapely Kryštof Richard Krajčo.  
 

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

264 
 

Říjen v časovém sledu 

Pondělí 2. října 2023 
 Představitelé vedení města Havířova v čele s primátorem Josefem Bělicou 
odpovídali na dotazy občanů nejen na téma „Revitalizace Stromovky“, k níž se rozhodli 
vzhledem k nevyhovujícímu stavu oblíbeného parku ve vnitrobloku města. V projektu 
Mobilní radnice na náměstí Republiky se lidé ptali také na další investiční akce a zvýšené 
poplatky za odpady. Své náměty mohli lidé předat zaznamenané na formuláři písemně 
přímo pracovníkům MmH. 
Lidé se na náměstí Republiky dověděli, že s obnovou parku Stromovka by se mělo začít 
v roce 2025, výše investice se bude pohybovat kolem 50 milionů korun a většinu nákladů 
pokryjí dotace z fondů EU. V plánu je vybudování nových vodních ploch, přechodových 
lávek, relaxačních nebo kulturních zón. Letos začnou práce na projektové dokumentaci. 

[4] (Příloha D/10/1 Mobilní radnice: 
Revitalizace Stromovky: krok do přírody, 
skok pro duši; D/10/2 Projekt Mobilní 
radnice.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
Představitelé města Havířova vyrazili  
do ulic s mobilní radnicí. Odpovídali  
na dotazy občanů a představili projekt 
revitalizace parku Stromovka. Pondělí  
2. října 2023.  

 
 Začala výstavba další části cyklostezky. Navazuje na již realizovanou  
na Dlouhé třídě, bude pokračovat po ulici Širokou a následně po Národní třídě  
až ke křižovatce s ulicí u Nábřeží. Práce jsou plánovány v několika etapách. V úseku  
po ulici Širokou současně došlo 
k přeložení veřejného osvětlení  
a k zásahu do komunikace,  
do nadměrně širokého jízdního 
pruhu ve směru na Český Těšín. 
Práce by měly trvat zhruba rok  
a předpokládané náklady činí  
13 milionů korun. [5] 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie) 
 
Začaly práce na budování 
cyklostezky směrem k ulici 
Široké. Foceno 4. října 2023.  
 
 Společnost Heimstaden přistoupila k demolici dalších bytových domů 
v městských částech Prostřední Suchá a Šumbark. Společnost nenašla využití  
pro dlouhodobě neobývané domy. V Havířově – Prostřední Suché bylo zbořeno 9 vchodů  
(54 bytů ve 3 obytných blocích). [6]  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

265 
 

V ulicích Anglická, Jarošova a Krátká v Havířově-Šumbarku bylo zdemolováno celkem  
13 vchodů. [7] 
(Další fotografie 
dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
Začala postupná 
demolice bytových 

domů  
v Havířově – Prostřední 
Suché. Pondělí 2. října 
2023. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka. 

 
 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti začal zimní 
semestr Virtuální univerzity 3. věku 2023/2024. Obor „Habsburkové bez trůnu“  
si vybralo 20 studentů. V oboru „Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě“  
se jich vzdělávalo 22.  
 

Čtvrtek 5. října 2023 
 Další přátelské setkání sociálních a zdravotních organizací, zástupců celé 
řady terénních a sociálních služeb, Úřadu práce ČR a MmH se uskutečnilo v setkávacím 
centru v ulici Gen. Svobody 57/9. Nosným tématem odborných příspěvků a diskuse byla 
paliativní péče v Havířově.  Pozvání k aktivní účasti přijali pracovníci nového paliativního 
týmu NH, včetně vrchní sestry interního oddělení Karin Kravčíkové, náměstkyně  
pro ošetřovatelskou péči Renaty Tydlačkové a sociálních pracovnic. O své zkušenosti  
se podělili také zástupci z mobilních hospiců Ondrášek a Strom života. Zúčastnili se také 
hospicoví dobrovolníci ADRY. Program nabídl mnoho nových pohledů, možností a cest, 
jak spolupráci v rozvíjejícím se oboru paliativní péče prohloubit a zefektivnit. [8] 
 
 Při příležitosti Mezinárodního dne seniorů se konal již 16. ročník Pochodu 
seniorů. Celkem 156 se jich vypravilo společně s pracovnicemi odboru sociálních věcí 
MmH a Státního zdravotního ústavu v Karviné od zvoničky v Havířově-Životicích 
k Městskému klubu seniorů v Mládežnické ulici. Na trase po cestách i po lese čekalo  
7 stanovišť, na kterých senioři plnili úkoly. Na stanovišti číslo 7 zpestřily pochod 
pracovnice SZÚ materiály pro trénink paměti a radami pro předcházení Alzheimerovy 
choroby. V cíli čekal na účastníky pochodu čaj a chutná grilovaná klobása. Město Havířov 
věnovalo všem, kteří odevzdali mapku s vyplněnými stanovišti, cestovní láhev na pití. 
Nejstaršími účastníky byli letos vyhlášeni paní Jarmila H. a pan Karol K. Měli radost 
z dárkového balíčku, který věnoval odbor sociálních věcí MmH. Pochvalu a respekt si 
zasloužila paní Božena B., která opět zdolala trasu navzdory svému zdravotnímu stavu 
s pomocí chodítka. [9] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

266 
 

Letos se konal už 16. ročník Pochodu seniorů. Přilákal 156 účastníků. Čtvrtek 5. října 
2023. Foto z archivu odboru sociálních 
věcí MmH, Miroslava Lepíková.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 V Galerii Maryčka v KD Petra Bezruče zahájili výstavu „Krok za krokem  
za našimi předky“ Klubu genealogie a heraldiky při MKS Havířov, který vznikl v roce 
2017 v návaznosti na obor Virtuální akademie 3. věku v Městské knihovně Havířov 
„Genealogie a heraldika“. Dnes navštěvuje klub 16 členů, jejich cílem je výměna 
genealogických a heraldických zkušeností, konání přednášek a sdílení činnosti  
na sociálních sítích a v médiích. Spolupracují s odborníky a s jinými podobně zaměřenými 
kluby. Scházejí se v klubovně v KD Leoše Janáčka každý poslední pátek v měsíci.  Je za nimi 
ohromné množství práce v podobě vypracovaných genealogických stromů s celou řadou 
zajímavých údajů, včetně fotografií. Na výstavě prezentovali též nejdůležitější prameny, 
se kterými genealogové pracují, například matriky lidí narozených, oddaných  
a zemřelých, dále pozemkové knihy, urbáře, závěry sčítání lidu, školní záznamy a vojenské 
materiály. Jeden z výstavních panelů byl věnován problematice písma v matrikách.  
Mezi exponáty nechyběly ani Genealogické a heraldické listy, celé ročníky a čísla 
z uplynulých let a další dostupná literatura, která pomáhá při sestavování rodokmenů  
a pátrání po předcích. Na vernisáži vystoupil soubor Slavíci z Horní Suché pod vedením 
Dagmar Czinege. Někteří členové klubu byli v galerii přítomni o státním svátku 28. října 
2023, aby prováděli svými rodokmeny a dělili se o své zkušenosti. Předsedkyní klubu je 
paní Hedvika Slabá, jako místopředseda pracuje Radek Čmok a odbornou poradkyní je 

paní Petra Nevelöšová z MT.    Výstava 
byla o měsíc prodloužena, trvala  
do konce listopadu 2023. (Příloha 
D/10/3 Pozvánka na výstavu „Krok  
za krokem za našimi předky“)  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
 
Klub genealogie a heraldiky uspořádal 
výstavu své činnosti v Galerii Maryčka.  

 

Pátek 6. října 2023 
V ZŠ Kpt. Jasioka v Havířově – Prostřední Suché oslavili 65. výročí založení 

školy. Vstup do školy zdobily nejen nástěnné malby z doby SORELY, ale také vlajky 6 zemí 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

267 
 

a národností (česká, slovenská, romská, vietnamská, ukrajinská a azerbajdžánská),  
ze kterých přicházejí dnešní žáci školy. Pozvání přijala náměstkyně primátora pro školství 
a kulturu Jana Feberová. Děti si připravily krásné vystoupení. Otevřeny byly hudební  
a výtvarná třída. V jídelně se sešli pedagogové senioři, kteří léta na škole učili. Slavilo se 
také ve sluncem zalité zahradě. Pro návštěvníky byl připraven jarmark, byly jim 
představeny projekty jedlého lesa, hmyzí hotel, dýňová zahrada a motýlí louka. 
ZŠ Kpt. Jasioka navštěvovalo ve školním roce 2023/2024 celkem 219 žáků, včetně dětí 
v přípravné třídě. Učilo je 14 pedagogů a pomáhalo 
9 asistentů pedagoga a asistent z projektu Podpora 
škol se sociálně znevýhodněnými žáky. [10] 
(Příloha D/10/4 Výroční plátek k 65. výročí 
založení ZŠ Kpt. Jasioka; D/10/5 Romská vlajka, 
hymna a omalovánka vlajky).  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
Vstup do ZŠ Kpt. Jasioka v Havířově – Prostřední 
Suché zdobily vlajky zemí a národností 
současných žáků školy. Pátek 6. října 2023.  

 
 
 
 
 
 
 
ZŠ Kpt. Jasioka  
v Havířově – Prostřední 
Suché slavila v pátek  
6. října 2023  
už 65. výročí svého 
založení.  

 
 Výstavu „Kovová krása“ velkoformátových fotografií rozhleden, věží  
a stožárů zahájila v Galerii Centrum nadšená havířovská amatérská fotografka Martina 
Valeriana Suchánková. Fotí vlastní optikou tak, jak přesně ve chvíli, kdy zmáčkne spoušť, 
vnímá a cítí. Podnětem k focení byla vždy jednoduchá myšlenka, zastavit se a podívat se 
na obyčejný, i nevzhledný, stožár úplně jinak. Výstava je jedinečná v tom, že spolu 
s fotografiemi byly vystaveny autorčiny deníkové záznamy. Svůj deník zpracovala také  
ve své knižní prvotině „Perličky“, kterou si mohli návštěvníci vernisáže odnést spolu 
s plackou s fotografií jedné z věží. Další, čím výstava vynikala, byly precizní popisky.  
Autorka prezentovala v Galerii Centrum pouze výběr z velkého množství obrázků, které 
již nafotila, vybrala pouze ty z našeho MSK, včetně fotografií z Bludovického kopce, 
Havířova-Životic, Karviné-Doly. Třeba se v budoucnu dočkáme další povedené výstavy, 
protože jakmile se Martina Valeriana Suchánková o nějakém stožáru, věži či rozhledně 
dozví, hned si udělá výlet s fotoaparátem.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

268 
 

Aktuální výstava trvala do 4. listopadu 2023. Nabídla hezké chvíle, krásné a zvláštní 
podívání.  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Autorka krásné výstavy „Kovová 
krása“ v Galerii Centrum v pátek  
6. října 2023. 
  
 V Týdnu knihoven, který začal v pondělí 2. října 2023, připravily havířovské 
knihovnice celou řadu akcí pro své čtenáře. Na pobočkách v ulicích Svornosti,  
Gen. Svobody, U Jeslí, J. Seiferta a Šrámkova byl otevřen oblíbený knižní jarmark 
vyřazených knih. V dětském oddělení ve Šrámkově ulici podnikli milovníci pohádkových 
příběhů „Velkou knižní pátračku“. Ve středu 4. října 2023 se představil v autorském čtení 
návštěvníkům hudebního oddělení Městské knihovny Havířov Jakub Farský, karvinský 
rodák, absolvent havířovského Gymnázia Komenského. Četl svoji novou povídku 
„Nahoře“ a básně, které napsal na nedávné dovolené v Chorvatsku. V pobočce J. Seiferta 
besedoval s návštěvníky o otužování v každém věku masér, učitel jógy a fotograf Martin 
Urbančík. Bohatý na zajímavý program byl v havířovské městské knihovně také čtvrtek  
5. října. Čtenářům v pobočce ve Šrámkově ulici se v literární besedě představila oblíbená 
spisovatelka a novinářka Lenka Chalupová. Její knížky otevírají letitá tabu na Přerovsku 
podobně jako ty od Karin Lednické v našem regionu. Výstavu obrazů a přírodních 
dekorací Ireny Satinské „Podzimní variace“ otevřeli vernisáží v pobočce J. Seiferta. 
Roboherna v dětském oddělení v ulici Svornosti završila letošní Týden knihoven. (Příloha 
D/10/6 Pozvánka na literárně-hudební začátek noci) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 

 
Podnětný večer plný otázek  
a odpovědí připravil pro havířovské 
čtenáře filozof, spisovatel  
a muzikant Jakub Farský ve středu  
4. října 2023.  
  
 

Z Přerova přijela oblíbená spisovatelka a novinářka 
Lenka Chalupová. Besedovala se čtenáři ve čtvrtek  
5. října 2023 v prostorách K-klubu Městské 
knihovny Havířov.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

269 
 

Knižní jarmark v pobočkách Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Týden knihoven v dětském 
oddělení Městské knihovny 
Havířov v ulici Svornosti vrcholil 
otevřením Roboherny. Pátek  
6. října 2023.  
 

Sobota 7. října 2023 
 V bistru Bistruck Havířov uspořádali historicky první Octobistruckfest. 
Pořadatelé si pochvalovali velkou návštěvnost. Při dobré zábavě se vypilo více  
než 800 piv. Perfektní hudební produkci zajistila Hornická kapela. [10] 
 

Neděle 8. října 2023 
 Dvanáct z nejmladších občánků našeho města přivítala náměstkyně 
primátora pro školství a kulturu Jana Feberová. Živou hudbu obstarali Regina (klavír)  

a Pavel (housle). Hezký kulturní program 
pro své malé kamarády a jejich rodiny 
předvedly děti ze ZŠ F. Hrubína. Rodičům 
přišla s dětmi během obřadů pomoci Nela, 
studentka SZŠ v Karviné. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Vítání občánků v obřadní síni Zámku 
Havířov v neděli 8. října 2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

270 
 

 Skončil v pořadí 15. Týden sociálních služeb. Zapojily se do něj také 
havířovské sociální organizace. Ve středisku Helios Domova seniorů Havířov připravili 
den otevřených dveří. Sociální pracovnice provedla návštěvníky celým střediskem, 
k dispozici byly k prohlédnutí aktivizační místnosti a koutky pro aktivizace, jeden 
z klientů poskytl souhlas k prohlídce pokoje. Zájemci o službu denně kontaktují 
pracovníky zařízení telefonicky s žádostí o informace, využívají k návštěvě také úřední 
dny. [12] Dveře dokořán zájemcům o sociální služby otevřeli i v zařízení  
SSmH v Moskevské ulici, kde sídlí denní stacionář, odlehčovací služba – respitní péče, 
pečovatelská služba, odborné poradenství a domácí zdravotní péče.  Den otevřených dveří 
přilákal několik nových členů do MGC Lučina, 
přišli se podívat do kroužků a na přednášky. 
Zejména táhlo středeční sportovní 
odpoledne. (Příloha D/10/7 Program  
MGC Lučina na říjen 2023) 
 
 
Den otevřených dveří připravili v rámci 
Týdne sociálních služeb v MGC Lučina. 
Nové zájemce přitáhlo sportovní 
odpoledne. Středa 4. října 2023.  
 

Pondělí 9. října 2023 
 HTS zahájila letošní topnou sezónu. Trvající nízké teploty naplnily 
legislativní požadavky vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu 194/2007 Sb. 
k možnosti zahájení vytápění na území města Havířova. V součinnosti s primárním 
dodavatelem byl zahájen proces nahřívání systému centrálního rozvodu tepla. Pro běžné 
uživatele to znamenalo kontrolu ústředního topení a odvzdušňování. A na sociálních 
sítích se v těchto dnech nejčastěji objevoval dotaz: „Topí vám?“.  
 
 Členové KPHMO, pobočky Havířov, přivítali po projednání klubových 
záležitostí na besedě v loutkovém sále KD Petra Bezruče Rostislava Maďara, děkana 
Lékařské fakulty Ostravské univerzity, bývalého poradce ministra zdravotnictví.  
Odborník na prevenci a kontrolu infekčních nemocí, cestovní a tropickou medicínu 
provedl přítomné pandemiemi a epidemiemi v historii lidstva a přiblížil současnost 
lékařské fakulty, která vychovává lékaře pomocí simulační medicíny. Nově má 
akreditován obor zubní lékařství a poskytuje též univerzitu 3. věku.  Byla to velmi 
zajímavá procházka dějinami světa mikrobů, do kterého před milióny let vstoupil člověk. 
Připomenul jména mužů a žen, kteří světu přinesli úlevu v řešení epidemií pomocí 
pečlivého trasování původců nemocí, očkování a též, i když nám to v současné době může 
připadat směšné, hygieny rukou. Dezinfekce rukou a roušky ve své době zvýšily úspěšnost 
chirurgických zákroků, protože lidé více umírali na sepsi. Řeč byla také o antibioticích  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

271 
 

a rychle rostoucí schopnosti baktérií léčbu antibiotiky přežívat. Inu, nebýt za námi 
pandemie covidu, člověk by řekl, 
že to byl velmi dobrodružný 
příběh … 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 
Beseda s lékařem, pedagogem, 
epidemiologem Rostislavem 
Maďarem byla dobrodružná. 
Pondělí 9. října 2023 se členy 
havířovské pobočky KPHMO.  

 
 V prostorách Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti se konala vernisáž 
výstavy mladého havířovského fotografa Jakuba Chrudiny. V Galerii Po schodech vystavil 
autor fotografie volně žijících zvířat.  
Po jejich stopách se vydal nejen u nás, ale 
také přes Biezszcady, Bělověžský národní 
park až k německému ostrovu Helgoland. 
Výstava trvala do 2. prosince 2023.  
  
 
Fotograf Jakub Chrudina na vernisáži 
v Galerii Po schodech v pondělí 9. října 
2023. Foto z archivu Městské knihovny 
Havířov.  
 

Úterý 10. října 2023 
 Mezinárodní výstavu fotografií otevřeli ve Výstavní síni Viléma Wünscheho 
členové Spolku havířovských fotografů. Opět po roce přivítal předseda spolku Květoslav 
Klíma přátele z polské fotografické asociace „Proti nicotě“ Mieczislava Wielomskiego.  
Ze Slovenska přijeli tvůrci ze spolku Oravských fotografů. Spolek havířovských fotografů 
reprezentovali svými fotografiemi pánové Květoslav Klíma, Tomáš Duda, Rastislav 
Dušička a Josef Hrachovec. K zhlédnutí bylo 150 fotografií, barevných i černobílých, 

v digitálním provedení s různými 
úpravami. Výstava trvala  
do 2. listopadu 2023. Členové spolku 
poděkovali za finanční zajištění 
výstavy Statutárnímu městu Havířov, 
za výbornou spolupráci Zdeňku 
Heiserovi z MKS, dalším sponzorům  
a manželkám za připravené 
občerstvení.  
 
 
Foto z archivu Spolku havířovských 
fotografů. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

272 
 

 Se svými příznivci pobesedoval v hudebním oddělení Městské knihovny 
Havířov mořeplavec, dobrodruh a spisovatel Rudolf Krautschneider. Napsal dvě desítky 
knih a natočil několik dokumentárních filmů. Obeplul několikrát svět, ale specializuje se 
na polární kraje. Do Havířova zamířil na pozvání poté, co se dozvěděl, že je vzdáleným 
příbuzným jedné z havířovských knihovnic. Svými zážitky návštěvníky doslova uchvátil. 
Ředitelka knihovny, paní Dagmar Čuntová, řekla, že tak zajímavého a dobrodružného 
člověka doposud nepotkala. Beseda byla 
zakončena autogramiádou. Některé knihy 
daroval i s věnováním havířovské knihovně  
a čtenáři mají možnost si je zapůjčit. [13] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Mořeplavec a dobrodruh Rudolf 
Krautschneider se přišel podělit 
s návštěvníky Městské knihovny Havířov  
o své celoživotní zážitky v úterý 10. října 
2023. Foto z archivu Městské knihovny 
Havířov.  
 

Středa 11. října 2023 
 Havířovská výtvarnice a spisovatelka Marie Szottková pokřtila v Galerii 
Radost svoji nejnovější pohádkovou knížku „Babičko, povídej“. Paní Mája povyprávěla  
o vzniku krásné knížky s vlastními kolážemi a ilustracemi, když začala pohádky sepisovat 
se svými vnoučaty. Knížku plnou půvabných moderních pohádek vydala vlastním 
nákladem. Poděkovala všem sponzorům, mezi kterými bylo též město Havířov. Kniha by 
určitě nevznikla bez pomoci pana Milana Šlachty, který byl nápomocen při přepisu knihy 
do elektronické podoby. Paní Mája poděkovala též Jiřině Dombrovské za korektury textu 
a panu Ladislavu Szpyrcovi za grafickou úpravu knihy. Návštěvníci ani nedutali  

při poslechu pohádek, které paní Mája 
načetla v Českém rozhlase Ostrava. Roli 
kmotrů přijali se ctí pánové Zdeněk 
Heiser, Ladislav Szpyrc a kronikářka 
města Hana Dvořáková. Bylo to milé 
pohádkové odpoledne. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
  
Autorka pohádkové knížky „Babičko, 
povídej“ paní Marie Szottková ve středu 
11. října 2023.  

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

273 
 

 Herci Divadla Na Jezerce sehráli na scéně KD Petra Bezruče hru Rickyho 
Gervaise „After Life“. Po boku Milana Steindlera, Petra Vacka a Jana Hrušínského  
se havířovskému publiku představila též paní Libuše 
Švormová, skvělá herečka a dabérka. Jejím hlasem 
promlouvá k českým filmovým divákům slavná Angelika. 
  
 
 
 
 
 
 
 
Paní Libuše Švormová se ve středu 11. října představila 
havířovským divákům na scéně KD Petra Bezruče. 
 

Čtvrtek 12. října 2023 
 ŘSD ČR vybralo zhotovitele dokumentace o vlivu stavby na životní prostředí 
(EIA) pro záměr stavby přeložky silnice I/11 Havířov – Třanovice. Rozhodnutí by mohlo 
být známo v první polovině roku 2025. Následovat by mělo územní řízení, stavební řízení, 
vyhlášení výběrového řízení a samotná realizace.  Nová komunikace zajistí odpovídající 
napojení celého regionu na dálnici D48, zásadně odlehčí dopravnímu zatížení na silnicích 
II/475 respektive II/474, vyvede z centra Havířova tranzitní dopravu od odbočky  
na Šumbark až po Životice a řidičům se výrazně zkrátí cestovní doba. Nová komunikace 
se stane důležitou dopravní tepnou, která přispěje k bezpečnější a plynulejší silniční 
dopravě v hustě osídlené aglomeraci. ŘSD počítá se zahájením stavby v roce 2028. [14] 
 

Městská knihovna Havířov získala 2. místo v kategorii „Městská knihovna 
roku 2023“ soutěže „Knihovna roku 2023“. Vyhlašuje ji každoročně Svaz knihovnických 
a informačních pracovníků ČR a zaštiťuje Svaz měst a obcí ČR. V Zrcadlové kapli 
pražského Klementina přebrala cenu ředitelka knihovny paní Dagmar Čuntová. Radost 
s ní na místě sdílela též náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová. 
Krásný okamžik si vychutnala za všechny ostatní zaměstnance knihovny Jitka 
Varkočková.  Do druhého kola této kategorie bylo nominováno 8 knihoven. První místo si 
z Prahy odvezli zástupci knihovny z Kutné Hory, na místě 3. se umístila Městská knihovna 
Litvínov. Ceny předával místopředseda Svazu měst a obcí Miroslav Žbánek. Oceněným 

blahopřál také ministr kultury Martin 
Baxa. Havířovským knihovnicím náleží 
veliká gratulace. Za oceněním je obrovské 
množství každodenní práce a díky tomu 
řada spokojených havířovských čtenářů 
všech věkových skupin. 
 
Městská knihovna Havířov získala  
2. místo v kategorii „Městská knihovna 
roku 2023“, kterou vyhlásil SKIP ČR. 
Zrcadlová kaple pražského Klementina 
ve čtvrtek 12. října 2023. Foto z archivu 
Městské knihovny Havířov.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

274 
 

 Senior gymnázium otevřeli opět v MGC Lučina. Pro seniory připravili trénink 
paměti s využitím IT technologií. Každý z účastníků odpovídal sám na kvízové otázky, 
s možnostmi i bez, ze všech oblastí našeho života. Následovaly hry „Hádej, kdo jsem“  
a „Hádej, která země jsem“.  
 

Pátek 13. října 2023 
 U Haly Fénix zahájila Správa železnic celkovou přestavbu staniční části, 
včetně přístupů na peróny a kolejišť, ve stanici Havířov. Jedná se o poslední větší nádraží 
v MSK, které neumožňovalo bezbariérový přístup k vlakům. Obnovou projde též trakční 
vedení, výhledově se počítá s jeho přepnutím ze stejnosměrného na střídavé napětí. Dojde 
ke komplexní rekonstrukci železničního svršku a spodku, mostů a propustků,  
což v budoucnu umožní plynulejší dopravu. Plánovaná instalace nového zabezpečovacího  
a sdělovacího zařízení zajistí nejvyšší úroveň bezpečnosti cestujících. V plánu je také 
prodloužení podchodu ze stanice na Šumbark. Hodnota stavebních prací činí téměř  
3,4 miliardy korun. Projekt „Optimalizace traťového úseku Havířov (včetně) – zastávka 
Havířov střed (mimo)“ spolufinancovala Evropská unie z Nástroje pro propojení Evropy. 
Předpokládaná výše dotace činila 2,2 miliardy korun. Národní financování zajistil Státní 
fond dopravní infrastruktury. Zhotovitelem stavby je sdružení firem Subterra, OHLA ŽS, 
Elektrizace železnic Praha a AŽD. Náročná 
rekonstrukce si vyžádá dopravní omezení  
při výstavbě nového železničního mostu 
přes Ostravskou ulici. [15] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
Představitelé města Havířova, Správy 
železnic a zhotovitelských firem 
slavnostně zahájili náročnou 
rekonstrukci železniční stanice Havířov. 
Pátek 13. října 2023.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slavnostní zahájení komplexní 
rekonstrukce železniční stanice 
Havířov v pátek 13. října 2023.  

 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

275 
 

Snímek Petra Sznapky z 30. srpna 2023 je jasným důkazem, že rekonstrukce 
železniční stanice 
Havířov je nutná.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Den otevřených dveří připravili pro děti i dospělé v HZS MSK, stanici Havířov. 
Navštívilo jej cca 250 dětí základních škol, maminek s dětmi a dalších občanů města. [16] 
Hasiči předvedli svoji techniku, připojili vyprávění o práci na hasičské zbrojnici,  
o nutnosti specializace (například zdravotník, technik, chemik) v některých oborech  
a o nutnosti každodenního školení, vzdělávání a přípravě techniky. Zásahové vozidlo 
předpokládá dokonalé ovládání a znalost. Hasiči musí přesně vědět, kam mají sáhnout, 
vše musí být precizně popsáno. Hasiči též odpovídali na dotazy z řad návštěvníků. Hosté 

se často ptali, odkud hasiči čerpají vodu 
do nádrží vozidel (z řádu po domluvě 
s SM VaK).   
Tradiční Den požární bezpečnosti 
vyhlásili hasiči v celé ČR na šťastný 
„pátek třináctého“.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
Stanice Havířov HZS MSK v pátek  
13. října 2023. Hasičský zásahový vůz 
musí jeho posádka dokonale znát.  

 

Sobota 14. října 2023 
 Na náměstí Republiky byl i letos cíl adrenalinového závodu „Útěk 
v řetězech“. Agentura Viking agency jej připravila již počtrnácté. Letos „bojovalo  
o svobodu“ 16 spoutaných dvojic s přezdívkami. Na utajeném místě, kterým letos bylo 
karvinské nádraží, se vypravili na 22 km dlouhou trasu plnou nástrah, které připravila 
příroda či organizátoři v podobě soutěžních úkolů. Už doprava na start nebyla 
jednoduchá, dvojice musely vydělat peníze, v parku pod náměstím Republiky koupit  
od bývalých vězňů mapu a využít hromadné dopravy.  
Na náměstí Republiky lidé čekali na své spoutané favority, byl pro ně přichystán bohatý 
doprovodný program. Děti se mohly „utrhnout ze řetězu“ a běžet „dětský běh“ o ceny. 
Amerika cars vystavili nádherné americké vozy. Žáci a pedagogové ze SOŠ OOM  tradičně 
předvedli bojové ukázky. S dětmi dováděl Klaun Hopsalín, pro teenegery zahrál 
v hudebních blocích DJ Saurus. Na jevišti se vystřídaly cimbálová muzika Jagár, Olympic 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

276 
 

revival z Havířova, Vixlaivant a přišel i Elvis Presley. Líbilo se vystoupení showmana 
Jakuba Vosáhla.  
Po odečtení všech trestných bodů letos zvítězili Lempl a Buleč. Před Čukem a Gekem, se  
na bednu s číslem 3 postavily Teri a Aďa, nejrychlejší „vězeňkyně“. Byla udělena i Cena  
za utrpení. Získala ji Julčaz týmu Franta a Julča“, kterou při útěku pokousal pes, touha  
po svobodě však byla silnější a ona 
doběhla do cíle. [17] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
 
Na náměstí byl cíl 14. ročníku 
adrenalinové soutěže „Útěk 
v řetězech“.  Sobota 14. října 2023. 
Foto z archivu Vladislava Jasioka.   

 
 
 
 
 
 
 
 
Cíl l4. ročníku soutěže „Útěk 
v řetězech“, svoboda je na dosah. 
V sobotu 14. října 2023. Foto 
z archivu Vladislava Jasioka.  

 
 V dýňový ráj se proměnilo Zahradnictví Lapy v Havířově – Prostřední Suché. 
Podívat se přišly celé rodiny a návštěvníků bylo nakonec tolik, že si nebylo kde sednout. 
Děti se společně s rodiči pustily  
do dlabání a zdobení dýní. 
Oranžových krasavic bylo v areálu 
více než 250. K mání byla chutná 
dýňová polévka, porce za 35 korun, 
dýňový džus za 25 korun.  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 
Dýňobraní v Zahradnictví Lapy 
v sobotu 14. října 2023.  
 

Neděle 15. října 2023 
 Ve věku 85 let zemřel bývalý kronikář města Havířova, novinář a fotograf 
Jozef Pintér. Události ve městě sepisoval a fotografoval do havířovské kroniky v létech 
2008-2015. V roce 2015 byl za svoji práci oceněn Cenou města Havířova.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

277 
 

Pro mě osobně, když na něj vzpomenu, byl studnicí informací. Cokoliv jsem potřebovala  
o městě a jeho historii vědět, měla jsem jistotu, že se u pana Pintéra dozvím. Byl nadšenec 
pro reportérskou práci, nic mu nezabránilo, aby se vydal na lov za obrázky a informacemi. 
Nezaměnitelná postavička v kšiltovce, sportovní bundě a s foťákem. Aktivní sportovec (běhal 
i maratony), hodně také sport fotil. A co je u chlapa s podivem, k jeho oblíbeným úkolům 
patřilo fotografování narozených miminek. Pak se často s dětmi a maminkami setkával  

na vítání občánků. Přestože už mu zdraví příliš nesloužilo, v roce 2020 
sáhl do svého obsáhlého archivu a připravil výstavu fotografií 
z různých akcí města Havířova v Galerii Centrum a později také  
v OC Elan.  
Věřím, že Váš fotografický archiv, pane Pintére, nezůstane ležet ladem 
a Vy se budete dívat, jak opět obdivujeme vaše záběry  
a vzpomínáme na celou řadu akcí, které jste pro nás zaznamenal. 
Děkuji Vám za všechny.  
 
 
Zemřel pan Jozef Pintér. 

 
 „Heimstaden Havířovská 10“ měla také letos start i cíl na náměstí Republiky. 
Do oblíbeného silničního běžeckého závodu se zapojilo přes tisíc lidí. Kromě traťových 
rekordů padl i rekord ve vybrané částce na podporu hendikepovaných sportovců  
z HSC Moravia. Vybralo se celkem 155 tisíc korun.  
Soutěžili sportovci různých věkových kategorií. Nejprve se na start postavili rodiče 
s nejmenšími dětmi. Sportovního ducha projevily v nevlídném počasí starší děti ve svém 
závodě.  Úderem 11. hodiny odstartoval Běh Manfreda Kosela na 5 km. V kategorii mužů 
doběhl do cíle jako první Václav Waloszek (15:28 m), reprezentant Atletiky Havířov 1965, 
mezi ženami byla nejrychlejší Veronika Hrachovinová z Albrechtic (19:15 m).  
Výstřelem v pravé poledne vyběhli na trasu účastníci hlavního závodu na 10 km. Závodili 
jednotlivci muži, ženy a štafety. V mužské i ženské kategorii překonali vítězové rekord. 
Manželé, kteří žijí a běhají závodně v Polsku, Bogdan a Natalia Semenovych, byli závodem 
nadšeni a během závodu se cítili velmi dobře. Bogdan zaběhl za téměř sprintérských 
29:41 m a jeho žena za 34:06 m. Ve štafetách zvítězili Mechatronici z Karviné 4 (38:52 m), 
následovaly je ženy z Atletiky Havířov 1965 (40:02 m). Z firemních štafet byl nejrychlejší 
tým Pegres Beskyd Natural Team (37:22 m). Hodně rychlý ročník.  
Výkony sportovců přišli ocenit Ondřej 
Baránek, náměstek primátora  
pro ekonomiku a Daniel Vachtarčík, 
náměstek primátora pro sport. [18] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
Skvělý tým organizátorů „Heimstaden 
H10“ v neděli 15. října 2023 s šekem  
pro HSC Moravia s rekordní částkou 
155 000 korun. Foto z archivu 
Vladislava Jasioka.   
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

278 
 

Vítězky hlavního závodu na 10 km. „Heimstaden H10“ v neděli 15. října 2023. Foto 
z archivu Vladislava Jasioka.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vítězové hlavního závodu na 10 km. 
„Heimstaden H10“ v neděli 15. října 
2023. Foto z archivu Vladislava Jasioka.  
 

Pondělí 16. října 2023 
 V sále KD Radost proběhlo seznamovací setkání školského zastupitelstva. 
Zúčastnili se ho primátor města Havířova Josef Bělica, náměstkyně primátora  
pro školství a kulturu Jana Feberová, vedoucí odboru školství a kultury MmH Marcela 
Kasalíková a vedoucí odboru kanceláře primátora města Lenka Frídlová. Pozván byl též 
Vladislav Sobol, mluvčí Skupiny ČEZ pro Moravskoslezský, Olomoucký a Zlínský kraj, 
který má zkušenosti s akcemi podobného typu. Školské zastupitelstvo se stalo poradním 
orgánem primátora. Školy vyslaly na setkání své zástupce, ti dostali materiály 
k prostudování, včetně navržených pravidel, o kterých se bude hlasovat. Pokud budou mít 
děti návrhy, jsou připraveni primátor i náměstkyně pro školství a kulturu projednat je 
v RMH a v ZMH.  
Sešlo se 23 dětí, představily se, řekly, z jaké školy přicházejí a jaká mají očekávání. Těšily 
se na nové věci, výměnu názorů i na to, že společně něco vymyslí. Dostaly průkazy, aby se 
mohly dostat na jednání komisí, která jsou neveřejná. Jednání školského zastupitelstva 
bude probíhat vždy před jednáním ZMH, jeho členové budou používat hlasovací zařízení 
a bude pořizován zápis. Cílem projektu je zvýšit zájem mladých lidí o lokální politiku, 
podpořit je a motivovat ke spolurozhodování o dění ve městě. Možnost předkládat své 
návrhy orgánům města Havířova, vyjadřovat připomínky a náměty, účastnit se zasedání 
komisí RMH a výborů ZMH přinese žákům a studentům vhled do procesu rozhodování  
o chodu města. Naučí se kriticky myslet, obhájit si svůj názor či dojít ke kompromisu. [19] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

279 
 

Mladí lidé mají často velmi zajímavé myšlenky a způsoby řešení. Školské zastupitelstvo 
může být prostředkem, 
jak je uvést do praxe.  
(Další fotografie 
dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
V sále KD Radost se 
poprvé sešlo školské 
zastupitelstvo. Pondělí 
16. října 2023. Foto 
z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  

 

Úterý 17. října 2023 
 MRA opravovala na náměstí Republiky hydroizolaci podmáčeného domu. 
Nebyla to jednoduchá záležitost, protože do míst na náměstí nemohla přijet těžká 
technika, povolena byla pouze do 3,5 tuny. Oprava byla nevyhnutelná, voda se tam tlačila 
mnoho let, dům zapáchal, tvořila se plíseň a vlhkostí trpěly i základy domu. Bylo tedy 
nutné provést výkopy do hloubky téměř 5 metrů, odstranit původní hydroizolaci, 
instalovat novou, opravit kanalizaci a v neposlední řadě položit zpět dlažbu. Chodník 
rozebrali dělníci do šířky pěti metrů. Obyvatele domu se snažili omezit co nejméně.  
Nájemníci nemuseli vyklízet sklepy, pouze si je zabezpečili proti prašnosti. Bylo jim 
doporučeno, aby 
z bezpečnostních důvodů raději 
používali zadní vchod domu. [20] 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Pokračovala oprava 
hydroizolace domu na náměstí 
Republiky. 
 
 Koaliční uskupení SPOLUplus Havířov připravilo „Procházku pro dobrou 
věc“. Počasí ji letos rozdělilo do dvou dnů. Ve čtvrtek 12. října 2023 se za deště prošlo  
59 lidí. V úterý 17. října 2023 napočítali organizátoři dalších 153 účastníků. Rozhodli se 
věnovat za každého účastníka 60 korun pro Mobilní hospic Ondrášek.  
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

280 
 

Po zaokrouhlení částky činila konečná částka 15 000 korun.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
Letošní „Procházku pro dobrou věc“ rozdělilo 
počasí do dvou dní. Foto z archivu Marka 
Světničky.  
 

 Zajímavou přednášku přinesly přednášející z Paměti národa do MGC Lučina. 
Vycházelo z disertační práce dokumentaristky pobočky Paměti národa, Post Bellum  
pro MSK, historičky Sabiny Máchové. Přednáška na téma „Mezi životem a smrtí: Proroctví 
na Valašsku 19. a 20. století“ ukrývala fakta o vývoji porodnictví a údělu žen na Valašsku. 
Přiblížila též vývoj porodnictví a péči o ženu od doby před 40 000 let před naším 
letopočtem, kdy se o ženy staraly porodní báby, kterým komunita věřila, až do poloviny 
20. století.  
Organizaci Post Bellum založili novináři, kteří začali zaznamenávat příběhy lidí z války. 
Dnes má každá z 8 poboček své studio a natáčí výpovědi pamětníků na kameru, jedná se 
o svědectví nejen hrdinů, ale také z každodenního života. Pobočky žijí z grantů krajů  
a ministerstev. Dokumentují, vyprávějí, vzdělávají a pomáhají pamětníkům.   
(Příloha D/10/8 Paměť 
národa – letáček; D/10/9, 
D/10/9a fotokopie z deníku 
porodní báby; D/10/10 
Soupis léků nakoupených 
porodní bábou – fotokopie) 
 
Přednáška o historii 
porodnictví a těžkém údělu 
žen na Valašsku připravila 
Paměť národa, organizace 
Post Bellum v úterý 17. října 
2023 v MGC Lučina.  
 

Středa 18. října 2023 
 Ve dvou pobočkách Městské knihovny Havířov pokračoval projekt 
Bookstart. V pobočce J. Seiferta připravily knihovnice program „Kouzelná slovíčka aneb 
etiketa pro děti“ od 2 do 5 let. V dětském oddělení ve Šrámkově ulici si zejména maminky 
dětí povídaly o bacilech a virech s dětskou lékařkou Petrou Vranovou. Dětem předvedly 
paní knihovnice návštěvu u lékaře s nemocným pejskem, děti mu potom samy lepily 
náplasti. A pak se četla nesmrtelná veršovaná pohádka „Polámal se mraveneček“.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

281 
 

V hlavní roli rýma, kašel a návštěva u lékaře. Bookstart v dětském oddělení Městské 
knihovny Havířov v Šrámkově 
ulici ve středu 18. října 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Členové Klubu seniorů učitelů se vypravili „Jižní stezkou – Českem  
od východu k západu“ na besedě v pobočce J. Seiferta Městské knihovny Havířov. Bývalí 
pedagogové se toulali Šumavou s cestovatelem a fotografem Petrem Nazarovem. 
Prohlédli si krásné fotografie a vyslechli si též rozhovory s pracovníky národního parku 
na často diskutované téma vlků v přírodě. [21] 
 

Čtvrtek 19. října 2023 
 Klub pro rodiče se dětmi na téma „Umění baví, léčí, zkrášluje vše kolem nás“ 
otevřely knihovnice v pobočce Městské knihovny Havířov v ulici Gen. Svobody 
v Havířově-Šumperku. Ukrajinským dětem a jejich maminkám byla k dispozici 
překladatelka Irina. Děti hrály  
na nástroje, tancovaly, zpívaly. K dispozici 
měly též ALBI tužku a knížku, ve které si  
s její pomocí mohly přehrávat dětské 
písničky. Zaujala také hra na malíře 
s pastelkou či s křídou. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
  
Klub pro rodiče s dětmi v pobočce 
Městské knihovny Havířov v ulici  
Gen. Svobody ve čtvrtek 19. října 2023. 
 

Pátek 20. října 2023 
 Skončila sbírka potravinové pomoci zahájená v pondělí 16. října 2023 
v rámci Mezinárodního dne za odstranění chudoby. Hlavními organizátory sbírky byly 
Potravinová banka v Ostravě, Armáda spásy a Spolek Portavita ve spolupráci s Krajským 
úřadem MSK. V Havířově se připojili ke sbírce MmH, Dětské centrum Pluto, SPŠS,  
SŠ polytechnická, SŠ Havířov – Prostřední Suchá, Gymnázium Podlesí, SŠTO, SPŠE,  
ZUŠ B. Martinů, Gymnázium Komenského, SŠ a ZŠ Školní. Tady všude otevřeli prostory 
pro ty, kteří chtěli do sbírky přispět. Vybrané potraviny předali dle domluvy do AS, Spolku 
Portavita a malá část putovala rovnou do Potravinové banky v Ostravě. V Havířově se 
vybralo celkem 826,58 kg trvanlivých potravin. V Dětském centru Pluto  
a ve SŠ polytechnické pokračovala sbírka do konce listopadu. [22] Lidé nejčastěji přinášeli 
cukr, těstoviny, olej, cukrovinky, přesnídávky, sunar pro děti, rýži, luštěniny, konzervy, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

282 
 

paštiky, polévky, mouku, ovesné vločky a kaše. Všem organizátorům a dárcům patří veliké 
díky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Jedna z krabic, které lidé naplnili 
potravinami v prostorách 
sociálního odboru MmH  
ve čtvrtek 19. října 2023.  

 
 V ZŠ a MŠ v Občanské ulici v Havířově – Dolních Datyních vyhodnotili 
soutěžní výstavu podzimních dekorací 
ve školní zahradě. Návštěvníci školy  
i kolemjdoucí mohli vystavená dílka 
hodnotit od 10. října 2023. Nebylo to 
rozhodně jednoduché, protože to byla 
jedním slovem krása. Nejvíce hlasů 
nakonec získal oranžový dýňový 
panáček.  
 
Krásnou soutěžní podzimní výstavu 
nainstalovali v zahradě ZŠ a MŠ 
v Občanské ulici v Havířově – Dolních 
Datyních.  
 
 V Hospodě Na Statku v Havířově – Dolních Datyních vzdali hold rezavému 
moku a oslavili Octoberfest. Bylo to stylové a povedlo se, hosté dodrželi předepsaný dress 

code, nálada byla výborná.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Octoberfest v Hospodě Na Statku 
v Havířově – Dolních Datyních v pátek 
20. října 2023. Foto z archivu vedoucí 
Lucie Zukalové. 
 

V KD Leoše Janáčka se volila MISS RENETA. Finálový galavečer 30. ročníku 
mezinárodní soutěže studentek středních škol s podtitulem „Magický trojúhelník“  
se odehrál v režii Klubu přátel školy Havířov – Prostřední Suchá, SŠ Havířov – Prostřední 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

283 
 

Suchá, MKS Havířov a agentury Fa Fashionable. Záštitu převzali generální konzulka Polské 
republiky v Ostravě Izabella Wołłejko-Chwastowicz, náměstek hejtmana MSK Stanislav 
Folwarczny, předsedkyně Žilinského samosprávného kraje Erika Jurinová a primátor 
města Havířova Josef Bělica. Programem poprvé provázel Libor Bouček. Na jeviště pozval 
vedle 12 soutěžících dívek z Česka, Slovenska a Polska také Petra Bendeho, Vladimíra 
Hrona, Zuzu Bera, Tomáše Bezdeda, DJ Lowu, TS Radost a Impuls. Modely, které dívky 
vynesly k obdivu diváků v sále, vytvořili v dílnách Dominika Navrátila, Marizu Fashion, 
Petra Kaloudy, Ivety Řádkové, Relleciga a Miroslava Knota. Pod choreografií  
se podepsal Pavel Bauer. Královnou večera a nositelkou titulu MISS RENETA 2023  
se po rozhodnutí poroty stala 18letá Simona Pavlásková (SŠ Havířov – Prostřední Suchá). 
Titul 1. vicemiss MISS RENETA 2023 ozdobil 17letou Niku Klčovskou (Obchodní 
akademie Ostrava – Mariánské Hory), titul 2. vicemiss MISS RENETA 2023 získala 18letá 
Jana Świderová (SŠ Havířov – Prostřední Suchá). Uděleny byly také tituly MISS RENETA 
FOTO 2023 (Nika Klčovská) a MISS 
RENETA INTERNET 2023 (Emilia 
Kluba – Szkoła kosmetyki, 
frizjerstwa, wyzażu da Vinci 
v Tychach), o kterých rozhodli 
diváci a hlasující na internetu. 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie) 
 
Vítězky 30. ročníku soutěže MISS 
RENETA 2023. Pátek 20. října 
2023. Foto z archivu  
SŠ Havířov – Prostřední Suchá.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vítězky 30. ročníku soutěže MISS RENETA 2023 
společně s moderátorem Liborem Boučkem  
a zakladatelem soutěže Liborem Lenčem. Foto 
z archivu SŠ Havířov – Prostřední Suchá.  

 

Sobota 21. října 2023 
 Úspěšná absolventka Gymnázia Havířov-Podlesí Barbora Peterková 
restaurovala díla Václava Hollara, která byla vystavena v KUW Gallery v Bratislavě. 
Součástí vernisáže byla odborná přednáška restaurátorky o výzkumu a restaurování děl 
českého barokního rytce a kreslíře. Momentálně pracuje Barbora Peterková na projektech 
v Los Angeles a v New Yorku. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

284 
 

 V den, kdy by zpěvák Miroslav Žbirka oslavil 70. narozeniny, vystoupil 
v Pivnici a hudebním klubu Beskyd Miro Žbirka revival. Zazněly oblíbené písničky 
československého zpěváka. 
Zpívali všichni a tancovalo 
se.  
  
 
V Pivnici a hudebním klubu 
Beskyd vystoupil Miro 
Žbirka Revival. Sobota  
21. října 2023. Foto 
z archivu Jany Feberové. 
 
 Fanouškům fantazy a sci-fi přinesl v pořadí čtvrtý Book!Con v K-klubu 
Městské knihovny Havířov ve Šrámkově ulici celou řadu přednášek, her a workshopů.  
A protože K-klub slavil 5. narozeniny, na zahájení Book!Conu se krájel dort. Návštěvníci 
dvoudenního knižního festivalu rozšířili své obzory v literárním světě. V pátek si 
návštěvníci vyzkoušeli Dračí hlídku a zažili tak fantazy v reálném světě společně se svými 
kamarády. Se sobotním programem aktivně pomáhali dobrovolníci. V dětském oddělení 
probíhala soutěž, jejíž podstatou bylo správně přiřadit hrdiny knih a filmů. Záložky  
a komiksy, které si mladí čtenáři vyrobili spolu s dobrovolníky, vystavily knihovnice  
ve vestibulu na nástěnce. Nechybělo v našich dobách tolik oblíbené malování na obličej. 
Paní Marie Kopidolová vykouzlila na tvářích dětí hotová díla. Se zajímavými přednáškami 
zamířili do K-klubu Petra Slováková (po přednášce vedla workshop steampunku), Viktor 
Svoboda (komiksový tvůrce), Vojtěch Záleský (redaktor nakladatelství Fragment) a Pavel 
Ondrusz (přiblížil Dračí hlídku a pravidla hry).  

Čtvrtý Book!Con skončil a všichni knižní fanoušci 
se už ve dveřích těšili na jeho páté pokračování 
v příštím roce. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
    
Skvělá parta organizátorů Book!Conu 
v pobočkách Městské knihovny Havířov  
ve Šrámkově ulici. Konal se v pátek 20. října 
2023 a v sobotu 21. října 2023. Foto z archivu 
Městské knihovny Havířov.  

 
 V Ostravě vyvrcholilo FOSFA mistrovství ČR v olympijském boxu. Mistryní 
republiky žen ve váze do 48 kg se stala Amálie Danihelová z Boxu Havířov. Stalo se tak 
poprvé v historii klubu.  
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

285 
 

Amálčin titul i pás jsou uloženy ve vitríně v tělocvičně Boxu Havířov. [23] 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie)  
 
 
 
 
 
 
 
Mistryně ČR Amálie Danihelová 
z Boxu Havířov. Foto z archivu 
Boxu Havířov.  
 
 Turnaj v karate zorganizoval v Hale Fénix sportovní klub Karate Havířov. 
Jednalo se o dvě soutěže: 2. kolo Karate beginner MSKe 2023 a Krajský přebor MSKe 
2023. Turnaje se zúčastnilo přes 100 závodníků z celkem 9 klubů MSK. Členové klubu 
Karate Havířov vybojovali 12 zlatých, 6 stříbrných a 10 bronzových medailí. Soutěžící 

z SKK Budo Havířov získali  
11 zlatých, 7 stříbrných  
a 2 bronzové medaile. [24]  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
Krajské soutěže v karate 
uspořádal v Hale Fénix sportovní 
klub Karate Havířov. Sobota  
21. října 2023. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka.  

 
 Podzimní meziokresní přebor žactva v plavání se konal na krytém bazénu 
v Havířově-Šumbarku. Zúčastnili se ho plavci a plavkyně organizujícího Plaveckého 
klubu Havířov, Kosatky Karviná, Plavecké kluby Bohumín, Třinec, Frýdek-Místek, Klub 
plaveckého sportu Ostrava a TŽ Třinec. Celkem v plaveckých drahách soutěžilo  
203 závodníků (106 chlapců a 97 dívek). V pátek a v sobotu se utkali v různých 
plaveckých disciplínách: (volný 
způsob, polohový závod, prsa, 
motýlek a znak). Havířovští 
plavci posbírali 34 umístění  
na stupních vítězů. [25] 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie)  
 
 
Podzimní meziokresní přebor 
žactva na krytém bazénu 
v Havířově-Šumbarku. Foto 
z archivu MmH, Petr Sznapka.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

286 
 

Neděle 22. října 2023 
 V Praze skončil 11. ročník Mezinárodní houslové soutěže Josefa Micky  
pod záštitou Václava Hudečka. ZUŠ B. Martinů reprezentoval Jan Františák z houslové 
třídy Marty Bystroňové. Na klavír ho doprovodila Kateřina Ondrušíková. Z Prahy si Honza 
přivezl krásné 3. místo. [26] 
 

Úterý 24. října 2023 
 Primátor města Havířova Josef Bělica a tajemník MmH Milan Menšík převzali 
v nové radnici Prahy 12 cenu pro vítěze „Komunálního projektu 2023“ udělenou 
impozantní SH Fénix. Hala u nádraží ČD získala 1. cenu v kategorii Utváření veřejného 
prostoru a stala se také absolutním vítězem soutěže, která se koná každoročně od roku 
2014 a oceňuje nejlepší projekty na úrovni místní samosprávy. Do letošního ročníku bylo 
přihlášeno rekordních 114 projektů z měst a obcí celé ČR. Ještě před pár lety „obtížná 

budova“ je dnes krásnou bránou do města a dělá městu dobré 
jméno, sbírá jedno ocenění za druhým. [27] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
Ocenění „Komunální projekt roku 2023“ a vítězství 
v kategorii Utváření veřejného prostoru pro SH Fénix. Foto 
z archivu MmH, Petr Sznapka.  

 
 
Hala Fénix u nádraží ČD. 
Foto z archivu MmH, 
Petr Sznapka.  
 
 V parku za KD Leoše Janáčka u Kozlovny připravili pro děti drakiádu 
s opékáním párků členové hnutí Havířově sobě. Protože nefoukalo, drakům si příliš 

nedařilo, zábavy si všichni užili  
na různých stanovištích plných her. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Drakiáda v parku u Kozlovny  
pod KD Leoše Janáčka v úterý 24. října 
2023.   



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

287 
 

Středa 25. října 2023 
 „O pohár Santé“ se bojovalo na palubovce SH Slávie. V pořadí 16. ročník 
turnaje v sálové kopané se uskutečnil pod záštitou náměstkyně primátora města  
pro sociální záležitosti Stanislavy Gorecké. Všechny přítomné, zúčastnilo se 7 týmů, 
přivítala ředitelka Santé, centra ambulantních a pobytových sociálních služeb Havířov, 
Michaela Rosová. Úvodní utkání zajistily havířovské týmy Kosatek A a B. Hrály se dva 
poločasy po 6 minutách. Partneři hráčů se rekrutovali z řad známých pořádajícího 
zařízení. Hráči projevili veliké srdce. První tři místa vybojovaly týmy Medvědů  
ze Čtyřlístku Ostrava, Kopretiny Kopřivnice (obhájci titulu) a Chacharů z SPMP Ostrava. 
Nejlepším střelcem turnaje se stal Jan Š. z Kopretiny Kopřivnice, nejlepším brankářem 
Vítězslav S. ze Santé Havířova – Kosatky A a nejlepším hráčem fair-play Milan J.  
z SPMP Havířov. Nejlepší hráčkou turnaje byla vyhlášena Andrea B. z Santé  
Havířov – Kosatky A.  
Putovní pohár a další ceny předala vítězům 
paní Stanislava Gorecká.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
Vítězové turnaje „O pohár Santé“ ve SH Slávie 
ze Čtyřlístku Ostrava. Středa 25. října 2023. 
Foto z archivu Santé.   
 

Čtvrtek 26. října 2023 
 V CVA v Horymírově ulici se konala oblíbená „Bramboriáda“. Vstupenkou 
byly 3 brambory na osobu. Letošní ročník připravily opět pracovnice odboru sociálních 
věcí MmH. Byl velmi úspěšný, přišlo 19 dětí s doprovodem. Na deseti stanovištích 
(skládání puzzle, poznávání stromů a rostlin, hledání brambor v trávě, hod bramborou  
do koše, škrábání brambor, zpívání podzimní písničky, výroba bramborového razítka, tisk 
bramborovými razítky, výroba náhrdelníku z bramborových kostek a skládání papírové 
vlaštovky) pomáhalo 12 seniorů a dalších pomocníků. Dva chlapi grilovali brambory, paní 
Kocurová pekla brambory s máslem, sádlem a kořením v troubě. Při technickém 
zabezpečení akce pomáhali senioři z CVA v Horymírově ulici. Zasoutěžit si a pochutnat si 
na bramborách přišly také turecké a litevské děti s doprovodem z Pobytového střediska 
v Havířově – Dolní Suché. Všichni účastníci Bramboriády dostali pamětní list. [29] 
  
 V pobočce Městské knihovny Havířov v Hornosušské ulici zahájili projekt 
„Monča“. „Malému oddělení nenáročných činorodých aktivit“ tu zasvětili poslední čtvrtky  

v měsíci. První setkání přineslo tvoření na téma dušičkového času 
s lektorkami Monikou Kubíkovou a Šárkou Vébrovou. (Příloha 
D/10/11 Plakát Projektu Monča) 
 
 
 
 
Dušičkové vazby si vytvořily čtenářky v rámci projektu „Monča“ 
v pobočce Hornosušská Městské knihovny Havířov ve čtvrtek  
26. října 2023.  

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

288 
 

Pátek 27. října 2023 
 Pietní akt u příležitosti 105. výročí vzniku samostatné Československé 
republiky se konal v deštivém dopoledni u Pamětní desky obětem 2. světové války 
z Těšínského Slezska u kostela sv. Anny. Za vedení města Havířova se ho zúčastnili 
náměstek primátora pro ekonomiku a správu majetku Ondřej Baránek, náměstkyně  
pro školství a kulturu Jana Feberová a náměstkyně pro sociální oblast Stanislava Gorecká. 
Tradičně nechyběli zástupci ČsOL, ČSBS, Sdružení válečných veteránů MSK, Konfederace 
politických vězňů, zástupci politických stran a klubů ZMH. Uctít památku 
československých legionářů přišel také plukovník Jan Ihnatík. Čestnou stráž drželi vojáci 
Krajského vojenského velitelství Ostrava a Junáka – českého skauta, střediska Havířov.  
V průběhu pietního aktu zazpívala komorní 
skupina Pěveckého sboru Gymnázia 
Komenského Havířov pod vedením Sylvy 
Mokrošové. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
  
Na pietním aktu u příležitosti 105. výročí 
založení samostatného Československa 
promluvil náměstek primátora  
pro ekonomiku a správu majetku Ondřej 
Baránek. Pátek 27. října 2023. Foto 
z archivu Vladislava Jasioka.  
 

Sobota 28. října 2023 
 Děti přišly oslavit Halloween s klaunem Hopsalínem do SD Havířov. Chvíli to 
v sále připomínalo Stardance, úplně všichni tančili strašidelné tance, nikdo nevypadával 
a nejlepší byli odměněni. Plnily se strašidelné úkoly. Čarodějky, čarodějové, kostlivci, 

pavoučí muži a ženy a čertice dostali na závěr 
halloweenský balónek.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Prolézání pavoučích sítí bylo jedním z úkolů 
na Halloweenu s klaunem Hopsalínem  
ve SD Havířov v sobotu 28. října 2023.  

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

289 
 

 Halloween se slavil také ve skate parku. Skate Halloween Party byla součástí 
oddílových závodů havířovských 
skejťáků. Oblíbená skate dráha  
se v sobotu hemžila strašidly.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
  
 
 
 
 
Halloween Skate Party 
v havířovském Skate parku 
v sobotu 28. října 2023. 
 

Neděle 29. října 2023 
 Krasobruslařka Anika Lejsalová z Kraso klubu Havířov vyhrála v kategorii 
starší nováček 1. místo na 53. ročníku „Malé ceny Pardubic“, který se konal o víkendu 

v rámci Českého poháru.  
 
 
 
 
 
 
 
Anika Lejsalová vyhrála 1. místo v kategorii 
starší nováček na „Malé ceně Pardubic“. 
Neděle 29. října 2023. Foto z archivu Kraso 
klubu Havířov.  

 

Úterý 31. října 2023 
 Na území města Havířova proběhla v říjnu celoplošná speciální ochranná 
deratizace z důvodu zvýšeného výskytu potkanů. Pracovníci odboru komunálních služeb 
MmH vytipovali cca 60 míst v Havířově (zejména kolem kontejnerových stanovišť  
a na travnatých plochách kolem kanalizačních šachtic), která nejprve zkontrolovali  
a na 34 místech, kde byl zjištěn výskyt nepříjemného hlodavce, byla provedena deratizace. 
Ošetřená místa byla následně 2× přezkoumána. Pokud po ukončení speciální ochranné 
deratizace přetrvával výskyt potkanů, stalo se tak na 8 místech, bude objednána běžná 
deratizace, která se provádí v průběhu celého roku. Náklady na speciální říjnovou 
deratizaci činily 43 209 korun, včetně DPH. [30]  
 
 V ulici Jurije Gagarina začala rekonstrukce volnočasového prostoru. Jejím 
výsledkem bude na jaře roku 2024 několik sportovních zón pro všechny generace. 
Stávající hřiště získá v rámci této investiční akce novou kvalitu. Vzhledem k zakřivené 
ploše navrhli projektanti řešení s různou výškou jednotlivých teras, na kterých budou 
jednotlivé herní prvky pro malé a velké děti, posilovací prvky pro seniory. Počítá se též 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

290 
 

s novým veřejným osvětlením a nové chodníky. Rekonstrukce prostranství vyjde  
na zhruba 14 milionů korun. [31]  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Byla zahájena revitalizace volnočasového 
prostoru v ulici Jurije Gagarina.  

  
 Zaměstnanci TSH a hasiči HZS MSK měli společné cvičení zaměřené na požár 
nebo nehodu specifických popelářských vozů. Vyzkoušeli si zásah v areálu průmyslové 
zóny Dolu Dukla. Pracovníci TSH se i několikrát ročně setkávají se zahořením 
komunálního odpadu uvnitř svozového vozu. Musí v daném případě postupovat přesně 
podle pravidel, stejně tak i hasiči. „Simulovali jsme, že začal hořet odpad ve sběrné nádobě 
v autě, což je uzavřena nádoba, tlakový lis. Naši zaměstnanci museli provést celou proceduru 
tak, jak mají naučenou ze školení. A zároveň hasiči si vyzkoušeli jednak dojezd, tak zároveň 
i nácvik toho hašení a jak zacházet s vozidlem. V rámci cvičení probíhalo po dohodě s hasiči 
proškolení na naši specializovanou techniku, aby věděli, jak je konstrukčně řešena, kde má 
jaké silné prvky, slabé prvky, kde se mohou vozidla podvěšovat, tahat, kudy se dá dávat voda  
do nádoby, kdyby hořelo uvnitř vozidla a nešlo odpad vyklopit a tak dále,“ přiblížil Václav 
Zyder, náměstek ředitele TSH. Hasiči spatřovali přínos v tom, že je pro ně komplikací 
nejen požár, ale též dopravní nehoda, zapadnutí podobného vozidla. „Jsme opravdu vděční 
vedení Technických služeb, že umožnilo toto setkání, školení, kdy sami pozvali technické 
pracovníky, kteří tomu rozumí a mohli nám ukázat, co se může, co se nemůže, co může být 
komplikací, a i takovou vzájemnou diskusí jsme dospěli k nějakým závěrům, které bychom 
rádi využili i do budoucna, a nejen pro nás, tím to neskončilo. My teď zpracováváme 
podklady tak, aby tyto zkušenosti a poznatky mohly posloužit i dalším hasičům,“ řekl Pavel 
Budina, velitel hasičské stanice Havířov. [32] 
 
 V Domově seniorů Havířov, ve středisku Luna v Havířově-Šumbarku 
soutěžili senioři havířovských klubů seniorů na 20. ročníku Sportovně společenských 
her. Zúčastnilo se jich 14 týmů, z toho střediska Luna a Helios Domova seniorů Havířov 
měla zastoupení po dvou družstvech. Pozvání přijaly Bernarda Urbancová, vedoucí 
odboru sociálních věcí MmH, Michaela Václavková, manažerka sociálních služeb MmH, 
Renáta Kochová, vedoucí ekonomického útvaru Domova seniorů Havířov, Naděžda 
Burianová, vedoucí zdravotního útvaru střediska Luna, Eva Džupin, vedoucí střediska 
Luna Domova seniorů Havířov a sociálního útvaru. Patronkami jednotlivých družstev byly 
pracovnice odboru sociálních věcí MmH. Občerstvení a ceny zajistilo město Havířov, 
keramické medaile vyrobili ve středisku Luna. Nálada byla výborná, nasazení soutěžících 
veliké. Plnili úkoly na několika stanovištích (například paměť jako slon; plechová 
pyramida; rychlonožka; vědomostní kvíz; ruské kuželky; skládání zápalek do krabičky 
jednou rukou; hod kroužků; archeologie – hledání mincí v písku). V čase, kdy se sčítaly 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

291 
 

body, zahrál všem přítomným v jídelně na akordeon Bruno Valek, zaměstnanec střediska 
Luna.  
Na prvních třech místech se umístily Klub důchodců Dolu Dukla, Středisko Luna 1 a Klub 
žen. K dárkovém balíčku dostala vítězná družstva též stolní hry. Pracovnice odboru 
sociálních věcí MmH připravily diplom pro pracovnice střediska Luna Domova seniorů 
Havířov za vzornou přípravu her. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 11 Sportovně 
společenské hry klubů seniorů,  
20. ročník v Domově seniorů 
Havířov, středisku Luna, 31. října 
2023) 
 
Pracovnice střediska Luna 
Domova seniorů Havířov 
připravily nádherné odpoledne 
pro členy havířovských klubů 
seniorů. Úterý 31. října 2023.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vítězný tým 20. ročníku Sportovně 
společenských her seniorů z Klubu 
důchodců Dolu Dukla v úterý  
31. října 2023.  

 
 V pobočce pro dospělé čtenáře Městské knihovny Havířov ve Šrámkově ulici 
skončilo hlasování na vítěze 14. ročníku amatérských fotografů. Do letošní soutěže  
pod názvem „Místa známá z knih a z filmů“ přihlásilo 16 amatérských fotografů celkem  
29 soutěžních fotografií. Celkem (z webu, hlasovacích lístků a od knihovníků) bylo 
uděleno 151 hlasů. Cenu online získala Kristýna Sládková za fotografii Převlékárna (film 
Dukla 61). Cena veřejnosti náležela Ladislavu Wrzecionkovi za fotografii Šikmý kostel 
Karviná (kniha Šikmý kostel Karin Lednické). Cenu knihovníků převzal Richard Vyčichl  
za fotku Velké Bílovice, kaple Hradištěk (film Bobule).   
 

Strohá řeč čísel 
 Na Kontaktním pracovišti Havířov Úřadu práce ČR evidovali v říjnu celkem 
4 116 uchazečů o zaměstnání (z toho 2 108 žen). V dosažitelném věku 16 až 64 let jich 
bylo 3 843 celkem (1 964 žen). Podíl nezaměstnaných na počtu obyvatel činil v říjnu  
8,75 %. Bez práce bylo 148 absolventů a mladistvých (64 po ZŠ a 84 absolventů)  
a 588 osob se zdravotním postižením. [33] K 31. říjnu 2023 dosáhlo na podporu 
v nezaměstnanosti 800 uchazečů o zaměstnání. [34] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

292 
 

 V psím útulku Max TSH přijali v říjnu 17 psů, 18 koček a 4 drobná zvířata, 
jednalo se o papouška, agamu, morče a zakrslého králíka. Původním vlastníkům bylo 
vráceno 9 psů a 1 kočka. Do opatrovnictví v novém domově odešlo z útulku 8 psů,  
33 koček, 2 zakrslí králíci, 1 morče, 1 agama a 1 křeček. K 31. říjnu 2023 bylo v útulku 
ustájeno 29 psů, 24 koček, 4 zakrslí králíci a 2 křečci. Služeb penzionu využili chovatelé  
8 psů. [35] 
 V havířovské porodnici se v říjnu narodilo celkem 95 dětí (45 chlapců  
a 50 dívek). Z toho přibylo do Havířova 35 dětí (14 chlapců a 21 dívek). Na lůžkových 
odděleních bylo hospitalizováno 840 pacientů, z Havířova jich bylo 468. [36] 
 Na ledě zimního stadionu bylo zahájeno bruslení veřejnosti. Bruslilo se zatím 
dvakrát. Přišlo 205 dospělých a 82 dětí. Vypůjčili si 80 párů bruslí. [37] 
 

Napsali o nás 
 V oblastech poblíž hranic s Polskem mohli na počátku října motoristé 
tankovat pohonné hmoty za nižší ceny, než jaké platily poslední zářijovou sobotu. 
Zlevnily některé stanice v polském vlastnictví. Podobně jako u pump v Polsku se vytvořily 
fronty i u stanic na českém území. Nečekané zlevnění (benzin a nafta za 32,90 korun) 
v Českém Těšíně, Ostravě, Karviné a Opavě připisují někteří politické situaci před volbami 
v Polsku. V Havířově však zůstaly ceny nezměněné a platilo se 40 korun za neprémiová 
paliva. [38] 
 Území okolo bývalého Dolu Barbora by se mohlo v budoucnu proměnit 
v průmyslovou zónu. Pozemky, které vlastní společnost Asental Zdeňka Bakaly, bývalého 
majitele OKD, chce koupit developerská skupina Panattoni. Na svých webových stránkách 
společnost oznámila, že by na tomto území chtěla vybudovat zázemí pro moderní 
průmysl. V první fázi chce majitel postavit moderní průmyslové haly o podlahové ploše 
přesahující 400 tisíc m2. Stavební práce by měly být zahájeny v roce 2025 a ukončeny 
v roce 2032. Investice přesáhnout 1 miliardu eur. [39] 
 Přímo na obvodní oddělení Policie ČR přinesl muž krabici od banánů. Ani 
sloužící policisté si nebyli jisti, zda je předmět v krabici bezpečný. Proto zvolili standardní 
postup: uzavřeli služebnu, obehnali ji páskou a následně přivolali pyrotechniky.  
Ti po necelých dvou hodinách práce zjistili, že se jedná o dýmovnice, které převzali 
k likvidaci. K ohrožení osob a majetku nedošlo. [40] 
 Vyšinutý 30letý muž se pod vlivem návykových látek potuloval městem  
a agresivně napadal kolemjdoucí, slovně i fyzicky, a svlékal se do půli těla. Obsluhu 
prodejny se pokusil napadnout poté, co chtěl odejít s nezaplacenou bagetou. Když byl 
upozorněn, že nezaplatil, rozmlátil ochranné plexisklo u pokladny a v amoku rozbil pár 
sklenic. Strážníci MP Havířov využili všechny možnosti a pravomoci, aby zajistili 
bezpečnost. Vždy, když byli k extrémnímu chování tohoto jedince přivoláni, zasáhli  
a situaci zklidnili. Vzhledem k pozitivnímu testu na alkohol byl na doporučení MP Havířov 
poslán na protialkoholní záchytnou stanici do Karviné. [41] 
 U příležitosti oslav 100. výročí založení hokejového klubu Boston Bruins byli 
do týmu století vybráni David Krejčí a havířovský odchovanec David Pastrňák. Sestava 
nejvýznamnějších hráčů klubu byla představena na slavnostním galavečeru. Rozhodla  
o něm nezávislá komise složená z novinářů, historiků a fanoušků. Pastrňák odehrál  
za Boston 593 zápasů, v nichž nasbíral 619 bodů za 303 branek a 316 asistencí. Bilanci 
vylepšil dvěma góly v úvodním zápase nové sezóny. [42] 
 Střední odborné učiliště DAKOL uspořádalo v Sanatoriu Klimkovice již  
8. ročník mezinárodní soutěže „Zlatý masér“. Zúčastnila se jí družstva 15 škol  
z ČR a ze Slovenska. Soutěžila v disciplínách sportovní masáže jednotlivců a v synchronní 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

293 
 

masáži sportovní. Porotci se soustředili na přípravu na masáž, hmaty v daném pořadí  
a jejich provedení a na komunikaci s klientem. V kategorii synchronní sportovní masáž 
zvítězila pořádající škola DAKOL. [43] 
 Agresivita, vstupování do vozovky a následně 3,88 promile alkoholu v dechu. 
Útočně a vulgárně se choval muž i ke strážníkům MP Havířov, kteří ho upozornili  
na nevhodné chování. Po použití donucovacích prostředků, provedení orientační dechové 
zkoušky a vzhledem k tomu, že měl na hlavě krvavou ránu, byli přivoláni záchranáři, kteří 
ho za asistence strážníků převezli do NH k ošetření. [44] 
 O nový obor stomatologie na Ostravské univerzitě projevilo zájem  
425 studentů. Uspěla necelá dvacetina z nich. Univerzita získala akreditaci k oboru 
teprve v září 2023. Dvacet přijatých studentů usedlo do univerzitních lavic historicky 
poprvé. 15 dívek a 5 chlapců. Dvacítku statečných čekají nové moderní studovny, které 
obsahují 10 fantomů, ambulancí a laboratoř, trenažér pro studenty stomatologie.  
Po slavnostním zahájení začalo prvních 10 studentek preklinické studium spolu se zubní 
lékařkou Kateřinou Mazuchovou, která provozuje svoji praxi v Havířově. Po dvou letech 
preklinické praxe naváží studenti tříletou klinickou praxí. Chce se říct, držíme palce, 
protože stomatologů je kritický nedostatek. [45] 
 

Počasí v říjnu 2023 
 Studené, podzimní počasí s deštěm přišlo v neděli 8. října 2023. Nejnižší 
průměrná říjnová teplota byla zaznamenána ve středu 18. října 2023 (5,53 °C). Celý den 
pršelo také v pátek 27. října 2023. Nejvyšší teplota byla zaznamenána v sobotu 21. října 
2023 (19,08 °C). Noc z pátku 20. října 2023 byla na severovýchodě země nezvykle teplá. 
Hasiči však museli kvůli silnému větru zasahovat u vyvrácených nebo zlomených stromů. 
Na Třinecku padající strom zabíjel, smrtelně zranil cyklistu, který projížděl místní částí 
Nebory. V Havířově starší 
vzrostlý strom dopadl  
na dětské hřiště 
s pískovištěm. [3] 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
Hezké podzimní ráno  
na náměstí TGM  
v Havířově-Šumbarku 
v pátek 6. října 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

294 
 

8.11 KRONIKA LISTOPAD 2023 
„Vždy jsem byla optimistkou a věřím, že smích je skvělá věc. Každý večer, když jdu 

spát, si říkám, že jsem prožila další nádherný den a zítra si ho zopakuji znovu.“ [1] 

Úvod  
Po změně času na zimní nám šmahem ubylo dne, po 16. odpoledne už se 

urychleně stmívá. A o to víc je nám potřeba optimismu a naděje, jak o nich promluvila 
Pianistka z Terezína Alice Herz-Sommerová, nejstarší Češka přeživší holocaust (zemřela 
v neuvěřitelných 110 letech). K nejpozitivnějším programům České televize patři Dobré 
ráno z Ostravy. Pozvání v listopadu přijali vedoucí nutričních terapeutek NH Pavlína 
Vránová, primář interního oddělení NH František Pokorný a primář gynekologie  
a porodnického oddělení Michal Mrózek. Všichni si přivstali, neboť vysílání začíná  
v 6 hodin, hovořili o svých oborech, o své práci v havířovské nemocnici, a prostřednictvím 
chatu odpovídali na dotazy diváků.  

Poslední listopadové pondělí bylo hektické, stávkovali učitelé 
a nepedagogičtí zaměstnanci školských zařízení. Přidali se  
i zaměstnanci dalších firem. Úsporný balíček vlády u lidí 
prostě neprošel. Souhlas se stávkou vyslovil také primátor 
města Havířova Josef Bělica.  
Neděle 5. listopadu 2023 přinesla nádhernou podívanou,  
nad ČR se rozzářila polární záře, v Havířově-Životicích ji 
zachytila paní Lada Peterková.  
 
 
 
Byla krásná, do fialova, polární záře nad městskou částí 
Životice. 

 
Martin letos svého bělouše opět nevyvedl včas a pár dní posečkal. Obchody opanovali 
čokoládoví a perníkoví čerti a Mikuláši, regály zaplnily kolekce, před velkými markety  
se začaly prodávat živé stromky. V Havířově na náměstí Republiky vyrostlo Vánoční 
městečko a rozzářil se vánoční 
strom. Sobotní večery nám 
zpříjemňovalo televizní tancování 
ve Stardance. Po třech letech 
hlasovali Češi v anketě Zlatý 
slavík. Absolutní vítězkou se stala 
Ewa Farna, nejoblíbenějším 
zpěvákem byl Marek Ztracený  
a v kapelách vyhrál Kabát. Do síně 
slávy byl uveden Václav Neckář.  

 
Na náměstí Republiky vyrostlo 
Vánoční městečko.  
 
Ve věku 85 let zemřel kníže Karel Schwarzenberg, bývalý ministr zahraničí, čestný 
předseda TOP 09, před 10 lety kandidát na prezidenta republiky. Bývalý hokejový 
brankář, trojnásobný mistr světa, člen zlatého týmu z Nagana v roce 1998 Roman 
Čechmánek zemřel v 52 letech.  Ve věku 86 let nás opustila výborná herečka Zdena 
Hadrbolcová.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

295 
 

Listopad v časovém sledu 

Středa 1. listopadu 2023 
 Česká pošta přestěhovala svoji pobočku z prostor v OD Permon do nově 
rekonstruované části budovy v Dlouhé třídě 1161/97. Modernizovaná pobočka nabízí 
inovativní design, příjemnější prostředí a nové uspořádání interiéru. Je příkladem nového 
konceptu obsluhy klientů. Odbavení zkracuje vyvolávací systém s možností zadání kódu 
pro vyzvednutí balíku, jsou zde místa k sezení. Nová pobočka disponuje čtyřmi 
přepážkami: univerzální, finanční, e-poštou (služby CzechPOINTu) a balíkovnou. Nechybí 
ani jednací místnost pro řešení požadavků ve větším soukromí. Otvírací doba pobočky 

zůstala bohužel stejná, tedy 
v pondělí a ve středu  
od 10 do 18 hodin, ve středu  
a v pátek vždy do 16 hodin, vždy 
s hodinovou pauzou  
od 12 do 13 hodin. [2] 

 
 
Pobočka České pošty byla  
z OD Permon přestěhovaná  
do nových prostor na Dlouhé 
třídě (bývalá banka Moneta). 
Středa 1. listopadu 2023.  

 
 Pro tradiční akci Movember zaměřenou na prevenci rakoviny prostaty  
a varlat vyhradili v NH první listopadový den. Bez objednání a žádanky pozvali  
na preventivní vyšetření všechny muže, kteří doposud nikdy nebyli na urologickém 
vyšetření a nebyli ani zaregistrovaní. Do ambulance jich dorazily 2 desítky. Letos dali 
prostor také ženám, připravili pro ně edukativní program samovyšetření prsou  
ve spolupráci s onkologickým spolkem INNA. Speciálním bonusem byla možnost 
vyšetření břišní dutiny pomocí ultrazvuku a komentovaná prohlídka magnetické 
rezonance a urgentního příjmu s ukázkou vzájemné provázanosti obou pracovišť. [3] 
 
 V Galerii Radost zahájili výstavu obrazů opavských umělců Ondřeje Kočára  
a Kryštofa Kočára. Byla to romantická procházka půvabnými zákoutími, či světem 
krásných žen. Pan Ondřej Kočár řekl, že nezná počet obrazů, které namaloval, ale výstav 
už připravil 105, léta vydává kalendáře (právě v nich uvádí sumář svých výstav). Jeho 
otec, též malíř, zemřel v 93 letech a maloval do poslední chvíle. Třetí generaci představuje 
syn Kryštof Jan, který začal malovat ve svých  
10 letech. Zatím měl jednu samostatnou 
výstavu ve škole. Ve společnosti Ondřeje  
a Kryštofa jsme strávili krásný podvečer 
v galerii.  (Příloha D/11/1 Pozvánka na výstavu 
v Galerii Radost) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
Dvě malířské generace z rodu Kočárů  
na vernisáži v Galerii Radost. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

296 
 

Čtvrtek 2. listopadu 2023 
 Havířovští uctili památku zesnulých na hřbitovech v Havířově a okolí. Bylo 
teplo, obloha jako vymetená. A tak starší spoluobčané vzpomínali na časy, kdy se  

na „Dušičky“ vytahovaly kožichy  
a teplé boty. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
  
 
 
 
 
 
Městský hřbitov  
v Havířově-Šumbarku o Svátku všech 
svatých ve čtvrtek 2. listopadu 2023.  

 
 Na další setkání s občany „Ptejte se primátora“ pozval havířovský primátor 
Josef Bělica členy tzv. stínové vlády v čele s jejím předsedou Karlem Havlíčkem. Pozvání 
přijali Andrej Babiš, Alena Schillerová a Aleš Juchelka, členové Parlamentu ČR za Hnutí 
ANO. Bývalý ministerský předseda Andrej Babiš vyjádřil touhu, aby vyhráli všechny volby, 
které nás v dohledné době čekají. Sál KD Radost byl nabitý k prasknutí. Tiskoviny a knížky 
Andreje Babiše byly k dispozici v předsálí. Dotazy se tentokrát týkaly zejména 
celorepublikových témat: cen energií, bydlení, armády a nákupů vojenské techniky  
a celkově polistopadového vývoje. 
Havířovské výjezdní zasedání 
stínové vlády začalo na setkání 
s občany v Hale Fénix.  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
Primátor města Havířova Josef 
Bělica přivítal na setkání s občany 
členy tzv. stínové vlády. Čtvrtek  
2. listopadu 2023 v sále KD Radost. 
Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 
 Další z řádky koncertů, které připravil v Havířově spolek Musicant,  
se odehrál v Jazz clubu. Jiří Pospěch přivítal na jevišti herce a zpěváka Vladimíra 
Javorského. Recitál „Ještě ne“ vnesl do jazzové nálady moravský šanson i folklór. 
Vladimíra Javorského doprovodili výborní muzikanti Marian Friedl (lidové flétny, 
klarinet, zvonkohra, malý cimbál a zpěv), Štěpán Flagár (saxofonista, co hraje na klavír), 
Martin Kocián (kontrabasista) a bubeník Michal Wierzgoń. Společně připravili 
návštěvníkům krásný večer.  
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

297 
 

Mnozí hosté si odnesli CD či vinylové LP s nahrávkami „Největšího z Pierotů“ Vladimíra 
Javorského.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skromný. Výborný též jako zpěvák, 
Vladimír Javorský v havířovském 
Jazz clubu. Čtvrtek 2. listopadu 2023.  

 

Pátek 3. listopadu 2023 
 Letos naposledy lidé nakupovali na Havířovských farmářských  
a rukodělných trzích na náměstí Republiky. Sortiment byl bohatý, nabízelo se pečivo, 
voňavý chléb, koření, sýry, med, marmelády, masné výrobky, ovoce a zelenina. Bylo 
možno nakoupit první drobné dárky  
a dekorace k Vánocům. Pouze počasí 
nepřálo. S malými přestávkami celý den 
pršelo.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
Letošní poslední Farmářské a rukodělné 
trhy na náměstí Republiky v pátek  
3. listopadu 2023.  
  
 O husky farmě na konci světa v Laponsku v době covidové pandemie byla řeč 
v MGC Lučina. Členy AktivSenu navštívil Martin Kryl, původním povoláním kybernetik  
a biochemik. Touha dělat něco užitečného v čase pandemie ho přivedla k dobrovolnictví 
a v roce 2021 ho zavála do oblasti Inari v Laponsku u hranic Finska a Ruska. S výcvikem 
psů měl jedinou zkušenost, doma trénoval Ebinku a četl na WC časopisy o psech. Na cestu 
na sever se vybavil během týdne, což nebylo jednoduché, protože obchody byly kvůli 
COVIDu-19 zavřené.  
Přednáška začala nádherným filmem z Finska zasypaného sněhem Niko Juntunena z roku 
2016. Poté následovala jedinečná prezentace fotografií z husky farmy s 60 psy (odolnější 
sibiřský husky), která byla bez vody, bez elektřiny a uprostřed ničeho. Spolu s ostatními 
dobrovolníky z celého světa vysekali vodu z jezera. Věci, které nesměly zamrznout, uložili 
v sauně. Martin se svěřil, že se 1 272 hodin nesprchoval. Nejnižší teplota, kterou tu zažil, 
byla -37 °C, nejvyšší příjemných -5 °C.  Jeho hlavní prací na farmě byl úklid exkrementů. 
Spolu s ostatními připravovali psy k běhu ve spřežení a sami s nimi také museli běhat. 
Farmy v té době bojovaly o přežití, protože turisté na farmu nesměli.  Martin přečetl  
i charaktery psů, jak je sepsal spoludobrovolník Humpry z Dánska. Šlo o důležitý 
dokument při řazení psů do spřežení.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

298 
 

Martin využil komornější návštěvy přednášky k povídání a svěřil se, že pobyt „na konci 
světa“ mu otevřel úplně nové obzory. Naučil se žít  
bez výdobytků civilizace. A tak nedlouho potom 
pracoval 2 roky na rajčatové farmě na Islandu. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
  
 
 
Martin Kryl přiblížil život na husky farmě na konci 
světa v Laponsku na přednášce v MGC Lučina 
v pátek 3. listopadu 2023.  

 

Pondělí 6. listopadu 2023 
 V ulici Astronautů vedle areálu minigolfu otevřeli představitelé města 
Havířova nové workoutové hřiště. Bylo jedním z 5 projektů participativního rozpočtu, 
které v loňském roce zvítězily v hlasování občanů (594 kladných hlasů). Atraktivní 
prostor k relaxaci pro malé i velké byl realizován v nákladu 2 a půl milionu korun.  
Na zpevněné ploše bývalého skate parku přibyly prvky zaměřené na cvičení  
pro všechny generace, včetně seniorů. Hřiště bylo také nově osvětleno, aby mohlo být 
používáno i večer. Je přístupné veřejnosti bez omezení, jelikož má jak vlastní vstup, tak  
i průchod do areálu minigolfu a dětského hřiště. Street workout je sportovní aktivita  
pod širým nebem, při které se pracuje s vlastní vahou těla na hrazdě, bradlech, žebřinách, 
horizontálních žebřících 
nebo na kruzích. [4] 
(Další fotografie 
dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
Otevření workoutového 
hřiště v ulici 
Astronautů. Pondělí  
6. listopadu 2023. Foto 
z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Street workout v praxi na novém 
workoutovém hřišti v ulici Astronautů. 
Pondělí 6. listopadu 2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

299 
 

Úterý 7. listopadu 2023 
 Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Havířov, zorganizoval za přispění města 
Havířova a Okresní hospodářské komory Karviná v obou tělocvičnách SH Slávie výstavu 
„Volba povolání 2023“. Akci si opět pochvalovali rodiče a děti, které se rozhodovaly, kam 
po základní škole. Celkem se tu sešlo 62 vystavovatelů z Havířova, Karviné, Orlové, 
Ostravy, Českého Těšína a Třince. Vedle středních škol se představili i někteří 
zaměstnavatelé z MSK, kteří nabízeli práci v oboru. Studenti SOŠ OOM předvedli ukázky 
profesní sebeobrany, masérská vystoupení zhlédli přítomni v podání žáků SOŠ DAKOL 
v Petrovicích u Karviné a Havířově. Zaujala barmanská show studentů Albrechtovy SŠ 
v Českém Těšíně. Scénky poskytování první pomoci a módní přehlídku zdravotnických 
oděvů připravily budoucí zdravotní sestry ze SZŠ Karviná. Obdivný potlesk si zasloužili 
cvičitelé street workoutu ze SŠ techniky a služeb v Karviné. Dle telefonického rozhovoru 
s paní Jitkou Tichou z Informačního a poradenského střediska pro volbu a změnu 
povolání ÚP ČR, Kontaktního pracoviště Havířov, výstavu „Volba povolání“ letos 
navštívilo na tisíc dětí s doprovodem (rodiče, učitelé, výchovní poradci). (Příloha D/11/2 
Volba povolání 2023 Havířov, seznam 
vystavovatelů s plánkem; D/11/3 
Program výstavy Volba povolání 2023 
Havířov). 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
Výstava „Volba povolání“, kterou 
organizoval ÚP ČR, Kontaktní 
pracoviště Havířov, přitáhla spoustu 
zájemců z řad žáků 9. tříd, jejich 
rodičů a pedagogů. Úterý 7. listopadu 
2023.  
 
 Ve Výstavní síni Viléma Wünscheho zahájili výstavu prací ostravského 
malíře a pedagoga Milana Cieslara „Stellar“.  Nabídla nejnovější osobité cykly z autorovy 
dílny z let 2021 až 2023 (Cyklus Kříže – akryl na plátně; cyklus Prostoupení křížem; cyklus 
Stellar – akryl na plátně; cyklus Prádlo – akryl na plátně a obrazy z cyklu Memory). 
Návštěvníci výstavy měli jedinečnou možnost objevit Cieslarův nekonvenční přístup 
k malbě, prozkoumat jeho zájem o estetiku a autenticitu lidské každodennosti. Výstavu, 

která trvala do 30. listopadu 
2023, zahájil kurátor Tomáš 
Koudela. 
 (Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
  
Zahájení výstavy Milana 
Cieslara ve Výstavní síni 
Viléma Wünscheho v úterý  
7. listopadu 2023.   
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

300 
 

Středa 8. listopadu 2023 
 V NH byla slavnostně otevřena nová přístavba dětské JIP. Stalo se tak po roce 
a čtvrt stavebních prací. Výstavba byla rozdělena do dvou etap. V první byla komplexně 
rekonstruována se změnou dispozice stávající stanice A dětského lůžkového oddělení, 
následně byla přistavěna zcela nová budova. Nové oddělení výrazně přispěje ke stabilizaci 
pediatrické péče nejen v okrese Karviná. Prostory nové JIP respektují principy Family 
Centered Care, tedy péče zaměřené na rodinu. Znamená to, že dětští pacienti mohou být, 
až na výjimky, na JIP v doprovodu rodičů. Náklady přesáhly 51 milionů korun, většinu 
z nich pokryl ze svého rozpočtu zřizovatel nemocnice MSK. Původní dětská JIP  
na opačném konci nemocnice, než sídlí dětské oddělení, bude moci sloužit jiným účelům 
navazujícím na rozvojovou strategii nemocnice. [5] 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie) 
 
Dětskou JIP v NH otevřeli spolu 
s ředitelem nemocnice Norbertem 
Schellongem a primářem 
dětského oddělení Hynkem 
Canibalem primátor města 
Havířova Josef Bělicahejtman MSK 
Jan Krkoška a náměstek hejtmana 
MSK pro zdravotnictví Martin 
Gebauer. Foto z archivu MmH, 
Petr Sznapka.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nová JIP v NH byla slavnostně otevřená 
ve středu 8. listopadu 2023. Foto 
z archivu MmH, Petr Sznapka. 

 
 Literární večer „Tomáš Garrique Masaryk ve vzpomínkách Karla Čapka“ 
připravili pro návštěvníky hudebního oddělení Městské knihovny Havířov Milada 
Kaďůrková a Miroslav Rataj, herec NDM. Na klavír zahrála Cecílie Podstavková  
ze ZUŠ B. Martinů. Paní Kaďůrková připomenula životní úděl a přínos TGM ke svobodné 
existenci Čechů a Slováků jako dvou bratrských národů, nikoliv etnických skupin. Řeč 
přišla i na jeho ženu Charlottu, na jejich první setkání a zamilování.  
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

301 
 

Zazněly úryvky z „Hovorů s TGM“, v nichž se zrcadlí nejen podobný politický názor 
prvního československého prezidenta a Karla 
Čapka, ale i jejich společný náhled na život.  
 
 
 
 
 
 
 
Život TGM ve vzpomínkách Karla Čapka 
přiblížili Milada Kaďůrková a Miroslav 
Rataj ve středu 8. listopadu 2023. 
 

Čtvrtek 9. listopadu 2023 
  V Galerii Centrum zahájili výstavu „Divotvorný les“. Obrazy a keramika  
62 žáků studijního zaměření komplexní výtvarná tvorba ZUŠ Viléma Wünscheho 

v Šenově pod vedením Markéty 
Križanové vznikaly v období 
září a říjen roku 2023.  
Na procházku lesem pozvalo též 
klarinetové kvarteto. Výstava 
byla veřejnosti přístupná  
do konce listopadu 2023. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
Vernisáž výstavy prací dětí  
ze ZUŠ Viléma Wünscheho 
v Šenově. Galerie Centrum  
ve čtvrtek 9. listopadu 2023. 

 

Pátek 10. listopadu 2023 
 Den válečných veteránů a ukončení 1. světové války si připomenuli občané 
města Havířova u památníku obětem obou front 2. světové války z Těšínského Slezska  
u kostela sv. Anny. Ozdobeni květem vlčího máku přišli k památníku představitelé vedení 
města Havířova v čele s primátorem Josefem Bělicou, zástupci Krajského vojenského 
velitelství v Ostravě, členové ČsOL, ČSBS, Konfederace politických vězňů, zástupci 
politických stran a klubů ZMH a další občané města. Čestnou stráž spolu s vojáky  
z KVV v Ostravě stáli havířovští skauti. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

302 
 

Primátor Havířova Josef Bělica při krátkém projevu na pietním aktu v pátek  
10. listopadu 2023.  
 

Pietní akt u příležitosti Dne válečných 
veteránů v pátek 10. listopadu 2023. 

 

Sobota 11. listopadu 2023 
 Maxibazárek se uskutečnil v prostorách MGC Lučina. Na improvizovaných 
pultech se prodávaly zejména 
oblečení a obuv pro malé děti, které 
z nich vyrostou rychleji, než by je 
stihly zničit.    
 
 
 
 
 
Maxibazárek v MGC Lučina nabídl 
kvalitní oblečení a obuv pro děti  
za rozumné ceny. Sobota  
11. listopadu 2023.   
 
 Devátý ročník memoriálu Alexandra Jurečky pořádal ve SH Slávie Judo club 
Havířov. Soutěžili žáci, žákyně a dorost, celkem 21 oddílů, z toho 4 ze Slovenska.  
Do kimona se obléklo celkem 206 závodníků. Závod zahájil náměstek primátora pro sport 

Daniel Vachtarčík. Havířovské 
judisty ozdobily 3 zlaté, 1 stříbrná 
a 8 bronzových medailí. 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie) 
  
 
 
Čas mezi mladými judisty z celé 
republiky a Slovenska strávil 
náměstek pro sport Daniel 
Vachtarčík. Sobota 11. listopadu 
2023.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

303 
 

Neděle 12. listopadu 2023 
 Smíšený pěvecký sbor Gymnázia Komenského pod vedením Sylvy 
Mokrošové získal zlaté pásmo na 14. Celostátní přehlídce pěveckých sborů mládeže 
„MEZZOCHORI“ v Hradci Králové.  
 

Pondělí 13. listopadu 2023 
 Město vydalo nového „Informačního průvodce sociálními službami 
v Havířově“. Aktuální souhrn informací z různých oblastí sociální podpory vyšel v tištěné 
i elektronické podobě: www.havirov-city.cz/odbor-socialnich-veci/katalog-soc-
sluzeb/informacni-pruvodce-socialnimi-sluzbami-v-havirove, Oblasti byly dle sociálního 
dopadu rozděleny do 4 základních skupin: Děti, mládež a rodina; Osoby se zdravotním 
postižením; Senioři a Osoby v sociální krizi. Vedle zveřejnění na webových stránkách 
města v sekci komunitní plánování odboru sociálních věcí byl také distribuován  
do poštovních schránek havířovských domácností. [6] (Příloha D/11/4 Informační 
průvodce sociálními službami v Havířově) 
 
 Zaměstnanci TSH pokračovali v podzimní údržbě zeleně ve městě. Některé 
z nich jsme zastihli při ořezu větví stromů  
na náměstí Nad Terasou.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
Podzimní ořez stromů na náměstí  
Nad Terasou v pondělí 13. listopadu 2023.  
 

Středa 15. listopadu 2023 
 Ve SH Slávie se uskutečnil 14. ročník Florbal Cupu. Tradičním pořadatelem 
byl Dětský domov Havířov. Zúčastnilo se ho celkem 8 týmů dětských domovů z MSK 
(Havířov, Velké Heraltice, Radkov-Dubová, Melč, Budišov nad Budišovkou,  
Ostrava-Vizina, Nový Jičín a Karviná). Zvítězily děti z domova v Novém Jičíně, stříbro si 

odvezl tým Dětského domova Srdce Karviná  
a bronz zůstal v Havířově. Z týmu Dětského domova 
Havířov se rekrutoval také král střelců Robert. [7] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
 
 
 
Ceny připravené pro vítěze Florbal cupu ve SH Slávie 
ve středu 15. listopadu 2023.  

 
 

https://www.havirov-city.cz/odbor-socialnich-veci/katalog-soc-sluzeb/informacni-pruvodce-socialnimi-sluzbami-v-havirove
https://www.havirov-city.cz/odbor-socialnich-veci/katalog-soc-sluzeb/informacni-pruvodce-socialnimi-sluzbami-v-havirove


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

304 
 

Nejlepší střelec turnaje Florbal Cup 2023. Foto z archivu Dětského domova Havířov.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Neděle 19. listopadu 2023 
 Víkendové mistrovství ČR v moderní gymnastice dvojic, trojic a společných 
skladeb vyvrcholilo v havířovské SH Slávie. Závody se konaly pod záštitou náměstka  
pro sport Daniela Vachtarčíka. 
V sobotu mohli milovníci gymnastiky obdivovat na 60 společných skladeb v Ostravě. 
Havířovská část mistrovství ČR přinesla více než 40 skladeb dvojic, trojic a skladeb  
bez náčiní. Nedělní mistrovské klání oficiálně zahájila náměstkyně primátora pro školství 
a kulturu Jana Feberová. Byla to krásná podívaná, elegantní pohyb dívek z celé republiky 
dolaďovaly hudba a kostýmy. Program otevřely hezkou uvítací skladbou dívky  
z pořádajícího SK MG Havířov, který měl v havířovském programu několik želízek v ohni. 
Odměnou za tvrdou práci a výbornou organizaci byly hned dva tituly mistryň ČR. 
V kategorii NST získala titul dvojice Vanesa Heřmanská a Polina Pokoruk, v juniorské 
kategorii excelovaly Emily Hýžová a Kristýna Lhotská. [9] 
U příležitosti mistrovství ČR v Ostravě a v Havířově byla do Síně slávy české moderní 

gymnastiky uvedena také paní Alena 
Přehnilová z Havířova. [10] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie 
 
 
 
 
Jana Feberová zahájila havířovskou 
část mistrovství ČR ve SH Slávie 
v neděli 19. listopadu 2023.  

 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

305 
 

Uvítací skladba patřila dívkám z pořadatelského SK MG Havířov. Neděle 19. listopadu 
2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pondělí 20. listopadu 2023  
Řidiči se museli v posledních dvou týdnech obrnit trpělivostí při přejezdu 

přes velký rondel u vlakového nádraží. ŘSD přistoupilo k položení nového asfaltového 
koberce z důvodu havarijního stavu povrchu vozovky. Doprava byla během opravy 
svedena do jednoho jízdního pruhu v obou směrech na kruhovém objezdu i na vjezdu  
a výjezdu směr Ostrava. Frézovalo se v odpoledních a večerních hodinách, v noci  
se pokládala živice. [11] Oprava si vyžádala velký zájem veřejnosti.  

(Další fotografie 
dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
Stěžejní místo před 
velkým rondelem, vjezd 
do města a výjezd 
z města, směr Ostrava. 
Před začátkem oprav 
na velkém rondelu 
fotografoval Petr 
Sznapka. Foto archiv 
MmH.   

 
 
 
 
 
 
 
 
Takto tajemně vypadal 
pohled na havířovský rondel 
u vlakového nádraží v noci  
16. listopadu. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka.  
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

306 
 

Pokládku živice na velkém rondelu v noci ze 17. na 18. listopadu 2023 zaznamenal 
Tomáš Kostka se synem.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Úterý 21. listopadu 2023 
 V tělocvičně ZŠ F. Hrubína skončil poslední lekcí letošní druhý kurz projektu 
MP Havířov „Ženy, naučte se bránit“. Preventivní bezplatné kurzy pořádá MP Havířov  
pro ženy už od roku 2011, přerušila je pouze pandemie nemoci COVID-19 v letech  
2020 až 2023. Vedou je vyškolení strážníci a jsou určeny ženám všech věkových kategorií. 
Hlavním posláním kurzů je pomoci ženám získat potřebné vědomosti, dovednosti  
a návyky z oblasti sebeobrany nebo používání prostředků osobní individuální ochrany. 
Kurzy mohly absolvovat také ženy, které v minulosti kurzem prošly a chtěly si základy 
sebeobrany zopakovat a něco nového se opět přiučit. Specifickým cílem je poučit 
účastnice kurzu o tom, jak se vypořádat s narůstající agresivitou, s pouliční kriminalitou 
a dalšími formami trestné činnosti. Může sloužit také jako forma prevence proti 
domácímu násilí. První letošní instruktážní kurz sestával ze 4 dvouhodinových lekcí a byl 
zahájen na počátku října. Projekt je financován 
z Fondu pro zvýšení bezpečnosti a ochrany osob  
a majetku a upevnění veřejného pořádku ve městě 
Havířova.[12] 
Oba kurzy navštěvovalo 25 žen, kapacita byla zcela 
naplněna. Lekce začínaly rozcvičkou, běh ženám 
ztěžovali policisté, kteří jim záměrně „překáželi“ 
V nácviku obrany při různém způsobu napadení 
pomáhal také Redman. Certifikáty absolventek 
kurzu, tričko a brožurku předal absolventkám ředitel 
MP Havířov Bohuslav Muras. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
Tričko s odstrašujícím nápisem předal 
absolventkám kurzů „Ženy, naučte se bránit“ 
ředitel MP Havířov Bohuslav Muras.   



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

307 
 

Účastnice letošního 2. kurzu „Ženy, naučte se bránit“ spolu se strážníky  
a ředitelem MP Havířov. Úterý  
21. listopadu 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Středa 22. listopadu 2023 
 Havířovští senioři pozvali také letos ke zdobení perníčků se Štěpánkou. 
V Městském klubu seniorů se k více než  
2 desítkám dospělých připojilo 7 dětí.  
V CVA v Horymírově ulici se malovalo 30. listopadu 
2023 spolu s dětmi z MŠ Horymírova.  Perníčky 
napekla a polevu připravila Štěpánka Jarošíková.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
V CVA v Horymírově ulici zdobily se seniorkami perníčky 
děti ze sousední mateřské školky ve čtvrtek 30. listopadu 
2023. Foto z archivu Štěpánky Jarošíkové.  

 
 V nově zrekonstruované pobočce Městské knihovny Havířov v ulici U Jeslí 
začal s úspěchem znovu pracovat knižní klub pod názvem „Posezení nad knihami“. Paní 
knihovnice připravila literární menu a ukázky z knih. Čtenářky si knihy doporučovaly také 
mezi sebou. Žádná z nich neodešla 
s prázdnou. (Příloha D/11/5 Literární 
menu pro listopad 2023). 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
 
Po dlouhé rekonstrukci pobočky se 
čtenářky s nadšením vrátily  
do knižního klubu „Posezení  
nad knihami“. Středa 22. listopadu.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

308 
 

Čtvrtek 23. listopadu 2023 
 Začala se vyplácet spolupráce města s celním úřadem při vymáhání pokut  
u cizích státních příslušníků. Často při průjezdu městem překračovali povolenou 
rychlost. Město mělo velmi omezené možnosti při vymáhání neuhrazených pokut, včetně 
neuhrazených blokových pokut vydaných MP Havířov. Spoluprací s Celním úřadem  
pro hlavní město Praha došlo ke změně. Celníkům se zasílají potřebné informace o řidiči 
dlužníkovi, celníci ho mohou kdekoliv v rámci republiky zastavit a žádat okamžitou 
úhradu nedoplatku. V případě odmítnutí se může stát, že nebude moci pokračovat v jízdě, 
protože celníci jsou oprávněni zabránit vozidlu v jízdě přiložením tzv. „botičky“ nebo 
odebráním registrační značky vozidla. Je to účinný nástroj, jak se dostat k neuhrazeným 
pokutám u zahraničních osob i notorických neplatičů z tuzemska. MmH předal Celní 
správě ČR 1 137 případů nezaplacených pokut cizích státních příslušníků v celkové částce 
3 a půl milionu korun. Za 5 měsíců se podařilo vymoci 640 tisíc korun. Podle zákona 
putovalo 30 % částky Celnímu úřadu ČR a 70 % městu. V rozpočtu rázem přibylo  
450 tisíc korun. Spolupráce s celníky byla rozšířena o případy českých občanů, které nelze 
postihnout daňovou exekucí z naší vlastní činnosti. Dlužníci takto platí pouze částky 
vyměřené na pokutě příslušným městským úřadem bez dalších nákladů řízení. Výjimku 
tvořily pouze případy, kde je provedena exekuce a náklady zabavení ve výši 2 % jsou 
stanoveny zákonem. [13] 
 
 Stolní tenisté SKST Tesla Batteries Havířov sehráli další utkání Champions 
League s francouzským týmem AS Pontoise Cergy a německým Saarbrückenem  
v NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku. Podobně jako v prvním utkání Ligy mistrů 
v Saarbrückenu se jim příliš nedařilo. Nestačili na francouzský tým, který disponoval 
dvěma hráči elitní světové dvacítky a prohráli 0:3. [14] Vítěz posledního ročníku Ligy 
mistrů německý 1. FC Saarbrücken TT potvrdil svoje kvality a též zvítězil bez ztráty bodu 
0:3. [15] (Příloha D/11/6 Champions League Tesla Batteries Havířov – rozpis utkání) 
 

Pátek 24. listopadu 2023 
 Den pro dětskou knihu v dětském oddělení Městské knihovny Havířov v ulici 
Svornosti nabídl bohatý program pro celou rodinu. Pobavila spousta soutěží pro děti, her 
a tvořivá dílna s 3D pery. Ve velké knižní pátračce hledaly děti ukrytou knižní postavu,  
na pohádkové stezce bylo veselo, protože tu nechyběla salátová pohádka, Červená 
Karkulka měla v košíčku věci, které tam vůbec neměla mít. Děti skládaly obrázek Červené 

Karkulky. Na výpravu  
po knihovně se děti vypravily 
také s Pokémony. Nechyběl ani 
swap dětských knížek.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
Tvořivá dílna s 3D pery 
v dětském oddělení Městské 
knihovny Havířov v ulici 
Svornosti byla součástí Dne  
pro dětskou knihu. Pátek  
24. listopadu 2023.  

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

309 
 

Sobota 25. listopadu 2023  
 Vánoční strom byl už druhý rok po sobě instalován pouze na náměstí 
Republiky, do centra Vánočního městečka. Vánoční jedlička byla stejně stará jako město 
samo, rostla na soukromé zahradě v Havířově-Šumbarku. Zasadili ji prarodiče nynějších 
vlastníků. Pro darování městu se rozhodla rodina Aloise Rotigla vzhledem k věku dřeviny 
a z důvodu přílišné výšky a mohutnosti. Strom mohl při nepříznivých povětrnostních 
podmínkách ohrožovat celé své okolí. Odbor komunálních služeb MmH zajistil instalaci 
stromu v sobotu 11. listopadu 2023 a ozdoben byl v pondělí 13. listopadu 2023. [16]  
Slavnostnímu rozsvícení vánočního stromu předcházel koncert Jakuba Smolíka a bohatý 
program Vánočního městečka. Na sv. Kateřinu letos sněžilo, zimní atmosféra byla 
jedinečná. Zástupci klubu AZ Havířov dorazili po vyhraném zápase s Havlíčkovým 
Brodem 0:5 a představili svoji předvánoční charitativní akci. Chvíli před rozsvícením 
vánočního stromu pozdravili občany Havířova primátor města Josef Bělica, náměstek  
pro ekonomiku a správu majetku Ondřej Baránek, náměstkyně pro školství a kulturu Jana 
Feberová, náměstkyně pro sociální oblast Stanislava Gorecká, náměstek pro investice  
a chytré město Bohuslav Niemiec a náměstek pro sport Daniel Vachtarčík. Vánoční 
stromek se rozsvítil za obdivu plného náměstí. Rozzářil se ohňostroj a potom už přišlo 
veliké překvapení v podobě čerstvé 
absolutní vítězky ankety Zlatý slavík 
2023 Ewy Farne. Ocenění získala noc 
před vystoupením v Havířově. Nálada 
byla skvělá, mrzlo, sněžilo  
a v Havířově začal vánoční čas. 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
  
 
Pracovníci TSH instalovali vánoční 
jedli na náměstí Republiky v sobotu 
11. listopadu 2023.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vánoční strom se v Havířově 
rozzářil 25. listopadu 2023.  

  
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

310 
 

Představitelé vedení města popřáli klidné a veselé Vánoce. Sobota 25. listopadu 2023.  
 
 
 
 
 
 

 
První velký dárek pod havířovským vánočním 
stromem, absolutní vítězka ankety Zlatý slavík 
2023 Ewa Farna.  

 

Neděle 26. listopadu 2023 
 Náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová přivítala 
v obřadní síni Zámku nejmladší 
občánky našeho města. Hezký 
program si pro osm dětí  
ve 3 obřadech připravily děti  
ze ZŠ Mládežnická. Na housle zahrál 
Jiří Erlebach. 
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
  
 
 
Vítání občánků v obřadní síni 
Zámku Havířov v neděli   
26. listopadu 2023.  
 

Pondělí 27. listopadu 2023 
 Zkrachovala jednání odborů s MŠMT o platech nepedagogických pracovníků 
a o celkovém nastavení financování škol. Do stávky se zapojily 2/3 mateřských  
a základních škol v Havířově. Na Gymnáziu Komenského pedagogové debatovali o stávce 
se studenty. Stávku schvalovala také náměstkyně primátora pro školství a kulturu.  
Ani havířovské radnici se nelíbí zamýšlený převod financování nepedagogických 
pracovníků na obce. Podle Jany Feberové by se v Havířově mohla ta nejhorší verze 
vyšplhat až na 152 milionů korun. [17] O aktivním přístupu ke stávce museli ředitelé 
školských zařízení v předstihu informovat rodiče, kteří neměli nárok na kompenzaci  
ani ošetřovné. Někteří mohli pracovat z domu, mnozí čerpali dovolenou. [18] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

311 
 

Úterý 28. listopadu 2023 
 NH obhájila své prvenství z roku 2022, z odborné konference „Efektivní 
nemocnice 2023“ přivezli její zástupci 1. místo za online komunikaci. Byly oceněny 
novinky, které v NH uvedli do chodu v letošním roce. Patřily mezi ně e-shop nemocniční 
lékárny, samostatné webové stránky havířovské porodnice, projekt telemedicíny 
v Centru pro léčbu obezity, Meddihub pro online komunikaci s pacienty a v neposlední 
řadě projekt whistleblowing pro pacienty i zaměstnance. [19] 
 

Čtvrtek 30. listopadu 2023 
 V adventním čase se snažíme zpravidla připravit na svátky vánoční. 
V pobočce Hornosušská Městské knihovny Havířov tvořily ženy vánoční dekorace 
z přírodních materiálů v rámci projektu „MONČA“ (malé oddělení nenáročných 

činorodých aktivit).  Ku pomoci jim byla spolu s paní 
knihovnicí lektorka Šárka Vébrová. Vánoční 
atmosféra se dostavila v podobě příjemné nálady, 
vůně dřeva a jehličí.  
 
Začínal adventní čas, v pobočce Hornosušská 
Městské knihovny Havířov vznikaly  
ve čtvrtek 30. listopadu 2023 krásné vánoční 
dekorace. Foto z archivu Městské knihovny 
Havířov.  

 

Strohá řeč čísel 
 Na Úřadu práce ČR, Kontaktním pracovišti Havířov, evidovali v listopadu 
celkem 4 145 uchazečů o zaměstnání (z toho 2 117 žen). V dosažitelném věku  
15 až 64 let jich bylo celkem 3 866 (žen 1 970). Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu 
činil v listopadu 8,7 %. Bez práce bylo 145 absolventů a mladistvých (po základní škole 
66, absolventů 79) a 596 osob se zdravotním postižením. [20] Nárok na podporu 
v nezaměstnanosti vykazovalo k poslednímu listopadu v Havířově 809 uchazečů  
o zaměstnání. [21] 
 Zaměstnanci psího útulku TSH přijali během listopadu celkem 20 psů,  
17 koček a 1 holuba. Posledně jmenovaný byl následně předán Záchranné stanici 
Bartošovice. Původním vlastníkům bylo navráceno 14 psů a 1 kočka. Do opatrovnictví 
odešlo 6 psů a 8 koček. K 30. listopadu 2023 bylo v havířovském útulku ustájeno 29 psů, 
26 koček, 4 zakrslí králíci a 2 křečci. Služeb penzionu využili chovatelé 7 psů. [22] 
  V porodnici NH pomáhali v listopadu u 79 porodů, narodilo se 45 chlapců  
a 34 dívek. Do Havířova přibylo 21 dětí (17 chlapců a 4 dívky). Na lůžkových odděleních 
havířovské nemocnice hospitalizovali celkem 745 pacientů, 402 jich bylo z Havířova. [23] 
 Na ledové ploše zimního stadionu vyhlásili 6× bruslení veřejnosti. Přišlo  
992 dospělých milovníků tohoto sportu a 448 dětí. Zapůjčeno bylo 475 párů bruslí. [24] 
 

Napsali o nás 
 Na investici do kryptoměny chtěl vydělat 59letý muž z Havířova. Nechal se 
však napálit vysokým zhodnocením na neznámých internetových stránkách. Podvodníci 
ho po stažení aplikace připravili o milion korun. Peníze už zřejmě nikdy neuvidí. V bance 
ho přesvědčili, aby šel celou událost nahlásit na policii. Pokud by se policistům podařilo 
pachatele dopadnout, hrozil by mu až 8letý trest odnětí svobody.  Podobných podvodů, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

312 
 

bohužel, stále přibývá. Policisté proto znovu varovali, aby se lidé nenechali snadno 
nalákat na vysoké zhodnocení peněz a raději se o investicích poradili ve své bance, dále 
aby neinstalovali žádné aplikace do počítačů nebo mobilních telefonů, v takovém případě 
jde zcela jistě o podvod.  Zároveň je dobré mít v bance dva účty, jeden běžný a druhý 
spořicí. Vysoké úspory je dobré uložit na spořicím účtu, ze kterého nelze peníze ukrást  
ani při zneužití údajů z platební karty. [25] 
 Mladí lidé z neziskové organizace Duhové noty uspořádali bazárek, jehož 
výtěžek ve výši 16 tisíc korun věnovali hendikepovaným dětem z havířovského 
Benjaminu na muzikoterapii. Valerie Kaňová, ředitelka neziskové organizace Duhové 
noty, přiblížila, že v bazárku se prodávalo vytřízené oblečení, které bylo líto jí a jejím 
přátelům vyhazovat. Co se neprodalo, putovalo do sociálního šatníku humanitární 
organizace ADRA. [26] 
 Dostupnost služeb pro osoby s poruchou autistického spektra, kterých 
přibývá, se velmi liší podle bydliště. Zatímco v Ostravě je nabídka široká, v odlehlejších 
regionech je situace výrazně horší. Dostupnost byla různá i podle věkového spektra,  
pro dospělé je služeb méně než pro děti a mládež. Kritický je také nedostatek odborníků, 
kteří by poruchu diagnostikovali. Ředitelka havířovského spolku ADAM – autistické děti 
a my, jednoznačně vnímá nárůst osob s poruchou autistického centra. Téměř denně 
vyřizuje telefonát se zájemcem o službu spolku. „Bohužel, naše kapacita je plná, už 
nemáme, jak jim pomoci,“ říká. Podle zkušeností ze spolku chybí raná péče a odlehčovací 
služby. Problémem je velké nepochopení okolí, také ve školách. Je značně obtížné sehnat 
zubaře, který by ošetřil autistické dítě. [27] 
 Celkem 13 investičních projektů nekomerčního charakteru podpořila 
v letošním roce Nadace OKD, celkem prostřednictvím grantového řízení rozdělila  
40 milionů korun, které na spolufinancování využijí obce v regionu Karvinska  
a Frýdecko-Místecka. Havířované získají nové travnaté víceúčelové hřiště, které díky 
tomu vznikne ve sportovním areálu FK Gascontrol pod Letním kinem. Radost budou mít 
ti, kdo projekt přihlásili do participativního rozpočtu města, kde skončil pod čarou. 
Prostředky pro program Nadace OKD obcím poskytla těžební společnost OKD. [28] 
 Děti ze ZŠ Frýdecká v Havířově-Bludovicích se na celý den proměnili 
v Aboridžince, původní obyvatele Austrálie. Letošní projektový den pro ně připravili 
dobrovolníci Spolku rodičů bludovické školy ve spolupráci s učiteli. Cílem bylo seznámit 
děti s historií, kulturou a zvyky obyvatel Austrálie, šesté největší země světa. Děti si 
během různých disciplín ověřily své vlohy pro kriket, zažily napínavou atmosféru 
netradičních krabích závodů a skákaly v pytlích jako klokani. K velkým zážitkům patřila 
ukázka agility border kolií, které jsou nejbližším příbuzným australského ovčáka. Jeden 
z učitelů také zahrál na didžeridu, dechový hudební nástroj australských domorodců. [29] 
 Také havířovská radnice se připravuje na to, že v rozpočtu přijde o nemalé 
peníze. Došlo ke změně v rozpočtovém určení daní. Vládní konsolidační balíček prošel 
jednáním v Senátu ČR. Jeho součástí je zvýšení sazby daně z nemovitosti. Veškerý výnos 
zůstane obcím. Výměnou za navýšení daně z nemovitosti si stát vezme více peněz v rámci 
rozpočtového určení daní. Josef Bělica, primátor města Havířova, tvrdí, že v rozpočtu 
Havířova bude díky tomu chybět 100 milionů korun, které nelze jen tak z něčeho ukrojit. 
Bude to nejen pro občany Havířova hodně těžké. [30] 
 Talentovaní středoškoláci z MSK dostali ocenění z rukou Stanislava 
Folwarczneho, náměstka hejtmana MSK pro školství a sport. Byli mezi nimi olympijští 
medailisté, designéři nebo programátoři a laureáti prestižních cen. Letos bylo hodnotící 
komisi doručeno 58 návrhů na ocenění jednotlivců a 22 návrhů kategorii školních týmů. 
Ocenění obdrželi certifikáty, keramické plastiky z dílny Střední umělecké školy Ostrava  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

313 
 

a poukázky na nákup zboží pro volný čas. V kategorii „Služby, řemesla, stavebnictví  
a zemědělství“ byla oceněna Tereza Ćmielová ze SŠ v Havířově – Prostřední Suché, která 
získala cenné vítězství na 17. ročníku Mistrovství republiky mladých kadeřnic 
(Harmonie). Dalším oceněným z Havířova byl Tomáš Rusnok ze SŠ polytechnické 
v Havířově, který výborně reprezentoval na 24. ročníku mezinárodní soutěže žáků 
středních škol ve svařování „Zlatý pohár Linde“. [31] 
 Lidé, kteří v Havířově nevhodně parkují na nástupních plochách pro požární 
techniku, musí počítat s možným odtažením vozidla. Během tří měsíců skončilo  
na záchytném parkovišti 76 aut. Jejich majitelé si je mohou do 2 dnů vyzvednout. Město 
má vlastní odtahovou službu. Město také zkontrolovalo nástupní plochy a zlepšilo jejich 
vyznačení. [32] 
 Na otázky k tématu Evropské šelmy odpovídali žáci škol z MSK ve výukovém 
centru ZOO Ostrava. Uskutečnilo se tu finále „Soutěže mladých zoologů 2023“.  
Ve spolupráci s Kruhem přátel ZOO organizuje ZOO Ostrava toto klání už téměř 50 let  
a těší se velkému zájmu žáků i učitelů. Základního kola na počátku listopadu se zúčastnilo 
přes 2 000 žáků ze 117 škol z celého MSK. Do finále postoupilo 9 družstev mladší 
kategorie (6. – 7. třídy a odpovídající ročníky víceletých gymnázií) a 10 družstev starší 
kategorie (8. – 9. třídy a odpovídající ročníky víceletých gymnázií). V mladší kategorii 
získalo družstvo Langust ze ZŠ Gorkého v Havířově bramborovou medaili za 4. místo. Tým 
Ursus kvartos z Gymnázia Studentská v Havířově-Podlesí zvítězil ve starší kategorii 
(bodoval také v soutěži o nejoriginálnější název finálového družstva). Soutěž se konala 
s finanční podporou MSK a Ministerstva životního prostředí ČR. [33] 
 Český hudební skladatel a klavírista Daniel Bordovský, profesně známý jako 
Borrtex, jehož profesní cesta začala v Havířově, potěšil milovníky moderní klasické 
hudby nejnovějším albem PURE. Album je sbírkou krátkých klavírních balad. [34] 
 MŠ Radniční v Havířově získala za letošní rok ocenění Světová škola. Oceněn 
byl projekt „Férový obchod“, kdy celá školka podpořila nákup produktů od výrobců 
z chudých rozvojových zemí. V této školce vedou děti přirozenou cestou k ekologii  
a připravují je na reálný život. Zaměřují se tu na globální témata a razí heslo: „Uč se, zjišťuj, 
jednej“. I v letošním školním roce tu spolu s dětmi bojují proti plýtvání a podporují 
recyklaci. [35] 
 

Počasí v listopadu 2023 
Nejvyšší průměrná teplota byla naměřena ve čtvrtek 2. listopadu (13,01 °C). 

Pak pozvolna klesala. V noci z 21. na 22. listopadu začalo 
sněžit, ve středu 22. listopadu padal déšť se sněhem, 
průměrná teplota spadla poprvé pod nulu, nejchladněji bylo  
ve středu 29. listopadu 2023 (-2,99 °C). Na sněhu byla letos 
Kateřina (25. listopadu 2023), takže podle pranostiky,  
to na zasněžené Vánoce nevypadalo.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
 
 
Polární záři v neděli 5. listopadu 2023 zachytila 
v Havířově-Životicích Lada Peterková.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

314 
 

8.12 KRONIKA PROSINEC 2023 
„Mladá generace má pocit, že s ní přichází lepší svět.  

Stará garda má pocit, že s ní ten lepší svět odchází.“ [2] 

Úvod  
To tak občas přijde i na kronikáře města, že sedne, kouká do obrazovky a loví 

a loví, co by napsal jako „otvírák“, jak tomu slangově říkají novináři. Čas pádí vstříc 
Vánocům, adventní doba je plná koncertů, setkávání a nervozity, jestli se všechno stihne. 
Kam se člověk podívá, je někdo nemocný. A tak pro pocit objektivity otvírám také stránku 
Krajské hygienické stanice v Ostravě a tam to stojí: v 50. kalendářním týdnu došlo  
na Ostravsku k nárůstu nemocnosti o 16 %, nemocných je 1 640 lidí z 100 000 obyvatel. 
S výjimkou okresu Karviná, kde počet hlášených onemocnění dosáhl 1 683 případů  
na 100 000 obyvatel, což je ovšem pokles o 2 % oproti 49. kalendářnímu týdnu. Věková 
analýza ukazuje, že specifická nemocnost přetrvávala u dětí do 5 let (4 370 případů  
na 100 000 obyvatel).   
Od 8. prosince do 14. prosince 
2023 bylo v MSK zaznamenáno 
1 646 případů onemocnění 
COVID-19 (nemocných bylo  
947 žen a 699 mužů). [1] Pravda 
ovšem je, že ne všichni s tím jdou 
k lékaři. V tom lepším případě 
zalehnou doma na dovolené 
s paralenem a hektolitry vody.  

 
 
Havířovské Vánoční městečko 
2023 zasypal sníh. 
  
Oslava 70 let hudebního filozofa Jiřího Pavlici a Hradišťanu připadla na 68. narozeniny 
města Havířova. Narozeninové pondělí 4. prosince cukrovalo sněhem, dopoledne byla 
azurová obloha, svítilo sluníčko a byl příjemný mráz. Připomenuli jsme si také 
Mezinárodní den dobrovolníků vyhlášený OSN v roce 1995. Dobrovolnické centrum 
ADRA čítá v současné době 160 dobrovolníků, dobrovolníci docházejí také do Městské 
knihovny Havířov, do havířovské nemocnice…  
V 80 letech zemřel herec a dabér Ladislav Županič, nositel Ceny Thálie, před časem ředitel 
Hudebního divadla Karlín.  
Nakonec se to pěkně poskládalo, teď ještě vybrat citát. Na prosinec připadá 85. výročí 
úmrtí Karla Čapka, opustil tento svět právě o Vánocích zachvácen zápalem plic a zničen 
Mnichovskou dohodou. V těch jeho citátech je tolik moudra, že vůbec nevím, který vybrat. 
Ten generační, který se nakonec v úvodu měsíce prosince 2023 objevil, vyšel z losování.  
Černým písmem se zapsal do historie ČR 21. prosinec 2023. Osamělý střelec zabil 
v budově Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze 14 lidí z řad studentů  
a zaměstnanců, dalších 25 zranil. Vyšlo najevo, že o pár dní dříve zastřelil v Klánovickém 
lese 2měsíční nemluvně a jeho otce. Vláda vyhlásila na sobotu 23. prosince 2023 státní 
smutek. Státní vlajky byly spuštěny na půl žerdi. V poledne se rozezněly zvony a oběti 
jsme uctili minutou ticha. V havířovském kostele sv. Anny pozvali ke společné modlitbě. 
Soustrast pozůstalým po tragické události vyjádřili také představitelé vedení našeho 
města. Znovu jsme si uvědomili, že to nejcennější pod stromečkem jsou naši blízcí. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

315 
 

„Všechny nás hluboce zasáhla brutální a ničím neobhajitelná střelba na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy 21. prosince. Po celé Vánoce jsme byli v myšlenkách s rodinami, blízkými 
a přáteli těch, kteří byli tímto útokem zasažení,“ řekl v úvodu vánočního projevu premiér 
Petr Fiala. Vyslovil též naději, že v roce 2024 se dostaví i pozitivní zprávy, například  
o nízké inflaci nebo budování infrastruktury. [3] 
 

Prosinec v časovém sledu 

Pátek 1. prosince 2023 
 V havířovské nemocnici otevřeli nové prostory v rámci porodnice – oddělení 
šestinedělí, které respektuje nejnovější požadavky na přístup k péči o matku a dítě. Místo 
pro krásný životní okamžik spojovalo komfort a moderní design, na němž se podílel tým 
složený z profesionálů z oblastí zdravotnictví, architektury a stavebnictví. Rekonstrukce 
trvala 13 měsíců a vyžádala si 39,8 milionu korun, z evropského programu REACT EU bylo 
uhrazeno 37,7 milionu korun, zbývajících 2,1 milionu korun z rozpočtu nemocnice. 
Oddělení bylo vybaveno nejmodernějším zařízením, pokoje (7 dvoulůžkových  
a 3 nadstandardní jednolůžkové rodinné) působily elegantně a maminkám poskytly 
hlavně pohodu a klid. Dispoziční řešení zachovalo středovou chodbu. 
Jako doposud se maminkám nabízely rautové snídaně, nemocnice však přišla s novinkou 
v podobě teplých snídaní z nemocničního stravovacího provozu. Vedle zavedených 
teplých kaší si mohly maminky vybrat z čerstvých vaječných omelet, palačinek a lívanců. 
V provozu je celodenní mléčná vitrína a výběr ovoce a zeleniny pro výrobu smoothie. 

Cílem je podpora rychlého zotavení žen  
po porodu a nastartování laktačního 
režimu. [4] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
Slavnostní otevření rekonstruovaného 
oddělení šestinedělí v NH v pátek  
1. prosince 2023. Foto z archivu MmH, 
Petr Sznapka.  

 
 
 
 
 
 
 
Nové oddělení šestinedělí otevřené  
1. prosince 2023. Foto z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  
 
 Byla ukončena první část opravy povrchu silnice III/4735 v ulici Frýdecké 
v úseku od křižovatky s ulicí U Lipek k ZŠ Frýdecká, včetně křižovatky s ulicí Selskou. 
Nepříznivé klimatické podmínky zapříčinily přeložení opravy části vozovky  
od ZŠ Frýdecká ke křižovatce pod Bludovickým kopcem do příštího roku. [5] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

316 
 

Sobota 2. prosince 2023 
 V areálu TennisHillu v Havířově-Životicích vyvrcholilo finálovým utkáním 
dvouhry žen mistrovství ČR žen v tenise. Favoritka soutěže Tereza Valentová z pražské 
Sparty, aktuálně 8. nejlepší juniorka na světě, ztratila při své cestě za republikovým 
triumfem pouze jediný set. Svým soupeřkám v Havířově nadělila hned 4 kanáry.  
Do rozhodujícího setu šla pouze v osmifinále proti Gabriele Škrabalové. Ve finále přehrála 
Julii Paštikovou 6:3 a 6:0. Julie Paštiková přidala ke stříbru ve dvouhře ještě zlato  
ze čtyřhry. Spolu s Kristýnou Tomajkovou, obě z prostějovského klubu, ve finále porazily 

zkušenější dvojici Linda Ševčíkova a Karolina Kubáňová 
6:4 a 6:3. [5] Havířovský klub TennisHill se stal 
pořadatelem halového mistrovství ČR žen poprvé.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
  
 
 
 
Vítězka halového mistrovství ČR Tereza Valentová  
ze Sparty Praha. Sobota 2. prosince 2023.  

 
 Kraso klub Havířov uspořádal už 49. ročník krasobruslařské soutěže 
„Havířovská růže“. Celkem se zúčastnilo závodu Poháru Českého krasobruslařského 
svazu 159 dětí z 25 klubů celé ČR. Soutěžili v 8 kategoriích od nováčků mladších  
až po adult. Juniorka Andrea Austerová získala 4. místo, v kategorii nejmladší žačky cinklo 
zlato Amálii Mertha. Žačky Ema Lejsalová a Elen Richterová získaly 4. a 5. místo.  
Hezká umístění vozily havířovské krasobruslařky už od počátku sezóny. Na říjnové Velké 
ceně Uherského Brodu (závod Českého poháru) získala Anika Lejsalová (starší nováček) 
2. místo, Marie Linzerová, mladší žačka, získala 7. místo z 34 dětí. Stříbro si vybruslila 
Anika Lejsalová i na Velké ceně Brna (závod Českého poháru), z Pardubic přivezla  
na konci října zlato. Eliška Vašková se v konkurenci 32 žaček umístila v Pardubicích  
na pěkném 10. místě. Na závod Českého poháru do Hradce Králové si Anika Lejsalová 
zajela pro bronzovou medaili a mladší žačka Marie Linzerová pro 9. místo. Orlovskou 
piruetku, závod v Poháru Českého krasobruslařského svazu, vyhrála v kategorii žačky 
Elen Richterová, v závodě Českého 
poháru získala Anika Lejsalová 3. místo.  
V prosinci se konala ještě Velká cena 
Kopřivnice, závod Českého poháru. 
Marie Linzerová obsadila v mladších 
žačkách 9. místo. [6] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie)  
 
 Kraso klub Havířov pořádal  
49. ročník „Havířovské růže“. 
Rozcvička je nutná. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

317 
 

 Vzpěračská elita se předvedla ve 34. ročníku memoriálu Milana Romana. 
SKV Havířov zorganizoval soutěž mužů a žen v nadhozu TOP 12. Na závody se přišel 
podívat náměstek primátora pro sport Daniel Vachtarčík. Úvod obstarala tanečnice 
z Maniak Aerobik. Vzpírání je sport silných žen a silných mužů, nejvíce ukazovala ručička 
váhy Tereze Králové z Brna (97,3 kg) a Kamilu Kučerovi z havířovského klubu (153,2 kg).  

Soutěžil také trenér české reprezentace 
Jiří Gasior z Bohumína.  
Se 130 body zvítězila Slovenka Lucie 
Kršková. Celkem 226 bodů a zlatou 
medaili získal havířovský Kamil Kučera.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie)  
 
SKV Havířov uspořádal závody TOP 12 
v nadhozu žen a mužů ve vzpěračské 
hale Milana Romana v sobotu  
2. prosince 2023. Zvítězil havířovský 
Kamil Kučera.  

 
 V restauraci U Jelena byly vyhlášeny výsledky ankety „Nejlepší atlet Atletiky 
Havířov 1965“ v roce 2023. Prvenství si odnesl Oliver Syslo, svěřenec Aleše Dudy. 
Medailová umístění vybojoval na mnoha závodech, včetně mistrovství ČR na dráze  
i v hale, mistrovství Moravy a Slezska, na Beskydské laťce, na Slezském atletickém mítinku 
i na Valašské laťce. Vede české dorostenecké tabulky ve skoku vysokém, je členem Krajské 
atletické akademie Ostrava a členem Sportovního centra mládeže.  
 

Neděle 3. prosince 2023 
 Havířovští se probudili do 1. adventní neděle, město během víkendu zasypal 
sníh. Silničáři měli první možnost dokázat, jak jsou připraveni na zimu. Řidiči motorových 
vozidel nejsou příliš nadšení, autobusy mají zpoždění, nadmíru spokojené byly naopak 
děti. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
  
Silničáři v plné polní (někdy ani to nestačilo). 
Neděle 3. prosince 2023. Foto z archivu MmH, 
Petr Sznapka.  

 
 
Sněžilo a sněžilo celý víkend.  
Na sjezdovce u Lučiny bylo plno. 
Neděle 3. prosince 2023. Foto 
z archivu MmH, Petr Sznapka.   



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

318 
 

Tradičním místem zimních radovánek je kopec za Komerční bankou. I tady bylo 
v neděli 3. prosince 2023 plno.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Adventní charitativní jarmark se konal v římsko-katolické farnosti u kostela 
sv. Anny. Výtěžek z dopoledního prodeje rukodělných výrobků putoval na pomoc 
osmileté Helence s dětskou mozkovou obrnou na zakoupení zátěžové přikrývky a šály. 
Byly to často budoucí dárky, krásné, některé hřály, některé i báječně chutnaly. Helenčině 
mamince byl předán šek s částkou 50 267 korun. Poděkování náleželo všem 
organizátorům, výrobcům a prodávajícím.  
 

Pondělí 4. prosince 2023 
 Krabice od bot s dárky pro děti nosili lidé už od poloviny listopadu  
na tréninky Maniak Aerobik do Fitcentra ve vzpěračské hale. Krabice byly zabalené, 
popsané a označené informací, zda je zabalený dárek pro dívku či pro chlapce a v jakém 
věku. Balíčky bylo možné odnést přímo na MmH. Také letos se zapojila spousta lidí, 
přidaly se TS LDC Havířov, z. s., TŠ Horizonty Havířov, AZ Havířov, akvabely Synchro clubu 
Havířov a 4. A ZŠ Karolíny Světlé. [7] Opět po roce se rozhodli pomoci dětem z našeho 
města, které nemají příliš štěstí a nemusely by pod stromečkem najít dárek, také žáci 
tanečního oboru ZUŠ B. Martinů. [8] 
Lidé byli štědří, na odboru sociálních věcí MmH se sešlo na 200 balíčků. Veronika 
Böhmová, sociální pracovnice, přiblížila jejich další cestu. Putovaly do sociálně slabých 
rodin, které nemají peníze na to, aby mohly děti o Vánocích obdarovat. Většinou jsou to 
děti, které doma nemají ani hračky. Pracovnice OSPODu již měly rodiny vytipované  
a rodiče si dárky vyzvedli. [9] 
 
 Skvělý muzikant, hudební filozof a skladatel Jiří Pavlica oslavil své životní 
jubileum na koncertě v KD Leoše Janáčka. Vystoupil spolu se svým synem tradičně  

po boku hudebního souboru Hradišťan a Janáčkovy 
filharmonie Ostrava pod vedením Stanislava Vavřínka. 
(Příloha D/12/1 Pozvánka na koncert Jiřího Pavlicy  
a Hradišťanu).  
 
 
 
Záběr z narozeninového koncertu Jiřího Pavlici  
v KD Leoše Janáčka v pondělí 4. prosince 2023 
poskytla pro Kroniku města Havířova paní Eva 
Bernaciková.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

319 
 

Úterý 5. prosince 2023 
 V předvečer svátku sv. Mikuláše čekaly i havířovské děti návštěvu 
důstojného Mikuláše s čertem a andělem. Přišli do školek i do škol, do školních družin, 
nadělovali ve SVČ Asterix a po aktivním programu v nebíčku a v pekle i v CSVČ sv. Jana 
Boska.  Mnohé děti vyrazily trojici vstříc do ulic města. Na Vánočním městečku rozdělovali 
Mikuláš, anděl a jejich pekelníci dárky přímo na jevišti. Básničky za nadílku si vyslechli 
také Mikuláši, andělé a čerti ze SPŠS. Trojice 
se objevila též v MGC Lučina.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie)  
 
Mikuláš s pekelníky ze SPŠS na náměstí 
Republiky v úterý 5. prosince 2023.   

Nadělovalo se také na jevišti Vánočního 
městečka. Až si čertíci udělali jasno, kdo 
zlobil a kdo ne. Úterý 5. prosince 2023.  

 
 
 
 
 
 
 
Začala velká Mikulášská ve Vánočním 
městečku. Stačilo říct básničku. Úterý  
5. prosince 2023.  
 
 Ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka byla zahájena 
výstava mladých umělců z Prahy a Ostravy „Šešublů show 2“. Stalo se tak den poté,  
co město, které mohlo být kdysi pojmenováno Šesublů (jeden ze soutěžních návrhů  
pro pojmenování nového města), oslavilo 68. narozeniny. Setkání desítky mladých umělců 
zorganizoval Jan Melena, který dlouho žil v Havířově. Osobní pozvání přijali kromě Jana 
Meleny také Marek Odrobina, Barbora Štefková a Romana Hrdličková. Hned při vstupu  
do galerie působila výstava barevně, svěže a neotřele. Nejčastěji umělci používali techniky 
litografie, pera na papíře a akrylu.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

320 
 

Výstava navázala na projekt „Šešublů show“ z roku 2016, výběr ze současného umění byl 
tehdy vystaven rovněž ve Výstavní síni Viléma 
Wünscheho. (Příloha D/12/2 Pozvánka na výstavu 
„Šešublů show 2“).  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie)  
 
 
 
 
 
Zahájení výstavy „Šešublů show 2“ byli přítomni 
někteří z vystavujících autorů. Výstavní síň 
Viléma Wünscheho v úterý 5. prosince 2023.  

 
 Výstava „Izrael 75“ zapůjčená Izraelským velvyslanectvím v ČR představující 
ikonické momenty izraelské historie a kultury byla zahájena v Galerii Centrum. Vznikla 
u příležitosti 75. výročí vyhlášení nezávislosti státu Izrael v duchu Deklarace nezávislosti 
(14. května 1948 vyhlásil David Ben-Gurion založení státu Izrael). Každá z 16 fotografií 
reflektovala ducha jedné z pasáží Deklarace nezávislosti a vyjadřovala témata a hodnoty, 
které jsou v dokumentu obsažené. Fotografii samotné Deklarace nezávislosti poskytla 
vládní tisková kancelář Státu Izrael. Odkrývá se tu nelehká historie země, která byla 
v historii našeho věku snem předků lidí, kteří tu dnes žijí. V čase výstavy, která trvala  
do 3. ledna 2024, byla země opět ve válce. Proti teroristům z hnutí Hamás. (Příloha 
D/12/3 Pozvánka na výstavu „Izrael 75“) 
 
 Pro nadšence Vánoc starší 12 let upekli bohatý program v K-klubu Městské 
knihovny Havířov ve Šrámkově ulici. „Vánočka v Káčku“ začala nazdobením vánočního 
stromečku, následoval vánoční kvíz. 
Různé soutěže pro své kamarády  
si připravili samotní účastníci z řad 
dobrovolníků, kteří pomáhají 
v knihovně při organizování 
různých akcí.  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
Pekaři „Vánočky v Káčku“ Úterý  
5. prosince 2023. 
 

Středa 6. prosince 2023 
 Primátor města Havířova Josef Bělica posnídal se 14 pracovníky VPP 
v Restauraci Radnice. Neformální setkání se stalo příležitostí k poděkování za jejich 
důležitou práci. „Takový pracovník má nezastupitelnou úlohu pro běžný chod města. Stará 
se o čistotu zastávek, parků, laviček, silnic, chodníků, podchodů, parkovišť, hřišť, autobusové 
čekárny, košů nebo veřejných WC. Poslední dny mají plné ruce práce s odklízením sněhové 
nadílky, která zasáhla celou naši republiku. Jejich práce je pro naše město velmi důležitá  
a mnohdy podceňovaná. To byl důvod mého pozvání, chtěl jsem jim za odvedenou práci 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

321 
 

poděkovat, motivovat do další a popřát krásné vánoční svátky,“ řekl primátor Havířova 
Josef Bělica. [10] 
 (Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
 
 
 
 
 
Primátor města pozval na snídani  
do restaurace Radnice pracovníky VPP. 
Středa 6. prosince 2023. Foto z archivu 
MmH.  

  
 Swap v knihovně zorganizovaly knihovnice z pobočky Gen. Svobody 
v Havířově-Šumbarku. Sesbíralo se nejen oblečení, ale 
také hračky a domácí potřeby. Věci, které nakonec zůstaly, 
byly předány pracovníkům humanitární organizace 
ADRA.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie)  
 
 
 
 
 
 
Swap v knihovně, v pobočce Gen. Svobody. Výběr byl 
veliký. Středa 6. prosince 2023. 
 
 V Galerii Radost byla otevřena tradiční výstava „Betlémy“ k pohodě 
adventního období a Vánoc. Galerii zdobily nejen betlémy dřevěné, keramické, papírové 
a paličkované, ale také dobové pohlednice, dekorace a další zajímavosti, například staré 
sáně a lyže. Vánoční stromky jako origami poskládaly děti z 5. A ZŠ 1. máje. Na realizaci 

výstavy se podílela paní Marta 
Halfarová. Nádherné exponáty 
byly k vidění do 6. ledna 2024. 
(Příloha D/12/4 Pozvánka  
na výstavu Betlémy).  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie)  
  
 
 
Výstava betlémů v Galerii 
Radost trvala do 6. ledna 
2024.  

 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

322 
 

 „Výtvarné nálady Jardy Drlíka“ byl název výstavy, která ozdobila prostory 
Městské knihovny Havířov ve Šrámkově ulici. Autor zcela nezvykle vystavil akrylové 
obrazy, na nichž zaznamenal pocity a emoce z různých míst u nás i v zahraničí. Co však 
zůstalo, je jeho naivistický pohled v tvorbě a hluboká životní filozofie, kterou uvozuje citát 
Cicera: „Pokud máš zahradu a knihovnu, máš vše, co potřebuješ k životu“. Spolu s Jardou 
Drlíkem vystavila své obrázky jeho dcera Eliška. Oba vymalovali své autoportréty. 
Výstavu mohli čtenáři knihovny zhlédnout do 3. ledna 2024. 
 

Čtvrtek 7. prosince 2023 
 Již po osmnácté pořádali na Gymnáziu Komenského seminář k chemické 
olympiádě pro žáky 8. a 9. ročníků základních škol. Pedagog Aleš Chupáč zavzpomínal, 
že ho před lety založila kolegyně a kamarádka Alexandra Grabovská, která už bohužel 
není mezi námi. Nadšenci pro chemická tajemství řešili rozličné praktické a teoretické 
úkoly k problematice přírodních látek. Pracovali s nadšením a ocenili příjemně strávené 
odpoledne ve společnosti krásné přírodní vědy. Pro zúčastněné byly připraveny textové 
materiály k výkladu i k laboratorním cvičením, drobné dárky a občerstvení. K úspěchu 
přispělo finanční podporou 
město Havířov. [11] 
 
 
V ráj chemiků se proměnila 
učebna chemie v Gymnáziu 
Komenského Havířov. 
Připravili tu seminář  
pro žáky 8. a 9. tříd 
základních škol. Foto 
z archivu Gymnázia 
Komenského Havířov, Aleš 
Chupáč.  
 
 Prodejní výstava prací klientů Santé, centra ambulantních a pobytových 
sociálních služeb Havířov, se ve vestibulu MmH setkala s obrovským zájmem. Vánoce 
byly za dveřmi a výrobky nádherné, mizely doslova před očima. Jedna z pracovnic MmH 
s plnýma rukama sdělila, že je ráda, že mohla nakoupit hezké věci, aby mohla obdarovat 
své blízké. Někteří se rozhodli nakoupit, aby vyzdobili své domácnosti. Radost z toho, že 
se jejich práce líbí, byla i na straně prodávajících. Část výtěžku z prodejních výstav Santé 
putuje na nákup materiálu, aby mohli klienti vytvořit další krásné věci. [12] 
 
 Ve SŠ Havířov – Prostřední Suchá připravili pedagogové a studenti K-MODE, 
vystoupení pro rodiče, absolventy, přátelé školy a hosty. Celkem se uskutečnila tři 
představení, ve kterých se představila stovka žáků. Galavečeru v sále KD Petra Bezruče 
předcházelo vystoupení pro partnerskou školu z Polska, klienty Santé a žáky základních 
škol.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie) 
  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

323 
 

K-MODE 2023 na scéně KD Petra Bezruče ve čtvrtek 7. prosince 2023. Foto z archivu 
SŠ Havířov – Prostřední Suchá.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 V Galerii Maryčka vystavil své „Fotoobrazy krajiny“ Jiří Nohel. Jeho širší svět 
makra a panoramatu ve fotografii byl veřejnosti přístupný do 29. prosince 2023.  
Mezi fotografickými obrazy nechyběly nádherné scenérie Havířova a okolí, či vodopádů  
a Marmolády. Za každou fotografií byl příběh, který souvisel se zachycením daného 
okamžiku: blížící se velká bouře, nebezpečný postoj nad vodopádem, několikadenní 
čekání na dobré světlo … Krásné podívání na dílka současného předsedy Fotoklubu 
Havířov.  (Příloha D/12/5 Pozvánka na výstavu Jiřího Nohela). 
 
 Basketbalový klub Start Havířov vyslal 13 hráčů ze ZŠ M. Kudeříkové  
na turnaj JR NBA v Praze na Královce. Kluci reprezentovali výborně, pod názvem Indiana 
se probojovali mezi osm nejlepších finalistů. Vítězem letošního turnaje se stali kluci  
ze ZŠ ve Žďáru nad Sázavou (Phoenix).  
 

Pátek 8. prosince 2023 
 Další ročník adventního benefičního koncertu připravila NH, konkrétně 
oddělení hemato-onkologie. Výtěžek z koncertu „Hudba na dvorech královských“ 
v evangelickém kostele v Havířově-Bludovicích tentokrát putoval na rozvoj paliativní 
péče v NH. Moderátorka Tereza Puffer Chadrabová přivítala Norberta Schellonga, ředitele 
NH, Davida Starostku, primáře laboratoří hematologické a biochemické v NH, 
organizátora benefičního koncertu. Pozvání přijali náměstek hejtmana MSK pro sociální 
věci Jiří Navrátil, náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová, 
dobrovolnice. O paliativní péči v NH pohovořila koordinátorka paliativního týmu NH 
Monika Neškerová. Jedná se o péči soucitnou, komplexní, věnuje se pacientům 
s neléčitelnou chorobou a jeho rodinu v případě, že jsou vyčerpány všechny možnosti 
účinné léčby. V nemocnici ročně odchází 600 lidí, paliativně v NH obsloužili sto pacientů 
a jejich rodin.  Nádherné skladby z královských dvorů zahráli Markéta Čepická (housle)  
a Martin Hroch (čembalo). Kostelem se nesl nádherný mezzosoprán Jany Hrochové.  
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

324 
 

Na vstupenkách se vybralo 40 400 korun. (Příloha D/12/6 Program adventního 
benefičního koncertu) 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie)  
  
 
 
 
 
 
Nádherný benefiční koncert hudby 
z královských dvorů zazněl v pátek  
8. prosince 2023 v evangelickém kostele 
v Havířově-Bludovicích.  
 

Sobota 9. prosince 2023 
 Rodina, přátelé a známí se rozloučili v nové obřadní síni na hřbitově 
v Havířově-Šumbarku s panem Liborem Lenčem. Pedagog, bývalý ředitel  

SŠ v Havířově – Prostřední Suché, dlouholetý vedoucí odboru 
školství, mládeže a sportu na Krajském úřadě v Ostravě  
a zakladatel, tvůrce a „dobrý duch“ známé mezinárodní soutěže 
o nejkrásnější středoškolačku MISS RENETA náhle zemřel  
1. prosince 2023.  
  
 
 
 
 
Rozloučili jsme se s panem Liborem Lenčem. Sobota  
9. prosince 2023.  

 

Neděle 10. prosince 2023 
 Mikulášskou slavili v restauraci v KD Radost rodiče a klienti Společnosti  
pro podporu lidí s mentálním postižením. Balíčky pro všechny pořídila letos SPLMP 
z vlastních zdrojů s přispěním humanitární 
organizace ADRA a pana Filsáka mladšího. Firma 
SEMAG zajistila velmi chutné občerstvení 
v podobě chlebíčků a koláčů. Zábava s čerty  
a Mikulášem patřila k tradičním a oblíbeným.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
 
Mikulášská nadílka pro klienty SPLMP 
v restauraci v KD Radost v neděli 10. prosince 
2023. Samozřejmě neobešlo se to bez čertů.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

325 
 

 Folklórní Vánoce s Jagárem se slavily v evangelickém kostele  
v Havířově-Bludovicích. Zorganizoval je zapsaný spolek Musicant v čele s předsedou 
Jiřím Pospěchem. Vystoupení Voničky bedlivě sledoval pan Jiří Slavík. V době adventu, 
v čase usebrání, provedly koledováním soubory Ansamble Flair a Rukynadudy. Jejich  

4. profilové album „Šťastně a vesele 
2023“ pokřtil průvodce koncertem 
Janek Rokyta. Závěr krásného 
koncertu patřil společnému zpívání 
koledy „Narodil se Kristus Pán“.  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie)  
 
 
Folklórní Vánoce s Jagárem 
v evangelickém kostele  
v Havířově-Bludovicích v neděli  
10. prosince 2023.  

 

Pondělí 11. prosince 2023 
 Školské zastupitelstvo se sešlo ke svému druhému jednání v sále KD Radost. 
Zasedání řídil primátor města Havířova. Žáci a studenti vedli debatu na téma 
Havířovského Majálesu 2024, hlasovali o využití částky 50 tisíc korun, které vyhrálo 
město Havířov v soutěži 
„Komunální projekt 2023“. 
Mezi několika návrhy 
zvítězila instalace 
edukačních panelů pro děti 
ve veřejném prostoru 
městě. [14]  
 
V sále KD Radost jednali 
členové školského 
zastupitelstva. Pondělí  
11. prosince 2023. Foto 
z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  
 
 Členové Fotoklubu Havířov Jiří Nohel a Vlastimil Schindler pozvali  
na vernisáž v Galerii Po schodech v prostorách Městské knihovny Havířov v ulici 
Svornosti. Tři desítky fotografií pořízených na koncertech v klubech, na hudebních 
festivalech a slavnostech v uplynulých dvou letech vystavili pod souhrnným názvem „Lidé 
okolo rocku“. Havířovští fotografové zaznamenali bohatý moravský hudební život, vše,  
co se děje o kulturních létech a podzimech, včetně Havířovských slavností a Vánočního 
městečka. Záběrům vévodili nejen muzikanti, ale též návštěvníci festivalů. V naprosto 
stejné čepici, v jaké byl zvěčněn, dorazil jeden ze členů kapely Periferic. Výstava byla 
k vidění do konce ledna 2024.  
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a KMH Fotografie)  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

326 
 

Autoři fotografií z rockových koncertů a festivalů v Galerii Po schodech Městské 
knihovny Havířov v ulici Svornosti. 
Pondělí 11. prosince 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Úterý 12. prosince 2023 
 Představitelé vedení města ocenili ve vestibulu MmH kreativní tvorbu žáků 
základních škol, vyhodnotili 16. ročník projektu Vánoční ozdoba. A byla to krása, až oči 
přecházely. Vánoční strom byl ozdoben výrobky dětí z 16 základních škol v barvách 
letošních svátků fialové, růžové a bílé.  
K vánoční náladě přispěl smíšený pěvecký sbor Gymnázia Komenského pod vedením 
Sylvy Mokrošové. Spolu s ním si všichni zazpívali vánoční koledy. Diplomy a dárky předali 
všem malým tvůrcům Jana Feberová, náměstkyně pro školství a kulturu, Ondřej Baránek, 
náměstek pro ekonomiku a správu majetku a Daniel Vachtarčík, náměstek  
pro sport. Tašky byly plné bonbónů a skrývaly také dárkovou poukázku v hodnotě  
1 000 korun a 450 korun na nákup výtvarných potřeb. Každá ze zúčastněných škol 
odevzdala minimálně 15 ks ozdob ve velikosti maximálně 15 cm. Krásný strom věnovali 
manželé Škapovi z Havířova – Prostřední Suché a krásnými výrobky dětí ho ozdobily 
pracovnice MKS Havířov. [15] Vánoční radost zaměstnancům a návštěvníkům  
MmH způsobili žáci základních škol Gorkého, M. Kudeříkové, Na Nábřeží, 1. máje, 
Žákovská, Frýdecká, s polským jazykem vyučovacím v Selské ulici, F. Hrubína, 
Mládežnická, K. Světlé, Gen. Svobody, Jarošova, Moravská, M. Pujmanové, Školní  
a Kpt. Jasioka. 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH 
Fotografie)  
 
Představitelé vedení města 
ocenili děti z havířovských 
základních škol, které 
vyrobily krásné ozdoby  
na vánoční strom  
ve vestibulu MmH. Úterý  
12. prosince 2023. Foto 
z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  
  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

327 
 

Vánoční ozdoba 2023, děti vyrobily nádherné ozdoby na vánoční strom ve vestibulu 
MmH. Úterý 12. prosince 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Děti a pedagogové ze ZŠ a SŠ Školní navázali na tradici z dob před pandemií 
COVIDu-19, připravili vánoční program a vypravili se do střediska Luna Domova seniorů 
Havířov. Zazpívali koledy, přednesli básně a přinesli seniorům shromážděným v knihovně 
hezkou vánoční náladu.  
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH Fotografie)  
 
 
 
Děti ze ZŠ a SŠ Školní 
v Havířově-Šumbarku 
zazpívaly koledy a přednesly 
básně seniorům ve středisku 
Luna Domova seniorů 
Havířov Úterý 12. prosince 
2023.   
 

Středa 13. prosince 2023 
 Předávaly se vánoční dárky z fondu primátora města Havířova. Představitelé 
vedení města dorazili s vánoční nadílkou v celkové hodnotě 150 tisíc korun postupně  
do Dětského centra Pluto v Havířově – Prostřední Suché, Domova pro osoby  
se zdravotním postižením Benjamín, MŠ Paraplíčko, do Azylového domu pro rodiny AS, 
Santé, centra ambulantních a pobytových sociálních služeb a do Dětského domova 
v Čelakovského ulici. Nákupu dárků předcházel malý průzkum, co je potřeba a jaké jsou 
potřeby klientů. V balíčcích potom našli žehličku, rádio, vysavač, tyčový mixér, televizi, 
sušičku, dětské povlečení, hračky, puzzle, ponožky, koloběžky, pastelky, župany i nádobí 
do kuchyně. [16] Na předvánoční návštěvu se vypravili náměstkyně pro sociální oblast 
Stanislava Gorecká, náměstek pro ekonomiku a správu majetku Ondřej Baránek, 
náměstkyně pro školství a kulturu Jana Feberová, náměstek pro investice a chytré město 
Bohuslav Niemiec a tajemník MmH Milan Menšík.  
Byl čas chvíli si popovídat i pohrát s dětmi. Dozvěděli jsme se, že v Dětském centru Pluto 
mají kapacitu 12 dětí, v současné době se starali o 9, v roce 2023 prošlo zařízením zhruba 
70 dětí. Moc si přály od Ježíška gauč a televizi. V Benjamínu se starali o 23 klientů 
(kapacita zařízení je 24). MŠ Paraplíčko navštěvovalo 36 dětí se specifickými potřebami.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

328 
 

V Azylovém domě pro rodiny bylo plných 14 pokojů z 15. Měli zde jeden pokoj  
pro samostatné ženy. Chystali se, že právě v den návštěvy bude i poslední pokoj obsazen 
a bude naplněna kapacita 60 lůžek. Tady si přáli samé praktické věci, pod stromečkem 

našli sušičku, ponožky, povlečení.  
(Další fotografie dostupné v příloze  
č. 2a KMH Fotografie)  
  
Předání dárků z fondu primátora 
města v Dětském centru Pluto  
ve středu 13. prosince 2023.  

 
 
 
 
 
 
Vánoční dárky pro klienty Domova pro osoby 
se zdravotním postižením Benjamín, středa 
13. prosince 2023.   

 
 
 
 
 
 
 
 
Vánoční tajemství  
v MŠ Paraplíčko. Z tajemství 
byla radost plná her. Středa 
13. prosince 2023.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vánoční nadílka v Azylovém 
domě pro rodiny AS. Středa  
13. prosince 2023. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

329 
 

 Podpořit sbírku Adventních koncertů ČT a připojit se k celorepublikovému 
zpívání koled se rozhodli v ZŠ a MŠ v Havířově – Dolních Datyních, odloučeném pracovišti 
ZŠ Frýdecká. Děti odehrály „Vánoční příběh“ hned dvakrát ve společenské místnosti 

fotbalového hřiště. Malí herci 
obdarovali drobnými dárky  
a přáníčky nadšené diváky z řad 
rodičů a při druhém pátečním 
představení seniorů. Součástí 
obou programů byl vánoční 
jarmark. 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie)   
 
Vánoční příběh v podání dětí  
ze ZŠ a MŠ v Havířově – Dolních 
Datyních 15. prosince 2023.  

 

Pátek 15. prosince 2023 
 Po zhruba 15 měsících od nehody řetízkového kolotoče v době Havířovských 
slavností (3. září 2022) byli po důkladném prověření všech okolností obviněni 2 muži  
(54 a 50 let) ze spáchání přečinu obecného ohrožení z nedbalosti. Úkony trestního řízení 
zahájili havířovští kriminalisté ihned po nehodě, při níž bylo zraněno 18 lidí. Pro zdárné 
objasnění celé nešťastné události byli přizváni znalci z různých oborů technické  
i zdravotní specializace. Ti vycházeli nejen z ohledání samotné atrakce, ale též ze stovek 
stran technické dokumentace. Znalecký posudek čítal 120 stran a další desítky stran 
příloh. Důležité byly též lékařské posudky zraněných. Kriminalisté vyslýchali poškozené  
i svědky, vyhodnocovali kamerové záznamy i další indicie. [17] 
 

Sobota 16. prosince 2023 
 Ve Stolárna clubu vyvrcholil velkým finále letošní ročník soutěže 
amatérských klubových kapel Líheň 2023. Letos se jich přihlásilo 200 a po základních, 
čtvrtfinálových a semifinálových kolech v klubech Stolárna (Havířov), HardCafé (Karviná) 
a BarBar (Ostrava), se do finále prozpívaly čtyři skupiny. Hostem letošního Velkého finále 
byla skupina Šoulet z Prahy, vítězové Líhně 2017. Pro letošní finalisty byly připraveny 
atraktivní ceny v hodnotě přes 100 tisíc korun, ceny si ovšem odnesli také fanoušci. 
Tradičním pořadatelem soutěže byla Viking Agency.  
Představili se poprockoví Neminem z Ostravy, následovali je drsnější death crossoverovi 
Dust You Turn Into z Prahy a polská Perwa pokračovala v nastoupeném duchu. Kameník 
z Olomouce předvedl na závěr pestrou směs rockových stylů ve velmi osobitém podání  
a to zřejmě rozhodlo o jeho celkovém vítězství. Z šestnácti porotců pasovalo tuto kapelu  
na vítězství rovnou třináct.  
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

330 
 

Vedle hodnotných cen dostali finalisté zajímavé nabídky na koncertování. [18]  
 
 
 
 
 
 
 
Finalisté mezinárodní soutěže 
amatérských klubových kapel 
Líheň 2023. Sobota  
16. prosince 2023. Foto z archivu 
Viking Agency.  
 
 V Apoštolské církvi v Selské ulici se konal benefiční adventní koncert 
nazvaný „Brouci zpívají koledy v Havířově“. Dětskou vokální skupinu Brouci si přišlo 
poslechnout 130 lidí. Výtěžek 9 000 korun byl věnován dětskému oddělení NH.  
Na vydařeném vystoupení se podíleli dobrovolníci církví apoštolské a bratrské 
z Havířova. [19] 
 

Neděle 17. prosince 2023 
 Vánoční akademii ve SH Slávie pořádal SK MG Havířov. Gymnastky předvedly 
sestavy dvojic, trojic, speciální vystoupení jednotlivkyň a představila se děvčata 

z přípravky. 
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie)  
 
 
 
 
Na vánoční akademii  
se představily gymnastky SK MG 
Havířov. Neděle 17. prosince 
2023.  

 
 Havířovské akvabely ze Synchro clubu pozvaly rodiče, své nejbližší, známé  
a přátelé na vánoční vystoupení na krytý bazén v Havířově-Šumbarku. Předvedly, že toho 
umí opravdu hodně a připravily návštěvníkům velmi hezké odpoledne. Podívat se přišel 
také náměstek primátora pro sport 
Daniel Vachtarčík.  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie) 
 
 
Synchro club Havířov pozval  
na své vánoční vystoupení 
v neděli 17. prosince 2023. Foto 
z archivu MmH, Petr Sznapka.   



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

331 
 

Všechny přivítal náměstek primátora pro sport Daniel Vachtarčík. Krytý bazén, 
neděle 17. prosince 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Mobilní ledovou plochu u SH Slávie otevřeli zaměstnanci SSRZ v úterý  
5. prosince 2023. Milovníci bruslení si 
přišli zabruslit také v neděli 17. prosince 
2023. 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie)  
  
 
 
 
 
Bruslení na mobilní ploše u SH Slávie 
v neděli 17. prosince 2023. 
 

Pondělí 18. prosince 2023 
 Náměstkyně primátora pro sociální oblast Stanislava Gorecká popřála  

ke stým narozeninám paní Hertě 
Dudkové.  
 
 
 
 
 
 
 
Paní Hertu navštívila Stanislava 
Gorecká u příležitosti jejích  
100. narozenin. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka.  

 
  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

332 
 

 Správa železnic začala s přípravami na rekonstrukci železničního mostu 
nedaleko velkého kruhového objezdu nad ulicí Ostravskou. Jedná se o dlouhodobou 
záležitost, která měla a bude mít vliv na dopravu ve směru na Ostravu i zpět do Havířova. 
O postupu rozsáhlé rekonstrukce (součást rekonstrukce nádraží ČD Havířov) informoval 
průběžně zhotovitel 
stavby na svém webu. 
[21] 
(Další fotografie 
dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie) 
 
Rozsáhlá rekonstrukce 
železničního svršku  
a železničního mostu 
nad ulicí Ostravskou je 
v plném proudu. Foto 
z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  
 

Středa 20. prosince 2023 
 Do restaurace v KD Radost pozvalo vedení města Havířova osamělé seniory 
k vánočnímu setkání. Ke svátečně nazdobené tabuli usedli představitelé vedení města 
v čele s primátorem Josefem Bělicou společně s 30 seniory, kteří se této tradiční akce 
doposud nezúčastnili. Organizátorky z odboru sociálních věcí MmH pozvaly děti  
ze ZUŠ B. Martinů, s nimiž si všichni přítomní zazpívali koledy. Podávalo se štědrovečerní 
menu v pořadí hrachová polévka a rybí filé s bramborovou kaší. Dárky letos našim 
seniorům nadělili Statutární město Havířov a Santé, centrum ambulantních a pobytových 
sociálních služeb Havířov. S koledami, v příjemném povídání při dobrém jídle si tu všichni 

užili hezkou vánoční 
atmosféru. [22] 
(Další fotografie dostupné 
v příloze č. 2a KMH 
Fotografie) 
 
V hornickém kroji přivítal 
na vánočním setkání 
osamělé seniory primátor 
města Havířova Josef 
Bělica. Středa 20. prosince 
2023. Foto z archivu MmH, 
Petr Sznapka.  

 

Pátek 22. prosince 2023 
 Vánoční městečko se stalo součástí náměstí Republiky už v pátek  
24. listopadu 2023, kdy mohli havířovští navštívit zdarma první koncerty skupin 
Bokomara a ostravské legendy Citrón. Téměř celý měsíc byly otevřeny stánky 
s občerstvením, vánočními dekoracemi, jmelím a drobnými dárky. Náměstí zdobil krásný 
strom a dřevěný městský betlém, zvonička, nechyběla Ježíškova pošta a pár dní  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

333 
 

před vánočními svátky se rozhořelo betlémské světlo, které rozváželi skauti a junáci. Svoji 
práci předváděl mistr kovář, lilo se olovo a tiskly se mince. Prodávaly se pečené kaštany, 
které v obzvláště studených dnech zahřály. Malí i velcí se často zastavovali u ohrádky 
s ovečkami. Děti opět mohly ve výtvarném stánku zdobit baňky, vytvářet vánoční přání  
a malovat perníčky. Věnovali se jim pedagogové z Asterixu.  
Vánoční strom se rozzářil v sobotu 25. listopadu 2023. Mezi mnohými, kteří se představili 
na jevišti Vánočního městečka, byla Dagmar Czinege se skupinou Speciál. Havířov 
rozezpíval Kristián Šebek v programu „Můj vzor Božský Karel“. Jeho koncert začal později 
kvůli sněhové kalamitě a někteří z muzikantů zůstali kdesi po republice v kolonách. Píseň 
z muzikálu „Noc na Karlštejně“ zazpívala Kristiánova maminka Kristýna Šebková. 
V podobě největších hitů Karla Gotta přivezli tu pravou vánoční atmosféru. Ve sněhové 
vánici zpívala Aneta Langerová, muzikanti prostě vypli aparaturu a zpívali, hráli … 
V neděli 3. prosince 2023 pobavili děti i dospělé Klauni z Balónkova. Co dokáže hlas, 
předvedlo ve skvělém představení plzeňské seskupení Hlasoplet. Po nich oprášilo Turbo 
staré pecky. V úterý 12. prosince 2023 zpívaly a tančily děti z Bumerangu  
v Havířově-Šumbarku, Jarek Polák a havířovskou historii zastoupila kapela PBK Blues. 
Havířovští se také letos připojili k akci Deníku „Česko zpívá koledy“ a v 18 h zpívalo  
na náměstí Republiky několik stovek lidí spolu s pěveckým sborem Canticorum.  
Ve 13. ročníku zazněly ty nejznámější vánoční písně: „Narodil se Kristus Pán“, Nesem Vám 
noviny“, „Půjdem spolu do Betléma“, „Pásli ovce Valaši“, „Rolničky“ a „Veselé Vánoce“. [23] 
K tradičním akcím ve Vánočním městečku patřilo také rozlévání polévky s AS. Naběračky  
se letos chopila náměstkyně pro sociální oblast Stanislava Gorecká. Vydala na 7 desítek 
porcí vydatné gulášové polévky. [24] Polévka plná masa a brambor voněla po náměstí  
a na jevišti se představily děti ze ZUŠ B. Martinů.  
Bohatý kulturní program ve Vánočním městečku pokračoval do 21. prosince 2023. 
Plánovaný program v pátek 22. prosince 2023 byl bohužel zrušen z úcty k pozůstalým, 
kteří ztratili své blízké při tragickém napadení střelcem na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy. Tato událost přiměla vládu k vyhlášení státního smutku na sobotu 23. prosince 
2023.  Vlajky byly vyvěšeny na půl 
žerdi a v poledne drželi lidé 
minutu ticha, otevřel se kostel 
svaté Anny, rozezněly se zvony  
na 1 minutu a všichni byli pozváni 
k čtvrthodinové modlitbě.  
(Další fotografie dostupné v příloze 
č. 2a KMH Fotografie) 
 
Vánoční městečko v sobotu  
25. listopadu 2023.  
Před rozsvícením vánočního 
stromu.  
  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

334 
 

V sobotu 25. listopadu byl ve Vánočním městečku rozsvícen vánoční strom. Foto 
z archivu MmH, Petr Sznapka.   
 
 
 

 
Vánoční městečko v neděli 3. prosince 2023.  

  
Vánoční městečko v úterý  
12. prosince 2023.  
  

 
Gulášovou polévku ve Vánočním městečku 
nalévala náměstkyně pro sociální oblast 
Stanislava Gorecká ve čtvrtek 14. prosince 2023. 
Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 
 Tradiční „Vánoční party“ připravili pro děti v CSVČ sv. J. Boska. Byla pro ně 
připravena spousta stanovišť s různými soutěžemi. Všichni společně se sešli při hádání 
pohádek a následovala slavnostní večeře. Dárky přinesly děti, rozdávaly si je po večeři  
a také se chutnalo cukroví. Všichni si popřáli vše dobré a rozešli se domů. [25] 
 

Sobota 23. prosince 2023 
 Vánoční turnaj rodinných dvojic je další tradiční akcí, kterou pořádají  
v CSVČ sv. J. Boska. V 19. ročníku soutěže si zahrálo 19 dvojic, extraligových profesionálů 
i hráčů, kteří v životě drželi pálku v ruce jen sporadicky. Více než o výkony šlo o setkání 
lidí a možnost vyřádit se při hře s příbuznými a přáteli. Hrálo se v různých kategoriích  
o zajímavé ceny. A když se zrovna nehrál stolní tenis, hrály se připravené deskové hry. 
Bufet byl plný cukroví, podával se řízek a salát, klobásy, káva. [25] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

335 
 

Neděle 24. prosince 2023 
 Přišel Štědrý den. Havířovští hasiči, lidé se srdcem na dlani, navštívili děti  
na dětském oddělení NH a v Dětském domově Havířov, zpříjemnili dětem vánoční čas 
malými dárky. V dětském domově si pro ně děti připravily pohoštění a zaplavily je 
otázkami. Bohužel, nezdrželi se dlouho, kvůli mimořádné události byli povoláni do akce. 
[26]  
 
 Letošní Vánoce poznamenala tragédie, která se odehrála 21. prosince 2023 
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Smutno v duši. A modlitba a poděkování těch, 

kteří vánoční svátky mohli trávit s těmi, 
které milují. Znovu jsme si uvědomili, 
že to je ten nejcennější dárek, který se 
prostě nedá ničím vyčíslit a nahradit.  
Krásné Vánoce, pohodu a klid popřáli 
všem občanům představitelé vedení 
města Havířova.  
 
 
 
Krásné Vánoce popřáli představitelé 
vedení města Havířova. Foto 
z archivu MmH, Petr Sznapka.  

Havířovští hasiči vyjížděli během vánočních svátků, aby byli technicky nápomocni. 
Pomáhali invalidnímu člověku, který uvízl ve vaně, pomáhali se spadlou větví stromu  
na chodníku v Kubelíkově ulici, při transportu pacienta ve spolupráci se ZZS MSK. Pomoci 
potřeboval imobilní muž po pádu z vozíku, bylo nutno otevřít byt, protože jeho nájemce 
zemřel a v neposlední řadě pomohli osobě uvízlé ve výtahu v ulici Mládí. [27] Vidno, že 
nepříjemnosti si datum nevybírají.  
 

Neděle 31. prosince 2023 
 Poslední den v roce na sebe nenechal čekat. Připravovalo se silvestrovské 
pohoštění, chladil se šampus. Havířovští se těšili na novoroční ohňostroj.  
Anebo také ne, protože ne každý má rád povinné silvestrovské veselí. Vyrazili raději  
do hor, na výlety, prostě pryč z města, kde práskaly petardy až moc. A že se tedy příznivci 
zábavné pyrotechniky letos vyřádili … Jít večerním městem bylo trochu o strach. 
Moravskoslezští policisté naštěstí nezaznamenali žádnou mimořádnou nebo zcela 
výjimečnou událost. Nejexponovanější čas řešených událostí a hovorů na lince 158 přišel 
až v prvních hodinách nového roku 2024. 
[28] Letošní Silvestr překvapil zaměstnance 
Psího útulku Max TSH. Ani jeden výjezd, 
žádný zatoulaný vystrašený pes. Poslední 
odchyt zaznamenali v sobotu 30. prosince 
2023. [29] A kupodivu i hasiči měli klid před 
bouří, k požárům vyjížděli už v novém 
letopočtu, hořely keře, túje, kontejnery. [27] 
Asi více alkoholu, než bylo potřeba.  
 
Poslední večer roku 2023 v centru města 
Havířova.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

336 
 

Strohá řeč čísel 
 Na Kontaktním pracovišti Havířov Úřadu práce ČR evidovali v prosinci 
celkem 4 187 uchazečů o zaměstnání, žen bylo 2 128. V dosažitelném věku 15 až 64 let 
bylo 3 917 evidovaných (žen 1 984). Podíl nezaměstnaných na počtu obyvatel činil  
8,82 %. Bez práce bylo celkem 140 absolventů (67 po ukončení základní školy  
a 73 absolventů) a 601 osob se zdravotním postižením. [30] K 31. prosinci 2023 zde 
registrovali 864 uchazečů o zaměstnání s nárokem na podporu v nezaměstnanosti. [31] 
 V psím útulku Max TSH přijali v prosinci 25 psů, 8 koček a 1 holuba, který byl 
následně předán do péče Záchranné stanice Bartošovice. K původním vlastníkům  
se vrátilo během měsíce 15 psů a 2 kočky. Do opatrovnictví v nových domovech odešlo 
z útulku 7 psů, 15 koček a 1 zakrslý králík. K poslednímu dni roku 2023 bylo v útulku 
ustájeno 30 psů, 14 koček a 3 zakrslí králíci. Služeb penzionu využili chovatelé 9 psů. [32] 
 V porodnici NH pomáhali v prosinci u 72 porodů, narodilo se 40 chlapců  
a 32 dívek, do Havířova tak přibylo 28 dětí (15 chlapců a 13 dívek). V lůžkových 
odděleních NH hospitalizovali celkem 755 pacientů (z toho 413 z Havířova). [33]  
 V posledním čtvrtletí roku 2023 ošetřovaly posádky ZZS MSK v Havířově 
celkem 2 028 pacientů. Obtížemi interního charakteru trpělo 1 410 z nich (24 zemřelo). 
Úraz si způsobilo 397 pacientů, jednoho museli záchranáři resuscitovat, 3 další zemřeli. 
Pomáhali 103 pacientům s psychiatrickými obtížemi. Celkem v tomto období musely 
posádky resuscitovat v 18 případech, zachránit se podařilo 6 pacientů. [34] 
 Na bruslení veřejnosti přišlo v prosinci na zimní stadion 1 484 dospělých  
a 797 dětí. Ledová plocha byla v prosinci volná pro milovníky bruslení celkem 10×. [35] 
Na mobilním kluzišti u SH Slávie bruslilo v prosinci celkem 1 440 bruslařů. [36] 
 

Napsali o nás 
 Byť se lékaři dohodli s premiérem Petrem Fialou na navýšení mezd, zůstal 
v některých nemocnicích omezený provoz z důvodu hromadného protestu Sekce 
mladých lékařů České lékařské komory a zdravotnických odborů. Lékaři se rozhodli  
do podpisu dohody vlády se zástupci České lékařské komory nesloužit přesčasy. Akutní 
péče v nemocnicích byla zajištěná, na plánované zákroky si museli pacienti počkat. [37] 
Výpovědi z přesčasů podalo zhruba 70 lékařů ze 150 v havířovské nemocnici. Vyřešení 
přesčasové práce, důstojné ohodnocení a vzdělávání, to jsou pouze některé problémy, 
které se musí ve zdravotnictví změnit. Ředitel NH Norbert Schellong je přesvědčen o tom, 
že musí dojít k systémovým změnám v celém resortu. [39] 
 Časopis Moderní obec pozval k rozhovoru primátora města Havířova Josefa 
Bělicu. Hovořil o tématech, kterými žije současný Havířov, mezi jinými o triumfu 
rekonstruované haly Fénix v soutěži Komunální projekt 2023. Primátor města promluvil 
také o negativních dopadech vládního konsolidačního balíčku na hospodaření obcí, měst 
a krajů, tedy entit, které s veřejnými prostředky nakládají lépe než stát. Primátor města 
znovu vysvětloval důvod zvýšení poplatku za svoz a uskladnění komunálního odpadu  
pro rok 2024 na 1 092 korun na každého trvale žijícího obyvatele města s tím, že děti  
do 3 let zůstaly od poplatku osvobozeny. V rozsáhlém rozhovoru přišlo též na projekty 
participativního rozpočtu a jednání školského zastupitelstva. [38] 
 Jiří Zmožek, muzikant, skladatel, ale též prodavač knih a gramodesek či 
kulturní referent na hornickém učilišti oslavil 80. narozeniny. Rodák z Otrokovic žil 
dlouhá léta v Havířově. Je autorem hitů „Biograf láska“ (Hana Zagorová), „Zvonky štěstí“ 
(Karel Gott, Darina Rolincová), „Meteor lásky“ (Věra Špinarová) a celé řady dalších  
ze 70. a 80. let minulého století. [40] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

337 
 

 Seniory v havířovském domově Helios navštívili anděl, čert a Mikuláš. 
Klienty rozveselili rodiče a děti z Adráčku. Všichni společně rozsvítili vánoční strom. 
Mikulášskou nadílku dostali nejen senioři ale také děti z Adráčku. Senioři si také 
zavzpomínali na vánoční čas ve svém dětství. Důležité je, že čertice nakonec odešla  
do pekla s prázdným pytlem, i když původně měla úplně jiný záměr. [41] 
 Sportovní klub Havířov opět organizoval čištění meandrů řeky Lučiny. 
Počasí bylo chladné, ale svítilo slunce. Děti sbíraly odpady v okolí řeky i v přilehlém 
parku. Našli i nevšední kousky jako nárazník od auta a pneumatiku. K popelnici odnesli  
6 velkých pytlů s odpadem. [42] 
 V Makro Akademii Praha se konal už 6. ročník „Soutěže o nejlepší kuchařku 
a kuchaře ve společném stravování“. Zápolení o titul se zúčastnilo 40 nejlepších 
zaměstnanců gastro provozů mateřských, základních a středních škol, nemocnic, domovů 
seniorů a dalších zařízení veřejného stravování. Soutěžili ve čtyřech kategoriích: Svačinky 
pro děti od 3 do 6 roků; Pokrm pro mládež od 11 do 18 roků; Bezmasý rostlinný pokrm  
a Racionální pokrm pro nemocné a seniory. Výkony pěti nejlepších dvojic v každé 
kategorii hodnotila porota složená z profesionálních kuchařů, odborníků na výživu  
a zástupců společnosti Makro. V kategorii svačinek pro děti od 3 do 6 let obsadily 
kuchařky z MŠ v Havířově-Podlesí 3. místo. [43] 
 Babičky a dědečkové v domovech seniorů dostali celkem 850 párů ručně 
pletených ponožek a 1 100 hrníčků na čaj. Ponožky, které napletly dámy ze seniorských 
klubů v celém regionu MSK, zahřály seniory v 18 domovech, včetně havířovských. Pletly 
se také chobotničky na dětská oddělení nemocnic v Havířově, Opavě a Krnově. Do sbírky 
hrníčků se v Havířově zapojili zaměstnanci MmH i personál domovů seniorů. Senioři 
v domovech je dostali v dárkovém balení s porcí čaje nebo kávy. A je to dárek, který potěší, 
zahřeje na těle i na duši. [44] 
 Studenti ostravské mezinárodní školy vydělali peníze v rámci projektu 
v maturitním ročníku a část z nich darovali havířovské nemocnici na canisterapii.  
V NH začali spolupracovat s organizací Podané ruce, která má speciálně cvičené psy  
pro canisterapii a studenti se rozhodli, že pacientům zaplatí tuto službu na 3 měsíce. 
Canisterapie má pozitivní účinky na pacienty i personál. Vrchní sestra oddělení geriatrie 
NH byla velmi ráda, že se studenti podílejí na spolupráci. Díky tomu budou moci 
prodloužit čas, který v nemocnici stráví canisterapeuti a výhledově bude možné rozšířit 
canisterapii i na jiná oddělení. [45] 
 Policisté MSK sledovali sociální sítě v souvislosti s výhrůžkami střelbou či 
jejím schvalováním. Prověřovali několik případů. Ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
podezření z přečinu podněcování k trestnému činu také muži z Havířova, který ještě 
v době před střelbou na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy nabádal v komentáři jiného 
příspěvku ke střelbě na osoby. [46] 
 

Počasí v prosinci 2023 
V sobotu 2. prosince sníh doslova zasypal Havířov. Nejnižší průměrná teplota 

byla naměřená v pondělí 4. prosince 2023 (-2,86 °C), naopak nejtepleji bylo na Boží hod 
vánoční (9,59 °C). Český hydrometeorologický ústav pro území Ostravska (Karviná; 
Frýdek-Místek), kam spadá také Havířov, vyhlásil ve čtvrtek 7. prosince 2023 smogovou 
situaci z důvodu vysokých koncentrací suspendovaných částic PM 10.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

338 
 

Doporučení zdržet se zvýšené fyzické zátěže při pobytu pod širým nebem bylo určeno 
zejména osobám s chronickými 
dýchacími potížemi, srdečním 
onemocněním, starším lidem a malým 
dětem. [13] 
(Další fotografie dostupné v příloze č. 2a 
KMH Fotografie)  
  
Mrazivý podvečer  
v Havířově-Bludovicích u potoka 
Stružník v pátek 8. prosince 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Mrazivý podvečer v Havířově-Bludovicích  
u evangelického kostela v pátek 8. prosince 
2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

339 
 

9. ZÁVĚR PLNÝ ČÍSEL 
9.1 Rozpočet města Havířova 2023 

Rozpočet města je jedním z nejdůležitějších dokumentů, které schvalují 
zastupitelé. Odráží plány města, jeho příspěvkových organizací, spolků a klubů, zároveň 
je limituje podle výše finančních prostředků. Základem dobrého fungování města je dobře 
sestavený rozpočet. Bilanci příjmů a výdajů zpracovává každý rok ekonomický odbor 
MmH. Nejdůležitější položky čerpání rozpočtu v roce 2023 uvádíme v tisíci korunách.  

     Schválený Upravený 
     rozpočet rozpočet  Skutečnost 
Ukazatel    2023  2023    1. - 12. 2023 
Příjmy celkem 
bez konsolidačních položek  1 586 006 1 854 909,13  2 039 079,25 

Výdaje celkem  
bez konsolidačních položek  1 911 221 2 422 553,28  1 783 846,10 
z toho investiční výdaje     404 930     505 828,00        271 403,79 

Saldo = příjmy – výdaje 
Bez konsolidačních položek   -325 215    -567 644,15    +255 233,15 

Dlouhodobé přijaté půjčené 
prostředky        +42 350  +122 350,00      +34 468,39 
Jedná se o čerpání úvěru na investiční akce – 300 milionů korun. 

Uhrazené splátky dlouhodobých 
přijatých prostředků      -35 295     -35 295,00      -35 294,16 
Jedná se o splátku úvěru Rekonstrukce/výměny výtahů v městských bytech ve výši  
2 941,18 tis. korun/měsíc z fondu nájemního bydlení.  

Výsledek hospodaření                    0                  0   +689 749,48 
Jedná se o rozdíl mezi výnosy a náklady. [1] 
 
Příspěvky organizacím (příspěvkové organizace města Havířova) 
Mateřské školky celkem 24 428,48 tis. korun (příspěvek na provoz 23 084,48 tis. korun, 
investiční příspěvek 1 344 tis. korun).  
Základní školy celkem 81 197,96 tis. korun (příspěvek na provoz 77 769,31 tis. korun, 
investiční příspěvek 3 428,65 tis. korun).  
ASTERIX, středisko volného času Havířov celkem 4 086,86 tis. korun (příspěvek  
na provoz 3 999,12 tis. korun, investiční příspěvek 87,74 tis. korun).  
Domov seniorů Havířov celkem 34 969 tis. korun (příspěvek na provoz  
27 169 tis. korun, investiční příspěvek 7 800 tis. korun).  
Městská knihovna Havířov celkem 28 600,95 tis. korun (příspěvek na provoz  
28 478,88 tis. korun, investiční příspěvek 122,07 tis. korun.  
Městské kulturní středisko Havířov celkem (příspěvek na provoz) 48 669,32 tis. korun.  
Sociální služby města Havířova celkem (příspěvek na provoz) 46 786,37 tis. korun.  
Správa sportovních a rekreačních zařízení celkem 94 409,93 tis. korun (příspěvek  
na provoz 81 471,27 tis. korun, investiční příspěvek 12 938,66 tis. korun).  
Santé, centrum ambulantních a pobytových sociálních služeb Havířov celkem  
15 352,36 tis. korun (příspěvek na provoz 14 062,36 tis. korun, investiční příspěvek  
1 290 tis. korun). [1] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

340 
 

Městská policie Havířov skutečné výdaje v roce 2023 celkem 122 467,93 tis. korun. [2] 
Ostatní dotace a dary byly v roce 2023 vyplaceny ve výši 56 596,67 tis. korun (plán 
předpokládal částku 55 340 tis. korun). [1] 
 

9.2 Investice 2023 
Investiční stavby v roce 2023 probíhající 
Rekonstrukce objektu na ul. Kubelíkova: Zhotovitel STASEKO PLUS, s. r. o.; cena  
dle dodatku č. 1 k SoD 44 468 321,89 korun s DPH; zahájení 5. června 2023, plánované 
ukončení 15. dubna 2024. Bourací práce v rámci požadovaných úprav dispozice. Nově: 
hydroizolace podlah, sádrokartonové příčky, nová plastová okna a vstupní dveře, 
obklady, dlažby v sociálním zázemí, podlahy z PVC, nová skladba střešní konstrukce 
s foliovou hydroizolací, zateplení obvodových stěn (ETICS 160 mm), vybudování 
výtahové šachtice pro nový výtah pro imobilní osoby, nové okapové chodníky, zpevnění 
ploch kolem objektu, bezbariérový přístup, realizace fotovoltaické elektrárny na střeše 
objektu, po ukončení stavby výsadba keřů. V objektu bude sídlit MP Havířov. [1] 
Parkoviště u nemocnice: Zhotovitel VIVID stavby, s. r. o.; cena dle SoD 18 603 750 korun 
s DPH; zahájení 14. srpna 2023, plánované ukončení 12. ledna 2024. Z důvodu 
klimatických podmínek přerušeny práce, dokončení duben 2024. Vjezd a výjezd z ulice 
Astronautů. Celkově bylo navrženo 159 kolmých stání pro osobní automobily  
(7 pro ZTP a 2 pro rodiny s dětmi) a 1 pro motocykl. Vsakovací systém pomocí  
11 vsakovacích vrtů doplněný retencí. Průleh s podzemní retencí ze vsakovacích boxů 
bude sloužit k odvádění, předčištění a retenci povrchových srážkových vod. Součástí 
stavby: veřejné osvětlení, příprava pro elektromobily, vegetační úpravy. [1] 
Revitalizace a výstavba dětského hřiště na ul. J. Gagarina: Zhotovitel VYSSPA Sports 
Technology, s. r. o.; cena dle SoD 14 853 811 korun; předpokládané zahájení říjen 2023, 
předpokládané ukončení červen 2024. Součást revitalizace: vybudování hřišť pro děti  
ve věku 3-6 let a 6-12 let, hřiště pro míčové hry (fotbal, basketbal), plocha se cvičebními 
stroji pro seniory, dopadové plochy, přístupové chodníky, terénní úpravy, veřejné 
osvětlení, odvodnění, městský mobiliář a výsadba zeleně. [1]  
Parkoviště na ul. M. Kudeříkové a Lašské: Zhotovitel Swietelsky, s. r. o.; cena  
dle SoD 15 546 025,20 korun; zahájení prosinec 2023, plánované ukončení duben 2024. 
Rozšíření plochy vozovky a parkovacích ploch, úprava prostorů s odpadovými nádobami, 
doplnění chodníků, obnova veřejného osvětlení v obou ulicích. Realizace přípravy  
pro budoucí kabelové vedení a nabíjecí stanice pro automobily. [1]   
Cyklostezka na Národní třídě: Zhotovitel TSH, a. s.; cena dle SoD 13 497 399,73 korun; 
předpokládané zahájení září 2023, předpokládané ukončení září 2024. Vytvoření 
obousměrné cyklostezky ve stávající ploše pravostranného chodníku podél Národní třídy 
ve směru na Český Těšín, navázání na stávající cyklostezku na Dlouhé třídě, ukončení  
u křižovatky s ulicemi Na Nábřeží a 17. listopadu. Šířka cyklostezky 2 m, barevná úprava 
povrchu (předláždění); v úseku od Dlouhé třídy k ulici Široké rozšířena chodníková 
plocha na úkor nadměrně širokého jízdního pruhu ve směru na Český Těšín. [1] 
Připravované investice 
Rekonstrukce mostu na ul. Prachatická: Zhotovitel bude vybrán v rámci veřejné 
zakázky; cena dle rozpočtu projektanta 19,5 milionu korun, včetně DPH; předpokládané 
zahájení stavby březen 2024, předpokládané ukončení listopad 2024. V současné době 
majetkoprávní příprava stavby. Stavební povolení nabylo právní moci 22. srpna 2023. [1] 
Obnova parku za KD Radost: Zhotovitel bude vybrán v rámci veřejné zakázky v gesci 
Ministerstva financí ČR; cena dle projektanta 66 300 193 korun (město hradí jen 
uznatelné položky cca 6 100 000 korun); předpokládaný termín zahájení říjen  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

341 
 

2023 – přesunul se na březen 2024, předpokládané ukončení červenec 2024. Sadové 
úpravy – vykácení nevyhovujících stromů a nová výsadba, rekonstrukce zpevněných 
ploch parku včetně mobiliáře, nové veřejné osvětlení, nová dešťová kanalizace pro odvod 
vody z chodníků a zpevněných ploch. Rozšíření ploch pro parkování vozidel v ulicích 
Sadová, Třeneckého a Chopinova. [1] 
Ukončené investice 
3D hřiště v parku pod soudem: Zhotovitel 4soft, s. r. o.; cena 1 526 033,90 korun včetně 
DPH; realizace od 18. dubna 2023 do 17. června 2023. Vybudování 3D hřiště s šesti 
kuličkovými drahami, kopcem, tunelem, skluzavkou, trampolínou, skluznými tyčemi  
a 2D herní grafikou, s důrazem na pohybové aktivity a dětské soutěže, materiál EPDM. [1]  
Zateplení obvodového pláště budovy Městské knihovny Havířov, ulice Šrámkova, 
Havířov-Podlesí: Zhotovitel MIJO-STAV stavby, s. r. o.; cena 3 987 800 korun včetně DPH; 
realizace od 7. listopadu 2022 do 24. dubna 2023. Zateplení obvodového pláště budovy 
Městské knihovny Havířov. [1] 
Letní kino Havířov – sociální zázemí: Zhotovitel 1. REALIZAČNÍ; cena  
3 419 385,84 korun včetně DPH; realizace od 16. ledna 2023 do 2. června 2023. 
Rekonstrukce části budovy v areálu Letního kina, ve které se nachází sociální zázemí, 
rozšíření dispozičního řešení o umístění sociálního zařízení pro hendikepované občany, 
výměna stávajících rozvodů elektřiny, vody a kanalizace, umyvadel, WC a oken. [1] 
Střechy budovy MmH – křídlo H: Zhotovitel SEADON, s. r. o.; cena dle SoD  
1 877 346,51 korun bez DPH; realizace od 15. května 2023 do 27. června 2023. Sanace 
stávající stabilizační vrstvy kameniva, oprava střešního pláště, zateplení střechy  
a položení mPVC. Součástí nový hromosvod včetně záchytného systému. [1] 
Rekonstrukce budovy č. p. 893 v ulici U jeslí na denní stacionář – zpevněné plochy: 
Zhotovitel TSH, a. s.; cena 8 497 214,74 korun včetně DPH; realizace od 13. března 2023 
do 18. srpna 2023. Nové pochozí zpevněné plochy v zahradě objektu denního stacionáře, 
vyrovnávací rampy chodníků (zajištění bezbariérového přístupu do budovy). Nové 
zábradlí teras, sanace stávajících opěrných stěn, terénních schodišť. Okapový chodník  
po obvodu budovy. Součástí: bourací práce zpevněných ploch, brouzdaliště, venkovního 
schodiště. Úprava a oprava oplocení areálu, úprava členění v místě nových branek. 
Umístění laviček a stolů s možností skupinového a individuálního využívání klienty 
stacionáře, altán pro případ nepříznivých povětrnostních podmínek. [1] 
Kontejnerová stání, Havířov, 1. etapa: Zhotovitel TSH, a. s.; cena dle SoD  
6 774 276,91 korun včetně DPH; realizace od 23. ledna 2023 do 21. června 2023. 
Modernizace 15 odstavných míst pro kontejnerové odpadní nádoby situované 
v městských částech Město, Podlesí, Šumbark a Prostřední Suchá. Zpevnění 
kontejnerových ploch, osazení stabilizačních aretačních systémů s pohledovým zakrytím 
zástěnami. Opravy přístupových ploch. [1] 
Odstavná plocha Šumbark: Zhotovitel TSH, a. s.; cena dle SoD 1 939 049,44 korun  
bez DPH; realizace od 1. června 2023 do 7. července 2023. Ořez stávající zeleně, očištění 
stávající plochy od návozu, oprava příjezdové komunikace, plot, realizace veřejného 
osvětlení dodávka unimobuňky pro obsluhu MP Havířov. [1] 
Objekt DAKOL u ZŠ Moravská – výměna výplní otvorů: Zhotovitel S-O-D Holding,  
s. r. o.; cena dle SoD 7 430 894,36 korun bez DPH (přenesená daňová povinnost); realizace  
od 12. června 2023 do 21. srpna 2023. Výměna výplní otvorů u 3 pavilonů objektu školy 
DAKOL v Moravské ulici v Havířově-Šumbarku – zbylé původní výplně otvorů 
v obvodovém plášti za nové s lepšími tepelně technickými vlastnosti (velká část byla již 
v minulosti vyměněna). Součástí bourací práce, výměna vnitřních a venkovních parapetů, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

342 
 

oprava vnitřního a venkovního ostění, keramické obklady, malba a drobné souvisejících 
stavební práce. [1] 
Chodník na ulici Zemědělská, Dolní Datyně: Zhotovitel STASPO, s. r. o.; cena  
dle SoD 6 465 016,09 korun. Realizace 10. července 2023 do 5. listopadu 2023. Výstavba 
jednostranného chodníku podél stávající místní komunikace na Zemědělské ulici 
v Havířově – Dolních Datyních, od stávajícího mostního objektu přes Dolní Datyňku  
po vyústění vozovky místní komunikace na ulici Josefa Kotase. Celková délka chodníku  
400 m o šířce 1,5 m. Rekonstrukce a nová výstavba veřejného osvětlení, odvodnění 
stávající komunikace a chodníku – nově vybudovaná dešťová kanalizace zaústěná  
do vodního toku. [1] 
ZŠ M. Kudeříkové – výměna rozvodu ZTI a ÚT – 2. etapa: Zhotovitel Vodař, s. r. o.; cena 
dle SoD 2 430 953,23 korun; realizace od 26. června 2023 do 30. září 2023. Rekonstrukce 
hlavních ležatých rozvodů vody a ležatých rozvodů vytápění ve stávajícím objektu  
ZŠ M. Kudeříkové. Z důvodu potřeb školy byla stavba rozdělena na dvě etapy. [1] 
ZŠ F. Hrubína výměna elektroinstalace: Zhotovitel FMIB, s. r. o.; cena dle SOD a dodatku 
č. 1 činila 16 880 285,90 korun včetně DPH; realizace od 19. června 2023 do 16. září 2023. 
Výměna elektroinstalace ve 3 pavilonech objektu ZŠ F. Hrubína v Havířově-Podlesí, 
zejména výměna hlavních silnoproudých rozvodů, rozvaděčů, výměna a rozšíření 
zásuvkových a světelných elektrorozvodů, včetně zásuvek, vypínačů, výměna svítidel, 
slaboproudých rozvodů zvonění, školního rozhlasu a elektronických hodin. Prováděny 
jsou související stavební, malířské a úklidové práce. [1] 
Úprava výstupního místa zastávky MHD Šumbark, točna Petřvaldská: Zhotovitel 
KUMAN, s. r. o.; cena dle SoD 4 278 106,13 korun včetně DPH; realizace  
od 21. července 2023 do 28. října 2023. Úprava stávající plochy s cílem optimalizovat 
počet odstavných stání včetně napojení na stávající chodníky a místní komunikaci, 
přemístění zastávky, včetně vybudování nástupiště. [1] 
PRHM 2023 Rozšíření dětského hřiště v Dolní Suché: Zhotovitel Clean4you, s. r. o.; 
cena dle SoD 260 150 korun včetně DPH; realizace od září 2023 do 1. prosince 2023. 
Dodávka a instalace workoutového hřiště. [1] 
Chodník a zpevněné plochy ulice Střední: Zhotovitel TYSAX, s. r. o.; cena  
dle SoD 339 721,49 korun včetně DPH; realizace od října do listopadu 2023. Výstavba 
chodníku a zpevněné plochy u obytného domu v ulici Střední. Nový chodník v šířce 
minimálně 2 m, plocha pro posezení o rozloze cca 30 m2, chodníková obruba. Úprava 
schodišťového přístupu ke vchodu na rampu. [1] 
Snižování spotřeby energie ZŠ Moravská, Havířov-Šumbark - 2. etapa: Zhotovitel 
MH-STAVBY, s. r. o.; cena dle SoD a dodatků 54 564 346,79 korun včetně DPH; realizace 
srpen 2023 do ledna 2024. Dodatečné zateplení fasády kontaktním zateplovacím 
systémem (všechny pavilony v areálu ZŠ), zateplení střech pavilonů A, B1, B2 a C. 
Rekonstrukce vzduchotechniky ve školní kuchyni a v tělocvičnách. Regulace otopné 
soustavy a instalace IRC systému na ústředním topení. [1]  
Sesuv pod jižní částí areálu TSH, a. s.: Zhotovitel DEV Company, s. r. o.; cena  
dle SoD 2 313 354,69 korun včetně DPH. Realizace září až listopad 2023. Statické zajištění 
svahu pod jižní části areálu TSH (sesuv porušil původní opěrnou zídku v koruně svahu  
a část zpevněných ploch na území areálu). Součástí: kotvená opěrná stěna (3 ks dílčích 
opěrných zdí o celkové délce 34 m), odvodnění svahu, asanace starého vodojemu, 
přitěžovací lavice (mezi opěrnou zdí a strmou částí nestabilního svahu dovezení a uložení 
cca 100 m3 zeminy). [1] 
Kontejnerová stání, Havířov, 1. etapa – 2. polovina roku 2023: Zhotovitel TSH, a. s.; 
cenová nabídka ve zpracování; předpokládané zahájení říjen 2023, předpokládané 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

343 
 

ukončení prosinec 2023. Revitalizace městského odpadového hospodářství spočívá 
v modernizaci a rekultivaci ploch vymezených pro hromadění opadu v městské zástavbě: 
5 odstavných míst pro kontejnerové odpadní nádoby v částech Město a Podlesí: 
dostatečná únosnost, propustná drenážní skladba, dodatečné přístupové plochy 
z betonové dlažby, odstavná plocha pohledově zakrytá zástěnou z ocelové kostry s výplní 
z podélně montovaných profilů ze dřeva, kovu nebo recyklovaného plastu. [1]  
 

9.3 Územní plán města Havířova – změny v roce 2023 
Změna číslo 6 Územního plánu Havířova nabyla účinnosti 26. října 2023. 

Zásadním způsobem nezměnila urbanistickou koncepci statutárního města Havířova. 
Obsahovala úpravy stávajících ploch nebo ploch k zástavbě, aktualizaci zastavěného 
území a uvedení dokumentace do souladu s nadřazenou územně plánovací dokumentací 
KÚ MSK. [1] Do platného Územního plánu Havířov je možno nahlížet na webových 
stránkách města Havířova pod odkazem    Územní plán Havířov | Statutární město Havířov 
(havirov-city.cz) 

Uvádíme jen výběr z několika zásadních úprav, které byly předmětem řešení Změny č. 6 
Územního plánu Havířov. [2] 

Příklad změny zastavitelné 
plochy s označením BL-Z94 
smíšené výrobní – VS  
na zastavitelnou plochu 
s označením 6/BL-Z7 
občanského vybavení – veřejné 
infrastruktury – OV 
v katastrálním území Bludovice.  

 

 

 

 

 

 

Příklad změny zastavitelné plochy 
s označením PS-Z51 smíšené 
výrobní – VS  
na zastavitelnou plochu 
s označením 6/PS-Z3 občanského 
vybavení – sportovních  
a rekreačních zařízení – OS 
v katastrálním území Prostřední 
Suchá.   

https://www.havirov-city.cz/odbor-uzemniho-rozvoje/uzemni-planovani/uzemni-plan-havirov
https://www.havirov-city.cz/odbor-uzemniho-rozvoje/uzemni-planovani/uzemni-plan-havirov


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

344 
 

Příklad změny části plochy přestavby s označením 3/BL-P1 plocha bydlení hromadného 
– BH na plochu přestavby 
s označením 6/BL-P1 plocha 
občanského vybavení – 
komerčních zařízení – OK 
v katastrálním území Bludovice 

 

 

 

 

 

Příklad změny plochy přestavby s označením DS-P4 plocha výroby a skladování – lehkého 
průmyslu – VL na plochu přestavby s označením 6/DS-P2 plocha občanského vybavení – 
veřejné infrastruktury – OV v katastrálním území Dolní Suchá 

 

 

 

 

 

 

Příklad úpravy zastavěného 
území v katastrálním území 
Dolní Suchá.  
 

9. 4 Policie České republiky 
Bezpečnostní situace na území města je stabilizovaná. Ve srovnání s rokem 

2022 došlo ke snížení zjištěné trestné činnosti, celková objasněnost zjištěné trestné 
činnosti se zvýšila. Bezpečnost občanů zabezpečuje Policie ČR (Obvodní oddělení  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

345 
 

Havířov 1, Obvodní oddělení Havířov 3, 3. teritoriální oddělení obecné kriminality  
a oddělení hospodářské kriminality) ve spolupráci s MP Havířov. Pro území města jsou 
vyčleněny prvosledové hlídky z řad policistů OOP Havířov 1, denně doplňované  
o prvosledové hlídky z oddělení hlídkové služby ÚO Karviná. Výkon služby posilují hlídky 
Speciální pořádkové jednotky Krajského ředitelství Policie MSK. Ve služebním obvodu 
Obvodního oddělení Havířov 3 je dislokováno Pobytové a integrační azylové středisko, 
zařízení služeb Ministerstva vnitra.  
V roce 2023 nedošlo k negativní mimořádné události v oblasti hromadného narušení 
veřejného pořádku, nebyl zaznamenání žádný výrazný konflikt mezi minoritní a majoritní 
části obyvatelstva. Trestná činnost ve městě je přímo úměrná s nezaměstnaností a počtem 
lidí, kteří se dostávají do tíživé životní situace. Trvale znepokojující je oblast závislosti  
na alkoholu a návykových látkách.  
Zjištěná trestná činnost na teritoriu obvodních oddělení: 

- Evidováno 1 168 případů trestných činů (o 244 skutků méně než v roce 2022), 
objasněno jich bylo celkově 738 (63,18 %). Objasněnost se zvýšila v roce 2023  
o 17,08 % oproti roku 2022. 

Násilná trestná činnost: 
- Celkem 91 skutků (objasněnost 75,82 %), pokles v nápadu trestné činnosti  
ve srovnání s rokem 2022 o 27 skutků, objasněnost se zvýšila o 17,35 %.  

- Jeden ze skutků, kde byly zahájeny úkony trestního řízení pro těžké ublížení  
na zdraví ve stádiu pokusu, byl předán odboru obecné kriminality Krajského 
ředitelství Policie MSK v Ostravě, kde byl nadále případ známého pachatele 
prověřován jako pokus o vraždu.  

Mravnostní trestná činnost: 
- Celkem 9 skutků (objasněnost 70,78 %). Jedná se o mírné snížení nápadu 
mravnostních deliktů o 2 skutky oproti roku 2022. Objasněnost se zvýšila  
o 34,42 %. Mravnostní kriminalita je prověřována na základě podnětů lékařů, 
pracovníků OSPOD MmH, oznámení rodičů a zákonných zástupců a informací 
vyhledávaných v kyberprostoru. 

- Bylo prověřováno celkem 8 případů mravnostní trestné činnosti páchané 
v souvislosti s dětskou pornografií (výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií, 
zneužití dítěte k výrobě pornografie, šíření apod.). Jednalo se o uživatelské účty 
sociálních sítí, emailových účtů, popřípadě mobilních komunikátorů. Ve všech 
případech se podařilo ustanovit jejich uživatele (pachatele, možné podezřele).  

- Bylo prověřováno 8 případů pohlavního zneužití (2 skutky objasněny), v jednom 
případě bylo trestní stíhání zastaveno a 5 případů bylo odloženo.  

- Trestný čin znásilnění byl prověřován v sedmi případech. V jednom případě byl 
pachatel obviněn. Jeden případ byl oznámen jako přestupek a u ostatních  
5 případů bylo zjištěno, že se nejedná o trestný čin.  

Majetková trestná činnost:  
- Celkem 713 skutků (objasněnost 57,36 %). Jedná se o meziroční pokles v celkovém 
nápadu majetkové kriminality o 206 skutků. Míra objasněnosti vzrostla o 18,19 %. 
Majetková trestná činnost představuje 61,04 % z celkového nápadu trestné činnosti. 
Zahrnuje: krádeže prosté, krádeže provedené formou vloupání, krádeže na osobách, 
podvodná jednání a další její formy postihující vlastnictví jako zákonem chráněný 
zájem.  

- Počet krádeží vloupáním klesl oproti roku 2022 o 256 skutků (sklepy činžovních 
domů, provozovny, rekreační objekty, garáže, nebytové prostory a motorová 
vozidla), objasněnost vzrostla na 46,38 %.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

346 
 

- Nezanedbatelná část nápadu majetkové trestné činnosti spočívala v krádežích 
recidivního charakteru (osoby opakovaně souzené a postihované za trestnou 
činnost).  

Počítačová kriminalita: 
- Vykazuje vzrůstající trend počtu oznámených případů. Roste počet útoků 
prostřednictvím počítačových sítí nebo na počítačové sítě.  

- V roce 2023 bylo evidováno v Havířově 135 trestných činů a 80 přestupků 
internetové kriminality (podvodné prodeje zboží na e-shopech nebo v rámci 
jednotlivých obchodníků na různých prodejních platformách).  

- Nebývalý nárůst zaznamenán v podvodech s investováním do kryptoměn (poškození 
jsou motivovaní vidinou rychlého zbohatnutí na úrocích).  

- Kybernetická trestná činnost je páchána sofistikovaným způsobem za užití aukčních 
a bazarových portálů na veřejně dostupné internetové síti, kdy poškození zadají 
informace ke svým kreditním kartám, případně účtům na podvržené (falešné) 
webové stránce. V rámci tohoto protiprávního jednání byla způsobena celková škoda 
ve výši 15 572 424 korun. Včasným zásahem policie se podařilo zajistit  
1 205 157 korun.  

Nealkoholová toxikomanie:  
- Bylo provedeno 14 realizací na úseku trestné činnosti nedovolené výroby, nakládání 
a přechovávání omamných a psychotropních látek a jedů (zejména varny pervitinu, 
distribuce pervitinu a marihuany).  

- Trestní stíhání bylo vedeno proti 17 pachatelům, z toho 5 bylo stíháno vazebně.  
- Tři trestní věci jsou stále prověřovány.  

Pátrání po osobách a věcech: 
- V roce 2023 bylo vyhlášeno pátrání po 255 osobách, v uvedeném roce jich bylo 
vypátráno 239.  

- Policisté se zabývali pátráním po pohřešovaných mladistvých a nezletilých dětech 
(celkem 189 případů) – u některých se jednalo o opakované útěky, ve většině případů 
se jednalo o chovance dětských domovů a výchovných ústavů.  

- Průběžné kontroly policistů v bazarech, zastavárnách na území města za účelem 
pátrání po odcizených věcech.  

Přestupky:  
- Na teritoriu obvodních oddělení v Havířově bylo zjištěno 7 203 přestupků  

(4 525 vyřízeno příkazem, 1 374 oznámeno příslušným správním orgánům).  
Policisté provedli v roce 2023 celkem 102 služebních zákroků s použitím donucovacích 
prostředků (zákonné a přiměřené). Byla přijata preventivní opatření zejména 
v souvislosti s přepravou fotbalových fanoušků po železnici a s konáním rizikových 
hokejových utkání AZ Havířov.  
Policisté obvodních oddělení omezili na svobodě 503 osob (133 umístili v policejní cele, 
89 bylo dodáno k lékařskému ošetření do protialkoholní záchytné stanice). Policisté 
provedli 320 eskort.  
V roce 2023 bylo prověřeno 43 incidentů se znaky domácího násilí (ve 3 případech byla 
násilná osoba vykázána ze společného obydlí). [1] 

9.4.1 Dopravní nehody 
Bezpečnost silničního provozu 
 Bylo zjištěno 191 řidičů pod vlivem alkoholu či jiných návykových látek. 
Z toho bylo 62 skutků kvalifikováno jako trestný čin, 129 případů bylo posuzováno jako 
podezření z přestupku. Rozhodnutí příslušných orgánů (zákaz řízení motorového 
vozidla) nebylo respektováno v 72 případech. [1] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

347 
 

Dopravní nehody:  
 Policisté pořádkové a dopravní policie se podíleli na realizaci 38 dopravně 
bezpečnostních akcí a opatření zaměřených na eliminaci dopravní nehodovosti. [1] 
 
      2022  2023  Rozdíl 2022/2023 
Dopravní nehody celkem    447   453     6 
Usmrcené osoby          0        0    0 
Těžce zraněné osoby         5        2   -3 
Lehce zraněné osoby      64      77   13 
Zavinění řidičem motorového vozidla  385   398   13 
Zavinění řidičem nemotorového vozidla    20      19   -1 
Zaviněná chodcem           7        4   -3 
Nepřiměřená rychlost      37      35   -2 
Nesprávné předjíždění         2         1             -1 
Nedání přednosti        48       55    7 
Nesprávný způsob jízdy     318     326    8 
Vliv alkoholu          17       23    6 
 

9.5 Městská policie Havířov 
V roce 2023 probíhaly pravidelné kontroly obecně závazných vyhlášek  

a nařízení. MP Havířov začala po zřízení odtahového záchytného parkoviště řešit 
přestupky odtažením vozidel, která stojí na vyhrazeném parkovišti nebo tvoří překážku 
v silničním provozu (zvláště nedovolená stání na požární nástupních plochách). [1] 
Přestupky:  

- Strážníci MP Havířov odhalili celkem 23 313 přestupků (oproti roku  
2022 o 526 přestupků více), na místě vyřešili 87,6 % z nich. K dalšímu dořešení 
správnímu orgánu oznámili 2 890 přestupků (12,4 %).  

- Počet řešených přestupků v dopravě k ostatním přestupkům proti veřejnému 

pořádku byl v poměru 54,4 % ku 45,6 %. V rámci úsekového měření rychlosti 
(ulice Dělnická, Ostravská, Padlých hrdinů v Havířově-Životicích) bylo nad rámec 

uvedených přestupků oznámeno správnímu orgánu MmH 25 370 přestupků 
k dalšímu projednání (o 5 098 méně než v roce 2022 – pokles způsoben 
přemístěním úsekového měření z Národní třídy na ulici Padlých hrdinů, kde není 
překročení rychlosti tak časté, navíc si řidiči zvykli na měření v úseku na Ostravské 

ulici a jezdí podle předpisů. 
- Na účet MmH bylo odvedeno za příkazové bloky zaplacené na místě  

1 546 200 korun. Celkem bylo uloženo 2 658 500 korun. Za manipulační poplatky 
za montáž a demontáž technických prostředků k zabránění odjezdu vozidla bylo 
vybráno celkem 160 000 korun a byly uloženy pokuty 101 050 korun. Měřením 
silničním laserovým měřičem rychlosti ProLaser III bylo vyřešeno 196 překročení 
rychlosti (celkem 101 800 korun); měřením rychlosti zařízením Ramer  
ve služebním vozidle bylo vyřešeno 175 překročení rychlosti (75 000 korun,  
o 6 200 korun více než v roce 2022). [1] 

Strážníci MP Havířov dále zajišťovali:  
- Veřejný pořádek při hokejových utkáních HC AZ Havířov a při celé řadě akcí 

konaných ve městě.  
- Kontrolu parkovišť v nočních hodinách. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

348 
 

- Kontrolu jízdních kol jezdících mimo určené cyklostezky.  
- Kontroly neoprávněného užívání veřejného prostranství, chodníků. 

- Kontrolu podezřelých osob.  
- Kontrolu ve spolupráci s lesní a mysliveckou stráží. 
- Bezpečnost na vybraných přechodech pro chodce u základních škol (ve školním 

roce od 7.30 do 8.00 hodin). 
- Nepřetržitou službu v objektu budovy MmH. 
- Dohled nad dodržováním provozního řádu skateparků a na dětských hřištích. 
- Průběžnou kontrolu dodržování provozní doby v restauračních zařízeních  

a dodržování nočního klidu.  
- Doprovod při převozu peněz pro MmH.  

Strážníci spolupracovali:  
- Při čištění komunikací a při opravách vodorovného dopravního značení místních 

komunikací s pracovníky TSH. 
- Proběhlo 11 společných kontrol s Policií ČR a pracovníky OSPODu MmH na úseku 

ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi způsobenými podáním, 
prodejem nebo umožněním požití alkoholu osobám mladším 18 let a před 

konzumací dalších návykových látek. Kontroly probíhaly ve vytipovaných 
restauracích na území města (někdy v rámci jedné kontroly opakovaně) – vždy  
2 pracovníci OSPODu, 4 strážníci MP a 12-18 policistů Policie ČR. Bylo 
zkontrolováno 78 objektů a provozoven (včetně sklepních prostor) a 663 osob  
bez závad. Byla kontrolována i vozidla a jejich řidiči, ze 44 kontrolovaných byl 

zachycen 1 podnapilý řidič a 1 bez řidičského oprávnění.  
- Pro kontroly záškoláctví byli využíváni především asistenti prevence kriminality.  

Strážníci zadrželi 101 osob podezřelých ze spáchání trestného činu, 82 hledaných osob. 
Nalezli 5 hledaných vozidel. O vyšetření v protialkoholní záchytné stanici požádali  
u 47 osob. Provedli 50 doprovodů při převozu pacientů do zdravotnických zařízení  
a do protialkoholní záchytné stanice.  
Aplikace DejTip:  

- Za rok 2023 řešeno 2 118 podnětů (nárůst o 1 290 oznámení oproti roku 2022). 
Aplikace je některými občany zneužívána k oznamování přestupků.  

Městský kamerový dohlížecí systém: 
- S jeho pomocí bylo strážníky zadrženo 6 osob podezřelých ze spáchání trestného 

činu. 

- Policie převzala 35 záznamů v rámci řešení trestných činů (od roku 2023 je systém 
umístěn i na služebnách PČR, takže si mohou policisté stahovat záznamy sami). 

- Na základě zjištění pomocí kamerového systému bylo řešeno 109 osob 
podezřelých ze spáchání přestupků. 

- Kamery zaznamenaly 11 dopravních nehod.  
- Pomoc byla díky nim poskytnuta 64 osobám.  
- U 191 osob provedena kontrola totožnosti na základě podezřelého chování.  
- Předáno 25 návrhů správním orgánům na odstranění zjištěných nedostatků.  
- Policii ČR předáno 7 hledaných osob.   

Pult centralizované ochrany 
- V roce 2023 celkem 889 výjezdů, 2 výjezdy na tísňové volání.  
- Narušeny 2 objekty (poškození vstupních dveří bez dalších škod uvnitř objektu  

i díky rychlému příjezdu hlídky MP Havířov na místo).  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

349 
 

Projekt „Strážník blíže občanům“: 
- Havířov rozdělen na 13 částí – okrsků; do každého okrsku je přidělen strážník – 

patron z příslušného komisariátu s osobní odpovědností za určenou část města.  
- Patron oznamuje zjištěné nedostatky, sleduje jejich odstraňování; dle provozních 

potřeb MP Havířov vykonává část směny v okrsku; doručuje písemnosti.  
- V roce 2023 patroni prošetřili 749 písemných, elektronických a ústních oznámení  

od občanů (o 536 více než v roce 2022).  
Evidence jízdních kol: 

- Do května 2023 zaevidováno 14 jízdních kol. 
- Forenzní značení kol a kompenzačních pomůcek od května do října: zaevidováno  

313 prostředků, 144 jízdních kol, 137 elektrokol, 22 koloběžek (elektro  

i mechanické), 10 invalidních vozíků.  
- Byl revidován 22 let starý seznam evidovaných kol.  
- K 31. prosinci 2023 bylo evidováno celkem 2 791 jízdních kol a 22 invalidních 

vozíků.  
Mobilní služebny MP Havířov: 

- Mobilní služebna MP Havířov 1 byla střídavě umístěna v lokalitách U Pošty, 
Padlých hrdinů, náměstí TGM, Jedlová, U Školy, náměstí Republiky, Mládežnická, 
Občanská, Kpt. Jasioka, Astronautů.  

- Mobilní služebna MP Havířov 2: strážníci prováděli kontrolní činnost na celém 
území města Havířova (preference okrajových částí, okolí hřbitovů a kostelů), 
nahrazují detašované pracoviště v oblasti Havířov – Prostřední Suchá. Využívala 

se při konání hokejových utkání.  
Oblast prevence kriminality:  

- Projekt „Asistent prevence kriminality 2023“ mimořádně vyhlášený 
Ministerstvem vnitra ČR. Hlavní cíl spolupráce asistentů se strážníky MP, nově 

mají za úkol mapovat situaci uprchlíků ve městě.  
- Projekt „Forenzní značení jízdních kol a kompenzačních pomůcek“, bezplatná  

a dobrovolná služba občanům zaměřená ke snížení počtu krádeží jízdních kol  
a kompenzačních pomůcek, v případě jejich nalezení zajištění vrácení majitelům.  

- Projekt „Efektivní práce s ohroženými dětmi a jejich rodinami – Kybernetická 
kriminalita páchána dětmi a na dětech“, cílem je přispět ke vzdělávání a zmírnění 
společenské nejistoty a dopadů vzniklých problémů, primárně se projekt zaměřil  

na vytvoření prostoru pro odbornou diskusi zástupců havířovských základních 
škol, na zvyšování jejich odborných kompetencí a rozšíření povědomí  
o možnostech řešení situací ohrožených dětí a jejich rodin.  

- Projekt „Sociálně psychologický výcvik pro rodiče s dětmi 2023“ s cílem snížení 
kriminality dětí a mladistvých, sanace mezilidských vztahů, zlepšení kvality života 
v rodinném systému, pomoc při řešení výchovných a komunikačních problémů.  

- Projekt „Modernizace městského kamerového dohlížecího systému 2023“ – 
jednání o pořízení vyhodnocovacího a záznamového zařízení, potřebného 
softwaru a dalšího příslušenství, včetně řídícího centra pro stávající městský 
kamerový dohlížecí systém.  

- Na realizaci projektů získala MP Havířov ze státního rozpočtu celkem  

1 302 000 korun, vyčerpáno bylo 1 301 190 korun (do státního rozpočtu bylo 

vráceno 810 korun). 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

350 
 

- Preventivní besedy v roce 2023 (celkem 311 pro 5 720 osob) 
- Preventivní programy v roce 2023 (celkem 251 realizovaných preventivních 

besed na základních školách pro 4 643 dětí).  
- Projet „Ženy, naučte se bránit“.  

Stížnosti 
- V roce 2023 podali občané 19 podání souvisejících s činností strážníků  

MP Havířov. Stížností bylo podáno 18, jedna z nich byla vyhodnocena jako 
odůvodněná.  

 

9.6. Hasičský záchranný sbor MSK a dobrovolní hasiči 
Počet zásahů a ostatních činností jednotek kategorie JPO I [1] 
HZS MSK stanice Havířov  
Požáry                149  
Dopravní nehody               119 
Únik nebezpečné chemické látky               42 
Technické havárie               599 
Radiační havárie a nehoda                   0 
Ostatní mimořádné události                  2 
Planý poplach                  78 
Počet zásahů                 989 
Ostatní činnosti                    8 
Celkem                 997 
Počet zásahů a ostatních činností jednotek kategorie JPO III–VI, ÚO Karviná [1] 

      Havířov Město  Havířov Životice 
Požáry         58    31 
Dopravní nehoda                      2      0 
Únik nebezpečné chemické látky                    1      0 
Technická havárie                    34    15 
Radiační havárie a nehoda                     0      0 
Ostatní mimořádné události        1      0 
Planý poplach        18    10 
Počet zásahů                   114    56 
Ostatní činnosti        20    18 
Celkem                    134    74 
Události v obcích s rozšířenou působností v roce 2023 – Havířov [1] 
Požáry        129 
Dopravní nehody          91 
Únik nebezpečné chemické látky        38 
Technická havárie       603 
Radiační havárie a nehoda           0 
Ostatní mimořádné události          1 
Planý poplach          74 
Celkem emergentních událostí     936 
Ostatní neemergentní činnosti     103 
Celkem událostí                1 039 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

351 
 

Počet požárů, výše přímých škod a uchráněných hodnot, počet usmrcených  
a zraněných osob Havířov [1] 
Počet požárů 129  
Přímá škoda 2 681 tis. korun 
Uchráněné hodnoty 16 066 tis. korun 
Zraněné osoby 11 
Počet hovorů na tísňových číslech v roce 2023 v MSK (1 178 617 obyvatel) [1] 
Tísňová linka 150 celkem 45 409 hovorů 
Tísňová linka 112 celkem 318 212 hovorů.  
Celkem 363 621 hovorů (v roce 2022 to bylo 292 936 hovorů).  
 

9.7 Korespondence na MmH 
Z MmH vypravili v roce 2023 celkem 26 897 poštovních zásilek, nejvíce 

z organizačního odboru (10 828). Přijato jich bylo celkem 3 781 (nejvíce na odboru 
vnitra a živnostenském úřadě (1 240). Osobních doručení bylo evidováno 8 101, nejvíce 
pro správní odbor MmH (4 426). Dále na MmH evidovali 51 807 přijatých datových zpráv 
(nejvíce na organizačním odboru 15 201) a 65 154 vypravených datových zpráv (nejvíce 
ze správního odboru 20 320). Hybridní poštou (MmH dodává PostServisu pouze data, ten 
je tiskne, obálkuje a předává k doručení) bylo vypraveno v roce 2023 celkem 26 961 
zásilek, nejvíce ze správního odboru (24 527). [1] 
Prostřednictvím platformy GINIS bylo vypraveno 115 194 zásilek celkem, mimo GINIS  
(3 818) a přijato jich bylo 63 689. [1]  
 

9.8 Sociální služby v Havířově 2023 
Sociální služby města Havířova  
Pečovatelská služba: okamžitá kapacita terénní formy poskytování: 20 klientů; kapacita 
ambulantní formy poskytování: 11 klientů.  
Počet klientů, kteří ve sledovaném období využívali poskytovaných služeb v přímé péči 
(bez těch, kteří využívají pouze dovoz oběda): průměr za 1. pololetí roku 2023 činil  
176 klientů měsíčně (stejné období 2022 to bylo 149); průměr za 2. pololetí roku 2023 
činil 199 klientů měsíčně (stejné období 2022 to bylo 157).  
Počet klientů, kteří využívali pouze dovoz oběda: průměr za 1. pololetí roku 2023 činil 
151 klientů měsíčně; průměr za 2. pololetí roku 2023 činil 132 klientů měsíčně.  Celkem 
bylo odebráno 39 365 obědů. 
V přímé péči bylo uzavřeno celkem 143 nových smluv (dovoz oběda i úkony přímé péče), 
což bylo o 28 smluv více než v roce 2022.  
Počet hodin u fakultativních úkonů vykazuje nárůst o 198 hodin (celkem 579 hodin), 
vzrostl počet úkonů koupele v koupacím lůžku. Celkem pracovníci v přímé péči poskytli 
péči v celkovém počtu 26 329 hodin (o 6 085 více než v roce 2022). [1] 
Denní stacionář kapacita denního pracoviště je 30 míst. Průměrný počet klientů, kteří  
ve sledovaném období využívali poskytovaných služeb v přímé péči: 1. pololetí 2023 
průměrně 47 klientů měsíčně (v roce 2022 to bylo 32 klientů); ve 2. pololetí 2023 
průměrně 56 klientů měsíčně (v roce 2022 to bylo 38 klientů).  
Celkový počet klientů: 86, nově byla poskytována služba 46 klientům a služba byla 
ukončena u 24 klientů. [1] 
Dětská skupina Edisonka pro děti od 1 do 3 let v Edisonově ulici. První a druhou skupinu 
navštěvovalo průměrně měsíčně 12 dětí. Kapacita zařízení v každé skupině je 12 dětí. [1] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

352 
 

Zdravotní péče byla v roce 2023 poskytnuta 427 klientům (320 klientů v roce 2022). 
Sociální pracovníci u nich ve sledovaném období roku 2023 vykonali 23 985 návštěv 
(43 219 úkonů). [1] 
Poradenské středisko pro rodinu a dítě RaD v evidenci odborného a sociálního 
poradenství bylo v roce 2023 celkem 80 klientů (z toho 28 klientů pokračovalo ve službě 
z roku 2022, 52 klientů nově uzavřelo smlouvu a s 51 klienty byla práce ukončena). Služeb 
rané péče využívalo 22 uživatelů (z toho 14 rodin nově). Celkový evidovaný počet 
uživatelů odlehčovací služby činil 34 rodin (oproti roku přibylo 15 nových uživatelů). [1] 
Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy poskytuje odborné sociální 
poradenství, v danou chvíli lze poskytnout službu 3 klientům. V roce 2023 byla služba 
poskytnuta 273 klientům, uskutečněno bylo 2 131 konzultací (intervencí). [1] 
Kontaktní a poradenské centrum pro osoby ohrožené závislostmi poskytuje službu 
sociální prevence a kontaktního centra. Okamžitá kapacita ambulantní formy je 12 klientů 
a 2 kontakty; okamžitá kapacita terénní formy jsou 2 klienti a 2 kontakty. [1] 
V roce 2023 využilo alespoň jednou služeb centra 283 klientů se závislostním chováním 
(v roce 2022 jich bylo 297), z toho bylo 220 mužů (v roce 2022 jich bylo 235): ve věku  
15 až 18 let – 3 klienti, ve věku 19 až 29 let – 55 klientů, 30 až 49 let – 207 klientů  
a 50 let a více – 18 klientů. [1] 
Nízkoprahové denní centrum pro osoby bez přístřeší poskytuje služby sociální prevence 
(odpočinek, jednoduché stravování nebo možnost uvařit si z vlastních zdrojů, sprchy, WC, 
pračka, sušička – uspokojení základních potřeb). Okamžitá kapacita ambulantní formy je 
20 klientů denně. Celkem službu využilo 172 klientů (26 žen a 146 mužů), oproti roku 
2022 došlo k nárůstu 8 klientů. [1] 
Respitní péče – denní a pobytové služby pro seniory poskytuje odlehčovací službu,  
22 lůžek. Roční obložnost (využití lůžkového fondu v %) 84, 52 % (o 2,68 % více než v roce 
2022). [1] 
Centrum prevence realizovalo 219 setkání pro žáky 79 tříd 25 základních škol na téma 
„Zdravý způsob života“; 42 setkání pro 28 tříd 4 škol na téma „Zdravá třída“; 12 setkání 
pro 3 třídy 2 škol – „Intervenční program“; 13 setkání pro 8 tříd jedné školy – „Adaptační 
program“. [1] 
Služby pro rodiny mají stanovenu roční kapacitu 30 rodin, v jednom okamžiku lze 
poskytnout službu 3 uživatelům, plánovaná kapacita pro rok 2023 stanovena  
na 1 200 intervencí. Proběhlo celkem 737 intervencí, 37 kontaktů. Služba byla poskytnuta 
28 novým rodinám, celkem 41 rodinám. [1] 
Sociální odbor MmH 
Od května do června 2023 zajistil odbor sociálních věcí MmH 2 turnusy rekondičně 
ozdravných pobytů v Luhačovicích (hotel Morava) a jeden pro osoby se zdravotním 
postižením v Slatinicích (lázeňský dům Balnea). Celkem se jich zúčastnilo 110 seniorů  
a osob se zdravotním postižením. V září a v říjnu vycestovalo 80 seniorů na dva turnusy 
rekondičně ozdravného pobytu v Horní Bečvě (hotel Mesit) a 40 seniorů na rekondičně 
ozdravný pobyt ve Slatinicích (lázeňský dům Balnea).  
Město Havířov podpořilo také klienty Santé, centra ambulantních a pobytových sociálních 
služeb Havířov a přispělo jim na dva turnusy lázeňských pobytů. Celkem město přispělo 
na rekreace částkou 2 400 000 korun. [2]  
Pracovnice sociálního odboru MmH připravily v roce 2023 celou řadu akcí pro havířovské 
seniory a podporovaly činnost klubů seniorů ve městě. Byly mezi nimi například turnaj 
v luštění křížovek v Městském klubu důchodců, 6. ročník bowlingového turnaje o putovní 
pohár „Seniorská kuželka“, výstava ručních prací v CVA, turnaj v „Člověče, nezlob se“ 
veselice ve SD Havířov, výstava 5 měst v Českém Těšíně, oslavy jubilantů v jednotlivých 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

353 
 

klubech, „Pochod seniorů 2023“, sportovně společenské hry ve středisku Luna Domova 
seniorů Havířov, Mikulášská zábava. Zorganizovaly Veletrh sociálních služeb na náměstí 
Republiky, předvánoční posezení osamělých seniorů s vedením města. [3] 
Sociální pracovnice MmH provedly v roce 2023 celkem 1 938 návštěv u klientů v rámci 
výkonu sociální práce, 2 870 návštěv v rámci veřejného opatrovnictví a 363 sociálních 
šetření na dožádání ve věci opatrovnictví (dožádání soudu, policie apod.) [6] 
Domov seniorů Havířov 
Středisko Helios – péče o 112 uživatelů [4] 
Středisko Luna – péče o 225 klientů. [5] 
 

9.9 Odbor vnitra a živnostenský úřad 
Na odboru vnitra a živnostenském úřadě vydali v roce 2023 celkem:  
Občanské průkazy   13 394 
Cestovní doklady  7 028 
Řidičské průkazy  7 992 
V roce 2023 zaniklo 1 621 živností, nově jich vzniklo 796. [1] 
V roce 2023 bylo nově zaregistrováno 2 134 vozidel. K 31. prosinci 2023 bylo v Havířově 
zapsáno celkem 98 421 vozidel. [2] 
 

9.10 Odpady a jejich třídění v roce 2023 
Občané města Havířova vyprodukovali v roce 2023 celkem 28 708,359 t 

odpadu. Z tohoto množství bylo: 
Komunální odpad            
směsný                                              13 412,783 t                                             
papír                                                       1 273,987 t                                              
sklo                                                                      672,180 t                                               
plasty                                                                  710,662 t 
jedlé oleje a tuky                                                 11,571 t                                             
oděvy                                                                        0,986 t                                            
kovy, železo a ocel                                           109,290 t                                             
biologicky rozložitelný odpad              2 441,610 t                                                
biologicky nerozložitelný odpad                 336,220 t                                                
dřevo                                                                    904,140 t                                               
objemný                                                         6 219,18 t 
Ostatní odpad                                                
nebezpečný odpad                                             25,970 t                                               
stavební                                                      1 769,910 t                                               
zemina a kamení                                            819,870 t 
Náklady na svoz a uložení směsného komunálního odpadu od rodinných domků, 
bytového fondu a z odpadkových košů činily cca 51 205 tisíc korun. Náklady na provoz  
3 sběrných dvorů a mobilní sběr nebezpečných odpadů včetně likvidace odpadů činily  
cca 25 439 tisíc korun. 
Náklady na svoz separovaného odpadu, včetně sběru kovů a biologicky rozložitelného 
odpadu a jeho předání k recyklaci či energetickému využití, případně ke kompostování, 
vystoupily na 28 695 tisíc korun. 
Byl navýšen počet nádob na sběr kovů, bioodpadu, jedlých olejů a tuků a také na oddělený 
sběr papírů a plastů. Za 350 tisíc korun bylo pořízeno 51 betonových odpadkových košů, 
které nahradily stávající poškozené koše (např. na prostranství Na Terase a podél 
spojovacího chodníku Tajovského, 17. listopadu, v parku pod soudem, parku u dětského 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

354 
 

hřiště v ulici Fibichově, na náměstí Republiky a u některých autobusových zastávek 
vybavených digitálním jízdním řádem). Pro občany města bylo pořízeno 600 ks sad tašek 
na tříděný odpad za 36 tisíc korun. [1] 
 

9.11. Poplatky v roce 2023 
V roce 2023 zaplatili občané Havířova za: 

- odpady 41 699 202 korun, 
- psy 2 971 697 korun, 
- prostranství 8 515 714 korun.  

Poplatky za odpady nezaplatilo v roce 2023 cca 15 % poplatníků, poplatky za psy  
6,5 % poplatníků, za užívání veřejného prostranství je veden 1 dlužník. [1] 
 

9.12. Evidenční a popisná čísla 2023 
V roce 2023 bylo přiděleno 60 popisných a orientačních čísel, označeny jimi 

byly zejména rodinné domky v městských částech: Životice (15), Bludovice (8),  
Šumbark (7), Dolní Suchá (10), Prostřední Suchá (9), Dolní Datyně (4), Město (7).  
Evidenční čísla byla přidělena 3 ke stavbám pro rodinnou rekreaci a zahradní chatku 
v Havířově-Městě, Havířově-Bludovicích a Havířově – Prostřední Suché. [1] 
 

9.13 Ztráty a nálezy 
V oddělení ztrát a nálezů MmH evidovali v roce 2023 celkem 114 nalezených 

věcí, majitelům bylo vráceno pouze 27 z nich. Nejvíce jsme ztráceli peněženky (30 ks), 
mobilní telefony (29 ks), klíče od vozů (14 ks) a jízdní kola (13 ks). Mimo uvedené věci, 
případně byla součástí nálezu také finanční hotovost (celkem v 17 případech) v celkové 
částce 9 640 korun. [1] 
 

9.14 Městská hromadná doprava 
MHD byla v roce 2023 zajištěna 21 linkami (z toho byly 3 minibusové). ČSAD 

Havířov (skupina Transdev) potřebovala k pokrytí jízdních řádů cca 65 vozů. Celkem 
bylo přepraveno 8 447 596 cestujících. [1] 
 

9.15 Sdílená kola 
Sdílená kola patřila k oblíbenému způsobu dopravy v Havířově. V roce 2023 

lidé uskutečnili 100 698 výpůjček, 93 % z nich nebylo delších než 15 minut, což je časový 
limit, který je díky městu zdarma. Nejvíce kol si lidé vypůjčili v měsíci září (14 792). 
Nejčastěji se sdílela kola na stanicích náměstí Republiky, OD Kaufland a Skatepark. 
Nejběžnější trasy vedly středem města z části Podlesí k náměstí Republiky a k nádraží  
ČD Havířov. [1] 
 

9.16 Veřejně prospěšné práce 
Komunální odbor MmH zajišťoval veřejně prospěšné práce v roce 2023. 
Nejvyšší počet pracovníků VPP byl v jednu chvíli 62.  Jejich pracovní náplň spočívala v: [1]   

- úklidu nocležišť a brlohů po bezdomovcích,  
- ručním úklidu v rámci zabezpečovaní čistoty veřejného prostranství města, 
lesoparků a odpočinkových zón, 

- úklidu městského mobiliáře, zařízení města, včetně jeho příslušenství sloužícího 
potřebám veřejnosti (čištění pískovišť a bezpečnostních zón, dětského  
a sportovního mobiliáře, autobusové čekárny a zastávky apod.), odstraňování 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

355 
 

nepovolených plakátů a obdobných reklamních materiálů umístěných na zařízeních 
sloužících potřebám veřejnosti,  

- ručním úklidu kontejnerových stanovišť, 
- pomocné práci při blokovém čištění parkovišť – odstraňování nánosů z krajnic  
a odplevelení silničních obrubníků,  

- ruční úklidové práci při čištění průjezdů, podjezdů a průchodů, 
- odstraňování černých skládek v okrajových částech města, odstraňování vzniklých 
skládek kusového odpadu u kontejnerových stanovišť včetně nakládky  
na traktorovou vlečku, 

- čištění koryt vodních toků od naplavenin, úklidu kusového odpadu z řečiště  
a přilehlých břehů včetně nakládky nasbíraného odpadu na traktorovou vlečku,  

- ručním čištění propustků a žlabů včetně nakládky odpadu na traktorovou vlečku, 
- demontáži, ručním čištění a zpětné montáži ekodrenů, 
- ručním hrabání listí z travnatých ploch, zametání listí z chodníků, včetně nakládky 
listí na vlečku, 

- ručním odhrnování sněhu z veřejných prostranství a ručním zametání a nakládce 
inertního posypu z chodníků, odstraňovaní plevele a zametání chodníků, 

- úklidových, stěhovacích a pomocných pracích dle potřeb ostatních odborů MmH, 
mateřských a základních škol,  

- pomocných a úklidových pracích v rámci konání akcí celoměstského  
a společenského významu, 

- úklidových pracích veřejných WC, úklidu a drobné údržbě chodníků v prostoru 
hřbitovů. [1] 

 

9.17 Městská knihovna Havířov 
  V Městské knihovně Havířov registrovali v roce 2023 celkem  
6 304 uživatelů. Ti si vypůjčili celkem 267 799 dokumentů a stolních her. Fyzicky  
a virtuálně učinili uživatelé 235 107 návštěv (fyzicky 138 408). [1] Do poboček 
havířovské knihovny bylo zakoupeno 8 101 knih, 427 audiovizuálních dokumentů  
a 77 deskových her. Z prostředků regionálního fondu bylo pořízeno 2 631 knih  
a 222 deskových her. K 31. prosinci 2023 činil knižní fond 139 114 dokumentů (knihy, 
noviny a časopisy) a 17 130 ostatních dokumentů (CD, desky, noty, hry). [2] 
V průběhu roku 2023 se v Městské knihovně Havířov uskutečnilo 1 510 akcí  
pro 27 052 návštěvníků, bylo mezi nimi i 126 akcí pro 2 757 návštěvníků, které 
nepořádala knihovna. Knihovna připravila 1 048 kulturních programů (besedy, 
vernisáže, workshopy, koncerty) pro 18 748 návštěvníků a 336 vzdělávacích akcí  
pro 5 547 návštěvníků. [3] 
 

9.18. Městské kulturní středisko 
Celou řadu akcí připravili zejména pro havířovské občany zaměstnanci  

MKS Havířov. K celoměstským patřily tyto kulturní podniky: Novoroční koncert; Ocenění 
dárců krve; Ples pro Havířov; Slavnostní večer u příležitosti ocenění pedagogů a žáků 
havířovských školských zařízení; Jarmark ke svátkům jara; Ocenění osobností  
ve vybraných oblastech společenského života, včetně udělení Ceny města Havířova; 
Havířovský májový den; Den pro děti, historie a barev pro všechny; pohádkové a hudební 
prázdniny; Děti, pojďte si hrát; Pod havířovským nebem; Pietní akt v Havířově-Životicích; 
Léto s pohádkou; Hudební léto; Za kulturákem na dece; Havířovské slavnosti; Rozsvícení 
vánočního stromu; Vánoční městečko a Silvestrovsko-novoroční ohňostroj.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

356 
 

MKS Havířov zorganizovalo 13 divadelních představení, 7 populárních pořadů,  
4 vědecko-populární přednášky, děti a rodiče mohli navštívit 21 neděleních pohádek. 
Školní děti zhlédly 14 divadelních představení a 2 přednášky. V Kině Centrum se 
promítalo 1 042 a v Letním kině 41 filmů.  
Ve Výstavní síni Viléma Wünscheho se konalo 10 výstav, v Galerii Maryčka rovněž 10,  
o jednu více bylo k vidění v Galerii Radost a 14 v Galerii Centrum. [1] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

357 
 

10. POUŽITÉ ZKRATKY 
AK    Atletický klub 
ARO    Anesteziologicko-resuscitační oddělení 
AS    Armáda spásy v České republice 
BESIP    Bezpečnost silničního provozu 
BK    Basketbalový klub 
CASD    Církev adventistů sedmého dne 
CSVČ    Církevní středisko volného času 
CVA    Centrum volnočasových aktivit 
ČČK    Český červený kříž 
ČD    České dráhy 
ČESON   Česká společnost na ochranu netopýrů 
ČOV    Čistička odpadních vod 
ČPZP    Česká průmyslová zdravotní pojišťovna 
ČR    Česká republika 
ČSAD    Československá autobusová doprava 
ČSAT    Česká asociace stolního tenisu 
ČSBS    Český svaz bojovníků za svobodu 
ČsOL    Československá obec legionářská 
ČSSR    Československá socialistická republika 
ČSÚ    Český statistický úřad 
ČSV    Český svaz včelařů 
ČT    Česká televize 
ČTK    Česká tisková kancelář 
ČVS    Český volejbalový svaz 
ČVUT    České vysoké učení technické 
DC    Dobrovolnické centrum 
DK    Dům kultury 
DPH    Daň z přidané hodnoty 
DS    Domov seniorů 
ESK    Evangelikální společenství křesťanů 
EU    Evropská unie 
FB    Facebook, facebookový 
FK    Fotbalový klub 
FN    Fakultní nemocnice 
HC    Hokejový club 
HSC    Handicap sport club 
HTS    Havířovská teplárenská společnost 
HZS    Hasičský záchranný sbor 
CHKO    Chráněná krajinná oblast 
IDOS    Integrovaný dopravní systém 
IZS    Integrovaný záchranný systém 
JIP    Jednotka intenzivní péče 
JSDH    Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
KD     Kulturní dům 
KDLJ    Kulturní dům Leoše Janáčka 
KDPB    Kulturní dům Petra Bezruče 
KHS    Krajská hygienická stanice 
KPHMO   Klub přátel Hornického muzea Ostrava 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

358 
 

KRS    Krajská rada seniorů 
KŘ    Krajské ředitelství 
KSČM    Komunistická strana Čech a Moravy 
KÚ    Krajský úřad 
KVS    Krajský volejbalový svaz 
KVV    Krajské vojenské velitelství 
LDN    Léčebna dlouhodobě nemocných 
LODM    Letní olympiáda dětí a mládeže 
LOH    Letní olympijské hry 
LZS    Letecká záchranná služba 
MAP    Místní akční plán 
MČR    Mistrovství České republiky 
MDD    Mezinárodní den dětí 
MDŽ    Mezinárodní den žen 
ME    Mistrovství Evropy 
MFK    Městský fotbalový klub 
MG    Moderní gymnastika 
MGC    Multigenerační centrum 
MHD    Městská hromadná doprava 
MK    Místní komunikace 
MKS    Městské kulturní středisko  
MmH    Magistrát města Havířova 
MNV    Městský národní výbor 
MO    Místní organizace 
MP    Městská policie 
MPSV    Ministerstvo práce a sociálních věcí 
MRA    Městská realitní agentura 
MS    Mistrovství světa 
MSH    Městská sportovní hala 
MSK    Moravskoslezský kraj 
MŠ    Mateřská škola 
MŠMT    Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
MT    Muzeum Těšínska 
MV    Ministerstvo vnitra 
MZ    Ministerstvo zdravotnictví 
ND    Národní divadlo 
NDM    Národní divadlo moravskoslezské 
NDR    Německá demokratická republika 
NH    Nemocnice Havířov 
NPÚ    Národní památkový ústav 
NsP    Nemocnice s poliklinikou 
NTC    Národní tréninkové centrum 
OC    Obchodní centrum 
OH    Olympijské hry 
OKD    Ostravsko-karvinské doly 
OKR    Ostravsko-karvinský revír 
OOM    Ochrana osob a majetku 
OOP    Obvodní oddělení policie 
OP    Občanský průkaz 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

359 
 

ORL    Otorinolaryngologie (ušní, nosní, krční) 
OSA    Ochranný svaz autorský 
OSPOD   Orgán sociálně právní ochrany dětí 
OSVČ    Osoba samostatně výdělečně činná 
OSZBM   Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál 
PČR    Policie České republiky 
PES    Protiepidemický systém 
PR    Polská republika 
PZKO Polski Zwiąnzek Kulturalno-Oświatowy (Polský kulturně-   

osvětový svaz) 
RC Ragby club 
RL    Radniční listy 
RMH    Rada města Havířova 
RZ    Registrační značka 
ŘP    Řidičský průkaz 
ŘSD    Ředitelství silnic a dálnic České republiky 
SBD    Stavební bytové družstvo 
SCEAV    Slezská církev evangelická augsburského vyznání 
SD    Společenský dům 
SDH    Sbor dobrovolných hasičů 
SELČ    Středoevropský letní čas 
SH    Sportovní hala 
SK    Sportovní klub 
SKST    Sportovní klub stolního tenisu 
SKV    Sportovní klub vzpírání 
SmVaK   Severomoravské vodovody a kanalizace 
SoD    Smlouva o díle 
SONS    Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých 
SOŠ    Střední odborná škola 
SPCCH    Svaz postižených civilizačními chorobami 
SPMP    Sdružení na podporu mentálně postižených 
SPLMP   Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením 
SPŠE Střední průmyslová škola elektrotechnická Havířov, 

příspěvková organizace 
SPŠS Střední průmyslová škola stavební Havířov, příspěvková 

organizace  
SR Slovenská republika 
SSmH    Sociální služby města Havířova 
SSRZ    Správa sportovních a rekreačních zařízení Havířov 
SSZ    Světelné signalizační zařízení 
SŠ    Střední škola 
SŠTO Střední škola technických oborů Havířov-Šumbark, Lidická 

1a/600, příspěvková  organizace 
SVČ    Středisko volného času 
SZŠ    Střední zdravotnická škola 
SZÚ    Státní zdravotní ústav 
ŠD    Školní družina 
TD    Těšínské divadlo 
TJ    Tělovýchovná jednota 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2023 
 

360 
 

TK    Tenisový klub 
TSH    Technické služby Havířov 
TS    Taneční skupina 
TŠ    Taneční škola 
TV    Televize, televizní 
TZ    Táborová základna 
ÚO    Územní odbor 
ÚP    Úřad práce 
VAM    Volejbalová akademie mládeže 
VBH    Vzpírání Baník Havířov 
VO    Vyšší odborná 
VPP    Veřejně prospěšné práce 
VOŠ    Vyšší odborná škola 
VŘSR    Velká říjnová socialistická revoluce 
VŠ    Vysoká škola 
VŠB-TÚ   Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 
VZP    Všeobecná zdravotní pojišťovna 
ZDŠ    Základní devítiletá škola 
ZMH    Zastupitelstvo města Havířova 
ZO    Základní organizace 
ZŠ     Základní škola 
ZUŠ     Základní umělecká škola 
ZTP    Zdravotně těžce postižený 
ZZS    Zdravotní záchranná služba 

 

 

 
 

 
 


